
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

NATIVNÍ ASTROLOGIE 

 

Některé astrologické ukazatele bohatství 
Liam Young 

indická astrologie 

1. Příjmy a dědictví jsou uvedeny ve 2. a 8. domě. Studujte je a jejich vládce. Pokud jsou 

kladně umístěny a jsou v daša, získá člověk bohatství. - Prosperita, časový souběh, 

množství a růst - klíčová je úloha Jupitera, zejména pokud je ve 2. nebo 8. domě. 

2. Ráhu, Kétu a Saturn v nepříznivém aspektu s Venuší a nebo Jupiterem mohou dát 

vzniknout bohatství. 

3. Ráhu v aspektu s Venuší může znamenat překvapivé bohatství. Lidé s takovýmto 

souborem neobvyklých aspektů často získávají náhlé bohatství v příslušných 

planetárních dašách. 

4. Spojení Jupitera s Lunou naznačuje bohatství. Člověk s takovou konjunkcí chápe, že ho 

bohatství očekává, a to také přijde. Víra a touha napomáhají k získání tohoto bohatství, 

stejně jako odměna za minulé dobré činy v minulém životě. 

5. Jako běžný vládce 8. domu - Mars/Kétu může přinést bohatství. 

6. V horoskopu četných multimilionářů lze spatřit konjunkci Pluta s Jupiterem nebo Pluta 

s Venuší. 

7. Bohatství může generovat také Jupiter v trigonu se Saturnem a dokonce Jupiter v 

kéndra se Saturnem. Pokud jsou tyto dvě planety v Raku nebo Kozorohu, peníze se 

mohou objevit v podobě dědictví a majetku. 

8. Jak přesvědčujete a jak přijímáte peníze, je značně zodpovědný běžný vládce 2. domu. 

9. Umístění Venuše v horoskopu může prozradit poměrně dost o vaší schopnosti 

přitahovat bohatství. 

10. Pokud je Venuše v příznivé pozici s vládcem "domu peněz" (2. nebo 8. dům) nebo se 

nachází v takovém domě, je to dobré znamení, že vaše zdatnost přesvědčovat o 

bohatství je vysoká. 

  



3 
 

Valens o lásce, svatbě a štěstí 
Patrick Watson 

  

Helénská astrologie může být velmi zastrašující a dokonce i když si sednete a skutečně se 

rozhodnete přečíst si některé z těchto 2 000 let starých knih, může to být trochu matoucí. 

Chtěl jsem tedy v zásadě přeložit do prosté angličtiny, co řekl astrolog 2. století Vettius Valens 

o „manželství, svatbě a štěstí: Různé poučky a konfigurace“ z 2. knihy jeho sborníků (str. 50–

52), díky překladu Mark Riley z původní řečtiny. … 

… 

1. Valens říká, že při zkoumání témat manželství se musíte podívat na: 

• Znamení celoznakového 7. domu 

• V jakém znamení je Venuše 

• Ostatní planety ve stejném znamení jako Venuše 

• Aspekty Venuše 

  

2. Několik manželství a promiskuita je pravděpodobnější, pokud: 

• Venuše je v Beranu, Blížencích, Raku, Panně, Váhách, Střelci, Kozorohovi nebo Rybách 

• Zrození v noci 

• Venuše je v konjunkci s Merkurem 

• Pokud Venuše splňuje výše uvedené podmínky, Valens říká, že je také větší 

pravděpodobnost ... „vrhnout se do objetí chlapců“ pokud je Venuše v aspektu na 

Mars. 

  

3. V manželství a vztazích budete mít větší smůlu, pokud: 

• Tradiční vládce Venuše je v celoznakovém 7. nebo 12. domě 

• Nebo pokud je Venuše v Beranu, Štíru, Kozorohu nebo Vodnáři a 

• Mars nebo Saturn jsou v konjunkci, kvadratuře nebo opozici vůči Venuši 

• Nebo pokud je tradiční vládce Venuše v jinak špatném stavu 

  

4. U manželského partnera je pravděpodobnější předčasná smrt, zranění, nemoci, bolesti 

nebo jiné problémy, pokud: 

• Venuše je v konjunkci, kvadratuře nebo opozici s Marsem nebo Saturnem 

• Nebo pokud je tradiční vládce Venuše v aspektu k Marsu nebo Saturnu 



4 
 

  

5. Větší pravděpodobnost, že člověk zůstane svobodný a nespolečenský, je pokud: 

• Venuše je v celoznakovém 7. domě a Saturn aspektuje Venuši 

  

6. Větší pravděpodobnost, že budete vdovou nebo pannou, je pokud: 

• Venuše je v Kozorohu nebo ve Vodnáři 

• Venuše je v hranicích Saturna, což znamená, že vaše Venuše je v těchto stupních: 

o 25° - konec Berana 

o 22–26° 59´ Býka 

o 24° - konec Blíženců 

o 24° - konec Raka 

o 18° - 23° 59´ Lva 

o 28° - konec Panny 

o 0° - 5° 59´ Vah 

o 24° - konec Štíra 

o 21° - 25° 59´ Střelce 

o 22° - 26° 59´ Kozoroha 

o 25° konec Vodnáře 

o 28° - konec Ryb 

• Venuše je v těsné opozici na Saturn, aniž by Mars nebo Jupiter vytvářeli aspekt s Venuší 

a bez Merkuru v konjunkci s Venuší 

  

7. Vyšší pravděpodobnost neplodnosti a nemocnosti manželského partnera, je pokud: 

• Je Venuše v opozici na Saturn 

  

8. Manželský partner má nižší postavení, pokud: 

• Saturn je v konjunkci s MC a v opozici na Venuši 

  

9. Je pravděpodobnější, že člověk podvádí svého partnera se zdravotními sestrami, s partnery 

učitele nebo provozuje kvazi/skutečné incestní zkušenosti s nevlastními rodiči nebo tetami a 

strýci, pokud: 

• Venuše je ve stejném znamení jako Saturn a 

• Venuše je v aspektu s Jupiterem, nebo 



5 
 

• Venuše se odděluje od aspektu s Jupiterem a je v aplikačním aspektu se Saturnem, 

nebo 

• Venuše je v aplikační konjunkci se Saturnem a v aspektu s Marsem 

Pokud je výše uvedené aktuální, Valens říká, že ještě větší zvrácenost se vyskytne pokud: 

• Slunce je také v aspektu k Venuši, Marsu, Jupiteru nebo Saturnu 

• Zvláště pokud je také Měsíc v aspektu na Venuši, Mars, Jupiter nebo Saturn 

  

10. Ženitba pod svůj společenský status a manželství způsobí zármutek, pokud: 

• Venuše je v konjunkci se Saturnem v celoznakovém 7. nebo 4. domě, nebo ve stejném 

znamení jako IC. 

  

11. Možné spojení s prominentními nebo staršími ženami, bez ohledu na to, zda jste muž nebo 

žena, pokud: 

• Venuše je v konjunkci se Saturnem 

• Saturn je v Býku nebo Váhách 

• Pokud je Venuše ve vynikajícím aspektu se Saturnem a 

  

12. Valens říká, že můžete navázat vztahy se sourozenci, pokud: 

• Měsíc a Venuše jsou ve stejném znamení a v 1., 4., 7. nebo 10. celoznakovém domě 

• Měsíc a Venuše jsou v aspektu na Mars a Jupiter 

  

13. Možná žárlivost, pokud je: 

• Měsíc v kvadratuře nebo opozici na Venuši 

• Obzvláště pokud Mars aspektuje Měsíc-Venuše kvadratura nebo opozice 

  

14. Sezdaní s příbuznými svého otce, pokud: 

• Slunce je v Lvu nebo Beranu a 

• Slunce je v konjunkci s Venuší nebo Jupiterem 

  

15. Sezdaní s příbuznými své matky, pokud: 

• Venuše je v Býku, Váhách nebo Rybách, nebo 



6 
 

• Venuše je ve své hranici, což znamená, že Venuše je v těchto stupních: 

o 6° - 11° 59´ Berana 

o 0° - 7° 59´ Býka 

o 12° - 16° 59´ Blíženců 

o 7° - 12° 59´ Raka 

o 6° - 10° 59´ Lva 

o 7° - 16° 59´ Panny 

o 21° - 27° 59´ Váh 

o 7° - 10° 59´ Štíra 

o 12° - 16° 59´ Střelce 

o 14° - 21° 59´ Kozoroha 

o 7° - 12° 59´ Vodnáře 

o 0° - 11° 59´ Ryb 

• Venuše konjunkce Měsíc a Merkur 

  

16. Valens říká, že si můžete vzít svého sourozence nebo příbuzné, pokud: 

• Měsíc a Venuše jsou ve stejném znamení jako IC nebo 

• Měsíc a Venuše jsou v opozici 

• Zvláště pokud je Měsíc na MC a Venuše na IC1, nebo naopak 

17. Manželství může být „chladné a kontaminované“, pokud je: 

• Saturn v lepším aspektu nebo v opozici nebo v konjunkci s Venuší 

• Saturn v lepším aspektu nebo v opozici nebo v konjunkci s tradičním vládcem vaší 

Venuše 

• Zvláště pokud je Merkur v aspektu na aspekt Venuše-Saturn 

  

18. Manželství může být nestydaté, ponižující a rebelantské a zahrnuje pochybné lidi nebo lidi 

z nižší třídy, kvůli kterým jste podváděni problémy, pokud: 

• Venuše je v aspektu se Saturnem v 1., 2., 4., 5., 7., 8., 10. nebo 11. celoznakovém domě 

• Pokud však platí výše uvedené, může to být zrušeno zachycujícím (intercepting2) 

aspektem od další planety. 

  

19. Můžete svého manžela podvádět bez ostychu a beztrestně s prominentními lidmi 

vysokého postavení, mít málo dětí nebo mít potíže s otěhotněním, pokud: 

 
1 Postavení mého radixu, ale výklad se nenaplnil. Partnerka není nikterak provázána s mým rodem (JH). 
2 odřezávajícím? 



7 
 

• Jupiter je v aspektu na Venuši 

  

20. Můžete dosáhnout úspěchu pomocí žen a dětí, ale nakonec úplně selžete, pokud je: 

• Venuše je v aspektu se Saturnem 

• Saturn je z hranicích Venuše, což znamená, že Saturn je v těchto stupních: 

o 6° - 11° 59´ Berana 

o 0° - 7° 59´ Býka 

o 12° - 16° 59´ Blíženců 

o 7° -12 ° 59 ’Raka 

o 6° - 10° 59´ Lva 

o 7° - 16° 59´ Panny 

o 21° - 27° 59´ Váh 

o 7° - 10° 59´ Štíra 

o 12° - 16° 59´Střelce 

o 14° - 21° 59´ Kozoroha 

o 7° - 12° 59´ Vodnáře 

o 0° - 11° 59´ Ryb 

• a pokud je Venuše ve znamení založeném na aspektu s Marsem a Jupiterem3 

Ačkoli tento výsledek není, pokud je: 

• Venuše v Býku, Váhách nebo Rybách, a pokud je Saturn ve Vahách, Kozorohu nebo ve 

Vodnáři. 

  

21. Můžeme stát úspěšnými, bohatými a uznávanými slavnými lidmi, pokud je: 

• Venuše v Rybách 

• Venuše v aspektu s Jupiterem 

Pokud se vás výše uvedené týká, Valens říká, že můžete být také energičtí, chytří, inteligentní, 

okouzlující, promiskuitní a nestálí v manželství, pokud: 

• Aspekt Venuše-Jupiter také aspektuje Merkur 

  

22. Můžete být více společenští a pomůže vám opačné pohlaví, pokud je: 

• Jupiter je v lepším aspektu na Venuši 

• Zvláště pokud je tento aspekt ve stupni, nejen znamením 

 
3 If Venus is a sign-based aspect with Mars and Jupiter. 



8 
 

• I když je Venuše poškozena, nejste úplně zruinování 

  

23. V manželství můžete být šťastní, pokud je: 

• Venuše v konjunkci s ascendentem, DC, MC, IC a/nebo v 1., 4., 7. a 10. celoznakovém 

domě 

• Zvláště pokud je Venuše spojena s ascendentem nebo MC 

• Venuše není aspektována Saturnem 

  

24. Můžete mít dobré manželství, ale zažijete těžkou smrt dobrého manžela, pokud: 

• Venuše je v celoznakovém 12. domě 

• Venuše je v Býku, Váhách nebo Rybách 

• Jupiter je v lepším aspektu na Venuši, zvláště pak trigon 

  

25. Můžete ovdovět nebo být nešťastně ženat - vdaná, zarmoucený úmrtím nebo opuštěním, 

pokud je: 

• Venuše a Saturn v celoznakovém 12. domě 

• Jupiter neaspektuje Venuši ani Saturn 

  

26. Můžete stát cizoložníkem, obětí cizoložství, pošpiněnou nemilovanou osobou a následně 

vtaženi do potíží, pokud je: 

• Venuše ve 12. domě 

• Jupiter nemá aspekt na Venuši 

• Mars aspektuje Venuši 

  

27. Odloučení, úmrtí a zármutek, pokud je: 

• Venuše v konjunkci s Marsem nebo Saturnem 

• Nebo ještě horší, pokud je Měsíc také v konjunkci, kvadratuře nebo opozici na 

konjunkci Venuše a Marsu nebo konjunkci Venuše a Saturna. 

  

28. Pro manželství není dobré, pokud: 

• Měsíc je do 15° před Sluncem nebo za ním 

• Měsíc zapadá, tedy je poblíž DC, v 7. celoznakovém domě 



9 
 

  

29. Cizoložství, kurvení se a chlípnost jsou způsobeny: 

• Merkur konjunkce Mars 

Pokud je výše uvedené aktuální, Valens říká, že cizoložství, kurvení se a chlípnost jsou horší, 

častěji hřeší, všude vrhají oči, ale nedosahují svých tužeb, někdy se spojují s lidmi jako jsou oni 

sami, trpí hroznými věcmi rukama těch, kterým uškodili, pokud: 

• Merkur a Mars jsou v Beranu, Blížencích, Raku, Panně, Váhách, Střelci, Kozorožci nebo 

Rybách 

Pokud platí výše uvedené, pak Valens říká, že s nimi může být zacházeno nevděčně, i když jsou 

laskaví k ostatním, a to natolik, že se proti nim strojí úklady v důsledku jejich špatného 

zacházení, a to i násilné zacházení s partnerem, pokud: 

• Saturn je v aspektu na konjunkci Merkura s Marsem 

  

30. Tajný cizoložník a pachatel tajných hříchů, pokud je: 

• Venuše a Mars do 15° před Sluncem nebo za ním 

• Venuše a Mars zapadají, to je jsou těsně u DC, v 7. celoznakovém domě 

  

31. Tajné cizoložství může být odhaleno, pokud: 

• Venuše a Mars jsou do 15° před Sluncem nebo za ním 

• Mars a Venuše jsou v konjunkci s ascendentem, MC nebo IC v 1., 10. nebo 4. 

celoznakovém domě 

Pokud platí výše uvedené, cizoložství a pobouření veřejnosti mohou být docela nebezpečné, 

pokud: 

• Merkur je v konjunkci s Venuší a Marsem a vychází, tj. blízko ascendentu nebo u MC, v 

1. nebo 10. celoznakovém domě 

Pokud platí výše uvedené, může uniknout smrti zaplacením velkého výkupného, pokud: 

• Jupiter také aspektuje konjunkci Merkur - Venuše - Mars 

Nebo může být zadržen a zavražděn, je-li předurčen tomuto druhu smrti, pokud: 

• Jupiter neaspektuje konjunkci Merkur - Venuše - Mars 

  



10 
 

32. Valens říká, že zkáza cizoložství může být strašnější a nebezpečnější, výsledek vražednější, 

pokud: 

• Venuše je ve stejném znamení jako Mars v 12. celoznakovém domě při denním 

narození 

• Venuše je ve stejném znamení jako Mars v 7. celoznakovém domě při denním narození 

• Měsíc je ve stejném znamení jako Venuše a Mars při denním narození 

A je to ještě horší, což znamená rozvod, nepříjemnosti, žárlivost, hněv, zápletky a nebezpečí, 

pokud: 

• Venuše a Mars jsou v opozici 

Pokud platí cokoli z výše uvedeného, Valens říká, že může být také promiskuitní, notoricky 

známý smilník, svedení přáteli, lidmi nižšího postavení, nepřáteli a zapojení do nepokojů a 

zabití jedem, pokud: 

• Merkur aspektuje Venuši a Mars 

Pokud platí cokoli z výše uvedeného, může to dělat tajně a hromadit majetek, pokud: 

• Jupiter je v konjunkci s Venuší 

• Zvláště pokud Jupiter vychází na ascendent nebo 1. celoznakový dům, nebo je 

v rohovém domě jako MC nebo 10. celoznakovém domě. 

  

33. Vztahy jsou následkem cizoložství, pokud: 

• Venuše je v aspektu s Marsem, zejména v harmonickém aspektu nebo ve vzájemné 

recepci 

  

34. Vztahy s pannami nebo s adolescenty, pokud: 

• Venuše vychází na ascendent, 1. celoznakový dům 

• Merkur je v aspektu s Venuší 

• Saturn neaspektuje aspekt Merkur-Venuše 

• Zvláště pokud je Mars v aspektu na aspekt Merkur-Venuše 

• A ještě více, pokud je Jupiter v aspektu na aspekt Merkur-Venuše 

  

35. Vztahy obecně s mladšími lidmi z nižší třídy, pokud: 

• Merkur je v aspektu s Venuší 

  



11 
 

36. Cizoložník, chlípník a zapletení s lidmi z nižší třídy, zabývání se kritikou, rozvody a smrtí 

partnerů, pokud: 

• Venuše je v konjunkci nebo kvadratuře s Marsem 

  

37. Spojení se staršími nebo sterilními lidmi, pokud: 

• Venuše je v opozici na Saturn 

  

38. Spojení s vysoce postavenými lidmi: 

• Venuše v opozici na Jupiter 

  

39. Spojení se šlechtou nebo prominentními lidmi, pokud: 

• Venuše je v konjunkci s Jupiterem 

• Saturn je v aspektu s Jupiterem 

Zvláště pokud je Venuše v konjunkci nebo trigonu na Jupiter a Saturn 

Pokud jde o ženu a výše uvedené platí, stará panna, svatba pozdě v životě nebo být abstinence 

a cudnost, pokud: 

• Merkur a Mars nemají aspekt na Venuši-Jupiter-Saturn 

  

40. Schopnost „přikazovat“ opačnému pohlaví, pokud: 

• Venuše vychází před Sluncem jako ranní hvězda 

  

41. Komandování opačným pohlavím, pokud: 

• Venuše je do 15 ° za nebo před Sluncem 

  

What Hellenistic Astrologer Vettius Valens Has to Say About Love and Romance in Your Natal 

Chart – Patrick Watson https://patrickwatsonastrology.com/blog/page/5/  

Do češtiny přeložil: Jaroslav Holeček 2020 

 

 

https://patrickwatsonastrology.com/blog/page/5/


12 
 

Duševní vlastnosti  
Sepharial 

New Dictionary of Astrology 

Jsou posuzovány podle postavení a aspektů Merkura a hvězd, které vycházejí při narození. 

Instinktivní schopnosti odkazují na Měsíc a jeho aspekty. Takže Ptolemaios tvrdí, že Merkur 

ovládá racionální a Měsíc přirozené schopnosti. Poškozený Merkur v horoskopu narození 

ukazuje na nějaké poškození mozku a nervového systému. 

• Saturn ukazuje na nedůvěřivou, váhavou a zasmušilou povahu, někdy postižení 

zadrháváním (koktáním), hluchotou nebo jinými překážkami. 

• Mars poškozující Merkura ukazuje na zlostný a násilný stav mysli, schopný k rychlým 

urážkám, impulsivní, neklidný a svárlivý, výrazné sklony k duševní nestabilitě, pokud ne 

akutní mánii. 

• Uran jedná poněkud podobně jako Mars a má sklon k výstřednosti, popudlivosti a 

nekontrolovatelným impulsům. Je tady riziko zranění nebo ochrnutí. 

• Neptun při poškození Merkura má sklon k neurotickým stavům a nervovému 

vyčerpání, anémii atd. 

• Pluto poškozující Merkur někdy ukazuje na duševní abnormality, které mohou být 

způsobeny nemírným studiem nebo rozjímáním (myšlením) o záležitostech času, 

prostoru a nekonečna. 

Ačkoli může být převládající neboli dominantní charakteristika myšlení určitě rozpoznána 

zvážením aspektů Merkura, hlavní utváření povahy se nejlépe posuzuje podle pozice většiny 

planet ve znameních spolu s vycházejícím znamením. 

Takže většina v kardinálních znameních ukazuje naléhavé, schopné a obchodnické 

rozpoložení, člověka obdařeného řídícími schopnostmi, schopného řešit problémy a razícího 

si svůj směr života. Silné a jednoznačné ambice a dobře nasměrované. Tito lidé mluví a jednají 

k věci, s jasně stanoveným cílem před sebou; obvykle dosáhnou svých ambicí a stávají se 

průkopníky myšlenek nebo akce v oblasti ve které jsou zaměstnáni. 

Flexibilní neboli obecná znamení označují osoby s velkou mírou adaptability, pochopení a 

přizpůsobení. Velmi jsou ovlivněni prostředím a potřebují si pečlivě vybírat své 

spolupracovníky. Málokdy se specializují na nějakou formu práce, ale vzhledem k chápavosti 

a flexibilitě myšlení jsou všestranní a mají sklon zevšeobecňovat, mít více želízek v ohni a více 

rozpravováno, než dokážou dokončit. Mají proto sklon žít podle okolností, od jednoho 

k druhému a obvykle jsou považováni za nespolehlivé. Pokud je většina planet současně 

umístěna v pádu, bude tento člověk bezbarvou nulou, pouhý Autolykos4. 

 
4 Autolykos: byl v řecké mytologii synem boha Herma. Jinak proslul jako jeden z nejlstivějších Řeků v mýtických 
dobách. Autolykos byl zřejmě jablko, které nepadlo daleko od stromu, jeho otec byl mimo jiné totiž také bohem 
zlodějů. Asi nejznámějším jeho činem je krádež stáda dobytka oichalskému králi Eurytovi a pikantní je, že z tohoto 

https://www.amazon.com/New-Dictionary-Astrology-Sepharial/dp/1497976820


13 
 

Fixní znamení znamenají silnou, nepružnou a spolehlivou povahu, náchylnou k metodám, 

myšlení a činům se silnými zásadami a více originální než řídící. Bez inteligence se projevují 

jako tvrdohlaví a fanatičtí, krutí a nepružní, ale jsou-li správně informováni a vzděláni, jsou 

spolehliví, vytrvalí a cílevědomí, je možné se na ně obracet o informace a rady s jistotou, že 

dobře poradí a mají trpělivost. 

Planety v kardinálních znameních jsou posílené také umístěním v rohových domech; běžná 

znamení jsou oslabená, jsou-li v padajících domech; a fixní znamení jsou posílena jsou-li 

v následných domech. Je 27 možných postavení planet (včetně Světel) a 28 s ascendentem; a 

vytvořený horoskop určitě odhalí shodu myšlení s překvapující přesností. 

Pluto v dobrém aspektu s Merkurem poskytuje schopnost studia témat jako je evoluce a 

všechny záležitosti hluboké duchovní a okultní povahy, a vyjádřit plody tohoto studia psanou 

formou. 

Jupiter v dobrém aspektu nebo v konjunkci s Merkurem posiluje duševní schopnosti, myšlení 

vytvářející dobré projekty a vynikající paměť. 

Venuše v konjunkci nebo v dobrém aspektu s Merkurem dává dispozice k umění a hudbě, 

poezii a divadlu. Poskytuje světlo a radost myšlení a obdaření vyššími společenskými 

vlastnostmi. 

Šílenství je plodem Merkura poškozeného konjunkcí nebo špatnými aspekty škůdců, a bez 

podpory aspektů od dobrodějů – Jupitera a Venuše. Pokud je ale Merkur v dobrém aspektu 

s Měsícem nebo s ascendentem, existuje naděje na vyléčení. 

Přeložil: Jaroslav Holeček 2018 

 

---------------------------------------------- 

O autorovi: 

SEPHARIAL 

*30. 3. 1864, 2:00 am. LMT Handsworth v Anglii. Zemřel 23. 12. 1929. Vl. jm. Walter Gorn - 

Old, - mystik a astrolog; plodný autor, který se zabýval nejen západní, ale i 

indickou a hebrejskou astrologií. Začal se studiem lékařství a postupoval 

studiem psychologie, východních jazyků, astrologie a numerologie. V roce 1886 

začal psát astrologickou stránku v Society Times, kde odpovídal na položené 

dotazy. Ve věku 23 let byl připuštěn do "Vnitřní svatyně" Teosofické 

společnosti. Ve skutečnosti byl jedním z jejich zakládajících členů ve Velké 

Británii. Madam Blavatská, se kterou žil až do její smrti, ho nazývala "The Astral Tramp", pro 

 
činu obvinil hrdinu Hérakla. Tato historka se uvádí jako první případ, kdy zloděj křičí „Chyťte zloděje!“ Krádeže 
dobytka se také dopustil vůči Sisyfovi, jenže Sisyfos byl chytřejší, nastražil léčku se stádem, jehož kopyta nesla 
nápis „Ukradl Autolykos“, takže byl okamžitě po činu usvědčen a potrestán. (Wikipedie) 



14 
 

jeho noční bádání oblohy. Stal se vlivným autorem okultní, astrologické a numerologické 

literatury. Jeho díla měla vliv na E. H. Bailey i A. Leo. Sepsal se Charubelem tzv. Sepharielovy 

symboly stupňů Zodiaku.  

• Sepharial: "New Dictionary of Astrology", vydalo Arco, New York 1964 

• Sepharial: "The New Manual of Astrology" (ve 4 knihách). 

• Sepharial: "Astrology Explained". 

• Sepharial: "The Book Of The Simple Way"Vydáno 1904 (Překlad Tao Te ťing 

• Sepharial: "The Kabala of Numbers" Vydáno 1913. M 

• Sepharial: "The Silver Key". 

• Sepharial: "Cosmic Symbolism". 

• Sepharial: "Science of Foreknowledge". 

• Sepharial a Charubel: "Degrees of the Zodiac Symbolised" 

• Kim Farnell: "Astral Tramp". Ascella Publications, 1998, ISBN 1-898503-88-5. (Životopis 

Sephariala). 

  

(Ze Slovníku astrologie 2014) 

  



15 
 

Jak ovlivní intelekt postavení Luny ve znameních 
Květoslav Minařík  

 

Intelekt je v astrologii popsán Lunou, jejím postavením a aspekty. Stav intelektu podle 

postavení Luny ve znameních: 

Nejlepší předpoklady dává postavení Luny ve vzdušných znameních: 

• V Blížencích slibuje intelektuální rozvoj 

• Ve Vahách velmi dobré duševní schopnosti, dobře vyvinutý rozum, jasné a soudné 

myšlení. 

• Ve Vodnáři rozvoj duševních schopností a intelektu, význačné rozumové schopnosti. 

  

Ve vodních znameních je více propojen s emocionální oblastí: 

• V Raku dává předpoklady k duševní harmonii 

• Ve Štíru, nevede-li k nectnostem má vliv mystický 

• V Rybách, je-li provázen cítěním vyššího druhu poskytne význačné intelektuální 

schopnosti. U elementárních bytostí a při poškození dezorientace a chyby. 

   

V zemních znameních má na intelekt méně výrazné účinky: 

• V Býku vede k pohodlnosti 

• V Panně vede nezásadovosti nebo puritánství 

• V Kozorohu k praktičnosti, ale i malichernosti, sobectví a pesimismu. 

   

Ohnivá znamení intelekt dynamizují: 

• V Beranu přináší duševní všestrannost 

• Ve Lvu čilé typy tlumí a vede k rozvaze, kdežto mdlé až k neschopnosti něco vykonat 

• Ve Střelci dává intelektuálně vyvinuté bytosti ale i malichernost. 

  

Podle Malého mystického slovníku naučného, K. Minařík, Canopus 1992 

  



16 
 

Děti v horoskopu 
Robin Salomon 

 

Vesměs se to odbývá Lunou, 5. domem a tím to končí. 

Nakoukněme trochu více do historie. :-)  

U Valense se dovídáme, že Jupiter ovládá plod, také vládne 

spermiím a děloze. Venuše označuje matku a výchovu. Merkur 

ovládá bratry (sourozence) a mladší děti, tj. jinošský věk. Luna 

znamená život, tělo, matku, výchovu a koncepci. Mars ovládá 

"sperm ducts", ale také potraty. Saturn označuje otcovství 

ostatních dětí. 

 

 

Valens uvažuje Bod Dětí pro obě sekty: 

• Pro den = ASC + Saturn - Jupiter 

• Pro noc = ASC + Jupiter - Saturn 

Specielně uvádí i další body: 

• Bod Synů = ASC + Merkur - Jupiter 

• Bod Dcer = ASC + Venuše - Jupiter 

Můžeme pochopitelně uvážit almuteny daných bodů, ale obecně platí, že poškození 

Saturnem, Marsem je hodnoceno jako negativní aspekt. 

Je dobré si také připomenout, že v klasické astrologii, jak tvrdí Schmidt, není signifikátorem 

dětí pouze jedna planeta, nebo jeden dům. 

Ale z helénského hlediska jde o domy: 4, 10, 11. 

• U Ptolemaia nacházíme, že signifikátory dětí jsou Luna, Venuše, Jupiter, kdežto 

protipólem jsou Slunce, Mars, Saturn. 

• Dorotheus poměrně uvádí zajímavou metodu, zkoumáme tak prvního a druhého 

vládce triplicicity Jupitera, pokud jsou dobře umístění, prosti spálení a slunečních 

paprsků, pak usuzujeme na plodnost jako takovou. 

• Pavel Alexandrisjký zase zkoumá 5, 11, 10, 4; nadto Bod Dětí, Jupitera, vládce 

triplicity Jupitera a Venuši, Merkura. 

• Altabari - vládce 5. domu, Venuše, Jupiter, Bod Dětí a jeho vládce. 

• Abubakr - 5. dům, jeho vládce, Jupiterův vládce triplicity, Merkur, Venuše, a planety v 

5. domě. 



17 
 

• Mašaláh - vládce triplicity Jupitera, Bod Dětí. 

• Abuali - 5. dům, jeho vládce, Venuše, Jupiter, vládce Bodu Dětí, vládce triplicity 

Jupitera. 

• Firmicus - Slunce, Luna v mužských znameních, Saturn na úhlu, nebo ve 12. domě - 

žádné děti. Jupiter rohový, dobře postavený, bez poškození, indikuje jakousi 

plodnost. 

Je-li Merkur s Jupiterem tělesně na ASC resp. v 1. domě, a ASC je ve "dvojitém znamení", s 

Lunou na úhlu - dvojčata. 

Kdo dnes z moderních astrologů by spojil děti s triplicitním vládcem Jupitera? No, moc jich 

nebude. 

  

Osobně využívám tento univerzální postup: 

• Planety v 1/11/10/7/5/4 - Jupiter, Venuše a Luna v těchto domech svědčí pro děti, 

zbývající prvky proti. 

• Merkur tradičně je hodnocen podle aspektů, čili předpokládám, že s dobroději, nebo 

s Lunou, že se bude projevovat plodně. 

• Dále Bod Štěstí a Bod Dětí, jejich vládci. 

• Vládce 5. domu. 

• Triplicitní vládce Jupitera. 

• Znamení velmi plodná: Vodní trigon, nižší plodnost ve Vzdušném trigonu, především 

Váhy, Vodnář, nízká plodnost – Beran. Sterilita je dána Blíženci, Lvem a Pannou. 

Signifikátoři či vládci bodů v těch kterých znameních prakticky hodně ovlivňují 

celkovou prognózu. 

  



18 
 

 
Převládající a chybějící aspekty 
Tracy Marks 

 

Převládající druh aspektů 
V mnoha horoskopech existuje harmonický vztah mezi konjunkcemi, sextily, trigony, 

kvadraturami a opozicemi – je-li každý aspekt zastoupen zhruba třikrát. V tomto případě je 

otázka na převládající druh aspektu bezpředmětná. Jestliže se však nějaký typ aspektu v 

poměru k ostatním vyskytuje zřetelně častěji, pak to má pro život člověka velký význam. Tento 

člověk bude mít sklon podle povahy tohoto aspektu neustále jednat – daleko častěji než podle 

ostatních aspektů. 

Konjunkce 

Lidé, v jichž horoskopu převládají konjunkce, jsou obvykle velmi cílevědomí, jednají plně podle 

svých zájmů a nepotřebují pro svou činnost nějaké vnější podněty. Takoví lidé jsou schopni se 

koncentrovat na nějaký cíl, za kterým pak neochvějně jdou – samozřejmě za rizika, že někdy 

ztratí objektivitu a vydají se někam, kde jim ostatní už nebudou moci pomáhat. 

Sextily 

Pro lidi s mnoha sextily v horoskopu je v mnoha případech velmi snadné projevit svou 

osobnost. Jsou velmi tvůrčí a schopni navzájem pospojovat mnoho oblastí. Mohou však tu a 

tam potřebovat nějaký podnět či pobídku, aby si rozvinuli své myšlení a komunikativní 

schopnosti – což je jim ku prospěchu. 

Kvadratury 

Jestliže převládají v horoskopu kvadratury, ukazuje to na lidi, v jejichž životě se odehrává 

hodně krizí a kteří jsou ochotni tvrdě pracovat na překonávání překážek. Takoví lidé jsou 

mimořádně výkonní, mají však sklon plýtvat svou energií v nadměrném nasazení a boji. Měli 

by se naučit se čas od času uvolnit a energie využívat harmoničtěji a v souladu s vlastním 

založením. 

Trigony 

Trigony se objevují často v horoskopech lidí, kteří jsou mnohostranně nadaní a jejichž život 

vypadá, že v něm vlastně nejsou žádné větší problémy. Protože se nemusí potýkat s mnoha 

problémy, které by od nich vyžadovaly zmobilizování energie nebo prohloubení vědomí, 

zůstávají často u svých starých modelů myšlení a chování – ty jsou sice pohodlné, ale rigidní. 

Takové lidi je nutno vytrhnout z jejich sebeuspokojení a donutit k tomu, aby se sami nějak 

rozvíjeli. 

 



19 
 

Opozice 

Hodně opozic v natálním horoskopu ukazuje na to, že takovýto člověk bude mít sklon k 

rozporuplnému chování a bude snadno upadat do extrémů – přitom se vždycky bude 

samozřejmě snažit získat rovnováhu a lépe pochopit sebe i své vztahy k ostatním. Jsou to 

hledači smyslu, kteří jsou schopni hlubokého pochopení a inspirujících objevů. Musí se naučit 

využívat energie pro své vlastní cíle a také pochopit, že vlastnosti, které projektuje na druhé, 

jsou součástí jeho vlastní podstaty. 

  

  

Chybějící druh aspektů 
Nejen převaha určitého druhu aspektů, ale také jejich absence ukazuje, jak člověk svých 

energií využívá. Chybějící sextily nebo trigony mohou často kompenzovat vedlejší aspekty – 

jako třeba kvintil, novil, případně nonagon a polosextil – pokud se aktivizují. Polokvadratura – 

a do jisté míry i kvinkunxy – mohou posloužit jako náhrada za chybějící kvadratury a opozice 

(přičemž kvinkunxy často působí jako dráždění, které ovlivňuje nevědomí, ale nemá-li následek 

žádnou změnu vědomí nebo chování). Jestliže v horoskopu nejsou žádné konjunkce, dochází 

k podobným účinkům jako u převahy opozic (a obráceně) a absence trigonů a sextilů odpovídá 

převládání kvadratur (a naopak). 

Konjunkce 

Lidé bez konjunkcí v horoskopu mají problémy s tím, mají-li soustředit energii na nějaký 

konkrétní projekt nebo jednu životní oblast. Jsou mnohostranně nadaní, přitom jsou ale 

roztříštění do mnoha dílčích osobností. Potřebují nějaký pocit smyslu nebo životní cíl, se 

kterým by se mohly ztotožnit všechny části jejich osobnosti. 

Sextily 

Lidé, kterým scházejí v horoskopu sextily, se necítí dobře, když nějak musí dokazovat svou 

kreativitu nebo intelekt. Jejich úkolem je, aby se zcela vědomě snažili o rozvíjení mentálních 

schopností a projevovali se nějakým komunikativním nebo tvůrčím způsobem. 

Kvadratury 

Pokud v horoskopu chybí kvadratury, jde často o osoby, které se vyhýbají tomu, mají-li se 

vypořádávat s překážkami a většinou jdou cestou nejmenšího odporu. Tím se ale okrádají o 

šanci k růstu a vývoji. Takovíto lidé musí sami pro sebe vytvořit jakýsi druh výzvy a snažit se o 

to, aby se dostali ze svých vzorců chování, které ustrnuly v rutinu, protože ty jim brání ve vývoji. 

 

 

 



20 
 

Trigony 

Trigony chybí v horoskopech lidí, kteří mají problémy sami so sebou i s ostatními lidmi a kteří 

se musí hodně snažit o to, aby našli uspokojení ve vztazích a činnostech. Ti se musí naučit 

regenerovat svou energii a ve svém chování projevovat uměřenost a vyváženost. 

Opozice 

A konečně, nejsou-li v horoskopu žádné opozice, dá se z toho usuzovat na člověka, který sám 

sebe zná a není odkázán na ostatní, aby projevil kvality, které si oni sami ještě nevypěstovali. 

Takovým člověk se vyznačuje nadměrně velkou subjektivitou, je přesvědčen o tom, že jeho – 

často příliš zjednodušený – pohled na sebe sama na ostatní je správný. Může být pro něj 

užitečné, když se bude snažit svůj pohled rozšířit a pochopit širší souvislosti. 

  

Tracy Marks - Horoskop a jeho správný výklad 

  



21 
 

ASPEKTY 

 

Výklady jednotlivých aspektů jsou obsahem druhého dílu Astrolexikonu jako e-kniha. 

 

 

 

Aspekty  
Jan Kefer 

Praktická astrologie, 3. kniha, 4. kapitola (Universalia 1939) 

1. Aspekty 
Aspekt je poměr délek, šířek a deklinací mezi prvky horoskopu. Tento poměr může být příznivý 

či nepříznivý a odpovídá tak mravnímu a osudovému dobru či zlu. Příznivý aspekt naznačuje 

rovnováhu, správné využití kladných stránek povahy, pomoc okolí, zlý pak zneužití dobra, 

záporné složky povahy, překážky, odpor, jejž nutno překonat. Aspekty jsou nejindividuálnější 

složkou horoskopu, jejich vliv je nejpřesnější ze všech prvků, zvláště pokud se týče na vytvoření 

charakteru. A poněvadž charakter člověka tvoří téměř vždy osud člověka, lze podle 

vzájemných aspektů planet poměrně nejpřesněji odhadnout osudové křivky. 

Aspekty vznikají mezi všemi prvky horoskopu. Nestačí tedy uvažovat jen aspekty mezi 

planetami, nýbrž nutno uvažovat aspektaci uzlů, stálic, citlivých bodů, hrotů, domů a antiscií. 

Nestačí také uvažovat aspekty délkové, ačkoli jsou nejdůležitější, nýbrž je nutné přihlížet i k 

paralelám deklinací a šířek. Paralely šířkové se uplatňují méně v horoskopech stálých, více však 

v horoskopech proměnných, zvláště při pozorování tranzitů. Nejdůležitější osudové události 

jsou v tranzitech naznačeny paralelami šířek. Moderní astrologové na tuto okolnost zpravidla 

zapomínají, a proto usuzují nesprávně. 

Mají-li planety a ostatní prvky horoskopu stejnou deklinaci nebo šířku, vzniká paralela, která 

je svým vlivem podobná konjunkci; při zjišťování transitů její vliv je silnější. 

Poměry délek prvků horoskopu vytvářejí mnohem více aspektů. Moderní astrologie používá 

tyto: 



22 
 

 

Někteří astrologové používali a používají poněkud jiné aspekty, jejichž poměr je vždy po 15 

stupních. Podle nich jsou aspekty příznivé, tvoří-li vzdálenost 15, 60, 120 stupňů, nepříznivé, 

tvoří-li vzdálenost 45, 75, 90, 135, 165, 180 stupňů. Neutrální aspekty jsou ty, které tvoří 

vzdálenost 30, 105, 150 stupňů. Tyto aspekty není nutné používat,  jenom tehdy, netvoří-li 

Slunce s Lunou aspekty normální a chceme-li blíže zjistit kvalitu jejich vztahu. 

  

 

  

Přesný aspekt je vytvořen v horoskopu jen zřídka kdy. Není-li přesný, uvažuji astrologové tzv. 

orbis, to je okruh, ve kterém aspekt ještě platí. Někteří astrologové používají orbis 15°, takže 



23 
 

prvky horoskopu vždy vytváří nějaký aspekt. Ovšem je třeba si pamatovat, že čím přesnější 

aspekt, tím silnější je vliv. Obvykle však se měří aspekt podle vzájemné síly planet. K určení 

okruhu aspektace poslouží uvedená tabulka. (Viz tabulka na předcházející straně) 

Tuto tabulku uvažujeme jen u hlavních aspektů, kterými jsou: konjunkce, sextil, kvadratura, 

trigon, oposice. U polosextilu, polokvadratury, seskvikvadratury, kvinkunxu uvažujeme orbis 

pouze 3°. U dalších (menších) aspektů pouze 1°. Aspekty na body, hroty domu mají orbis jen 

2°, aspekty na antiscie rovněž 2° (zde uvažujeme jen konjunkci), na stálice 1°. Paralely 

deklinační mají orbis 1°, paralely šířkové pak jen 30´. 

Aspekty mohou vysílat jen planety a stálice. Body, hroty domů, antiscie aspekty nevysílají; 

pouze je přijímají. 

   

2. Charakteristika aspektů 
Paralela 

Deklinační a šířková paralela se vztahuje vice na osud, než na charakter. Šířkovou paralelu je 

třeba zvažovat zvláště při pozorování tranzitů, v nichž vytváří osudotvorné obraty k dobrému 

i zlému.  

Konjunkce 

Znamená počátek nového cyklu jak v radixu, tak v tranzitech. Spojuje a rozlučuje, zda dobře či 

zle, závisí od ostatních aspektů, které konjunkce přijímá. Mezi Jupiterem, Venuší, Lunou a 

Sluncem je vždy (nejsou-li jiné neharmonické aspekty) dobrá. Částečně je dobrá, tvoři-li ji 

Jupiter a Venuše s Martem, Saturnem, Uranem. Konjunkce Jupitera a Venuše s Neptunem a 

Plutonem závisí od mravní základny nositele horoskopu, kterou je nutné dříve zjistit. 

Konjunkce mezi Saturnem a Martem je vždy zlá. Totéž platí o paralele, mimo výjimku, že 

paralela i konjunkce mezi Saturnem a Uranem bývá harmonická. Vliv konjunkce strhává na 

sebe ona planeta, která je v horoskopu mundánně silněji postavená. Konjunkce planety se 

Sluncem je celkem příznivá, neboť planeta posiluje svoji sílu silou Slunce. 

Opozice 

je velmi problematický aspekt, který vyžaduje značné studium. Všeobecně řečeno, je velmi zlá, 

tvoří-li ji škůdci mezi sebou, nebo ozařují-li škůdci takto Slunce. Vždy nutno studovat sílu 

planet. Např.: Mars opozice Slunce. Je-li Mars silnější, pak opozice bude znamenati hrubost 

charakteru, ukvapenost a neklid a z toho osudové omyly. Je-li však Slunce silnější než Mars, 

nebude působení této opozice tak závadné. Opozice spojuje prvky; nutno rozlišit podle 

ostatních aspektů, zda toto spojení je dobré či zlé. Pro osoby kladné je opozice výhodnější, než 

pro osoby pasivní. Opozice přináší osudový vliv na změnu života, nečekaná zklamání, 

nedostatek a nemravnost. 

  



24 
 

Kvadratura 

Působí více na hmotné úrovni, tedy na tělo, zdraví, majetek. Účinek kvadratury je nepříznivý a 

trvalý. Je to aspekt smrti, omezení zlých zvyků, naznačuje boj a překážky. Na duševní úrovni je 

možné vliv kvadratury překonat. 

Trigon 

je nejlepší harmonický aspekt. Jeho vliv je trvalý, ukazuje na náhodné dobro a štěstí, na soulad, 

na dobré složky povahy a v čem zrozenec dosáhne nejsnadněji úspěch. 

Sextil 

je také velmi dobrý aspekt, ale jeho účinek nebývá tak trvalý jako u trigonu. Je možné ho 

vztahovat více na dobré sklony, na osudové události, které jsou v souhlasu s povahou zrozence 

a na pomoc v životě. Je to spíše jakési pohlazení osudu, než trvalý dar. 

Polosextil 

naznačuje dobrý sklon charakteru a přechodné dobro. Je třeba ho vztahovat spíše jen na 

úmysly, nežli na jednání. 

Polokvadratura 

naznačuje přechodné zlo, přechodné překážky, první obtíže života.  

Seskvikvadratura 

naznačuje první zkoušku charakteru 

Kvinkunx 

zkoušky životního plánu. 

  

Ostatní malé aspekty není potřeba v radikálním horoskopu uvažovat. 

Jsou ale důležité však v transitech Plutona, Neptuna, Urana a Saturna. 

 

3. Působení planetárních aspektů 
  

Podrobné významy aspektů mezi planetami budou uvedeny ve IV. analytické knize tohoto díla. 

Zde uvádíme jen význam syntetický, jejž nutno mít vždy na mysli při výkladu horoskopu. 

Harmonický aspekt je naznačen znaménkem plus, neharmonický znaménkem mínus. 

  



25 
 

Aspekty Slunce 
Udávají základní charakter horoskopu 

Luna + Plnost života, stálost, soulad 

  - Proměny k horšímu, obtíže všeho druhu 

Merkur + Dobrá inteligence. 

  - 
Merkur se nevzdaluje příliš od Slunce. Vytvářejí se 

tedy jen malé aspekty, které nemají velký význam 

Venuše + Štěstí, radost, láska 

  - Příležitostné ztráty a zklamání 

Mars + Energie, odvaha, životní sila, zodpovědnost 

  - Vášně, zloba, spory 

Jupiter + Velmi příznivé pro všechny okolnosti života 

  - Slabé zdraví, obtíže s okolím, pýcha 

Saturn + Vytrvalost, píle, zdraví 

  - Choroby, ztráty, bázeň, omezení 

Uran + Intuice, reformy, vynalézavost, originalita 

  - Nepřátelství, okolí, náhlé nehody 

Neptun + Idealismus, jemnost citů 

  - Omyly, podvody, zklamání 

Pluto + Sebevědomí, činorodost, idealismus, úspěch 

  - Nehody, neúspěch, přepínání ve všem 

  

  

Aspekty Luny 
Směřují k uskutečnění 

Merkur + Přizpůsobivost, obratnost mysli a řeči 

  - Totéž. Ale užité ve špatném smyslu 

Venuše + Štěstí od žen, zamilovanost, příjemná osobnost 



26 
 

  - 
Smyslnost, neštěstí od žen, ztráty, nešťastné 

manželství 

Mars + Podnikavost, aktivita, praktičnost 

  - Vášně, spory, dobrodružnost, nestálost 

Jupiter + Znamenitý vliv pro vše 

  - 
Ztráty, zklamání, choroby, pozor na ženy a lidové 

vrstvy 

Saturn + Hospodárnost, smysl pro povinnost, organizace 

  - Choroby, starost, ztráty. Neblahé zvláště pro ženy! 

Uran + Reformy, bohatý myšlenkový život, touha po cestách 

  - Špatné plány, nervozita, nezdravá romantika 

Neptun + Přitažlivost, jemná mysl a fantazie 

  - Pochybné sklony, mánie, nevěra, šálení 

Pluto + Sklon k výstřednostem, fantazie, sentimentalita 

  - 
Sebepřecenění, kolísavost, nerozhodnost, požitkářství, 

choroby. 

  

  

Aspekty Merkura 
Směřují k energii, vášni, působí velmi rychle 

Mars + 
Ostrý rozum, vtip, nadšení, energie, zručnost, dobrý 

řečník 

  - Sarkasmus, netrpělivost, dráždivost, spory 

Jupiter + 
Nadšení, dobré zdrávi, odvaha, činorodost, dobré pro 

spory 

  - Nevěra, marnotratnost, ztráty ze sporů 

Saturn + Píle, praktičnost, hloubka myšlenek, diplomacie 

  - Lest, pýcha, lakota, neštěstí v povolání a v přátelství 



27 
 

Uran + Výtečný rozum, originalita, tvůrčí síla, objevy 

  - Omyly, neúspěchy z nich, hádavost 

Neptun + Jemnost ducha, mnoho zájmů 

  - 
Nepraktičnost, nepravda, klamy, nezdravý 

romantismus 

Pluto + Neklidný, mnohostranný a vtipný duch. 

  - 
Sklon k omylům a podvodům, špatné nervy, 

ukvapenost 

  

Aspekty Venuše 
Směřují ke kráse, lásce a požitku 

Merkur + Veselá mysl, sklon k umění a mladým lidem 

  - Totéž, ale zklamání 

Mars + 
Normální, zdravá smyslnost, družnost, podnikavost. 

nadějeplnost 

  - 
Vášně, ješitnost, marnotratnost, nemravnost, rozluky, 

rozmary 

Jupiter + Úspěch, štěstí, ctnost, oblíbenost 

  - Ztráty skrze ženy, přepych, nehospodárnost 

Saturn + Cudnost, věrnost, blahobyt získaný prací 

  - 
Překážky, neštěstí v lásce, nemravnost, necudnost, 

lakota 

Uran + Originalita, přitažlivost, romantika, změny v lásce 

  - Přehnaná smyslnost, perverzita, nevěra 

Neptun + Osobní kouzlo, ideály, mystika 

  - 
Sklon k nepřirozenému, přílišná estetičnost, nezdravá 

fantazie 

Pluto + Láska ke kráse, zjemnělé vášně 

  - 
Výstřední erotika, požitkářství, zklamání v manželství 

a lásce 



28 
 

 

Aspekty Marse 
Směřují k energii, působí velmi rychle 

Jupiter + 
Nadšení, energie, zdatnost, dobré zdraví, úspěch ze 

sporů 

  - Marnotratnost, přepínání a z toho škody 

Saturn + Zručnost, rozvaha. 

  - Ukrutnost, lakota, nebezpečí, zrada 

Uran + Rychlý duch, technická obratnost, cesty, ctižádost 

  - Nehody, neštěstí, ničivost, fanatismus 

Neptun + Bohatý duševní život, štěstí v lásce 

  - 
Nepřirozené sklony, mánie, vášně, neštěstí z poměru 

k okolí 

Pluto + 
Životní síla, silná vůle, bezohlednost, úspěch pomoci 

násilí 

  - 
Nebezpečné sklony, nepřirozená erotika, ztráty, 

bezohlednost 

  

Aspekty Jupitera 
Směřují k příznivému naplnění života 

Saturn + Úspěch, vážnost, vytrvalost. Dobré ve všem 

  - 
Slabá vůle, nezdary, zklamání, prudká nepřátelství, 

neštěstí 

Uran + 
Bohatý duch, štěstí, dobré povolání, cesty do ciziny, 

štěstí v riziku, dobrý řečník 

  - Totéž, ale ve všem neúspěch. Přílišná jednostrannost 

Neptun + Ctnost, náboženství, jemné city, štěstí 

  - Zklamání v lásce, pomluvy 



29 
 

Pluto + Radost ze života, vzestup, mnoho zájmů 

  - 
Požitkářství, dobrodružnost, nezdary z nečestnosti a 

hlouposti 

  

Aspekty Saturna 
Působí pomalu k rozloučení a omezení života 

Uran + Trpělivost, síla vůle, boj pro ideály, sebekázeň 

  - Chronické choroby, katastrofy, zlé rozmary a úmysly 

Neptun + Mravnost, hluboká intuice 

  - Nemravnost, nepřirozenost, zklamáni ve styku s okolím 

Pluto + Ctižádost, promyšlená podnikavost, sklon k samotě 

  - Brutalita, sobectví, nemravnost, choroby 

  

  

Aspekty Urana 
Působí nečekaně a náhle 

Neptun + Originalita, ideálnost, senzitivita, mystika 

  - Zvláštní lásky, nevěra, perverzita, chvástavost 

Pluto + Sebevědomí, výbušná povaha, násilím přes překážky 

  - Násilnost, nespoutanost, nenávist, nehody, zlé choroby 

  

  

Aspekty Neptuna 
Zabarvují osud na dlouhou dobu 

Pluto + Mohutná fantazie, dobrodružný osud 

  - Chaos, neobyčejné myšlenky, zvláštní osudy 

  

Aspekty Plutona 
Zabarvují osud na dlouhou dobu. Působí nejdůležitější obraty života v dobrém i zlém smyslu. 



30 
 

  

Aspekty měsíčních uzlů 
Směřují ke spojení s okolím. 

• Vzestupný uzel: Má Jupiterský charakter, znamená výhodná spojení 

• Sestupný uzel: Má Saturnský charakter, znamená nevýhodná spojení, rozluky, ztráty 

  

  

4. Důležitá pravidla 
  

1. Aspekty, tvořící se mezi planetami v základních znameních, vztahujií se na úmysly, 

plány, energii a sílu vůle, v pohyblivých znameních na rozum, intelekt, nervy, stálost, 

práci a píli, v pevných znameních na majetek, vášně, tělo. 

2. Nejsilněji a nejosudověji působí aspekty v pevných a z pevných znamení. Tyto třeba 

vždy uvažovat, neboť udávají měřítko pro posuzování ostatních aspektů. 

3. Nejdůležitější aspekty v horoskopu jsou ty, které působí planety mundánně i pozičně 

silné. Jsou-li planety tvořící aspekt peregrinní aneb mundánně jinak slabé, je účinek 

aspektu slabší. 

4. Vždy je tedy nutno zvažovat sílu planety. V konjunkci a opozici bude nositelem účinku 

planeta silnější. 

5. Trigon bude silnější, vytvoří-li se mezi znameními stejné povahy. (Z Berana do Lva, z 

Býka do Panny atd.) 

6. Sextil bude silnější, bude-li jeho rozpětí přes dvě znamení. 

7. Kvadratura bude působit mocněji, bude-li její rozpětí přes tři znamení. 

8. Při analýze charakteru uvažujme vždy jen konjunkci, opozici, trigon, kvadraturu a sextil. 

Rozbor bude přesnější. 

9. Aspektace se vztahuje také na osoby, které planety symbolizují. (Např. Saturn na staré 

lidi, Merkur na mládež, obchodníky a učence atd.) 

10. Planetu v cizím domě a znamení nutno zvažovat, jakoby byla v konjunkci s vládcem 

znamení a domu. 

11. Planeta, jež má nejsilnější aspekt se Sluncem, je vždy velmi důležitá. 

12. Vždy je lepší, je-li Slunce silnější než planeta, je aspektující. 



31 
 

13. Aspekty mezi Sluncem, Lunou a Venuší v rohových domech dávají základní ráz 

horoskopu. 

14. Superplanety (Jupiter, Saturn, Uran, Neptun, Pluto) charakterizují více vlastnosti 

generace než vlastnosti osobnosti. 

15. Kvadratura v pohyblivých znameních symbolizuje špatné návyky. 

16. Neharmonické aspekty mezi škůdci jsou méně nepříznivé, je-li jeden z nich ve svém 

znamení nebo ve svém domě. 

17. Aspekty v mužských znameních symbolizují dobro nebo zlo, které způsobí nositel 

horoskopu. 

18. Aspekty v ženských znameních symbolizují dobro nebo zlo, které bude nositeli 

horoskopu způsobeno od okolí. 

19. Blíží-li se v nedokonalém aspektu rychlejší planeta k pomalejší, znamená to, že aspekt 

bude působit celý život, že událost bude osudově závažná. Je to tzv. aplikace. 

20. Vzdaluje-li se v nedokonalém aspektu planeta rychlejší od pomalejší, znamená to, že 

účinek bude slabší, pomíjející; událost se vybije hlavně v následcích. Je to tzv. separace. 

21. Trigon bude mít slabší vliv, aspektuje-li planety trigon tvořící škůdce jakýmkoliv 

poměrem. (Třeba v sextilu.) 

22. Opozice bude mnohem silnější a významnější, bude-li ji tvořící planety aspektovat jiná 

planeta kvadraturou. 

23. Opozice bude slabší ve svém účinku, přijme-li některá z planet ji tvořících dobrý aspekt 

(sextil, trigon) od dobroděje. 

24. Nakupení planet v jednom domě či znamení (mnoho konjunkci) tvoří významný rys 

horoskopu. Znamená vždy silnější osobnost, vydanou mnohým událostem a osudům 

dobrým či zlým (podle další aspektace). Tranzity zasahují vždy pak celou skupinu a 

přinášejí podle své kvality doby neobyčejného úspěchu aneb ztrát. 

25. Čím souladněji jsou planety v horoskopu rozloženy, tím klidnější je život. 

  



32 
 

Orbis u tranzitů 
Bernadette Brady  

Orbisy - to je u astrologů velmi individuální záležitost. Astrologové, kteří používají stejný 

systém domů a dokonce tytéž druhy aspektů, se zpravidla (až na vzácné výjimky) rozcházejí v 

názorech na otázku orbisů. 

Nejvíce rozšířený standard, používaný v astrologické praxi je orbis 1°; tedy funkčnost tranzitu 

se uvažuje v rozmezí 1° od přesného aspektu k nějaké natální pozici. Nicméně se domnívám, 

že tento 1° orbis je prostě jenom pohodlné číslo, kdysi dávno vymyšlené pro zjednodušení 

interpretace. Každý přemýšlivý astrolog je nucen do jisté míry tento orbis modifikovat. Níže 

uvádím některé varianty, vycházející z mé mnoholeté zkušenosti:  

1. Orbis: 12´ 

2. Pohyb: A) Pokud se planeta přibližuje k natálnímu bodu, ale do 13´ od natálního bodu 

se stává retrográdní, dříve než uzavře přesný aspekt, člověk účinky tranzitu v tomto 

období nezažije. B) Tranzitní planeta se musí ocitnout v rozmezí 12´, než se pocítí její 

účinek. 

3. Když tranzitní planeta naposledy prochází místem natálního bodu, dokonce i když se 

nachází v rozmezí 12´, tranzit končí 

  

Výjimky: 

1. Když během tranzitního pohybu Saturn změní směr a začíná se přibližovat k natálnímu 

bodu - a v tomto direktním pohybu nastane přesný aspekt na natální bod - tím začíná 

tranzit. Jestliže je tranzit už v orbisu, poté periody změny směru jsou také dobami 

kulminace. Jinými slovy, když se Saturn stává direktním a chystá se postupovat o 

několik stupňů a přechází natální bod, tranzit bude v orbisu od toho dne, kdy se stal 

direktním. 

2. Tranzity Urana fungují exaktně, a události obvykle nastávají ve dnech exaktního 

tranzitu. 

  

Tato tvrzení není třeba vnímat jako nezměnitelnou skutečnost, prostě je použijte jako 

východisko. Jestliže objevíte výjimku, tak je jednoduše zamítněte. Pokud to bude ale běžně 

fungovat u více klientů, můžete začít s aplikací ve své práci. Dobrý astrolog se nerodí – jím se 

stáváte na základě moudré logiky a zpětné vazby. 

 

 



33 
 

DOMY 

  

Význam domů  Albiruni 
Albiruni - arabský astrolog 974 – 1048: Kniha instrukcí základů umění astrologie – TAFHIM. 

  

První dům 

Duše, život, délka života, vzdělání, rodný kraj. 

  

Druhý dům 

Kojení, výživa, při neštěstí nemoci očí, živobytí, domácnost, pomocná profese dětí. 

  

Třetí dům 

Bratři, sestry, příbuzenstvo, vztahy s příbuznými, šperky, přátelé, stěhování, krátké cesty, 

inteligence, znalosti, odbornost v náboženském zákonu. 

  

Čtvrtý dům 

Rodiče, prarodiče, potomci, nemovitosti, pole, domy, vodní zdroje, znalosti rodokmenu; co 

dosahuje smrt a co se stalo s mrtvolou. 

  

Pátý dům 

Děti, přátelé, šaty, potěšení, radost, malé nabývání majetku, nahromaděné bohatství otce, co 

bylo řečeno o něm při pohřebním obřadu. 

  

Šestý dům 

Nemoc, defekty z těla, příliš mnoho práce, je-li neštěstí pak nehoda nohou, ztráta majetku, 

onemocnění vnitřních orgánů, otroci, služky, dobytek. 

  

Sedmý dům 

Ženy, souložnice, sňatky, svatební hostina, sváry, partnerské svazky, ztráty, soudní procesy. 



34 
 

  

Osmý dům 

Smrt a její příčiny, vražda, otrava, zlé účinky z drog na tělo, dědictví, manželčin majetek, 

výdaje, nouze, extrémní nouze, simulující smrt. 

  

Devátý dům 

Cestování, náboženství, zbožnost, osud, vážnost, dosažení znalostí z hvězd a z věštění, 

filozofie, zeměměřictví, bystrá pronikavost, důvěryhodnost, výklad vizí a snů. 

  

Desátý dům 

Vláda sultána, vláda s radou šlechticů, absolutní autorita, úspěch v obchodě a obchodování i v 

profesi, vychované děti, osvícenost. 

  

Jedenáctý dům 

Štěstí, přátelé, nepřátelé, týkajícího se onoho světa, modlitba a chvála, přátelství žen, láska, 

oblečení, parfémy, ozdoby, obchod, dlouhověkost. 

  

Dvanáctý dům 

Nepřátelé, utrpení, starosti, vězení, dluh, pokuty, kauce, strach, nepřízeň osudu, choroba, 

prenatální fantazie matky, dobytek, přístavy, otroci, sluha, armády, emigrace, srocení.  

Přeložil: J. Holeček 

 

 

  



35 
 

Domy - Danieli 
  

Astrologické anebo horoskopické domy jsou do kvality a síly působení obdobné (analogické) 

znamením Zvěrokruhu. Avšak znamení Zvěrokruhu mají charakter všeobecný a mundánní, 

kdežto domy horoskopické slouží hlavně účelům nativitní astrologie, neboť rozlišují stav oblohy 

podle místa a doby narození. Umožňují nám hlouběji vniknouti do života každého zrozence. 

Nesmíme však jim připisovat vyhraněný, jedinečný vliv; dlužno uvážit i znamení, které odpovídá 

charakteru dotyčného souvztažného domu. Jak daleko můžeme takto srovnávat, nelze při 

divinaci horoskopu přesně definovat, avšak přihlížeti k tomu musíme14. Po tomto upozornění 

lze přikročiti k charakterizaci 12 domů. 

1. dům. Ascendent. 

Charakterizuje zjev, vystupování, chování, postavu, základní rysy povahy, sklony, schopnosti, 

vlastnosti a temperament vůbec. Z příbuzných charakterizuje babičku. Dům representuje 

současně začátek věci v životě zrozence (při transitech), dětství, jaro života. 

2. dům: 

Majetkové poměry, finance, výdělečné schopnosti. 

3. dům. 

Příbuzní, zejména sourozenci, kratší cesty, nejbližší okolí, sousedi. Schopnosti získané školou 

nebo řemeslem. Dopisování, dopisy, doklady, rukopisy. 

4. dům. Imum coeli. 

Rodiště, rodiče (otec), vlast, příslušnost, zděděné sklony, vášně a nemoce pro rodičích (otci). 

Obydlí, domácnost, bytové poměry, realitní záležitosti. Reprezentuje konec věci (při 

tranzitech) a vůbec konečné poměry, stáří, pád. 

5. dům. 

Zábavy (předmanželské lásky), hry, sport, spekulace, dobrodružství (divadlo a zábavní 

místnosti), děti (plodnost, těhotenství) jejich počet a osud. V celku představuje zrozencovo 

štěstí. 

6. dům. 

Zdraví, choroby, konstrukce těla, pracovní nebo služební poměry, podřízení, služebnictvo, 

sourozenci rodičů: strýc, teta. Domácí práce, menší zvířata domácí. Tchán. 

7. dům. Descendent. 

Manželství, milostné, povaha manžela(ky) a jeho poměry. Společníci, podílníci, veřejné konexe 

a s nimi související spory (civilní). Dědeček. Dům representuje vyrovnání věcí. Podzim života. 

javascript:void(0)


36 
 

8. dům. 

Smrt, její příčina a okolnosti. Pohřeb, odkazy, dědictví, výhody z manželství: věno, poměry 

muže, rodinná tajemství, alimentace, poručnictví. 

9. dům. 

Vyšší duchovní a mravní disposice, vysoké školy, cizina, daleké cesty, zvláštní uplatnění ve 

veřejnosti, příbuzenstvo vzniklé manželstvím, švagr, švagrová. 

10. dům. Medium coeli. 

Postavení služební, povolání, zaměstnání, hodnost, moc, jméno, činy, skutky, pocty. Matka, 

Reprezentuje vrchol věcí, nejvyšší vzestup, léto života. 

11. dům. 

Přátelství, druh přátel, protekce, úspěchy, společenské postavení. Také děti, celkové štěstí. 

12. dům. 

Nepřátelé, neštěstí, nehody, tresty (vězení, procesy trestní), ztráty cti, starosti, opuštěnost, 

samota (nemocnice, sirotčince, chudobinec, nalezinec, ústavy pro choromyslné, sanatoria 

atd.), studijní koleje, zajetí, vyhnanství, pronásledování. Tchyně. Velká zvířata (kůň). Záchrana. 

pomoc, sociální instituce, spása, tajní přátelé, dobrodinci.  



37 
 

PARTNERSKÁ ASTROLOGIE 

 

Porovnávání horoskopů 
Poznámky z různých zdrojů 

 

Marion March – 12 pravidel 
Dvanáct pravidel synastrie 

1. Jednotlivé planety v horoskopu partnera mají různý dopad, takže  např. tam, kde je naše 

Slunce budeme ovlivňovat život partnera nejvíce, kde  je náš Mars tam mu budeme 

dodávat energii, kterou někteří lidé velice potřebují. V místě, kde je Jupiter bude 

stimulován vnitřní růst partnera, zatímco  Saturn bude zvyšovat zodpovědnost, kterou náš 

partner k nám pociťuje v určitém  úseku, avšak také nás v tomto úseku bude brzdit. Pozice 

Neptuna ukazuje, kde  můžeme druhou osobu nejsnadněji podvést, ale také oblast, kde si 

ji budeme  idealizovat. Pluto vyžaduje velmi pečlivé studium. 

2. Padá-li nějaká planeta do prázdného domu druhé osoby, pak nám  partner přináší něco 

nového, co jsme dříve neznali nebo nám umožní udělat  něco, co bychom bez jeho pomoci 

nedokázali. 

3. Vytváří-li se umístěním planet partnera v horoskopu druhé osoby  určitá velká konfigurace, 

tj. doplní-li se např. kvadratura na T-kvadratura, může  to znamenat, že partner je pro nás 

jistou výzvou. Ve vztahu se tak vytváří   jakási vzrušující atmosféra, kterou mají některé 

páry rády. Jde-li o Velký  kříž, pak je situace obtížnější a partneři spolu jen zřídka zůstávají. 

Velký  trigon není dobrý jak vypadá - partneři na vztahu nepracují a pociťují často  

neoprávněné sebeuspokojení. Vytvoří-li se se společných planet YOD, nutí to  často 

jednoho partnera, aby se druhému přizpůsobil. Jestliže se YOD vytvoří  progresem planet, 

obyčejně se obtížný problém vyřeší. Avšak úhel 150  -  kvinkunx - je sám o sobě trochu 

zvláštní a není podobný jiným aspektům.  Nastane-li tento úhel mezi naší planetou a 

planetou partnera, často nám to  umožní, abychom se poučili sami o sobě. 

4. Postavení Slunce v domech je rovněž důležité. Lidé s Ascendentem  nebo Měsícem v Býku 

často přitahují partnery , kteří mají Slunce v druhém  domě. Máte-li Měsíc v devátém 

domě, budete možná přitahovat Střelce. Měsíc ve  Vodnáři přitahuje partnery se silným 

jedenáctým domem apod. 

5. Je dobře pečlivě sledovat jaké aspekty vytvářejí naše planety s planetami našeho partnera. 

Důležité jsou konjunkce, kvadratury a opozice.  Trigony a sextily pomáhají vyřešit určité 

osobní problémy, avšak nenaznačují  trvalý vztah. Používá se obvykle orbis pěti stupňů, 

avšak já obvykle vyhledávám nejpřesnější aspekt. Vytvářejí-li se aspekty mezi trans-

saturnskými  planetami partnerů - obvykle jde o velký věkový rozdíl - pak je to velmi  

důležité, je-li např. Pluto v konjunkci s Neptunem (jde o neobyčejně silný  svazek). 



38 
 

6. Chybí-li v nativitě jedné osoby určitý živel, bude přitahována k tomu, kdo má tohoto živlu 

mnoho. Podobně, má-li jeden z partnerů neaspektovanou planetu, která je aspektována z 

horoskopu partnera, bude k němu přitahován.  

7. Obvykle vyhledáváme partnery, kteří mají vlastnosti, naznačené  naším sedmým domem. 

Sedmý dům označuje jednak manželství, ale i smysluplný  vztah, kdy partneři spolu žijí a 

cítí za sebe vzájemnou odpovědnost. Sedmý  dům popisuje naše první manželství, devátý 

dům druhé a jedenáctý dům třetí.  

8. Uran v sedmém domě neznamená nutně rozvod, ale znamená, že toužíme  po neobvyklém 

vztahu. 

9. Srovnáte-li horoskopy obou partnerů podle sestav, které popsal  Marc Admund Jones 

(miska, vědro, lokomotiva atd.), můžete dostat informace,  které jste nečekali, protože se 

často vytváří nový vzorec. To platí i  v kompozitních horoskopech, které mohou ukázat, 

jaká je budoucnost vztahu. 

10. Měsíční uzly jsou rovněž důležitými ukazateli ve vztahu. Vzestupný uzel vždy něco do 

vztahu přináší, dává ze sebe. Sestupný uzel  parazituje, chce brát. Často jsou tím vysvětleny 

jinak nevysvětlitelné vztahy. 

11. Aspekt mezi Sluncem a Měsícem znamená velmi pevný vztah. Aspekt  Venuše a Marse 

naznačuje sexuální přitažlivost, zatímco aspekty Venuše,  Marse a Urana se obvykle 

vyskytují ve vztazích, které dávají mnoho zábavy,  avšak nejsou trvalé. Nejpevněji drží 

vztahy pohromadě Saturn, dává nám poznat  realitu druhé osoby. V aspektu se Sluncem 

stabilizuje naše cíle, ale také  působí frustraci. V aspektu s Měsícem stabilizuje partnerovu 

osobnost. 

12. Velmi silné vztahy bývají založeny na aspektu mezi Ascendentem a  Sluncem nebo mezi 

vládci znamení, kde je Slunce a Ascendent. Konjunkce Slunce  obou partnerů znamená, že 

si vždy budou rozumět, ale budou se navzájem nudit.  Kvadratura bude nepochybně 

znamenat konflikt, avšak jakýkoli aspekt je lepší,  než žádný aspekt. Není dobře, obsahují-

li horoskopy mnoho neptunských vazeb.  Planety s pomalým pohybem vždycky vítězí. 

Neexistují-li vazby mezi nativními  planetami, ale jen v direkcích, pak  vztah nevydrží. K 

trvalému vztahu je  velmi nutná aspektace nativních planet. 

Neexistuje vztah, který by nemohl fungovat. Záleží pouze na tom, kolik  úsilí jsou partneři 

ochotni vyvinout. Varuji vždy jen ty dvojice, kde Mars  jednoho partnera je neharmonicky 

aspektován Plutem druhého - zvláště jde-li  o kvadratura nebo konjunkci. Takové vztahy jsou 

nejen konfliktní, ale mohou být  i nebezpečné.  

Zveřejněno v Konstelaci 2/1994 

  



39 
 

Ebertin Reinhold 
• V souladu budou vycházet takoví lidé, jejichž Slunce se nachází ve znameních stejného 

živlu. 

• V manželství se často vůbec nesnášejí osoby, u nichž obě Slunce stoji v konjunkci, 

trigonu nebo sextilu. - Např. dva Berani budou chtít rozhodovat a nikdo se nepodřídí. 

Pokud budou mít stejný cíl a zájmy, může jít vše po dobrém. Vyskytne-li se však jediný 

rozdíl v názorech, podnítí tvrdý boj, kde nikdo nemíní ustoupit a následuje odcizení 

Poněkud lepší jsou poměry, když Slunce stojí v trigonu. Trvalá harmonie však zavládne 

pouze tenkrát, když se vyskytnou ještě mnohé jiné příznivé vztahy mezi planetami. 

• V lásce hraje již zákon podobnosti menší roli, na jeho místo nastupuje zákon doplnění. 

Vlastnosti, vlohy a schopnosti chybějící jednomu musí mít druhý. Proto se stává, že lidé 

v jejich horoskopu sluneční místa stoji v opozici se často dobře doplňují, nepůsobí-li 

ostatní vlivy rušivě. 

• Zvláště příznivé je, když výchozí znamení obou horoskopů leží přesně proti sobě, nebo 

když jeden náčrt horoskopu je převráceným obrazem druhého. 

• Stejně jako v manželství je tomu i v obchodním spojení a společenství. Zde je nutno 

hledět spíše na doplnění než na stejnost. Stojí-li však v takovém případě sluneční místa 

v opozici, musí převládat ostatní dobré vlivy, aby nebyla společná práce rušena. - 

Předpokládejme, že bude od zaměstnance požadováno, aby postupoval stejnými 

cestami jako jeho šéf. Potom bude nejlépe, bude-li v horoskopu zaměstnance Slunce 

ve stejném znamení jako sluneční místo šéfa. 

• Slunce - Měsíc. Ideální případ vzniká, když Slunce jednoho se kryje s Měsícem druhého, 

to ukazuje na výjimečně silnou přitažlivost. Osoby, které mají v horoskopech tuto 

příznivou konjunkci, ačkoli se mezi nimi nemusí (nebo nemůže) jednat o lásku, pocítí 

vždy okamžitě vzájemné sympatie, protože se zde jedná o naprosté doplnění mezi 

Slunce - povaha, silná vůle a duch - a vlivem Měsíce - citlivost a vynalézavost. Vyskytne-

li se v takové konjunkci ve dvou horoskopech nepříznivý vztah, prodělají obě osoby 

těžké utrpení společně, rozdvojí je někdy pomíjející odcizení nebo jedna z nich velmi 

záhy zemře. 

• Jupiter. Důležité! Když je Jupiter jednoho horoskopu nepříznivě ozářen z druhého 

horoskopu (např. Jupiter kvadrát Uran), je vždy nutné počítat s odloučením, nejméně 

alespoň s odcizením. 

• Špatné vlivy Neptuna: častá oklamání, neupřímnost, pomluvy. 

• Uran: působí nenadálé rozpory a rozloučení. 

• Saturn: přivolává trvalé překážky a připravuje obtíže. 

• Mars: působí třenice a spory. 

• Merkur a Jupiter: jsou hlavní pil posouzení obchodů a smluvních záležitostí. 

• Slunce, Měsíc a Ascendent mají být v příznivých vztazích, aby i charaktery měly sklon 

ke společné práci. 

  



40 
 

  

Sándor Raisz 
Vztahy mezi dvěma jedinci rozdělujeme na tři části: 

• pocit všeobecné harmonie 

• sexuální přitažlivost 

• citová přitažlivost 

  

Všeobecnou harmonii označuje hlavně dobré vzájemné spojení mezi Sluncem a Měsícem. 

Jejich špatné spojení má naopak za následek neporozumění, starosti, případně tragický 

rozvod. 

Sexuální přitažlivost označuje Venuše (u mužů) a Mars (u žen). Bez této sexuální přitažlivosti 

je milostný poměr jen těžko nebo vůbec nepředstavitelný. V tomto případě je nejsilnější 

opozice, neboť ukazuje na přitažlivost spojenou s určitým napětím. Ze 100 případů v 50% 

vystupuje opozice a v 30% jiné aspekty, ale pravou lásku nebo přitažlivost jsem nenašel u párů, 

kde nebylo spojení Venuše a Marsu. 

Při zaměstnaneckém nebo přátelském poměru je vedle Slunce a Měsíce důležitý i Merkur, 

který značí porozumění. 

Jupiter ukazuje vždy na zákonné spojení. Jupiter v kvadratuře nebo v opozici s Ascendentem 

rušivě působí na možnost uzavření manželství. 

  



41 
 

Jaroslav Holeček 
 

V podstatě jde o to, že dva horoskopy umístíme přes sebe (jeden na vnější a druhý na vnitřní 

kruh) a zjišťujeme vzájemné vazby. 

1. Umístění prvků jednoho horoskopu v domech horoskopu druhého 

2. Vzájemné aspekty mezi hroty obou horoskopů 

3. Vzájemné aspekty mezi Sluncem, Lunou, planetami a hroty domů (hlavně Asc, MC, IC 

a DC) obou horoskopů. 

Uvažovaný orbis při aspektech bývá menší než při výkladu radixu, zpravidla cca 3°. Ale není to 

neohebné pravidlo. 

  

OBECNĚ 

• Slunce - Individualita, osobnost, dominance. Mužská nebo otcovská role. 

• Luna - Intelekt, vnímání, submisivita. Dětská role. 

• Merkur - Mysl, nervy, komunikace, informace. Role zprostředkovatele. 

• Venuše - Potěšení, estetika. Role mladé ženy. 

• Mars - Energie, akce. Mužská role 

• Jupiter - Vyšší city, mravní hodnoty. Role protektora. 

• Saturn - Ovládnutí, omezení, konkretizace. Role autority.    

• Uran - Inspirativní poznávání. Role výjimečnosti. 

• Neptun - Intuitivní vnímání, neosobní empatie. Role mystika. 

• Pluto - Vhled. Role transmutora. 

  

Můžeme rozlišit aspekty mezi 

1. shodnými prvky a 

2. aspekty mezi prvky nestejnými. 

Např. aspekty mezi Sluncem a Sluncem popisuje vztah obou individualit, vystupují jako 

partneři nebo soupeři. Vztah mezi Sluncem a Lunou druhého už spíše ukáže na vztah 

dominantního a submisivního charakteru (např. nadřízený-podřízený). 

1) Aspekty mezi shodnými prvky jsou výkladově jednodušší. Role jsou do určité míry vyrovnané 

(ovšem musíme vyhodnotit ještě "sílu" uvažovaného prvku v daném radixu. 

• Slunce - Slunce: vztah dvou individualit je významný podle významnosti a kvality 

zjištěného aspektu 

• Luna - Luna: emocionální vztah 

• Merkur - Merkur: živá komunikace, schopnost spolu vyměňovat informace 



42 
 

• Venuše - Venuše: vzájemná přitažlivost 

• Mars - Mars: možnost spolupráce, kolegové a bratři 

• Jupiter - Jupiter: hodnotové systémy (životní filosofie) spolu rezonují 

• Saturn - Saturn : vaše osudy se protínají spíše v oblasti povinností 

• ascendent - ascendent : blízké osoby 

  

2) Aspekty mezi nestejnými prvky, mají rozdílný význam pro každou osobu. 

několik příkladů 

• Neptun - Slunce, Luna, Venuše: nositel Neptunu přináší duchovní obohacení pro 

druhého 

• Jupiter - Venuše: nositel Jupitera je prostředníkem dobré karmy 

• Saturn - Jupiter: nositel Saturna bývá "starší" zkušenostmi nebo postavením, dobrý 

rádce 

• Saturn - Merkur: nositel Saturna "přibrzďuje" druhého, vede k větší soustředěnosti 

• Mars - Venuše: silná přitažlivost 

• Slunce - Merkur: komunikace vede k objasňování 



43 
 

 Helena Procházková 
• Osudové vztahy bývají způsobeny synergickými vztahy mezi "vnějšími" planetami 

(Jupiter, Saturn, Uran, Neptun a Pluto) v jednom horoskopu, které jsou v základních 

aspektech s "vnitřními" planetami v druhém horoskopu. V mnoha případech 

nalezneme tyto aspekty z obou radixů a obvykle zahrnují více planet. Ten z partnerů, 

jehož vnitřní planety jsou ovlivňovány, prožívá vztah jako osudový. 

• Protože se vnější planety pohybuje zvířetníkem velmi pomalu, každý člověk narozený 

přibližně ve stejném období bude mít samozřejmě vnější planety ve stejných pozicích, 

a když se seznámíte s někým, kdo je stejného věku jako vy, tak vaše vnější planety 

budou zesilovat toto postavení ve vašem radixu. 

  

SATURN. Jste-li spřízněni s někým, jehož Saturn tvoří přesný aspekt na některou z vašich 

vnitřních planet, pravděpodobně ho považujete za zosobnění saturnských vlastnosti. -

Saturnské spojení se často objevuje v radixech lidi, kteří spolupracují nebo kteří sdílejí společný 

zájem. A přestože takováto spojení nejsou vždy bez problémů, obvykle se oba od sebe hodně 

naučí na základě společných zkušenosti. - Saturnská spojeni jsou obvyklá ve svazcích, jež vydrží 

těžkosti. Nejsou-li však v radixech partnerů žádné vzájemné saturnské aspekty, vztahy 

pravděpodobně nebudou trvat dlouho. Pokud uvažujete o milostné pletce s někým, jehož 

Saturn aspektuje některou z vašich osobních planet, ujistěte se dobře, že skutečně chcete 

tento vztah, neboť až změníte svůj názor, nebudete schopni se jeho nebo ji zbavit. - Jestliže 

aspekt mezi Saturnem vašeho partnera a vašimi osobními planetami je stresový - konjunkce, 

kvadrát nebo opozice - pravděpodobně věříte, že vás v určitém směru omezí nebo potlačí. 

Můžete vašeho partnera považovat za chladného, přísného nebo strohého. Někdy to vypadá, 

že váš přítel vystupuje více jako přísný učitel než jako milenec. - Jestliže aspekt partnerova 

Saturna na vaši osobní planetu je harmonický - sextil nebo trigon - projeví se Saturnovy lepší 

stránky. Budete mít sklon vidět vašeho partnera jako stabilizující prvek, jako někoho, na koho 

se můžete spolehnout v těžkých dobách. Přestože se k vám může chovat rodičovským 

způsobem a dokonce být něco jako dohlížitel, pravděpodobně budete tohoto člověka 

respektovat pro jeho moudrost a zkušenost a budete ho považovat za svého učitele a 

ochránce. 

  

URAN. Uranská přitažlivost je vždy v nějakém ohledu netradiční, často bourá staré bariéry 

věku, rasy, sociálně-ekonomických skupin, vzdělání, náboženství atd. Tato spojení jsou přáteli 

a členy rodiny nejhůře chápána, neboť zmíněný pár je často velmi rozdílný. Dokonce sami 

partneři mohou být zmateni vzájemnou přitažlivosti. Někdy jsou tito milenci spojováni 

pokrokovou politickou nebo humanitární činností nebo avantgardním zájmem. Někdy je 

nekonvenční jejich životní styl. - Uranská přátelství mají sklon začít náhle a nečekaně. Tyto 

bouřlivé a proměnlivé milostné aféry jsou charakterizovány mnoha rozchody a vášnivými 

usmířeními. Sexuální napětí a rozruch jsou klíčovými faktory v uranské přitažlivosti, a jsou-li 



44 
 

tito lidé spolu, mohou pociťovat jako by jimi proudila elektřina. Tato spojeni bývají krátkodobá 

a neuspořádaná, pokud zde nejsou jiné stabilizující faktory, jako např. silné saturnské spojení, 

které by je drželo pohromadě. Pro zúčastněné je tato doba vzrušující a často přináší 

překvapivé, znepokojující uvědomění si sebe sama. - Jestliže Uran vašeho přítele má nepříznivý 

aspekt na jednu nebo více vašich vnitřních planet, pravděpodobně ho poznáte jako 

mimořádně vzrušujícího a sexuálně žádoucího a to i v tom případě, že vaši přátelé nechápou, 

co na něm můžete vidět. Spojení mezi vámi vytváří stres a napětí a pro vás je obtížné se v 

přítomnosti vašeho přítele uvolnit. Váš život může být tímto spojením silně narušen nebo 

změněn a vy cítíte, že věci jsou většinou mimo vaši kontrolu. Nemůžete s tímto člověkem žit, 

ale nemůžete žít ani bez něj. - Jestliže aspekt mezi Uranem vašeho milého a vašimi osobními 

planetami je příznivý, budete jím povzbuzováni. Budete cítit, že v jeho společnosti teprve 

začíná opravdový život. Partner ve vás probudí nové myšlenky, emoce a zážitky. Tento vztah 

vás změní, vy ale tyto změny považujete za užitečné. 

  

NEPTUN. Je to planeta fantazie, idealismu a klamu. Jestliže jste ve vztahu k někomu, jehož 

Neptun aspektuje vaše vnitřní planety, pravděpodobně vidíte svého partnera jako zosobnění 

těchto vlastností. Neptunské spojení je spojeno s romantikou a kouzlem a může mít téměř 

magické vlastnosti. Tito lidé mají sklon vidět se vzájemně růžovými brýlemi a obvykle mají 

mnoho zmatku v tom, o co vlastně mezi nimi jde. Jedinec, který je v takovém vztahu, má často 

ve své fantazii vysněnou představu svého partnera a nevidí skutečnou osobu. V duchu má 

naprosto idealizovaný obraz pohádkové princezny (prince) v zářivých barvách. - Neptun má 

mystické vlastnosti a může být vyjádřen také duchovním nebo uměleckým způsobem. 

Zejména tvůrčí lidé mohou být silně inspirováni partnerem, se kterým mají neptunské aspekty. 

Neptunské vztahy se mohou také objevit v radixech lidí jdoucích duchovní cestou nebo těch, 

kteří jsou zapojeni v altruistickém úsilí. Jestliže Neptun vašeho partnera nepříznivě aspektuje 

jednu nebo více vašich vnitřních planet, pravděpodobně nemáte potuchy jaký skutečně je. Ať 

už vás milenec záměrně zkouší klamat nebo ne, máte sklon být zklamán jednoduše proto, že 

neumíte realisticky zhodnotit situaci. Přestože můžete věřit, že je to přátelství seslané 

hvězdami, skryté problémy téměř určitě existují. Někdy mohou neptunská spojení vyústit v 

naprostou závislost jednoho z partnerů na druhém. Často je zde tendence vyhýbat se 

problémům a předpokládat, že samy zmizí, když budete předstírat, že neexistují. „Mlha“ 

obklopující vztah může zastínit partnerovy vážné chyby (jako zneužívání) takže si 

neuvědomujete, že něco neklape, dokud nezmizí s jinou láskou a vašimi životními úsporami. – 

Dokonce, i když Neptun vašeho partnera je v sextilu nebo trigonu k vaší osobní planetě (nebo 

planetám) je mezi vámi stále velká možnost zmatku a nerealistických předpokladů. Snadno se 

nakazíte romantikou kteréhokoli Neptunova vztahu a budete se vyhýbat řešení problémů tak 

dlouho, dokud nebude příliš pozdě. Citlivost všech vašich smyslů je v přítomnosti vašeho 

partnera zvýšena. Povznáší vás z vaší běžné, každodenní existence do království, které je 

exotičtější a vzrušivější. Jste-li umělec nebo citlivý člověk, může být tento vztah pro vás velmi 

inspirativní. 



45 
 

  

PLUTO. Je to planeta posedlosti, zkázy a obnovy, přeměny. Je spojena s dohledem, manipulací, 

mocí, skrytými činnostmi a energií, útlakem, nadvládou, koloběhem smrti a znovuzrození. Jste-

li ve vztahu s někým, jehož Pluto aspektuje jednu nebo více vašich vnitřních planet, budete mít 

sklon vidět vašeho partnera jako ztělesnění těchto vlastností. Toto spojení se často objevuje v 

radixech lidí, kteří jsou zapojeni do ničivých, posedle vynucovaných vztahů, stejně jako těch, 

jejichž láska změnila běh dějin. - Plutonským vztahům se pravděpodobně nejhůře odolává, 

vždy na nás zanechávají své stopy. Po prožití takového vztahu již nikdy nejsme stejní, jako jsme 

byli. Tyto milostné příběhy se dotýkají naší podstaty a převracejí nás naruby, takže se můžeme 

setkat tváří v tvář s nejhlubšími a nejtemnějšími částmi nás samých. - Boje o nadvládu jsou v 

plutonských vztazích běžné. Dále jsou to emocionální extrémy, silná sexuální vášeň, žárlivost, 

manipulace, kontrola a vláda. Dokonce, i když vztah není příliš dobrý, často cítíme, že 

nechceme, nebo nejsme schopni ho přerušit. Jsme zároveň okouzlováni a odrazováni situací, 

vlastními a partnerovými city. Pokud se neponoříme do nejnižších tužeb a "nižších" forem 

plutonského chování, mohou nás tyto vtahy transformovat v něco víc, než jsme byli, a naučit 

nás hodně o nás samých a lidském chování. - Pokud Pluto vašeho partnera tvoří nepříznivý 

aspekt s jednou nebo více osobními planetami, budete se jím asi cítit zklamáni, ovládáni nebo 

podvedeni. Možná "to vypadá, že ten druhý má ve vztahu všechnu moc a vládu. Obvykle 

prožijete silnou pohlavní přitažlivost a nutkavou citovou touhu po této osobě. Cítíte se 

připoutáni k vašemu partnerovi a bez ohledu na vaše vědomá přání nemůžete tento svazek 

opustit. V krajních případech můžete citově trpět anebo být fyzicky využíváni vaším 

partnerem, nebo se obávat moci, kterou nad vámi má. - Aspektuje-li Pluto vašeho partnera 

harmonicky vaši vnitřní planetu (planety), budete pociťovat silnou přitažlivost a citovou 

(sexuální) touhu, ale nebudete se cítit ovládáni nebo řízeni. V těchto případech vás vztah může 

spojit s vámi samými, s vaší vlastní mocí, vašimi nejzákladnějšími vnitřními potřebami. Takový 

vztah vám může umožnit pustit se do obtížných oblastí vašeho života, zbavit se závislostí, 

rozvinout ducha nebo vaši tvořivost. Někdy takové vztahy nejen ovlivní příslušnou dvojici, ale 

také změní společnost. 

  



46 
 

Nicholas Campion 
Praktická astrologie 

https://astro.czechian.net/texty/partner.htm 

 

POROVNÁNÍ HOROSKOPŮ: Porovnání dvou horoskopů spočívá v první řadě ve výkladu 

aspektů, které vzájemně tvoří planety obou horoskopů. Rozlišuje se při tom pět kategorií: 

1. Aspekty mezi Sluncem, Měsícem a velkými úhly (MC, ASC) jsou nejdůležitější. 

Konjunkce mezi Měsícem jednoho partnera a Sluncem druhého partnera, ukazují na silnou 

přitažlivost. Konjunkce mezi Sluncem a Měsícem jednoho a ascendentem a descendentem 

druhého je indicií trvalého vztahu. 

2. Aspekty mezi Sluncem, Měsícem a úhly jednoho partnera a Merkurem, Venuší nebo 

Marsem druhého partnera samy o sobě nesvědčí o úzkém vztahu, ale o snášenlivostech 

v určitých oblastech a polích působnosti. 

3. Aspekty mezi Merkurem, Venuší a Marsem mohou poukazovat na důležité pokyny ke 

snášenlivosti u majitelů horoskopů. Nejsignifikantnější jsou, jestliže se aspekt dotýká té samé 

planety v obou horoskopech. Tak např. aspekt Merkura ukazuje na duševní snášenlivost a 

nesnášenlivost, aspekt Venuše na oboustrannou náklonnost nebo antipatii a aspekt Marsu 

buď na harmonii při společných aktivitách, nebo na nepřátelství. 

4. Aspekty mezi vnitřními planetami jednoho partnera a vnějšími planetami druhého partnera 

jsou méně významné a na objasnění vztahu přispívají málo. Tyto aspekty se vyskytují 

především u lidí stejného věku. Tak např. dítě se Sluncem v kvadrantu s Plutem má Slunce 

v kvadrantu s Plutem stejně jako všechny ostatní děti jeho věku. Tímto aspektem jsou 

ovlivněny všechny vztahy dítěte, takže k objasnění vztahů to přispívá jen velmi málo. Tyto 

aspekty se často vyskytují mezi rodiči a dětmi, kde získávají trochu větší význam. 

5. Aspekty mezi vnějšími planetami mají při pozorování individuálních horoskopů narození 

ještě menší význam. Obvykle se vyskytují v horoskopech lidí rozdílných generací V horoskopu 

všech lidí narozených r. 1966, stojí Pluto v kvadrantu s Plutem narozených v r. 1900. Kdo se 

narodil v r. 1982, má Saturn v konjunkci s Plutem narozených r. 1979. Tyto aspekty označují 

vazby mezi velkými skupinami lidí, což je nutné brát v úvahu při porovnávání dvou 

individuálních horoskopů. 

Často by bylo třeba určitý faktor v horoskopu samostatně vyzdvihnout, ale bez ohledu na to 

se používají jen hlavní aspekty. Tím se množství údajů, které astrolog musí zohlednit, udržuje 

v mezích, takže podstatné znaky vystupují zřetelněji. 

 

http://astro.czechian.net/texty/partner.htm


47 
 

VŠEOBECNÉ PRAVIDLO ZNÍ: Čím je počet silných aspektů mezi důležitými planetami a úhly 

větší, tím je situace pro úzký vztah příznivější. Často se stává, že planeta v jednom horoskopu 

tvoří v aspektu nápadnou figuru (např. půlkříž) ve druhém horoskopu. Tím se otvírají širší 

možnosti vytvořit úzký vztah mezi vlastníky horoskopu. 

 

ZÁSADNÍ ÚVAHY: Astrolog by se měl vždy spoléhat na zdravý lidský rozum a brát v úvahu i 

všeobecně lidská hlediska. Horoskopy dvou lidí mohou poukazovat na vzájemnou přitažlivost, 

ale někdy je možno nalézt odpovídající city jen u jednoho z nich. Druhý možná žije ve šťastném 

vztahu a nechce se pouštět do nového nebo 

Jednoduše neopětuje náklonnost prvního partnera. Astrolog může najít znaky této situace, 

jestliže na základě horoskopů obou účastníků analyzuje jejich individuální potřeby a očekávání 

v partnerských vztazích. Někdy lze z aspektů mezi oběma horoskopy dedukovat, jak bude který 

partner reagovat, ale neexistuje zde úplná jistota. 

Např. jeden z partnerů má Saturn v konjunkci k MC druhého, což znamená v pracovní oblasti 

omezování a disciplínu. Tuto kombinaci lze interpretovat různým způsobem. Jedna z možností 

je ta, že „Saturnova osoba“ vůbec nezjistí, že si její partner, krok za krokem osvojuje 

sebedisciplinu a rozvážnou organizaci práce. Může se stát, že partner s MC nabídne svému 

saturnovému partnerovi možnost postupu v povolání. Zkrátka jedná se o vzájemný děj, při 

kterém astrolog sice může vypracovat všeobecné oblasti působení, ale ne přesné detaily 

vztahu. 

Rovněž astrolog nemůže poznat, zda se dva lidé mají rádi nebo ne. Jak je známé, některé lidi 

neodolatelně přitahuje partner, se kterým se potom celý život zuřivě hádají. Astrolog může 

sílu a všeobecný charakter vztahu vyčíst z horoskopu, ale nemůže s určitostí říct, zda se dva 

lidé milují nebo ne. 

 

MĚSÍČNÍ UZLY: Při porovnávání partnerství bychom si měli také všímat vzestupného, čili 

severního uzlu Měsíce, který často ukazuje na silnou přitažlivost mezi lidmi. Příčina je jasná: 

v horoskopu narození určuje vzestupný měsíční uzel, kterým směrem se osoba v životě 

pohybuje, jaké překážky má překonat a jaké úkoly si musí osvojit, aby se změnila. Tyto výzvy ji 

potkávají v podobě lidí, kteří mají Slunce, Měsíc nebo ascendent v konjunkci k vlastnímu 

měsíčnímu uzlu. Od nich se může naučit vše, co potřebuje. Tak např. člověk se vzestupným 

měsíčním uzlem ve Vodnáři, by se měl snažit o větší samostatnost. Podněty k tomu mu 

poskytují setkání s lidmi, kteří mají Slunce, Měsíc nebo ascendent ve Vodnáři. 

  

DOMY: Při podrobném pozorování horoskopů je nutné kromě aspektů uvažovat i postavení 

domů. Planety jednoho horoskopu se zanesou do domů druhého horoskopu. Tímto způsobem 

se objasní, v které oblasti života zažívá každý partner vztah nejintenzívněji. Když např. 



48 
 

připadnou planety osoby A do 2. domu osoby B, potom se B patrně postará o společnou 

finanční jistotu. Když připadnou planety osoby B do ř. domu osoby A, tak může vztah k B 

vytvořit život A vzrušujícím a zajímavějším. Klasický případ manželských párů je, že Slunce 

jednoho partnera stojí v 7. domu druhého. To často vysvětluje snášenlivost párů, u kterých 

chybí aspekty mezi Sluncem a Měsícem. 

 

ZNAMENÍ: Na přesný výklad aspektu lze použít i postavení znamení. Stejně tak jako u domů i 

zde existují mimořádně pestré interpretační možnosti, takže se nevyplatí brát v úvahu všechny 

varianty. Chápání domů a znamení při porovnávání partnerství se postupně vyvíjí ze 

zkušeností, získaných při normálním výkladu horoskopu. 

 

 

  



49 
 

Nicholas Campion – aspekty 
Praktická astrologie 

  

- Slunce - Slunce 

konjunkce: přímý kontakt, ale vztah může být nezajímavý. 

sextil, trigon: dobrý, bezkonfliktní vztah. 

kvadrát, opozice: názorové rozdíly, ale často povzbuzující. 

  

- Slunce - Měsíc 

konjunkce: velmi úzký citový vztah. Klasický poukaz na manželství, zvláště je-li Měsíc 

v horoskopu ženy v konjunkci ke Slunci v horoskopu muže. 

sextil, trigon: intenzivní porozumění, silná přitažlivost. Solidní základ pro dobré přátelství. 

kvadrát, opozice: přináší rozdílné životní postoje, může však působit povzbudivě. 

  

- Slunce - Ascendent, Descendent 

konjunkce, sextil a trigon: blízké, trvanlivé přátelství je pravděpodobné. 

kvadrát: přináší harmonii ve vztahu, může vyvolat menší neshody. 

  

- Slunce - MC, IC 

konjunkce MC: blízký vztah, může zasáhnout i do pracovní oblasti. 

konjunkce IC: intenzivní porozumění je pravděpodobné, upevňuje domácí vztahy. 

sextil, trigon: přináší soulad 

kvadrát: může vyvolat spory. 

  

- Slunce - Merkur 

konjunkce: vztah se může pohybovat kolem společných zájmů. 

sextil, trigon: přináší oboustranné porozumění. 

kvadrát, opozice: přispívá k rozdílnosti názorů. 

  



50 
 

- Slunce - Venuše 

konjunkce: pravděpodobná citová přitažlivost 

sextil, trigon: přispívá k harmonickým vztahům. 

kvadrát, opozice: v citové oblasti může přinést nedorozumění. 

  

- Slunce - Mars 

konjunkce: pevný, aktivní vztah, ale jsou pravděpodobné rozpory. 

sextil, trigon: vede k harmonii ve společných zájmech. 

kvadrát, opozice: společné zájmy vedou ke sporům. 

  

- Slunce - Jupiter 

konjunkce: vztah je výhodný pro jednoho nebo pro oba partnery. 

sextil, trigon: přináší soulad. 

kvadrát, opozice: může přinést netrpělivost a lehkomyslnost. 

  

- Slunce - Saturn 

konjunkce: zabezpečuje ovládání a sebedisciplinu ve vztahu. Jeden partner může druhého 

potlačovat, nebo mu poskytnout vítanou pomoc a podporu. 

sextil, trigon: všeobecně nápomocný, přináší stabilitu. 

kvadrát, opozice: může vyvolat pocit omezování nebo utlačování. 

  

- Slunce - Uran 

konjunkce: neobvyklé okolnosti, jeden partner rozčiluje druhého. 

sextil, trigon: dráždění a změna. 

kvadrát, opozice: může napomáhat rozdělení. 

  

 

 



51 
 

- Slunce - Neptun 

konjunkce: pravděpodobná je erotická přitažlivost. 

sextil, trigon: plný fantazie a harmonie. 

kvadrát, opozice: může přinést zmatky. 

  

- Slunce - Pluto 

konjunkce: ve vztahu se mohou vyskytnout výbuchy podráždění. 

sextil, trigon: pozitivní zasahování ve prospěch vztahu. 

kvadrát, opozice: rozdělující. 

  

- Měsíc - Měsíc 

konjunkce: často přináší citově blízké vztahy. 

sextil, trigon: povzbuzující, harmonický; solidní základ pro trvalý vztah. 

kvadrát, opozice: pravděpodobné jsou citové a domácí rozbroje. 

  

- Měsíc - Asc., Desc. 

konjunkce: pravděpodobné jsou trvalé a blízké citové vztahy. 

sextil, trigon: citový soulad. 

kvadrát: pravděpodobná je citová propast. 

  

- Měsíc - MC. IC 

konjunkce MC: poukazuje často na blízký, trvalý vztah. Jeden partner se chová mateřsky. 

Někdy jde o obchodní partnerství. 

konjunkce IC: pevný základ blízkého citového vztahu. 

sextil, trigon: citový soulad. 

kvadrát: podporuje citové rozbroje. 

 

  



52 
 

- Měsíc - Merkur 

konjunkce: dobré citové porozumění. 

sextil, trigon: přispívá k dobrému souladu. 

kvadrát, opozice: pravděpodobná jsou citová nedorozumění. 

  

- Měsíc - Venuše 

konjunkce: pravděpodobný láskyplný vztah. 

sextil, trigon: přináší náklonnost. 

kvadrát, opozice: podporuje citové konflikty. 

  

- Měsíc - Mars 

konjunkce: pravděpodobná je silná přitažlivost, která může prospívat společným zájmům. 

sextil, trigon: přináší do společných zájmů soulad. 

kvadrát, opozice: může vnášet do společného života tělesnou přitažlivost, ale i spory. 

  

- Měsíc - Jupiter 

konjunkce: vztah je pravděpodobně výhodný především v domácí oblasti. Může vést k životu 

v zahraničí. 

sextil, trigon: přispívá k přátelskému, optimistickému vztahu. 

kvadrát, opozice: může vést k neopatrnosti a lehkomyslnosti, především v domácí oblasti. 

  

- Měsíc - Saturn 

konjunkce: citová stálost, ale jeden z partnerů se může cítit omezován druhým. 

sextil, trigon: posiluje emocionální stálost. 

kvadrát, opozice: může jednoho nebo oba partnery citově omezovat. 

  

- Měsíc - Uran 

konjunkce: ukazuje na živý citový vztah; pravděpodobné jsou náhlé změny. 



53 
 

sextil, trigon: dráždění, proměnlivé okolnosti. 

kvadrát, opozice: může působit rozdělení. 

  

- Měsíc - Neptun 

konjunkce: erotická přitažlivost. 

sextil, trigon: přispívá ke všeobecnému souladu. 

kvadrát, opozice: může přinášet zmatky. 

  

- Měsíc - Pluto 

konjunkce: intenzivní přitažlivost, může působit výbušně. 

sextil, trigon: přispívá k pocitu vzájemnosti. 

kvadrát, opozice: ruší domácí a citové vztahy. 

  

- Merkur - Merkur 

konjunkce: přináší shodu postojů a dobré vyhlídky na soulad. 

sextil, trigon: přispívá k souladu a ke vzájemnému porozumění. 

kvadrát, opozice: vede ke sporům, ale výměna názorů může inspirovat. 

  

- Merkur - Asc., Desc. 

konjunkce: umožňuje blízký duševní kontakt. 

sextil, trigon: přispívá ke vzájemnému porozumění. 

kvadrát: podporuje rozbroje. 

  

- Merkur - MC, IC 

konjunkce MC: podporuje vzájemné porozumění; příznivý pro pracovní partnerství. 

konjunkce IC: podporuje soulad a porozumění v domácí oblasti. 

sextil, trigon: přispívá ke všeobecné harmonii. 

kvadrát: podporuje spory. 



54 
 

- Merkur - Venuše 

konjunkce: dobrý základ pro vzájemnou přitažlivost a vzájemné porozumění. 

sextil, trigon: podporuje všeobecný soulad. 

kvadrát, opozice: může vyvolat spory. 

  

- Merkur - Mars 

konjunkce: často produktivní - nápady jednoho partnera mohou pomáhat druhému v jeho 

zájmech. 

sextil, trigon: přináší soulad při společných aktivitách. 

kvadrát, opozice: přináší hádky, může ale působit velmi inspirativně. 

  

- Merkur - Jupiter 

konjunkce: přispívá k duševní snášenlivosti. Pravděpodobné cestování. 

sextil, trigon: všeobecný soulad. 

kvadrát, opozice: podporuje spory. 

  

- Merkur - Saturn 

konjunkce: užitečné partnerství na základě společných zájmů; jeden partner může pomoci při 

zmírňování nápadů druhého. 

sextil, trigon: přispívá k trvalému souladu. 

kvadrát, opozice: může způsobovat pocit omezování vlastních myšlenek a zájmů. 

  

- Merkur - Uran 

konjunkce: podporuje živou výměnu názorů. 

sextil, trigon: přispívá k iniciativě a novým ideám. 

kvadrát, opozice: pravděpodobně jsou rozpory, ale rozdílnost názorů může být inspirující. 

  

 

 



55 
 

- Merkur - Neptun 

konjunkce: fantazie jednoho partnera a nápady druhého mohou být základem plodného 

svazku. 

sextil, trigon: pravděpodobný všeobecný soulad. 

kvadrát, opozice: může způsobovat zmatky a nedorozumění. 

  

- Merkur - Pluto 

konjunkce: výměna názorů může oběma partnerům poskytnout hluboké pochopení. 

sextil, trigon: angažování se v dlouhodobých zájmech. 

kvadrát, opozice: výbušné spory jsou pravděpodobné, ale roztržky většinou skoro pominou. 

  

- Venuše - Venuše 

konjunkce: často silná citová přitažlivost. 

sextil, trigon: soulad a harmonie. 

kvadrát, opozice: může vést k citovým rozbrojům. 

  

- Venuše - Asc., Desc. 

konjunkce: dobrý základ láskyplných vztahů. 

sextil, trigon: prospívá všem partnerstvím. 

kvadrát: podporuje citové rozpory. 

  

- Venuše - MC, IC 

konjunkce MC: vynikající vyhlídky pro obchodní partnerství. 

konjunkce IC: prospívá všem vztahům v oblasti domácího soužití. 

sextil, trigon: podporuje všeobecnou harmonii. 

kvadrát: přispívá k emocionálním sporům. 

  

 



56 
 

- Venuše - Mars 

konjunkce: silná citová nebo tělesná přitažlivost. 

sextil, trigon: přispívá k živému přátelství. 

kvadrát, opozice: tělesná a citová přitažlivost může být intenzivní, ale pravděpodobně jsou 

rozpory. 

  

- Venuše - Jupiter 

konjunkce: přináší oboustranné citové povzbuzení a optimismus. 

sextil, trigon: podporuje dlouhodobý vztah. 

kvadrát, opozice: emocionální potřeby mohou být rozdílné. 

  

- Venuše - Saturn 

konjunkce: přispívá k citové stálosti a bezpečí. 

sextil, trigon: dobrý základ pro trvalé přátelství. 

kvadrát, opozice: jeden z partnerů se může cítit druhým omezovaný. 

  

- Venuše - Uran 

konjunkce: citové změny, měnící se okruh přátel. 

sextil, trigon: podporuje živé, zajímavé přátelství. 

kvadrát, opozice: může způsobit odloučení. 

  

- Venuše - Neptun 

konjunkce: je pravděpodobná erotická přitažlivost. 

sextil, trigon: přináší soulad. 

kvadrát, opozice: citový zmatek, pravděpodobná zklamání. 

  

- Venuše - Pluto 

konjunkce: hluboká emocionální přitažlivost, ale velmi lehce ohrozitelná. 



57 
 

sextil, trigon: přispívá k trvalému svazku. 

kvadrát, opozice: může působit výbušně a rozdělovat. 

  

- Mars - Mars 

konjunkce: podobnost v činech a postojích, ale nemusí to být bezpodmínečně výhodné pro 

spolupráci. 

sextil, trigon: přispívá ke konstruktivnímu přátelství. 

kvadrát, opozice: od počátku lišící se postoje mohou přinést rozbroje, ale i popudy. 

  

- Mars - Asc., Desc. 

konjunkce: blízký, aktivní vztah; stupeň souladu vyplývá z dalších faktorů. 

sextil, trigon: umožňuje soulad při společných akcích. 

kvadrát: rozdílné postoje mohou působit stimulačně, mohou však způsobit i rozbroje. 

  

- Mars - MC, IC 

konjunkce MC: příznivé pro aktivní pracovní partnerství, pokud druhé faktory ukazují na 

soulad. 

konjunkce IC: společná aktivita v domácí oblasti. 

sextil, trigon: přispívá ke konstruktivnímu, aktivnímu přátelství. 

kvadrát: společná aktivita plodí nejednotnost. 

  

- Mars - Jupiter 

konjunkce: podporuje společné aktivity. 

sextil, trigon: solidní základ pro pracovní partnerství, nabízí konstruktivní možnosti. 

kvadrát, opozice: podporuje bezstarostnost při společných aktivitách. 

  

- Mars - Saturn 

konjunkce: podporuje stálost a rozvážnost při společných akcích. 

sextil, trigon:  výhodné pro pracovní partnerství a společné činnosti. 



58 
 

kvadrát, opozice: může společné aktivity překazit nebo oddálit. 

 

  

- Mars - Uran 

konjunkce: neobvyklé společné aktivity, jsou možné výrazné rozdíly. 

sextil, trigon: podporuje partnerství. 

kvadrát, opozice: může přinést rozbroje. 

  

- Mars - Neptun 

konjunkce: může přinést fyzickou přitažlivost. 

sextil, trigon: všeobecný soulad. 

kvadrát, opozice: je možné klamání a nejasnost. 

  

- Mars - Pluto 

konjunkce: výbušný partnerský vztah, podrážděnost. 

sextil, trigon: angažovanost v trvalých společných aktivitách. 

kvadrát, opozice: podporuje rozbroje a nejednotnost. 

  

- Jupiter - Jupiter 

konjunkce: oba účastníci by měli mít z partnerství užitek. 

sextil, trigon: všeobecně příznivé vlivy. 

kvadrát, opozice: při společných akcích by se nemělo plýtvat. 

  

- Jupiter - Asc., Desc. 

konjunkce: vztah by mohl být pro oba partnery ziskem. 

sextil, trigon: všeobecný soulad cílů. 

kvadrát: společené aktivity mohou vést k plýtvání. 

  



59 
 

- Jupiter - MC, IC 

konjunkce MC: přináší zisk především v pracovních partnerstvích. 

konjunkce IC: pravděpodobně přinese zisky v domácí oblasti. 

sextil, trigon: celkově výhodné. 

kvadrát: možná se propasou příležitosti. 

  

- Jupiter - Saturn 

konjunkce: může odhalit důležitý vztah; příznivé pro pracovní partnerství. 

sextil, trigon: pozitivní, rozvíjející vliv. 

kvadrát, opozice: může ukázat na zásadní rozdíly v dlouhodobých cílech. 

  

- Jupiter - Uran 

konjunkce: vliv, který ve všech vztazích nutí ke změnám. 

sextil, trigon: otvírá nečekané možnosti. 

kvadrát, opozice: rozdělující. 

  

- Jupiter - Neptun 

konjunkce: může přinést hluboké, intuitivní oboustranné porozumění. 

sextil, trigon: podporuje erotickou přitažlivost. 

kvadrát, opozice: může přispět k nedorozuměním. 

  

- Jupiter - Pluto 

konjunkce: přináší vášeň a hlubokou oddanost v blízkých vztazích, může však vyostřit 

problémy. 

sextil, trigon: vcelku může působit pozitivně a rozvojově. 

kvadrát, opozice: pravděpodobný je hluboký konflikt, který má asi základ ve světonázorových 

a náboženských rozdílech. 

  

 



60 
 

- Saturn - Saturn 

konjunkce: tento aspekt často spojuje horoskopy rodičů a dětí. Jinak může u lidí různých 

generací poukázat na pracovní vztahy nebo na společné uplatnění autority a zodpovědnosti. 

sextil, trigon: podporuje pevné vztahy zaměřené prakticky. 

kvadrát, opozice: v partnerství může znamenat praktické problémy a konflikt autority. 

  

- Saturn - Asc., Desc. 

konjunkce: přináší stálost; jeden partner může druhého omezovat. Příznivé pro pracovní 

partnerství. 

sextil, trigon: přináší stálost a přímočarost ve všech vztazích. 

kvadrát: často se jeden nebo oba z partnerů cítí omezovaní; při společných akcích mohou 

vznikat průtahy. 

  

- Saturn - MC, IC 

konjunkce MC: stálost a případné omezení; příznivé pro pracovní partnerství. 

konjunkce IC: v domácí oblasti může přinášet závazky. 

sextil, trigon: stálost. 

kvadrát, opozice: mohou vzniknout průtahy, materiální těžkosti a omezení. 

  

- Saturn - Uran 

konjunkce: signalizuje dva zásadní protichůdné životní postoje. Často rozděluje, může však 

působit povzbudivě. 

sextil, trigon: všeobecně příznivé. 

kvadrát, opozice:  konflikt dvou rozdílných způsobů jednání a stanovisek. 

  

- Saturn - Neptun 

konjunkce: spojuje zásadně rozdílné životní postoje; v pracovních partnerstvích může působit 

produktivně. 

sextil, trigon: všeobecně příznivý. 



61 
 

kvadrát, opozice: mezi generacemi způsobuje konflikty autority. Mezi jednotlivci může vyvolat 

zklamání. 

  

- Saturn - Pluto 

konjunkce: silný, výbušný svazek. Jedna generace může zpochybnit autoritu předešlé. Dvojice 

se mohou dostat do krize. 

sextil, trigon: angažovanost za vztah a rovnost zájmů. 

kvadrát, opozice: pravděpodobně prudké srážky mezi generacemi; více třenic mezi jednotlivci. 

  

- Uran - Uran 

konjunkce: tento aspekt se vyskytuje jen mezi vrstevníky nebo lidmi, kteří se narodili v odstupu 

84 let. 

sextil, trigon: přináší všeobecný soulad zájmů. 

kvadrát, opozice: přináší konflikty; klasická ukázka propasti mezi generacemi. 

  

- Uran - Asc., Desc. 

konjunkce: umožňuje zajímavý vztah, ale bez citové blízkosti; může signalizovat sympatie, 

nebo odpor na první pohled. 

sextil, trigon: přináší často neobvyklé okolnosti. 

kvadrát: může rozdělovat. 

  

- Uran - MC, IC 

konjunkce MC: neobvyklé okolnosti, především v pracovních partnerstvích. 

konjunkce IC: nepokojné domácí poměry. 

sextil, trigon: zvyšuje očarování a půvab, především v kariéře a doma. 

kvadrát: působí destruktivně, především v pracovních a domácích vztazích. 

  

- Uran - Neptun 

konjunkce: může spojovat různé náboženské a myšlenkové postoje. 



62 
 

sextil, trigon: módní trendy, životní styly a přesvědčení spolu harmonizují. 

kvadrát, opozice: přináší rozdílná přesvědčení mezi dvě generace. 

  

- Uran - Pluto 

konjunkce: může působit výbušně. Konflikty autority mezi generacemi. 

sextil, trigon: všeobecně harmonický. 

kvadrát, opozice: konflikty autority mezi generacemi. 

  

- Neptun - Neptun 

konjunkce: tento aspekt se vyskytuje jen mezi stejně starými. 

sextil, trigon: všeobecná sympatie mezi různými generacemi. 

kvadrát, opozice: rozdíly ve stylu života, v módě a přesvědčení mezi generacemi. 

  

- Neptun - Asc., Dsc. 

konjunkce: může vyvolat tajemnou erotickou přitažlivost. 

sextil, trigon: všeobecný soulad. 

kvadrát: může přinést zmatek a zklamání. 

  

- Neptun - MC, IC 

konjunkce MC: může vzniknout erotická přitažlivost, která může být v pracovních 

partnerstvích přítěží. 

konjunkce IC: erotická přitažlivost, ale neobvyklé nebo zmatené poměry v domácím soužití. 

sextil, trigon: všeobecný soulad. 

kvadrát: může přinést zmatek a lež. 

  

- Neptun - Pluto 

konjunkce: hluboce založený svazek, zahrnuje i přesvědčení a náboženské názory. 

sextil, trigon: všeobecně příznivý; urovnává rozdíly v přesvědčení různých generací. 



63 
 

kvadrát, opozice: rozcházející se přesvědčení. 

  

- Pluto - Pluto 

konjunkce: vyskytuje se jen mezi vrstevníky. 

sextil, trigon: všeobecně příznivý. 

kvadrát: žádné rozdíly v normách jednání. 

  

- Pluto - Asc., Desc. 

konjunkce: může signalizovat hlubokou, naléhavou přitažlivost, ale i prudké hádky. 

sextil, trigon: přispívá k hlubokému, trvalému svazku. 

kvadrát: může vyvolat názorové rozdíly a hádky. 

  

- Pluto - MC, IC 

konjunkce MC: intenzivní citová vazba, která může vést k sympatii nebo odporu. 

konjunkce IC: výbušné poměry, především v domácím soužití. 

sextil, trigon: dává trvalým vztahům hloubku. 

kvadrát: spory. 

  



64 
 

Aspekty na ascendent 
Sheila M. Geddes 

  

(je přípustný pouze malý orbis - 2 stupně) 

  

Slunce - Ascendent: 

• Trigon nebo sextil: výborné, znamená trvalé vztahy zvláště v manželství. 

• Konjunkce ukazuje na příjemnou rovnováhu - ani jeden z partnerů nebude dominovat. 

• Kvadrát a zejména kvinkunx je nesnadný aspekt (náročný), muže způsobit i napětí, 

které může vést i k zápasu neboť dominují oba partneři. 

• Účinek opozice závisí téměř úplně na významech znamení. To může být velmi užitečné, 

když si každý partner uvědomí co může nabídnout. 

  

Měsíc - Ascendent: 

• Trigon nebo sextil: ukazuje na společné zájmy a názory (zvyky). 

• Konjunkce ukazuje na velkou nájemnou empatii. 

• Kvadratura a kvinkunx značí základní nedostatek porozumění pro způsob života toho 

druhého.(Těžko se s těmito aspekty setkáte u lidí, kteří berou partnerské vztahy vážně.) 

• Opozice ale také ukazuje na nedostatečně obsáhlé porozumění, ale nebude tak 

závažná v obchodních vztazích a může poskytovat jisté vyvažující kompenzační prvky. 

  

Jupiter - ascendent: 

• Trigon, sextil nebo konjunkce: patří k nejlepším aspektům pro sňatek, tito dva budou 

mít společné aspirace. Projevují velkou nesobeckost se silnou tendencí upřednostnit 

štěstí toho druhého. Vzhledem k povaze Jupitera, tzv. špatné aspekty jsou méně 

negativní než obvykle a musí být posuzovány podle umístění ve znamení. 

  

Aspekty na Slunce 

Většina toho, co bylo řečeno v aspektech na ascendent, se uplatní i zde ve smyslu podobnosti 

působeni ascendentu a Slunce. Aspekty ascendentu jsou důležitější v obchodních vztazích a 

sluneční aspekty jsou relevantnější v personálních vztazích. Věřím, že Slunce má skrytější, 

základní, duchovní vliv, který je zjevný pouze těm, které dobře známe, zatímco aspekty 

ascendentu jsou významnější “na povrchu” - tvář, kterou ukazujeme světu. 

Měsíc - Slunce: 



65 
 

• Aspekty jsou hodně kolísavé jako ve vztahu k ascendentu. 

• V opozici budou obtíže především v blízkých partnerských vztazích a v závislosti na 

znamení, může této dvojici znemožnit společný život bez vzájemného kompromisu - 

jeden nebo oba jsou neschopni žít způsobem života, kterým by chtěli. Nedotkne se to 

obchodních vztahů. 

  

Další aspekty 

  

Venuše - Venuše 

• Konjunkce, trigon a sextil ukazují na vysoký stupeň shody v partnerských vztazích. Je to 

pravděpodobně dokonce lepší pro pevné přátelství než pro manželství, kde majetnická 

Venuše např. i když částečná má tendenci k manželství kde jsou oba příliš svázáni jeden 

s druhým, má tendenci k vyloučení ostatních závazků. 

• Opozice často působí šťastně ve všech typech partnerství. 

• Kvadrát a kvinkunx přináší napětí a často se tyto tlaky zdají přicházet zvenčí 

partnerského vztahu. Zvažujte zvláště Slunce k Venušiným aspektům v natálním 

horoskopu z tohoto hlediska. 

Mars - Saturn: 

• Opozice, kvadrát a kvinkunx: indikují frustraci pro jednoho nebo pro oba, která je 

mírnější když Mars není silný. 

• Trigon a sextil: mohou spolupracovat velice dobře, zejména v byznysu, dává dobrou 

rovnováhu mezi opatrností a zbrklostí. 

• Konjunkce když obě planety jsou stejně silné, může být zhoubná až katastrofální. Ani 

jeden není schopen se vžít do názorů druhého (pohlédnout na věci jeho očima). 

Jupiter - Saturn 

• Konjunkce, sextil a trigon jsou obvykle dobré hlavně v osobních vztazích. Saturnova 

pevnost je pro Jupitera útočištěm, který Saturnu opět poskytuje optimističtější náhled 

na svět. 

• Opozice někdy funguje stejně v závislosti na síle obou planet v natálním horoskopu. 

• Kvadrát a zvláště kvinkunx zdůrazňuje rozdílnost povah obou, kteří se nebudou 

vzájemně uznávat a chápat. 

Venuše - Měsíc: 

• Trigon, sextil a konjunkce: vytváří skvělý partnerský vztah, dobře spolu vycházejí. Když 

jsou planety silné ve vlastních horoskopech, partneři si budou duševně hodně 



66 
 

pomáhat, protože jejich názory jsou velice podobné. V horoskopech dvojic uvažujících 

o svatbě ukazuje na normální sexuální přitažlivost. 

• Jemnost obou planet znamená, že konjunkce a opozice mohou mít podobný efekt a 

mohou se posuzovat pouze ve vztahu k radixům. 

• Kvadrát a kvinkunx: když jsou planety silné, často se partnerský vztah neuskuteční, i 

když oba by po něm toužili. Pokud každá z planet má silnou vazbu s Uranem, potom 

bude sexuální vazba typu "osudové fascinace", která bude vést k rozvratu. Bez ohledu 

na varování i zklamání (zlomené srdce) lidé zůstávají spolu nebo se rozcházejí a opět 

dávají dohromady. 

Mars - Saturn: 

• Opozice, kvadrát a kvinkunx: indikuji frustraci pro jednoho nebo pro oba, která je 

mírnější když Mars není silný. 

• Trigon a sextil: mohou spolupracovat velice dobře, zejména v byznysu, dává dobrou 

rovnováhu mezi opatrností a zbrklostí. 

• Konjunkce: když obě planety jsou stejně silné, může být zhoubná až katastrofální. Ani 

jeden není schopen se vžít do názorů druhého (pohlédnout na věci jeho očima). 

  

Jupiter - Uran: 

• Hodně závisí na horoskopech. Pokud jsou obě planety silné - tito dva partneři mohou 

projevit to nejhorší ve svých povahách - bez ohledu na druh aspektu. Ve vazbě na 

pomalou progresi ostatních planet nemusí být tak významný. (Pokud jsou důležité v 

horoskopech jako např. sluneční vládci.) Navíc pokud jsou zde velké věkové rozdíly 

mezi partnery, budou mít tendenci opakovat natální aspekty. 



67 
 

Mertz 
  

• Slunce - Slunce 

jaký je vztah obou "já" 

• Slunce- Měsíc 

vztah životního centra jednoho k nevědomí druhého. U kvadratur - zábrany. U opozic - napětí. 

• Slunce - Merkur 

zda "já” jednoho dokáže dobře mluvit s “já” druhého. 

• Měsíc - Merkur 

zda jeden dokáže s druhým sdílet své duševní zájmy. 

• Merkur - Merkur 

jak vůbec partneři v manželství dokáži spolu mluvit. 

• Venuše - Mars 

erotické a sexuální porozumění. 

• Mars - Mars 

Čistě pudové vztahy 

• Venuše - Venuše 

čistě citové vztahy 

• Jupiter - ostatní planety 

zda a jak se partneři vzájemně podporují. 

• Jupiter - Jupiter 

může působit jako podpora nebo jako zábrana podle druhu aspektu. 

• Mars - Jupiter 

znamená to, že popud jednoho bude partnera rozvíjet. 

• Saturn - Mars 

ukazuje, zda vytrvalost jednoho může být např. narušena Marsem druhého. 

• Saturn - Venuše 

zda Venuše, cit, vysvobodí toho druhého z jeho strnulosti. 



68 
 

Mandala Zycia 
  

Když při srovnání obou horoskopů dohromady je nejsilněji obsazené znamení: 

KARDINÁLNÍ - (Beran, Váhy, Kozoroh, Rak) nebo domy I., IV., VII. a X.) ukazuje to na dynamické 

vztahy a intenzivní spolupráci v záležitostech nejvíce obsazeného domu horoskopu, 

způsobem, který určuje nejsilněji obsazené znamení zodiaku. Obě strany budou rychle 

reagovat na měnící se situaci a vnější podněty, avšak bez přílišného zohlednění minulých 

zkušeností a vzhledem k budoucnosti. 

STÁLÁ - označuje společnou, dost přesnou realizaci cílů. Nejsilněji obsazené části horoskopu v 

stálých znameních u obou osob ukazují na tu sféru života, v které partneři nejtíže dosáhnou 

kompromis. Ukazuje na oblast, kde bude největší stálost a loajalita obou partnerů. 

PROMĚNLIVÁ - ukazuje, že vztahy mezi partnery budou charakteristické návratem do minula, 

intelektuální komunikace a adaptace. Minulé zkušenosti mohou ztížit plánováni do budoucna. 

Porovnávání podle rozmístění planet v živlech ukazuje, jak si dané osoby vyhovují vzhledem k 

temperamentu. 

Převaha jednoho z živlů obou horoskopů vyvolává následující: 

TRIGON OHNĚ - partneři na sebe budou reagovat s entuziasmem a budou podnikat stále nová 

předsevzetí. Dokáží konat s velkým elánem a zaujetím. 

TRIGON ZEMĚ - vztahy jsou zaměřené prakticky, čilost v oblasti vlastní existence a dosahování 

majetku. Snaha o snížení rizika, důraz na praktičnost. 

TRIGON VZDUCHU - intelektuální stimulace a komunikace. 

TRIGON VODY - důraz na emocionální souhru, vzájemná sympatie a citové porozumění. 

Partneři se dokážou často dorozumívat různými formami mimosmyslového vnímání. 

Je třeba také uvážit společně dominující znaky horoskopů. 

  

Porovnávání podle aspektů obou horoskopů 

• Čím je více harmonických aspektů a čím jsou přesnější - tím pevnější vztahy. 

• Čím více je aspektů neharmonických, zvi. Mars, Saturn, Uran - tím více se zvyšuje 

konfliktnost. 

• Osoby, které mají málo vzájemných aspektů a nepřesných si jsou obvykle lhostejné. 

• Nejsilněji působí konjunkce. Dále je to opozice, ale jinak než v individuálním 

horoskopu, působí komplementárně a tedy harmonicky. 

• Kvadráty jsou neharmonické (ale mohou být zdrojem vývojového napětí, např. Měsíc, 

Venuše, Jupiter). 



69 
 

• Trigony a sextily (zvláště přesné) působí silně harmonicky. 

• Všechny aspekty nesmí překračovat 3 -5° (přesnější, než v individuálním horoskopu). 

• konjunkce a opozice - stimulují partnery v charakteru planet. 

• sextily a trigony - harmonizují, inspirují a odhalují pozitivní vlastnosti. 

• kvadráty - zintenzivňují negativní vlastnosti. 

• kvinkunxy - přitahují a odpuzují. 

• Je třeba zvážit harmoničnost planet v individuálním horoskopu, disharmonické v 

případech vztahů s druhým horoskopem, zachovávají svou negativní kvalitu. 

• Vzájemná intelektuální stimulace - Jupiter- Merkur. 

• Vzájemná sympatie - hodně aspektů a aspekty na ascendent. 

• Společný ascendent dává vzájemné pochopení a sympatie. Stejně tak i opozice 

ascendentů. Jak je přesná (2 - 3°) tak to značí přátelství na celý život. 

• Trvalost a stabilita vztahů - aspekty Saturnů. 

• Neharmonické aspekty Marse a Urana - hádky, neshody - projeví se brzy. 

• Neharmonické aspekty Saturna - projeví se později, často až tehdy, když tranzitující 

Mars vytvoří neharmonické aspekty se Saturnem. 

• Krátce trvající svazky (i rozvody) jsou dány kvadráty mezi Slunci obou partnerů (1 - 3°), 

a to zejména ve stálých znameních. 

  

Postup porovnávaní horoskopů 

• Jakým způsobem nás vnímá partner: umístíme svoje planety v jeho horoskopu. 

Analyzujeme domy, kde se nacházejí naše planety, určíme oblasti života, kde je náš vliv 

největší. 

• Jak bude působit partner na nás: umístíme jeho planety ve svém horoskopu. 

o Poloha Slunce - bod kontaktu. 

o Poloha Měsíce - charakter citového vztahu. 

o Poloha Merkura - bude stimulovat komunikaci podle domu kde je. 

o Poloha Venuše - spolu s porovnávacími aspekty, přináší uspokojující a 

harmonizující vliv. 

o Poloha Marse - dodá odvahu, iniciativu. 

o Poloha Jupitera - elán, nadšení. Špatně aspektovaný - extravagance a jiné 

netypické, negativní vlastnosti. 

o Poloha Saturna - Saturn partnera v mém horoskopu - kritický bod vztahů, 

ukazuje charakter těžkostí a zároveň i způsob jejich překonáni. 

o Poloha Uranu - změny v domě, kde se nachází. 

o Poloha Neptuna - zpočátku vnáší chaos. Je-li příznivě aspektován, inspiruje 

umělecký nebo duchovní vývoj. 

o Poloha Pluta - ukazuje na nutnost změny vztahů v domě, kde se vyskytuje. 

  



70 
 

Jiné metody: 

VEKTOROVÁ 

Určí se tzv. prostorový kontaktní bod, rozdělením součtu délek obou planet, do úvahy bereme 

kratší oblouk. 

  

 

CYKLICKÉ BODY KONTAKTNÍ 

rozdělením na polovinu prostoru, který odděluje tyto planety, ale ve směru ve kterém se vyvíjí 

cyklus, tj. ve směru následování znaku zodiaku. Posuzujeme aspekty mezi vypočítanými body. 

  



71 
 

Lilith v horoskopech partnerů 
Vladimír Sládeček zdroj 

 

Po tom všem, co jsme se dozvěděli o Lilith, nás nemůže překvapit její působení v mezilidských 

vztazích. Nepřekvapuje, že nesnadno se odolává její přitažlivosti, pokud je silná a na 

významném místě v horoskopu. Dle zkušeností ukazují všechny vztahy s opravdu silným a 

intenzivním spojením mezi partnery, zřetelný aspekt Lilith v obou horoskopech. Mohou to být 

aspekty Lilith k Lilith nebo k planetám a osám partnera. A dle toho je pak možné určit různé 

působení. 

Aspekty mezi dvěma Lilith v partnerském horoskopu 

Konjunkce - Překvapivě často nalézáme souladné, pevné a dlouhotrvající vztahy v lásce a 

manželství, když je naše Lilith v konjunkci s Lilith našeho partnera. Tento aspekt se jeví jako 

vysloveně příznivý pro vzájemné vztahy. Zde zřejmě oba mají stejnou hlubokou vnitřní 

moudrost, všeobecnou shodu nebo příbuznost v tvořivé, erotické a sexuální oblasti. Vztahy 

mezi zúčastněnými probíhají snadno a lehce, bez velkých poruch. Můžou se zde spojovat 2 

různé osobnosti a dokážou jít vlastní cestou. Konjunkce umožňují autonomní vztah bez nucení. 

Trigon – Podobné nacházíme, když Lilith jsou u obou partnerů ve stejném znamení nebo tvoří 

trigon. Zde a to především ve vzdušném znamení, tvoří lehký průběh bez třenic jak ve vztazích 

lásky, přátelství i obchodu. Když je Lilith ve stejném prvku u obou, aniž by se vytvářel zřetelný 

trigon, stabilizuje vztahy do souladu. 

Kvadrát a Kvinkunx – za těchto aspektů jen velmi málo kdy vznikne dlouhodobé spojení. Snad 

spojení z nouze, že nikdo jiný nebyl po ruce. 

Opozice – obyčejně vzájemná nesnášenlivost, tyto svazky také nevydrží dlouho. 

  

Aspekty mezi Lilith a planetami partnera 

Při porovnávání horoskopů intenzivních vztahů je až nápadné, že Lilith jednoho z partnerů je 

v konjunkci s nějakou planetou druhého partnera. Případně jiný kladný aspekt. Nejpůsobivější 

jsou tedy konjunkce, zatímco jiné aspekty jsou snad s výjimkou opozice, druhořadé. 

Nehovoříme zde o konjunkci Lilith – Lilith, která partnery odpuzuje, ale o opozici Lilith na jinou 

planetu. Mnohdy tranzity na konjunkci vyvolávají i krizová období. 

 

Lilith – Slunce 

Toto spojení se objevuje často ve vztazích a hraje podstatnou roli. Nejčastěji se objevuje 

konjunkce a trigon. To posiluje ve vztahu snahu po autonomii, schopnost poučení se a vývoje. 

Mohou zde být i těžká manželství, které dlouhodobě prožívají krize, ale osobnosti obou se 

http://diskuze.najdise.cz/prispevek_25/20287?top=1#reakce-kotva


72 
 

dokážou společně z krize poučit a pak dál postupují ve svém vývoji. Je nutno dodat, že žádný 

aspekt nezaručí celoživotní svazek, partneři mohou mít jen dočasné pouto, sami pak pocítí, že 

se jejich cesty rozdělí. Pro sexuální stránku není tento aspekt příliš významný. 

(Ostatní aspekty nebyly popsány) 

  

Lilith – Luna 

Je-li Luna muže v konjunkci s Lilith ženy, pak muž „mateřsky“ pečuje o ženu. Při opačném 

aspektu je to tomu naopak. 

  

Lilith - Merkur 

Tato konstelace je častěji u intelektuálních vztahů a projeví se asi nevíce Lilith jako učitel a 

Merkur, jako žák. U konjunkcí, trigonů a sextilů tato energie probíhá poměrně snadno. U 

kvadrátu Lilith – Merkur tyto vztahy nebývají hladké. 

  

Lilith – Venuše 

Nejpůsobivější je konjunkce, která však nepřináší vždy tak snadné vztahy, jak by se mohlo 

očekávat. Zde se jedná o stálý boj mezi svobodu milující Lilith a podřízenou a pokornou 

následovnici Evou. Lilith se zde snaží napadat závislou roli Evy, která se snaží osvobodit od 

„všemocné“ Lilith. Tito partneři jsou od sebe odpuzováni a zároveň také znovu přitahováni. 

Zde nalézáme páry, které se i po úředním rozchodu od sebe nedokážou oddělit. Sexualita zde 

sehrává jen druhořadou roli, ale přece jen fascinuje, jako by byla „ve vzduchu“. 

  

Lilith – Mars 

Konjunkce je vysoce explozivní. Prokazuje vysoký energetický potenciál, který nemusí platit 

jen v erotickém, ale i v obchodním či jiném vztahu. V příznivém případě zde vzniká vysoce 

tvořivé a živé partnerství. Tam, kde se tato konjunkce promítá jen do sexuálního vztahu, je 

sexuální napětí velmi vysoké a často může vést i k sexuální závislosti. Toto vysoké napětí mimo 

sexuální aktivity, se může vybíjet v extrémních bojích mezi partnery a pak ještě hůř při 

rozvodech, kdy se pomstychtivá a bojovná stránka obou stran projeví nejsilněji. Při kvadratuře 

může sexuální přitažlivost selhat nebo se stát jednostrannou, jeden z partnerů může ztratit 

zájem. 

Lilith – Jupiter 

Zde Lilith obdivuje velkolepost Jupitera, ale může to být pouze otázka času, kdy Lilith se bude 

snažit jeho velkolepost zastínit a zvýraznit tak svou vlastní atraktivitu. Celkové spojení přesto 



73 
 

dostává spíše Jupiterovo zabarvení. Velmi často jsou tato spojení založená více na duchovních 

či filosofických základech. Sexualita hraje téměř bezvýznamnou úlohu. 

  

Lilith – Saturn 

Saturnova osobnost se svými zabudovanými pravidly zcela odpuzuje Lilith a proto jsou tato 

spojení velice vzácná. Vztah může na první pohled u obou vyvolat pocit, že se snad už znají 

„spoustu let“, přesto tento vztah nemá pevnou základnu pro lásku. 

  

Lilith – Uran 

Vztahy vesměs probíhají lehce a příjemně. Partneři se cítí navzájem podporováni a 

podněcováni, mají pocit, že se mohou volně vyvíjet a že jejich samostatnost je podporována. 

Je zde snaha pochopit jeden druhého a chovají se jako dobří přátelé. Sexualita ani tady nehraje 

hlavní roli. 

  

Lilith – Neptun 

Problematické spojení, které naznačuje spíše snahu pomáhat a tím se dostávat do závislosti. 

Doposud jsme nenašli žádné šťastné spojení při Lilith konjunkce Neptun. Tady může vznikat 

vzájemná závislost jednoho na druhém. 

  

Lilith – Pluto 

Konjunkce dává možnost sexuální závislosti i s použitím psychického nebo fyzického násilí. Na 

začátku se vyskytují boje o moc. 

  

Lilith – Lunární uzel 

Cítí propojení, jako by se znali už dříve. Mají společný úkol v nějaké oblasti. 

  

Lilith – osa ASC- DSC 

Partneři se zde vidí „jasně“ a vztahy jsou vesměs příjemné a snadné. Tady záleží na vzájemném 

přijetí toho druhého takový, jaký je. 

  



74 
 

 

Orbisy v synastrii 
Diane Eddington 

Ukázka z její druhé knihy: Top 10 Best Synastry Aspects 

 

Důležitost orbisů 

Důležitou součástí synastrie je princip orbisů a počet stupňů mezi planetami. Pokud máte např. 

Měsíc v Kozorohu na 10° a já mám Venuši v Kozorohu na 16°, je orbis šest stupňů, což je 

vzdálenost mezi našimi dvěma planetami. K tomu, aby synastrie „fungovala“ mezi partnery, 

musí být orbisy mimořádné malé a těsné. Mezi astrology je dost nesrovnalostí ohledně orbisů 

a není jasná shoda, pokud jde o ideální hodnotu. Někteří astrologové uvažují orbisy až do 10°, 

zatímco jiní omezují orbisy na 5° nebo i méně. Nicméně se astrologové obecně shodují, že čím 

menší je orbis, tím větší je jeho účinek. 

  

Osobně používám maximálně tři stupně pro všechny aspekty v synastrii, které obsahují vnější 

planetu nebo úhel . Např. pokud je Slunce v konjunkci s Plutem, Uranem nebo Neptunem, 

nesmí být orbis větší než tři stupně. Pokud je Slunce v konjunkci s Měsícem, Venuší, Marsem 

nebo Asc či DC, může být orbis pět stupňů. Účelem menších orbisů je soustředit se na 

nejdůležitější aspekty ve vztahu a zvětšit orbis u vnějších planet má význam pouze tehdy, když 

těsně aspektují osobní planetu. 

 Mezi 0° a 2° je zanedbatelný rozdíl, ale patrný rozdíl je mezi 0° a 10°. Když je orbis velký, 

romantické pocity ztrácí na intenzitě nebo nejsou vůbec přítomny. Oba 

partneři pocítí účinek dvoustupňového orbisu v synastrii, ale pětistupňový 

orbis je pochybný. Ve skutečnosti, když orbisy přesahují pět stupňů 

nezahrnuji se vůbec do výkladu. Planety s těsnými aspekty vytvářejí 

intenzivní pocity, a to je to, co potřebujeme v milostných vztazích. 

V synastrii požadujeme silné, intenzivní, vzájemné pocity a ty přicházejí 

pomocí těsných orbisů. 

Používání těsných orbisů se může zdát omezující a nezahrnuje všechny aspekty v synastrii. Ale 

pokud sledujete orbisy nad 5°, začnete se chytat stébla a naděje, že je tu něco romantického. 

Pokud můžete přijmout pět stupňů, tak proč potom ne šest? Nebo osm? V záležitostech lásky 

se držíme naděje, ale větší orbis dává často naději falešnou, že se pociťuje láska, ačkoli tomu 

tak není. Orbis může být po prvním přečtení v synastrii rozšířen, když vztah pokračuje nebo 

když astrolog rozšiřuje své znalosti. Podobnosti existují v každém znamení horoskopu, a 

dokonce i s 28° orbisem Slunce ve Vodnáři a Marsem v Panně budete pociťovat příbuzný vztah 

s panenskou Venuší atd., prostřednictvím znamení. Stejné znamení zvěrokruhu sdílí společné 

rysy bez ohledu na jeho orbis k dalším planetám, ale k milostnému vztahu je třeba malých 



75 
 

orbisů, aby milostné city zůstaly intenzivní. Studujete-li synastrii mezi sourozenci, rodiči a 

dětmi nebo dobrými přáteli nezáleží tolik na orbisu, protože tam není žádná romantika. 

Nicméně k milostnému vztahu je nezbytné uvidět aspekty od 0° do pěti stupňů.  

V natální astrologii i synastrii spočívá přesnost výkladu horoskopu na znalosti správného času 

narození obou partnerů. Synastrický horoskop páru a nativitu nelze přesně vyložit, pokud 

chybí čas narození nebo je nesprávný. „Přesnost interpretace nemůže být větší než přesnost 

času narození, data, zeměpisné šířky a délky použité k vytvoření horoskopu.“ (March) Chcete-

li znát správné porovnání (synastrii) s jinou osobou, musíte použít všechny způsoby na zjištění 

času narození, pokud není známý. Z mnoha platných důvodů neznají mnozí lidé svůj čas 

narození, ale informace mají často rodiče, sourozenci nebo jiní příbuzní, případně jsou 

v rodném listě. 

Neznámý čas narození způsobí, že neznáme znamení Měsíce, ascendent, descendent a pozice 

domů. Synastrie se hodně spoléhá na tyto aspekty horoskopu, aby uviděla dynamiku vztahů a 

„tyto body lze spočítat pouze na základě známého času narození“ (Howe). Někteří astrologové 

nebo fandové se pokouší vykládat synastrii nebo nativitu bez známého času narození, ale tito 

astrologové se nedrží osvědčených oborových pravidel. A neudělají nic užitečného pro 

podporu astrologie jako spolehlivé a fungující metody. Jen proto, že někdo požaduje 

synastrický horoskop, neznamená, že je dobré ho vytvářet. Nepřesný horoskop může vést k 

chybným výkladům a závěrům a je velmi spekulativní. Astrologie je ve skutečnosti velmi 

spolehlivá a efektivní, pokud jsou data spolehlivá a pracujeme se správnými údaji. Je neférové 

vůči párům a jiným, kteří mají zájem o synastrii, uvádět horoskop a jeho interpretaci, pokud 

není známý čas narození. 

Astrologové někdy používají k vytvoření nativity techniku nazývanou rektifikace nativity. 

Rektifikace zahrnuje dotazování se na řadu osobních otázek, aby se vytvořila časová osa 

důležitých událostí, které mohou naznačovat čas narození. Technika rektifikace je zjevně 

neúčinná, protože neexistuje žádný způsob, jak zjistit, kdy se někdo narodil na základě 

průzkumných otázek. Techniky rektifikace se také značně liší a žádní dva astrologové se neptají 

na stejné otázky, aby vytvořili časovou osu. Čas nativity bez přesného času narození může být 

odhadnut „od boku“ (čas stanovíme na poledne, ale informace jsou mimořádně obecné, 

protože skutečné astrologické údaje nejsou známy. Čas narození ovlivňuje všechna důležitá 

data v horoskopu - 1. dům, pozici ascendentu a descendentu, MC (medium coeli), pozice 

domů, vládce, znamení Měsíce a hroty domů. Je chybné pouštět se do astrologie a zejména 

do synastrie bez 1) času narození, 2) data narození a 3) místa narození… 

  

O autorce 

Diane Eddington je expertkou na synastrii se zájmem o vztah astrologie, sociologie a 

jungiánské psychologie. Absolvovala postgraduální studium psychologie a knihovnictví a 



76 
 

zabývá se synastrickými výklady. O astrologii a psychologii ji můžete psát 

na starmoonsigns@gmail.com 

Bibliografie: 

• Star Synastry: The Power of the Astrological Conjunction (2014) 

• Top 10 Best Synastry Aspects (Star Synastry Book 2) (2015) (O deseti nejlepších 

aspektech v synastrii, které podporují milenecký vztah) 

• Top 10 Worst Synastry Aspects (Star Synastry Book 3) (2017) (O deseti nejhorších 

aspektech pro milenecký vztah, které vedou k rozbití vztahu, k odloučení a k rozvodu). 

  

Přeložil: Jaroslav Holeček 2018 

  

mailto:starmoonsigns@gmail.com


77 
 

Slunce v domech kompozitním horoskopu 
Robert Hand 

Slunce v prvním domě 
Kompozitní Slunce v prvním domě často značí vztah, který je z hlediska vašeho života 

neobyčejně důležitý. 

Společně můžete v životě dokázat více, než byste dokázali každý zvlášť. 

Můžete mít oba tendenci příliš se starat o to, jak se jevíte ostatním. To může vést k tomu, že 

budete zanedbávat skutečné problémy, které nejsou pro ostatní viditelné. 

Za druhé, pokud jste jako jednotlivci vnitřně silní lidé, může vás energie tohoto postavení 

přimět k tomu, abyste na druhé působili příliš silně. 

Pro intimní vztahy, jako je milostný vztah nebo manželství, je tato pozice vnitřně vynikající. 

 

Slunce ve druhém domě 
Slunce ve druhém domě kompozitního horoskopu je nejlepší možnou pozicí pro jakýkoli 

obchodní nebo profesní vztah, jehož hlavním cílem je vydělat peníze nebo získat hmotné 

statky. 

Druhý dům je domem věcí, které se cení, ať už hmotných, nebo nehmotných. Slunce v tomto 

domě vám dává silnou snahu usilovat o cokoli, čeho si společně ceníte. Jde o to, že půjdete za 

vším, co chcete, a pravděpodobně uspějete jednoduše proto, že do tohoto úsilí vložíte tolik 

energie. 

V osobním vztahu, jako je manželství, v němž vlastníte společné věci, budou tyto věci velmi 

důležité pro jistotu vztahu. 

Jedním z nebezpečí tohoto umístění je, že mezi vámi může dojít ke konfliktu hodnot. Nebude 

pro vás snadné dosáhnout v takových otázkách kompromisu, proto by bylo nejlepší 

rozhodnout, zda jsou vaše hodnoty slučitelné, než se pustíte do jakéhokoli společného 

podniku. 

 

Slunce ve třetím domě 
Slunce ve třetím domě kompozitního horoskopu přeje vztahům, v nichž je důležitá komunikace 

a výměna myšlenek a názorů. V obchodních a profesních vztazích toto postavení 

upřednostňuje sdružování v oblasti komunikace. 

Budete mít silnou schopnost komunikace a budete schopni spolu otevřeně hovořit. 

Největší slabinou tohoto postavení je, že i osobní vztah bude fungovat především na 

intelektuální nebo mentální úrovni. 



78 
 

Na intelektuálním vztahu není nic špatného, ale jsou chvíle, kdy je nevhodný. Jen si dejte 

pozor, abyste nezůstali na čistě mentální úrovni. 

 

Slunce ve čtvrtém domě 
Kompozitní Slunce ve čtvrtém domě podporuje silnou citovou angažovanost. 

Čtvrtý dům je domem vašeho nejosobnějšího a nejintimnějšího života, vašeho domova, vaší 

minulosti a původu obecně, stejně jako vašich vnitřních pocitů a emocí. Toto postavení tedy 

upřednostňuje vztah, v němž se společně usadíte a budete co nejintimněji sdílet svůj osobní 

život. 

Jedná se o jedno z nejlepších postavení pro manželství. Naznačuje zájem o společné vlastnictví 

domu nebo nemovitosti, což se může projevit jako touha vlastnit pozemek. 

Na psychologické úrovni je pravděpodobné, že spolu budete prožívat hluboké emoce a budete 

se vzájemně hluboce angažovat ve svých nejniternějších duševních a citových hlubinách. 

 

Slunce v pátém domě 
Slunce v pátém domě kompozitního horoskopu je jednou z nejlepších pozic pro sexuální vztah. 

Je to také dům tvořivosti, dětí, sebevyjádření, zábavy a dobrých časů obecně. Slunce v pátém 

domě dává silný důraz na některý z těchto prvků. 

V osobním vztahu kompozitní Slunce v pátém domě znamená, že vám váš vztah poskytne 

dobré příležitosti k sebevyjádření, k tomu, abyste byli sami sebou a užívali si to. 

Toto postavení je dobré pro přátelství, protože naznačuje lehkovážný vztah, v němž se 

upřímně těšíte ze společnosti toho druhého. 

Ve vztahu s tímto umístěním musíte jeden druhému dát prostor, abyste mohli být tím, čím 

jste. 

 

Slunce v šestém domě 
Šestý dům je pro kompozitní Slunce jednou z obtížnějších pozic, protože je ze své podstaty 

domem nerovnosti. Ve většině vztahů musí existovat určitá rovnováha mezi braním a 

dáváním. Ve vztahu se Sluncem v šestém domě však jeden partner dává a druhý bere. 

Velkým nebezpečím tohoto postavení je, že jeden z vás se pravděpodobně bude cítit tím 

druhým využíván. 

Možná nejlepším způsobem, jak se s tímto problémem vypořádat, je jít do takového vztahu v 

duchu služby a pomoci partnerovi a co nejméně myslet na sebe. 



79 
 

Dalším způsobem, jak se s tímto postojem vypořádat, by mohlo být stanovení společného 

úkolu nebo cíle, na kterém byste mohli společně pracovat. 

 

Slunce v sedmém domě 
Slunce v sedmém domě kompozitního horoskopu je obvykle vynikajícím postavením pro 

jakýkoli druh vztahu, v němž se dva lidé snaží fungovat jako celek v rovnocenném partnerství. 

Ve většině případů je to nejlepší postavení ze všech, ať už pro manželství, nebo pro obchodní 

partnerství. Značí vzájemné doplňování, díky němuž je celek silnější než kterákoli z jeho částí. 

Jedno varování však existuje. Sedmý dům je nejen domem partnerství a manželství, ale také 

otevřeného nepřátelství a intimních konfliktů. Při tomto umístění, pokud se váš vztah nevyvíjí 

dobře, můžete mezi sebou soupeřit způsobem, který je rušivý a vytváří mezi vámi 

antagonismus. 

 

Slunce v osmém domě 
Kompozitní Slunce v osmém domě může ve vás obou vyvolat pocit "osudovosti", pocit, že 

tento vztah bude hrát ve vašem životě důležitou roli, i když se nejedná o vztah dlouhodobý. 

Budete vystaveni nejzákladnějším a nejhlubším aspektům své vlastní i partnerovy vnitřní 

povahy. Oba díky tomuto vztahu zažijete psychologické změny. 

V sexuálním vztahu nabývá fyzický sex neobvyklého významu. Sex budete pravděpodobně oba 

vnímat jako zážitek, který přesahuje běžnou realitu. 

Osmý dům je také domem společných zdrojů a majetku. Toto postavení může u vás vyvolat 

silnou touhu po získávání hmotných statků. I zde je třeba tento důraz nepřehánět. Citové 

potřeby jsou ve skutečnosti důležitější než majetek. 

 

Slunce v devátém domě 
Kompozitní Slunce v devátém domě naznačuje vztah, který zahrnuje růst vědomí. Zejména v 

osobním vztahu vám zkušenosti, kterými procházíte, poskytnou větší pochopení a vhled do 

toho, co se děje ve vašem světě. 

Se Sluncem v tomto postavení může mít vztah mezi pohlavími tendenci stát se platonickým. 

Oba dva budete mít velký zájem o komunikaci a sdílení myšlenek. Můžete poměrně hodně 

cestovat nebo se alespoň zajímat o cizí či vzdálená místa. 

V případě osobního vztahu je jedinou možnou vadou tohoto postavení to, že vztah bude 

pravděpodobně více intelektuální než citový. 



80 
 

Toto postavení je užitečné v jakémkoli typu vztahu, protože naznačuje, že společně máte 

předvídavost a schopnost dlouhodobě plánovat. 

Slunce na konci devátého domu se vykládá také jako v desátém domě. 

 

Slunce v desátém domě 
Vztah s kompozitním Sluncem v desátém domě bude pravděpodobně významný. 

Především toto postavení naznačuje, že oba dva máte ve svém společném životě totožný cíl, 

nebo že jste přinejmenším schopni si navzájem pomáhat při dosahování cílů, které jste si 

stanovili. Toto postavení je samozřejmě obzvláště užitečné pro obchodní nebo profesní vztah, 

ale je velmi důležité i v osobním vztahu. Pokud se tento vztah vůbec někam posune, bude mít 

silný vliv na váš životní cíl. 

Protože desátá pozice je také domem postavení, mohou se některé páry nadměrně zabývat 

tím, jak vypadají před ostatními, a přitom ignorovat vážné citové problémy, které mohou vztah 

ničit. 

I tak je toto umístění dobrým ukazatelem důležitého vztahu, ve kterém najdete silnou identitu 

životního cíle a směru, což vám umožní dobře spolupracovat. 

 

Slunce v jedenáctém domě 
Kompozitní Slunce zde naznačuje, že bez ohledu na to, jaký je účel vztahu, vy dva spolu budete 

schopni vycházet. 

Je to obzvláště dobré umístění pro manželství, protože z dlouhodobého hlediska je přátelství 

jedním z nejdůležitějších prvků při upevňování manželského vztahu. 

Slunce v tomto postavení je dobrým ukazatelem toho, že budete sdílet společné naděje do 

budoucna a budete společně pracovat na jejich dosažení, což je žádoucí vlastnost v každém 

vztahu. 

Dobře umístěné Slunce v jedenáctém domě naznačuje, že oba dva dokážete fungovat jako 

malá samostatná skupina a že společně budete snadno navazovat vztahy ve větších skupinách. 

S tímto umístěním je pravděpodobné, že i obchodní či profesionální vztah získá silný osobní 

rozměr. 

 

Slunce ve dvanáctém domě 
Kompozitní Slunce ve dvanáctém domě je významné postavení, ale představuje výzvu, se 

kterou se mnoho lidí obtížně vyrovnává. 



81 
 

Naznačuje, že prostřednictvím tohoto vztahu se oba setkáte s aspekty svého nitra, které byste 

za normálních okolností před sebou i před ostatními skrývali. 

Nejobtížnějším důsledkem tohoto umístění Slunce je to, že může způsobit, že se vztah pro vás 

oba stane sebezničujícím, zejména pokud k sobě nebudete zcela upřímní. Pokud neodhalíte 

všechna tajemství, způsobí, že se jeden z vás nebo oba budete chovat způsobem, který 

podkope nejen vztah, ale i vaše vlastní sebevědomí. 

V každém osobním vztahu toto umístění vyžaduje, abyste důkladně prozkoumali své nitro a 

pochopili, jak ve vztahu fungují dříve skryté psychologické rysy. Toto seznámení přiměje 

každého z vás k osobnímu růstu a růst, který může přinést, je důležitější než vaše přežití jako 

páru. 

  



82 
 

Saturn v domech kompozitního horoskopu 
Robert Hand 

 

Saturn v prvním domě 
Saturn v prvním domě může být velmi prospěšný, protože vás dva může spojit v trvalý 

svazek. 

Saturn v prvním domě může vztah učinit velmi samostatným. Ostatní nebudou vědět, co se 

mezi vámi citově odehrává. Vždy budete působit klidným, rezervovaným dojmem, který příliš 

nevypovídá o tom, co skutečně cítíte. 

V nejhorším případě může Saturn v prvním domě mezi vámi vytvořit bariéry, které budou 

velmi ztěžovat vzájemnou komunikaci, ať už verbální, nebo neverbální. Výsledkem může být, 

že mezi vámi vznikne zeď. Nejlepším řešením je odstranit co nejvíce bariér a o všem 

komunikovat. Udělejte ze sebe navzájem co nejlepší celek. 

 

Saturn ve druhém domě 
Saturn ve druhém domě kompozitního horoskopu obvykle dává vztahu velký pocit materiální 

nejistoty. 

Peníze jsou pro vás dva zdrojem obav, a proto jsou také možným zdrojem problémů. Možná 

budete při řešení finančních záležitostí tak opatrní, že si nedovolíte užívat si života. Stejně tak 

strach ze ztráty peněz může vést k nejrůznějším hádkám, které se jich týkají, takže se peníze 

mezi vámi stanou velmi rozdělující záležitostí. 

Toto umístění Saturna může samozřejmě vést k tomu, že vy dva nebudete mít dostatek 

materiálních prostředků. V takovém případě jsou to však vaše negativní postoje, které ve 

skutečnosti odhánějí příležitosti k vydělání peněz nebo zajištění zdrojů, o které usilujete. 

Držíte se ortodoxních způsobů jednání, protože jsou vám známé, i když vám v minulosti 

špatně sloužily. 

I když budete vždy opatrní, pokud jde o materiální zdroje, musíte se naučit být otevření 

novým příležitostem a postupovat s pozitivním úhlem pohledu. 

 

Saturn ve třetím domě 
Saturn ve třetím domě kompozitního horoskopu naznačuje, že v tomto vztahu si musíte 

dávat pozor, abyste neupadli do ustálených myšlenkových vzorců. Může například 

naznačovat, že mezi vámi existuje skutečná překážka v komunikaci, protože každý z vás je 

natolik uzavřen v určitých způsobech myšlení a komunikace, že se nedokáže uvolnit a 



83 
 

naslouchat tomu, co říká váš partner. Pamatujte, že je vždy nutné mluvit jazykem druhého 

člověka. 

Musíte se vzdát jakéhokoli sklonu věřit, že váš způsob myšlení je nadřazený způsobu myšlení 

vašeho partnera, protože to jen ztěžuje komunikaci. 

Saturn ve třetím domě také způsobuje, že vy dva rádi strukturujete své nejbližší okolí, což je 

tendence, která vyplývá z mentálních návyků, o nichž jsme právě hovořili. Mentální 

uspořádanost se odráží ve způsobu, jakým si organizujete svůj svět. 

V osobních vztazích může Saturn ve třetím domě působit potíže také příbuzným. 

 

Saturn ve čtvrtém domě 
Kompozitní Saturn ve čtvrtém domě bude mít nejzávažnější důsledky v manželství nebo v 

milostném vztahu, v němž hodláte žít společně. 

Váš domácí život se bude vyznačovat strohostí, to znamená, že budete udržovat svůj domov 

velmi jednoduchý, přehledný a čistý. Na tom není nic špatného, pokud to není vnějším 

odrazem vnitřního chladu. 

V jakémkoli vztahu se Saturnem ve čtvrtém domě bude mezi vámi cítit odstup, jako byste se 

nedokázali dotknout jeden druhého na nějaké velmi hluboké vnitřní úrovni. Pokud vědomě 

prožíváte problémy, budete muset sáhnout velmi hluboko, abyste našli odpovědi. Oba 

budete muset překonat své hluboce zakořeněné vnitřní obavy, abyste se mohli svému 

partnerovi s naprostou důvěrou svěřit. Nespěchejte. Za příznivých podmínek může Saturn 

učinit vztah poměrně trvalým. 

 

Saturn v pátém domě 
Pátý dům je domem veselí a lehkosti, zábavy a sebevyjádření. Je to také dům milostných 

vztahů. Toto umístění má tendenci omezovat lehkovážný pocit radosti, který by měl milostný 

vztah mít, a podřizuje radost úvahám o povinnostech a odpovědnosti. 

Tolik lze říci ve váš prospěch; budete se opravdu snažit vytěžit co nejvíce, protože jste 

realisté v životě. Pravděpodobně berete život příliš vážně, což má z dlouhodobého hlediska 

tendenci zveličovat problémy neúměrně jejich skutečnému významu. 

V manželství s tímto umístěním domu můžete mít potíže se svobodným vyjadřováním 

vzájemné lásky. Je to však také dům dětí a Saturn zde může děti odmítat nebo přinejmenším 

způsobovat problémy při jejich pořizování. Bylo by velmi dobré, kdybyste si oba naplánovali, 

že nebudete mít více než jedno nebo dvě děti. Pokud se soustředíte na toto jedno nebo dvě, 

mohou se projevit nejlepší projevy tohoto umístění. 

 



84 
 

Saturn v šestém domě 
Tento dům je domem povinností, odpovědnosti a práce. Ať už jste spolu za jakýmkoli 

účelem, měli byste být schopni dostát povinnostem a odpovědnosti, které se od vás vyžadují. 

Je zřejmé, že toto umístění je vhodné pro jakýkoli druh profesionálního vztahu. 

V některých případech může mít váš smysl pro povinnost a závazek tendenci přehlušit 

ostatní oblasti vašeho vztahu a proměnit ho v dřinu, v povinnost, kterou na sebe berete 

nechtěně, spíše než ve spontánně radostnou a demonstrativní záležitost. Bude to pracovní 

vztah v tom špatném i dobrém slova smyslu. 

V nejhorším případě může vztah se Saturnem v šestém domě způsobit, že se oba budete cítit 

zotročeni tím druhým nebo samotnou povahou vztahu. Pokud to někdy dojde až tak daleko, 

jediným řešením je na nějaký čas spojení přerušit, dokud nezískáte zpět svůj vzájemný 

nadhled. 

 

Saturn v sedmém domě 
Saturn, planeta odloučení a potlačování, v sedmém domě, domě manželství, se může zdát 

pro takový vztah naprosto fatální, ale není tomu tak. Saturn je zde zcela kompatibilní s 

jakýmkoli druhem vztahu, i když vytváří určité problémy. 

Na jedné straně vás dva může spojovat, protože znamená, že společně budete muset čelit 

určitým obtížím a povinnostem. Kromě případných citů náklonnosti vás k sobě vážou 

povinnosti, závazky a zodpovědnost. Ve skutečnosti může Saturn v sedmém domě dva lidi 

poutat k sobě, i když se chtějí rozejít. 

Toto umístění však může také znamenat, že za určitých okolností mezi vámi nebude žádný 

vztah. 

 

Saturn v osmém domě 
Saturn v osmém domě kompozitního horoskopu se vztahuje jak ke společnému majetku a 

zdrojům, tak k důležitým osobním transformacím a regeneracím. 

Můžete se cítit velmi nejistí, pokud jde o společné fyzické zdroje. Můžete mít například 

obavy z nedostatku peněz. Může se však stát, že budete mít potíže s penězi jiných lidí - bank, 

finančních společností a podobně. Těm by bylo pravděpodobně dobré se vyhnout, pokud 

můžete. 

Pokud se obrátíme k oblasti regenerace, kterou symbolizuje osmý dům, Saturn zde může 

naznačovat, že se vy dva budete bránit hlubokým transformacím, které musí proběhnout v 

každém vztahu. Osmý dům značí velmi důležité a zásadní změny, takže váš život už nebude 

stejný jako dříve. 



85 
 

Vy dva se však takových změn pravděpodobně budete bát a budete se snažit vybudovat ve 

svých životech struktury, které jakýmkoli změnám zabrání. Není však dobré to dělat, protože 

proměnám osmého domu je velmi těžké odolat a vzdorování jim jen zvyšuje jejich 

katastrofálnost, když k nim dojde. 

 

Saturn v devátém domě 
Saturn v devátém domě kompozitního horoskopu může být velmi užitečný. Vy dva budete 

svou budoucnost velmi pečlivě plánovat, takže vás pravděpodobně nezaskočí nepříjemná 

překvapení z vnějšího světa. Společně máte silný smysl pro realitu. 

Pokud se Saturnovo působení v tomto domě nechá příliš zesílit, může vést k takové 

omezenosti a přílišné opatrnosti, že budete přehlížet skutečné příležitosti, které se vám 

naskytnou. 

Toto umístění může také znamenat, že každý z vás je pevně zakotven ve své životní pozici a 

nelze z ní snadno uhnout, zejména v záležitostech týkajících se toho druhého. Dávejte si 

velký pozor, abyste se se Saturnem v tomto domě nedostali do situace, kdy se nebudete 

schopni vypořádat s názorem toho druhého. 

Musíte se vyvarovat úzkoprsého myšlení, ať už o sobě navzájem, nebo o jiných lidech, 

protože to může nakonec zničit jakýkoli vztah. 

 

Saturn v desátém domě 
Kompozitní Saturn v desátém domě znamená, že povaha a cíle tohoto vztahu jsou pro vás 

dva velmi důležité. Své cíle si budete silně uvědomovat a budete se velmi snažit, abyste jich 

dosáhli. Toto umístění je možná příznivější pro profesionální vztah než pro vztah osobní. 

Někdy může Saturn v této pozici vyvolat pocit, že se na vás valí svět. Ať už je to skutečně 

pravda, nebo ne, budete muset společně dost tvrdě pracovat, abyste se dostali tam, kam 

chcete. Úspěch tohoto vztahu, ať už je jeho cílem cokoli, závisí na tom, zda budete svou práci 

dělat pečlivě a svědomitě. 

Na druhou stranu, pokud se budete řídit touto radou, Saturn v desátém domě vám umožní 

dosáhnout vašich cílů s velkým úspěchem. Toto postavení Saturnu není špatné, ale vyžaduje 

od vás velkou míru zodpovědnosti. 

 

Saturn v jedenáctém domě 
Saturn v jedenáctém domě kompozitního horoskopu je v jednom z domů vztahů, protože 

jedenáctý dům představuje přátelství. To se může týkat vašich vzájemných přátelských 

pocitů i přátel, které máte jako pár. 



86 
 

V prvním případě Saturn v tomto domě neznemožňuje přátelství mezi vámi, ale poněkud 

ochlazuje jeho projevy; přesto můžete mít velmi trvalý vztah. 

Jedenáctý dům je také domem ideálů, nadějí a přání. V některých případech může Saturn 

znamenat, že vy dva máte velmi odlišné ideály a že obvykle nereagujete na věci stejným 

způsobem. 

Vezmeme-li druhou stránku jedenáctého domu, tedy dům přátel mimo vztah, lze říci, že 

pokud Saturn působí pozitivně, naznačuje to málo přátel zvenčí, ale těch několik bude 

pevných a dlouhodobých. Mohou být starší než oba z vás. Pokud však Saturnův vliv 

nefunguje dobře, nemusíte mít žádné přátele zvenčí, pravděpodobně kvůli nějaké vaší 

rigiditě, která vám znemožňuje sdílet se s ostatními. 

 

Saturn ve dvanáctém domě 
Dvanáctý dům je jednou z nejobtížnějších postavení pro kompozitní Saturn. Toto umístění 

znamená, že je pro vás obtížné jednat s druhým otevřeně a přímo. Často se můžete jeden 

druhého ptát: "Co mě přimělo k tomu, abych ti to udělal?". Můžete mít také pocit, že jako 

celek je vztah velmi křečovitý pro vaše individuální způsoby. Cítíte se potlačeni a sklíčeni 

touto zkušeností. 

Především si uvědomte, že mnohé z podpásových taktik, které vůči sobě navzájem 

používáte, nejsou záměrné. Zdá se, že v sobě navzájem spouštíte mechanické "programy", 

které běží i tehdy, když nejsou pro danou situaci vhodné. Proto se oba musíte stát k těmto 

vzorcům - nejen partnerovým, ale i svým vlastním - velmi tolerantními. 

Pokud se naučíte být k těmto vzorcům tolerantní, nebudete ani vy brát jejich působení tak 

vážně. To vám zase pomůže naučit se chápat, co se za nimi skrývá, a jak se s nimi vypořádat. 

  



87 
 

Pootočení horoskopů 
Jaroslav Holeček 

Myslím, že tato metoda porovnávání horoskopů, jejímž autorem je podle všeho Jan Tomáš 

(nar. 3. 12. 1938, 3:00 SEČ Brandýs n. O. – zemřel 23. 10. 2011), nebyla dosud publikována. 

Nevím o ní mnoho, jen z poznámek, které jsem zachytil od Jana Tomáše, který ji používal při 

partnerských výkladech horoskopů. 

Při standardním porovnávání se horoskopy „přikládají“ na sebe stejně jako při klasické metodě 

porovnávání, kdy horoskopy jsou položené na sobě tak, aby znamení byla na obou stejně. Tím 

se myslí, že jarní bod 

jednoho horoskopu leží na 

jarním bodu horoskopu 

druhého. 

V čem je podstata metody 

pootočení horoskopů? Jak 

název napovídá, dva 

horoskopy se vůči sobě 

natočí tak, aby na sebe 

padly i jiné prvky, než 

jenom jarní body. 

Astrologické programy to 

neumí, alespoň o žádném 

nevím. Nezbývá tedy do té 

doby, než někdo metodu 

pootočení do některého 

astrologického programu 

doplní, použít „metodu 

průsvitky“, kterou používal 

i autor metody Jan Tomáš. Vytiskneme si horoskop na průsvitnou fólii a přiložíme na horoskop 

druhý5
. 

A teď začneme natáčet. Pootočíme vrchní horoskop tak, aby na sobě ležela Slunce obou 

horoskopů. Nebo tak, aby na sobě ležely oba Měsíce atd., atd. 

K čemu to slouží? Autor metody tak interpretoval, jaký vztah budou mít zkoumaní lidé 

v různých rolích. Doslova, jak se k sobě „pootočí“. Uvedu krátce nějaké možnosti: 

 
5 Varianta, která lépe odpovídá dnešním možnostem je vytvořit si dva horoskopy jako obrázky a překrýt je a 
pootočit v nějakém programu. Nejdostupnější bude asi Word. U jednoho horoskopu obrázku nastavit: Pozice – 
Další možnosti rozložení – Obtékání textu – Před textem. A dále zvolit: Barva – Nastavit průhlednou barvu – a 
potom kliknout změněným kurzorem na bílou barvu (podklad) v horním horoskopu. Pak s ním  můžeme otáčet a 
budou viditelné oba dva. 



88 
 

 

Slunce a Slunce – intepretace vzájemného vztahu jako dva dospělí lidé. 

Měsíc a Měsíc – interpretace vzájemného vztahu jako děti. 

Slunce a Měsíc – vztah k závislému, nebo nemocnému partnerovi. 

Venuše a Mars (a obráceně) – erotické vztahy. 

  

Další možnosti interpretace si jistě případný zájemce dotvoří podle vlastního úsudku a 

zkušeností s touto metodou. 

  



89 
 

 SOLÁRY 

  

Všeobecná pravidla pro solární horoskop  
Mirko Boleslavský 

 

Všeobecná pravidla vzhledem k radixu 

  

1.      Stojí-li ASC nebo MC v radixu a v soláru ve vzájemném dobrém aspektu, znamená to 

příznivé události, dobré zdraví, zisk, zvláště je-li vládce 1. domu radix dobře aspektován v 

solárním horoskopu. 

2.      Je-li první dům soláru ve špatném aspektu vzhledem k rohovým domům radixu, ukazuje 

to na nepříznivé podmínky. 

3.      Velmi silné je opakování se postavení planet v 1. a 10. domě radixu a soláru, zvláště 

nacházejí-li se na stejných místech. 

a.      Jupiter, Mars, Uran – vracení se starých nemocí, úrazů, bývalých nešťastných událostí. 

b.      Jupiter, Venuše, Slunce – opakování příznivých událostí, úspěchů, zisků apod. 

4.      Jsou-li planety v obou horoskopech na stejných místech nebo jsou-li v radixu v sextilu, 

trigonu nebo paralele s planetami v soláru, nebo obráceně, ukazuje to vždy příznivý rok. 

5.      Spadá-li 6., 8. nebo 12. dům radix současně do 1. domu soláru, znamená to nemoc, 

zeslabení těla nebo ducha, nepřátele, podle významu daného domu. Působí tím hůře, čím 

špatněji jest aspektován vládce 1. domu soláru nebo daný dům v radixu. 

6.      Stojí-li Jupiter nebo Venuše v okruhu 5° od ASC nebo MC, znamená to všeobecně příznivý 

rok. 

7.      Je-li zvířetníkové znamení, ve kterém se nalézá solární ASC stejné jako zvířetníkové 

znamení, ve kterém se nalézá DC, znamená to nepřátelství, procesy, a to s výsledkem, který 

závisí na aspektaci těchto uvažovaných míst od planet a všech ostatních působců v 

horoskopech. 

8.      Výjimečně příznivý rok nastane, pokud je hodně planet seskupeno kolem ASC, MC a 

středů jednotlivých domů. 

9.      Solární horoskop je neobyčejně působivý, nachází-li se Ascendent v obou horoskopech 

ve shodném znamení. Tím více působí, jsou-li v okruhu 5°. Působí však nepříznivě, stojí-li 

rohové domy radixu v kvadratuře nebo opozici s těmito rohovými domy soláru. 



90 
 

10.  Podobně velice pomáhá, jestliže sobě odpovídající domy v obou horoskopech mají 

stejného vládce o stejné síle. 

11.  Úspěch jest zajištěn, jestliže planeta v soláru zaujímá totéž místo jako v radixu a je dobře 

aspektována; při špatné aspektaci lze očekávati opak. 

12.  Má-li v soláru planeta takovou polohu, že je v kvadratuře nebo opozici se svým místem v 

radixu, ale je při tom dobře aspektována, lze očekávat větší působnost oněch vlivů. 

13.  Existují-li dobrá aspektace mezi Jupiterem, Venuší, Sluncem, Lunou, ASC a MC, lze 

očekávat úspěch, zdraví, štěstí; je-li však Slunce nebo Luna špatně aspektováno Saturnem, 

Marsem, Uranem nebo Neptunem, kteří stojí dokonce v rohovém domě, znamená to opak: 

neštěstí, nemoci, zklamání. 

14.  Je-li planeta v soláru v dobrém aspektu k svému místu v radixu, ukazuje to příznivý rok; 

při špatné aspektaci značí to opak. 

15.  Nalézá-li se vládce druhého domu radix s bodem štěstí nebo Jupiterem radix v druhém 

domě soláru, můžeme očekávat finanční úspěch, dědictví a podobně. 

16.  Je-li vládce druhého domu radix v třetím domě soláru, znamená to zisk z krátké cesty, 

příbuzenstva atd.; zvláště je úspěch zaručený, je-li tento vládce druhého domu radix v dobrém 

aspektu s vládcem třetího domu soláru. 

17.  Jsou-li všechny planety v radixu nad horizontem a v soláru pod horizontem, znamená to 

nepříznivý rok. 

18.  Jsou-li Neptun, Uran, Saturn, Mars nebo Sestupný uzel v konjunkci s ASC nebo MC soláru, 

značí to nebezpečí, neštěstí. 

19.  Jestliže Slunce nebo Luna stojí v konjunkci s IC nebo DC soláru, ukazuje to na smrt otce 

nebo matky. 

20.  Jsou-li Uran, Saturn soláru v kvadratuře nebo opozici k Slunci nebo Luně, znamená to 

nebezpečí úmrtí otce nebo matky. 

21.  Je-li Luna v konjunkci s Uranem, Saturnem soláru nebo v kvadratuře nebo opozici s 

vládcem Ascendentu radix, znamená to fyzické nebo duševní onemocnění. 

22.  Jestliže sol ASC jest v konjunkci s ASC r. a při tom Mars je v kvadratuře nebo opozici k sol 

ASC, znamená to spory, nebezpečí, nemoci, nepřátelství. 

23.  Stojí-li Slunce v prvním domě soláru a při tom v kvadratuře nebo opozici k prvnímu domu 

radixu, přináší hojné ztráty, těžkosti, nebezpečí odsouzení. 

  



91 
 

Klíče k interpretaci soláru 
zdroj 

přeložil: J.Holeček 

  

Solár může být čten tak podrobně, jak potřebujeme. Některé klíčové body jsou v následujícím: 

  

Ascendent 

Ascendent soláru zabarvuje naše životní okolnosti pro následující rok. Například, je-li v soláru 

ascendent v Beranu, člověk bude v tomto roce k životu přistupovat s vyšší energií a 

podnikavostí a asi i s nějakou netrpělivostí. Takže popisuje celkový temperament a postoj 

osoby během daného období. Více o tom najdete v kapitole Znamení ascendentu v soláru. 

Vládce znamení Ascendentu, jeho postavení ve znamení, domě a aspekty nám dají více 

informací pokud jde o obecný temperament a zaměření osoby v tomto roce. 

  

Aspekty 

Všimněte si jestli některé planety a body v radixu jsou v důležitých aspektech k soláru. 

Řekněme například, že ascendent soláru je na 22° Panny, a radikální Venuše je na 24° Panny. 

Natální Venuše je tedy v konjunkci s ascendentem soláru a můžeme předpokládat, že 

podmínky a problémy prostředí této osoby natální Venuše budou zvýrazněny (efektivně 

postaveny do popředí) v roce daného soláru. Tímto způsobem se ukáže jaké životní okolnosti 

nebo základním osobnostní problémy, se dostanou do popředí v roce soláru.Jestliže například 

máte natální Slunce v kvadratuře s Marsem a ascendent soláru třeba s Marsem na MC, tak 

můžeme předpokládat, že zápas nebo výzva Slunce - Mars bude výrazná v osobním 

(ascendent) i veřejném (MC). 

Podobně pozorujeme, které planety soláru jsou ve vzájemných aspektech. To jsou tranzity, 

které jsou zdůrazněné v roce soláru. 

  

Slunce 

Jaký je stav Slunce? V kterém domě se nachází? (Znamení je pochopitelně stejné jako v radixu.) 

To může ukázat výraznou oblast zaměření po aktuální rok. Domovní pozice Slunce v soláru 

ukáže, kde (ve které oblasti života) jednotlivec chce zazářit. Jednotlivec si zakládá na této 

oblasti svého života a vkládá do ní značné osobní investice. Má příležitost omladit tuto oblast. 

Jaké aspekty dělá Slunce? Podívej se na Výklady solárních aspektů. 

http://www.cafeastrology.com/interpretingsolarreturns.html


92 
 

Další oblast zaměření tohoto roku může být nalezena určením, který dům radixu je účinně 

uplatněn ascendentem. Například, je-li solární ascendent na 14° Raka a tento stupeň 

nacházíme v radixu v pátém domě, natální pátý dům je efektivně "přinesený" do ascendentu 

a bude další oblastí, která se uplatní v tomto roce. 

  

Měsíc 

Kde je Měsíc? Pozice Měsíce v domě a ve znamení ukáže - tak říkajíc - kde je vaše srdce.  Je-li 

například solární Měsíc ve Váhách v 5. domě, budete pravděpodobně být emočně vázáni a 

soustředěni na lásku a vztahy. Silná potřeba osobního sebevyjádření bude charakteristikou 

roku a emoční výkyvy nahoru a dolů se budou pravděpodobně vyskytovat v této oblasti života 

jednoduše proto - kde je vaše srdce - to je oblast života kde máte největší emoční investici - a 

nemusíte být zcela rozumoví a "ovládající se" v této oblasti. Víc než prostá kolísání se budou v 

akumulovat v této oblasti života pokud je například v soláru Měsíc v kvadratuře s Plutem. 

Pravděpodobně se zde budou vyskytovat hluboké změny. A tak zprostředkování měsíčními 

aspekty pomáhá vyjasnit výklad. Více najdete v kapitole Solární Měsíc, znamení, domy a 

aspekty. 

  

• Všimněte si, že solár může být vykládán stejně jako radix a nikdy nezapomínejte, že je 

spíše přechodný než stálý. Pokud chcete sledovat specifickou oblast jako jsou finance, 

můžete studovat druhý dům soláru, osmý dům a stav Venuše. Například je-li solární 

Venuše v opozici se solárním Neptunem, zejména pokud Venuše také vládne druhému 

domu v soláru, mohli byste předpokládat, že v tomto roce bude menší důraz na 

materialismus nebo že váš příjem bude kolísavý a nestabilní. 

• Celkový dojem ze soláru můžeme získat zkoumáním hemisfér - jsou-li rozptýlené a 

které rohové domy jsou zdůrazněné. Také si všimněte kvality dominantních znamení 

roku (kardinální, fixní nebo proměnlivá). 

• Budete vědět, že aktuální rok bude  "významný" (v přechodném smyslu), když solární 

Slunce tvoří tvrdý aspekt se solárním Měsícem. Totéž platí když Slunce je v konjunkci 

se solárním rohovým domem (Asc, DC, IC nebo MC). 

• Pozorováním jsem zjistil, že zvláště významné jsou kritické stupně. Nejvýznamnější 

kritické stupně ve výkladu soláru jsou 29° a 0° každého znamení. Když je v soláru 

nalezneme, mohou být významné události energie planety (bodu) nebo domu 

vládnoucího v horoskopu. Sleduji i klasické kritické stupně, ale jen druhotně. 

  

Na hlubokou a důkladnou analýzu můžeme použít  Planets in Solar Returns: Yearly Cycles of 

Transformation & Growth by Mary Fortier Shea. 

  



93 
 

Slunce v solárním horoskopu 
Mirko Boleslavský 

Význam solárních planet v solárních domech 

  

Slunce 

V 1. domě 

• dobře aspektováno6: touha po uplatnění se, správné jednání, úspěchy v osobním 

vystupování. 

• špatně aspektováno: boje, obtíže, způsobené přílišným stavěním sebe do popředí, 

nesprávné chápání a vystupování, celkové potíže, způsobené charakterem člověka. 

  

V 2. domě 

• dobře aspektováno: zvětšení kapitálu, dobrá aspektace pro spekulace, je-li současně 

5. dům dobře aspektován, dobré finanční poměry. 

• špatně aspektováno: neopatrné jednání ve finančních záležitostech a z toho plynoucí 

ztráty způsobené spekulací, velké výdaje až marnotratnost. 

  

V 3. domě 

• dobře aspektováno: příhodná doba pro intelektuální práce, podnět k myšlení, 

bohatost myšlenek, nápadů a činů. 

• špatně aspektováno: nebezpečí úrazu (podle aspektace ostatních planet), těžkosti 

v každodenním životě. 

  

V 4. domě 

• dobře aspektováno: spokojený život v rodině, úspěch pomocí rodičů, podpoření 

okultních zájmů, záležitosti týkající se bydlení. 

• špatně aspektováno: znamená totéž jako při dobré aspektaci, ale v opačném smyslu. 

  

 

 

 
6 O dobré nebo špatné aspektaci rozhodujeme tak, že určíme počet a sílu aspektů. 



94 
 

V 5. domě 

• dobře aspektováno: významné události týkající se lásky, zasnoubení, možnost 

společenství a spekulační, zvláště je-li dobře ozářen druhý dům, u vdané ženy 

těhotenství. 

• špatně aspektováno: přehnané erotické zážitky, nezdar ve spekulaci, žádostivost zábav 

končících škodlivými následky, potrat. 

  

V 6. domě 

• dobře aspektováno: dobré zdraví, jeho upevnění; výhodný čas pro najímání 

služebnictva, zaměstnanců. 

• špatně aspektováno: onemocnění, hlavně horečnaté, závislost na lidech a z toho 

pocházející hmotná škoda. 

  

V 7. domě 

• dobře aspektováno: příhodná doba pro působení na veřejnosti, problém manželství, u 

ženského horoskopu navázání známostí s muži, zasnoubení, svatba. 

• špatně aspektováno: značí totéž, ale v opačném smyslu. 

  

V 8. domě 

• dobře aspektováno: je-li dobrá konstelace v druhém a v pátém domě, a hlavně v radixu 

v těchto domech – možnost dědictví. 

• špatně aspektováno: zdravotní poruchy, těžká onemocnění horečnatého původu, 

nebezpečí života, smrt v okolí daného člověka, nikdy ne však jeho vlastní. 

  

V 9. domě 

• dobře aspektováno: duševní zájmy, definitivní názor na svět, snaha po sebevzdělání, 

dlouhé cesty do ciziny. 

• špatně aspektováno: nespokojenost, tíseň, duševní deprese, zhoršení postavení 

zaviněné pobytem v cizině. 

  

V 10. domě 

• dobře aspektováno: povýšení v povolání, sláva, pocty, výhodné spojení se zájmy 

matky. 



95 
 

• špatně aspektováno: nesprávné jednání v povolání a z toho plynoucí nepříjemnosti, 

překročení své pravomoci, úspěchy v povolání. 

  

V 11. domě 

• dobře aspektováno: splnění přání a nadějí, pomoc od přátel, možnost protekce, 

seznámení se s lidmi, kteří jsou pro něho důležití, sociálně výše postavenými. 

• špatně aspektováno: nevyužití nabízené protekce, přátelství nevhodných lidí, zrušení 

přátelství, ztráty a zklamání, duševní i hmotná. 

  

V 12. domě 

• dobře aspektováno: celkem nevýznamné, vyhledávání samoty, uzavření se do sebe. 

• špatně aspektováno: životní těžkosti a překážky, útoky nepřátel, nepřízeň sociálně 

nadřazených osob, nebezpečí přepadení. 

  

  

Jelikož celý solární horoskop je založen na postavení Slunce v radixu, má Slunce v tomto 

horoskopu velkou důležitost. Veškeré záležitosti a události spojené s jeho polohou v solárním 

horoskopu mají po celý rok největší pravděpodobnou možnost se uskutečnit. Vyskytuje-li se 

např. v 8. domě sol., vystupuje u ženského horoskopu do popředí problém manželství, zatímco 

u muže spíše záležitosti týkající se veřejnosti a podobně. Při tom je ovšem nutno brát i v úvahu, 

v kterém stojí domě v radixu, ve kterém zvířetníkovém znamení, jací jsou vládcové těchto domů 

a konečně jaké má vlastnosti samo o sobě. 

  



96 
 

Ascendent ve znameních solárního horoskopu 
 

https://cafeastrology.com/interpretingsolarreturns4.html 

 

  

V Beranu 
V Beranu můžete převzít iniciativu v té oblasti života, do které spadá Beran ve vašem 

horoskopu narození. Můžete být v této oblasti také netrpěliví nebo impulsivní. Je to rok 

příležitostí, protože budete dobrodružnější a budete mít odvahu ke změnám. 

Pravděpodobnější jsou nové okolnosti, lidé a zážitky ve vašem životě. Váš přístup k životu je 

přímější více než obvykle a druzí si mohou stěžovat, že jste více pohlceni sebou samým, než 

obvykle! Rozhodování je v tomto roce rychlé a jste pravděpodobně více aktivní fyzicky. 

  

V Býku 
V Býku se bude vaše myšlení zaobírat domácími problémy a financemi. Je to rok celkové 

stability. Váš přístup k životu je značně konzervativní a praktický. Jste odolní vůči velkým 

změnám a skeptičtí k novým iniciativám. Celkově jste spokojení s tím nechat vše tak, jak to je 

a nemáte sklon vyhledávat zbrusu nové zážitky (nebo lidi!). Setrvačnost a odpor ke změnám 

může charakterizovat toto období. Máte v tomto roce sílu přitažlivosti, zejména svou 

trpělivostí. Můžete také pociťovat potřebu více krásy ve svém životě, prostřednictvím svého 

okolí a možná s ohledem na touhu zlepšit svůj vzhled. 

  

V Blížencích 
V Blížencích jste otevření, společenští a velmi zvědaví. Váš rozsah pozornosti může být kratší, 

jakkoli si možná „sáhnete na více koláčů“. Vaše zájmy jsou obrovské a mohou být zprudka 

ukončované projekty, dodělané dříve, než se vaše pozornost přesune jinam! Otevřete se 

mnohým možnostem a možná příliš mnohým. Můžete shledávat, že je obtížné dodržovat 

přijaté závazky. 

  

V Raku 
V tomto roce nosíte své emoci na dlani. Jste citlivější, než obvykle a „máte oko“ na bezpečnost. 

Vaše pozornost se obrací předně k rodině a domácím záležitostem. Můžete být více 

introspektivní než obvykle. Přecitlivělost a obranný postoj mohou být problémem tohoto roku. 

Bezpečí je v letošním roce hnací silou. Jako vládce Raka – Měsíc má důležité vodítko, v jakých 

oblastech života se můžete setkat s nestabilitou a změnami, a proč máte jako výsledek 

ochranářský pocit. 

https://cafeastrology.com/interpretingsolarreturns4.html


97 
 

  

Ve Lvu 
Ve Lvu je silná vaše touha tvořit. Může tady být větší zapojení s dětmi nebo zejména 

romantické sklony. Velmi důležitým se stane váš fyzický vzhled a vystupování, protože 

v prvním domě je Lev a vládnoucí „hvězda“ solárního horoskopu – Slunce. Tento rok můžete 

být dramatičtější a expresivnější, nebo se projeví zaměření na děti, koníčky nebo jiné oblasti 

života ovládané Lvem, podle vašich osobních sklonů a životních okolností. Například, když jsem 

měl vycházejícího Lva ve svém solárním horoskopu, měl jsem v následujících letech dvě ze 

svých dětí (obě jsou narozené se Lvem na ascendentu). Nezapomeňte, že se díváte na 

postavení domu Slunce v oblasti, kde má velkou příležitost k vyjádření sebe a své tvořivosti. 

  

V Panně 
V Panně je důraz kladen na práci, zvyky, zdraví a rutinu. Může jít spíše o nenápadný rok, kdy 

můžete dohánět a upravovat svůj život a znepokojovat se problémy. Může to být docela všední 

rok (není-li vaše Slunce nebo ascendent v horoskopu narození v Panně), ale můžete být docela 

zaneprázdnění. Můžete mít pocit, že děláte mnohé přípravy, ale přesně nevíte, na co se 

připravujete. Umístění Merkura vám může poskytnout nějaké stopy v tom, které oblasti života 

je třeba upravit. 

  

Ve Vahách 
Je to rok, kdy zjistíte, že jsou zapotřebí kompromisy, rozvážnost a přizpůsobení. Vaším cílem 

je nalézt rovnováhu a harmonii. Poloha Venuše může poskytnout vodítko, která životní oblast 

bude výzvou k potřebě těchto vlastností. Může zde být velký důraz na vztahy a partnerství, 

nebo může započít nové partnerství, které vyžaduje hodně pozornosti. Můžete zjistit, že 

hodně času vycházíte vstříc nebo uklidňujete druhé a musíte sledovat, zda neděláte příliš 

kompromisů, abyste nenarušili existující stav. Je zajímavé, že tento ascendent může být 

přítomen v roce, kdy se lidé vezmou stejně tak, jako rozvádějí. V mnoha případech to může 

být velmi šťastný rok, ve kterém člověk pociťuje, že život běží jak po másle, asi proto, že se za 

každou cenu snaží chovat pokojně. 

  

Ve Štíru 
Silné city vyjdou na povrch. Může to být velmi introspektivní rok, kdy přerušíte oblasti života, 

které pokládáte za povrchní nebo neuspokojující z hlubšího hlediska. Může to být rok, kdy se 

druhým odcizíte zdánlivě necitelným způsobem, nebo kdy rozbijete (přerušíte) přátelství nebo 

přerušíte specifické společenské aktivity. Velmi závisí na natálním domě, který se uplatňuje v 

solárním Ascendentu. Muže to také být rok, kdy jste extrémně zaměřeni na specifické věci, 



98 
 

možná až posedle. Ať to bude jakkoli, „obléknete“ si silnou osobnost, abyste se efektivně 

vypořádali se změnami, které poznáte jako potřebné ve svém životě. 

  

Ve Střelci 
V tomto roce se budete cítit odvážnější a možná i neklidní. Může to být proto, že jste se 

nedávno cítili omezeni nebo v „kleci“ a toužili jste dostat se z této rutiny. Nevíte možná, kam 

přesně chcete odejít, ale je zde pocit neklidu. V některých případech je třeba se věnovat 

právním otázkám. Můžete přilákat podporu od druhých lidí nebo máte důvod pociťovat 

optimismus a naději. Postavení Jupitera může obsahovat nějaké stopy, co přesně sytí vašeho 

ducha, poskytuje vám novou chuť do života. Musíte být opatrní, abyste v letošním roce 

nepřeceňovali své schopnosti. Snažte se nezakrývat důležité podrobnosti, jako účty, které je 

třeba zaplatit. 

  

V Kozorohu 
Zaměříte se na své povinnosti, kariéru nebo obchodní podnikání a na hmotný svět. Můžete 

pociťovat skutečnou potřebu napnout letos svaly a Saturnova pozice vám může poskytnou 

nápovědu proč a odkud tato potřeba přichází. Letos si uvědomíte větší potřebu kontroly a 

sebeovládání. Můžete se cítit nedocenění a můžete si letos „navléci“ vážnější osobnost. 

Dávejte pozor, aby zodpovědnost nevedla v negativnímu, černobílému uvažování. 

  

Ve Vodnáři 
Vaše potřeba nezávislosti a jedinečnosti je v tomto roce silná. Tento rok můžete uprchnout ze 

své skořápky a projevit své „nové já“. Pravděpodobný je nějaký stupeň emocionálního 

odloučení a stálosti. Pokud nejste normálně tvrdohlaví ani individualističtí, budou být letos 

lidé ve vašem okolí překvapeni vaším chováním. Buďte opatrní, abyste si neodcizovali své 

blízké, když rozvíjíte a pociťujete potřebu vyjádřit svou individualitu. 

  

V Rybách 
Může to být velmi snivý, možná bezcílný rok, kdy dáváte spíše přednost žití ve snu, než 

věnování se detailům každodenního života. Může to být období, kdy se poněkud schováváte, 

pracujete na něčem v zákulisí nebo máte větší potřebu samoty. Může to být také skutečně 

„únikový“ rok. Něco skrytého nebo privátního může v tomto roce obsazovat pěknou část 

vašich myšlenek a času. Pravděpodobná je nějaká nervozita a můžete mít nějaké obavy 

ohledně toho, co leží před vámi, což může být příčinou vaší potřeby úniku. 

  



99 
 

Musíte pochopitelně vždy brát do úvahy natální horoskop. Pokud se „nic nestane“ například 

v roce, kdy jsou v ascendentu Ryby, tak zvažte ascendent v natálním horoskopu. Také, pokud 

je solární ascendent ve stejném znamení jako v natálním horoskopu, slibuje to výrazný rok. 

Pokud je solární ascendent znamením vašeho descendentu, můžete se cítit poněkud odkázáni 

na laskavost ostatních. 

  

Přeložil: Jaroslav Holeček 2017 

 

 

 

  



100 
 

Solární horoskop 
Mirko Boleslavský 

Solárním horoskopem určují se události, které mají nastat v určitém kalendářním roce; tento 

horoskop je závislý na poloze Slunce v radixu. Z toho je patrné, že tento horoskop nemůžeme 

uvažovat sám o sobě, nýbrž vzhledem k radixu. 

Postup při jeho sestrojení je následující; vyhledáme v efemeridách onoho roku, pro který se 

má solární horoskop sestavit, polohu Slunce, kterou zaujímá Slunce v radixu. Zjistíme přesný 

čas, kdy tato událost nastane, a to ne jen den a měsíc, ale i hodiny, minuty a vteřiny. Z takto 

získaného času vybudujeme nový horoskop stejným způsobem jako jsme sestrojili radix, a to 

je již náš solární horoskop. … 

Poté přistoupíme ku prognóze. Abychom ji provedli správně, musíme se řídit v takovém 

složitém případě jistým systémem; proto si vždy zjistíme: 

1. Polohu solárního ascendentu (označme „sol Asc“) vzhledem k domům radixu. (Např. 

spadá sol Asc. do 2 domu radixu a tudíž bude se v onom roce jednat hlavně o finanční 

záležitosti.) 

2. Polohu Ascendentu v radixu (označme „r Asc“) vzhledem k domům solárního 

horoskopu (např. je „r Asc“ ve 12 domě soláru - osobní nepřátelé, nemoce) 

3. Je-li „sol Asc“ v konjunkci s některou planetou z radixu; ta by měla vliv po celý rok, a to 

na takové vlastnosti a záležitosti, které odpovídají tomu domu v radixu, ve kterém se 

nachází „sol Asc“ 

4. Ročního vládce. (Např. „sol Asc“ se nachází ve znamení Štíra a je tudíž vládcem Marsu 

(dekan Luny). 

Dále pozorujeme solární horoskop sám pro sebe; zjistíme: 

1. Jak je aspektován Asc, od kterého působce (planeta, sensitiv. body atd.) horoskopu a 

kde tento působce leží 

2. Jak je aspektován MC za týchž podmínek 

3. Jak jsou aspektovány planety, sensitivní body a ostatní místa horoskopu, a kde která 

aspektace nastává, tj ve kterém solárním domě a ve kterém zvířetníkovém znamení. 

Pak pozorujeme solární horoskop vzhledem k radixu, k čemuž nám výborně slouží praktické 

zakreslení jednoho horoskopu do druhého. Při tom zjišťujeme: 

1. Ve kterých radix domech stojí „sol Asc“ a „sol MC“ 

2. Ve kterých solar domech stojí „r Asc“ a „r MC“ 

3. Jaká je aspektace „sol Asc“ a „sol MC“ od planet v radixu 

4. Jaká jest aspektace „r Asc“ a „r MC“ od planet v soláru) 

5. Ve kterých radix domech stojí solar planety 

6. Ve kterých solar domech stojí radix planety 

7. V jaké vzájemné aspektaci stojí solar a radix planety 



101 
 

8. Zdali se opakují v soláru některé aspekty, které se vyskytly v radixu, či se zlepšily nebo 

zhoršily 

9. Zdali solar planety stojí v týchž solar domech jako radix planety v radix domech. 

Po zjištění všech těchto požadavků přistoupíme k vlastní prognóze, pro niž platí pravidla 

uvedená v následující kapitole. Při tom musíme stále klást důraz na vlastnosti, schopnosti a 

veškeré výsledky plynoucí z radixu a neřešit solární horoskop sám o sobě. Ukazuje-li 

např.  radix na chudobu a solár na velké bohatství, neznačí to, že se dotyčný stane rázem 

bohatcem a bude jím po celý další život. Značí to jen zlepšení životních podmínek, snad i větší 

zisky, ale nikdy ne trvale. Podobně jest tomu i opačně a v každé události a vlastnosti. 

Jelikož se prognóza provádí pomocí pravidel, v uvedených následující kapitole, tak jako při 

progresivním horoskopu, nebudeme se prováděním příkladu na ní zdržovat. Tím získáme 

celkový přehled, co nás očekává během onoho roku. Chceme-li i časově zjistit, kdy která 

událost nastane, použijeme sekundární direkce uspořádané jako při horoskopu progresivním. 

Stanovíme totiž pohyb planety za 24 hodin od doby, kterou jsme vzali za základní pro solární 

horoskop (v našem případě 21. 7. 1909 v 1 hod. 43 min. 2 vt.), dělíme počet stupňů a minut 

tohoto pohybu dvanácti, čímž dostaneme zdánlivý progresivní pohyb oné planety za 1 měsíc 

a pak určujeme, kdy který aspekt s jinou planetou z radixu nebo soláru nastane. Jest to tentýž 

postup s jakým jsme postupovali při progresivním horoskopu. 

  

Pravidla solárního horoskopu 
Nejprve probereme významy jednotlivých planet solárního horoskopu v jednotlivých solárních 

domech, potom všeobecná pravidla vzhledem k radixu a nakonec pravidla pro domy solární a 

domy radixu. 

Tyto výklady najdete na Astrolexikonu pod výklady jednotlivých planet. Boleslavský uvádí 

pouze Slunce, Lunu, Mars, Jupiter, Saturn a Uran. 

... 

Ostatní planety není nutno uvádět z toho prostého důvodu, že Merkur s Venuší, jako stálí 

průvodci Slunce, posilují nebo zeslabují tohoto působce a působí jen podřadně. Uvažujeme je 

jen tehdy v solárním horoskopu, mají-li větší důležitost v radixu (např. jako vládce zrození). 

Potom jejich vlastnosti v jednotlivých solárních domech odpovídají vlastnostem Slunce, ovšem 

se svým vlastním zabarvením, což si dovede každý jistě snadno sestavit. Podobně je tomu s 

Neptunem, který působí právě tak jako Uran, ale liší se od něho tím, že způsobuje změny více 

ve světě idejí, tedy duševním, kdežto Uran působí více změny v materiálním životě. Přes to 

Neptun působí zhoubněji, ale v nemocech je opět harmoničtější. 

  

 

https://astrolexikon.webnode.cz/vyklady/


102 
 

Všeobecná pravidla vzhledem k radixu 
  

1. Stojí-li Asc nebo MC u radixu a soláru ve vzájemném dobrém aspektu, znamená to 

příznivé události, dobré zdraví, zisk, obzvláště je-li vládce 1. domu radix dobře 

aspektován v solárním horoskopu. 

2. Je-li prvý dům soláru ve špatném aspektu vzhledem k rohovým domům radixu, značí 

to nepříznivé podmínky. 

3. Velmi působivé je opakování se postavení planet v 1. a 10. domě radixu a soláru, 

obzvláště nacházejí-li se na týchž místech. Při Jupiter, Mars, Uran značí to vracení se 

starých nemocí, úrazů, bývalých nešťastných událostí. Je-li to Jupiter, Venuše, Slunce, 

znamená to opakování příznivých událostí, úspěchů, zisků a pod. 

4. Jsou-li planety v obou horoskopech na týchž místech nebo jsou-li v radixu v sextilu, 

trigonu, paralele nebo konjunkci s planetami v soláru, nebo obráceně, značí to vždy 

příznivý rok. 

5. Spadá-li 6., 8, nebo 12. dům radix současně do 1. domu soláru, znamená to nemoc, 

zeslabení těla nebo ducha, nepřátele, čistě dle významu onoho domu. Působí tím hůře, 

čím špatněji jest aspektován vládce 1. domu soláru nebo onen dům v radixu. 

6. Stojí-li Jupiter nebo Venuše v okruhu 5° od ASC nebo MC, značí to všeobecně příznivý 

rok. 

7. Je-li zvířetníkové znamení, v němž se nalézá „ASC sol“, totéž jako zvířetníkové znamení, 

v němž se nalézá „DSC r.“, značí to nepřátelství, procesy, a to s výsledkem, který závisí 

na aspektaci těchto uvažovaných míst od planet a všech ostatních působců v 

horoskopech. 

8. Obzvláště příznivý rok nastane, jestliže je hodně planet seskupeno kolem ASC, MC. a 

středů jednotlivých domů. 

9. Solární horoskop je neobyčejně působivý, nachází-li se ascendent v obou horoskopech 

v témže znamení. Tím více působí, jsou-li v okruhu 5°. Působí však nepříznivě, stojí-li 

rohové domy radixu ve kvadratuře nebo opozici s těmito rohovými domy soláru. 

10. Podobně velice pomáhá, jestliže sobě odpovídající domy v obou horoskopech mají 

stejného vládce o stejné síle. 

11. Úspěch jest zajištěn, jestliže planeta v soláru zaujímá totéž místo jako v radixu a je 

dobře aspektována; při špatné aspektaci lze očekávat opak. 

12. Má-li v soláru planeta takovou polohu, že jest v kvadratuře nebo opozici se svým 

místem v radixu, ale je při tom dobře aspektována, lze očekávat větší působnost oněch 

vlivů. 

13. Existují-li dobrá aspektace mezi Jupiterem, Venuší, Sluncem, Lunou, ASC a MC, lze 

očekávat úspěch, zdraví, štěstí; je-li však Slunce nebo Luna špatně aspektováno, 

Saturnem, Marsem Uranem nebo Neptunem, které stojí dokonce v rohovém domě, 

znamená to opak: neštěstí, nemoce, zklamání. 

14. Je-li planeta v soláru v dobrém aspektu k svému místu v radixu, značí to příznivý rok; 

pro špatnou aspektaci značí to opak. 



103 
 

15. Nalézá-li se vládce druhého domu radix s bodem štěstí nebo s Jupiterem radix v 

druhém domě soláru, lze očekávat peněžní úspěch, dědictví a podobně. 

16. Je-li vládce druhého domu radix v třetím domě soláru, značí to zisk z krátké cesty, 

příbuzenstva atd.; obzvláště úspěch je zaručen, je-li tento vládce druhého domu radix 

v dobrém aspektu s vládcem třetího domu soláru. 

17. Jsou-li všechny planety v radixu nad horizontem a v soláru pod horizontem, znamená 

to nepříznivý rok. 

18. Jsou-li Neptun, Uran, Saturn, Mars nebo Sestupný uzel v konjunkci s ASC nebo MC 

soláru, značí to nebezpečí, neštěstí. 

19. Jestliže Slunce nebo Luna je v konjunkci s IC nebo DSC soláru, značí to smrt otce nebo 

matky. 

20. Jsou-li Uran, Saturn soláru v kvadratuře nebo opozici na Slunce nebo Lunu, znamená 

to nebezpečí úmrtí otce nebo matky. 

21. Je-li Luna v konjunkci s Uranem, Saturnem soláru nebo v kvadratuře nebo opozici s 

vládcem ascendentu radix, značí to tělesné nebo duševní onemocnění. 

22. Jestliže „ASC sol“ je v konjunkci s „ASC r.“ a přitom Mars je v kvadratuře nebo opozici 

na „ASC sol“, znamená to spory, nebezpečí, nemoce, nepřátelství. 

23. Stojí-li Slunce v prvém domě soláru a při tom v kvadratuře nebo opozici k prvnímu 

domu radixu, přináší hojné ztráty, těžkosti, nebezpečí odsouzení. 

  



104 
 

Pravidla pro domy radix a solární 
Tato pravidla porovnávají navzájem jednotlivé domy obou horoskopů a jejich vládce; současně 

je uveden důsledek každé této aspektace. 

  

1.dům 
  

•          Je-li Merkur nebo Mars v kvadratuře nebo opozici se solárním ascendentem - ztráty 

krádeží, podvodem, smrt domácích užitečných zvířat. 

  

Stojí-li vládce 1. domu radixu v domě soláru: 

v 1. domě soláru7 a příznivě aspektovaný - zdraví, úspěch, rozum; při nepříznivé aspektaci 

značí opak. Je-li vládcem 1s Saturn nebo Uran - nemoce, úrazy, neúspěchy; je-li vládce 1s 

v příznivém aspektu s vládcem 1r - upevnění zdraví, obzvláště, jsou-li tito vládcové Jupiter 

nebo Venuše. 

příznivě aspektovaný dává zisk, finanční přírůstek; je-li nepříznivě aspektován, znamená 

opak. 

příznivě aspektovaný - krátké cesty, návštěvy příbuzných, úspěch v literárních pracích; při 

nepříznivé aspektaci opak. Je-li vládcem Mars - zlomyslní sousedé; je-li jím Venuše - dobří 

sousedé a je-li jím Jupiter - dobré spekulace a nové obchody. 

příznivě aspektovaný - prospěch z rodiny, domova, staveb, návštěvy a úspěchy zabýváním 

se s nemovitostmi; při nepříznivé aspektaci opak. 

příznivě aspektovaný - úspěch v lásce, spekulacích, radost z dětí, mnoho zábav, sportů a 

úspěchy v nich; při nepříznivé aspektaci opak. 

příznivě aspektovaný znamená změnu služebnictva, upevnění zdraví (je-li to Jupiter, 

Slunce, Venuše); při nepříznivé aspektaci (obzvlášť je-li to Mars, Saturn, Uran nebo 

Neptun) vleklou nemoc, zhoršení zdravotního stavu. 

příznivě aspektovaný - zasnoubení, svatba (u žen Slunce, Jupiter, Mars, u mužů Luna, 

Venuše), což jest pravděpodobnější, spadá-li na ten čas příslušná direkce; při nepříznivé 

aspektaci znamená nesrovnalosti v rodině, neúspěchy ve veřejnosti. 

příznivě aspektovaný - dědictví; při nepříznivé aspektaci těžké onemocnění, úraz, 

nebezpečí smrti. 

 
7 V další části budeme označovat domy jenom číslicemi a vynecháme slovo „dům“; jedná-li se o dům v radixu, 
označíme jej např. „3r“, kdežto dům soláru označíme např. „8s“. 



105 
 

příznivě aspektovaný - doba vhodná pro studium, dlouhé cesty do ciziny za účelem 

sebevzdělání, obchodním; při nepříznivé aspektaci nepříjemné události za pobytu v cizině, 

duševní deprese. 

příznivě aspektovaný - úspěch a zisk z obchodu, povolání, povýšení, vyznamenání; při 

nepříznivé aspektaci opak. 

příznivě aspektovaný - nová přátelství, zisk z obchodů, dary; při nepříznivé aspektaci opak. 

příznivě aspektovaný - překonání nepřátel, překážek. Nastane to jen tehdy, je-li i vládce 1s 

příznivě aspektován; je-li nepříznivě aspektován vládce 1s, bude vítězství nepatrné a při 

obojí nepříznivé aspektaci zvítězí nepřátelé. 

  

2. dům 
1. Nejdříve je nutné zjistit, zda radix poukazuje na chudobu či bohatství; podle toho 

potom usuzujeme také o aspektaci v soláru; nemá-li radix význačné majetkové 

vlastnosti, mohou přinést dobré aspekty soláru jen zlepšení, ale jen na jistou dobu, 

nikdy trvale! 

2. Je-li vládce 2r v konjunkci s ascendentem soláru a příznivě při tom aspektovaný, přináší 

zisk, očekávané peníze, úspěchy v podnikání. 

3. Stojí-li bod štěstí soláru, příznivě aspektovaný, na místě Jupitera nebo Venuše radixu, 

lze očekávat vzrůst majetku. 

4. Je-li vládce 2s nepříznivě aspektovaný vládcem zrození i vládcem soláru (tj vládce 1s), 

znamená to neúspěchy a nepříjemnosti ve finančních záležitostech, bankrot. 

5. Je-li bod štěstí soláru v příznivém aspektu s vládcem domu, v němž se nalézá bod štěstí 

radixu, znamená to zisk a úspěch v práci, obchodě; je-li ale v kvadratuře nebo opozici - 

ztráty majetku. 

6. Je-li vládkyní 2s Venuše nebo bod štěstí s., přináší to peníze a zisk vlivem žen; dědictví, 

je-li Venuše vládcem 8s, je-li příznivě aspektována. Při nepříznivé aspektaci opak. 

7. Je-li vládce domu, v němž se nalézá bod štěstí radixu šťastná planeta, příznivě 

aspektovaná, vzhledem k ascendentu soláru, znamená to zisk a úspěch ve spekulacích. 

8. Nešťastná planeta ve 2s, nebo nepříznivě aspektující vládce 2s, nebo bod štěstí s., 

přináší neúspěchy ve finančních záležitostech, způsobené lidmi nebo okolnostmi, které 

se určí podle povahy této planety v určitých domech; tak např. je-li Saturn vládcem 

tohoto 2s, označuje ztráty skrze židy, staré lidi, dav, je-li to Merkur, skrze zloděje, 

mladé lidi, prodavače, služebníky a pod. 

9. Je-li bod štěstí soláru v trigonu se Sluncem soláru, znamená to zisk z obchodu; při 

kvadratuře nebo opozici - velké ztráty, nezdar. 



106 
 

10. Slunce soláru ve 2s nepříznivě aspektováno - ztráty, extravagance, což platí i pro 

Sestupný uzel soláru ve 2s. 

11. Stojí-li Jupiter soláru, nepříznivě aspektován, ve 2s, znamená to zbytečné vyhazování 

peněz, marnotratnost. 

12. Stojí-li Saturn soláru, nepříznivě aspektován, ve 2s - ztráty způsobené staršími lidmi; 

je-li retrográdní ve 4s a současně vládcem 2s -ztráty ve finančních záležitostech, ztráty 

dědictví po rodičích, ze staveb, polí, zahrad. Stojí-li v 10s - ztráty v obchodě, neúspěchy 

v povolání, urážky na cti, zeslabené majetkové poměry po celý rok. 

13. Stojí-li vládce 8r, nepříznivě aspektovaný, ve 2s - škody, mrzutosti a zlosti způsobené 

sporem o dědictví, finanční ztráty v bankách, obchodech, ve kterých máme uloženy 

peníze. 

 

Vládce 2r v solárním domě: 

  

1. příznivě aspektovaný - bohatá činnost, zisk; při nepříznivé aspektaci přináší neštěstí, 

obchodní ztráty a marnotratnost. 

2. příznivě aspektovaný - rozmnožení majetku; při nepříznivé aspektaci - neúspěchy, 

finanční krize. 

3. příznivě aspektovaný - finanční podporu od příbuzenstva, krátké cesty; při nepříznivé 

aspektaci opak. 

4. příznivě aspektovaný - finanční podporu od otce, zisk z nemovitosti; při nepříznivé 

aspektaci opak. 

5. příznivě aspektovaný - zisk ze hry, spekulace, zrození dítěte, zábavy, úspěch ve sportu; 

při nepříznivé aspektaci opak. 

6. příznivě aspektovaný - zisk podle povahy 6. domu; při nepříznivé aspektaci značí ztráty, 

nemoce. 

7. příznivě aspektovaný - zisk a úspěch v obchodech, spokojenost v manželství; je-li v 10s 

zlá planeta (Saturn, Mars, Uran, Neptun) znamená to ztráty, způsobené soudními 

procesy. Je-li vládce 2r zlá planeta - neštěstí v rodině, nepřátelství, rozluka. 

8. příznivě aspektovaný - testament příznivý pro zrozeného; je-li aspektace nepříznivá, 

smrt v rodině. Je-li vládcem Jupiter nebo Venuše - materiální zisk v manželství; je-li ale 

vládcem zlá planeta - ztráty, starosti, mrzutosti, nevděčné práce; je-li vládcem Mars - 

násilná smrt. 

9. příznivě aspektovaný - zisk a úspěch z dlouhé cesty v cizině, spojené s vědeckým 

zájmem. Při nepříznivé aspektaci - mrzutosti, nemoce na cestách, nepřátelství s bratry. 

10. příznivě aspektovaný - úspěch v obchodě, povolání, veřejná činnost, pocty, 

vyznamenání, uznání od národa, obzvlášť je-li pánem 10r Uran, Saturn nebo Venuše. 

Při nepříznivé aspektaci opak. 



107 
 

11. příznivě aspektovaný - přírůstek peněz z obchodu, zvláště je-li tamtéž bod štěstí soláru. 

Při nepříznivé aspektaci - ztráty peněz, půjčených přátelům. 

12. příznivě aspektovaný - vítězství nad nepřáteli, zisk z obchodů; je-li v 10s Merkur a je 

současně ve Střelci nebo v Rybách, zvítězí nepřátelé, přijdou anonymní dopisy. Mars 

ve 12s dává smělé dotěrné nepřátele (Němce), Saturn ve 12s znamená strach z 

nepřátel. 

  

3. dům 
Mnoho planet vyskytujících se ve 3s, značí podniknutí mnoha krátkých cest, časté dopisování, 

literární práce. 

• Stojí-li ve 3. domě soláru Venuše nebo Jupiter, značí snášenlivé sousedy, dary od 

příbuzných; je-li tam Neptun, Saturn nebo Sestupný uzel, značí opak. Stojí-li tam Uran 

nebo Mars, nepříznivě aspektovaný, značí úrazy na železnici, autem a pod. při 

cestování. Je-li tam Saturn nepříznivě aspektovaný od Venuše a Merkura, značí 

mrzutosti s příbuznými a pro dopisy. 

  

Vládce 3r v solárním domě: 

1. příznivě aspektovaný - osobní prospěch pomocí sourozenců, příbuzných, z cest, 

literární práce, smluv; při nepříznivé aspektaci opak. 

2. příznivě aspektovaný - finanční užitek, zisk z vědecké práce, literární práce, pomocí 

příbuzných, sourozenců; při nepříznivé aspektaci opak. 

3. Vládce 3s, nebo Luna nebo vládce 1r, příznivě aspektovaný - hašteření, spory a urážky 

od sourozenců, příbuzných; je-li Luna vládcem 3s, příznivě aspektovaná od Venuše a 

Jupitera, přináší příznivý čas, užitek z příbuzných; je-li ale nepříznivě aspektována od 

Neptuna, Urana, Saturna nebo Marse - závist příbuzných a z toho plynoucí jejich snaha 

uškodit. Je-li vládcem 3s Merkur, nepříznivě aspektovaný od Marse - smrt v 

příbuzenstvu, škody způsobené krádeží na cestách. 

4. příznivě aspektovaný od bodu štěstí, Saturna, Urana - dary a přízeň příbuzných s otcovy 

strany, zisk z literární práce; při nepříznivé aspektaci opak. 

5. příznivě aspektovaný - štěstí ve hře, užitečné cesty, cesty bohaté na milostné zápletky; 

při nepříznivé aspektaci opak. 

6. příznivě aspektovaný - varuje před cestami, zábavami. Je-li vládcem zlá planeta, je 

nutné dát zostřený pozor na předcházející a být velmi opatrný v psaní dopisů. Je-li oním 

vládcem Venuše - urážky a na cti utrhání od znepřátelených příbuzných a stojí-li 

dokonce v konjunkci na Lunu - velká příkoří se strany příbuzenstva. 

7. příznivě aspektovaný - svatba, svatební cesty; při nepříznivé aspektaci - nepříjemné 

zasahování osob z veřejného života do vlastních záležitostí; je-li tímto vládcem Merkur, 

Luna nebo Saturn - pomluva jeho nebo jeho ženy od některého člena vlastní rodiny. 



108 
 

8. nebezpečí na cestách; je-li nepříznivě aspektován od Urana, vládcem 8s - částečná 

mrtvice ochrnutím té části těla, která odpovídá Merkuru nebo Býku, Panně. 

9. příznivě aspektován - dlouhé cesty, vykonané s úspěchem, nové bohaté známosti, 

příznivý čas pro studium; při nepříznivé aspektaci nebo je-li zlá planeta, opak. 

10. příznivě aspektovaný - úspěchy v povolání, obchodě, který se uzavírá na cestách. Je-li 

to Jupiter nebo Mars - dobré obchody; je-li to Neptun, Uran, Saturn nebo Mars, 

nepříznivě aspektován - ztráta cti, těžkosti v povolání, mrzutosti na obchodních a 

vědeckých cestách, nebezpečí bankrotu banky, ve které máme uložené peníze, ztráty, 

způsobené nemocemi příbuzných. 

11. příznivě aspektovaný - štěstí od přátel, nové přátelské vlivné známosti, protekce a z ní 

plynoucí úspěchy. Je-li jím Merkur nebo Sestupný uzel - falešní přátelé a škody jimi 

způsobené; je-li nepříznivě aspektovaný - faleš a úskoky sousedů nebo příbuzných. 

12. mnoho starostí, nepřátelství v příbuzenstvu, nebezpečí při krátkých cestách; je-li 

vládcem zlá planeta a k tomu ještě nepříznivě aspektovaná - útok nepřátel, odsouzení 

do žaláře. 

  

4. dům 
1. Je-li vládce 4s nepříznivě aspektovaný Marsem nebo Merkurem - mnoho nebezpečí, 

ztráty pozemků, domů, dědictví. 

2. Je-li ve 4. domě soláru Mars, Uran nebo Slunce a současně v ohnivém znamení, 

nepříznivě aspektovaný - nebezpečí ohně, exploze, výbuchy apod.; je-li tam Merkur, 

nepříznivě aspektovaný - nebezpečí z užívání neoprávněného titulu, neúspěchy v 

podnikání, špatný právní poradce, nepříjemné písemné zprávy. Je-li tam Slunce (při 

denním zrození ), Luna (při nočním zrození ) nebo bod štěstí ve 4s, nepříznivě 

aspektovaný od Marse, Saturna nebo Urana - nebezpečí smrti otce nebo matky. 

3. Je-li ve 4s Saturn konjunkce Slunce - vždy úmrtí v rodině. 

4. Je-li vládce 4s, nepříznivě aspektovaný Sestupným uzlem, v ohnivém znamení, - 

nebezpečí pro otce a to smrtí jedem, ohněm, zničení domu, obchodu ohněm nebo 

bleskem. 

5. Je-li vládce 4s, nepříznivě aspektován Marsem - těžké onemocnění otce, tělesný úraz; 

je-li nepříznivě aspektován Saturnem - úrazy způsobené nepřáteli, nebezpečí zavření 

do vězení, ztrátu dědictví po otci, nepřátelství se starými příbuznými. 

6. Je-li ve 4s příznivě aspektované Slunce, Jupiter nebo Venuše - úspěch a zisk od otce, 

dědictví; je-li tam špatně ozářený Mars, Saturn nebo Sestupný uzel - neúspěchy v 

obchodě s nemovitostmi, mnoho nesplněných přání; je-li vládce 1r v kvadratuře nebo 

opozici s vládcem 4s - hádky a spory s otcem. 

  



109 
 

Vládce 4r v solárním domě: 

1. Příznivě aspektovaný - zisk z nemovitostí, přispění otce; při nepříznivé aspektaci opak. 

2. Příznivě aspektovaný - finanční transakce a společenství otce, zisk z obchodů, 

nemovitostí; při nepříznivé aspektaci opak. 

3. Příznivě aspektovaný - změna pobytu, cesty; je-li to Luna - mnoho návštěv, debat. Při 

nepříznivé aspektaci opak. 

4. Příznivě aspektovaný - úspěch v jednání s otcem, obchodníky, venkovskými ženami; při 

nepříznivé aspektaci opak. 

a. Je-li jím Merkur - zisk (nebo ztráta při nepříznivé aspektaci) ze lstí, podvodů. 

b. Je-li jím Saturn, který mimo to stojí ve Beranu nebo Štíru - ztráty a škody ze 

získaného dědictví. 

c. Je-li jím Jupiter, nepříznivě aspektovaný - nečestné obchody a z toho plynoucí 

zisk. 

d. Je-li jím Slunce, nepříznivě aspektované - vystěhování. 

5. Příznivě aspektovaný - zisk ze spekulací, radost z dětí, obzvláště je-li to Jupiter nebo 

Venuše; při nepříznivé aspektaci opak. 

a. Je-li jím Mars, značí nemoc, vzpurné děti a zklamání v nich. 

b. Je-li jím Saturn, nepříznivě aspektován, značí dlouhou nemoc nebo smrt dítěte. 

6. Nepříznivě aspektovaný - v rodině otce, milých zvířat, vysoké účty od lékařů, ztrátu 

služebnictva, nepříznivý čas k veškeré práci. 

7. Příznivě aspektovaný - úspěch a zisk pomocí ženy; je-li jím Jupiter nebo Venuše, značí 

dobré obchody. Je-li jím zlá planeta - ztráty způsobené ženou, nepříjemnosti s přáteli 

ženy, odtrhnutí se od rodiny. 

8. Příznivě aspektovaný - značí zisk z odkazu přátel ze ženiny strany, věno. Je-li jím 

Venuše, Jupiter - dobré spekulace. 

9. Příznivě aspektovaný - úspěch a bohaté události na cestách; při nepříznivé aspektaci - 

onemocnění na cestách. Je-li vládce 9r v kvadratuře nebo opozici vládcem 4s, a jeden 

z nich je ve znamení Býka, Lva nebo Vodnáře - dlouhá nemoc otce. 

10. Příznivě aspektovaný - zisk z obchodu, povolání, povýšení vlivem otce nebo starších 

osob; obzvláště působí, je-li jím Jupiter, Venuše nebo Merkur; při nepříznivé aspektaci, 

nebo je-li jím Saturn nebo Mars, znamená opak. 

11. Špatně aspektovaný - je nepříznivý pro otcovo zdraví; je-li jím Jupiter nebo Venuše, 

dobře aspektován - příznivé změny v životě, přátelství starších osob. 



110 
 

12. Příznivě aspektovaný - mnoho nepřátel, nad kterými ale člověk zvítězí; při nepříznivé 

aspektaci opak. Je-li jím zlá planeta, bude ošizován a bude mít mnoho škod 

způsobených nepřáteli. 

  

5. dům 
• Stojí-li Jupiter nebo Venuše právě ve středu 5. domu soláru, nebo se tento solární dům 

kryje s 5. domem radixu - mnoho dobra a úspěchů v daném roce. Je-li ale střed 5s v 

nepříznivém aspektu na Neptun, Uran, Saturn, Mars nebo Sestupný uzel radixu - smrt 

dítěte, neúspěchy ve spekulacích, nešťastné události při zábavách, sportu. 

• Je-li Slunce v 5s v dobrém aspektu s Venuší - rodinný přírůstek. 

• Je-li příznivě aspektovaný Jupiter, Venuše, Vzestupný uzel nebo Luna ve znamení Raka, 

Štíra nebo Ryb - spokojenost a radost z dětí pro jejich píli, úspěch, dobré zisky z loterie, 

zábavy; je-li tam Neptun, Uran, Saturn, Mars nebo Sestupný uzel znamená to opak. 

• Je-li v 5s 

a. Saturn - nemoce získané při zábavě 

b. Mars - nemoce způsobené ohněm nebo potratem. 

c. Sestupný uzel - nebezpečí, uvěznění, marnotratnost při zábavě. 

d. Merkur nepříznivě aspektovaný - lež a nepravdy dětí 

e. Uran, obzvláště ve znamení Štíra - úraz strojem, pádem. 

• Je-li vládce 5s v konjunkci, sextilu, trigonu s Jupiterem nebo Venuší, přináší štěstí a 

úspěch. 

  

Vládce 5r v solárním domě: 

1. Příznivě aspektovaný -radost z dětí a dobrá shoda s nimi, úspěch ve sportu, závodech 

a hrách; při nepříznivé aspektaci opak. 

2. Příznivě aspektovaný - zisk ze spekulací, obzvláště je-li to Jupiter nebo Venuše; je-li to 

Uran, Saturn nebo Mars, nepříznivě aspektovaný - velké ztráty investicí peněz, výdaji 

na hry, zábavy, nebezpečí života dětí. 

3. Příznivě aspektovaný - návštěvy z otcovy strany, krátké cesty úspěšně končící, odchod 

dětí z domova do vzdálených škol s výsledkem podle vlastností vládce. 

4. Příznivě aspektovaný - dary dětem, dědictví po dědečkovi, úspěch v podnikání; při 

nepříznivé aspektaci, nebo zlé planetě platí opak. Obzvláště dětem hrozí nebezpečí 

úrazu. 

5. Příznivě aspektovaný - úspěch v podnikání, radost z dětí, úspěchy ve sportu; při 

nepříznivé aspektaci opak. 



111 
 

6. Nepříznivě aspektovaný - nemoc v rodině, hlavně dětí; při příznivé aspektaci - zisk ze 

zaměstnanců, služebnictva. 

7. Příznivě aspektovaný - lásku a svornost v celé rodině, obzvláště, je-li v 5r Jupiter, 

Venuše; je-li tam Saturn, Uran nebo Mars - rozpory a hádky mezi dětmi, štvaní a 

popuzování matky dětmi proti otci, ztrátu děcka. 

8. Nepříznivě aspektovaný - ztráta dítěte; je-li jím Jupiter nebo Venuše - zisk dětí od 

přátel, testament k jejich dobru. 

9. Příznivě aspektovaný - zisk z dětí, spekulací, dlouhých cest; je-li jím Merkur nebo 

Venuše, je nutno dát pozor na děti, neboť budou chtít si hodně hrát a bavit, kdežto 

povinnostem se vyhýbat. 

10. Příznivě aspektovaný - úspěch v povolání, hlavně v oboru finančním a ve sportu, 

vhodná volba povolání pro děti; při špatné aspektaci opak. 

11. Příznivě aspektovaný - příchylnost dětí; je-li vládcem zlá planeta - nebezpečí úrazu pro 

děti, špatné kamarády dětí, rozepře mezi dětmi. 

12. Nepříznivě aspektovaný - nepřátelský poměr dětí k rodičům, jimi způsobené křivdy a 

škody. 

  

6 dům 
1. Je-li vládce 6s nepříznivě aspektován a stojí-li v 6s Neptun, Uran, Saturn, Mars nebo 

sestupný uzel - nebezpečný rok; nemoce, ztráty způsobené podřízenými osobami, 

neúspěchy ve vlastní práci. Nemoc se pozná podle vlastnosti jejího působce (např. 

Saturn) a podle jeho polohy ve zvěrokruhu. 

2. Je-li vládce soláru (solární ascendent) v konjunkci nebo opozici s vládcem 6r - špatné 

zdraví; podobně u Slunce nebo Luny v 6s, stojí-li v opozici s vládcem 6s. 

3. Je-li vládce 6s nebo 1s a Luna mezi sebou příznivě aspektováni a sami také příznivě 

aspektováni - rok dobrého zdraví a případné indisposice netrvají dlouho. 

4. Je-li vládce zrození v konjunkci se Sestupným uzlem v 6s nebo v konjunkci či opozici 

s Neptunem, Uranem, Saturnem nebo Marsem - mnoho dlouhých vleklých nemocí; je 

nutné být velice opatrný. 

5. Vládce soláru (1s), příznivě aspektovaný, stojící v 6s - shoda se zaměstnanci, 

služebnictvem; při nepříznivé aspektaci opak. 

6. Stojí-li Slunce (u denního horoskopu) nebo Luna (u nočního horoskopu) v opozici s 

rohovými domy soláru - úraz a ohrožení zraku; jsou-li nepříznivě aspektovány od Urana 

-nebezpečí onemocnění z koupele. Jsou-li Mars, Sestupný uzel, Slunce nebo Luna mezi 

sebou nepříznivě aspektovány - úrazy, nervové poruchy. 

7. Stojí-li vládce 6s v 1s, 6s nebo 7s a v konjunkci se Saturnem - nepříznivý rok života. 

  



112 
 

Vládce 6r v solárním domě: 

1. Příznivě aspektovaný - dobrý poměr vzhledem k podřízeným; při nepříznivé aspektaci 

opak. 

2. Příznivě aspektovaný - zisk ze zaměstnanců, peníze z nové práce; při nepříznivé 

aspektaci opak. 

3. Nepříznivě aspektovaný - nemoc sourozence na cestách. 

4. Nepříznivě aspektovaný - nebezpečí smrti otce, nepříznivá změna bytu, nepříznivý čas 

pro obchod s nemovitostmi. 

5. Nepříznivě aspektovaný - nemoce dětí, získané při zábavě, sportu. 

6. Příznivě aspektovaný - zisk ze zaměstnanců, dobré zdraví; při nepříznivé aspektaci 

nemoc, okradení služebnictvem. 

7. Nepříznivě aspektovaný - onemocnění partnera v manželství, neúspěchy ve veřejném 

životě. 

8. Nepříznivě aspektovaný - těžké onemocnění, smrt zrozeného nebo v rodině. 

9. Nepříznivě aspektovaný - onemocnění na cestách v cizině, nestálost, podlost, dát pozor 

na jednání členů rodiny, kteří chtějí škodit. 

10. Nepříznivě aspektovaný - mrzutosti s nadřízenými, neúspěch v podnikání, ztráty v 

obchodě; je-li dobře ozářen, bude vše slabší. 

11. Příznivě aspektovaný - zmařené naděje, ztrátu dobrých přátel, protekce; je-li vládce 

soláru (1s) a vládce 11s v nepříznivé aspektaci - ztráta přátel roztržkou, úmrtím. 

12. Nepříznivě aspektovaný - škody způsobené podřízenými, dlouhý pobyt v nemocnici, 

sanatoriu. Je-li vládcem zlá planeta, obzvláště Uran - smrt pádem, zřícením se. 

  

7. dům 
1. Je-li vládce 7r v konjunkci s vládcem 7s, stojícím v 5s, 7s nebo 11s - velká láska, záměr 

svatby, obzvláště, je-li příznivě aspektován od Neptuna, Urana, Saturna nebo Marse. 

2. Luna nebo Venuše v 7s a nepříznivě aspektovaná od Saturna, Urana nebo Marse - 

osudové ztráty a neúspěchy u žen, v manželství nebo veřejném životě. 

3. Stojí-li vládce zrození v konjunkci se Venuší soláru - v mužském horoskopu svatba; totéž 

nastane u ženy, je-li vládce zrození v konjunkci s Marsem soláru. 

4. Je-li vládce 7s a Venuše nebo Luna s příznivou aspektací, bude i partner v manželství 

dobrý, přátelský. 

5. Nachází-li se Venuše za Sluncem (ve směru zvířetníkových znamení), a jsou oba 

nepříznivě aspektovány - smrt ženy, rozchod v lásce; je-li Venuše nepříznivě 

aspektována od Sestupného uzlu - tělesná nebo duševní nemoc ženy. 

6. Je-li vládcem 7s Venuše a v příznivé aspektaci s Lunou, bude ženino zdraví pevné po 

celý rok; stojí-li však Luna, Venuše nebo vládce 7s v nepříznivém aspektu s Neptunem, 



113 
 

Uranem, Saturnem, Marsem nebo Sestupným uzlem - oslabení zdraví ženy, často smrt 

matky. 

7. Jsou-li v 7r a současně v 7s planety Mars nebo Saturn - nebezpečí pro partnera v 

manželství. 

8. Stojí-li Venuše radix v konjunkci s Jupiterem soláru - milostná záležitost. 

9. Je-li Merkur radix v opozici se středem 7s, hrozí partnerovi v manželství nebezpečí od 

nepřátel typu Merkura. 

10. Je-li Venuše nebo Jupiter v 7s, příznivě aspektovaný - uzavření sňatku. 

11. Je-li Saturn v 7r a současně v 7s - smrt partnera v manželství. 

Vládce 7r v solárním domě: 

1. Příznivě aspektovaný - zdatnost ženy, úspěch v soudních procesech, úspěch na 

veřejnosti; při nepříznivé aspektaci opak. 

2. Příznivě aspektovaný, stojící v 2s - zisk a úspěch pomocí ženy; je-li nepříznivě 

aspektován - marnotratnost ženy, těžké peněžní ztráty a ztráty nemovitostí vinou ženy. 

Je-li při tom v konjunkci s Lunou - smrt ženy. 

3. Příznivě aspektovaný - vlivné návštěvy z příbuzenstva a je-li to Jupiter nebo Venuše i 

svatba s někým z příbuzenstva; při nepříznivé aspektaci - nepříjemnosti se sousedy, 

hádky s příbuznými, nebezpečí na krátkých cestách, je třeba se vyvarovat změny bytu, 

slavností. 

4. Nepříznivě aspektovaný - neštěstí pro ženu. Je-li to dobrá planeta - klidné poměry a 

štěstí v domácnosti, příznivé události s partnerem v manželství. 

5. Příznivě aspektovaný - šťastné události v rodině jako narození dítěte a pod.; je-li jím 

Venuše, Jupiter nebo Luna - luxusní zábavy. Při nepříznivé aspektaci - nepříjemnosti a 

mrzutosti ze strany partnera, který je excentrický ve svém chování, jeho děti ho 

nebudou poslouchat a nepřátelé nad ním zvítězí lstí a odstraní ho z veřejného života. 

6. Nepříznivě aspektovaný - útok osobních nepřátel, onemocnění ženy, nesváry v 

manželství, konflikty zaviněné dopisováním. Je-li jím Jupiter nebo Venuše nebudou 

události tak dalece působit. 

7. Příznivě aspektovaný - úspěch v domácích záležitostech, veřejných obchodech, 

procesy; při nepříznivé aspektaci opak. 

8. Příznivě aspektovaný - oženění se s bohatou nebo chudou ženou podle jeho vlastností; 

při nepříznivé aspektaci - těžkosti, nemoce v rodině, ztráty z dědictví zklamání se v nich. 

9. Příznivě aspektovaný - odloučení se od ženy, těžkosti a nemilé příběhy na cestách v 

cizině, úmrtí ženy z příbuzenstva, obzvláště je-li vládce zlou planetou. Je třeba se 

vyvarovat obchodů s knihkupci, nakladateli, sporu s církevními osobami. 

10. Nepříznivě aspektovaný - oloupení, smrt otce ženy, ztráty v obchodě, zaměstnání, 

zvláště je-li vládcem Uran nebo Saturn; je-li jím Venuše, Jupiter, Luna nebo Merkur, 

příznivě aspektovaný - přízeň ženy a jejich příbuzných, úspěch v obchodě, dědictví 



114 
 

patřící ženě. Je-li svobodný, má možnost se oženit s bohatým a dobrým partnerem. Je-

li ale vládcem Mars, Uran nebo Saturn v 10r - ztráta zaměstnání, poškození v povolání 

od spolupracovníků, společníků a partnera v manželství. 

11. Příznivě aspektovaný - uzavření vlivných přátelství, harmonický rodinný život; je-li 

svobodný, může se oženit s vdovou (či vdovcem), která je bohatá, zvláště je-li vládcem 

Jupiter nebo Venuše; je-li jím Neptun, Uran, Saturn nebo Mars, značí vše opak. 

12. Nepříznivě aspektovaný - neštěstí a hádky v manželství, soudní pře, rozvod, nemoc 

manželky, tyranie manžela, nebezpečí žaláře, zvláště je-li vládcem Saturn, Mars, 

Neptun nebo Uran; je-li jím Jupiter nebo Venuše, projeví se vše v menším měřítku. 

  

8 dům 
1. Vládce 1r, nepříznivě aspektovaný, nacházející se v 8s - ztráta dědictví, darů, též smrti; 

je-li Slunce nebo Luna současně v opozici s vládcem 8s - smrt v rodině. 

2. Vládce 8s v kvadratuře nebo opozici s vládcem (1s) - vlastní smrt, tím spíše, když 

vládcem 8s je zlá planeta a stojí v konjunkci s ascendentem soláru. 

3. Jsou-li vládci 4r a 8r radixu v soláru ve vzájemném nepříznivém aspektu - smrt. 

4. Jsou-li dobré planety v konjunkci s Lunou nebo vládcem zrození v 8s, příznivě 

aspektované - zisk z testamentů, darů. 

5. Smrt nastane, je-li Saturn radix ve znameních Berana, Lva nebo Střelce a Slunce nebo 

Luna jako solární hyleg s ním v opozici, hlavně ve 2s nebo 8s. Smrt starší osoby v rodině 

nastane, je-li Slunce v kvadratuře se Saturnem v 1s nebo 4s. Je-li v 6s Neptun - dlouhá 

těžká nemoc; stojí-li ještě v opozici s vládcem zrození - smrt. 

6.  Je-li Saturn, Mars, Uran nebo Neptun vládcem 8r a je-li v konjunkci s ascendentem 

soláru, nastává kritický čas pro zdraví. Stojí-li Mars v konjunkci s Merkurem v 8s, 

nastává často sebevražda, nebo boj se ženou a ztráta domácího majetku. 

  

Vládce 8r v solárním domě: 

1. Nepříznivě aspektovaný - nebezpečí života; při příznivé aspektaci a planetě - zisk z 

dědictví. 

2. Příznivě ozářený - přínos peněz ženiným věnem, hlavně z pozůstalosti z jejího 

příbuzenstva. Je-li jím Neptun, Uran, Saturn nebo Mars, nepříznivě aspektovaný, - 

vydědění, ztráty dědictví. 

3. Nepříznivě aspektovaný - smrt sourozence, blízkého příbuzného, nebezpečí na 

krátkých cestách, nepříjemnosti s dopisy, zhoršení zdraví. 



115 
 

4. Nepříznivě aspektovaný - nebezpečí úrazu, ztrátu majetku, nemoce rodičů, varovat se 

obchodů s nemovitostmi, plodinami. Je-li vládcem Jupiter nebo Venuše, jsou události 

slabší působnosti. 

5. Nepříznivě aspektovaný - nebezpečí smrti na lovu, při sportu, šplhání na skalách, jízdou 

železnicí, autem. Je-li vládcem Uran, Saturn nebo Mars, značí mnoho zklamání, nehody 

v lásce. Dobrá planeta, obzvláště Venuše, Jupiter, působí opak. 

6. Nepříznivě aspektovaný - těžké nemoce zrozeného i v jeho okolí, nevhodné přijímání 

služebnictva; je-li vládcem Saturn, Mars nebo Uran - okradení podřízenými. Je-li jím 

Jupiter nebo Venuše, nutno dát dobrý pozor při zakládání nových podniků, abychom 

nebyli ošizeni. Je-li jím Luna, značí to vesměs mnoho změn ve smyslu podle aspektace. 

7. Nepříznivě aspektovaný - ohrožení života od tajných nepřátel, nebezpečí přepadení a 

zabití na cestách, oženění se s cizinkou, je-li ženat, nebezpečí smrti hrozí ženě. Je-li 

vládcem dobrá planeta, příznivě aspektovaná - dobré zdraví, příjemný rodinný život; 

je-li nepříznivě aspektovaná, přináší smrt v rodině, ztráty dědictví. 

8. Příznivě aspektovaný - odkazy se strany ženina příbuzenstva; při nepříznivé aspektaci 

nebo zlé planetě opak. 

9. Nepříznivě aspektovaný, je-li to Neptun, Uran, Saturn nebo Mars - ohrožení života 

partnera, nebezpečí nemírného pití, nebezpečí na cestách, ženu doma potkají 

nepříjemné události. 

10. Nepříznivě aspektovaný - spory, ostuda, ztráty vlivem právníků, obzvláště je-li vládcem 

Uran, Saturn nebo Mars. Je-li jím Venuše, Jupiter, příznivě aspektovaný - přízeň 

představených, štěstí a úspěch v povolání, zvláště je-li dotyčný lékařem. 

11. Příznivě aspektovaný - peněžní úspěchy v obchodech pomocí přátel, protekce; při 

nepříznivé aspektaci - noví přátelé, s nimiž je lépe se nestýkat. 

12. Nepříznivě aspektovaný - ošizení se v obchodě, žalářování, urážky a útoky od nepřátel. 

  

9. dům 
1. Stojí-li v 9s Slunce, Luna, bod štěstí nebo Vzestupný uzel - cesty bohaté na úspěch, 

velké příznivé události, úspěch ve studiu. 

2. Vládce zrození v 3s nebo 9s - podnikne jistě cesty. 

3. Stojí-li vládce soláru (1s) v konjunkci s Lunou radix ve 4s - mnoho cestování. 

4. Jsou-li ve 9s Jupiter, Venuše nebo Vzestupný uzel, příznivě aspektovány - příhodná 

doba pro učitele, řečníky a básníky k získání popularity a úspěchu. 

5. Stojí-li Luna v 9s v dobrém aspektu s Jupiterem - cesty po vodě, přestěhování se za 

moře nebo pod., tím spíše, je-li jedna z nich ve vodním znamení. 

6. Je-li vládcem soláru (1s) Jupiter a je v konjunkci se Sluncem v 9s, přináší záležitosti, 

týkající se soudů, práv, notářů, rychtářů, neúspěchy v soudních procesech; je-li Jupiter 

příznivě ozářen - čest a morálka. Je-li Jupiter v 9s a v opozici nebo v konjunkci s 



116 
 

Beranem, dělá člověka netrpělivým; stojí-li v opozici se Saturnem dělá ho zlým, 

mrzutým a způsobuje mu neshody s představenými a neúspěch při soudním procesu. 

7. Nachází-li se Neptun v 9s, příznivě aspektovaný, způsobuje náklonnost k umění, 

přírodním vědám. 

  

Vládce 9r v solárním domě: 

1. Příznivě aspektovaný - úspěch ve studiu, obchodě, příznivé cesty, dobří učitelé; při 

nepříznivé aspektaci opak. 

2. Příznivě aspektovaný - rozmnožení majetku cestováním; je-li vládcem Saturn, Uran, 

Mars nebo Merkur, nepříznivě aspektovaný - ztráta peněz na cestách, záležitosti, 

týkající se hřbitova. 

3. Příznivě aspektovaný - mnoho příznivých cest, štěstí v záležitostech náboženských, 

úspěch v literární práci, příjemné dopisy od intelektuálních osob, úspěšné jednání s 

nakladatelem, prospěch z příbuzných; při nepříznivé aspektaci opak. 

4. Nepříznivě aspektovaný - nemoc rodičů, hlavně otce, spory s příbuznými s otcovy 

strany, nepříjemné cesty po celý rok, úmrtí v rodině a to starší osoby, je-li vládcem 

Saturn nebo Uran. 

5. Příznivě aspektovaný - zisk z obchodu s cizokrajnými výrobky, který se projeví po delší 

době, odstěhování se dětí z domova, svatební cesty, milostné zápletky na cestách, 

dobré spekulace v cizích zemích; při nepříznivé aspektaci opak. 

6. Příznivě aspektovaný - zisk ze služebnictva, nájemce, úspěch v zakládání nových 

obchodů, je-li vládcem Jupiter, Venuše nebo Merkur. Je-li vládcem Saturn, Mars, 

Neptun nebo Uran - onemocnění na cestách a v cizích zemích, obchodní ztráty zasláním 

zboží do cizích krajů. Je-li v 9s Jupiter v kvadratuře nebo opozici s Marsem, a Luna je 

vládcem 9r - ztráty způsobené spekulacemi na burze plodin a se zámořskými výrobky. 

7. Příznivě aspektovaný - cestování se ženou, zisk z obchodů, zprostředkovaných přáteli 

nebo příbuznými, užitek z cest; je-li vládcem zlá planeta se špatnou aspektaci - soudní 

pře, škody, zaviněné pobytem v cizině, daleké cesty ženy a jí hrozící nebezpečí od 

nepřátel. 

8. Nepříznivě aspektovaný - těžké onemocnění na cestách, v cizině, popřípadě i smrt, 

soudní pře, pronásledování, je-li vládcem Uran, Saturn nebo Mars; je-li vládcem dobrá 

planeta, události se tolik neprojeví. 

9. Příznivě aspektovaný - úspěch v náboženských názorech a záležitostech, studijní cesty, 

s příbuznými, velmi příznivý čas pro studium; při nepříznivé aspektaci opak. 

10. Příznivě aspektovaný - pocty a povýšení následkem vykonání cesty vědeckého rázu a 

vykonáním určité vědecké práce, nových objevů. Zisk z obchodů, literárních prací, které 

jsou spojeny s dlouhými cestami. Je-li vládcem zlá planeta s nepříznivou aspektaci, 

znamená vše opak. 



117 
 

11. Příznivě aspektovaný - šťastné cesty, nová přátelství uzavřená v cizině, na cestách; je-

li vládcem zlá planeta - ztráty obchodní v cizině, poškození, způsobené přáteli. 

12. Nepříznivě aspektovaný - nepřátelství v cizině, hádky s příbuznými, neúspěchy v 

soudních procesech, žalářování v cizí zemi; je-li vládcem Jupiter nebo Venuše, jsou 

události méně působivé. 

  

10. dům 
• Planety v 10s: 

a. Saturn nepříznivě aspektovaný - náhlé nepříjemné události, bankrot, konkurs, 

vězení, potupení cti. 

b. Mars nepříznivě aspektovaný - nesváry pro peníze, nepříjemnosti s vojenskými 

osobami, špiony, nemoce a úrazy, hlavně u matky. 

c. Jupiter příznivě aspektován - nová zaměstnání, povýšení, pocty 

d. Slunce - dává moc, vyznamenání sociálně nadřazenými osobami 

e. Venuše - povýšení, úspěch pomocí žen 

f. Merkur - úspěch ve studiu, obchodě, vědě 

g. Luna - užitek a povýšení spjaté se záležitostmi týkajících se obchodů, žen, vody, 

též výnosné cesty a změny pobytu. 

h. Bod štěstí - bohatství získané z povolání, vyznamenání. 

• Je-li Mars v 10s v kvadratuře nebo opozici s vládcem zrození - velké životní těžkosti a 

je-li nepříznivě aspektován vládce 2r vládcem 10s - stálé ztráty v obchodě. Podobně 

Mars, nebo Merkur v 10s, nepříznivě aspektovány - mnoho práce a starostí v obchodě. 

• Zlé planety v kvadratuře nebo opozici se Sluncem nebo Jupiterem v 10s nebo v 2r - 

mnoho nezdarů. 

  

Vládce 10r v solárním domě: 

1. Příznivě aspektovaný - osobní úspěch, autoritu u společníků, uznání od představených. 

2. Příznivě aspektovaný - úspěch ve veřejných záležitostech, obchodě, povýšení v 

povolání. 

3. Příznivě aspektovaný - obchodní cesty, končící úspěšně, příjmy od příbuzných, 

příjemné dopisy od představených; je-li vládcem Saturn, Uran nebo Mars, platí vše 

naopak. 

4. Nepříznivě aspektován - nemoc otce a prodělek v nemovitostech; při příznivé planetě 

a aspektaci platí opak. 



118 
 

5. Příznivě aspektovaný - dobrý pokrok u dětí, mnoho veselých zábav, sportů 

(profesionalismus), štěstí při spekulacích, přízeň příbuzných se strany otce; při zlé 

planetě a nepříznivé aspektaci platí opak. 

6. Nepříznivě aspektovaný - onemocnění nadřízených, obchodní ztráty, ztráta 

zaměstnání vlastní nemocí; při příznivé aspektaci platí opak. 

7. Příznivě aspektovaný - výhra soudního procesu se spolumajiteli, uspokojení u ženy, 

obchodní přírůstek, úspěchy; při nepříznivé aspektaci a je-li vládcem zlá planeta, opak. 

8. Příznivě aspektovaný - vyhlídka na dědictví, dary; je-li vládcem Neptun, Uran, Saturn 

nebo Mars, nebezpečí smrti v povolání, velmi těžké ztráty v povolání, onemocnění a 

ztráta povolání. 

9. Příznivě aspektovaný - úspěchy v obchodě, zisk z dlouhých cest, vědy, literatury, 

přesídlení do dalekých krajů; při nepříznivé aspektaci opak. 

10. Příznivě aspektovaný - pocty, úspěchy v obchodě, povolání, povýšení, nové obchody; 

je-li vládcem Uran, Saturn nebo Mars značí vše opak. 

11. Příznivě aspektovaný - užitek z protekce, nová přátelství, hlavně z osob sociálně nebo 

v povolání nadřízených, úspěch s dětmi, napsání testamentu ve prospěch vlastních 

dětí. Je-li vládce Uran, Saturn nebo Mars, značí to ztráty v obchodě, mrzutosti s přáteli, 

nadřízenými, smrt přátel. 

12. Příznivě aspektovaný - obchodní cesty, vyznamenání od představených; při nepříznivé 

aspektaci nebo zlé planetě - urážky na cti, nepřízeň představených, často uvěznění pro 

nesprávné vedení obchodu. 

   

11. dům 
1. Dobré planety v příznivých aspektech v 11s - užitek a zisk od přátel, dobrodinců, 

mecenášů; při nepříznivé aspektaci - nevěrní přátelé. Je-li v 11s Slunce, Luna nebo 

Vzestupný uzel v příznivém aspektu - věrné přátelství; při Sestupném uzlu falešné 

přátelství. Je-li tam Slunce nebo Luna v kvadratuře nebo opozici se Saturnem nebo 

s Uranem - smrt přítele. 

2. Mars jako vládce 1s, 5s nebo 11s, příznivě aspektovaný, značí úspěšné sjednání s přáteli 

a z toho plynoucí zisk; podobně, je-li Venuše vládcem 11r a nachází se v 11s. 

  

Vládce 11r v solárním domě: 

1. Příznivě aspektovaný - chytří přátelé, užitek z nich, prospěch dětí a protekce pro ně; 

při nepříznivé aspektaci opak. 

2. Příznivě aspektovaný - zisk z peněz přátel, nová obchodní spojení, spojená s protekcí. 

Je-li vládcem Saturn, Uran nebo Mars, nutno dát pozor při půjčování peněz nebo 

zaručování se za přátele. 



119 
 

3. Příznivě aspektovaný - přátelství uzavřené při cestování, úspěch v literárních pracích, 

návštěvy příbuzných; při nepříznivé aspektaci a zlé planetě pozor na svoji řeč. 

4. Příznivě aspektovaný - příznivý pro otce, který napíše testament příznivý zrozenému; 

při nepříznivé aspektaci dát pozor na dopisy, listiny, pohledávky, nekupovat 

nemovitosti, obzvláště je-li vládcem Neptun, Uran, Saturn nebo Mars! 

5. Příznivě aspektovaný - příchylnost dětí, které prospívají a jsou zdravé, obzvláště je-li 

vládcem Jupiter nebo Venuše. Je-li jím ale Saturn, Uran nebo Mars, je nutné dát pozor 

na děti a stranit se spekulací. 

6. Příznivě aspektovaný - štěstí v rodině, věrní sluhové, štěstí v povolání; je-li jím Saturn, 

přináší náhlé ztráty přátel smrtí. Je-li jím Saturn, buď opatrný při přijímání podřízených; 

je-li jím Mars, způsobuje mnoho nepříjemností způsobených osobami v domě nebo v 

obchodě. 

7. Příznivě aspektovaný - šetrnost a věrnost manžela, úspěch ve společenství, příznivé 

obchodní záležitosti, zisk z rozepří. Pro svobodné je možnost sňatku, nejméně však 

zasnoubení; při nepříznivé aspektaci značí vše opak. 

8. Příznivě aspektovaný - zisk z odkazu, testamentu, darů, které přinesli přátelé; při 

nepříznivé aspektaci nezačínat nové práce, vyhnout se spekulaci. Je-li vládcem Saturn, 

Mars nebo Uran, platí vše obráceně. 

9. Příznivě aspektovaný - zisk z dlouhých cest, nová přátelství uzavřená při cestování, 

hlavně s cizinci, štěstí v obchodě s cizími zeměmi, úspěch v literární práci; při nepříznivé 

aspektaci opak. 

10. Příznivě aspektovaný - úspěch, vyznamenání v povolání pomocí přátel, protekce, nové 

zaměstnání, splnění přání a nadějí; při nepříznivé aspektaci - zklamání, ztráty 

způsobené přáteli, poruchy a nepříjemnosti v úřadě a s přáteli. 

11. Příznivě aspektovaný - mnoho štěstí, nová přátelství, úspěch v obchodě; je-li vládcem 

Neptun, Uran, Saturn nebo Mars a nepříznivě aspektován - ztráta peněz v obchodě, 

hře, falešní přátelé. 

12. Nepříznivě aspektovaný - zrada přátel, nedosažitelná přání, neúspěchy v peněžnictví, 

smrt nebo neštěstí nepřátel; je-li Jupiter, Venuše vládcem - zlepšení poměrů. 

  

  

12. dům 
1. Dobré planety ve 12s - nepřátele sice mocní, ale málo škodliví. 

2. Vládce 7s nebo 12s v kvadratuře nebo opozici s Uranem nebo Lunou - velká nebezpečí 

od nepřátel. 

3. Je-li vládce soláru (1s) silnější než vládce 12s, zvítězí člověk nad svými nepřáteli; jinak 

platí opak. 

4. Sestupný uzel ve 12s - mnoho zlých a silných nepřátel a vytrpění mnoha příkoří a 

nespravedlnosti. Vzestupný uzel ve 12s - nebezpeční nepřátelé, ale neškodní. 

5. Mnoho planet ve 12s - mnoho nepřátel. 



120 
 

Vládce 12r v solárním domě: 

1. Nepříznivě aspektovaný - mnoho osobních nepřátel, starostí, náchylnost k nehodám, 

nepříjemnosti s podřízenými, nepřátelé způsobení vlastní pomstychtivostí a 

bezmyšlenkovitostí, obzvláště jsou-li Uran, Saturn, nebo Mars vládci 12r. Jsou-li vládce 

12s a vládce zrození ve vzájemném nepříznivém aspektu - mnohé nepřátelské nízké 

osoby. 

2. Nepříznivě aspektovaný - strach z nepřátel, peněžitých transakcí. 

3. Nepříznivě aspektovaný - nepřátelství v příbuzenstvu; je-li vládcem Mars nebo Uran - 

ztráty na cestách krádeží, nepříjemnosti s příbuznými. 

4. Nepříznivě aspektovaný - nepřátelství s otcem; je-li to Saturn, vydědění, ztráta 

majetku; varovat se před koupí nemovitostí, nebezpečí ohně, vody a jimi způsobené 

ztráty, často smrt rodičů, hlavně otce. 

5. Nepříznivě aspektovaný - hádky a rozepře mezi dětmi, starosti o ně, ztráty 

spekulacemi, nebezpečí úrazu při zábavě, sportu. 

6. Nepříznivě aspektovaný - loupež způsobená podřízenými osobami, špatné zdraví, 

nebezpečí zůstat v nemocnici, nepříjemné oplétačky se soudy. 

7. Nepříznivě aspektovaný - mnoho nepřátelství zaviněných jednáním ženy, 

nepříjemnosti v manželství skrze sluhy, podřízené, podvody, nevěra partnera v 

manželství; vše se jeví méně působivě, je-li vládcem dobrá planeta. 

8. Nepříznivě aspektovaný - těžké nemoce, ztráty v soudních rozepřích, nebezpečí života 

a jeho ohrožení od nepřátel, zvláště při cestování. 

9. Nepříznivě aspektovaný - nepřátelé na cestách, ztráty, škody a neúspěch v literárních 

a vědeckých pracích a škody způsobené podvodnými spoluobchodníky. Často přivádí 

na mizinu. 

10. Nepříznivě aspektovaný - škody a neúspěchy v povolání, obchodě, zaviněné 

nepřátelskými nadřízenými, uvěznění pro nepoctivé vedení obchodu a velké škody z 

obchodních cest; je-li vládcem Jupiter nebo Venuše, platí totéž, ale vše napraví. 

11. Nepříznivě aspektovaný - mnoho škod způsobených přáteli, kteří se spojili s nepřáteli, 

poškození v obchodě, povolání, velké nepříjemnosti. 

12. Nepříznivě aspektovaný - mnoho nebezpečí na cestách, upadnutí, nehody, žalář, těžká 

nemoc, duševní poruchy a z toho plynoucí uzavření do ústavu, je-li vládcem Luna, 

Neptun nebo Uran. 

  

Samozřejmě, že se při prognóze neřídíme přesně podle pravidel, nýbrž upravujeme je od 

případu k případu tak, aby vyhovovaly individualitě daného člověka. 

  



121 
 

MUNDÁNNÍ ASTROLOGIE 

 

Data zemí 
Data zemí 

  

Argentina 

• 25. května 1810, Buenos Aires, Argentina – bez času. (Nicholas Campion). 

• Formální prohlášení nezávislosti však bylo vydáno dne 9. července 1816 Kongresem 

Tucumanu, rovněž nebyl zaznamenán žádný čas. 

Rektifikované horoskopy pro Argentinu (zdroj: astrolog Alhena Casanova): 

• 25. května 1810, 15:57:37 GMT –dr. Carlos Raitzin technikou solárních oblouků 

(symbolické direkce) 

• 9. července 1816, 8:26:22 GMT, v Tucumanu – Hugo Bonita pomocí jeho vlastní 

speciální techniky „twin dat“ (fechas gemelas ve španělštině) 

• 9. července 1816, 16:26:20 GMT, v Tucumanu – Alexandr Marra pomocí techniky 

primárních direkcí 

   

Austrálie 

• 26. ledna 1788, 5:25 LMT, Sydney – Osídlení Austrálie, kdy osadníci z Anglie dosáhli 

australského pobřeží. (Astrology Weekly) 

• 1. ledna 1901, 13:35 AEST, Sydney – Federace. (Astrology Weekly) 

Další data 

  

Bělorusko 

• 25. srpna 1991, 14:45 až 18:00 GMT Minsk, Bělorusko - Deklarace nezávislosti (Nicolas 

Champion) 

  

Bulharsko 

• 24. dubna 680 v 22:07 GMT JC, v Plisku (43n21, 27e12) - Je to počátek Bulharska. 

(zdroj: Kiril Stoychev, předseda bulharského astrologického sdružení. Byl rektifikován 

https://aliceportman.com/australias-birth-chart/


122 
 

ruským astrologem M. Levinem a představuje sjednocení bulharských a slovanských 

kmenů.) 

   

Česká republika 

https://www.rezonance.cz/wp/horoskopy-ceskoslovenska-a-ceskoslovenske-

republiky/#more-2078 

  

Čína 

• 1. říjen 1949, 15:01:36 CCT, Peking, Čína - Formální ustavení Čínské lidové republiky. 

Další data 

  

Holandsko 

• 26. července 1581, 12:00 LMT, Haag (Nicolas Campion) 

  

Indie 

• 26.1.1950 10:18 IST, Dillí, Indie (RR: A) - Republika, vstoupila v platnost ústava 

• 15.8.1947 00:00 Dillí, Indie (RR: AA) - Nezávislost 

  

Irák 

• 14.7.1958 7:00 Bagdád – Převrat, který svrhl monarchii. V 7:00 místního času zazněl v 

rádiu hlas (ve francouzštině): „Toto je Irácká republika“. (Nicholas Campion) 

• 23. srpna 1921, 6:00 v Bagdád – Irácké království ustavené po první světové válce a 

smlouvě ze San Rema - 25. dubna 1920, San Remo, Itálie.  (Nicholas Campion) 

• 3. října 1932 v 11:30 Bagdád – nezávislost Iráku, ke které došlo po ukončení britského 

mandátu v roce 1932. Campion využívá čas hlasování o přijetí do Společnosti národů, 

které proběhlo v Ženevě a Campion ho přemístil do Bagdádu. (Nicholas Campion) 

Další data 

  

 

 

http://www.rezonance.cz/wp/horoskopy-ceskoslovenska-a-ceskoslovenske-republiky/#more-2078
http://www.rezonance.cz/wp/horoskopy-ceskoslovenska-a-ceskoslovenske-republiky/#more-2078
https://www.astrologyweekly.com/countries/china.php
http://www.radical-astrology.com/articles/articles/mundane/iraq.html


123 
 

Maďarsko 

• 23.10.1989 12:00 CET, Budapešť - ... ... Maďarsko se dne 23. října 1989 prohlásilo za 

lidovou republiku (komunistický stát) ... K oznámení došlo v poledne.“ (Nicholas 

Campion, "The Book of World Horoscopes," str. 197. 

  

Polsko 

https://www.baza.astrolog.org.pl/Polska_(pocz%C4%85tek_pa%C5%84stwowo%C5%9Bci)?f

bclid=IwAR1Drr_A52gX_3ut8_caMm43kbrLlqwIPuUu8pXI-TDskK1NWBXq48ERmfA 

  

Rakousko 

• 12. listopadu 1918, 15:55 CET CET, Vídeň – První republika – Německo-Rakousko 

• 15. května 1955, 11:27 SEČ, Vídeň – Druhá republika – Rakousko. Rakouská státní 

smlouva byla podepsána 15. května 1955. Po ukončení spojenecké okupace bylo 

Rakousko prohlášeno za neutrální zemi a „věčná“ neutralita byla začleněna do ústavy 

26. října 1955. 

  

Slovenská republika 

14. 3. 1939, 12:07, Bratislava - Slovenský štát 

Slovenská republika – funkčnosť radixu z roku 1939 

Milan Pilip: Pokus o určenie signatúry a citlivých stupňov Slovenska 

Antonín Baudyš - Horoskop Slovenska 

  

Sýrie: 

• 1. ledna 1944 00.00. AM EET (+00,00) Damašek, Sýrie 36E18'00 "; 33N30'00" Asc: 13 

Váhy 19; Mc: 14 Rak 30 - Francouzský převod všech mandátů na syrskou vládu. "... 

Francouzi konečně souhlasili s převodem všech mandátových pravomocí na syrskou 

vládu dne 1. ledna 1944 ... při absenci přesných informací je čas stanoven na 00,00 

hodin. doba 00,00 hod. by byla v souladu s časem pro přenos pravomocí v jiných 

státech. “ (Nicholas Campion) 

 

  

 

http://www.baza.astrolog.org.pl/Polska_(pocz%C4%85tek_pa%C5%84stwowo%C5%9Bci)?fbclid=IwAR1Drr_A52gX_3ut8_caMm43kbrLlqwIPuUu8pXI-TDskK1NWBXq48ERmfA
http://www.baza.astrolog.org.pl/Polska_(pocz%C4%85tek_pa%C5%84stwowo%C5%9Bci)?fbclid=IwAR1Drr_A52gX_3ut8_caMm43kbrLlqwIPuUu8pXI-TDskK1NWBXq48ERmfA
http://fragmenty.johannes.cz/getfile.php?id=87
http://fragmenty.johannes.cz/getfile.php?id=99
https://www.youtube.com/watch?v=vu29kGQAwZc&feature=youtu.be&fbclid=IwAR2XEtEA72YgvyHWDjttSFjPARZdMzeras0Wy1YJZc4_6nZ3dRx0YlLTZv4


124 
 

Turecko 

• 29. října 1923 v 20:30 (UT 18:30) Ankara 32E52, 39N56 (Astro DataBank) 

     

Ukrajina 

• 24. srpna 1991 v 17:31 BGT (14:31 GMT), Kyjev, Ukrajina (30e31, 50n26) - okamžik 

vyhlášení nezávislosti na SSSR. (Astrology Weekly) 

• 22. ledna 1918, 9:58 GMT, Charkov, Ukrajina (36e15, 50n00) - okamžik, kdy byla 

Ukrajina poprvé v historii prohlášena za svobodnou, nezávislou a suverénní republiku. 

(Astrology Weekly) 

Další data 

  

USA 

• 4. července 1776 v 17:10 LMT, Filadelfie, Pensylvánie, 39n57, 75w10 (RR:C) - 

Deklarace nezávislosti (Astro Databank) 

• 4. července 1776 v 3:10 LMT, Filadelfie, Pensylvánie, 39n57, 75w10 (RR: C) - Daklarace 

nezávislosti (Astro Databank) 

Další data 

Další data 

Další data 

  

Velká Británie 

• 25. prosince 1066 12:00, Westminster, Anglie (51n30, 00w09) - "S Williamovou 

korunovací se angličtí šlechtici podrobili normanské vládě. Nemáme ponětí, kdy byl 

korunován." Nick Campion, „Book of World Horoscopes“, str. 385. 

• 1. ledna 1801 - Spojené království Velké Británie a Irska.  

• 12. dubna 1927 - asi o 80 let později bylo označení Spojeného království oficiálně o 

půlnoci změněno, aby uznalo odchod většiny Irska s přijetím současného označení 

„Spojené království Velké Británie a Severního Irska“. 

  

https://www.astro.com/cgi/chart.cgi?showgif&lang=e&gif=astro_2atw__nation_turkey__republic_.38524.205146.png&cd=castro_2atw_e&res=90&wiki=2&adbtitle=Astro-Databank%20chart%20of%20Nation:%20Turkey%20(Republic)%20born%20on%2029%20October%201923&adblink=/astro-databank/Nation:%20Turkey%20(Republic)
https://www.astro.com/astro-databank/Nation:%20Turkey%20(Republic)
https://www.astrologyweekly.com/countries/ukraine.php
http://www.ceskaastrologie.cz/texty/USA.htm?fbclid=IwAR1TV80lkzumc5CGgnFXTwRpHi3Yh-75qgskpj-tSnQygP_ZrTIE42aLMH8
https://www.astro.com/astro-databank/Nation:_USA_No.1?fbclid=IwAR1M_fxMWuuvGdnry1gM0ywvBY8RS2Q3GPK2Mlt1pSIk0IY2vlrtiaF6C5E
http://www.astrotheologie.wz.cz/horoskopusa.pdf?fbclid=IwAR3UOqTQJ1pbiyN2yZsLVTMsXxK257QE_siBwqx1Qua-5eb5zIXYOc-XK2s


125 
 

Raphael 
Mundánní astrologie 

  

1. Úvod 
Obecně 

1. díl publikace pojednává o astrologii politické, 2. díl o astrologii meteorologické. 

Jak se vyslovil již Seneca, učitel Neronův, mají i nejmenší pohyby hvězd vliv na osud národů a 

států. Podivuhodné vztahy konstelací planet a stálic značily zvídavému pohledu již starých 

primitivních a nomádských národů Egypta i Chaldejcům budoucí události jak v dění jednotlivce 

tak i v dění národů. Věděli předem, kdy bude jejich země postižena zemětřesením, bouřkami 

a přírodními katastrofami. Zvláště v posledním století byla anglickými, astronomicky školenými 

badateli značně vyžadována mundánní a světová astrologie. Byla ověřena pravdivost a 

platnost zásad, stanovených před tisíciletími již Ptolemaiem. Zářící světélka noční oblohy jsou 

předvídavými zpravodaji o válkách, revolucích, zemětřeseních, živelních změnách, politických 

převratech, ona oznamují předem změny počasí, kroupy, průtrže zračen i svit sluneční. 

Čtyři velké planety Mars, Jupiter, Saturn, Uran uplatňují svůj vliv na země a státy odpovídající 

znamením, jimiž planety právě probíhají. 

Běží-li Jupiter znamením Berana, lze vždy zaznamenati vzestup Německa a Anglie, které 

přísluší do znamení Berana. Zejména obchod, řemeslo a průmysl vzkvétají. Naopak, běží-li 

Beranem planeta Saturn nebo Mars, projevují se zlé účinky. Zvlášť Saturn, pro svůj pomalý 

běh, má dlouhotrvající nepříznivý vliv. 

V mundánní astrologii používáme hlavně 4 druhy schémat (horoskopů) : 

1.      Čtvrtletní - vypočtené pro okamžik vstupu Slunce do základních znamení Berana, Raka, 

Vah, Kozoroha 

2.      Lunární - vypočtené pro přesný okamžik nového měsíce (Slunce konjunkce Luna) a úplňku 

(Slunce oposice Luna). Zvláště se zkoumá, do kterého domu lunace padá. 

3.      Eklipsy (zatmění) - vypočtené pro přesný okamžik počátku zatmění Slunce nebo Luny. 

4.      Konjunkce a oposice velkých planet Marta, Jupitera, Saturna, Urana - vypočtené pro 

přesný okamžik konjunkce nebo opozice. Schéma se vztahuje na příslušné země a státy. 

Nejvýznamnější jsou schémata prvá, zvláště vstup Slunce do znamení Berana. Lunace mají 

význam spíše doplňující a vysvětlující. Eklipsy, konjunkce i planetární opozice mají samostatný 

a často rozhodující vliv mimo mundánní schéma. 

Oproti schématům osobním je divinační význam některých prvků v mundánních schématech 

poněkud odlišný. Obecně v astrologii rozlišujeme: 



126 
 

  

Vzdušná  znamení Blíženci, Váhy, Vodnář 

Ohnivá znamení Beran, Lev, Střelec 

Zemská znamení Býk, Panna, Kozoroh 

Vodní znamení Rak, Štír, Ryby 

  

Jiné dělení: 

Hlavní znamení Beran, Rak, Váhy, Kozoroh 

Pevná znamení Býk, Lev, Štír, Vodnář 

Pohyblivá znamení Blíženci, Panna, Střelec, Ryby 

  

Z aspektů se uvažují v mundánní astrologii jen aspekty uzavřené, s omezeným orbisem. 

Při konjunkci, sextilu, kvadrátu, trigonu, opozici počítáme pro Merkura, Venuši, Marta, 

Jupitera, Saturna, Urana, Neptuna orbis 5°, pro Slunce, Lunu orbis 8°. 

Při semisextilu, semikvadratuře, seskvikvadratuře, kvinkunxu počítáme pro Slunce a Lunu 

orbis 3°, pro ostatní orbis 2° . 

Při paralelách počítáme orbis jen 1° v deklinaci pro všechny planety. 

Orbis vrcholů mundánních domů uvažujeme ± 1/3 rozsahu domů. 

Každé těleso mezi 14°09´ Ryb - 21°37´ Ryb, tj. v orbisu vrcholu 1. domu, přes to, že je ještě v 

domě 12., se uvažuje již jako v domě 1. 

Při hodnocení síly planet uvažujeme jen dominanty (vládce domu) a povýšení. Např.: 

ascendent na 20° Býka. Vládcem ascendentu je Venuše. Vládce ascendentu se považuje 

současně za pána schématu. Jeho postavení a aspekty ukazují příznivé i nepříznivé poměry, 

země a národa. Pro hodnotu povýšení se přidržujeme obvyklých pravidel: Slunce je povýšeno 

v Beranu, Luna v Býku, Jupiter v Raku, Merkur v Panně, Mars v Kozorohu, Saturn ve Vahách, 

Venuše v Rybách, Uran ve Štíru. 

Zničení má slabší účinek. V rohových domech (1., 4., 7., 10.) mají planety zvýšený vliv. Planety 

v aplikaci působí silněji než v separaci (jestliže se planeta z orbisu již vzdaluje). 

Např.: Luna 10° Býka kvadrát Mars 15° Lva je v aplikaci, Měsíci chybí ještě 5° do přesného 

kvadrátu. Naopak při Luně 15° Býka kvadrát Mars 10° Lva je Luna v separaci. 

Význam domů je poněkud odlišný oproti osobním schématům. 



127 
 

  

2. Přidělení zemí a měst do 12 zvířetníkových znamení. 
Ptolemaios stanovil ve svém díle Tetrabiblos II. v 3. kapitole vliv dvanácti zvířetníkových 

znamení na různé krajiny. Zkušenost tisíciletí prokázala správnost Ptolemaiových pravidel na 

politických převratech a osudech národů. Tranzit Saturna nebo Marta znamením Berana 

ukazuje v historii pro Francii a Itálii nepokoje, tranzit Saturna nebo Marta znamením Raka 

způsobuje nepříznivé události v Holandsku, Skotsku, Benátkách, New-Yorku a jinde. Červený 

Mars způsobuje nepokoje, války, revolty, krvavé politické převraty, Saturn přináší epidemie, 

hlad, nezaměstnanost, zátopy, chronická onemocnění. Také stálice uplatňují svůj vliv. 

Zajímavým příkladem je Londýn. Když hvězda 2. velikosti severního rohu Býka (beta Tauri), 

povahy Marta, dosáhla přesně ascendent Londýna na 17°54´ Blíženců v letech 1665/1666 

vypukl v městě mor a velký požár. Tyto události předpověděl na základě zmíněné konstelace 

anglický astrolog William Lilly 15 let předem. Roku 1625, za nastolení Karla I. na anglický trůn 

zahynulo morem 35417 osob, což bylo naznačeno blížícím se transitem beta Tauri konjunkce 

asc. Beta Tauri byla tehdy na 17°20´ Blíženců. Později vypukla občanská válka, král byl 

popraven r. 1649 a beta Tauri stála v 17°40´ Blíženců. Tedy řada událostí. 

Účinek je patrný také, když Mars tranzituje 17°54´ Blíženců. Transit Saturna, Marta, Urana 

znamením Blíženců působí znepokojivě i v jiných zemích a městech příslušejících Blížencům. 

Až dosáhne Aldebaran (alfa Tauri) 17°54´ Blíženců, asi r. 2335) lze očekávat úplné zničení 

Londýna. 

Tranzit Urana znamením působí v příslušných městech a zemích náhlá povstání, stávky. 

Jupiter působí příznivé okolnosti v obchodu, dopravě, politickém životě i na poli zdravotním. 

  

Podle Ptolemaia a některých středověkých autorů jsou krajiny přiděleny do znamení takto: 

Beran: 

Německo Neapol Utrecht 

Anglie Florencie Birmingham 

Dánsko Verona Leicester 

Polsko (část) Padova Blackburn 

Burgund Brunšvik Berlín 

Palestina Marseille   

Japonsko Krakov   



128 
 

Sýrie Zaragoza   

  

Býk: 

Persie Švýcary Curych 

Médie Franky Luzern 

Georgie Bílá Rus Würzburg 

Kavkaz Lotrinsko   

Malá Asie Dublin   

Řecký poloostrov Mantova   

Kypr Lipsko   

Polsko Parma   

Irsko Rhodos   

Švédsko Palermo   

  

Blíženci: 

Dolní Egypt Tripolis Melbourne (10°29´) 

Severní pobřeží Afriky Wales Mohuč 

Flandry Würtemberg Villach 

Lombardie Londýn   

Sardinie Versailles   

Brabant Mety   

Belgie Cordova   

Západní Anglie Norimberk   

USA San Francisco   

Arménie Plymouth   

  

 



129 
 

Rak: 

Skotsko Amsterodam Bern 

Holandsko Cařihrad Milán 

Anatolie Cádiz Lübeck 

Severní a západní Afrika Ženeva Magdeburg Manchester 

Nový Zéland Benátky Stockholm 

Paraguay Alžír Trevír 

Mauritius Tunis Zhořelec 

Burgund New-York   

  

Lev: 

Francie Baden Ulm 

Itálie Řím Koblenz 

Sicílie Damašek Linec 

Sidón Bristol Kremže 

Alpy Ravenna   

Čechy Praha   

Chaldea Filadelfie   

Severní Rumunsko Chicago (0°-10°)   

Apulie Bombaj (20°-30°)   

  

Panna: 

Turecko Švýcary Jeruzalém Basilej 

Babylónie Západní Indie Paříž (29°) Bagdad 

Asýrie Slezsko Lyon Erfurt 

Mezopotámie Kurdistán Toulouse Vratislav 

Řecko Virginie Navarra Rhodos 



130 
 

Elsasy Brasilie Nortwich   

Thesálie Heidelberg Los Angeles   

Korint Štrasburk Boston   

Chorvatsko   Brindisi   

  

Váhy: 

Rakousko Kaspické moře Vídeň 

Horní Egypt Indočína Wiesbaden 

Savojsko Japonsko Johannesburg (27°) 

Libye Elsasy Kodaň (1°) 

Barma Antverpy (21°)   

Argentina Frankfurt   

Tibet Špýr   

Čína Lisabon   

  

Štír: 

Norsko Mnichov Baltimore 

Západní Švédsko Brixen Hull 

Bavorsko Pasov Gent 

Maroko Danzig Milwaukee (7°) 

Alžír Baden-Baden Cincinatti 

Laponsko Tübingen Washington 

Berbersko Frankfurt a O. New Orleans 

Katalánie Liverpool Dover 

Judea Messina (18°) Valencie 

Sýrie Kapadocie   

Transvaal Queensland   



131 
 

  

Střelec: 

Španělsko Provence 

Uhry Madagaskar 

Morava část Sas 

Toskánsko Württembersko 

Francie mezi Seinou a Garonne Míšeň 

Cap Finistere Kolín nad Rýnem 

Arábie Gmünd (švábský) 

Dalmácie Stuttgart 

Istrie Avignon 

Slavonie Laibach 

Austrálie Cádiz 

  Budapešť 

  Toledo 

  

Kozoroh: 

Bosna Hesensko Orkneye Augsburg 

Bulharsko Durynsko Island Varšava 

Indie Stará Marka Litva Moskva 

Afganistán Brandenburg Řecko Brusel 

Paňdžáb Šlesvik Mexiko Brandenburg 

Thrákie jz. Sasy Meklenburg Port Said 

Makedonie Ilýrie Štětín Oxford 

Albánie Štýrsko Poznaň   

  

 



132 
 

Vodnář: 

Velké Polsko Kraj mezi Maasou a Moselou Hamburg 

Prusy Piemont Brémy 

SSSR Červená Rus Trident 

Skalnatá Arábie Švédsko Salzburg 

Tartar Valašsko Ingolstadt 

Vestfálsko Abesinie Brighton 

    Salisbury 

  

Ryby: 

Normandie Persie Řezno 

Kalábrie Mys Dobré Naděje Worms 

Portugalsko Brazílie Sevilla 

Halič španělská Nové Nizozemí Alexandrie 

Batávie Sv. Helena Leicester 

Cejlon Malta Bournemouth 

Istanbul Núbie   

Jižní Malá Asie Sahara   

  

  

Toto rozdělení měst a zemí pochází od Ptolemaia (pokud se týče zeměpisné polohy). Během 

věků způsobily politické změny přesuny krajin co do státní příslušnosti, avšak jejich příslušnost 

k znamením zůstává. Německo a Berlín přísluší Beranu, Prusko však Vodnáři, Bavorsko Štíru, 

Slezsko Panně, Bádensko Lvu. Sasko jako součást německé říše patří Beranu, jako samotná 

krajina, zvlášť jihozápadní, Kozorohu. 

Bývalá Rakouská říše a Vídeň patřila Váhám, avšak jednotlivé země nikoliv. Tak Čechy Lvu, Uhry 

Střelci, Chorvatsko Panně, Štýrsko Kozorohu, atd. 

Oblast Alp přísluší různým znamením, tak Itálii Lev, Bavorsku Štír, Švýcarsku Panna, Korutanům 

a Štýrsku Kozoroh. 



133 
 

Je ještě mnoho zemí i měst, o kterých nevíme, kam patří. Teprve podle zkušeností podle 

velkých živelných a politických příhod bude možné určit jejich příslušnost a to podle postavení 

velkých planet. Zjistíme-li z historie, že velké události jsou vždy ovlivněny v témž místě zodiaku 

některou horní planetou, lze s určitostí tvrdit příslušnost znamení a stupně. 

  

  

Autor 

Raphael je pseudonym Roberta Crosse Smitha. *19. 3. 1795 – 26. 2. 1832. Významný astrolog 

počátku 19. století. Je to autor mnoha brožur a knih na téma astrologie a okultismu. Od roku 

1827 vydával populární periodikum The Prophetic Messenger, které vychází dodnes pod 

změněným názvem Raphael´s Almanac. Po jeho smrti převzal pseudonym Raphael jeho žák 

John Palmer (1807 – 1837), třetí byl Medhurst (1837 – 1875) a dalším Robert Cross Smith (1850 

– 1923). 

Robert Cross Smith se zasloužil o popularizaci systému Placidových domů italského mnicha 

Placida de Tita. Tabulky Placidových domů jsou v Raphael Ephemeris stále uváděny. 

  



134 
 

Mundánní schémata a jejich účinek  
Raphael 

Mundánní astrologie 

  

1/4 letní schémata 
Jsou vypočítávána pro okamžik vstupu Slunce do čtyř základních znamení Berana, Raka, Vah, 

Kozoroha. 

Staří astrologové přisuzují největší význam schématu počítanému pro vstup Slunce do Berana. 

Toto schéma je směrodatné i pro ostatní 3 čtvrtletí, tj. schémata Rak, Váhy, Kozoroh. 

Byl-li Ascendent schématu Slunce 0° Berana v pevném znamení Býka, Lva, Štíra, Vodnáře, 

platilo schéma pro celý rok. Byl-li Ascendent v pohyblivém znamení Blíženců, Panny, Střelce, 

Ryb, platil na půl roku. Pro druhou polovinu roku bylo nutné sestavit nové schéma. Byl-li 

Ascendent v hlavním znamení Berana, Raka, Vah, Kozoroha, platil jen na čtvrt roku a pro každé 

čtvrtletí bylo počítáno nové schéma. 

Moderní mundánní astrologie uvažuje schéma Slunce na 0° Berana pro celý rok a ostatní 3 

schémata jako doplňující, přes i to však závažná. Schémata Slunce 0° Berana a Slunce 0° Vah 

se nazývají ekvinokciální, další dvě solsticiální. 

  

Lunace 
Schémata se počítají pro okamžik každého úplňku a novu a tvoří vysvětlující doplněk k 

čtvrtletním schématům. Poměr by se dal vyjádřit přirovnáním k malé a velké hodinové ručičce. 

Může se však stát, že při slabém schématu ekvinokciálním bude silná lunace působivější. 

Působení novu Slunce konjunkce Luna a úplňku Slunce opozice Luna uvažujeme takto: 

1. Následuje-li po okamžiku Slunce 0° Berana nejprve nov, tj. Slunce konjunkce Luna, 

budou působivější všechny následující novy než úplňky. 

2. Naopak, následuje-li po Slunce 0° Berana nejprve úplněk, budou další úplňky závažnější 

ve svém působení než novy Slunce konjunkce Luna. 

Působení lunace trvá 1 měsíc. 

  

Zatmění Slunce 
Schéma se počítá pro přesný okamžik konjunkce Slunce s Lunou, tedy nikoliv pro počátek 

(astronomický) centrálního zatmění. 



135 
 

Eklipsa působí nejsilněji v krajích, kde je zatmění viditelné, dále v krajích příslušejících znamení, 

v němž se eklipsa uskutečňuje. 

Zatmění působí velmi pronikavě. Dobu trvání vlivu zatmění odhadujeme na tolik let, kolik 

hodin zatmění trvalo. Na př. zatmění 1. 11. 1910 trvalo 4 h 35 m, což odpovídá době účinku 4 

roky 7 měsíců. 

Při determinaci zatmění ať slunečního nebo měsíčního nutno uvažovat všech 36 dekanů, 

protože účinek každého dekanu je jiný. Podrobnosti dále v knize. 

  

Zatmění Měsíce 
Schéma se počítá pro přesný okamžik Slunce opozice Luna. 

účinek není tak pronikavý jako při zatmění Slunce a trvání uvažujeme na tolik měsíců, kolik 

hodin zatmění trvá. 

I tyto eklipsy účinkují především v krajích viditelnosti a v příslušných  krajích podle znamení, v 

němž k elipse dochází. 

  

Schémata pro velké konjunkce 
Dosáhnou-li horní planety Mars, Saturn, Jupiter, Uran v určitém místě zvířetníku stejnou délku 

(lambda) počítáme pro okamžik této konjunkce schéma, které má pronikavý a značně dlouho 

trvající vliv na osudy zemí, krajů a států. I zde platí, že vliv je pronikavý především v krajích 

příslušného znamení. 

  

Výpočet mundánních schémat 
 V mundánních schématech počítáme obvykle dvakrát. První schéma pro 0° Greenwiche. Toto 

schéma je platné obecně pro celou zeměkouli. Druhé schéma pro daný kraj, zem, stát, město 

s příslušnou zeměpisnou šířkou a délkou. Při tom pro stát, zemi, uvažujeme hlavní město. 

Pochopitelně se v druhém schématu mění jen vrcholy domů. Při výpočtu ARMC pro určité 

místo je nutno uvažovat i příslušnou časovou korekturu. 

  

  



136 
 

Alan Leo: 12. domů v mundánní astrologii 
 

Dvanáct domů má v mundánní astrologii stejný význam jako v natální astrologii, ale je 

přizpůsobeno spíše okolnostem národa než jednotlivce. 

 

První dům - Stát a jeho obyvatelé jako celek; jeho celkový stav prosperity a zdraví nebo 

naopak. 

 

Druhý dům - národní bohatství, státní pokladna, daně, příjmy a všechna místa a činnosti 

spojené s vyděláváním peněz, jako jsou banky, burza a obchod. 

 

Třetí dům - všechny prostředky vnitrozemské dopravy, lokomotivy nebo komunikace, jako 

jsou železnice, silniční a říční doprava, automobily. Veškeré prostředky šíření zpráv a 

informací, jako je pošta, vnitrozemské telegrafy a telefony, noviny, časopisy, efemérní 

publikace. Některé druhy knih. Sousední národy. 

Literární práce a vzdělání sem patří, pokud se týkají intelektuální činnosti, ale dětské školy 

spadají spíše do pátého domu. 

Zda patří letectví sem, nebo do devátého domu, není v současné době jisté. 

 

Čtvrtý dům - půda, její vlastníci a pracovníci na ní. Úroda a produkty z půdy. Doly, budovy. Lid 

v protikladu k panovníkovi; demokracie v protikladu k aristokracii; opozice v parlamentu. 

Planeta v blízkosti hrotu tohoto domu může podle své povahy ovlivňovat počasí. Malefik v 

tomto domě může ovlivnit vládu svou opozicí k desátému domu. 

 

Pátý dům - divadla a všechna místa zábavy, pobavení a potěšení. Porodnost, děti, školy. Sport, 

spekulace, sázky, považované spíše za zdroj zábavy a vzrušení než za prostředek k vydělávání 

peněz. 

Kromě toho se zdá, že existuje jistý důvod domnívat se, že pátý dům má něco společného se 

společností, zejména s vyšší společností a formálními společenskými akcemi, od těch, které 

jsou spojeny s královskou rodinou a vyššími třídami, až po ty, které poskytují potěšení; možná 

kvůli jejich charakteru. Saturn nebo jiný malefik se někdy nachází v tomto domě v době smutku 

u dvora. 



137 
 

Byla také vznesena otázka, zda pátý dům nesouvisí se Sněmovnou lordů, opozicí jedenáctého 

domu. Starší astrologové pod tento dům zahrnovali velvyslance. 

 

Šestý dům - veřejné zdraví nebo nemoc. Národní služby; armáda, námořnictvo a státní správa 

jako služebníci země. Dělníci a zaměstnanci obecně. 

 

Sedmý dům - zahraniční záležitosti; vztahy s jinými zeměmi, ať už přátelské či nepřátelské, 

politické nebo obchodní. Manželství, rozvod, ženy. 

 

Osmý dům - veřejná úmrtnost, úmrtí, druhy lidí, kteří umírají. Povinnosti spojené s úmrtím. 

Finanční vztahy se zahraničím. Tajná rada. 

 

Devátý dům - lodní doprava, námořní doprava a dálková doprava obecně, ať už se týká 

cestujících nebo obchodu. Kabely, bezdrátová telegrafie. Náboženství, církve, kazatelé. Právo 

- soudy, soudci. Univerzity, profesoři. Filozofické a vědecké instituce a publikace. 

 

Desátý dům - panovník nebo prezident, vláda, lidé s autoritou. Královská rodina, významné a 

slavné osoby. Národní obchod. Národní pověst, kredit a moc. 

 

Jedenáctý dům - Parlament, zejména Dolní sněmovna. Městské a okresní rady a podobné 

orgány. Přátelé národa. Legislativa. 

 

Dvanáctý dům - vězni, polepšovny, zločinci, špioni, tajní nepřátelé země doma nebo v 

zahraničí. Nemocnice, azylové domy, almužny, chudobince, charitativní instituce. Možná tajná 

společenství a mystická či okultní náboženství. 

 

Každý dům řídí několik různých forem činnosti, a pokud se planeta nachází v některém domě, 

neovlivňuje všechny záležitosti, které do něj spadají, stejnou měrou; je třeba vzít v úvahu 

povahu planety a znamení, ve kterém se nachází. Merkur v devátém domě ovlivňuje vědeckou 

a literární stránku tohoto domu, zatímco Jupiter zde má větší vliv na náboženství a církve a 

Luna na lodní dopravu. Vládce osmého domu v desátém ohnivém znamení může znamenat 

smrt nějaké vládnoucí osobnosti; je-li v Býku, nějakého velmi bohatého člověka; je-li v 

Blížencích, nějakého slavného spisovatele. 



138 
 

Desátý dům původně označoval panovníka, ale vláda země se v moderní době natolik vymanila 

z rukou královské rodiny a přešla do rukou ministerského předsedy a kabinetu, že je  obtížné 

mezi nimi rozlišovat. V horoskopu pro zimní čtvrtletí, které bezprostředně předcházelo smrti 

královny Viktorie, bylo Slunce, označující monarchu, vládcem osmého domu a bylo vážně 

postiženo. V horoskopu pro jarní čtvrtletí předcházející smrti krále Eduarda VII. bylo Slunce v 

desátém domě v mundánní kvadratuře na Urana a Saturn, pán osmého domu, byl v desátém 

domě ve zodiakální kvadratuře na Urana. Žádný žijící astrolog neviděl smrt následníka trůnu 

Velké Británie ani úřadujícího premiéra Anglie a nebylo by snadné astrologicky odlišit ani jednu 

z těchto událostí od smrti monarchy. 

Nejsilnějšími částmi mundánního horoskopu jsou hroty prvního, desátého, sedmého a 

čtvrtého domu, dále devátý a jedenáctý dům, osmý a dvanáctý dům a poté zbývající domy pod 

horizontem. 

Dvanáct znamení zvěrokruhu řídí stejné záležitosti jako dvanáct domů, které odpovídají 

každému z nich v číselném pořadí; Beran prvnímu domu, Býk druhému atd. Planety mají v 

mundánních domech stejné důstojnosti jako ve znameních; Slunce a Mars jsou silné v prvním 

domě, Venuše a Luna ve druhém domě atd. Význam znamení je však obecnější a méně lokální 

než význam domů. Například Uran poškozený v Kozorohu má tendenci narušovat vlády a 

monarchy, stejně jako v desátém domě; znamení se však vztahuje na svět obecně a (s výjimkou 

zemí, kterým znamení vládne) ne více na jednu část světa než na jinou; zatímco horoskop pro 

nov nebo sluneční ingres se vztahuje pouze na danou zemi nebo oblast. 

  



139 
 

Pluto v Kozorohu 
Vanda Milošová8 

  

Pro přechod Pluta do znamení Kozoroha je myslím dobré uvědomit si, že Kozoroh je znamení 

ženské, receptivní, je reakcí na předcházející znamení Střelce. Tedy co Střelec tvoří, Kozoroh 

využívá. 

Podívejme se tedy na průchod Pluta (regenerace, transformace, věci hluboko skryté, 

mocenské manipulace, smrt a znovuzrození, genetika, masové působení) znamením Střelce. 

Ten svým propojením s protilehlým znamením Blíženců především vnášel plutonské metody a 

témata na pole informací, komunikace a z nich tvořených systémů - tj. náboženství, 

zákonodárství, spravedlnosti, vzdálené země. Průchod Pluta znamením Střelce především 

mohutně odstartoval změny v komunikační technice. Dnes je svět díky médiím jedna velká 

vesnice, z medií je třetí velmoc s obrovskou mocí manipulovat s masami, lidé spolu komunikují 

a cestují jako nikdy předtím, internet, na straně druhé informace se šíří otevřeněji je větší 

problém je zadržet. Šmírování soukromí, reality show. Toto období nastartovalo globalizaci. 

Letět přes oceán je dnes stejně banální, jako kdysi jet na víkend k tetičce. K tomu patřičné 

mezinárodní smlouvy, posílení role nadnárodních společností a institucí. Globální mocenské 

manipulace s vírou, zákonodárství umožňující tento princip. Rozkryty genetické informace - 

genofond člověka, klonování. Zákonodárství upravující použití embryí pro výzkum. 

Zákonodárství upravující témata smrti - eutanazie - jako reakce na stále rostoucí možnosti 

technické medicíny. Zákonodárství upravující rodičovská práva při asistované reprodukci. 

Náhradní matky pro neplodné ženy. Přenos embryí. Zákonodárství upravující témata odlišné 

sexuality - registrované partnerství. Vzájemné propojování - konfrontace a transformace 

různých náboženských systémů (mezinárodní fóra, dialog mezi náboženskými systémy, papež 

v mešitě, ale taky fundamentalismus a manipulace prostřednictvím víry obzvláště v islámských 

zemích). 

Tyto principy bude nyní Pluto v Kozorohu uvádět do praxe. Zatímco Střelec je zákonodárce, 

Kozoroh je soudce. Tedy bude aplikovat vytvořené zákony a upravené náboženské systémy v 

praxi. Zatímco Střelec je expanze, Kozoroh je kontrakce - systémy se stanou více uzavřené, 

méně ochotné ke vzájemné spolupráci. Vytvořené systémy budou používány kozorožím 

způsobem, tedy autoritativně, represivně. Cestování a volný pohyb osob mezi vytvořenými 

okruhy institucí a mezinárodních společenství bude omezován mocenskými zásahy - 

protiimigrační zákony, boj o suroviny, plodnou půdu. Nadnárodní korporace budou 

centralisticky řídit chod velkých území. Kontrola nad používáním informací, přenosem 

informací. Kontrola jednotlivců a rodin prostřednictvím informačních technologií. 

Ještě jedno možné pozitivní působení Pluta v Kozorohu. Pod plutonská témata řadím i 

transplantace. První transplantace ledvin proběhly v padesátých letech minulého století. První 

 
8 Zveřejněno  v roce 2008. 



140 
 

transplantace srdce a jater v šedesátých letech minulého století, tj. při průchodu Pluta 

znamením Panny. Při pobytu Pluta ve Střelci se silně rozšiřuje oblast transplantovaných 

orgánů. Řeší se otázky dárců, mezinárodní registry dárců. Přechodem Pluta do Kozoroha 

(trigon na znamení Panny) je možné a pravděpodobné, že transplantace začnou využívat 

genetické výdobytky pobytu Pluta ve znamení Střelce, tj. vypěstované orgány, což 

transplantace posune dopředu. 

 

 Dalším možným tématem budou geneticky upravované potraviny. 

Pluto sice vstoupí do Kozoroha příští rok, ale už dosažením 28. stupně znamení Střelce se bude 

pohybovat v přechodovém pásmu, tj. už se budou objevovat základní rysy jeho působení v 

následujícím znamení. Sice jako zadní podtón, ale už to nastupuje. Ba co víc, toto přechodové 

pásmo je nejrozkývanější a nejcitlivější z celého znamení. Nezapomínejme, že obě světové 

signoval přechod Pluta do sousedního znamení. 

  

Vstupy Pluta do jednotlivých znamení ve dvacátém století: 

10. 9. 1912 poprvé do 

Raka 

26. 5. 1914 

definitivně 
První světová válka 

7. 10. 1937 poprvé do 

Lva, 3. 8. 1938 

podruhé do Lva 

14. 6. 1939 

definitivně do 

Lva 

Druhá světová válka, předtím 

Mnichov atd. 

20. 10. 1956 poprvé 

do Panny 

19. 8. 1957 

podruhé do 

Panny 

10. 7. 1958 definitivně do Panny 

5. 10. 1971 do poprvé 

do Vah 

30. 7. 1972 

definitivně do 

Vah 

Normalizace u nás 

5. 11. 1983 poprvé do 

Štíra 

28. 8. 1984 

definitivně do 

Štíra 

Předtím Solidarita a nepokoje v 

Polsku, v roce 1985 zvolen 

Gorbačov do čela SSSR. 

10. 11. 1995 poprvé a 

dost do Střelce. 
  

První mobily a osobní počítače v 

masovém měřítku. 

  

Vanda Milošová 

z debaty na Astrolabu  

http://www.volny.cz/apacific/enmilosova.html
http://www.astrolab.cz/ukaz_odpovedi.php?cd=2903


141 
 

Pluto do Vodnáře 
Stefan Hofbauer 

  

Po přibližně 15 letech v Kozorohu začíná v roce 2023 postupný vstup Pluta do Vodnáře. Tato 

změna znamení proběhne ve třech krocích. V roce 2023 Pluto nejprve přejde na zhruba tři 

měsíce do Vodnáře a poté se na něco málo přes sedm měsíců vrátí do Kozoroha. V roce 2024 

zůstane ve Vodnáři více než sedm měsíců a na podzim se na dva a půl měsíce vrátí do 

Kozoroha, odkud 19. listopadu 2024 definitivně a natrvalo přejde do Vodnáře. 

Když tranzitující Uran, Neptun a Pluto poprvé vstoupí do nového znamení zvěrokruhu, jsou s 

touto energií často spojeny pozoruhodné historické události. Například případy sexuálního 

zneužívání v katolické církvi, které se od poloviny 90. let, kdy Pluto vstoupil do znamení Střelce, 

dostávaly stále více na veřejnost, nebo velké zemětřesení ve Fukušimě, k němuž došlo ve 

stejné době, kdy Uran přecházel do znamení Berana. 

Zejména u Pluta, který zároveň značí nevědomé proudy, potřeby a tabu, můžeme často až 

zpětně posoudit, co se během jeho průchodu znamením skutečně změnilo. Zpětně tak 

můžeme vidět, že Pluto ve Střelci měl mnoho společného se sexuálním zneužíváním (Pluto) v 

církevních institucích (Střelec), ale také s rozkvětem (Pluto) globalizace (Střelec), který utrpěl 

náhlý útlum s bankrotem Lehmannovy banky, téměř současně s tranzitem Pluta do Kozoroha 

v roce 2008. Při Plutonově průchodu Kozorohem jsme byli svědky toho, jak se mnoho 

hierarchických institucí a zavedených struktur dostalo do potíží, ale neodvážil bych se v této 

době provést konečné hodnocení Plutonova vlivu, když byl v Kozorohu. Pravděpodobně to 

bude mnohem jasnější po konečném přechodu Pluta do Vodnáře. 

Data přechodu 

• Pluto v Kozorohu do 23. 3. 2023 

• Pluto poprvé ve Vodnáři: od 3. 3. 2023 do 6. 11. 2023 

• Pluto zpět v Kozorohu: 11.6.2023 až 21.1.2024 

• Pluto opět ve Vodnáři: od 1. 1. 2024 do 2. 9. 2024 

• Pluto opět v Kozorohu: 2.9.2024 až 19.11.2024 

• Pluto konečně ve Vodnáři: 19.11.2024 

  

Po svém posledním vstupu do Vodnáře zůstane Pluto v tomto znamení ještě asi 20 let, než se 

v roce 2043-44 přesune do znamení Ryb. Vzhledem ke své vysoce eliptické dráze se Pluto v 

každém znamení od Střelce zpomaluje. Zatímco ve Štíru setrval pouze 11 let, jeho tranzit 

znamením Střelce trval již 13 let a Kozorohem asi 15 let. Nejpomaleji se pohybuje znameními 

Berana až Blíženců, v každém z nich se zdrží asi 30 let. 



142 
 

Pluto bylo objeveno v roce 1930, kdy se nacházelo právě na 18 stupních Raka. To také 

znamená, že žádný dnes žijící člověk nezažil Pluto ve znameních zvěrokruhu od Vodnáře po 

Blížence. To je důležité, protože v mundánní astrologii předpokládáme, že nová nebeská tělesa 

jsou objevována, když lidstvo překročí určitý práh vědomí. Plutonská energie se dostala do 

centra kolektivní pozornosti v roce 1930. Je pravda, že je (plutonská energie) často spojována 

s nástupem národních socialistů a s jaderným štěpením (plutoniem) a je interpretována 

převážně negativně. Nyní se však domnívám, že je to poněkud příliš povrchní. Pluto má co do 

činění především s představami, idejemi, propletenci a tabu. Čím je člověk nevědomější, tím 

je jeho život nebezpečnější a tím je někdy nebezpečnější pro ostatní. Pro kolektiv lidstva může 

mít objev Pluta co do činění především se zkoumáním nevědomí. 

Všude, kde Pluto tranzituje v individuálním horoskopu, se musíme vypořádat s oddělenými 

částmi osobnosti, se stínovými projekcemi a se vším nehezkým v nás. Pouze tam, kde to vůbec 

nemůžeme vydržet, potřebujeme psychologické mechanismy disociace a projekce nepřítele. 

A na tomto pozadí se může stát vysvětlitelným i fenomén totalitních ideologií. Také mánie 

pronásledování, tušení spiknutí a obecná nedůvěra k druhým lidem často souvisí mnohem více 

s individuálními obavami, prožitým ponížením a urážkami než s vnějšími nepřáteli. Pocity moci 

a bezmoci jsou rovněž doménou Pluta. Tam, kde se sám cítím obzvlášť bezmocný, rád tuším 

spiknutí, protože tak mohu obnovit pocit moci, chytrosti a vlastní zdatnosti. 

  

První pokus o výklad 
Zdá se, že s Plutem ve Vodnáři je spojeno mnoho očekávání. Zatímco někteří očekávají 

konečný úpadek a zkázu naší kultury, jiní jsou plni naděje s ohledem na údajně nastupující 

vodnářský věk, v němž bude vše v harmonii a lásce. Taková očekávání či předpovědi vypovídají 

hodně o lidech, kteří je vyslovují, ale stejně dobře nevypovídají nic o astrologických 

souvislostech. 

V souvislosti s Plutem ve Vodnáři se astrologové také velmi rychle zmiňují o Francouzské 

revoluci, která se odehrála během posledního pobytu Pluta ve Vodnáři. Francouzská revoluce 

se však odehrála až 12 let po prvním vstupu Pluta do Vodnáře. A je také trochu zvláštní, že 

astrologové se zdají být negativně zaujatí. Bias (předsudek, zaujatost) je termín používaný ve 

vědě pro označení systematické chyby. Když astrologové vykládají konstelace v mundánní 

astrologii, první, co udělají, je, že se podívají do efemerid, kdy se tato konstelace vyskytla dříve. 

Na tom není nic špatného, protože pokud víme, lidé to dělají už nejméně 4000 let. Zdá se však, 

že většina mundánních astrologů vždy hledá pouze války, povstání, revoluce, epidemie a 

přírodní katastrofy, pokud jde o události z minulosti. Málokdo se ptá, jaký byl pozitivní 

výsledek historické konstelace a jaký mohl být její potenciál. Ta druhá otázka je vlastně 

zajímavější, pokud si ji klademe jako astrologové. V opačném případě se vystavujeme riziku, 

že do budoucnosti budeme vždy promítat pouze své vlastní projekce, přání, obavy a úzkosti. 

Z astrologického hlediska souvisí Vodnář s tématem změny. Jestliže Kozoroh byl o pevných 

strukturách, zákonech a pravidlech, Vodnář je o porušování pravidel, vyrovnávání rozdílů, 



143 
 

spravedlnosti a svobodě. Pokud se podíváme na důsledky posledního tranzitu Pluta Vodnářem 

(1777-78 až 1798), přinesl například konec stavovské společnosti, jasnou odluku církve od 

státu, byla formulována lidská a občanská práva a zavedena svoboda obchodu. Pro vládce to 

musela být dosti nepříjemná doba. Myšlenka svobody a rovnosti se rozšířila do celého světa a 

přiměla některé královské rody k ještě restriktivnějším a brutálnějším opatřením vůči vlastním 

poddaným. Docela podobné tomu, co dnes zažíváme například v Íránu nebo v Rusku9. 

Podle mého názoru se nesmíme dopouštět chyby, když vyčleňujeme jednotlivé historické 

události a považujeme je za jediný projev určité astrologické konstelace. Dějiny i lidstvo samo 

jsou mnohem složitější. Se vstupem Pluta do znamení Vodnáře nevypukne okamžitě totální 

chaos, ani věčný světový mír a čirá blaženost. Vstup Pluta do Vodnáře nám přinese nové 

myšlenky, nová témata a nová zaměření. Budeme si více uvědomovat nerovnost a 

nespravedlnost. Zaměříme se na nezávislost a svobodu, emancipaci, obnovu, decentralizaci a 

vytváření sítí. 

Zpochybníme mnoho dosavadních hodnot, včetně forem vlády, hierarchie v podnicích, 

dosavadních byrokratických procesů, mezinárodních smluv, ale také strukturu samotného 

světa. Tím posledním mám na mysli fyzický pohled na povahu věcí. A ano, pokud je 

nerovnováha na některých místech příliš velká, může to také vést k revolucím a povstáním. Za 

vodnářskou bychom mohli považovat i strukturu internetu a sociálních médií. Je pravda, že se 

objevují i snahy centralizovat data nebo dokonce dostat informace na internetu pod kontrolu. 

Protože se však vše může kdykoli zviditelnit, obvykle se to příliš dlouho nedaří. Pluto by tak 

mohl způsobit revoluci i v samotném internetu a poukázat na obzvláště nepěkné stránky této 

nové technologie a v lepším případě je pomoci překonat. 

V tom nejlepším případě se lidstvo samo promění v kooperující společenství. Možná konečně 

pochopíme, že války nefungují, že výměna, komunikace a solidarita jsou lepším řešením. 

Možná jsou současné krize (Corona, energetická krize, inflace, nedostatek pracovních sil, 

klimatická krize) dostatečným důvodem k tomu, abychom si uvědomili, že společným úsilím 

můžeme dosáhnout více. Z psychologie však víme, že k transformaci a rozvoji může dojít pouze 

tehdy, pokud se budeme poctivě a bez klapek na očích dívat na to, co se děje právě teď. Dokud 

se budeme chovat, jako by žádné problémy neexistovaly, nebo si budeme něco nalhávat, k 

žádné transformaci nemůže dojít. 

  

 

 

 
9 „Bias“ ale evidentně platí i pro autora článku, který postřehuje „přitvrzování“ v Rusku a v Iránu a nikoli současně  
i na Západě (zavádění cenzury, restrikce proti opozici, která je nedemokraticky označena za nesystémovou). Pozn. 
překladatele. 



144 
 

Současný cyklus Uran-Pluto 
  

 

V letech 2012 až 2015 jsme sedmkrát zažili přesnou kvadraturu Urana a Pluta. Jednalo se o 

průlomovou krizi cyklu, který začal v roce 1966-7 ve znamení zvěrokruhu Panny. Se vstupem 

Pluta do znamení Vodnáře se dostáváme k podobné energii, a to nejen proto, že Pluto ve 

Vodnáři sám o sobě obsahuje planetární téma Uran-Pluto, ale také proto, že Pluto je počínaje 

rokem 2024 téměř šest let v trigonu s Uranem10. Tento trigon je v orbisu necelých 5 stupňů od 

léta 2024 a opustí jej až v létě 2029. Od roku 2026 do roku 2028 se trigon stává přesným 

celkem pětkrát, ale i v létě 2025 je již trigon tak blízko, že k přesnosti chybí pouhých 7 minut 

oblouku. Můžeme tedy právem říci, že trigon Urana a Pluta bude kromě dalších důležitých 

konstelací, jako je konjunkce Saturn-Neptun v letech 2025-6, utvářet celý zbytek dekády od 

léta 2024. 

Pluto-Uran je energie extrémů. Za takových konstelací se vůbec nechceme držet status quo. 

Vzpomeňme si na revoluční energii šedesátých let! Rovnost pohlaví, ekologičtější pohled na 

svět, svobodnější zacházení se sexualitou, velmi rozšířené odmítání války a opětovný nástup 

spirituality, to byla některá témata té doby. V některých oblastech se již mnohé podařilo a v 

jiných jsme na dobré cestě. Ale samozřejmě je toho ještě hodně, co je třeba udělat. Zejména 

v letech 2024 až 2029 by zde mělo být možné učinit mnoho konstruktivních kroků. Rostoucí 

 
10 Uran v trigonu s Plutem bude poprvé 18. 7. 2026, viz obrázek. 



145 
 

trigon cyklu je o tvůrčím vyjádření a konkrétním uplatnění ve vnějším světě. Energie Urana a 

Pluta zde do sebe vplývají mnohem harmoničtěji, než by tomu bylo v případě kvadratury 

(Rudhyar, 198011[3]). 

Pluto ve Vodnáři nám obzvlášť jasně ukazuje, kde existuje nerovnost, nespravedlnost a 

nesvoboda. Žijeme také v kolektivní plutokracii, kde o dění již nerozhoduje politika, ale velmi 

mocné korporace. O některých z těchto tahounů za nitky v pozadí veřejnost ani neví. Se 

vstupem Pluta do znamení Vodnáře se situace automaticky nezlepší, ale pozornost světa se na 

tyto problémy přesune. Na konci nelehké cesty by měl být svět mnohem spravedlivější, 

rovnější a svobodnější, než tomu bylo do začátku roku 2020. 

  

O autorovi: 
Mag. Stefan Hofbauer se narodil v prosinci 1970 v Hornu v Dolním Rakousku. V polovině 90. 

let se začal zajímat o astrologii, kterou od roku 1997 prohluboval samostudiem. Do roku 2013 

disponoval rozsáhlými astrologickými znalostmi, které ještě strukturovaněji podložil 

dvouletým školením na Sarastro College (www.sarastro.at), které absolvoval v roce 2015. Již v 

roce 1999 zveřejnil své první astrologické webové stránky, které byly dostupné na stále 

aktuální adrese hofastro.com. 

Astrologie je pro něj především mocným nástrojem pro sebepoznání a překonávání krizí 

prostřednictvím lepšího porozumění. Dále se věnuje astrologickému výzkumu a propojování 

psychologických a astrologických poznatků.  

https://www.astro.com/astrology/in_plutowassermann_e.htm 

https://hofastro.com/pluto-in-wassermann-der-uebergang/ 

  

 

  

 
11 Rudhyar, Dane und Leyla, Astrological Aspects. A Process Oriented Approach, Aurora Press, 1980. 

https://astrolexikon.webnode.cz/#_ftn3
https://www.astro.com/astrology/in_plutowassermann_e.htm
https://hofastro.com/pluto-in-wassermann-der-uebergang/


146 
 

Velká zemětřesení a astronomické polohy Uranu 
NATURE 18. července 1959 

Díky vynikající sbírce jednotných údajů o zemětřeseních, kterou poskytli Gutenberg a Richter, 

je nyní možné snadno statisticky studovat vliv různých faktorů na zemětřesení. Při studiu 

slapových vlivů na zemětřesení  byly zohledněny také astronomické polohy planet a pro určité 

období byla zjištěna pozoruhodná korelace mezi polohami Uranu a okamžikem velkých 

zemětřesení. Byly použity Gutenbergovy a Richterovy údaje o všech zemětřeseních o síle 7 3/4 

nebo větší. Výzkumy budou podrobně publikovány později, ale pozornost je zaměřena na 

výsledky týkající se polohy Uranu. 

Celkem bylo prozkoumáno 134 zemětřesení. Bylo přitom zjištěno poměrně značné množství 

případů, kdy se Uran v době velkých zemětřesení nacházel velmi blízko svého horního nebo 

dolního tranzitu poledníkem epicentra. Bližší zkoumání ukázalo, že k tomu docházelo zejména 

v letech 1904, kdy začínají Gutenbergovy-Richterovy údaje, a také 1905 a 1906. Výsledky pro 

toto období jsou uvedeny v tabulce 1, která obsahuje údaje o zemětřeseních a také pravý 

východ poledníku epicentra v době zemětřesení a polohu a poledníkovou vzdálenost v pravém 

východu Uranu v té době. Posledně jmenované údaje byly rozděleny do dvou skupin. Skupina 

I obsahuje všechny případy, kdy se Uran nachází ve vzdálenosti ± 1h. od horního nebo dolního 

tranzitu přes poledník; skupina II zahrnuje všechny případy s většími meridiánovými 

vzdálenostmi, tj. ve vzdálenosti ± 1h. až ± 6h. Pravděpodobnost výskytu Uranu ve skupině I je 

jedna šestina všech případů a pravděpodobnost pro skupinu II je pět šestin všech případů, 

pokud je rozložení časů zemětřesení zcela náhodné. Protože Uran absolvuje každý den velmi 

přibližně všechny možné meridiánové vzdálenosti, dojde během období 1 090 dní, které je 

znázorněno v tabulce 1, celkem k 2 180 tranzitům (horním i dolním). Pokud jsou tedy časy 

výskytu zemětřesení rozloženy náhodně, lze očekávat rovnoměrné rozložení poloh Uranu. To 

potvrzuje i skutečnost, že polohy Slunce nebo Měsíce nevykazují žádné výrazné odchylky od 

čisté náhody; například v tabulce 1 je zjištěno, že Slunce je pětkrát blízko tranzitu, což je velmi 

blízko očekávané hodnotě pro náhodné rozdělení skupiny 1. Ale výsledek pro Uran je zcela 

odlišný a neočekávaný. 

https://www.nature.com/articles/184177a0 

  

https://www.nature.com/articles/184177a0


147 
 

Význam domů v mundánní astrologii: 
Podle Deborah Houldingové: 

  

1. dům 

Lidé obecně nebo stát určitého národa. Země a její obyvatelé jako celek; její celková prosperita 

a zdraví obyvatel nebo jeho opak. 

  

2. dům 

Státní aktiva a finanční situace. Státní pokladna, ministerstvo financí, státní důchod a všechny 

úřady a činnosti týkající se peněz jako banky, burza, finanční instituce, finanční trhy a obchod. 

Export a peníze půjčené jiným státům. Ibn Ezra do tohoto domu umístil potraviny a můžeme 

předpokládat, že tento dům má v mundánní astrologii vliv na stav a cenu státních plodin, 

produkci, na celkové zdroje a základní výdaje. 

  

3. dům 

Šeptanda, propaganda. Tisk a tiskové zprávy. Veškeré způsoby šíření zpráv a informací jako 

jsou: pošta, komunikační sítě, počítače, telefony, faxy, noviny, časopisy, emaily, publikace, 

literatura, periodika a televize. 

Dopravní systém a všechny prostředky vnitrostátní dopravy, pohybu či komunikace jako 

železnice, silniční a říční doprava, podzemní sítě atd. 

Vzdělávací systém, ačkoli když se týká dětí, je symbolizován i 5. domem. Veřejné mínění a 

záležitosti svobody slova. Světové jazyky a společný dorozumívací jazyk. Vládne též sousedním 

státům a dokumentům týkajícím se mezinárodních dohod. 

  

4. dům 

Země, ti kdo ji vlastní, kdo na ní pracují, úroda a produkce. Zemědělský a těžební průmysl. 

Budovy a trh s nemovitostmi. Wattersová uvádí: 

„Saturn v pádu ve 4. domě může značit bytovou nouzi. Pluto zde může značit vandalismus 

nebo vlny kriminality postihující majetek. Vážná poškození 4. domu, vznikající kombinacemi 

Urana, Neptuna a Jupitera, mohou znamenat ztrátu majetku při bouřích, záplavách a 

zemětřeseních.“ 

Podzemní zdroje, které stát zásobují, například roury s vodou nebo plynárenství. Raphael 

uvádí: 



148 
 

„Zvláště špatný vliv má na 4. dům Uran, který značí silné výbuchy ve veřejných budovách. Pro 

vládu je neblahý a přináší jí těžkosti – zdá se, že když se pod tímto vlivem nachází země, 

uhlobaroni a daně z nemovitostí, stávají se zdrojem mnoha problémů.“ 

Dotazované město nebo obec a jeho představitel. Jako dům protilehlý 10. domu, ty kdo jsou 

proti vládě, králi či uznávanému zřízení. Ve válečných horoskopech město či obec vystavenou 

útoku. 

  

5. dům 

Zásoby, munice a zdroje města vystaveného útoku. Velvyslanci a diplomaté. 

Všechna veřejná místa určená k zábavě a rekreaci: parky, veřejné státní budovy jako národní 

galerie umění atd. Zábavní průmysl. Školy a vliv státu na děti, například vzdělávací systém. 

Porodnost, sociální výdaje týkající se dětí a názory společnosti na sexualitu a promiskuitu. 

Raphael uvádí: 

„Saturn v 5. domě snižuje porodnost, znamená mnoho problémů pro ženy a děti, velký úpadek 

divadel, úmrtí a nemoci mezi slavnými lidmi této profese. Pokud je velmi postižený, zlo narůstá 

a působí zločiny na dětech a velkou nemravnost, tíseň a nemorálnost." 

  

6. dům 

Státní potravinové rezervy, zvláště obilí, a zemědělství. Moderní astrologie jej vztahuje k těm, 

kdo udržují veřejné záznamy, jako jsou knihovníci, účetní, archiváři a veřejní správci dat. 

Obecně pracující třídy: Veřejní zaměstnanci a služby jako civilní služba, armáda a policie, pokud 

slouží lidem. Charles Carter uvádí, že 6. dům ve Velké Británii symbolizuje Labour 

Party. Továrny, odbory, sociální služby, pojištění proti nezaměstnanosti, invalidní důchody. 

Wattersová poznamenává: „6. dům však nevládne podpoře v nezaměstnanosti, protože lidé 

na podpoře žijí z milosrdenství státu a nepracují. 6. dům, jehož hlavním významem je práce, 

na ně proto nelze uplatňovat.“ 

Zdraví obyvatelstva se ukazuje v 1. domě, tento dům však výrazně naznačuje citlivost obyvatel 

k epidemiím a infekčním nemocem. 

   

7. dům 

Celostátní sňatečnost a rozvodovost a vše co se jich týká. Veřejní nepřátelé, tj. nepřátelé státu 

– psanci a uprchlíci, kteří nejsou uvězněni. Zda očekávat válku nebo mír. Dohody a smlouvy s 

jinými státy. Raphael uvádí: 



149 
 

„Merkur v 7. domě znamená velkou aktivitu v mezinárodních otázkách a – je-li dobře 

aspektován – dohody, obchodní smlouvy a úspěšné vyjednávání s cizími mocnostmi. Pokud je 

postižen, ukazuje v jednání s jinými mocnostmi obojetnost, diplomatické chyby, přerušená 

jednání, ekonomické a obchodní spory s jinými zeměmi a nedorozumění v mezinárodních 

otázkách vůbec.“ 

Carter uvádí, že tento dům značí válčení, dohody a spojenectví mezi různými státy. Upozorňuje 

však, že spřátelené státy je třeba zahrnout i do 11. domu a že veškeré zahraniční věci mají 

vztah k domu 9. 

  

8. dům 

Státní dluh. Výběrčí daní. Ohrožení lidí ve válce nebo při celonárodních katastrofách. 

Prostředky nepřítele. Finanční vztahy s cizími zeměmi. Mortalita, celostátní úmrtnost, dědické 

daně a způsoby, jak lidé umírají. Raphael uvádí, že například Mars v 8. domě značí: 

„... mnoho náhlých a strašných smrtí při požárech, nehodách a zločinech. Znamená smrt 

vojáků, námořníků a lékařů, významných lidí v hutním a ocelářském průmyslu a těch, kdo 

pracují s ohněm.“ 

  

9. dům 

Náboženství, církev a veškeré instituce týkající se náboženství a duchovních záležitostí. V 

případě postižení může 9. dům označovat pochybné sekty a dogmatické náboženské 

organizace. 

Zahraniční věci a úřady. Mezinárodní právo, světové konference. Spojené Národy. Obchodní 

lodi, námořní doprava a vůbec dlouhé a daleké cesty, spojené s přepravou pasažérů či 

obchodem. Letectvo. 

Nakladatelství, velká dálka a mezinárodní komunikace. University a všechna místa spojená s 

vyšším či odborným studiem. Profesoři, filosofické a vědecké instituce a publikace. (V oblasti 

Commonwealthu též Law society.) 

  

10. dům 

Ti, kdo mají ve státě autoritu, jako premiéři, členové vlády, králové, prezidenti nebo diktátoři. 

Policie nebo ozbrojené síly, pokud na občany uplatňují svou autoritu. Hlavy států. Pověst a 

prestiž státu. Kredit a moc, národní obchod a vliv. Carter uvádí, že to je nejdůležitější a 

nejmocnější dům mundánní astrologie a veškerá tělesa v něm mají dalekosáhlý význam. 

Soudní procesy a konflikty: V právních záležitostech značí soudce. Postižení naznačuje jeho 

korupci či nečestné jednání. Pokud je povýšen, bude spravedlnosti učiněno zadost. Postavení 



150 
 

Slunce v 10. domě celou záležitost osvětluje a naznačuje, že před soudem vyjde najevo celá 

pravda (není-li těžce postižen). 

V některých zemích značí i pravomoc vlády odsuzovat k smrti a popravovat. Ve válečných 

horoskopech povahu leteckého útoku. 

  

11. dům 

Parlament, zejména Dolní sněmovna, obecní a krajský úřad a podobné instituce. Přátelé a 

spojenci státu. 

Ve volebních horoskopech značí 11. dům zdroje vládnoucí strany. V občanské válce ukazuje 

jmění a výzbroj vládnoucí moci. 

Naděje státu. Wattersová píše: „když je postižen, znamená to, že lidé trpí deziluzí.“ 

Dlouhodobé národní programy a plány na zlepšení. Campion, Baignet a Harvey tvrdí: 

„... můžeme se také domnívat, že se váže k dlouhodobým celospolečenským nadějím, přáním, 

ambicím a ideálům.“ 

Místa a instituce poskytující úlevu a útočiště. (Nemocnice stejně jako azylové domy a různé 

další instituce, kde je naše svoboda omezena, se tradičně pojí s 12. domem. Protože však 

nemocnice poskytují úlevu od bolestí a nepohodlí, je v některých situacích vhodnější 

přiřazovat je k 11. domu.) 

  

12. dům 

Vězeňství, polepšovny. Zločinci, špióni, tajní nepřátelé státu doma i v zahraničí. 

Podzemní hnutí, tajné spolky a okultní (tj. skryté) společnosti. Místa izolace a omezení. 

Vyhnanci, odcizení a uvěznění lidé. 

Nemocnice, azyly, ústavy pro ty, kdo jsou slabí, nemocní nebo potřebují podporu, tj. 

charitativní organizace, sociální stát. Azylanti, koncentrační tábory a lidé držení v otroctví a 

podřízenosti. Bezdomovci, zranění a nemocní. 

  



151 
 

Planety v mundánní astrologii 
  

Danieli 
  

Slunce 

Vedoucí a vládnoucí kruhy, finanční poměry a obecnou úroveň světového dění, vladaře, 

dynastie, krále, císaře, despoty, šlechtu. 

 

Luna 

Ovlivňuje vodstvo, národ (proletariát, demokratické ideály), ženská hnutí, plavbu po moři a 

řekách, vodní katastrofy, záplavy, povodně, ale i vzrůst okolnosti, určené znamením, ve kterém 

stojí. 

  

Merkur 

obchod, vědu, poštu, dopravu, písemnictví, žurnalistiku, nakladatelství, tiskařský průmysl 

apod. 

  

Venuše 

Symbolizuje světové úrovně, uměleckou tvorbu, vše, co souvisí se zábavami a blahobytem 

člověka. 

 

Mars 

Válka, nepřátelství, katastrofy, požáry, krupobití, zbrojení a podobné ideály, průmysl, 

strojnictví a jeho oběti a zisky, vojenství států a národů, bojiště, továrny, kasárny, silně 

průmyslové kraje. 

 

Jupiter 

Vše, co souvisí s vládami, politikou (sociální a demokratické ideály), reprezentuje vítězství, 

bohatství, dobročinnost, nádheru, nadbytek, také církevní a státní ceremonie. 

  

  



152 
 

Saturn 

Symbolizuje vše, co souvisí s koncem věcí a lidí a neutěšeným stavem národů, stáří, žebráky, 

starosti, nouzi, bídu, hlad, nedostatky, dluhy, úmrtí, nemocnice, věznice, opuštěné hrady, 

zpustošené kraje a města, zemětřesení, zajetí, vyhnanství, mučednictví. Také zemědělství a 

židovstvo. 

  



153 
 

Deborah Houldingová 
  

Slunce 

Předseda vlády, monarcha, aristokracie, soudci, a všechny osoby s autoritou a proslulostí, 

ministry kabinetu apod. Představuje také veřejné hrdiny a národní šampióny. 

 

Luna 

Běžní lidé, ženy obecně, davy a všechny záležitosti společné nebo veřejné povahy. Pozice 

Měsíce v mundánním horoskopu ukáže veřejné mínění. 

  

Merkur 

Literární svět, noviny, vydavatelé, velvyslanci, řemesla a obchod a intelektuální svět. Národní 

komunikační a telekomunikační průmysl. Problémy s místní dopravou. 

  

Venuše 

Ženské problémy, národní porodnost, sociální faktory spojené se sňatky a dětmi. Umělci, 

hudebníci a umění. Možnosti sportu a zábavy. Mír a diplomatické rezoluce. 

  

Mars 

Armáda, vojáci a významní vojáci a námořníci. Válka, teroristické útoky, průmyslové spory, 

stávky a konflikty. Opoziční síly. Oheň, hasičské služby, žhářství a požáry. 

  

Jupiter 

Svět náboženství a soudnictví; národní nebo státní náboženství, kněží, božství. Soudní systém 

a přední soudci, advokáti. Národní vyšetřování. Národní bohatství, banky a bankéři. 

  

Saturn 

Působí hlavně na starší lidi a řídí národní úmrtnost. Život ohrožující epidemie. Vlastníci půdy, 

zemědělci, doly, uhlí a průmyslová odvětví spojená s kovy a minerály. Státní pohřby, smutek a 

zklamání. 

  



154 
 

Uran 

Obecný vliv na nepokoje a vypuknutí politického napětí. Pravicové politické myšlenky, 

podnikání na volném trhu, fašismus a nutkání k individualismu. Rozdělování, vědecké průlomy 

a objevy, výbuchy, anarchie a nihilismus. 

  

Neptun 

Socialismus, komunismus a levicové politické myšlenky (směřuje ke kolektivismu). Je spojen s 

davy, tajnými spiknutími, pobuřováním, podvody a defraudacemi, všemi ilegálními podniky, 

falešnými společnostmi, ztrátami a neřestmi. 

  

Pluto 

Princip metamorfózy a regenerace. Různí moderní autoři k němu zahrnují následující: Útulky 

a výkaly, stoky. Všechny aspekty života probíhající ve tmě nebo skryté před veřejností - 

politické podzemí, špionáž, organizovaný zločin. Velké bohatství a moc. Násilí, znásilnění. 

Všechny činnosti, které jsou transformativní (jako je smrt a znovuzrození) nebo které vynášejí 

skryté informace na světlo (například detektivní práce). 



155 
 

 
Význam planet ve 12 domech 
Raphael  

Mundánní astrologie 

 

I. dům 
Ascendent je nejpůsobivější, představuje národ, všeobecné poměry, stav země, aspekty I. domu 

naznačují všeobecný zdravotní stav. 

Úsudek se řídí planetou stojící v Asc a jejími aspekty. Není-li v Asc žádná planeta, soudíme podle 

pána Asc, jeho síly, pozice a aspektů. 

Jde-li o dobrou planetu, budou v zemi příznivé poměry, zlepšení, úspěchy všech záležitostí, 

mírumilovná zahraniční jednání a spojení. Ještě příznivější bude doba, přijímá-li dobrá planeta 

i dobré aspekty. Při špatných aspektech je účinek zeslaben. 

Stojí-li v I. domě zlá planeta, utrpí národ mnoho zmatku, nepokojů, zklamání, neštěstí, obecné 

zdraví je špatné. Účinek bude ještě horší, přijímá-li zlá planeta zlé aspekty. Při dobrých 

aspektech jsou zlé události mírněny, nebo se dokonce opět obrátí v dobro. 

Např.: I. dům není obsazen, pánem I. domu je Jupiter a stojí v V. Význam I. domu bude zabarven 

záležitostmi V. domu. Význam V. domu se však bude řídit jen vlastnostmi Jupitera. 

Sestavíme-li lunaci, nutno především uvažovat, do kterého domu lunace padá. Podle aspektace 

tohoto domu se budou vyvíjet i příslušné události. V následujících statích je popsán účinek Luny 

v jednotlivých domech pro kvartální schémata. 

Účinek Luny při lunaci je podstatně silnější než jinak, tj. než je popsáno v textu. 

Např. Luna v I. v lunaci nepříznivě ozářena bude mít silnější účinek, než stojí-li v I. domě 

kvartálního horoskopu. 

  

Slunce 

Slunce v Asc, D (dobrý aspekt) - příznivý pro vládce, vládu, pokrok, štěstí, úspěch, veřejná 

zlepšení, dobré zdraví lidu. 

Slunce v Asc, Z (zlý aspekt) - poruchy, zmatky, nepokoje podle povahy aspektující planety. 

Přesto však mocný vliv Slunce s úspěchem odstraňuje nesnáze a potíže. 

 

 



156 
 

Luna 

Luna v Asc. D - činnost, změny v národě, sociální zlepšení a splnění požadavků, zvlášť ženy a 

děti doznají uznání. Příznivé reformy budou zavedeny, obchod vzkvétá, pracující vrstvy jsou 

spokojeny, úroda dobrá. 

Luna v Asc. Z - nespokojenost, nepokoj, zlé obchody, mnoho nemocí, neúspěchy podle planety. 

Merkur 

Merkur v Asc. D - mnoho práce, činnosti, obchod, průmysl, nové podnikání, mnoho veřejných 

shromáždění, reformy školské, objevy, úspěch literární, vědecký, výchovný, veřejný. 

Merkur v Asc Z - mnoho nespokojenosti, tisk ostře napadá veřejné poměry, politická nervosita, 

podvody, veřejné debaty, kritiky, soudy, procesy, faleš, krádeže, obchod se nedaří.  

Venuše 

Venuše v Asc D - mír v zemi, veřejný blahobyt, veřejná zařízení v prospěch žen působí dobrou 

náladu, mnoho sňatků, slavností, zábav. 

Venuše v Asc Z - nedostatek, nevkus, zlá nálada, neštěstí, chyby, potlačování projevu, nálada 

proti ženám, morálka trpí, značné poškození žen a dětí. 

Mars 

Mars v Asc D - mnoho energie, úspěchy, činnost národa, vojenská jednání, rozmnožení vojska, 

veřejné mínění je bojovné, ve válce vítězství. 

Mars v Asc Z - ve válce prohra, pokoření, pád, jinak nespokojenost, stávky, roztrpčení, 

povstání, požáry, vloupání, vraždy. Vláda se dostane do sporu s cizí mocností, hrozba války, 

pohyby vojsk, mobilizace, revoluce, válka. Ve vojenských kruzích mnoho úmrtí. 

Jupiter 

Jupiter v Asc D - velké štěstí ve všech oborech podnikání, zvlášť v obchodu, průmyslu. Dobré 

vztahy k cizině, náboženské, etické, humánní věci mají dost mecenášů. 

Jupiter v Asc Z - neúspěch podniků dle postavení. Zlý aspekt ze VII, nese válku, z X, rozpory 

mezi vládou a lidem, zlý aspekt Saturna nese finanční krise, Marta - velká vydání na vojsko. 

Jupiter však přes to obrátí nesnáze v dobrý konec. 

Saturn 

Saturn v Asc D - vážná, stálá, pevná jednání, pomalý trvalý vzestup, úcta před zákony, zmírnění 

zločinnosti. 

Saturn v Asc Z - zničení obchodu, průmyslu, nezaměstnanost, nouze, bída, nespokojenost, 

nezákonné činy, ochuzení, zločinnost. Saturn konjunkce, paralela, kvadrát, oposice Uran: 



157 
 

nebezpečí pro vládu, smrt presidenta, velmi nepříznivé posudky mezi vládnoucí vrstvou a 

lidem, ztráta moci a uznání, neoblíbenost. 

Uran 

Uran v Asc D - obecně nepříznivý, zvyšuje vládce i národ, náhlé reformy vyvolané tlakem lidu. 

Uran v Asc Z - rebelie, nedbání zákonů, nespokojenost, stávky, skandály v parlamentě, potíže 

a neúspěch vlády, vraždy, pozdvižení národa, útoky lidu proti vládě, anarchie. Z XII. tajné 

zločiny, revolty v žalářích, polepšovnách. 

Neptun 

Neptun v Asc D - pohyb, život národa, je-li velmi dobře ozářen a nesmí to být aspekty Marta, 

Saturna, Urana - přináší pokrok a úspěch. 

Neptun v Asc Z - tajné zločiny, socialistická jednání, lid nespokojen, zrady, nevěry, nejistota, 

těžké změny politické, násilná jednání, podvod, lež, neřesti, skandály. 

  

Velmi záleží na tom, která planeta, silná či slabá a odkud vrhá aspekt na planety v Asc. To 

platí i pro ostatní domy. 

  

  

II. dům: 
Z II. domu usuzujeme na finanční záležitosti. 

  

Slunce 

Slunce ve II. D - příjmy, dobrý peněžní trh, obchod, národní jmění se zvyšuje, lid vydělává. 

Slunce ve II. Z - hospodářská deprese, chyby, přílišná vydání, blahobytu ubývá, zvyšování daní. 

Luna 

Luna ve II. D - nejistota peněžní, nečekané příjmy, nové prameny příjmů. 

Luna ve II. Z - finanční krise, ztráty, pokles cenných papírů. 

Merkur 

Merkur ve II. D - čilý obchod, průmysl, peněžní trh, financování literární činnosti, vědecké, nové 

zákony příznivé výdělku, poště. 

Merkur ve II. Z - podvody, zpronevěry, úpadek blahobytu, nereálné bankovní transakce, pokles 

papírů pro falešné zprávy. 



158 
 

Venuše 

Venuše ve II. D - zisk, blahobyt, nová odbytiště, mnoho se věnuje na slavnosti, veřejný luxus. 

Venuše ve II. Z - marnotratnost ve financích, pokles kursů, utrácení vysokých vrstev. 

Mars 

Mars ve II. D - není příznivý, výroba, výdělky se zvyšují jen s námahou, jsou velká vydání, lépe 

jen pro náležitosti pod vlivem Marta. 

Mars ve II. Z - značně nepříznivý vývoj finanční, přílišná vydání na zbrojení, způsobí však kritiku, 

nespokojenost, spekulaci, bankroty, ztráty, krádeže. Úmrtí finančních magnátů.  

Jupiter 

Jupiter ve II. D - velmi příznivý pro finance, blahobyt, vysoké příjmy, plynulý a příznivý finanční 

trh. Obráží se ve všem podnikání, konjunktura. 

Jupiter ve II. Z - nejistota peněžní, velké a stoupající výdaje. Zlý aspekt Marta: vysoká vydání, 

zlý aspekt Saturna: deprese, ztráty peněžních ústavů. 

Saturn 

Saturn ve II. D - při velmi dobrých aspektech může být užitečný, protože nutí k opatrnosti, 

chytrosti, spořivosti a pevným poměrům. Při aspektech neutrálních finanční krise, trh mrtvý, 

nedostatek peněz, velké starosti. 

Saturn ve II. Z - úplný pád peněžního trhu, zrušení peněžnictví, daně, dávky neúnosné, úplné 

ochuzení národa. 

Uran 

Uran ve II. D - náhlé příležitosti výdělku, náhlé zlepšení státní pokladny. 

Uran ve II. Z - nečekané ztráty, pády, velké krise, nejistota, potíže. 

Neptun 

Neptun ve II. D - přináší latentní zisky jen při velmi dobrém ozáření. 

Neptun ve II. Z - podvody, zpronevěry, nedovolené machinace, zmatek, chaos, který vláda 

nestačí zvládnout. 

  

  

 

 

 



159 
 

 

III. dům: 
Značí dopravu, dorozumívací prostředky, literární svět.  

Slunce 

Slunce ve III. D - je příznivé. Časté cesty hlavy státu a vysokých úředníků, zlepšení dopravních 

poměrů, úspěchy literární, novinářské. 

Slunce ve III. Z - nesnáze, špatné, pochybené disposice. 

Luna 

Luna ve III. D - v národě se mnoho cestuje, platy dopravních zaměstnanců doznají zlepšení, 

vláda podává návrhy na značná zlepšení, novoty v prospěch veřejnosti. 

Luna ve III. Z - agitace, činnost oposice, nespokojenost, nehody, dopravní potíže. 

Merkur 

Merkur ve III. D - zvýšená a zlepšená doprava, nová užitečná dopravní zařízení, vzestup 

obecného vzdělání. 

Merkur ve III. Z - dopravní nehody, nevhodná opatření personální v dopravě, tisku, školách, 

úmrtí význačných spisovatelů. 

Venuše 

Venuše ve III. D - zvýšený příjem z dopravy, zlepšení postavení dopravních zaměstnanců, nové 

dopravní řády, úspěch a sláva v literatuře, umění, hudbě. Zlepšený poměr k sousedům 

Venuše ve III. Z - nespokojenost, časté závady v dopravě, pokles literární činnosti, zvrhlost, 

nepříznivá opatření proti ženám, napjatý poměr k sousedům. 

Mars 

Mars ve III. D - silná činnost dopravní. 

Mars ve III. Z - neštěstí dopravní, požáry, výdaje, ztráty v dopravě, literatura, tisk potlačovány, 

tisk ve sporu s dopravou, úmrtí mezi spisovateli. Otevřené nepřátelství k sousedům. 

Jupiter 

Jupiter ve III. D - cestovní chuť, velmi příznivé dopravní poměry, i pro literaturu, vědu. 

Jupiter ve III. Z - mocny klérus cestuje v nepříznivých záležitostech, potíže dopravní, literární. 

Saturn 

Saturn ve III. D - není příznivý, jen opatrný, pomalý. 



160 
 

Saturn ve III. Z - v dopravě, literatuře nespokojenost, pozdvižení, skandály, trpké vyčítání 

tiskem, úmrtí v těchto kruzích. Poměr k sousedům krajně napjatý.  

Uran 

Uran ve III. D - nové myšlenky, objevy v dopravě, literatuře. Příznivé reformy, zvlášť letectví. 

Uran ve III. Z - neštěstí, explose, útoky, neposlušnost zaměstnanců, nedaří se novým nápadům. 

Neptun 

Neptun ve III. D - mnoho cestování, sensace, příznivá diplomatická jednání. 

Neptun ve III. Z - tajné komploty zaměstnanců proti podniku, zvláště v dopravě, literatuře, 

anarchistická agitace, útoky tisku hlava - nehlava, prozrazení podvodů, zpronevěr. Nejasné 

poměry k sousedům. 

  

  

IV. dům: 
Žně, zemědělství, lesy, doly, lomy. Dochází-li ke konjunkci horních planet na vrcholu IV. lze 

soudit na zemětřesení, výbuchy sopek a živelné katastrofy. 

Slunce 

Slunce ve IV. D - příznivý vývoj zemědělství, lesního hospodářství. - Demokracie je posilována 

vhodnými opatřeními vlády. Slunce ve IV. působí sucho. 

Slunce ve IV. Z - špatná úroda, poškození zájmů i lidí uvededených, vláda je zaskočena, 

komplikace, důlní neštěstí. 

Luna 

Luna ve IV. D - příznivý vývoj. Počasí nestálé. Lidové strany jsou podporovány. 

Luna ve IV. Z - zřícení domu, neštěstí v dolech, nespokojenost venkova. 

Merkur 

Merkur ve IV. D - příznivý pro zemědělství, doly, stavby a pro dělníky. Vláda čelí 

nezaměstnanosti novými zákony. 

Merkur ve IV. Z - nezaměstnanost, špatná úroda, neúspěchy v zemědělství, nepokoje, 

nespokojenost mezi horníky. Při nepříznivém aspektu Saturna neštěstí v dolech, zřícení budov. 

Mars přináší neštěstí ohněm, bleskem nebo jiné katastrofy. 

Venuše 

Venuše ve IV. D - příjemné, pěkné počasí, dobrá úroda. Na vrcholu IV.: přichází deště. Dělníci 

zemědělští, horníci jsou dobře placeni, lid je spokojen, demokracie na postupu. 



161 
 

Venuše ve IV. Z - hodně dešťů, špatná úroda, neúspěchy v dolech, na stavbách. 

Mars 

Mars ve IV. D - i při dobrých aspektech nepřináší potěšení. Vláda v tísni pro nespokojenost, 

revoluce, pozdvižení, stávky, vzrušená revoluční shromáždění, ohrožování kapitalistů, 

vládnoucích členů, demonstrace, mnoho úmrtí vedoucích z lidu i vlády. Velké sucho, neúroda, 

horko, škody na dolech, stavbách, zemětřesení, zřícení domů. Na vrcholu IV. : těžké bouřky, 

při aspektu Venuše tu a tam deště, při ozáření několika tělesy orkány, kroupy, průtrže. 

Mars ve IV. Z - zesiluje v nejhorším smyslu shora uvedené události. 

Jupiter 

Jupiter ve IV. D - nejlepší postavení. Kupní cena půdy stoupá, politické strany pracují ve shodě 

s vládou, konjunktura, mnoho pracovních možností, velmi pěkné počasí. 

 Jupiter ve IV, Z - zneužití, dobré události nepřinesou užitek, v Býku, Lvu, Štíru, Vodnáři na 

vrcholu IV. nese důlní neštěstí, pohyb země. 

Saturn 

Saturn ve IV. D - i při dobrých aspektech zemětřesení, neoblíbenost vlády, roztrpčení lidu pro 

neštěstí, nezaměstnanost, bídu, neúrodu, ochuzení realit, důlní katastrofy, zřícení, zátopy. 

Počasí chladné, vlhké, nepříjemné. 

Saturn ve IV. Z - velmi zesílený zlý vliv uvedený výše, nebezpečný, s trvalými následky. 

Uran 

Uran ve IV. D --nepříznivé pro vládnoucí stranu, silná oposice, vládě se nedaří disposice, stovky, 

povstání, explose, zřícení zvláště veřejných budov, poškození podzemních vedení, náhlá rušení 

a neštěstí všech náležitostí IV. domu. 

Uran ve IV. Z - zesílení hořejších nepříznivých událostí, zvláště živelných, na vrcholu IV. počasí 

studené, neúroda, daně. 

Neptun 

Neptun ve IV. D - příznivý pro zemědělství, doly, zesílené snažení demokratických směrů, 

politická nejistota, chaos, změny, nervosita, podivná jednání. Mírné, vlhké počasí. 

Neptun ve IV. Z - zvlášť z X. : výsměch vládě a vládním činitelům, potraviny a pozemky silně 

zdaněny, zesílený vliv socialistické agitace. V aspektu Uran, Saturn: zima. Při stavbách neštěstí. 

  

  

   



162 
 

V. dům: 
Divadla, sport, výchova, školy, porody, ceny potravin. 

Slunce 

Slunce v V. D - příznivé pro všechny záležitosti V. domu. I vládce a horní společnost úspěchy. 

Slunce v V. Z - úmrtí herců, zkažené zábavy, nepřízeň ve školách, nepříjemnosti vlády, veřejné 

skandály ve spojení s ženami a dětmi, ceny potravin stoupají. 

Luna 

Luna v V. D - příznivé pro záležitosti V. domu, dobrý průběh událostí. 

Luna v V. Z - zvlášť Mars, Saturn, Uran, Neptun: zvýšená úmrtnost žen, dětí, divadla v 

nesnázích, těžké porody, dámská společnost utrpí, ceny stoupají, veřejná morálka utrpí 

skandály; vyslanectví, diplomacie: neúspěchy. 

Merkur 

Merkur v V. D - příznivý zvlášť pro tisk, vědu, uznání, pokrok, diplomacie úspěchy. 

Merkur v V. Z - chyby, lež, faleš, útoky tisku, pomluvy, divadla a zábavy v tísni, drahota; 

diplomacie trpí zlými písemnostmi. 

Venuše 

Venuše v V. D - příznivé pro radost, pospolitost, diplomacii, zábavy velmi dobré, móda, 

parfumerie, dobré vyhlídky žen, dívek, dětí. 

Venuše v V. Z - úplný opak, nespokojenost, skandály, sexuální nepřístojnosti, nepřístojnosti ve 

školách, divadlech a p., potraty, surové jednání s ženami, nestydatost, hanebnost. 

Mars 

Mars v V. D - jen k Jupiteru a Venuši přináší zmírnění projevujících se nepříznivých událostí. 

Jinak působí jako při aspektech zlých. 

Mars v V. Z - v divadlech, zábavních místnostech nebezpečí ohně, explose, nemoci, úmrtí, ve 

školách požáry, neštěstí při společnostech, ve spolcích na výletech, provinění, zločiny na 

ženách a dětech, veřejná morálka utrpí, ceny stoupají, v diplomacii prozrazené skandály, úmrtí 

diplomatů i ve vládě. 

Mars kvadrát Slunce, Slunce v VII. - nebezpečí války způsobené diplomatickou zápletkou. 

Mars kvadrát Merkur: zničení obchodu, Mars oposice Jupiter: úmrtí ve vládě, atentát. 

Jupiter 

Jupiter v V. D - velmi příznivý, dobré reformy, laciný život, umění, luxus, diplomacie má vliv a 

daří se jí. 



163 
 

Jupiter v V. Z - oslabený příznivý účinek, diskuse o náboženské výchově, marnotratné výdaje, 

spekulace, ztráty.  

Saturn 

Saturn v V. D - jen slabší účinek než aspekty zlé. 

Saturn v V. Z - překážky, nesnáze v záležitostech V. domu. Úmrtnost dětí, epidemie, zábavy se 

neprovozují, drahota, zrušení nebo zničení divadel, škol, poškození morálky, sexuální choroby, 

venerické, hloupé jednání tvrdohlavé diplomacie. 

Uran 

Uran v V. D - přinese užitek jen částečně. Uran sextil Slunce, Luna - úspěch diplomacie. 

Uran v V. Z - způsobuje saturnské nepřízně náhle, nečekaně, diplomatické zápletky, 

excentrické vybočení a zákroky proti ženám a dětem, zničení, zrušení zábavních míst, výbuchy 

v divadlech, školách. Uran zlý aspekt Venuše: skandály v diplomacii se ženami, náhlá úmrtí 

význačných divadel, osob. 

Neptun 

Neptun v V. D - zvlášť retrográdní: zvrácená veřejná morálka. 

Neptun v V. Z - skandály v divadlech ap., finanční krach, prozrazení zvráceností ve školách, 

drahota, diplomatické potíže. 

Neptun konjunkce, paralela, kvadrát, oposice Venuše: velmi nepříznivé ženám. 

Neptun zlý aspekt Mars: útěk trestanců, mysteriosní zločiny, násilnosti, hrozí pozdvižení 

národa. 

Uzle 

Vzestupný uzel v V. má účinek Jupitera a Venuše, 

Sestupný uzel v V. má účinek Saturna a Marta. 

Účinek platí jen, souhlasí-li aspekty. 

  

VI. dům: 
Veřejné zdraví, epidemie, armáda, námořnictvo, pracující vrstvy, dělnictvo. 

  

Slunce 

Slunce v VI. D - jen Jupiter a Venuše mírní účinek nepříznivý. Jinak i při dobrých aspektech 

nepřízeň vůči vládnoucí třídě, smutek, trpkost, starosti, ztráty zaviněné podřízenými, nemoci 



164 
 

zvlášť v armádě, útlak dělnictva, nemoci hlavy, očí. Omezení privilegií šlechty, úmrtí vysokých 

úředníků. 

Slunce v VI. Z - zesílený, vyhraněný účinek hořejší. 

Luna 

D - postavení nepříznivé, Jupiter a Venuše zvýšení moci. 

Z - V pracujících vrstvách silná nespokojenost, nemoci, stejně ve vojsku, i neštěstí. Porušování 

subordinace, pracovní morálka ve psí. Venuše, zvlášť retrográdní, i konjunkce a paralela: 

nepořádek ve vojenských věcech, odhalení podvodů, zpronevěr, zabývá se tím tisk. Zlé aspekty 

Marta působí odpor proti velitelům. 

Merkur 

Merkur v VI. D - jen Jupiter a Venuše působí obecně příznivě, nikoliv význačně. Zpevnění 

některých příznivých rozhodnutí, dobré snahy vojska, dělnictva. Saturn, Mars, Uran přináší 

ostrou kritiku ze strany tisku a veřejného mínění proti vojsku, nebezpečí demonstrací, 

pozdvižení, povaha a duševní schopnosti klesají, neobvyklý vzrůst duševních poruch a nemocí. 

Merkur v VI. Z - zesílený nepříznivý účinek, propuká otevřený boj. 

Venuše 

Venuše v VI. D - příznivé pro pracující vrstvy, nová opatření ve prospěch těchto vrstev. 

Venuše v VI. Z - nemoci z perverse, požitkářství, alkoholu, sexuální zvrácenost, nakažlivé 

choroby, zvlášť mezi dělnictvem a vojskem. 

Mars 

Mars v VI. D - jen zmírnění z aspektů. 

Mars v VI. Z - povstání, demonstrace, násilnosti, projevy nespokojenosti proti majitelům, zvlášť 

ve vojsku, horečnaté epidemie, spála, vyrážky, zranění bojem, hádkami. 

Mars kvadrát Saturn, Uran a Saturn, Uran v VIII. - hromadná úmrtí. Mars kvadrát Slunce z X. - 

nemoc vládce. 

Jupiter 

Jupiter v VI. D - velmi příznivý. 

Jupiter v VI. Z - méně příznivý, zneužití, přehání, vysoká vydání. 

Saturn 

Saturn v VI. D - jen zmenšené nebezpečí. 



165 
 

Saturn v VI. Z - špatné zdraví, nespokojenost, chronické epidemie z nastuzení, podvýživy, 

únavy, nezaměstnanost, bída, TBC, neštěstí, katastrofy. Zlé aspekty z VIII. - úmrtí v nižších 

třídách. 

Uran 

Uran v VI. D - účinek téměř nepříznivý. Jen Luna, Jupiter, Venuše přinese zvýšení moci lidem 

veřejně činným. 

Uran v VI. Z - silně nepříznivé pro pracující, náhlé krize, neštěstí, pozdvižení, katastrofy, explose 

v armádě, náhlé epidemie. 

Neptun 

Neptun v VI. D - nelze tvrdit příznivé. 

Neptun v VI. Z - nemorální neřesti, silná socialistická propaganda způsobuje neklid, 

nespokojenost, neštěstí, skandály, pomluvy zvlášť proti vojsku, opium a vůbec narkotika, 

alkoholismus. 

 

VII. dům: 
Válka, mír, mezinárodní záležitosti, vztahy k cizím státům, mocnostem, obchod a průmysl v 

cizině, svatby, rozvody, nepřátelé národa, ve válce vítězná strana. 

  

Slunce 

Slunce v VII. D - shoda mezi vládnoucí třídou a lidem, nepřátelé lidu a národa budou poraženi, 

shoda se zahraničními mocnostmi, ve válce při dobrých aspektech Jupitera, Venuše vítězství, 

zahraniční obchod příznivý. 

Slunce v VII. Z - neshody mezi vládou a lidem, vládce žije odloučeně. 

Luna 

Luna v VII. D - příznivé veřejným projevům, podnikům, mnoho sňatků, uznání žen, dobré 

vztahy k cizině. 

Luna v VII. Z - skandály způsobené ženami, zápletky zahraniční, trapné příhody. 

Merkur 

Merkur v VII. D - značná činnost, pohyb zahraničních věcí, tisk je podporuje, příznivé smlouvy 

a ujednání, výhodná opatření, diplomatická prozíravost, moudrá politika zahraniční. 

Merkur v VII. Z - ztráta důvěry, diplomatické chyby, neplodné diskuse v obchodě se zahraničím, 

zmatky v diplomatické službě. 



166 
 

Venuše 

Venuše v VII. D - úspěch zahraničního obchodu, mír, sňatky zvlášť ve vyšších kruzích, 

mezinárodní vztahy dobré. 

Venuše v VII. Z - skandály, rozvody, násilnosti proti ženám, odhalení nepříjemných veřejných 

věcí. 

Mars 

Mars v VII. D - není příznivý. 

Mars v VII. Z - velmi silný účinek, nebezpečný, hrozivý, ohrožený mír, nebezpečí války, 

mezinárodní rozepře, zlý poměr k sousedům, neshody v obchodu, rušení mezinárodních styků. 

Nebezpečí přichází ze směru podle znamení: Beran - východ. Rak - sever, Váhy - západ, 

Kozoroh - jih. 

Jupiter 

Jupiter v VII. D - velmi příznivý pro vztahy k zahraničí, výhodné aliance, smlouvy, - Sňatky zvlášť 

ve vysokých kruzích a v kruzích finančních, národ uznán zahraničím. 

Jupiter v VII. Z - diskuse, rozepře, poruchy mezinárodních jednání. 

Saturn 

Saturn v VII. D - není příznivý. 

Saturn v VII. Z - velmi nepříznivý pro zahraniční záležitosti, obchod, nepříjemnosti a těžkosti 

diplomatické. Venuše nese skandály, rozchody, útoky na ženy. Mars trvalá nepřátelství s cizími 

státy podle znamení. 

Uran v VII. D - při dobrých aspektech Jupitera nebo Venuše bude trapná situace brzy 

odstraněna. Jinak i dobré aspekty nepřináší příznivých okolností.  

Uran 

Uran v VII.  Z - velmi nebezpečné postavení pro mezinárodní záležitosti. Diplomacie 

nešikovným jednáním způsobí komplikace s vážnými důsledky. Časté útočné akce proti lidu, 

národu, Venuše nese skandály žen. Komplikace přicházejí z krajů podle znamení aspektu, např. 

Uran ve Vodnáři - nebezpečí z SSSR (Vodnář), Panna - Turecko. 

Neptun 

Neptun v VII. Z - zrady, dvojakost, pokrytectví v jednáních zahraničních, komploty, tajná 

sdružení proti národu, skandály, rozvody, nemorální jednání v manželstvích veřejně 

přetřásané, zahraniční obchod utrpí. 

  



167 
 

  

VIII. dům: 
úmrtnost, sebevraždy, zrady, tajné spolky, státní rada. 

  

Slunce 

Slunce v VIII. D - výhody, zisk národa. 

Slunce v VIII. Z - úmrtí vysokých osob, zvlášť panovníka nebo šlechty. 

Luna 

Luna v VIII. D - podobně jako Slunce v VIII. D. 

Luna v VIII. Z - úmrtnost v nižších vrstvách, zvláště žen, tajná spiknutí při zlých aspektech 

Saturna, Marta, Urana, panika tím způsobená. 

Merkur 

Merkur v VIII. D - činnost, změny ve státní radě, zákonodárná činnost proti alkoholismu a 

jiným neřestem. 

Merkur v VIII. Z - úmrtí v literárních kruzích, dětí, mládeže. 

Venuše 

Venuše v VIII. D - zisk státní pokladny ze smrti osob, dědictví státu. 

Venuše v VIII. Z - úmrtí v uměleckých kruzích, vysokých dam. Zřetel nutno vzíti především na 

dům, jemuž Venuše vládne.  

Mars 

Mars v VIII. D - nepříznivý. 

Mars v VIII. Z - velmi nepříznivý, náhlá a strašná úmrtí ohněm, explosí, upálením, uhořením, 

mezi vojskem, lékaři, kovo-průmyslníky. Padá-li současně eklipsa do VIII. je účinek podstatně 

horší. 

Jupiter 

Jupiter v VIII. D - příznivý pro majetek národa, odkazy státní pokladně, snížená úmrtnost. 

Jupiter v VIII. Z - úmrtí ve vládě, v panovníkově rodině, ve šlechtě, duchovních, poslancích, 

veřejně činných osobách, mezi bankéři, finančníky. 

Saturn 

Saturn v VIII. D - nepříznivý. 



168 
 

Saturn v VIII. Z - velmi nepříznivý, úmrtí starších osob, vynikajících, mocných. 

Uran 

Uran v VIII. D - nepříznivý. 

Uran v VIII. Z - náhlá úmrtí a neštěstí automobilová, explosemi, elektřinou, horkem, 

sebevraždy, zvláštní nepřirozená úmrtí. Při Uranu konjunkce Jupiter smrt rozsudky soudců a 

duchovních. 

Neptun 

Neptun v VIII. D - nepříznivý. 

Neptun v VIII. Z - úmrtí utopením, otravou, jedy, omamnými prostředky, hašišem, opiem, 

narkózou, chybnými léky, přemírou užívání uspávacích léků, šílenstvím a sebevraždou. 

  

  

IX. dům: 
Duchovenstvo, duchovní soudy, soudci, kolonie, komerčníci, university, věda, aviatika, 

námořní věci, církve. 

  

Slunce 

Slunce v IX. D - příznivé pro vedu, klérus ve shodě s vládou uznání. 

Slunce v IX. Z - neúspěch v hořejším. 

Luna 

Luna v IX. D - příznivé předpoklady pro činnosti IX. domu, zvláště padá-li předchozí lunace 

taká do IX. 

Luna v IX. Z - překážky, nesnáze. Jupiter - s církvemi, Mars: hádky, neplodné diskuse. 

Merkur 

Merkur v IX. D - činnost v obchodních kruzích, poslanci, dobré reformy obchodní, zámoří, 

nové problémy vynálezců, publicistů, objevy. 

Merkur v IX. Z - soudy o podvržených písemnostech, falsifikátech, útoky tisku na soudy, 

veřejné skandály.  

Venuše 

Venuše v IX. D - vzrůst zahraničního obchodu, nová odbytiště příznivé pro klérus, vědu. 

Venuše v IX. Z - nepříjemné procesy, kriminální věci, skandály církevní, náboženské. 



169 
 

Mars 

Mars v IX. D - impuls, neutrální. 

Mars v IX. Z - rozpory v církevních a zákonodárných kruzích, omezení obchodu, oheň a 

neštěstí na lodích, úmrtí význačných osob z kléru, soudců, loďařů. Koloniální starosti, čímž 

trpí obchod. 

Jupiter 

Jupiter v IX. D - velmi příznivý pro klérus, církev, zámořský obchod, koloniální věci, vzrůst 

jednání, nová odbytiště, úspěch, církevní slavnosti. 

Jupiter v IX. Z - spory náboženské, církevní, nespokojenost s duchovními, chybné finanční 

disposice způsobují ztráty. 

Saturn 

Saturn v IX. D - nepříznivý plavbě, srážky lodí, mnoho úmrtí, stávky námořníků. Zmatky v 

církevních věcech a parlamentě, úmrtí z těchto kruhů, omezení obchodu. 

Saturn v IX. Z - zvýšený nepříznivý účinek. 

Uran 

Uran v IX. D - explose, neštěstí lodí, spory loďařů, nečekané obtíže ve všech záležitostech IX. 

domu. Může však přinést i velké objevy, výzkum. 

Uran v IX. Z - zvýšený nepříznivý účinek. 

Neptun 

Neptun v IX. D - okultismus, mystika, psychická bádání. 

Neptun v IX. Z - skandály v kléru, parlamentě, kriminalistice, podvody obchodní, podvodná 

media, silná hnutí církevní, kacířství. 

  

  

X. dům: 
Vládce, panovník, vláda, šlechta, vysoká společnost, uznání a pověst národa. 

  

Slunce 

Slunce v X. D - oblíbenost panovníka, uznání a příznivé události ve věcech X. domu. 

Slunce v X. Z - nemoc vysokých osob, potíže šlechty atd. Eklipsa v X. působí pád vlády. 

 Luna 



170 
 

Luna v X. D - čest panovníkovi, posílení vlády, podobně i lunace. Luna trigon Saturn trigon 

Jupiter - vláda je silná a udrží pořádek. 

Luna v X. Z - nemoc a úmrtí panovníka, nebo ve vládě a vysokých kruzích, ztráta cti národa, 

neoblíbenost, skandály vysokých dam. Luna konjunkce Uran demonstrace, konfuse, 

zdivočení lidu, plenění, úmrtí v rodině panovníka, útoky na panovníka, urážky. Luna kvadrát 

Mars nese vraždy, spory, povstání, explose, válečné napětí, těžká mezinárodní jednání, 

nebezpečí války. Luna kvadrát Venuše skandály v dámské společnosti, uzavření divadel pro 

nedostatek prostředků. 

Merkur 

Merkur v X. D - činnost a pohyblivost na dvoře, panovník koná cesty, zájmy vlády příznivě 

ovlivněny. 

Merkur v X. Z - potíže vlády, skandály u dvora, neoblíbenost vysokých úředníku. 

Venuše 

Venuše v X. D - veřejná činnost vlády, slavnosti u dvora, svatby v panovnické rodině. 

Venuše v X. Z - nemoci dam u dvora, skandály a nečestné věci. 

Mars 

Mars v X. D - se Sluncem a Lunou: silná činnost vojenská, ve válce vítězství. 

Mars v X. Z - zvlášť, je-li Mars pánem VII. - válečné nebezpečí, nemoci a úmrtí v panovnické 

rodině, šlechtě, povstání, odpor lidu a potíže vlády všeho druhu. 

Jupiter 

Jupiter v X. D - velmi příznivý, úspěchy vlády, uznání vládě, mír, dobré poměry vysokých 

kruhů. 

Jupiter v X. Z - finanční potíže vlády, úmrtí. 

Saturn 

Saturn v X. D - nepříznivý. 

Saturn v X. Z - ztráta cti panovníka, vysokých kruhů, úmrtí ve vládě, v rodině panovníka. 

Saturn v X. zlý aspekt Urana: pád vlády. 

Uran 

Uran v X. D - nečekané, náhlé krize vlády, nepopulární dispozice a události, útoky, urážky 

panovníka, kravály, povstání, pád vlády. 

Uran v X. Z - 

 



171 
 

Neptun 

Neptun v X. D - socialistická agitace proti vládě, skandály, aféry u dvora, pomluvy. 

Neptun v X. Z - zesílený účinek. 

  

XI. dům: 
Parlament, příznivci a přátelé národa, národní poklad, blahobyt. 

  

Slunce 

Slunce v XI. D - parlament se těší důvěře, mnoho uznávaných zákonných opatření. 

Slunce v XI. Z - změny v parlamentě, rozpory názorů, nejasnosti, odpor, nevůle, nechuť.  

Luna 

Luna v XII. D - nic podstatného. 

Luna v XI. - Z - změny v parlamentě, nechuť, nedorozumění. 

Merkur 

Merkur v XI. D - značná činnost, parlament se zabývá zákony obchodními, hospodářskými, 

výchovou. 

Merkur v XI. Z - trpké debaty v parlamentě, osobní napadání, urážky, důvody pro i proti. 

Venuše 

Venuše v XI. D - zákony žen se týkající, sňatky poslanců. 

Venuše v XI. Z - poslanci okrádáni, neshoda, spory, aféry. 

Mars 

Mars v XI. D - nepříznivý. Příznivé jen zákony pro armádu a ve službách národu. 

Mars v XI. Z - nervozita, podrážděnost, neklid, spor a hádky v parlamentě, rozkol ve stranách. 

Důvodem je jednání o armádě. Úmrtí v parlamentě. 

Jupiter 

Jupiter v XI. D - velmi příznivý. Spravedlivé zákony, posílení demokracie, dorozumění, 

obchodu, financím příznivé. 

Jupiter T XI. Z - rozklad v parlamentě pro otázky náboženské, finanční, pád finanční pro 

špatné volby. 

 



172 
 

Saturn 

Saturn v XI. D - nepříznivý, značné potíže, zpoždění, odkládání, změna křesel, odstoupení 

ministrů, stranické boje, nevůle mezi poslanci. Prohra ve volbách, pád vlády. 

Saturn v XI. Z - účinek zesílený. 

Uran 

Uran v XI. D - Slunce, Luna: příznivé pro vládu, která zvítězí. 

Uran v XI. Z - komplikace v parlamentě, prudké debaty, rvačky v parlamentě, útoky na 

ministry, jejich porážka náhlá, nečekaná. 

Neptun 

Neptun v XI. D - vzrůst socialistické agitace. 

Neptun v XI. Z - tajné komploty proti vládě, aféry, socialisté diktují zákony. 

  

  

XII. dům: 
Žaláře, pracovní tábory, azyly, sirotčince, nemocnice, polepšovny, charita. Zločiny, vraždy, 

tajní nepřátelé národa. 

Slunce 

Slunce ve XII. D - příznivé pro charitu, příznivé reformy. 

Slunce ve XII. Z - nepokoje v ústavech. 

Luna 

Luna ve XII. D - není příznivá. 

Luna ve XII. Z - stoupá chudoba, nemoci v nejnižších vrstvách, aféry v ústavech, zneužití žen a 

dětí. 

Merkur 

Merkur ve XII. D - činnost ve veřejných institucích, zákonná opatření ve prospěch chudiny, 

podporovaná tiskem. 

Merkur ve XII. Z - soudní řešení nepřístojností v ústavech, tisk pomlouvá, zpronevěry, 

krádeže, zločiny na dětech. 

Venuše 

Venuše ve XII. D - veřejné sbírky, odkazy, dary ústavům. 



173 
 

Venuše ve XII. Z - aféry, ztráty veřejných peněz, proti ženám. 

Mars 

Mars ve XII. D - zažehná nebezpečí války, ale ponechá pohyby vojsk. 

Mars ve XII. Z - vraždy, zločiny, založené požáry, násilnost, povstání v ústavech, požáry 

továren. Mars kvadrát, oposice Uran: veřejnost přetřásá válečné zprávy. 

Jupiter 

Jupiter ve XII. D - příznivé pro ústavy, mecenáši, subskripce, sbírky, dary. 

Jupiter ve XII. Z - veliká vydání, ztráty, neúspěch. 

Saturn 

Saturn ve XII. D - nepříznivý. 

Saturn ve XII. Z - zvýšená zločinnost, tisk kritizuje, veřejné odsuzování ústavů např. o stravě, 

příjmy ústavů klesají. 

Uran 

Uran ve XII. D - nový život, nové podmínky reformou ústavů. 

Uran ve XII. Z - požáry, explose, povstání, neposlušnost v ústavech. 

Neptun 

Neptun ve XII. D - skandály, aféry okolo administrativy ústavů, vzestup sociálních opatření. 

Neptun ve XII. Z - spiknutí, tajné spolky svěřenců se uskutečňují, zrají, prozrazení, všemožně 

podvratná činnost. 

  



174 
 

Eklipsy v 12 znameních a 36 dekanech 
Raphael 

Mundánní astrologie  

Eklipsy jsou důležité, protože se jejich vliv uplatňuje někdy po dlouhou dobu i několik let. 

Schéma se však počítá nikoliv pro okamžik centrálního zatmění, nýbrž pro okamžik přesné 

konjunkce Slunce s Lunou (event. Slunce oposice Luna). 

Nejsilnější účinek bude v krajích, v nichž je viditelné centrální zatmění, dále v krajích, v nichž 

je zatmění vůbec viditelné a na konec i v krajích, příslušných podle znamení, v němž k eklipse 

došlo. 

Při Slunci opozice Luna nastává účinek brzy po rozhodném datu. Při Slunce konjunkce Luna 

nastává účinek teprve za několik měsíců. 

V krajích, v nichž zatmění nebylo viditelné, se účinek neprojeví. 

  

Ptolemaios uvádí v Tetrabiblos : 

 Při všech eklipsách nutno uvažovat stupeň a znamení eklipsy a viditelnost. Pro města je 

rozhodující jejich Asc, nebo aspoň postavení Slunce a Luny při založení. Zvláště kraje a města, 

v nichž dochází k zatmění nad zemí (tj. na obloze, nikoli pod obzorníkem) pocítí účinek. 

Eklipsy z pevných znamení Býka, Lva, Štíra, Vodnáře účinkují velmi dlouho, ze základních 

znamení Berana, Raka, Vah, Kozoroha jen krátce, z pohyblivých znamení Blíženců, Panny, 

Střelce, Ryb počíná účinek dříve, trvá déle, dozná však určitého přerušení. 

Eklipsy v ohnivých znameních Berana, Lva, Střelce hrozí zničením dobytka, ovcí, zajetím, 

zavražděním krále nebo vysoké osoby, nespokojeností, nejednotností mezi lidem, pohyby 

vojsk, spory, bojem, požáry, horečkami, neúrodou. 

  

Ve znameních zemských: Býku, Panně, Kozorohu: zničení semen, sucho, zemětřesení, důlní 

neštěstí, deprese. 

Ve vzdušných: Blíženci, Váhy, Vodnář: hlad, nemoci, bouřky, povstání, vzbouření. 

Ve vodních: Rak, Štír, Ryby: mnoho úmrtí v nižších vrstvách, zničení ptactva, ryb. 

  

Při výkladu nutno ještě uvažovat: Sílu planet, znamení, dominanty, Mars v Beranu v 8. domě: 

bolestné ztráty, neštěstí, násilná úmrtí, Mars v Beranu v 6. domě: nemoci, Mars v Beranu v 3. 

domě: železniční neštěstí. 



175 
 

Panují-li znamení eklipsy dobré planety (Býk, Střelec...) jsou účinky lepší, závisí však od síly 

planet. 

Cardanus uvádí, že počátek účinku eklipsy lze odvodit z časového rozdílu mezi východem 

Slunce a středem eklipsy vyjádřeným v hodinách a minutách. Poměr k délce dne při zatmění 

Slunce, nebo poměr k délce noci při zatmění Luny udává část roku, počítáno od zatmění. 

  

Další Ptolemaiova pravidla:  

1. Eklipsa na východní straně účinkuje v následujících 4 měsících, nejsilněji v prvé 

třetině. 

2. Eklipsa v MC účinkuje o 4 - 8 měsíců později, nejsilnější účinek je v 6. měsíci po 

eklipse. 

3. Eklipsa na západní straně účinkuje 8 -12 měsíců po datu eklipsy a to v poslední 

třetině. 

Vezmeme-li dobu od východu Slunce do středu eklipsy (západu Slunce) a počítáme 1 rok za 

24 hodiny (1 den 4 minuty), vypočteme dobu účinku. 

   

Zatmění Slunce 
  

Beran: 

1. dekan: válka, povstání, spory, pohyby armád, velká horka 

2. dekan: zajetí, nebezpečí úmrtí krále, zničení ovoce, plodů 

3. dekan:  úmrtí slavných žen, nemoci, uhynutí zvířat 

  

Býk: 

1. dekan: poškození obchodu, živností, neúroda porody 

2. dekan: nebezpečí na cestách, těžké 

3. dekan: mor, hlad 

  

Blíženci: 

1. dekan: spory o církevních věcech, nenávist, obcházení zákonů, nedbání zákonů 

2. dekan: pirátství, krádeže, vraždy 

3. dekan: úmrtí krále, mnoho zmatků 

  



176 
 

Rak: 

1. dekan: poruchy ovzduší, velké změny počasí 

2. dekan: vysýchání řek, pozdvižení prostitutek 

3. dekan: povstání, nemoci, epidemie 

 

Lev: 

1. dekan: smrt významných osob, neúroda 

2. dekan: zmatky, strach, podivné věci ve vysokých kruzích 

3. dekan: znesvěcení posvěcených míst, zábor, obsazení, plenění měst 

  

Panna: 

1. dekan: neštěstí, nouze, smrt panovníka 

2. dekan: hlad, epidemie, povstání 

3. dekan: zatčení malířů, básníků, duševních pracovníků, zmatky, nepřístojnosti 

  

Váhy: 

1. dekan: zkažený vzduch, epidemie, zničení úrody 

2. dekan: smrt ve vládě, povstání, hlad 

3. dekan: nepříznivé pro šlechtu, omezení jejích příjmů 

  

Štír: 

1. dekan: válka, bitvy, zajetí, zrady 

2. dekan: nemoc mírumilovného a oblíbeného krále 

3. dekan: vystoupí diktátor, tyran, bývalý král upadne v nemilost, nenávist pro ... 

  

Střelec: 

1. dekan: rozpory vedou k nenávisti, nejednotnost lidí 

2. dekan: uhynutí zvířat 

3. dekan: poškození armády 

  

 

 



177 
 

Kozoroh: 

1. dekan: neštěstí vysokých osob, zajetí, emigrace, útěk krále, pozdvižení, vzpoura 

šlechty i lidu 

2. dekan: vzpoury ve vojsku 

3. dekan: povstání proti vládě, hlad 

  

Vodnář: 

1. dekan: veřejná tíseň, starosti 

2. dekan: loupeže, plenění, zemětřesení, hlad 

3. dekan: uhynutí, vybití zvířat 

  

Ryby: 

1. dekan: vysýchání řek 

2. dekan: smrt vynikajících osob, zátopy 

3. dekan: násilí, divokost, surovost vojska 

  

  

Zatmění Luny 
  

Beran: 

1. dekan: horečka, lesní požáry, sucho 

2. dekan: epidemie 

3. dekan: potraty, zneužití žen 

  

Býk: 

1. dekan: uhynutí zvířat 

2. dekan: úmrtí královny, neúroda 

3. dekan: neobvykle mnoho hadů 

  

Blíženci: 

1. dekan: obsazení, vpád nepřátel 

2. dekan: pohyby armád, nepřístojnosti ve veřejných institucích, spolcích 



178 
 

3. dekan: smrt významných osob 

  

Rak: 

1. dekan: provokace k válce 

2. dekan: nespravedlivá opatření, náhrady, daně 

3. dekan: náhlá bída, smrt žen 

  

Lev: 

1. dekan: pád, poražení krále 

2. dekan: cestování vlády, krále 

3. dekan: povstání, provokace 

  

Panna: 

1. dekan: nemoc krále, nespokojenost v lidu 

2. dekan: škody, poškození úřednictva 

3. dekan: častá úmrtí 

  

Váhy: 

1. dekan: bouřky, orkány, kroupy, 

2. dekan: zničuje… 

3. dekan: smrt významných osob 

  

Štír: 

1. dekan: bouřky, zemětřesení 

2. dekan: uschnutí stromů, epidemie 

3. dekan: bitvy, epidemie 

  

Střelec: 

1. dekan: loupeže 

2. dekan: uhynutí zvířat 

3. dekan: nemoci 

  



179 
 

Kozoroh: 

1. dekan: spiknutí, vraždy, atentáty 

2. dekan: útoky, pirátství, povstání zajatých, není veřejné bezpečnosti 

3. dekan: smrt krále, povstání 

  

Vodnář: 

1. dekan: nemoc krále 

2. dekan: zničení osiva 

3. dekan: změny 

  

  

Ryby: 

dekan: smutek kněží 

dekan: smrt význačné osoby 

dekan: loupeže, plenění 

  

  

Studium historie potvrdí správnost interpretace. Např. 7. 11. 1820 nastala eklipsa Slunce v 

15° Panny, Mars byl v MC oposice Saturn v Beranu. Krátce na to téměř podlehla Anglie 

revoluci pro příšerný postup proti královně.  

  



180 
 

Správné předpovědi 
Nicholas Campion 

Předpovídání budoucnosti je delikátní záležitost a mnohé astrologické předpovědi jsou stejně 

nepřesné jako předpovědi provedené jakoukoli jinou technikou. Astrologie však dokáže 

vytvořit politické předpovědi, které svou schopností shrnout povahu a načasování událostí 

předčí vše, co se pokoušejí předpovědět jiné metody. Jedním z problémů je samozřejmě to, že 

stejné události se nemohou nikdy opakovat, takže se vždy setkáváme se zcela novými 

situacemi. Nemůžeme říci, že při poslední konjunkci planet došlo k události X, takže k ní dojde 

znovu. Co však říci můžeme, je, že něco podobného se může opakovat. Jasné myšlení a znalost 

politiky jsou pro dosažení rozumné předpovědi pravděpodobně důležitější než znalost 

složitých astrologických technik.  

Také se samozřejmě musíme ptát, jaký přesně má smysl takové předpovědi dělat. Je pravda, 

že někdy se můžeme pokusit katastrofu odvrátit. Například v roce 1987 britský astrolog Dennis 

Elwell usoudil, že na moři hrozí ztráty. Napsal lodní společnosti P&.0, aby na nebezpečí 

upozornil, ale ta mu odpověděla, že je se svými bezpečnostními postupy spokojená - vše je 

zdokumentováno v Elwellově knize The Cosmic Loom. O několik týdnů později se trajekt 

Herald of Free Enterprise potopil u Zeebrugge s obrovskými ztrátami na životech.  

V jiných případech není tak snadné pochopit, jak může astrologie pomoci. Například Michael 

Baigent v Astrologickém časopise z léta 1980 předpověděl, že Sovětský svaz se může 

rozpadnout mezi lednem 1989 a listopadem 1991, a to především kvůli tranzitům Pluta přes 

ruské Slunce. Přesně to se také stalo. Baigentova předpověď byla posílena nejméně pěti 

dalšími předpověďmi revoluce v Sovětském svazu, které byly učiněny již v roce 1950, a více 

než vynahradila selhání většiny astrologů při předpovídání druhé světové války ve 30. letech 

20. století.  

Je zřejmé, že astrologie dokáže předpovídat zlomové okamžiky světových dějin, ale co přesně 

si o této pozoruhodné schopnosti myslet? Ukazuje se, že lidské společnosti skutečně rostou a 

upadají stejně jako jiné přírodní organismy. 

(The Ultimate Astrologer) 

  



181 
 

ASTRO-METEOROLOGIE 

Astro-meteorologie 
Jaroslav Holeček 

 

Ukázkové heslo z Encyklopedického slovníku astrologie 

 Astrologický obor zabývající se předpovědí počasí. Má dlouhou historii. Už Mezopotámii byly 

změny počasí považovány za spojené s pohybem Měsíce a jeho polohou na obloze. 

Mezopotamští astrologové v praxi dospěli k závěru, že existují dvoutýdenní cykly změn počasí 

(podobná pozorování byla ve starověkém Egyptě). Převládající počasí se může významně 

změnit pouze pátý den po novu nebo po úplňku, a proto počasí pátého dne ukazuje, jaké bude 

počasí v následujících dvou týdnech. Toto pravidlo neumožnilo určit podstatu změn počasí, ale 

pouze naznačilo, že k nim dojde. Mezopotámské metody pro předpovídání počasí 

astrologickými faktory se rozšířily (spolu s dalšími metodami omenové astrologie) v mnoha 

zemích starověkého světa. Zejména tyto systémy Mezopotámské astrometeorologie popisuje 

slavný čínský astrolog a historik Sima Qiang ve své základní práci „Shi Ji“ (2. - 1. století před 

n.l.). Podobné metody předpovídání počasí byly známé indickým astrologům (což je například 

demonstrováno v pojednání „Brihat Samhita“ 

Dochované zmínky o astro-meteorologii nalezneme v Aristotelově díle Meteorologica (340 

př.n.l.). Jeho žák Theofrastos připojil dva další vysvětlující svazky o větru a dešti. Tento text byl 

považován za autoritu v teorii počasí téměř po dva tisíce let. Také Ptolemaios považoval 

předpověď počasí za oblast astrologie a ve svém Tetrabiblu se tématem zabývá. Jedním z 

prvních komplexních pojednání o předpovědi počasí, které je často považováno za založené 

na vědeckých principech, jsou dva texty od Jaqub ibn Ishaq al-Kindi (asi 800- asi 870). Al-Kindi 

spojil islámskou zemědělskou tradici predikce ze souhvězdí a Měsíce s astrologickou teorií, 

včetně odvozených pravidel z řeckých zdrojů. 

Předpovědi počasí založené na viditelnosti hvězd a jiných nebeských jevů se v průběhu času 

staly složitějšími kvůli použití interpretace vládců roku, zatmění, pozic planet ve znamení 

zvěrokruhu a proměnily se v samostatnou větev astrologie. 

Mezi evropskými vědci, kteří psali eseje o otázkách astromeorologie je třeba zmínit Roberta 

Grossetesta (1175-1253), Richarda Wallingforda (c. 1292-1336), Roberta z Yorku (známý jako 

Perskrutator, 1313-1325), Firminuse de Bellavalle (polovina 14. století), Eina z Würzburgu 

(polovina 14. století), Johna Eschendenu (14. století), Niccolo de Comicibuse (15. století), 

Pedra Ciruelo (1470-1554), Niccolo Symi (16. století), 

Tycho Brahe (1546-1601) se velmi zajímal o předpovědi počasí a předal svá pozorování a 

znalosti o tomto tématu svému studentovi Johannesovi Keplerovi (1571-1630). Kepler 

zaznamenal, že určité magnetické úhly mezi planetami mají vliv na modely počasí. Objevil další 

harmonické nebo magnetické úhly planetárních konfigurací a také pozoroval, že určité typy 

https://www.palmknihy.cz/ekniha/encyklopedicky-slovnik-astrologie-2020-264518


182 
 

pozemských meteorologických modelů se časově shodovaly s určitými magnetickými úhly, 

které se formovaly mezi planetami. Předtím, než koncipoval své slavné zákony pohybu planet, 

se Kepler věnoval dlouhodobému předpovídání počasí, kdy třeba předpověděl krutou, 

mrazivou zimu v Rakousku v roce 1593. 

Další významnou prací o předpovědích počasí byla John Goadova Astrometeorologica (1686), 

založená na čtyřiceti letech, která věnoval pozorování počasí. Goad se stal přední autoritou 

pro předpovídání počasí a následovali ho astrologové sedmnáctého století, jako je John 

Gadbury, který psal o astrometeorologii ve svém Nauticum Astroligucum (1691). 

Luke Howard (1772-1864) ve své Barometrografice (1847) dospěl k závěru, že fluktuace 

barometru ukazují periodicitu, která by mohla být spojena s gravitačním účinkem Měsíce na 

atmosféru, a analyzoval osmnáctileté období relativní polohy Měsíce vůči Slunci a Zemi, které 

ovlivnilo počasí. 

Na počátku devatenáctého století byly velmi populární almanachy s astro předpověďmi počasí 

od Richarda Jamesa Morrisona (Zadkiel, 1795-1874) a Williama Simmonite. Zadkiel publikoval 

a také napsal knihu The Weather Guide Book (1864). Morrison přijal meteorologii jako způsob, 

jak demonstrovat filozofický význam teorií planetárního vlivu na přírodní svět. Kolem roku 

1837 vstoupil do londýnské meteorologické společnosti a od roku 1840-3 byl členem její rady. 

„Lunaristé“ byli ti, kteří předpovídali počasí podle cyklů Měsíce. To byl třeba Stephen Martin 

Saxby, narozený v 1804 v Kentu. Saxby si dával pozor, aby rozlišoval mezi svými předpověďmi 

založenými na oběžné dráze Měsíce a astrologií, které se posmíval. V roce 1868 předpovídal 

velkou bouři. Bouře, která se časově shodovala s Saxbyho předpovědí, byla hurikán, který 

způsobil rozsáhlé škody na majetku a ztráty na životech v New Brunswicku v Maine. 

Lunaristé spoléhali na analogii přílivu a odlivu. Pokud Měsíc měl na oceány gravitační účinek, 

mohl by to samé udělat s atmosférou. Ačkoli vědci viděli lunarismus jako formu astrologie, 

astro-meteorologové argumentovali více matematickou vědou, která počítá intenzitu a typy 

vlivu v závislosti na kombinaci planet a jejich postavení. 

Astro-meteorologové i lunaristé se zabývali dlouhodobou predikcí. Prognózy na 48 hodin 

nabízené Meteorologickým úřadem se ve srovnání s tím zdály být nedostatečné. 

Jednou z oblastí, ve které se astro-meteorologie a věda pohodlněji setkaly, byla oblast 

slunečních skvrn. Důkazy o cyklu slunečních skvrn byly vyneseny na světlo v roce 1851, když 

Alexander Humboldt propagoval práci pozorovatele ve své knize Kosmos. O dvacet let později 

se pozorování slunečních skvrn stalo jedním z pilířů sluneční fyziky. Tvrdilo se, že sluneční 

skvrny lze použít k předpovídání meteorologických cyklů a vytváření dlouhodobých 

předpovědí. 

Hlavní postavou v Británii spojenou se slunečními skvrnami a počasím byl Norman Lockyer, 

který začal podporovat spojení mezi slunečními skvrnami a počasím v roce 1871. Paralely mezi 

požadavky na sluneční skvrny a astro-meteorologií byly současníkům zřejmé. Astro-



183 
 

meteorologové v 60. letech 20. století často uváděli spektroskopickou práci, což naznačuje, že 

chemické vlastnosti mohou vysvětlit vliv různých planet. Tvrdilo se, že teorie slunečních skvrn 

skutečně potvrzuje astro-meteorologii. 

Moderní astrometeorologové obvykle věnují pozornost denní poloze planet, jejich pozici v 

horoskopech novů a úplňků, jakož i situaci v horoskopech slunečních ingresí do kardinálních 

znamení. Zejména se má za to, že silný projev planety v horoskopu ingresu naznačuje povahu 

počasí v daném ročním období: 

• Merkur znamená silné větry a chladnější počasí než obvykle 

• Venuše předpovídá nadměrné množství srážek 

• Mars dělá počasí teplejším a sušším 

• Jupiter nese dobré počasí (například když je silný v capsoláru, znamená to mírnou 

zimu) 

• Saturn je ukazatelem chladného a mokrého období 

• Uran předvádí velmi nízkou vlhkost, suché větry (pokud není Uran ve vodním 

znamení) 

• Neptun dává srážky a mírnou teplotu 

• Pluto je svým účinkem velmi podobné Marsu: nese zvýšení teploty a snížení srážek. 

Praktického průvodce astrometeorologií, včetně techniky předpovědi počasí, lze nalézt v 

Weather Observations with Ephemeris od Nancy Soller (1990). 

  

Paul Hysen: 

Správné prognózy založené na astro-meteorologii vyžadují řadu diagnostických postupů, 

které podmiňuje určité kvantum dovedností. Rozlišujeme čtyři typy horoskopů, které 

pokrývají určitá časová období: 

1. Solární ingres (vstup Slunce) do čtyř kardinálních znamení. Tyto horoskopy se 

sestavují pro okamžik, kdy je Slunce přesně na 0° Berana, Raka, Vah a Kozoroha. 

Použijeme souřadnice své polohy, ale v GMT nikoli v místním čase. Tyto horoskopy 

označují sezónní vlivy pro příští rok. Můžeme zde vidět povšechné (výrazné) změny 

teplot, které se vyskytnou v daném místě během ročního období. 

2. Lunární horoskop se vytváří každý měsíc pro čtyři transformační lunární případy, tj. 

pro okamžik konjunkce, kvadratury a opozice se Sluncem – to jsou čtyři měsíční fáze: 

nov, první čtvrť, úplněk a poslední čtvrť. Tyto předpovědi poskytnou týdenní trendy, 

které pokrývají hlavně vlhkostní aspekty počasí v daném týdnu. 

3. Ingres Merkura. Horoskop sestavený pro okamžik, kdy Merkur vstupuje do určitého 

znamení – pojednává o pohybech vzduchu. Doba jeho trvání je různá, protože závisí 

na délce pobytu Merkuru v daném znamení. 



184 
 

4. Horoskop východu Slunce. Používají se lokální souřadnice a vykládá se ve spojení s 

ostatními horoskopy na potvrzení nebo zmírnění toho, co indikují. Tento horoskop se 

interpretuje pomocí 4. domu jako hlavního signifikátora a následně 1. domem. 

Polovina všech převládajících podmínek je v tomto horoskopu popsána kvalitou 

planet ve 4. domě a aspekty, které vytvářejí na další planety. Dále znamením na hrotu 

a vládcem daného znamení. 

Čtvrtina převládajících podmínek je popsána kvalitou planet v 1. domě a aspekty, které tvoří 

na další planety. Dále znamením na hrotu domu a vládcem tohoto znamení. 

Zbývající čtvrtina je popsána zbytkem horoskopu a zejména planetou, která se blíží k MC. 

Při interpretaci východu Slunce si nejprve všímejte planet ve 4. a 1. domě – uvědomte si 

působení těchto planet. To poskytne „předpověď“, která by měla být porovnána s 

předpovědí počasí pro lunaci. 

Při každém výkladu věnujte pozornost všem planetám, které jsou v kontaktu s 1. a 4. 

domem, ty jsou velmi důležité a mohou značně ovlivnit působení daného znamení. Zvláště si 

všímejte tvrdých aspektů těchto planet. 

  

Ptolemaios: Tetrabiblos12 

Podle dominantní planety 

• Saturn: přináší strašlivou zimu, mrazivou, mlhavou a zhoubnou, rozklad vzduchu, 

mraky a zataženo, dále množství ničivých sněhových bouří, z nichž vznikají plazi 

škodící člověku. Pokud jde o řeky a moře, obecně způsobuje bouře, ztroskotání, 

nešťastné cesty a nedostatek a úhyn ryb a obzvláště vysoké přílivy moří a u řek 

nadměrný průtok a znečištění jejich vod. V případě plodin země přináší nouzi, 

nedostatek a škodu, zvláště pak těch, které rostou pro nutnou potřebu, a to buď 

prostřednictvím červů nebo kobylek nebo záplav, průtrže mračen, krupobití a 

podobně, takže následuje hladomor a umírání lidí. 

• Jupiter:  Povětrnostní podmínky jsou mírné a zdravé, větrné, vlhké a příznivé růstu 

darů země; přináší šťastnou plavbu, mírný vzestup řek, hojnost úrody a všechno 

podobné. 

• Mars: způsobuje horké počasí, teplé, zhoubné a vysoušející větry, blesky, vichřice a 

sucho. V moři opět způsobuje náhlá ztroskotání v důsledku měnících se větrů nebo 

blesku apod., úbytek vody v řekách, vysychání pramenů a zamoření pitné vody. V 

souvislosti s potřebami, které lidem poskytuje země, způsobuje nedostatek a úhyn 

 
12 Český překlad: RNDr. Miroslav Jurčeka, 1988 



185 
 

zvířat a věcí, které rostou ze země, a ztrátu úrody v důsledku sucha vyvolaného 

horkým počasím nebo kobylek, nárazů větru nebo požáru v místech skladování. 

• Venuše: přináší mírné a stálé podmínky vlhkých a velmi výživných větrů, dobrého 

ovzduší, jasného počasí a štědrých přeháněk zúrodňujících dešťů; přináší šťastnou 

plavbu, úspěchy, zisky a hojné stoupání řek; u užitečných zvířat a plodů země je 

prvotní příčinou hojnosti, dobrých výnosů a zisku. 

• Merkur se jako vládce chová obecně tak, že s ním může být spojeno cokoli z ostatních 

planet… Je-li v aspektu se škodlivými planetami, … vyvolávání nepravidelných, 

žhavých a proměnlivých větrů a, jak se dá očekávat, hromů, vichřic, pukání země, 

zemětřesení a blesků, protože je velmi suchý a rychlý díky své blízkosti ke Slunci a 

rychlosti otáčení; někdy takto způsobuje úhyn užitečných zvířat a rostlin. Při západu 

snižuje stav vody a řek, při východu jej zvyšuje. 

  

1. Znamení Skopce jako celek, protože označuje rovnodennost, charakterizuje hrom či 

kroupy, ale když je budeme uvažovat po částech, je jeho vedoucí13 část díky změně 

stupně v důsledku zvláštní kvality stálic deštivá a větrná, střední mírná a následující 

horká a zhoubná. Jeho severní části jsou horké a ničivé, jižní mrazivé a studené. 

2. Znamení Býka ukazuje jako celek na obě teploty a je poněkud horké; vedoucí část, 

zvláště v blízkosti Plejád, se však vyznačuje zemětřeseními, větry a mlhami, střední 

vlhkem a chladem a následující část, blízko Hyjád, je žhavá a dává vznikat hromu a 

blesku. Severní části jsou mírné, jižní nestálé a nepravidelné. 

3. Znamení Blíženců jako celek podmiňuje rovnoměrnou teplotu, avšak vedoucí část je 

mokrá a ničivá, střední mírná a následující smíšená a nepravidelná. Severní části jsou 

větrné a způsobují zemětřesení, jižní jsou suché a spalující. 

4. Znamení Raka je jako celek znamením pěkného, teplého počasí; jeho vedoucí část a 

oblast Praesepe je však dusná, způsobuje zemětřesení a mlhy, střední je mírná a 

následující část větrná. Severní i jižní části jsou žhavé a vysoušející14. 

5. Znamení Lva je jako celek horké a dusné; vedoucí část je dusná a zhoubná, střední 

mírná a následující mokrá a ničivá. Severní části jsou nestálé a žhavé, jižní vlhké. 

6. Znamení Panny je jako celek vlhké a vyznačuje se hromobitím; vedoucí část je 

poněkud horká a ničivá, střední mírná a následující vodnatá. Severní části jsou větrné 

a jižní mírné. 

 
13 Ptolemaios charakterizuje tři části každého znamení, vedoucí, střední a následující, kromě částí severně a jižně 
od ekliptiky. "Vedoucí" část se tak nazývá proto, že je to ona, která první vychází nad obzor při zdánlivém denním 
pohybu nebe; "následující" část se objevuje jako poslední. "Vedoucí" stupně nebo znamení jsou napravo od 
"středního" a "následujícího". 
14 Podle určitých rukopisů "žhavé, ničivé a vysoušející". 



186 
 

7. Znamení Vah je jako celek proměnlivé, avšak vedoucí a střední část je mírná a 

následující vodnatá. Severní části jsou větrné a jižní vlhké a zhoubné. 

8. Znamení Štíra se jako celek vyznačuje hromem a ohněm, jeho vedoucí část je však 

sněhová, střední mírná a následující způsobuje zemětřesení. Severní části jsou horké 

a jižní vlhké. 

9. Znamení Střelce je jako celek větrné, vedoucí část je však mokrá, střední mírná a 

následující žhavá. Severní části jsou větrné, jižní vlhké a proměnlivé. 

10. Znamení Kozoroha je jako celek vlhké, vedoucí část se však vyznačuje horkým 

počasím a je ničivá, střední je mírná a následující vyvolává bouřky s deštěm. Severní a 

jižní části jsou mokré a ničivé. 

11. Znamení Vodnáře je jako celek chladné a vodnaté; vedoucí část je vlhká, střední 

mírná, následující větrná. Severní část přináší horké počasí a jižní mraky. 

12. Znamení Ryb je jako celek chladné a větrné; vedoucí část je však mírná, střední vlhká 

a následující horká. Severní části jsou větrné a jižní vodnaté. 

  

Barbora Kocánová15: 

Třináctá kapitola Tetrabiblu popisuje proceduru předpovědi počasí, spočívající v sestavení 

horoskopu pro různé fáze Měsíce spojené s rovnodennostmi a slunovraty. Nejprve je 

představen postup pro předpověď počasí pro roční období. Je nutné sestavit horoskopy pro 

nov a úplněk, které nejblíže předcházejí rovnodennost a slunovrat16. Známe-li dobu konjunkce 

Slunce a Měsíce (neboli novu či úplňku), vytvoříme mapu oblohy pro tento okamžik a 

analyzujeme Slunce a Měsíc, jejich polohu ve zvěrokruhu, pozice ve vztahu k horizontu 

(domům, tj. ascendentu, nadhlavníku apod.) a aspektům k ostatním planetám. Z údajů o 

znameních, domech a aspektech určíme charakter počasí pro následující čtvrt rok. 

Při vytváření předpovědi pro jednotlivé měsíce je třeba sestavit horoskop pro (první) nov či 

úplněk následující po vstupu Slunce do kardinálního znamení (do znamení slunovratu a 

rovnodennosti). U dalších měsíců daného čtvrtletí pak sledujeme novy či úplňky v jednotlivých 

znameních podle toho, zda po vstupu Slunce do kardinálního znamení následoval nov či 

úplněk. Bylo-li to novoluní, pak se po celé období řídíme jen novoluními. Byl-li to úplněk, pak 

jen úplňky. Horoskop se interpretuje stejně jako u ročních období, ale je zdůrazněna důležitost 

šířky Měsíce (měřeno ve stupních - indikace toho, jak daleko na sever či na jih od ekliptiky leží). 

Jsou uvažovány též planety, zejména vzhledem k poloze ve znamení, které by popsalo 

charakter větru pro příští měsíc. 

 
15 De mutacionibus aeris. Kořeny, tradice a vývoj středověké nauky o předpovídání počasí, včetně recepce v 
bohemikálních rukopisech – podle 2 knihy Ptolemaiova Tetrabiblu. 
16 Přesněji ke vstupu Slunce do kardinálního znamení, tj. znamení slunovratových a rovnodennostních, jimiž jsou 
Beran, Rak, Váhy a Kozoroh. 



187 
 

Týž základní princip je aplikován na předpověď týdenní s tím, že se berou v potaz všechny fáze 

Měsíce, nejen nov a úplněk, ale i půlměsíce. Opět se sledují aspekty Slunce a Měsíce k ostatním 

planetám. Obecně se charakter počasí mění, když Slunce a Měsíc obývají úhly, tj. jsou na 

východě či západě horizontu, nad nebo pod pozorovatelem. Denní předpověď se sestavuje na 

základě východu a západu jasných hvězd. 

Tím jsme se dostali k předpovědi krátkodobé, tzv. theofrastovské. Pozoruje se jas a barva 

Slunce a Měsíce, halové jevy, mlhoviny, komety, meteory, mraky a duha. (Stranou zůstávají 

např. znamení vyplývající z chování zvířat.) Sluneční vzhled při východu představuje indikaci 

pro počasí přes den, při západu počasí v noci. Měsíční vzhled (jas, halové jevy, atd.) zhruba tři 

dny před čtvrtěmi slouží jako významný indikátor nadcházejícího počasí. Komety jsou obecně 

znamením větru a sucha. 

Alkindi: 

• Předpověď se vytváří na základě povahy domu, v němž je Měsíc, déšť lze předpovědět 

i z domu, v němž se nachází Měsíc v některé své fázi, a z domů, v nichž je v době 

dotyčné fáze pět planet. Takovouto předpověď je třeba učinit čtyřikrát do měsíce - v 

době novu, první čtvrti, úplňku a třetí čtvrti. Předpovídat lze rovněž z domu, v němž je 

Měsíc, a ze vztahu Měsíce ke planetě, např. Když Měsíc vstoupí do vlhkého domu17 a 

je v aspektu s planetou či v konjunkci s ní, indikuje déšť... Když je ta planeta Saturn, 

déšť bude slabý a tichý; když Mars, indikuje hrom, blesk, déšť a krupobití; když Merkur, 

bude pršet, foukat silný vítr a padat nesouvislý, proměnlivý déšť. Když jsou Slunce a 

Měsíc v jednom domě, indikuje to déšť s velkými kapkami a kroupami.“ 

Jafar Indus: 

• V zásadě je při předpovídání počasí, tedy zejména deště a větru, třeba zohlednit Měsíc, 

účinek planet, dále vliv domu, v němž je Měsíc nebo v němž dochází k aplikaci Měsíce 

s planetami, dále fáze Měsíce (jež vycházejí ze vzájemné polohy Slunce a Měsíce, vedle 

novu a úplňku, k nimž dochází při konjunkci a opozici těchto dvou těles, se jedná o 

dalších 10 vzájemných poloh) a vliv charakteru znamení, v němž se nachází Měsíc, a 

planety, s nimiž je Měsíc v aspektu či aplikaci. 

• Déšť je způsobován aplikací Měsíce ke zlověstným planetám (tzn. ke všem planetám s 

výjimkou Venuše a Jupitera), pokud nezasahují planety příznivé; pokud je však Měsíc v 

aplikaci s příznivými planetami, bez vlivu zlověstných, déšť nenastane, neboť příznivé 

planety svým účinkem ztenčují vzduch a pročišťují a ničí, cokoli stoupá z husté páry; 

zlověstné naopak pro svou podobnost s párou způsobují těžkost a nakonec kondenzaci, 

neboť vedou k vzrůstu síly Měsíce. 

• Dále popisuje charakteristiky počasí spojené s měsíční aplikací ke každé planetě. Např. 

pokud je Měsíc v aplikaci se Saturnem v suchém domě, pokud nejsou v témže znamení 

nebo nezískávají podporu spodních planet, indikují trvalé mraky, ale ne déšť. 

 
17 27 lunárních domů. Alkindi je dělí na ty, jež indikují vlhko (a některé výrazné vlhko), suché a mírné. 



188 
 

• Pokud je Měsíc sám o sobě ve vlhkém domě, v pádu vzhledem k ostatním planetám, 

vzdálen od svých center (tj. v žádné své fázi), přináší mraky a hodně rosy, zvlhčuje 

vzduch, produkuje mlhy a větry, které vedou k bouřkám. Příznivé planety ruší tyto 

účinky, zlověstné zdvojnásobují. 

• Předpovědi jsou dělány čtyřikrát do měsíce, ale také ze vstupu Slunce do znamení Vah 

a dvacátého stupně Štíra. Plus na začátku každého roku, tj. při vstupu Slunce do prvního 

stupně Berana. Dále je třeba zohlednit vliv charakteru znamení, v němž se nachází 

Měsíc a planety, s nimiž je Měsíc v aspektu či aplikaci. Měsíc i když je v neutrálním či 

suchém domě, pokud je v aplikaci se spodními planetami, které jsou přirozeně vlhké, 

či horními planetami, pokud jsou ve vodním znamení, indikuje povětšinou deště18. 

Měsíc ve vlhkých místech (znameních) a v aspektu s planetami indikujícími rosu a též 

ve vlhkých místech způsobuje silné bouřky. 

• Pokud chceme předpovědět déšť pro celý rok, je potřeba sledovat podmínky, jež 

nastanou v době od vstupu Slunce do Vah do doby, než projde 20. stupněm Štíra. 

• Dále uvádí Jafar Indus údaje o tom, jaký druh počasí lze očekávat z měsíční aplikace s 

tou kterou planetou. Např. se Saturnem je déšť měkký a mírný, ale jsou husté, tmavé 

mlhy, s Marsem je déšť, blesk a hrom, krupobití a nažloutlé mraky, které jsou svrchu 

červené a bílé; a tak dále. 

• Od kapitoly 163 se Jafar věnuje stručně i větrné činnosti. I zde jde o konjunkci, opozice 

a dvě čtvrti Měsíce, přičemž tři planety předznamenávají vítr: Merkur, Mars a Slunce. 

Mars jejich činnost zvyšuje, Saturn naopak omezuje, a to především, pokud je v 

retrográdním pohybu a v zemském znamení. Větrnou činnost podporuje Merkur a 

vzdušná znamení, proto je třeba Merkur sledovat. 

• Změny v počasí s sebou přináší i sluneční oběh znameními; proto je třeba zaznamenat 

světové strany a stav Měsíce po konjunkci a v opozici. Sluneční běh z Býka do konce 

Blíženců vyvolává východní vítr; do počátku Vah severní vítr; do začátku Kozoroha 

západní vítr a do konce Ryb jižní vítr. 

Tycho de Brahe: 

• Nepoznatelnou silou hýbe Luna vzduchem, zvětšuje svoji moc pomocí Slunce. 

• Když Mars s Venuší postupuje – přichází déšť. 

• Když Jupiter a Merkur, následuje bouře a nečas. 

• Stihnou-li planety časem určitých hvězd, zvyšuje se jejich účinek. 

• Když planety, které samy vlhkost přinášejí, ve vlhkých znameních se pohybují, bude 

dlouhotrvající déšť. 

• Budou-li suché planety v horkých znameních, nastanou velká sucha. 

 
18 Vodní znamení jsou Rak, Lev, Štír a Vodnář, vlhké planety jsou Měsíc a Merkur. (??) 



189 
 

  

John Ashenden: 

• Silný Měsíc při zatměních či na začátku různých cyklů (roku, čtvrtletí, atd.) vypovídá o 

velkém množství dešťů. Je-li Měsíc jediné nebeské těleso se silnou pozicí, lze 

očekávat velké záplavy a podstatné zvýšení hladiny moře. Obzvláště, je-li Měsíc v 

konjunkci s planetami a stálicemi, které mají v astrologii vlhkou povahu, a navíc se 

nachází ve vlhkých znameních zvěrokruhu, jako jsou Ryby nebo Vodnář. 

Vladimír Janošek: 

1. Prvořadý význam mají konfigurace Slunce. 

2. Významné jsou pozice Měsíce a planet v tropickém znamení. V severním tropickém 

bodu Raka tyto více ovlivňují severní polokouli, v jižním obratníku stojící planety 

(obratník Kozoroha) mají silnější vliv na jižní polokouli. 

3. Velký význam mají stacionární pozice planet (ve zdánlivém klidu). 

4. Působeni aspektů planet: Konjunkce a deklinační paralela je prvořadého významu a je 

silnější než ostatní aspekty. Aspekty prvého řádu jsou: Opozice (180°), kvadratura (90°), 

trigon (120°), sextil (60°). Slabé aspekty jsou: polokvadratura (45°), seskvikvadratura 

(135°), kvinkunx (150°), bikvintil (144°), polosextil (30°). Sluneční aspekty prvého řádu 

mají periodu 2-4 dny. Deklinační paralela začíná obyčejně působit již v den před jejím 

uzavřením. 

5. Stacionární pozice, postavení na rovníku a pozice na tropických obratnících u 

superplanet (Marse, Jupitera, Saturna, Urana, Neptuna a Pluta) mají rušivý vliv na 

počasí po 2-3 dny; v případě, že nenastane ovlivnění jinými konstelacemi, působení se 

může prodloužit na 7 nebo i více dní. Aspekty prvého řádu (opozice, kvadratura, trigon, 

sextil) u Marsu až Pluta netrvají obyčejně déle než 24 hodin. 

6. Jestliže převládá konstelace Slunce s Marsem a Jupiterem a je-li Jupiter stacionární 

nebo v aspektu s Marsem, bude málo deště a průměrná teplota. 

7. Jestliže je v soláru sluneční aspekt se Saturnem, Uranem, Venuši a Marsem 

(retrográdním), pak tento aspekt přináší mnoho srážek a nižší teploty. 

8. Jestliže je Slunce v aspektu s Merkurem (v konjunkci nebo deklinační paralele), pak 

tento aspekt přináší rychle změny a silné větry. Když je současně Merkur v aspektu se 

Saturnem, Uranem nebo Neptunem, pak nastávají velká chladna, silné větry nebo 

bouře. Je-li Merkur v aspektu s Marsem nebo Jupiterem, následkem jsou vysoké 

teploty a bouřky. 

9. Jestliže Mars nebo Jupiter jsou na rovníku nebo ve velké severní deklinaci, bude velmi 

vysoká teplota s větrem a bouřemi. Je-li v této době Uran, Saturn nebo Neptun v 

obdobné pozici, následkem je bouřlivé počasí. Když zde stoji Venuše, znamená to 

množství deště a občas vítr. 

10. Jestliže se uskuteční většina mutuálních aspektů planet během několika málo dnů, pak 

je atmosféra mimořádné neklidná a vyskytují se poruchy; když dvě nebo více planet se 



190 
 

přitom nacházejí v Býku nebo ve Štíru a v tropickém obratníku, nastane mimořádná 

vulkanická činnost. 

11. Jestliže na začátku jara a podzimu (jarní a podzimní bod) Slunce, Uran nebo Saturn se 

nacházejí ve IV. domě a v aspektu se Sluncem, je následkem chladné a nestálé počasí. 

Stojí-li zde Mars nebo Jupiter, nastane mírné a příznivé počasí, ale je-li tu přítomna 

Venuše, znamená to množství dešťů. 

  

Nancy Soller19: 

Jak se projeví v sezónních horoskopech zvýraznění jednotlivých planet: 

• Merkur: Silné větry a typický ochlazovač, chladnější počasí 

• Venuše: Více než průměrné srážkové období 

• Mars: Teplejší počasí a sušší než normálně 

• Jupiter: Dobré počasí. Prominentní Jupiter v Kozorohu – mírná zima 

• Saturn: Chladné, deštivé počasí 

• Uran: Znamení vody 

• Neptun: Srážky a mírné teploty 

• Pluto: Podobný Marsu, vyšší teploty a málo srážek 

  

 

Květoslav Minařík20: 

Všeobecně je 

• Neptun chladný, vlhký a magnetický. 

• Uran suchý, prudký a elektrický. 

• Saturn studený, suchý, magnetický. 

• Jupiter teplý, mírný, pozitivní. 

• Mars horký, suchý, prudký, elektrický. 

• Venuše mírně teplá, vlhka, magnetická. 

• Merkur nestálý, nejistý, proměnlivý se sklonem k suchosti a pohybu, což způsobuje 

spíše chlad než teplo. 

 
19 [8] Soller, Nancy. “Weather Watching with an Ephemeris.” In The Astrology of the Macrocosm. Edited by Joan 
McEvers. St. Paul, MN: Llewellyn Publications, 1990. 
20 Výňatek z jeho Astrometeorologie, kterou vydal Canopus jako součást Prognostické astrologie. Je zde mnoho 
inspirujícího, autor např. řeší jak lokalizovat předpověď počasí, vznik a působení slunečních skvrn atd. 



191 
 

• Slunce je suché, pozitivní a teplé a 

• Luna proměnlivá. 

Dále: 

• Neptun v létě působí spíše ráno a v zimě od půlnoci do poledne. 

• Uran působí v létě spíše večer hned po západu Slunce a v zimě po západu Slunce až do 

půlnoci vzestupně. Saturn působí v létě v hodinách poledních a v zimě před západem 

a při východu Slunce. 

• Jupiter působí po celý rok nejvíce od jedné do tří hodin odpoledne. Kromě toho je mu 

též určena sedmá a osmá hodina večerní. 

• Mars působí v létě kolem deváté až dvanácté hodiny dopoledne a v zimě působí od 

večera do půlnoci. 

• Venuše upřednostňuje v létě hodiny dopolední a v zimě odpolední. 

• Merkur nemá takováto zvláštní období. 

• Luna má největší vliv v dobách svého východu a západu, jakož i během horního i 

spodního průchodu meridiánem a 

• Slunce výhradně v hodinách ranních při svém východu. Když známe tyto doby, můžeme 

změny počasí odhadnout na dva dny napřed s přesností přibližně na hodinu. 

Výpočet začátku ročních období 

  

https://astrologie.najdise.cz/


192 
 

Astrometeorologie 
Převzato z Astrology Pacific 

Astromeorologie vychází z předpokladu, že postavení planet, především Světel (Slunce a 

Měsíce) mají vliv na  počasí. Astrometeorologií už se například zabývá egyptský astrolog 

Ptolemaios, který v druhém století napsal základní astrologickou knihu Tetrabiblos. Že měl 

pravdu dokazuje i statistika, podle níž je při novoluní o 20 % více srážek, než po zbytek měsíce. 

Sestrojíme horoskop lunární fáze (úplněk, novoluní). Sleduje se především 4.dům (pramen, 

zdroj počasí) - 75% výsledku. Pak 1.dům - 25% výsledku. Sleduje se znamení na hrotu, vládce 

znamení s hrotem, jaké planety jsou v domě a ve kterém znamení je vládce znamení na hrotu. 

  

Čtvrtletní předpověď 

Vychází se z horoskopu vstupu Slunce do kardinálního znamení. Ptolemaios v Tetrabiblos 

doporučuje horoskop nejbližší lunární fáze před vstupem Slunce do kardinálního znamení. 

  

Čtrnáctidenní předpověď 

Vychází se z horoskopu lunární fáze. Horoskop vychýlen dle horoskopu vstupu Slunce do 

kardinálního znamení. 

  

Denní předpověď 

Vychází z aktuálních aspektů pro ten den, sleduje planety v zastávce, zatmění a blízkost 

stálic. Sledují se jen hlavní aspekty, přičemž se nerozlišuje, zda jde o aspekt harmonický či 

nikoliv. Nejdůležitější jsou aspekty Slunce, pak aspekty meziplanetární a nejslabší jsou 

aspekty Luny. Odporují-li si dva aspekty, jeden je pro sucho, druhý pro déšť, pak přednost má 

ten s výraznějším potvrzením a podpořen podobnými aspekty. Je-li i pak spor, pak se teprve 

podívej na znamení, která planeta je v něm vládcem, nebo v pádu. Denní předpověď je 

ovlivněna dle horoskopu vstupu Slunce do kardinálního znamení a dle čtrnáctidenní 

předpovědi. 

  

Popisy planet 
• Slunce - tradičně horké, klidné a suché, jestliže není v prudké kombinaci. Zdůrazňuje 

vlastnosti planet, které ovládá. 

• Např. Slunce konjunkce Luna - od 1 do 24 hodin oblačno, déšť, špatné počasí. 

• Slunce konjunkce Jupiter - teplé počasí 



193 
 

• Slunce konjunkce Saturn - studené počasí 

• Slunce trigon Saturn - déšť a bouře 

• Slunce kvadratura Saturn - ochlazení, oblačno, mírný déšť 

 

• Luna - mrazivá, proměnlivá, studená a vlhká, nejvíce mokrá ze všech vnitřních planet, 

četné aspekty Luny přinášejí rychlé změny počasí jsou však méně výrazné než od 

Slunce. 

• Např. Luna trigon Venuše - studené, vlhké počasí 

• Luna kvadratura Mars - chladno, oblačno, déšť 

• Luna trigon Mars - teplé, suché počasí 

• Merkur - je studený a suchý. Přivolává větry a nestálé počasí. 

• Např. Merkur k Venuši - mírné počasí, trochu vedra a deště. 

• Merkur konjunkce se Saturnem - chlad a déšť. 

• Merkur sextil Saturn - příjemně, teplo, mlhy, srážky 

 

• Venuše - je studená a vlhká. Umírněný vliv. Ukazuje na déšť, avšak mírné teploty. Může 

doprovázet bouře, ale nevyvolává je. 

• Např. Venuše opozice Uran - chladno, oblačno, déšť 

• Venuše trigon Pluto - nestálé, nejisté počasí 

• Mars - ukazuje na rychlý vzestup teplot, na vedra a sucho. Extrémní v kombinaci s 

jinými prudkými planetami. 

• Např. Mars k Saturnu - příkré atmosférické poruchy a prudký vítr. 

• Mars kvadratura Uran - chladno, oblačno, déšť a kroupy 

• Mars sextil Pluto - bouřky, živelní katastrofy. 

• Jupiter - tradičně horká a vlhká planeta (Egan: sklony vysušovat). Signalizuje teplé 

počasí, příjemné větříky. 

• Např. Jupiter sextil Saturn - chladno, oblačno, déšť 

 

• Saturn - Studené a někdy i vlhké počasí. Nepoddajný, bouřlivý, studený ve většině 

ročních období, dlouhodobé tendence. Přináší prodloužený soumrak k ochlazení, nebo 

naopak horko, nebo sucho, nebo vlhko. Přináší hlubokou tlakovou níži. 

• Např. Saturn kvadratura Uran - chladno, oblačno, déšť 

• Uran - proměnlivé, často extrémní počasí. Náhlý pokles teplot, náhlý vítr (ve vzdušných 

znameních). Studený, suchý, rekordman, neočekávané změny, zvraty, nestálý, blesky 

a bouře. 

• Např. Uran konjunkce Neptun - chladno, oblačno, déšť a bouře, kroupy. 

• Neptun - mírně vlhký charakter. Chladný, mokrý, zamlžený, podivínské počasí, záplavy, 

(eroze v Kozorohu, krupobití ve Vodnáři). 



194 
 

• Např. Neptun sextil Pluto - nejisté, nestálé počasí. 

• Pluto - neprozkoumaný účinek, možná extrémní povětrnostní podmínky, smrště (hl. v 

tropech). Chladný, prudký, extrémní, přísný, zuřivý, závisí na jiných náznacích v 

horoskopu. 

  

Ptolemaios 
Udělej horoskop nejbližší předcházející úplněk, nebo novoluní ke vstupu Slunce do 

kardinálního znamení, to ukáže charakter počasí pro příští roční období. Je-li to novoluní, pak 

se po celé období řídíme jen novoluními. Je-li to úplněk, pak se po celé období řídíme jen 

úplňky. 

• Brát v úvahu kvalitu znamení, jako indikaci větrů, teploty a dalších faktorů. 

• Sleduj kardinální domy v okamžicích novoluní a úplňku podle zeměpisné šířky 

• Kvalitu ovzduší podle východu a západu stálic (zvláště jsou-li v konjunkci se Sluncem). 

• Určit vládce místa novu nebo úplňku a vládce následujícího kardinálního domu. 

• Denní zesilování kvalit vznikají tehdy, když vychází, nebo zapadají významné stálice. 

• Vzdušné proudy vznikají ve směrech aspektů Světel, ke kterým se přiklání zeměpisná 

šířka Měsíce. 

• Východ Slunce pozorujeme kvůli předpovědi ve dne, západ pro noční předpověď. 

  

Popisy znamení 
BERAN - bouřlivé a krouponosné, tyto vlastnosti jsou způsobovány stálicemi v něm sídlicích. 

Teplý, horký, suchý - proměnlivé znamení a může přijít s nějakým větrem. 

0 - 10° podporuje déšť a vítr 

11 - 20° je mírnější povahy 

21 - 30° je žhavý, zhoubný a přináší nemoce. 

  

BÝK - směs obojetných povah s mírnou převahou tepla. Chladný, mokrý, umírněný vliv a 

může být zpevněn farmářským deštěm. 

0 - 10° okolo Plejád je bouřlivé, větrné a mlžnaté, zemětřesení 

11 - 20° vlhké a chladné 

21 - 30° v oblasti Hyád ohnivé povahy vysílající blesky a blýskání na časy. 

  

BLÍŽENCI - vyrovnané počasí, rovnoměrná teplota. Inklinují ochladit, sucho, pěkně, pohybující 

se mraky, otevřou oblohu, různorodost teploty 



195 
 

0 - 10° ničivá vlhkost 

11 - 20° mírný 

21 - 30° smíšený a nevyrovnaný. 

  

RAK - jasné a teplé počasí. Ochlazení až studený, mokrý, šance na déšť, lijáky, krátkodobě 

vlhký. ochladnout k chladu, mokrý, šance na déšť, lijáky, krátkodobý mokrý. 

0 - 10° v okolí Jesliček (Praesepe) podporuje dusno, zemětřesení, mlhy, bouřku a tmu. 

11 - 20° vyrovnaný 

21 - 30° větrný 

  

LEV - převážně horké a dusné. Horký a suchý, většinou tlumené znamení, v zimě - tání sněhu 

0 - 10° dusno, zhouba a nákaza 

11 - 20° mírné počasí 

21 - 30° vysušující a zhoubný 

  

PANNA - zcela prodchnuto vlhkostí a bouřlivostí. Studená, suchá, na chladné straně s větry; 

bouří. Chladné, nižší teploty, větrné vánky, upřednostňuje sucho; příjemné počasí. 

0 - 10° je teplejší a ničivé 

11 - 20° je vyrovnaný 

21 - 30° vodnatý 

  

VÁHY - mají nestálý a proměnlivý charakter. Chladno, nižší teploty, lehké větříky, 

upřednostňují sucho; příjemně. 

0 - 10° vyrovnaný 

11 - 20° vyrovnaný 

21 - 30° bohatý na vodu 

  

ŠTÍR - je bouřlivý a ohnivý. Extrémní; skličující; toto znamení zesílí činnost po zbývající části 

horoskopu. Nikdy nedostává se k produkování nějaké akutní povětrnostní činnosti, někdy 

divoký stav. 



196 
 

0 - 10° podporuje sněžení 

11 - 20° mírné počasí 

21 - 30° bouře 

  

STŘELEC - je dárcem větru. teplý, suchý, jasný a slunný; příjemný, babí léto, lednový nebo 

únorový typ upouští od účinnosti. 

0 - 10° vlhké. 

11 - 20° mírné. 

21 - 30° ohnivé, žhavé. 

  

KOZOROH - je vcelku vlhký. Studený v zimě, bouře; může zvětšit žár v létě; přísný a dlouhé 

období, vlhký, zvláště jestliže je v prvním nebo ve 4.domě, nepříjemný a ponurý. 

0 - 10° horká a ničivá. 

11 - 20° vyrovnaný a mírná. 

21 - 30° přináší déšť a bouřky. 

  

VODNÁŘ - původce studené vláhy. Studený, suchý a křehký; blýskavičný; velmi proměnlivý, 

zvětší bouřlivost horoskopu. 

0 - 10° nositel vlhka. 

11 - 20° mírný. 

21 - 30° větrný. 

  

RYBY - jsou chladné a větrné. Chladný, mokrý, mírný, vhodný, naznačí umírněnost, partner k 

Býkovi. 

0 - 10° umírněný. 

11 - 20° vlhký. 

21 - 30° vyprahlý, horký. 

Ingresy, úplňky a novoluní 

ASC (vládce Ascendentu) v kardinálním znamení - výrazné a dlouhodobé počasí 



197 
 

ASC (vládce Ascendentu) ve fixním znamení - stálé počasí 

ASC (vládce Ascendentu) v mutabilním znamení - proměnlivé počasí 

ASC (vládce Ascendentu) v ohni - teplo, sucho 

ASC (vládce Ascendentu) ve vzduchu - teplo a vlhko 

ASC (vládce Ascendentu) v zemi - chladno, sucho 

ASC (vládce Ascendentu) ve vodě - chladno a vlhko 

  

  

Vítr 
• Západní (studený a vlhký) - Merkur, Venuše, Luna 

• Jižní (horký a vlhký) - Mars, Jupiter 

• Východní (horký, suchý) - Slunce 

• Severní (studený, suchý) - Saturn, Luna 

 

• Vrchol aktivity slunečních skvrn (několik cyklů např. 180letý): období největších 

srážek. 

• Za novoluní víc pršívá o 20 %. 

• Fouká-li za novoluní severák - studený déšť. 

• Sledovat úplněk, novoluní, Chiron, Sírius. V meteorologii není rozdíl mezi dobrými a 

špatnými aspekty. 

• Úplná změna počasí při novoluní, nebo při úplňku (do 4 dnů). Jestliže nastane lunární 

fáze v čase 16 -18 hod. a v datu od 15/3 do 15/10 bude pěkné počasí. úplněk v 18:00 

hod. a při jižním větru - bude deštivo. 

• Saturnův rok bývá chladný a vlhký, i když jsou i období sucha. 

• Opat dr. Knauer si rozdělil jak den, tak i noc na dvanáct planetárních hodin a sledoval, 

v které hodině nastane novoluní. To pak dávalo zabarvení lunárnímu měsíci. 

  

Astrolog C.Murphy předpověděl dle postavení Merkura, že 20-01-1838 bude nejchladnější den 

té zimy. A opravdu teplota klesla na -20° v Londýně a ještě dlouho se mluvilo o Murphyho zimě. 

Ten den byla přesná konjunkce Marta s Neptunem ve znamení Vodnáře (připodotknul Karel 

Tichý). 

Zima století - od Silvestra až do 08-03-1929 ani jedinkrát nepřeskočila rtuť v teploměru bod 

mrazu. Frýdeckému strážmistrovi Bučkovi, který měl noční službu zmrzl pendrek tak, že se mu 

pak v teple rozskočil ve dví. Největší mráz byl v noci z 10. na 11.února 1929 (-41°C). V té době 



198 
 

uvízlo na tratích na pět tisíc vagonů s uhlím. Třetina strojvůdců podlehla vážným chřipkám a 

těm, kteří zůstali na trati omrzaly uši, nosy a ruce. Železničáři plakali bolestí jako děti. MFDnes 

09-03-2001 

Prudké ochlazení nastalo na Silvestra 1978. Na noční směnu šli pracující za teploty +10° a ráno 

v šest hodin odcházeli z práce za mrazu -20°. Pokles teploty během noci byl o třicet stupňů. 

Velký teplotní extrém nastal i 20-04-1971, kdy uprostřed jara teplota poklesla na mínus 20° 

MFDnes 11-01-2002  

Astronom Křivský jako student se začal zajímat o záznamy počasí, které se dělají na věží 

pražského Klementina nepřetržitě od roku 1805 - je to nejdelší pozorovací řada ve střední 

Evropě. Když je porovnával s osmdesátiletým cyklem sluneční činnosti, zjistil nápadnou shodu: 

čím je Slunce aktivnější, tím více dešťů. Monografie na toto téma uveřejnil ve třech jazycích v 

roce 1953. A dnes říká: "Vzhledem k tomu, že naše hvězda jde právě do dlouhodobého útlumu, 

můžeme kolem roku 2025 čekat maximum srážek". 

MFDnes ze dne 03-12-2001 

  



199 
 

Předpověď deště 
Sachin Malhotra (védský astrolog) 

 

Při studiu astrometeorologie je pro předpověď deště nejdůležitější tranzit planet vůči Slunci. 

Klasický text Medini Jyotish jako Bhavishya Phala Bhaskar uvádí desítky planetárních 

kombinací dobrého deště, nedostatku deště a hladu. Tranzit malefických planet přes Slunce je 

považován za překážku pro déšť, zatímco tranzit prospěšných planet (Jupiter, Venuše a 

Merkur) přes Slunce nebo za Sluncem je pro déšť obecně příznivý. Kromě toho se při 

předpovědi počasí obecně zohledňuje také cyklus "slunečních skvrn".  

Dále je třeba zohlednit umístění Slunce v nakšatře, případně kdy Slunce do dané nakšatry 

vstoupilo (např. noční vstup Slunce do nakšatry Ardra je pro déšť příznivější). 

Jako další sledujeme umístění nebo vstup Slunce, Luny atd. do vodních znamení (jako védský 

astrolog pracuje pochopitelně se siderálním zodiakem). 

Sledujeme aspekty. Např. déšť podpoří dobrý aspekt Jupitera (v Rybách) s Merkurem; Venuše 

(v Raku) dobrý aspekt se Saturnem atp. 

Zdroj 

 

 

 

  

https://astrologicalmusings.com/forecasting-trends-for-the-south-west-monsoon-2022-for-india/


200 
 

HORÁRNÍ ASTROLOGIE 

 

Deborah Houlding 
 

Úvod do horární astrologie 
https://www.skyscript.co.uk/horary_intro.html 

Horární astrologie, která byla kdysi základem praxe každého astrologa, nabízí přímý vhled do 

otázek, které jsou v myslích lidí skutečně aktuální. Při efektivním použití je jednou z 

nejužitečnějších technik, jak nabídnout vedení v krizových situacích. Její metoda spočívá v 

sestavení horoskopu, který je sestaven speciálně za účelem prozkoumání záležitosti, která se 

týká člověka. Povaha těchto obav může mít mnoho podob, včetně otázek týkajících se vztahů, 

finančních investic, kariéry, rodinných záležitostí, konfliktů a soudních sporů, dokonce i 

ztracených předmětů nebo pohřešovaných osob. 

Horoskop se sestavuje pro okamžik, kdy je otázka v mysli vyjasněna, vykrystalizuje do struktury 

a je předložena k astrologickému zkoumání. Prostřednictvím nebeské symboliky se astrolog 

snaží získat hlubší duchovní poznání pozemských záležitostí a snaží se pochopit širší význam 

situací, které nás trápí. Ačkoli se některé jeho aplikace mohou zdát velmi přízemní a zcela 

praktické, není pravda, že se pomocí horáru dá odpovědět na každou otázku, která člověku 

prolétne hlavou. Tradice nás upozorňuje, že k tomu, aby byly naše horoskopy relevantní a 

spolehlivé, je zapotřebí upřímný přístup a záležitost hodná hlubokého zamyšlení. 

Jakákoli definice horoskopu musí akceptovat, že se jedná o metodu předpovídání, která je 

silně závislá na symbolickém vyhodnocení. Filozofie, která je základem horoskopu, je tou, 

která pohání celé spektrum astrologických technik - zaprvé, že významné okamžiky nejsou 

nikdy vybrány náhodně, ale působí jako součást jemně vyladěného soukolí, které odhaluje své 

plody vědomí v přesném okamžiku vesmírných sympatií. Totéž platí bez ohledu na to, zda se 

jedná o zrození dítěte, národa, instituce nebo realizace. Za druhé, že navzdory zdánlivé 

různorodosti a oddělenosti událostí, které se nám dějí, a emocí, které prožíváme, je náš vesmír 

propojen. Všichni jsme součástí životů ostatních a každá jednotlivá událost je součástí většího 

obrazu, který nese širší význam, než jaký je schopen pojmout náš izolovaný pohled na něj. 

Přijetí skutečnosti, že žijeme ve smysluplném vesmíru s implicitním smyslem pro účel, nám 

umožňuje uznat, že existuje božská podstata, která se nás snaží vést k pochopení tohoto 

širšího obrazu, přičemž stíny smyslu se odrážejí v nás i kolem nás. Naše vnitřní pohnutky a 

vnější zkušenosti jsou součástí vyššího projevu smyslu, a proto podléhají symbolické analýze. 

Zatímco však moderní natální astrologie obecně dává volný průchod tvůrčímu výkladu 

symbolického jazyka astrologie a na pohyby planet pohlíží především jako na vhled do našich 

vnitřních pohnutek, v horoskopu by byl takový přístup příliš laxní a otevřený široké škále 

možných projevů. Znemožnil by jisté posouzení toho, co se ve vnějším životě skutečně 

https://www.skyscript.co.uk/horary_intro.html


201 
 

odehrává. Abychom mohli vyvinout funkční a užitečnou metodu analýzy horárních horoskopů, 

je třeba astrologickou symboliku redukovat na její nejpřízemnější použití vzhledem ke 

kontextu otázky. Na vysoké úrovni může být Saturnovi vlastní proces strukturalizace, 

kompresí, omezení a zpevnění; horár však potřebuje poznat jeho nejnižší prozaickou úroveň - 

to, že může symbolizovat zeď, která vyznačuje hranice zahrady. 

Není třeba o tom dlouho přemýšlet, abychom si uvědomili, že existuje mnoho možností, co by 

Saturn mohl představovat na spodní hranici svých projevů: jedovatá bylina, stará kost, 

bělovlasý muž, kožená bunda, rozpadající se ruina, finanční ztráta, ledovec, zákaz přiblížení - 

seznam je nekonečný a z praktického hlediska poměrně nepoužitelný, pokud nelze omezit jeho 

rozsah znalostí toho, jak je jeho symbolika měněna a definována dalšími astrologickými 

podmínkami. To samozřejmě vyžaduje podrobné studium přísně a ostře definované 

symboliky. Moderní učebnice, které se zaměřují na základní principy astrologické symboliky, 

nemohou tomuto požadavku vyhovět, což je jeden z důvodů, proč horární teorie zůstala tak 

závislá na tradičních metodách popsaných v historických textech, které se takovým praktickým 

vládcům věnují velmi podrobně. Klasickým textem je kompendium Williama Lillyho ze 17. 

století Křesťanská astrologie, třísvazkový epos čítající 832 stran velmi podrobných informací. 

S takovým rozsahem a hloubkou informací je možné strávit studiem horoskopu celý život a 

stále mít pocit, že je ještě co objevovat. Znalost horoskopu však není jen o osvojení si technik 

a dogmat, ale také o rozvoji sebedůvěry, osvojení si zdravého úsudku, uplatnění vnímání a 

zdokonalení dovedností analytického myšlení, syntetického výkladu a citlivé komunikace. I 

střípky "techniky" dovedou praktikujícího na dlouhou cestu, když si plně uvědomí její 

důležitost. 

Častým omylem je domnívat se, že vzhledem k tomu, že symbolický výklad astrologických 

faktorů je v horoskopech často velmi prozaický, je v nich méně duchovního významu nebo 

možností vyjádřit svobodnou vůli. Horár je studium prediktivní astrologie, ale to samo o sobě 

nevyžaduje fatalistický pohled. Samozřejmě velmi záleží na zkoumané problematice, některé 

otázky jsou mnohem přímočařejší než jiné; ale obvykle je snaha o získání vhledu do "širšího 

obrazu" procesem, který možnosti spíše otevírá, než aby je uzavíral. To je skutečnost, kterou 

je zcela jistě třeba více uznávat, protože v rámci horární praxe existuje oblast, která plně 

zahrnuje potřebu nahlížet za vnější důsledky a zkoumat skryté faktory, které odhalují svou 

důležitost díky svému významu v horoskopu (i když si klient nemusí být vědomě vědom jejich 

významu). Často se tak děje v případech, kdy klient usiluje o pochopení traumatické události 

a také o poznání toho, co se děje a co se pravděpodobně stane v budoucnosti. Horární technika 

má mnohem větší flexibilitu a jemnost, než si většina astrologů představuje. Jeho užitečnost 

je omezena pouze omezeními, která mu klademe. 

Následující lekce a cvičení jsou určeny k představení horárního přístupu a některých jeho 

technik. Součástí jsou i některá cvičení pro samostatné vyhodnocení a podle časových 

možností budou představeny nové zdroje. 

  



202 
 

 

Identifikace signifikátorů 
Jedním z výrazných rozdílů mezi horární a natální prací je, že planety nejsou považovány za 

symboly vnitřních pohnutek a emocí, ale za doslovné představitele událostí a postav v životě 

klienta. Například Venuše může vypovídat méně o principu touhy než o skutečném objektu 

touhy. Její umístění může nabízet důležité fyzické popisy a charakteristiky chování jiné osoby, 

kterou tato planeta reprezentuje. 

Schopnost vzít do ruky horoskop a získat přímý a hluboký přístup k detailům života klienta je 

dovednost získaná díky jisté a důkladné znalosti astrologické symboliky. Znalost jednotlivých 

prvků horárního řemesla umožní vykreslit obraz horoskopu s větší plynulostí a hloubkou. Díky 

zkušenostem je možné nabídnout velmi podrobný popis pozadí a současného stavu situace a 

z budoucích posunů v horoskopu spolehlivě odhadnout, kam situace směřuje. 

Prvním krokem k tomuto cíli a nejdůležitější částí horárního úsudku je správné přiřazení 

příslušných planet k jednotlivým postavám a událostem v otázce. Jakmile jsou tyto planety 

určeny, označujeme je jako signifikátory, protože označují konkrétní osoby nebo události, 

které jsou pro danou otázku relevantní. Horární úsudek by se měl vždy zaměřit na stav a pohyb 

hlavních signifikátorů, které jsou určeny následovně: 

  

Signifikátoři v horáru 

Osoba, která klade otázku, se nazývá tazatel. Tazatel je vždy primárně označen planetou, která 

vládne ascendentu. Stav 1. domu, všechny planety v 1. domě a Luna také pomohou popsat 

tazatele a jeho situaci. 

Měsíc je obecným signifikátorem celé situace. Může pomáhat reprezentovat tazatele nebo 

popisovat okolnosti, které ho obklopují, nebo může popisovat vývoj událostí či hluboce 

související problémy, které nemusí být z otázky hned patrné. Vždy vyžaduje určitou pozornost. 

Jako příklad uveďme otázku "Opustí mě manžel?". Tazatel si klade tuto otázku, a proto ji bude 

označovat planeta, která vládne ascendentu. Pokud vychází Váhy, jejím signifikátorem bude 

Venuše. Při sestavování popisu budete muset prozkoumat postavení a stav Venuše, ale měli 

byste také zvážit podrobnosti, které přidávají planety v prvním domě nebo planety, které jsou 

s Venuší v těsném spojení. 

V takovém horoskopu bude Beran descendentní, a protože se otázka dotazujícího týká jeho 

(jejího) manžela, který spadá pod vládu 7. domu, je Mars brán jako signifikátor pro 

dotazovaného. Postavení a stav Marsu opět dodá podrobnosti, stejně jako případné další 

planety v 7. domě. 

Většinu odpovědí nalezneme v postavení těchto dvou hlavních signifikátorů, takže zatímco 

ostatní planety se mohou podílet na doplnění popisných detailů, tyto dvě planety působí jako 



203 
 

ohnisko, kterému je třeba věnovat pozornost. Kromě toho bychom se měli pozorně podívat 

na postavení Měsíce a zahrnout je do úsudku. Luna působí jako hlavní, obecný signifikátor, 

takže její vztah k ostatním planetám a signifikátorům výrazně zpřesní posouzení jejich situace. 

Zvláštní roli Luny v horoskopu a způsoby, jakými může pomoci popsat osobu, která se ptá, 

nebo její situaci, se budeme podrobněji zabývat později. Prozatím si jednoduše zapamatujte, 

že Luna je důležitým obecným faktorem, který by neměl být nikdy přehlížen. Vždy se musíte 

ptát, co vám postavení Luny říká. Pokud ostatní signifikátory dávají smysl, ale postavení Luny 

se nezdá odpovídat tomu, co o horoskopu víte, možná si budete muset položit otázku, zda 

neexistují jiné základní faktory, které jsou klíčem ke klientovu problému. 

  



204 
 

Tradiční vládci znamení 
  

Horár bezpochyby funguje nejlépe, když se používají tradiční vládci znamení. Seznamte se s 

tradičním schématem vládců a zvykněte si používat tyto planety při přiřazování signifikátorů v 

horoskopech. 

Tradiční schéma vládců uznává pouze sedm viditelných planet, jak je znázorněno na 

následujícím obrázku. Všimněte si, jak se planety symetricky rozmísťují od Slunce a Luny, 

přičemž Mars vládne Štíru, Jupiter Rybám a Saturn Vodnáři. 

 

  

Existují tři hlavní důvody, proč se v prediktivní větvi horární astrologie zachovávají tradiční 

vládci, a stojí za to je v této fázi představit ve prospěch těch, kteří mohou mít potíže s 

odklonem od hlavních trendů. 

Horární astrologie je nauka, která je z velké části odvozena ze symbolických a filozofických 

asociací. Při vytváření tradičních vládců se přiřazení zakládalo na symbolické struktuře, která 

je sama o sobě úplná. Narušení jakékoli části této symbolické struktury ničí základní sílu a 

zdůvodnění celku. Jakkoli může být pro některé astrology lákavé pociťovat, že Pluto přirozeně 

splývá s významem Štíra; popírání vládcovství Marsu nad Štírem popírá také samotný důvod, 

proč mu bylo přiděleno vládcovství nad Beranem. Kromě Světel (Slunce a Měsíce) vyplývá 

vládnutí každé planety nad jí přisouzenými znameními z jejího vztahu ke Slunci a uznává vládu 

nad dvěma znameními - jedním denním (diurnal) a druhým nočním (nocturnal). Denní energie 

se vztahují k mužství, jsou aktivní, přímé a výrazné, zatímco noční energie se vztahují k ženství, 

jsou citlivé, nepřímé a působivé. 



205 
 

Rozlišení denních a nočních vlivů a způsobu, jakým zmírňují přirozenou povahu planety, je 

nesmírně důležité a bohužel je v mnoha moderních textech, které neberou v úvahu původní 

filozofii a nevysvětlují její důvody, přehlíženo. Definice denních a nočních vlivů mohou zcela 

nově definovat planetární energie - uvažte sami, jak se Mars v Beranu, denním znamení, 

projevuje velmi aktivním, přímým a expresivním způsobem, zatímco Mars ve Štíru je spíše 

nepřímý - energie, která se uvolňuje pomalu, záměrně a s chladnou kontrolou, zcela opačně 

než přirozená, horká a suchá energie, kterou si s Marsem spojujeme, ale přesto stejně hrozivá. 

Totéž platí pro vládce znamení Merkuru, Venuše, Jupiteru a Saturnu; každý z nich se vztahuje 

k dennímu znamení, kde je posílena jeho mužská energie a jeho projevy jsou zjevnější, a také 

k nočnímu znamení, kde jsou zdůrazněny jeho ženské rysy a jeho charakteristiky jsou více 

implicitní. 

Kromě výše uvedeného vás studium horoskopu povzbudí k tomu, abyste rozdělili symbolické 

asociace, které se spojují do volných astrologických náhledů, a znovu tak vytvořili jasnější a 

pevnější definice, které vycházejí přímo z příslušného zdroje. Například celé téma "Pluto = Štír 

= 8. dům" se stává nebezpečnou astrologickou odbočkou, když každý prvek splyne s druhým a 

začne znamenat totéž. Pluto neznamená totéž co Štír, ani neoznačuje totéž, co představuje 8. 

dům. Někteří astrologové ho však takto používají, a proto dávají Plutu velmi negativní nádech, 

přestože planeta sama o sobě je čistá energie, která může být dobrá nebo špatná; její vliv je 

třeba posuzovat čistě podle jejího spojení s faktory v příslušném horoskopu. 

Je pravda, že někdy existují podobnosti, ale rozpoznávání pouze podobností bez pochopení 

jasných rozdílů vede k chaosu a neschopnosti použít detailní preciznost v popisných soudech. 

V horáru budou vaše interpretační schopnosti jen tak dobré, jak vám to dovolí znalost 

astrologické techniky. Vyhněte se proto jakémukoli pokušení spoléhat se na "instinkt" nebo 

"volné asociace" a buďte připraveni definovat a vysvětlit své významy - to neplatí jen pro 

moderní vládce, ale je to stejně důležité u všech vládců; Mars není totéž co Beran, ani totéž co 

první dům, a totéž platí pro všechny ostatní asociace planeta/znamení/dům. 

Dalším praktickým důvodem pro zachování tradičních vládců znamení v horoskopu je 

skutečnost, že se obecně zabýváme astrologií zaměřenou na osoby a přikládáme vládcům 

znamení značnou důležitost, aby symbolizovali jednotlivce nebo osobní události. Vnější 

planety sice nepopírají svůj obecný význam ani jim neupíráme důležitou roli při posuzování, 

ale uznáváme, že mají tendenci reprezentovat společenské nebo politické vlivy. Tam, kde se 

dostanou do kontaktu se signifikátory, mohou přidat jemné popisné informace, ale jejich 

pomalý pohyb nedokáže vyjádřit osobní vliv tak, jak to dokáží rychleji se pohybující viditelné 

planety prostřednictvím technik, jako je přenos nebo sběr světla. Tyto techniky budou 

podrobně popsány později, ale v zásadě platí, že oddělení signifikátoru od kontaktu jedné 

planety a její pohyb směrem k jiné planetě odhalí, kým nebo čím se tazatel naposledy zabýval 

před položením otázky a s kým se bude zabývat příště. Vnější planety nejsou schopny ukázat 

tento tok pohybu, a proto nemohou odhalit jemný stupeň detailu v událostech nebo v jednání 

tazatele. Bez ohledu na to, jaké argumenty lze uvést pro jejich použití v natální práci, je jejich 

použití v horárních technikách jednoznačně nevýhodné. 



206 
 

A nakonec, ale v žádném případě ne na posledním místě, existuje důkaz, že v horoskopu 

fungují tradiční vládci. Pokud někteří astrologové chtějí dokázat, že moderní vládci fungují 

stejně efektivně, je to v pořádku, ale já jsem to nikdy neviděla prokázané, a tak to nemohu 

zaručit. Mohu zaručit, že tradiční vládci fungují, a to jak na čistě naučné úrovni - protože máme 

významné dědictví minulých astrologů, kteří prokázali jejich použití v praxi -, tak to mohu 

potvrdit i osobně, protože mé vlastní horoskopy a nesčetné množství horoskopů předložených 

studenty a kolegy to bezpochyby prokázaly. Vnější planety jako vládci znamení v horoskopu 

nehrají žádnou roli, nepůsobí jako vládci, spoluvládci ani jako sekundární vlivy nad znameními 

zvěrokruhu. 

Než opustíte tuto lekci, přečtěte si článek Filozofie vládců znamení (v angličtině), který 

vysvětluje více o přirozených vazbách mezi planetami a jejich rolích vládců znamení. Poté se 

vraťte na tuto stránku a proveďte níže uvedené jednoduché cvičení. Odpovědi jsou k dispozici 

na následujícím odkazu. Pokud budete mít s odpověďmi potíže, přečtěte si znovu tuto a 

předchozí stránku. Pokud však máte problémy, protože nemáte jasnou představu o vládcích 

domů, pokračujte v lekcích - vládci domů se budeme podrobně zabývat příště. 

 

  

  

  

http://www.skyscript.co.uk/rulership.html


207 
 

1. Která planeta označuje tazatele21? 

2. Pokud by se otázka týkala dovolené v zámoří, která planeta by znamenala cestu22? 

3. Pokud by se otázka týkala kariéry tazatele, která planeta by představovala tazatele23? 

4. Pokud by se otázka týkala smrti tazatele, která planeta by představovala tázaného24? 

5. Jaký aspekt existuje mezi dvěma hlavními signifikátory ve scénáři uvedeném v otázce č. 425? 

  

 
21 Měsíc jako vládce ascendentu. 
22 Saturn, vládce znamení Vodnáře na hrotu 9. domu "zámořských cest". 
23 Jupiter, vládce znamení Ryb na MC, což značí kariéru. 
24 Saturn, vládce 8. domu smrti. 
25 Mezi Lunou, signifikátorem tazatele, a Saturnem, signifikátorem dotazovaného, je rozdělující opozice. 



208 
 

Domy v horáru 
Vzhledem k tomu, že planetární signifikátory se určují v souvislosti s domy, je podrobné a 

důkladné porozumění vládcům domů v horoskopu velmi důležité, a to více než v natální práci 

nebo v mnoha jiných odvětvích astrologie. Zbývající část této výuky se zaměřuje především na 

zdokonalení schopnosti přiřadit záležitosti k příslušnému domu, aby bylo možné správně najít 

signifikátory v práci s horoskopem. 

Na začátek vás odkážeme na výňatek z textu Williama Lillyho ze 17. století Křesťanská 

astrologie. V této pasáži, kde Lilly uvádí vládce domů, dobře shrnuje, jak se vládci domů 

uplatňovali v tradiční, prediktivní práci. Není nutné považovat Lillyho za výhradní zdroj 

významů domů - samozřejmě existují moderní vládci, kteří nejsou v jeho díle zahrnuti - ale je 

nezbytné porozumět tradičním významům domů a plně si uvědomit základní pojmy, které se 

k nim vážou. 

Tento kurz často odkazuje na příklady a komentáře od Lillyho, protože jeho obsáhlá učebnice 

z roku 1647 je obecně považována za rozhodující příručku pro studenty horoskopu. Kurz bude 

obsahovat reprodukce všech požadovaných pasáží z textu, ale každému, kdo se chce vážně 

věnovat studiu horoskopu, důrazně doporučujeme zakoupit si celou knihu - je to vynikající 

učebnice pro širší studium; nejen pro horáry, ale pro pochopení tradičního přístupu ke všem 

astrologickým technikám. 

Pokud toho o Williamu Lillym moc nevíte - kdo to byl a co dělal - bude užitečné přečíst si 

článek Život a dílo Williama Lillyho (v angličtině), který napsal David Plant. David na svých 

webových stránkách English Merlin vytvořil vynikající zdroj věnovaný Williamu Lillymu a 

dalším astrologům 17. století. 

Při čtení Lillyho popisu vládců domů mějte na paměti, že je obtížné získat všechny výhody z 

jednoho rychlého přečtení textu. Doporučuji studentům, aby si tuto část přečetli alespoň 

dvakrát a poznamenali si všechna vládcovství, která se jim zdají nová nebo zvláštní. Je také 

dobré vytvořit si rejstřík všech zajímavých signifikátorů, vládcovství nebo technik, které v 

Lillyho díle (nebo v jiných tradičních textech) objevíte, protože se na ně později budete možná 

potřebovat spolehnout při vlastních úsudcích. 

Na níže uvedeném odkazu najdete Lillyho vysvětlení významů domů. Po jeho prostudování se 

vraťte na tuto stránku a pokračujte v této lekci. 

Read Lilly's Of the Twelve Houses, their Nature and Signification 

  

http://www.skyscript.co.uk/lilly.html
http://www.skyhook.co.uk/merlin/index.htm
http://www.skyscript.co.uk/lilly_houses.html


209 
 

Hroty domů a orbisy 
V Křesťanské astrologii (str. 33 a 151) se Lilly zmiňuje o 5° sféře vlivu, která předchází hrotům 

domů. Většina autorů tento orbis připouští, protože hrot je nejsilnějším bodem vlivu domu a 

každá planeta umístěná v blízkosti hrotu silně zvýrazňuje záležitosti daného domu. Pokud tedy 

hrot 2. domu připadá na 21° Raka, má se za to, že planeta na 18° Raka má vliv na záležitosti 2. 

domu, a nikoliv 1. domu, i když je technicky umístěna v úseku 1. domu. Často se setkáte s 

autory, kteří hovoří o tom, že taková planeta je "ve" 2. domě, což je pro začátečníky matoucí. 

Chtějí tím říci, že je v konjunkci s hrotem 2. domu, že se nachází do 5° od něj, a že tedy má vliv 

na záležitosti tohoto domu. 

V níže uvedeném horoskopu se bod štěstí (často označovaný jako "fortuna" a znázorňovaný 

symbolem  ⊗︎) nachází v rozmezí 5° od hrotu 11. domu, a proto je považován za odpovídající 

11. domu, a nikoli 10. domu. Saturn, který je vzdálen 5°23' od hrotu 10. domu, je mimo 5° 

oběžnou dráhu, a proto je považován za odpovídající 9. domu. 

 

V následující části budou podrobněji vysvětleny některé pojmy, s nimiž se setkáváme v úryvku 

z Lillyho textu. Než budete pokračovat, udělejte si test, abyste se ujistili, že jste si osvojili 

některé důležité body, které jsme zatím probrali.  

  



210 
 

Různé termíny 
Angularita, sukcese a kadence 

Většina studentů ví, že domy jsou definovány jako úhlové - angulární (1., 4., 7. a 10.), následné 

- sukcesní (2., 5., 8. a 11.) a kadentní (3., 6., 9. a 12.), jak ukazuje následující schéma. 

 

  

Všechny domy nemají stejnou sílu a moc. Pokud se planeta nachází v angulárním domě, působí 

mnohem silněji než v kadentním domě. Na straně 48 knihy Křesťanská astrologie Lilly píše: 

Úhlové domy jsou nejsilnější, následné domy jsou další v pořadí, kadentní domy jsou slabé a 

málo účinné: následné domy následují po úhlových domech, kadentní domy jsou další [po] 

následných domech. Co do síly a účinnosti jsou řazeny takto: 

  

1 10 7 4 11 5 9 3 2 8 6 12 

  

Z toho plyne, že když jsou dvě planety stejně významné, jedna na ascendentu a druhá v 

desátém domě, budete usuzovat, že planeta na ascendentu má větší sílu působit na to, co 

znamená, než ta, která je v desátém domě. V ostatních domech postupujte podle jejich pořadí 

a pamatujte, že planety v úhlech projevují své účinky účinněji. 

Astrologické osy - ascendent, střední nebe (MC), descendent a dolní střední nebe (IC) - jsou 

nejsilnějšími a nejvlivnějšími oblastmi v každém horoskopu. Každá planeta, která je v konjunkci 

s úhlem, má výrazný vliv, který rezonuje v celém horoskopu a výrazně podbarvuje jeho celkový 

význam. 

Vzhledem k jejich prvořadému významu se tyto úhly často označují jako "kardinální body" a 

přímo souvisejí se světovými stranami východ, jih, západ a sever. 

Slovo "kardinální" pochází z latinského cardo, což znamená "kloub" a označuje něco, co má 

prvořadý význam. Starověcí astrologové považovali kardinální body za velkou osu, která drží 

Zemi v dané poloze; Manilius, píšící v 1. století př. n. l., tak tvrdí: 



211 
 

Tyto body mají výjimečnou sílu a jejich vliv na osud je největší, jaký naše věda zná, protože 

nebeský kruh je jimi zcela udržován v dané poloze jako věčnými podpěrami. 

  

Úhlové domy (někdy nazývané kardinální domy) jsou domy, které začínají úhly. Když je planeta 

umístěna v rohovém domě, působí silněji. Cokoli představuje, projeví svou sílu rychlým a 

dynamickým způsobem. 

Následné domy se tak jmenují proto, že planety z nich se podle denního pohybu nebes 

dostávají do kardinálního postavení. Tyto planety zažívají postavení střední síly. 

Slovo "cadent" znamená "padlý" a je kořenem slova cadaver, což znamená mrtvola. Planeta v 

kadentním domě byla denním pohybem přemístěna z kardinálního postavení a symbolizuje 

něco, co se z pozice moci přesunulo do stavu slabosti nebo pádu z milosti. 

 

  

Rohové domy představují naše vlastní "sídla moci", místa známá a ovládaná. Čím větší je 

vzdálenost mezi planetou a úhlovými domy, tím menší je její síla a tím větší odcizení ve svém 

okolí zažívá. Původně měly všechny kadenční domy určité zastoupení nad cizími místy a 

situacemi. Nedostatek povědomosti neznamenal jen popření síly, ale svědčil také o strachu a 

nebezpečí. 

V celé Křesťanské astrologii se Lilly odvolává na to, že planety jsou úhlové, sukcesní a kadenční. 

Při načasování událostí přinášejí angulární planety rychlý výsledek, planety sukcesní působí 

pomaleji a planety kadenční jsou tak neúčinné, že často nepůsobí vůbec nebo působí tak 

dlouho, že byste si nad situací nejdříve zoufali. Můžete pochopit význam této skutečnosti v 

horoskopu sestaveném za účelem zjištění, zda bude pohřešovaná osoba nalezena v pořádku. 

V případě dobrého uplatnění úhlových domů můžete očekávat, že se velmi rychle dozvíte 

pozitivní zprávu nebo dojde ke shledání. Pokud jsou planety v detrimentu a aspekty jsou 

špatné, nemusí být zprávy tak dobré, ale situace se přesto rychle vyřeší. Pokud by však 

signifikátory byly kadenční, nastane dlouhé období pocitu, jako by se nic nedělo, a může se 

stát, že tazatel nebude nikdy schopen situaci plně vyřešit. V horoskopech ztraceného majetku 

jsou signifikátory v úhlových domech silnou indikací obnovy, v kadentních domech je 

pravděpodobné, že se předmět nepodaří získat zpět. 

  



212 
 

Angulární planety jsou silné, takže lidé nebo záležitosti, které označují, jsou silné a přitahují 

velkou pozornost. Pokud by představovala nějakou osobu, znamenala by taková planeta 

někoho, kdo má moc "dotáhnout věci do konce". Pokud značí nějakou nemoc, má tato nemoc 

moc škodit, proto je v chorobopisech lepší najít vládce 6. domu kadentního. V obchodních 

horoskopech 10. dům označuje cenu transakce, takže pokud je vládce 10. domu angulární, 

cena bude vysoká a přitáhne velký zájem, pokud je kadentní, cena bude nízká. 

  

V následující tabulce jsou uvedeny některé principy angularity v horoskopech. Nezapomeňte, 

že se jedná o obecné zásady, které tvoří pouze část celkového úsudku. 

 

  



213 
 

Domy v horáru  
Alphee Devoie 

 

Ascendent v horární astrologii 

Ascendent v horárním horoskopu vždy popisuje osobu, která klade otázku. Takové osobě se v 

horární astrologii říká "tazatel". Ascendent v horáru není nutně popisem osobních vlastností 

člověka, ale spíše odrazem jeho pocitů ve vztahu k položené otázce: je ze své situace sklíčený, 

zoufalý, nebo plný naděje? Pokud se zdá být velmi rozrušený, nebo pokud je ascendent v 

horáru silně poškozen, nebo pokud je zasažen vládce ascendentu, musíte být vůči klientovi co 

nejtaktičtější a diskrétní. 

To znamená, že tazatel je vždy ten, kdo klade otázku. Znamení určující tazatele, planeta 

vládnoucí tomuto znamení, znamení, ve kterém se nachází, a aspekty, které tvoří, vždy 

popisují stav mysli tazatele ve vztahu k položené otázce. Pokud je něco z tohoto seznamu v 

horoskopu silně ovlivněno, znamená to, že s tazatelem je třeba zacházet velmi opatrně. Kromě 

toho lze podle ascendentu v horáru vyčíst mnohé o vzhledu a fyzickém stavu osoby, která 

klade otázku. 

Faktem je, že v astrologii se nelze omezit pouze na jeden dům, je třeba se dívat i na ostatní 

domy. Například osmý dům znamená smrt. Ne vaši smrt, ale smrt obecně. Ale abyste určili, 

kdo (nebo co) umírá, musíte se nutně podívat i na ostatní domy. Nemůžete se prostě podívat 

na horoskop a říct: "Ano, vypadá to, že někdo zemře." 

Stejné je to se šestým domem, který je tradičně považován za dům zdraví. Nemusíte mít žádné 

zdravotní problémy, i když je váš šestý dům silně zasažen, pokud je váš ascendent zároveň bez 

poškození. Jinými slovy, můžete mít ten nejhorší šestý dům na Zemi s nejrůznějšími 

poškozeními, a přesto se těšit výbornému zdraví. To je váš horoskop. Stejně je tomu i v horární 

astrologii. V takovém případě tedy moje odpověď zní, že zasažený šestý dům pouze říká, že 

byste si měli umět vybrat své priority. 

A to znamená podívat se do svého nitra a zjistit: čím trávíte svůj čas? Je to něco, co stojí za to, 

abyste tomu věnovali svůj čas? Máte pocit, že rostete od situace k situaci? To je také šestý 

dům. Šestý dům může být také domem práce, ale pak je hlavní věcí práce! Říká však také: 

Čemu jsem ochoten věnovat svůj čas na tomto světě? Co je pro mě v tomto životě 

nejdůležitější? Šestý dům může být domem zdraví jen proto, že se rozhodnete sami pro sebe: 

"Především jsem sám sebou. Musím jíst zdravě, chodit spát a vstávat včas a nepřehánět to, 

protože když to nebudu dělat, mohu mít zdravotní problémy." 

Faktem je, že šestý dům je domem, který říká: pokud pro to chcete pracovat, můžete pracovat 

dnem i nocí, protože vždycky se najde někdo, kdo bude vaše služby potřebovat. Musíte se 

naučit říkat ne. Pokud se nenaučíte říkat ne, budete muset pracovat dnem i nocí a udělá se 

vám špatně. To říká šestý dům, ale není příčinou vašich nemocí. 



214 
 

Ascendent je na druhou stranu jiná záležitost. Ascendent je tělo, je to rámec obklopující naši 

duši. Když se člověk narodí a je vyvržen z matčina lůna, stane se následující: tělo opustí tělo 

matky právě ve chvíli, kdy je nastaven ascendent; je připraveno nést lidskou duši. To je vše. 

Proto tělu vládne ascendent. 

Proto, pokud máte v horoskopu Mars na ascendentu, můžete mít horečky, řezné rány atd. 

Když se něco dotýká ascendentu v horoskopu, je s tělem vždy něco v nepořádku nebo ho 

ohrožuje. Pokud tranzitující Saturn přechází přes ascendent, existuje pro vaše tělo 

bezprostřední hrozba, protože pokud máte nějakou slabost, bude reagovat na Saturn 

přecházející přes ascendent. Pokud se nezklidníte, pokud nezpomalíte své tempo, narazíte na 

zdravotní problémy. Budete se cítit unavení. Budete mít pocit, že se na vás všichni snaží své 

problémy hodit. Když je váš ascendent zasažen, vaše tělo se začne cítit unavené. 

Vaše zdraví ovlivňují tři faktory ve vašem horáru a natálním horoskopu. Jedním z nich je šestý 

dům. Ten vám prozradí, s jakou částí vašeho těla mohou být potíže. Ascendent říká, že pokud 

se o své tělo nezačnete starat hned teď, problémová část onemocní. Se zdravím má 

samozřejmě hodně společného i Slunce, protože Slunce je jiskra, která člověku dodává životní 

sílu, motor, který člověka drží nad vodou. 

Když se tranzitující Saturn spojí s vaším Sluncem, můžete spát celých čtyřiadvacet hodin za 

den. Když Saturn tranzitoval přes mé Slunce ve Vahách, bylo to pro mě těžké období. Neměl 

jsem energii cokoli dělat. Prostě se mi nechtělo nic dělat. Byl jsem naprosto fyzicky vyčerpaný 

- pořád, pořád, i když jsem nic nedělal, protože Slunce je motor, fyzický motor, který nás 

udržuje při životě. Pro sebe Slunce nazývám jiskrou nebo plamenem Duše, který nás vlastně 

pohání k životu a tvorbě. 

Slunce je to, díky čemu se cítíte významní, označuje kvalitu, v níž byste měli být uznáváni a 

přijímáni okolním světem. Člověk se cítí šťastný, pokud je jeho Slunce šťastné. Můžete mít 

veškerou energii světa, ale pokud získáte pocit, že vás svět nepřijímá nebo neuznává, začnete 

o sobě pochybovat a ztratíte svůj cíl; váš vnitřní oheň vyhasne stejně jako vaše motivace. 

Začnete být v depresi a vaše energie to odnese jako první! Je vyčerpaní a chce se vám spát, 

chcete se schovat. Jednoduše nemáte energii, protože v té době vaše Slunce říká: "Umírám!". 

Prohlašuje: "Jsem tak unavené z tohoto života, ve kterém není žádné štěstí." Když jste 

nešťastní, něco ohrožuje vaše Slunce, protože Slunce je to, co vás činí šťastnými. Co tedy 

mohou ostatní planety v tomto životě udělat, aby ve vás udržely jiskru života? 

Když je Slunce něčím ohroženo, zhasne i tato jiskra, vaše tělo už samozřejmě nedostává tolik 

energie jako dříve a stává se náchylnějším k různým nemocem. Pokud šestý dům horoskopu 

říká, že se o své tělo nestaráte, znamená to, že se buď špatně stravujete, nebo nedostatečně 

odpočíváte, a proto se dříve či později dostanete do problémů. Všechny tyto tři faktory mají 

tedy velký vliv na zdraví. 

Jednou večer mi zavolal známý a říká: "Jsem nemocný. Byl jsem u lékaře, ale ten nic vážného 

nezjistil.“ Podívám se na ascendent v jeho horoskopu a zjistím, že je v trinu na Slunce a v trinu 



215 
 

na Uran, a skutečně je Slunce dobře aspektováno. Nezbývá mi než mu říct: "Ale u vás opravdu 

není nic vážného. Nemusíte se bát, nic vám není!“ Budete se divit, jak často se vás budou ptát 

na podobné sžíravé otázky. Možná jsou to nervy, možná tisíc jiných důvodů. Možná je to 

vymyšlená nemoc, která ve skutečnosti neexistuje. Pokud je však vládce ascendentu horáru 

retrográdní, je to vůbec první známka toho, že dotyčná osoba může být nemocná. 

Předpokládejme, že v době, kdy je položena horární otázka, najdete vycházející Blížence a 

Merkur je retrográdní. Pak můžete s naprostou jistotou říci, že daná osoba není v pořádku. 

Poté byste se měli podívat na to, v jaké pozici se nachází Slunce, a pak na šestý dům a jeho 

vládce; ty vám mohou pomoci určit, co s ním není v pořádku. 

Ascendent horáru musí být tak či onak ovlivněn, abyste mohli s jistotou říci, že dotyčný má 

zdravotní potíže. Pokud je Slunce v šestém domě horoskopu - jedná se pravděpodobně o 

hypochondra. Všichni lidé se Sluncem v šestém domě, kteří se se mnou na toto téma radili, a 

viděl jsem jich stovky, si většinou stěžovali, že dostávají infekce všeho druhu. Já sám mám 

Slunce v šestém domě a dvakrát jsem měl spalničky. Dvakrát nebo třikrát jsem chytil 

nejrůznější nemoci! 

Moje dcera porodila během tří dnů, a když se jí narodil syn, tranzitující Saturn právě přešel 

přes její ascendent (dvě minuty od ascendentu). Moje žena však porodila jedno ze svých dětí 

do týdne a narodilo se v přesné konjunkci tranzitujícího Slunce a Saturnu na Descendentu, 

tedy v přesné opozici na její ascendent. 

  

  

Otázky horáru prvního domu 

S výjimkou zdravotních otázek se k prvnímu domu nevztahuje mnoho horárních otázek. 

Dalším typem horární otázky prvního domu je "Bude vše v pořádku s letadlem?", pokud se 

chystáte letět, nebo "Je vše v pořádku s autobusem?", pokud se chystáte cestovat autobusem. 

To znamená, že první dům představuje dopravní prostředek, který jste si zvolili k cestování 

(autobus, auto nebo letadlo). A bezpečnost tohoto vozidla bude otázkou prvního domu. 

Pokud musíte cestovat, třetí a devátý dům neříkají nic o vozidle, které použijete. Tyto domy 

vypovídají o tom, jak bude probíhat samotná cesta. Pokud se otázka týká bezpečnosti 

cestování jakýmkoli dopravním prostředkem (např. autem), pak je třeba se zabývat prvním 

domem a nikoli třetím domem. 

  

Horární otázky druhého domu 

Existuje mnoho horárních otázek, které lze položit o druhém domě. Především jsou to 

nejrůznější otázky týkající se peněz: Jak vydělám peníze? Jak mohu zbohatnout? Jak se mám 



216 
 

zachovat v takové a takové situaci, abych vydělal peníze? Pak hraje druhý dům důležitou roli 

při koupi domu, prodeji auta, nákupu oblečení. Možná se ptáte: Neplatím za to příliš mnoho? 

Dostanu za dům nebo auto, které se chystám prodat, tolik, kolik chci? Jinými slovy, vše, co se 

týká peněz, souvisí s otázkami druhého domu. Úzce souvisí také s movitým majetkem - cokoli, 

co máte, můžete vzít a někam přemístit. Nezáleží na tom, co to je: židle, oblečení, diamantový 

prsten; musí to být něco, co můžete přemístit. Zkrátka movitý majetek. Cokoli chybí, patří také 

do druhého domu, stejně jako dluhy. 

Druhý dům má určitý význam pro otázky investování peněz, ale ne pro otázky typu: Mám si 

koupit dluhopisy? Mám investovat do nějaké společnosti? Mám si koupit certifikát? Vše, co se 

týká investic s pevným příjmem, ale ne dividend, úroky by měly být pevné. 

Například jdete do banky, uložíte si peníze na termínovaný vklad a tam vám řeknou: "Pokud si 

tyto peníze uložíte na rok do naší banky, získáte 11% výnos." To je podnikání druhého domu. 

Pokud jde o dividendy, je vám řečeno, o kolik se změnila hodnota vašich akcií, a z této částky 

je vám vyplacen podíl, nemáte zaručeno, že obdržíte nějakou předem stanovenou částku. A 

to není záležitost druhého domu, ale spíše pátého domu. Peníze druhého domu se nemění. 

Jinými slovy, kamkoli vložíte své peníze, například do státní půjčky, víte, že po řekněme devíti 

letech dostanete právě tolik a ani o haléř víc. Nezáleží na tom, kolik vláda vydělá, stále 

dostanete jen své peníze. Je to jako uložit peníze do banky na termínovaný vklad. Banka slíbí, 

že vyplatí 12 %, 14 % nebo 9 % - předem dohodnutá částka se nezmění. Pátým domem jsou 

akcie a dluhopisy, protože příjem z nich závisí na zisku. Stejných 9 % můžete vydělat během 

jedné minuty, protože pátý dům je o hazardu. 

Pokud kupujete akcie, hrajete hazardní hru. Dnes můžete koupit akcie za 14 dolarů za kus a o 

měsíc později je prodat za 28 dolarů. Ale za další měsíc je můžete prodat jen za 10 dolarů za 

kus. Neexistuje zde žádný zaručený zisk, jako v případě podnikání s druhým domem. Druhý 

dům jsou korektní peníze, na které se můžete spolehnout; vždy přesně víte, jaký zisk vám 

investice přinese. 

Druhý dům se stává velmi důležitým při nákupu a prodeji, při určování přesné ceny kupované 

nebo prodávané nemovitosti. Pokud tedy za vámi někdo přijde a řekne: "Promiňte, chci si od 

vás půjčit sto dolarů," nebo: "Deset tisíc dolarů," sestavte si ihned horární horoskop. Na tomto 

horoskopu se ujistěte, když se podíváte na svůj druhý dům, protože ten vám řekne, zda byste 

dané osobě měli půjčit, nebo ne. Půjčuje si vaše peníze, váš majetek. Pokud je váš druhý dům 

poškozen, je lepší peníze nepůjčovat. Ale pokud si vy sami chcete půjčit peníze, pak musíte 

sledovat svůj osmý dům. 

Existuje v tomto smyslu nějaká souvislost mezi vaším natálním horoskopem a horárním? 

Můžete prozkoumat svůj druhý dům a zjistit, zda je nějak poškozený. Ale druhý dům ve vašem 

horoskopu může být v pořádku a za tři roky si od vás někdo půjčí nějaké peníze a nebude je 

chtít vrátit. 



217 
 

Opět platí, že když se snažíte odpovědět na horární otázku, nekladete příliš velký důraz na svůj 

natální horoskop. Pokud se podíváte na svůj natální horoskop a uvidíte, že je v něm zasažen 

druhý dům, znamená to jen to, že své peníze nedostanete zpět. 

Horární metody vám mohou odhalit spoustu zajímavých věcí. V tom je krása astrologie, díky 

tomu je práce s ní tak podmanivá. Prozatím se smiřme s tím, že druhý dům souvisí s penězi. 

Později uvidíme, že souvisí i s mnoha jinými věcmi, ale opět - prozatím nám postačí toto 

zjednodušené chápání. 

 

Problematika třetího horárního domu 

Třetí dům je spojen s různými druhy kontaktů a komunikace, jako je podepisování smluv, 

korespondence. Jedná se o horární otázky typu: Dostal můj dopis? Dostanu od něj dopis? 

Odpoví mi na něj? Zavolá mi? Kdo volá? Od koho je dopis? Mám podepsat tuto smlouvu? Třetí 

dům má také co do činění s auty - otázky jako: "Mám si koupit toto auto? Stojí za ty peníze, 

které za něj zaplatím?". 

Třetí dům vám může říci, co je s autem špatně, kde jsou jeho slabiny. Má také co do činění s 

cestováním. Týká se také všeho, co souvisí se sourozenci, jakýchkoli problémů, které se objeví 

ve vztahu k sourozencům, sousedům nebo okolí. 

Například se chcete přestěhovat do nového města a už jste našli vhodné místo. Znáte ulici, kde 

chcete bydlet. Zajímá vás: "Jaké je sousedství? Budu tam moci klidně žít? Jací jsou budoucí 

sousedé? Kdo jsou a jak vypadají?". Odpovědi na tyto horární otázky najdete ve třetím domě. 

Pokud je Pluto v konjunkci s Marsem ve třetím domě, určitě si pořiďte zbraň, nebo se tam 

vůbec nestěhujte! 

Komunikace, rozhovory, kontakty jsou také ve třetím domě. Toho jsem hodně využíval, když 

mé děti vyrůstaly. Jednoduše jsem si otestoval svůj systém tím, že jsem si položil horární 

otázku: "S kým to moje dcera právě teď mluví po telefonu?". Vytvořil jsem si horoskop a 

zkoumal ho. Snažil jsem se určit, kdo to je, tak, že jsem se podíval na třetí dům od domu mé 

dcery; to znamená, že jsem hledal dům třetího domu od domu mé dcery a pak jsem ho 

zkoumal - zda je to kamarád, přítel nebo přítelkyně a další. A pak jsem přistupoval k dceři 

(která už položila telefon) a ptal se: "S kým jsi to právě mluvila - s dívkou, s tím a tím?" Ona 

odpověděla: "Ano", a tím jsem se přesvědčil o správnosti závěru, k němuž jsem dospěl. Byl to 

velmi pohodlný způsob, jak si ověřit platnost teoretických předpokladů horární astrologie. 

Vraťme se k otázce sousedů. Budeme s nimi mít problémy po celou dobu, co tam budeme 

bydlet? Ne, znamená to pouze, že pokud se tam nastěhujeme, sousedství nebude bezpečné 

ani příjemné. Ale to neznamená, že to tak bude vždy. Je to prostě tak, jak to je teď, v tuto 

chvíli, a budete tam mít problémy, ale jakmile se situace začne měnit, můžete položit novou 

horární otázku a získat nové informace. 

 



218 
 

Horární otázky čtvrtého domu 

Čtvrtý dům odpovídá na různé horární otázky týkající se nemovitostí, domu. Například: "Mám 

se přestěhovat?", "Mám koupit tento dům?". Cokoli, co souvisí s pozemkem. Tedy o všem, 

čemu se říká nemovitost: domy, pozemky, usedlosti. Samozřejmě se jedná o správce jednoho 

z rodičů. Jak jsem viděl, v horární astrologii je čtvrtý dům vládcem otce. Horární astrologie 

neříká přesně, co kdo to je, jen preferuje. Já používám čtvrtý dům pro vše, co souvisí s otcem. 

Čtvrtý dům popisuje vše, co s domem souvisí. Pokud kupujete dům, čtvrtý dům ukáže, v jakém 

stavu se nachází a cokoli, co by s tímto domem mohlo být v nepořádku. 

Vzpomínám si, že mi jednou volala žena z Danbury. Byla poměrně bohatá a zabývala se 

nákupem pozemků a jejich následným prodejem. Jednoho dne zjistila, že ve státě New York je 

na prodej velmi levně velký pozemek. Její klienti se ho chystali koupit, postavit na něm silnice 

a pak ho po částech prodat, čímž by dosáhli značného zisku při minimální investici. 

Obrátila se na mě s otázkou: "Měla bych tento pozemek koupit?". No, v horoskopu otázky byl 

Neptun ve čtvrtém domě v nevýhodném postavení. Neptun byl ve Štíru, v opozici na Lunu v 

Býku v desátém domě. Nejčastěji Neptun v horoskopu otázek představuje nějaké nepříjemné 

překvapení, "kostlivce ve skříni". Obvykle někdo lže nebo skrývá pravdu. A tak tomu bylo i v 

tomto případě. 

Čtvrtý dům, který značí tento majetek, je v kvadratuře na ascendent a descendent, přičemž 

descendent značí osobu, s níž byla v této záležitosti ve vztahu. Usoudil jsem, že se jí něco tají. 

Z horoskopu jasně vyplývá, že dvě vodní planety - Luna a opozice Neptun - jsou silně 

poškozené, takže jsem si řekl, že tam musí být problémy s vodou. Ukázalo se, že tam problémy 

s vodou jsou, a tak to ta žena odmítla koupit. 

Asi o půl roku později se setkala s jiným obchodníkem s nemovitostmi a zeptala se ho na tu 

nemovitost. Řekl jí, že za posledních deset let byla dvacetkrát přeprodána. Všichni kupující se 

přišli přesvědčit, že tam schází voda. Bylo dobře, že ji nekoupila, protože všichni ostatní 

kupující na ní prodělali spoustu peněz. 

Takže čtvrtý dům je pozemek, nemovitost. Měl bych svůj dům přestavět? Měl bych dům něčím 

vyzdobit? - Vše, co se týká domu, patří do čtvrtého domu horárního horoskopu. 

  

Horární otázky pátého domu 

Pátý dům se zabývá hazardními hrami. Mám si vsadit na tohoto koně? Koupím tuto akcii? Kdo 

vyhraje v této hře? Hraje také důležitou roli v horárních otázkách týkajících se dětí, přičemž 

pohlaví dítěte, chlapce nebo dívky, není důležité. Otázka "Je moje dítě nemocné?" se také 

vztahuje k pátému domu. 

Obrovský význam má v otázkách týkajících se lásky. Například: Když dnes požádám tuto dívku, 

aby se mnou šla ven, půjde? - To je otázka pátého a sedmého domu. Má moje přítelkyně 



219 
 

někoho jiného? - To je také otázka pátého domu. Pokud chcete jít na rande s nějakou dívkou 

- sledujte pátý dům, protože to je flirtování. Pokud jdete na rande s dívkou, do které jste vážně 

zamilovaní nebo s ní již máte vážný vztah, sledujte pátý dům v každém případě, bez ohledu na 

to, jaký má pro vás význam. 

Na pátý dům bych se díval také při odpovědi na otázku: "Když tu dívku dnes večer pozvu na 

rande, vyspím se s ní?". Koneckonců, pokud si myslíme, že sexuálním vztahům vládne osmý 

dům, pravděpodobně s tím nebudeme souhlasit, protože osmý dům je tradičně známý jako 

dům nejrůznějších problémů, potíží a komplikací. Proč je neodkázat na pátý dům, dům 

potěšení a požitků? Vždyť je to skutečně potěšení! 

Myslím, že pátý dům je domem fyzického aktu lásky, zatímco osmý dům ukazuje náš postoj k 

němu. Čtvrtý dům od kteréhokoli domu je postoj nebo konečný výsledek dané záležitosti a 

osmý dům je čtvrtým domem od pátého domu. Proto má většina lidí s různými sexuálními 

úchylkami ovlivněný osmý dům - protože to je jejich postoj k sexu. To neznamená, že je sex 

nezajímá. Jde jen o to, že se na něj dívají jinak než my (nebo my se na něj díváme jinak než 

oni). Většina homosexuálů má osmý dům zasažen z pátého domu, zejména pokud je v 

kombinaci zapojen Uran. 

 

Obecně řečeno, lidé s ascendentem v Raku jsou z hlediska sexu velmi zajímaví - jsou velmi 

sexuální, protože k němu přistupují velmi dětsky, celým srdcem. Lidé s ascendentem v Raku 

chtějí svým partnerům vyhovět tím, že jdou vstříc jejich touhám a potřebám. Obvykle mají 

pátý dům ve Štíru - to znamená, že se rádi milují, a pokud mají také osmý dům ve Vodnáři, 

budou dokonalými milenci. V tomto ohledu je to ta nejúžasnější kombinace! 

Čtvrtý dům z jakéhokoli domu v horoskopu opět ukazuje postoj člověka k problémům daného 

domu. 

Čtvrtý dům od pátého domu vyjadřuje postoj k problémům pátého domu. Pátý dům se týká 

potěšení, zábavy, takže osmý dům, čtvrtý dům od pátého domu, je postoj člověka k zábavě. 

Proto má osmý dům tolik společného s problémy morálky a viny. Pátý dům jako by člověku 

říkal: "Bav se, ať se ti zježí vlasy na hlavě! O ničem nepřemýšlej! Jdi a užívej si života!" Osmý 

dům je naopak čtvrtým domem od domu pátého. 

Čtvrtý dům od jakéhokoli domu vždy představuje nějakou obtíž, problém. Například počítáme-

li další čtyři domy od čtvrtého domu v horoskopu, dostaneme se k sedmému domu - to 

znamená, že se ke svým partnerům chováte tak, abyste se cítili citově v bezpečí. To je váš 

postoj k otázce citového bezpečí, citové jistoty. 

Čtvrtý dům od kteréhokoli domu v horoskopu je tedy nesmírně důležitý. Máte-li problematický 

(silně zaplněný, silně postižený nebo více znameními obsazený) čtvrtý dům, můžete mít vážné 

problémy s udržením svého současného manželství nebo jiných vztahů. Budete si 



220 
 

představovat způsob komunikace nebo poznávání svých partnerů, který povede ke všem 

potížím. 

Čtvrtý dům se samozřejmě týká výchovy člověka, počínaje raným dětstvím. Je to způsob, jakým 

vnímáte svou výchovu - protože je to čtvrtý dům od vašeho prvního domu. Pokud se tento 

přístup přenese do oblasti emocí nebo duchovna, je také účinný. 

Jediné, co je třeba si uvědomit, je, že domy jedna až čtyři se vztahují spíše k fyzickému tělu; 

domy čtyři až sedm k citovým projevům duše; domy sedm až deset k projevům duchovní složky 

lidského já; zatímco domy deset až jedna ukazují vzájemné působení všech tří složek mezi 

sebou a všechny obtíže a omezení, kterým je člověk nucen se v důsledku tohoto působení 

podrobit. 

  



221 
 

Horoskop volby vhodné doby 
Marion D. March 

Už sám název horoskop volby vhodné doby neboli elekcionální astrologie ve skutečnosti jasně 

vypovídá, čím tato astrologie je a co umí. Buď můžete provést elekci (volbu), nebo si zvolit 

určitou chvíli a vypracovat horoskop pro konkrétní účel. Nicholas Devore ve své Encyclopedia 

of Astrology (Encyklopedie astrologie) uvádí: „Je to metoda, která vám pomůže vybrat 

vhodnou chvíli pro začátek jakéhokoli upřímně myšleného a rozumného projektu či úsilí.“ 

Obecná pravidla horoskopů volby vhodné doby 

Chcete-li něco dělat dobře, musíte nejprve rozumět pravidlům. Také astrologie má určitá 

pravidla, jež potřebujete, a to hlavně z důvodu, že elekcionální astrologie vyžaduje určité 

postupy, které se jinde (u natálních horoskopů, progresí, direkcí, tranzitů, synastrie a dalších 

typů astrologie) neužívají. Poté, co zvládnete obecná pravidla, naučíte se jemným nuancím 

vztahujícím se k různým otázkám, jež se u tohoto typu astrologie vyskytují. 

1. Používejte pouze aspekty v aplikaci. V době, kdy je aspekt v separaci, může být už po 

zvolené události. Orbisy per se v elekcionální astrologii neexistují. Je-li aspekt v 

aplikaci, nezáleží na tom, jestli je orbis 0°, nebo 29°. Aspekt trvá, dokud jedna z planet 

neopustí znamení, ve kterém se zrovna nachází. Orbisy hrají roli pouze při určování 

časového rozmezí (jemuž se věnují Lekce V, VI a VII). 

2. Používejte tzv. „klasické“ aspekty: konjunkci, sextil, kvadraturu, trigon a 

opozici. Kvinkunx, který je tak významný při interpretaci natálních horoskopů, je v 

elekcionální astrologii mnohem méně důležitý. 

3. Při úvahách nad horoskopy volby vhodné doby má prvořadý význam Luna. Ze všech 

deseti planet se pohybuje nejrychleji a často se jí užívá jako hodin. Luna ovšem v 

dosažení určité události, kterou si zvolíte, brání. 

a. Vyhněte se tedy kvadraturám, které tvoří Luna. Opozice, stejně jako 

kvinkunxy, působí méně problémů než kvadratury, protože první z nich mohou 

označovat antagonismus pocházející ml někoho a druhé z nich naznačují 

zpoždění nebo potřebu určité změny či reorganizace. 

b. Přibývající Luna (v době, kdy narůstá) se obvykle považuje za méně výhodnou 

než ubývající, ale držte se dále od přesného novoluní. Počkejte alespoň 12 

hodin, až Luna viditelně povyroste. 

c. Prázdná Luna v elekcionální astrologii přináší jen zřídka vytoužené výsledky, 

pokud zrovna nechcete, aby se něco nestalo (např. kdybyste hodlali poslat své 

daňové přiznání tak, aby nedošlo k auditu). 

d. Většina astrologických kalendářů zaznamenává každodenní lunární aspekty, 

což vám relativně usnadní život. 

 

4. Snažte se vyhnout Saturnu v úhelných domech, s výjimkou záležitostí ovládaných 

Saturnem (budovy, architektura, administrativa atd.). Padající domy jsou nejlepší. Také 



222 
 

byste se měli vyhnout Saturnu ve 12. domě při nákupu domů či půdy nebo v situaci, 

kily nechcete, aby daná fakta vyšla najevo, dokud určitý objekt nekoupíte. 

5. Rovněž je lepší vyhnout se Uranu a za jistých okolností i Marsu v úhelných domech. 

6. Zvolte znamení, jež vychází a které podporuje záležitost, pro niž sestavujete 

horoskop volby vhodné doby. Např. pro publikování knihy zvolte Blížence, Pannu, 

nebo Střelce. 

7. U většiny horoskopů volby je výhodné, jsou-li Slunce, Luna, Venuše a Jupiter nad 

horizontem. 

8. Zřídka užívám v astrologii volby lunárních uzlů, ale podle starých pravidel se severní 

uzel považuje za šťastný, nebo dokonce velmi šťastný, a jižní uzel je považován za 

nevýhodný. 

9. U projektů a událostí, které vyžadují iniciativu a energii, jsou 

nejlepší kardinální znamení. Pevná znamení jsou povahy vytrvalé, i když někdy může 

trvat déle, než se výsledky dostaví. Pohyblivá znamení jsou flexibilní. 

10. Pamatujte na povahu planet, která dokáže popsat oblasti, k nimž se nejlépe hodí. 

a. Chcete-li prodat auto, umístěte do výhodné pozice Merkur. 

b. Uměleckým záležitostem by měla prospět silně postavená Venuše. 

c. Přejete-li si začít náročný tréninkový program, umístěte do úhelného domu Mars. 

d. Pro cestování je výhodný silný Jupiter. 

e. Silný Saturn je nutný pro většinu podnikání, protože zahrnuje disciplínu a 

organizaci. 

f. Dobře umístěný Uran je skvělý pro originální projekty zahrnující vynálezy, počítače, 

různé přístroje a nové nápady. 

g. 1. nebo 10. dům může znamenat dobré postavení pro Neptun, což je výhodné pro 

filmový průmysl, vznik filmu, scénář, režii, produkci nebo jiné oblasti, kde je důležité 

charisma, kouzlo či tvořivost. Patří sem také projekty zahrnující přepravu lodí nebo 

týkající se nafty. V ostatních záležitostech může být Neptun v těchto domech 

zavádějící. 

h. S Plutovou intenzitou je třeba zacházet opatrně, může však být velkou pomocí v 

oblastech, které vyžadují mocenské hry. 

11.  I přesto, že někteří astrologové předpovídají v souvislosti intercepcemi a retrográdními 

planetami v horoskopu zkázu, nikdy jsem nezjistila, že by skutečně někoho nebo něco v 

natálním horoskopu zraňovaly nebo poškozovaly. Někdy může uzavřená nebo retrográdní 

planeta akci zpomalit nebo naznačovat, že byste se měli řídit úslovím „dvakrát měř, jednou 

řež“. To však v žádném případě nepovažuji za zkázonosné. K horoskopům volby vhodné doby 

zaujímám podobný postoj a neshledala jsem, že by uzavřená znamení byla slabá nebo 

nefunkční. Také jsem nezjistila, že by retrográdní planeta bránila volbě nebo ji vylučovala, 

pokud zrovna není vládcem ascendentu nebo domu týkajícího se hlavního předmětu volby 

(10. domu u podnikání, 7. domu u manželství atd.). 



223 
 

a.      Musíte-li si zvolit optimální okamžik, abyste někoho zažalovali, je lepší, když 

nebude Jupiter retrográdní a nebude vládcem 9., ani 7. domu. Retrográdnímu Jupiteru 

se nelze vždy vyhnout, protože retrográdní bývá téměř čtyři měsíce do roka, ale můžete 

zabránit, aby byl vládcem domů odpovídajících právním záležitostem nebo 

ascendentu, který vládne vám. 

b.      Pokaždé, když musím podepsat smlouvu nebo koupit auto, snažím se vyhnout 

období, kdy je retrográdní Merkur, a to nikoli pouze u horoskopů volby, ale dodržuji to 

jako obecnou zásadu. Merkur není nikdy retrográdní více než dvacet čtyři dní, což je ve 

většině případů přiměřená doba, aby se dalo počkat. Není-li možné zvolenou událost 

odložit, snažte se, aby znamení ovládaná Merkurem a domy, kterých se volba přímo 

týká, byly dále od ascendentu. 

c.       Retrográdní Venuši nelze doporučit u horoskopů svatby (Venuše = láska a 

partnerství) nebo při nákupu drahých věcí (Venuše = hodnota).  

12.  Poté, co jsem udělala doslova stovky horoskopů, jsem zjistila, že mnohé staré zásady už 

neplatí. Proto se o nich nebudu v této knize zmiňovat. Přesto je třeba jedné z nich věnovat 

pozornost. Je to situace, kdy Luna už je mimo svůj poslední aspekt, protože planeta, kterou 

aspektuje, změní znamení dříve, než to Luna stihne. Uvedu příklad: Luna na 14° Býka musí 

vytvořit trigon s Merkurem na 29° Kozoroha, ještě, než Merkur vstoupí na 0° Vodnáře. V době, 

kdy Luna dosáhne 29° Býka (víceméně třicet hodin), se však už Merkur mohl přesunout do 

Vodnáře, a tím Luně trigon znemožnit. Často se ukazuje, že tato situace očekávaným 

výsledkům volby brání, takže se ujistěte, že jste planety, které se mohly posunout do jiného 

znamení, pečlivě překontrolovali. 

13.  Inkriminované planety lze posílit tím, že je umístíme do aplikovaného aspektu s 

úhelnými domy, s vládci úhelných domů nebo v souladu se starými pravidly s bodem štěstí. 

Například: Mars tvoří kvadraturu se Sluncem a kvinkunx s Merkurem, svírá však trigon s 

ascendentem nebo s vládcem ascendentu. 

Horoskop volby vhodné doby je horoskop zrození, začátek jakékoli události, kterou si zvolíte - 

ať už je to svatba, začátek podnikání, koupě nebo prodej domu. Měl by proto danou událost 

odrážet a být pro ni výhodný. Je to ten hlavní horoskop, kterým se budete zabývat. Váš 

horoskop narození nebo horoskop narození vašeho klienta má sekundární význam. Na příznivé 

aspekty mezi horoskopem volby a horoskopem narození byste se měli podívat pouze poté, co 

jste dodrželi co největší množství elekcionálních pravidel. 

Samozřejmě že váš horoskop narození bude prostřednictvím progresí, direkcí nebo tranzitů 

jisté významné události naznačovat (např. vaše přání uzavřít sňatek, začít podnikat v nové 

oblasti, přestěhovat se nebo cokoli jiného). 

 Ukázka z knihy - Marion D. March - Horární astrologie a Horoskop volby vhodné doby,  

  



224 
 

Přestěhování 
John Frawley 

Učebnice horární astrologie (The Horary Textbook) 

  

„Bude se mi lépe dařit v Londýně nebo bych měl odejít? Možná bych se měl vrátit domů?“ 

„Neměl bych se přestěhovat do Francie?“ „Mám zůstat v práci nebo se vrátit na vysokou 

školu?“ 

  

Ačkoli jsou tyto otázky obvykle vyjádřeny jako „mám udělat X nebo Y?“, jsou málokdy shodnou 

volbou, tj., kterou ze dvou cest zvolit. Otázka je zpravidla „Měl bych udělat změnu nebo to 

nechat, jak to je?“ Horoskop je jako výhled dopředu, jako bychom stáli na kopci a pozorovali 

silnici táhnoucí se do dálky a uvažovali „nelíbí se mi, jak vypadá“, nebo „vypadá lákavě!“. 

1.dům a vládce 1. domu ukazují, jak to je; 7. dům a vládce 7. domu ukazují, jak to dopadne, 

když uděláme změnu. Takže: 

7. dům je lepší než 1.: Odejděte. Pokud nikoli, zůstaňte. 

7. dům je silnější, než vládce 1. domu: Odejděte. Pokud nikoli, zůstaňte. 

Luna nebo vládce 1. domu se oddělují (z nějakého aspektu) z prospěšného do špatného: 

Zůstaňte. 

Luna nebo vládce 1. domu se oddělují ze zlého aspektu a vstupují do dobrého: Odejděte. 

Poznámka: Při zvažování planety, odkud se pohybuje Luna a vládce 1. domu nezapomínejte, 

že jakákoli planeta se silnou základní důstojností (essential dignity) je dobrá a jakákoli planeta 

v základním oslabení (essential debility) je špatná. 

  

Přeložil: J.Holeček 2017 

 

 

 

  



225 
 

HVĚZDY 

 

Databáze stálic 
Převzato z webu: Astrology Pacific 

 

ÚVOD 

Stálice dodávají horoskopu lesk. Silný vliv mají stálice ve spojení s ASC, MC a planetami. 

Je nutno uvažovat i tranzit stálic. Vždyť stálice se díky precesi pohybují rychlostí 1° za 72 let a 

může se stát, že dojdou do absolutní konjunkce s radikální planetou (chtěl jsem říct s planetou 

v radixu). 

Zločinci: Denebola, Algol, Pollux, Altair. 

Zpěváci a umělci: Aldebaran, Mirach, Sirrah, Regulus, Antares, Rigel, Arctur. 

Finduciální (královské) stálice též Strážci Nebes : Aldebaran, Regulus, Antares, Fomalhaut, 

Spica. Též časoměrné hvězdy. Roku 137 př.n.l stál Regulus na 120°. Roku 148 př.n.l. stál Alcyon 

na 30°. Roku 50 př.n.l. stál Betelgauze na 60°. 

  

Zkratky:  

Kefer(K), Sládeček(S), Turnovský(T), Boleslavský(B), Campion(C), Špůrek(Š) 

V závorce je kvalita hvězdy: SA: Saturn, ME: Merkur, MA: Mars, VE: Venuše, JU: Jupiter 

+ příznivé, - nepříznivé 

  

BERAN 
  

• Denebkaitos (SA) BET CET 1900: 1,09k 1,15š 1950: 1,50 1960: 1,59 1970: 2,07 1980: 2,18t 

2,16š 1990: 2,24 2000: 2,32 

(T) neštěstí, nemoci, skandály, nedobrovolné změny, násilí proti sobě samému. 

• Difta (SA) BET CET 1900: 1,12s 1950: 2,02 1960: 2,10 1970: 2,18 1980: 2,27 1990: 2,35 2000: 

2,43 

• Sharatan (MA SA) BET ARI 1900: 2,35s 1950: 3,04 1960: 3,48 1970: 3,57 1980: 4,05 1990: 

4,13 2000: 4,22 



226 
 

• Algenib (MA-) (MA ME s+š) GAM PEG 1900: 7,46ks 1950: 8,30 8,31š 1960: 8,39 1970: 8,47 

1980: 8,53t 8,56š 1990: 9,04 2000: 9,12 

(T) neštěstí, chudoba, skandály, upadnutí do nemilosti, násilí 

(K) V rohovém domě nepříznivý 

• Alderamin (SA JU) ALP CEP 1900: 11,30 1950: 12,11 1960: 1970: 1980: 1990: 2000: 12,53 

• Sirrah -Alpherat- Alferac (JU VE) ALP AND 1900: 12,54k 12,55s 1950: 13,40 1960: 13,48 

1970: 13,56 1980: 14,11t 14,05š 1990: 1413 000: 14,19 14,21š 

(K) Štěstí, bohatství, sláva. Zvláště v konjunkci se Světly, dobroději, 1. a 10.domem. 

(T) štěstí, zdraví, bohatství, láska, pocty nezávislost, dobrý intelekt, šťastný osud. 

(B) majetek, štěstí, pocty, obzvláště je-li v 1., nebo v 10. domě v konj. se SL, LU, JU, VE, ME, 

nebo BŠ. 

• Betankaitos (SA-) ZET CEN 1900: 20,30k 20,35š 1950: 21,13 21,25š 1960: 21,21 1970: 21,30 

1980: 21,37t 21,42š 1990: 21,46 21,50š 2000: 21,55 21,58š 

(T) nucené změny a cesty, emigrace, nehody a neštěstí ve válce, ztroskotání lodi, pády a rány. 

• xxx (MA VE) FI PSC 1900: 25,06 1950: 25,52 1960: 26 1970: 26,08 1980: 26,17 1990: 26,25 

2000: 26,57 26,33 

• Al Pherg (SA JU) ETA PIS 1900: 25,25s 1950: 26,07 1960: 26,15 1970: 26,23 1980: 26,32 1990: 

26,40 2000: 26,48 

• Vertex (MA LU) 31M AND 1900: 26,26s 1950: 27,08 1960: 27,16 1970: 27,24 1980: 27,33 

1990: 27,41 2000: 27,49 

• Mirach (VE+) BET AND 1900: 29,01ks 1950: 29,45 1960: 29,54 1970: 30,02 1980: 30,07t 

1990: 30,19 2000: 30,27 

(K) Štěstí v manželství a v přátelství, sláva. 

(B) štěstí v manželství, přítelkyně, pocty v 1., 7., nebo v 10. domě s touže konstelací. 

  

  

BÝK 
  

• Mira - Mirach (SA- JU) SIG CET 1900: 30,07k 1950: 30,49 1960: 30,57 1970: 31,06 1980: 31,14 

1990: 31,22 2000: 31,31 

(T) štěstí, krása, sláva, výhody, výsady, dobrý osud, láska k domovu, šťastné i když pozdní 

manželství, smířlivost, jasná mysl. 



227 
 

• El Sheratan (MA- SA) BET ARI 1900: 32,35k 1950: 33,17 1960: 33,25 1970: 33,33 1980: 33,41t 

1990: 33,50 2000: 33,58 

(T) násilí, zranění, tvrdá porážka, zničení ohněm, válkou, zemětřesením. 

(K) Velmi osudný vliv. 

• El Mutallah (ME) ALP TRI 1900: 35,30 1950: 36,12 1960: 36,20 1970: 36,28 1980: 36,37 1990: 

36,45 2000: 36,52 

• El Nath- Hamal (MA SA) ALP ARI 1900: 36,19k 36,15s 1950: 36,59 1960: 37,07 1970: 37,15 

1980: 37,22t 1990: 37,32 2000: 37,40 

(T) násilí, krutost, brutalita, zvířeckost, promyšlený zločin. 

(K) Velmi osudný vliv. 

• Shedir (SA- VE) ALP CAS 1900: 36,27k 1950: 37,06 1960: 37,15 1970: 37,23 1980: 37,31 1990: 

37,40 2000: 37,48 

(K) Problematický vliv 

• Alamak (ME MA) GAM12 AND 1900: 42,34k 1950: 43,33 1960: 43,42 1970: 43,50 1980: 

43,41t 1990: 44,07 2000: 44,15 

(K) Příznivý vliv VE 

(T) umělecké schopnosti, věhlas, pocty a výsady 

• Almach (VE) GAM AND 1900: 42,50s 1950: 43,32 1960: 43,40 1970: 43,48 1980: 43,57 1990: 

44,05 2000: 44,13 

• Menkar (SA-) ALP CET 1900: 42,55ks 1950: 43,37 1960: 43,45 1970: 43,54 1980: 44,02t 1990: 

44,10 2000: 44,19 

(K) Nepříznivý vliv SA 

(T) nemoce, zkáza, hanba, nešťastné náhody, poranění zvířetem 

• Botein (VE) DEL ARI 1900: 49,26 1950: 50,08 1960: 50,16 1970: 50,24 1980: 50,33 1990: 

50,41 2000: 50,51 

• Zanrak Zaurak (SA-) GAM ERI 1900: 52,32k 52,08š 1950: ?52,49 52,50š 1960: 52,57 1970: 

53,06 1980: 53,14 1990: 53,22 2000: 53,31 

(K) Nepříznivý vliv SA 

• Capulus (MA ME) 33F PER 1900: 52,48s 1950: 53,30 1960: 53,38 1970: 53,46 1980: 53,55 

1990: 54,03 2000: 54,11 

• Algol (SA- MA UR PL) BET PER 1900: 54,47ks 1950: 55,29 1960: 55,38 1970: 55,46 1980: 

55,53t 1990: 56,03 2000: 56,11 



228 
 

Osa Algol Unuk v konjunkci s planetou: velká neštěstí. 

(K) Osudově nebezpečný vliv. V konj. s JU nebo VE: moc, ovládání lidu. V konj. s BŠ, Škůdci, v 

rohových domech: ztráta jmění. V konj. se Světly, nebo se SA v 10.domě: sebevražda. V konj. 

s ME, LU, nebo ASC: ukrutnost, vrah, sebevrah. 

(T) násilná povaha, která způsobí smrt sobě i druhým, utětí hlavy, oběšení, zabití elektrickým 

proudem, davové násilí, zlo. 

(B) prudkost, neštěstí. V nepříznivé aspektaci a MA nebo SA v 8.domě značí smrt popravou. (-

) SA, SL, nebo LU v 10.domě: nabádá k vražedným myšlenkám. V konj. s ME, LU, nebo ASC dává 

život vrahům, násilníkům, sebevrahům. V konj. s BŠ, SA nebo MA v rohovém domě značí ztrátu 

majetku prohýřením. (+) JU nebo VE: nadvláda nad davem. 

(CH) problémy zaviněné bezstarostností. Nabádat k uvážlivosti. Mundánně: vážné těžkosti, 

neúspěch. 

• Plejády - Alcyone (LU MA) ETA TAU 1900: 58,36ks 1950: 59,18 1960: 59,27 1970: 59,35 1980: 

59,42t 1990: 59,52 2000: 60,00 

(K) V konj. s ASC, nebo LU: úspěch, moc, vysoká kariéra, ale násilná smrt. Se SL, MA, nebo VE: 

kariéra, ale neustálé choroby. V konj. se 4.domem: smrt při povodních, smrt výstřednostmi. S 

LU, nebo ME: nemravnost. V konj. s ubývající LU a poškozené SA a MA se vztahem k 1.domu, 

nebo 4.domu: oslepnutí. (-) MA, SA se vztahem k 7.domu> smrt při ztroskotání lodi, utopení, 

lynčování. 

(T) věhlas, vznešenost, láska ale také slepota, zranění obličeje, neštovice. 

(B) Konj. s LU nebo ASC: nadvláda a teror, ale i násilná smrt. Konj. se SL, MA, nebo VE: význačné 

postavení, ale i chronické choroby. V konj. se DESC: náhlá smrt, způsobená vedením 

výstředního života nebo zátopou. V konj. s LU: ctižádost, neklid, chlípnost, je-li LU ubývající, 

též konj. s SA nebo MA v 1.domě, nebo v 7.domě: oslepnutí. Nepříznivá aspektace Plejád se 

SA nebo MA v 7.domě: smrt utopením, při ztroskotání lodi, ubití davem. 

(CH) hodně citů, sebelítost, zklamání. Nabádat ke střízlivosti. Mundánně: soucit, hodně citů, 

neúspěch. 

  

BLÍŽENCI 
• Algenib (JU SA) ALP PER 1900: 60,11 1950: 60,53 1960: 61,01 1970: 61,09 1980: 61,18 1990: 

61,26 2000: 62,11? 61,34 

• Hyády (MA- ME UR) (SA ME s) GAM TAU 1900: 64,33k 64,24s 1950: ?65,07 64-66°š 1960: 

65,15 1970: 65,24 1980: 65,40t 1990: 65,40 2000: 65,49 rozsah dvou stupňů 

(K) Nepříznivý vliv Martický. 



229 
 

(T) náhlé neštěstí, násilí, slzy, slepota, úrazy hlavy, jedy, zbraně, choroby. 

• Merope (MA) DEL TAU 1900: 65,29 1950: 66,11 1960: 66,19 1970: 66,27 1980: 66,36 1990: 

66,44 2000: 66,52 

• Sev.Býčí oko (VE LU) EPS TAU 1900: 67,05 1950: 67,47 1960: 67,55 1970: 68,03 1980: 68,12 

1990: 68,20 2000: 68,08? 68,28 

• Aldebaran (MA) (MA JU s) ALP TAU 1900: 68,24ks 1950: 69,05 1960: 69,14 1970: 69,22 1980: 

69,30t 1990: 69,39 2000: 69,47 

Kennedy, umělci. 

(K) Vliv martický. V konj. s ASC, LU, nebo SL: nebezpečná sláva. V konj. se SL v 10.domě: kariéra, 

ale tragický konec. V konj.se SA: utonutí, pád s vysokých míst. V konj. s MA: nebezpečí smrti 

při ztroskotání lodi, v bouřích, záplavách. V konj. s BŠ, hrotem 2.domu, nebo vl.2.domu: ztráta 

majetku. V 1., nebo 7.domě nedaleko Světel: násilná smrt. 

(T) odvaha, výmluvnost, popularita, veřejné i vojenské pocty, inteligence dobrá, vytrvalost, 

stálost, moc, blahobyt, dobré netrvá věčně, nebezpečí násilí a nemoci, divokost. 

(B) pocty a sláva spojená s nebezpečím (např. atentát) je-li v konj. s ASC, SL, nebo LU v 

10.domě. Konj. se SA: zřícení, utopení, močové kamenky. Konj. se MA : nebezpečí ztroskotání 

lodi, utopení na moři. Je-li v 1.domě, nebo 7.domě a v blízkosti SL, nebo LU: násilná smrt. Konj. 

se BŠ, SA nebo s MA v 2.domě: ztráta jmění. 

(CH) sebevědomí, činorodost, vůdčí schopnosti. Mundánně: násilí, vítězství a hrdinství ve 

válce. 

• Rigel (MA JU) BET ORI 1900: 75,26ks 1950: 76,09 1960: 76,17 1970: 76,25 1980: 76,33t 1990: 

76,42 2000: 76,51 

(K) Vliv jupitersko martický. V 10.domě v konjunkci s dobroději: kariéra. V konj. se Světly, jež 

jsou nepříznivé ozářeny škůdci: překážky, zklamání. 

(T) sláva, pocty, blahobyt, velkomyslnost, dobromyslnost, vynalézavost a mechanická 

zručnost. 

(B) Konj. s JU, VE v 10.domě: velké pocty. Konj. s SL, LU špatně aspektovaných SA, UR, nebo 

MA: zklamání a ztráty. 

• Bellatrix (MA+ ME) GAM ORI 1900: 79,33ks 1950: 80,15 1960: 80,24 1970: 80,32 1980: 

80,40t 1990: 80,49 2000: 80,57 

(K) Vliv marticko merkurovský. V 1.domě v konj. se SL: oslepnutí. V konj. s LU: nemravnost. V 

10.domě: ztráta jmění, ale úspěch v civilní nebo vojenské službě. 

(T) sláva, bohatství, vysoce postavení přátelé, civilní i vojenské pocty, ale také nebezpečí 

upadnutí v nemilost, nebezpečí nehod, které mohou mít za následek oslepnutí, zkáza, krach. 



230 
 

(B) v 10.domě: vojenské pocty, ale i nesváry a ztráty v povolání. Konj. s LU: chlípnost, 

nebezpečné horečky. Konj. se Světly v 6., 8., nebo 12.domě: oslepnutí zaviněné úrazem. 

• Capella (ME MA) ALP AUR 1900: 80,28ks 1950: 81,09 1960: 81,18 1970: 81,26 1980: 81,34t 

1990: 81,43 2000: 81,51 

(K) Vliv martickomerkurický. V konj. s dobroději nebo Světly v 10.domě: kariéra. V konj. s ME, 

ASC nebo LU: vady intelektu. 

(T) sláva, blahobyt, odpovědné postavení, vysoce postavení přátelé, láska ke vzdělání. 

(B) oblíbenost, jmění, pocty. Konj. s ASC, ME nebo LU: bázlivost, ale i zvědavost, podivínství. 

• Phact (ME MA) (VE ME s) ALP COL 1900: 80,47 79,47s 1950: 81,29 1960: 81,37 1970: 81,45 

1980: 81,54 1990: 82,02 2000: 82,10 

• Mintaka (SA ME) DEL ORI 1900: 81,01s 1950: 81,43 1960: 81,51 1970: 81,59 1980: 82,08 

1990: 82,16 2000: 82,24 

(T) štěstí a šťastné náhody. 

• El Nath (MA ME) BET TAU 1900: 81,10s 1950: 81,52 1960: 82,00 1970: 82,08 1980: 82,17t 

1990: 82,25 2000: 82,34 

• Ensis (MA LU) Mlh ORI 1900: 81,38s 1950: 82,20 1960: 82,28 1970: 82,36 1980: 82,45 1990: 

82,53 2000: 83,01 

• Mintaka -Alnilan ETA ORI 1900: 82,05s 1950: 82,47 1960: 82,55 1970: 83,03 1980: 82,05t 

83,12š 1990: 83,20 2000: 83,28 

(T) štěstí, úspěch, věhlas 

• Alnilam 1900: 82,05 1950: 82,47 1960: 82,55 1970: 83,03 1980: 83,12 1990: 83,20 2000: 

83,28 

(T) krátkodobý úspěch 

• Al Hecka (MA) ZET TAU 1900: 83,23s 1950: 84,05 1960: 84,13 1970: 84,21 1980: 84,30 1990: 

84,38 2000: 84,46 

• Polárka (SA VE SL) ALP UMI 1900: 87,26k 1950: 87,53 1960: 88,02 1970: 88,1 1980: 88,17t 

1990: 88,25 2000: 88,33 

(T) nešťastné náhody, nemoc, zkáza, potupa. 

(K) Vliv Martickomerkurický. 

(B) Úspěch ale i nezdar podle planety v konjunkci. Působnost na zdraví, povolání a manželství. 

Dle Zoši Kinkorové v knize Tajemství osudu Neptun pod vlivem stálice Polárka signalizuje 

hromadné nepřátelství v důsledků nepravdivých obvinění a duševní deprese z toho plynoucí. 



231 
 

• Betelgauze (MA ME) ALP ORI 1900: 87,10k 86,57š 87,22s 1950: 87,39š 1960: 87,47š 1970: 

87,55 1980: 88,28t 88,04š 1990: 88,12š 2000: 88,45 88,20š 

(T) blahobyt, pocty 

• Memklimam -Menkalinan (JU MA VE) BET AUR 1900: 88,31s 1950: 89,13 1960: 89,21 1970: 

89,29 1980: 89,38 1990: 89,46 2000: 89,55 

• Propus (VE ME) YOT GEM 1900: 89,35 1950: 90,17 1960: 90,25 1970: 90,33 1980: 90,42 

1990: 90,50 2000: 90,57 

  

RAK 
Tejat -Sheat prior (MA SA) (ME VE) ETA GEM 1900: 92,02s 1950: 92,44 1960: 92,52 1970: 

93,00 1980: 93,09 1990: 93,17 2000: 93,25 

Sheat posterior- Dirah (ME VE) MI GEM 1900: 93,55s 1950: 94,37 1960: 94,45 1970: 94,53 

1980: 95,02 1990: 95,10 2000: 95,18 

Alhena (ME+ VE JU) (ME VE s) GAM GEM 1900: 97,42k 97,44s 1950: 98,23 1960: 98,32 1970: 

98,40 1980: 98,49t 1990: 98,57 2000: 99,05 

(K) Vliv merkuricko venušin, celkem příznivý. 

(T) vynikající pro umělce, nebezpečí zranění nohou. 

Sírius (JU+ MA) ALP CMA 1900: 102,45k 102,42s 1950: 103,28 103,24š 1960: 103,36 1970: 

103,45 1980: 103,59t 1990: ?104,01 2000: 104,10 

(K) Vliv jupitersko martický. V 10.domě v konj. s JU nebo MA: sláva, kariéra, úspěch, vojevůdce. 

V konj. s ASC nebo MA v 1.domě: nebezpečí ve válce, sportu. 

(T) sláva, bohatství, nadšení, zbožnost, svědomitost, vášnivost, ale také hrozící zášť a 

nebezpečí pokousání psy. 

(B) Je-li v 10.domě v konj. s JU nebo MA: vojenské úřady, pocty, jmění, úspěch, podnikavost. 

Je-li v ASC v konj. s MA: zranění, nebo smrt při vojenském cvičení, sportu, nebo souboji. Konj. 

PL: M.Monreová, Konj. SL: USA 

Canopus (SA JU) ALP CAR 1900: 103,35ks 1950: 104,16 1960: 104,24 1970: 104,33 1980: 

104,41t 1990: 104,49 2000: 104,58 

(K) Vliv jupitersko saturnský 

(T) zbožnost, cesty, široké znalosti, láska ke vzdělání, změny zlého v dobré, konservatismus. 

Wasat (SA) DEL GEM 1900: 107,09 106,07s 1950: 107,33 1960: 1970: 1980: 1990: 2000: 

108,31 



232 
 

Propus (ME VE) I GEM 1900: 107,33s 1950: 108,15 1960: 108,23 1970: 108,31 1980: 108,40š 

108,41t 1990: 108,48 2000: 108,56 

(T) úspěch, věhlas, síla. 

Castor (ME JU) ALP GEM 1900: 108,51ks 1950: 109,32 1960: 109,41 1970: 109,49 1980: 

109,58t 1990: 110,06 2000: 110,14 

(K) Nepříznivý vliv merkurický. Degenerace. 

(T) vyznamenání, skvělý intelekt, úspěch v právech, nakladatelské činnosti, cestování, láska ke 

koním, náhlá sláva a pocty s následujícím pádem, neštěstím, nemilostí, nemocí, nařčením, 

zlomyslnost se sklonem k násilnostem. 

(B) zkaženost, hněvivost, zlomyslnost. 

Pollux (MA) BET GEM 1900: 111,50ks 1950: 112,34 1960: 112,42 1970: 112,51 1980: 112,57t 

1990: 113,07 2000: 113,16 

(K) Vliv martický. Nepříznivý vliv, odvaha, oloupení, násilná smrt. V konj. se SA v 1.domě: smrt 

ohněm, zastřelením. 

(T) statečnost, jemná, oduševnělá mysl, nebo naopak lstivost, troufalost, krutost a unáhlenost, 

pozor na jedy. 

(B) Konj. s MA v ASC, 3.d, nebo 4.domě: odvaha a uznání, ale i nebezpečí a ohrožení života 

lupičem. Je-li v ASC v konj. s SA, SL, nebo LU: násilná smrt zastřelením, probodnutím, ohněm. 

Procyon (MA+ ME) ALP CMI 1900: 114,25ks 1950: ?114,59 115,10š 1960: 115,15 1970: 115,23 

1980: 115,31t 1990: 115,40 2000: 115,48 

(K) Vliv marticko merkurický. V konj. se SL: hrdinství, kariéra. V opozici se SL: nebezpečí, 

potupa, ztráta úřadu. V konj. s ASC nebo LU: odvaha, zbrklost, hněvivost. 

(T) činorodost, činy, které nemají daleko k násilí, zlomyslnost, hněv, zloba, hrubost, drzost, 

vrtkavost, pýcha, změkčilost, bojácnost, smutek, lehce se rozzlobíte, nedbalost, povyšování, 

které končí pádem, strach z vody, nebezpečí pokousání. 

(B) pocty, odvaha, úspěch, ale též nebezpečí, ztráta hodnosti dle aspektace se SL. Je-li v ASC v 

konj. s LU: prchlivost, nerozvážnost, drzost. 

  

LEV 
Praesepe (MA SL) (MA- LU) M44 1900: 125,52ks 1950: 126,33 1960: 126,42 1970: 126,50 

1980: 127,04t 1990: ?127,07 2000: 127,15 

(K) Nepříznivý vliv marticko lunární. Choroby hlavy, šťáv a očí. 



233 
 

(T) řád a plodnost, dobrodružství, ale také nemoce, nemilost, drzost, domýšlivost, svévole, 

zlovolnost, krutost, slepota. 

(B) dispozice k onemocnění hlavy a očí, nezdravé tělesné šťávy. 

S.Osel (MA SL) GAM CAN 1900: 125,36k 126,08s 1950: 126,49 1960: 126,57 1970: 127,06 

1980: 127,16t 1990: 127,22 2000: 127,31 

(K) Nepříznivý vliv marticko sluneční. 

(T) trpělivost, dobročinnost, odvaha, pečlivost, pěstounská a charitativní práce, hrdina a 

vzdorný vůdce, nebezpečí násilné smrti, popálenin, vážných nehod. 

J.Osel (MA+ SL) (MA- SL) DEL CAN 1900: 127,17k 127,19s 1950: 128,00 1960: 128,09 1970: 

128,17 1980: 128,26t 1990: 128,34 2000: 128,42 

(K) Nepříznivý vliv marticko sluneční. 

(T) trpělivost, dobročinnost, odvaha, pečlivost, pěstounská a charitativní práce, hrdina a 

vzdorný vůdce, nebezpečí násilné smrti, popálenin, vážných nehod. Průběh je spíše horší. 

Kochab (MA) BET UMI 1900: 131,42 1950: 132,24 1960: 132,32 1970: 132,40 1980: 132,49 

1990: 132,57 2000: 133,19 133,05š 

Sheritan Acubens (SA ME MA) (SA MA š) ALP CAN 1900: 132,14 1950: 132,56 1960: 133,04 

1970: 133,12 1980: 133,21 1990: 133,29 2000: 133,38 

Dubhe (MA) ALP UMI 1900: 133,45 1950: 134,27 1960: 134,35 1970: 134,43 1980: 134,50 

1990: 135,00 2000: 135,11 135,08š 

Merak (MA) BET UMA 1900: 137,59 1950: 138,41 1960: 138,49 1970: 138,57 1980: 139,06 

1990: 139,14 2000: 139,25139,25š 

Bas Alesad -Ras Elased Australis(š) (MA SA) EPS LEO (EPS CANš) 1900: 139,18 1950: 140,00 

1960: 104,09 1970: 140,17 1980: 140,26 1990: 140,34 2000: 140,42 

Algenubi (SA MA) ETA LEO 1900: 139,18s 1950: 140,00 1960: 104,09 1970: 140,17 1980: 

140,26 1990: 140,34 2000: 140,42 

Alfard (SA- VE NE) ALP HYA 1900: 145,53ks 1950: 146,35 1960: 146,44 1970: 146,52 1980: 

147,00t 1990: 147,09 2000: 147,17 

(K) Nepříznivý vliv saturnsko Venušin. V konj. s vl.1.domu, MA, nebo Světly v rohových 

domech: otrava krve, katastrofy zaviněné ženami. V konj. se Světly: velmi neblahý vliv. 

(T) moudrost, hudební a umělecké nadání, psychologie, revoluční činy, silné vášně, nedostatek 

sebeovládání, nemorálnost, náhlá smrt jedem, utopením, zadušením. 



234 
 

(B) Je-li v rohovém domě a v konj. se Světly, nebo MA: smrt otravou krve, skandály způsobené 

ženami. Je-li v konj. s ME, nebo vládcem 8.domu: soudní spory o dědictví. Nepříznivé působení 

v konjunkci se Světly. 

Adhafera (SA ME) ZET LEO 1900: 146,10s 1950: 146,52 1960: 147 1970: 147,08 1980: 147,17 

1990: 147,25 2000: 147,33 

Al Jabhah (SA ME) ETA LEO 1900: 146,30s 1950: 147,12 1960: 147,20 1970: 147,28 1980: 

147,37 1990: 147,45 2000: 147,53 

Regulus (JU+ MA) ALP LEO 1900: 148,27ks 1950: 149,08 1960: 149,17 1970: 149,25 1980: 

149,33t 1990: 149,42 2000: 149,50 

Napoleon 

(K) Příznivý vliv jupitersko martický. Touha po vládě, vladařství, bohatství, moc (v 10.domě). V 

konj. s JU: kariéra. V konj. se SA: kariéra, ale násilná smrt. 

(T) úspěch, moc, ambice, vznešený původ, idealismus, síla ducha, velkodušnost, statečnost, 

smělost, odvážnost, nezávislost, láska k moci a touha po vládě, válečné úspěchy krátkého 

trvání, uvěznění, násilí a násilná smrt, zničení. 

(B) Je-li v konj. s ME, nebo LU: dobrota, vládychtivost. Je-li v 10.domě, nebo v konj. s BŠ: moc 

a bohatství. Je-li v konj. se SA v 8.domě: násilná smrt. 

(CH) pýcha, štěstí, úspěch. Mundánně: královská důstojnost, štěstí, úspěch. 

  

PANNA 
Phacke Phegda Pherkad (MA) (MA UR Neš) GAM UMA 1900: 148,59 1950: 149,41 1960: 

149,48 1970: 149,57 1980: 150,06 1990: 150,14 2000: 150,22š 150,28 

Alioth (MA-) EPS UMA 1900: 157,22k 1950: 158,08 1960: 158,17 1970: 158,25 1980: 158,33 

1990: 158,42 2000: 158,50 

(K) Nepříznivý vliv martický. 

Zosma (SA- VE) DEL LEO 1900: 159,54ks 1950: 10,34 1960: 160,42 1970: 160,51 1980: 161,02t 

1990: ?161,07 2000: 161,16 

(K) Nepříznivý vliv saturnsko venušin. 

(T) melancholie, zasmušilost, nemorálnost, nestydatost, sobectví, podlost, hanba, drogová 

závislost, strach ze smrti jedem. 

Mizar (MA-) THO UMI 1900: 164,06k 1950: 164,51 1960: 165,00 1970: 165,08 1980: 165,16 

1990: 165,25 2000: 165,53 

(K) Nepříznivý vliv martický 



235 
 

Denebola (SA- VE UR) BET LEO 1900: 171,47k 170,14s 1950: 170,58 1960: 171,05 1970: 171,13 

1980: 171,20t 1990: 171,30 2000: 171,38 

(K) Nepříznivý vliv uranický. 

(T) vznešenost, , sebeovládání, nesobeckost, zabýváte se záležitostmi jiných, rychlý úsudek, 

pokud se nedokážete ovládat, pak si můžete za svá neštěstí sama, štěstí se mění v neštěstí, 

zoufalství, lítost, ostuda. 

(B) Je-li v ASC, nebo v 6., 8, nebo 12.domě: soudní spory. 

Dle Zoši Kinkorové v knize Tajemství osudu znamená Denebola v konjunkci s Lunou prozesy, 

nebezpečí násilné smrti. 

Alkes (VE ME) ALP CRT 1900: 172,21 1950: 172,46 173,03 1960: 173,11 1970: 173,19 1980: 

173,28 1990: 173,36 2000: 173,42 

Vlasy Bereniky (LU VE) GAM COM 1900: 172,27 1950: 172,52 173,09 1960: 173,17 1970: 

173,25 1980: 173,34 1990: 173,42 2000: 173,50 173,53 

Benetnasch Alkaid (MA- SA UR) ETA UMA 1900: 175,31k 1950: 176,07 1960: 176,15 1970: 

176,24 1980: 176,32 1990: 176,40 2000: 176,49 

(K) Nepříznivý vliv saturnsko martický. 

Zavijava (ME MA) BET VIR 1900: 175,47s 1950: 176,29 1960: 176,37 1970: 176,45 1980: 

176,54 1990: 177,02 2000: 177,10 

xxx (ME MA) 1900: 176,12 1950: 176,37 1960: 1970: 1980: 1990: 2000: 177,02 

Markeb (SA JU) K ARG 1900: 177,12s 

  

VÁHY 
Zamiak - (ME VE) 15NY VIR 1900: 181,57 1950: 182,23 182,39 1960: 182,47 1970: 182,55 

1980: 183,04 1990: 183,12 2000: 183,20 183,35 

Zaniah (ME VE) ETA VIR s 1900: 183,26s 1950: 184,08 1960: 184,16 1970: 184,24 1980: 184,33 

1990: 184,41 2000: 184,49 

Vindemiatrix (SA- ME) EPS VIR 1900: 188,31ks 1950: 189,15 1960: 189,24 1970: 189,32 1980: 

189,40t 1990: 189,49 2000: 189,57 

Hvězda vdov. 

(K) Nepříznivý vliv saturnsko jupiterský. 

(T) rozpustilost, pošetilost, podvody a klam, hanba, ostuda, krádeže, vdovství, těžké životní 

zkoušky. 



236 
 

(CH) sebezapření, trápení, možná z mystických důvodů. Mundánně: Válka, neštěstí. 

Caphir (ME VE) GAM VIR 1900: 188,45s 1950: 189,27 1960: 189,35 1970: 189,43 1980: 189,52 

1990: 190,0 2000: 190,08 

Algorab (VE- MA) (MA- SA) DEL COR 1900: 192,03ks 1950: 192,44 1960: 192,536 1970: 193,01 

1980: 193,10t 1990: 193,18 2000: 193,26 

(K) Nepříznivý vliv saturnsko martický. 

(T) nelidskost, destruktivní sklony, ohavnost, lež, využívání skandálů a tajnosti. 

Levé rameno pastýře (JU SA) GAM BOO 1900: 196,13 1950: 196,55 1960: 197,03 1970: 197,11 

1980: 197,20 1990: 197,28 2000: 197,36 

Seginus (ME SA) NY BOO 1900: 196,15s 1950: 196,57 1960: 197,05 1970: 197,13 1980: 197,22 

1990: 197,30 2000: 197,38 

Foramen (SA JU) ETA ARG 1900: 200,46s 1950: 201,28 1960: 201,36 1970: 201,44 1980: 

201,53 1990: 202,01 2000: 202,09 

Spica Arista (MA- SA) (VE- MA) ALP VIR 1900: 202,27ks 1950: 203,07 1960: 203,17 1970: 

203,24 1980: 203,33t 1990: ?203,40 2000: 203,49 

(K) Problematický vliv marticko venušin. Úspěchy blahobyt, sláva, ale násilný a nešťastný konec 

(jsou-li Světla porušena škůdci). 

(T) věhlas, láska k umění a vědě, sláva, pocty, bohatství, netrpíte předsudky. Je-li Spica 

poškozena: neplodnost, nespravedlnost. 

(B) Je-li v konj. se Světly v 10.domě: životní úspěchy, jmění. Je-li v konj. se Světly v 10.domě a 

nepříznivě aspektovaný od SA, MA, nebo UR: nešťastný konec. Je-li v konj. s JU, nebo VE: 

bohatství, sláva, hodnosti, pocty, povýšení. 

(CH) zvyšuje vyhlídky na úspěch a blahobyt. Mundánně: úspěch, blahobyt, úplné štěstí 

Arcturus (JU- MA VE) ALP BOO 1900: 202,50ks 1950: 203,31 1960: 203,39 1970: 203,48 1980: 

203,53t 1990: 204,04 2000: 204,13 

(K) Problematický vliv marticko venušin. Úspěch po překážkách, vládychtivost, pád. 

(T) bohatství, sláva, pocty, cestování, rozhodnost. 

(B) po dlouhotrvajících překážkách přijde konečně štěstí a úspěch. Je-li v konj. se Světly v 

10.domě: vysoké postavení, úspěch, povýšení. Je-li v konj. s ME v 1.domě: věrnost, zdvořilost, 

dvornost. 

Izar Mirak () EPS BOO 1900: 206,54 1950: 207,36 1960: 207,44 1970: 207,52 1980: 208,01 

1990: 208,09 2000: 208,16 

  



237 
 

ŠTÍR 
Pr.rameno Panny -Princeps (JU ME) (ME SA s) DEL BOO 1900: 211,41 211,45s 1950: 212,23 

1960: 212,31 1970: 212,39 1980: 212,48 1990: 212,56 2000: 213,04 

V lemu šatů Panny (VE MA) FI VIR 1900: 214,02 1950: 214,44 1960: 214,52 1970: 215,00 1980: 

215,09 1990: 215,17 2000: 215,25 

L.nožka Panny -Khambalia (ME MA) LAM VIR 1900: 215,32 215,28s 1950: 216,10 1960: 216,18 

1970: 216,26 1980: 216,35 1990: 216,43 2000: 216,51 

P.nožka Panny (VE MA) MI VIR 1900: 218,40 1950: 219,22 1960: 219,30 1970: 219,38 1980: 

219,47 1990: 219,55 2000: 220,03 

J.Kříž Hadar- Agela- Acrux (JU+) BET CRU 1900: 220,29ks 1950: 221,10 1960: 221,16 1970: 

221,27 1980: 221,36t 1990: 221,48 2000: 221,52 

(K) Příznivý vliv jupiterovský. 

(T) dobročinnost, spravedlivost, milujete podívanou, ceremonie, tajemství, je to důležitá 

hvězda mágů, okultistů, astrologů. 

Gemma Alphecca- Gnosia (VE+ ME) ALP COR 1900: 220,55k 220,53s 1950: ?221,41 221,32š 

1960: 221,50 1970: 221,58 1980: 222,00t 1990: ?222,15 2000: 222,23 

(K) Příznivý vliv merkuricko venušin.V konj.s vl. 7.domu v 1., nebo v 7.domě: nebezpečí otravy 

krve. 

(T) pocty, bohatství, umělecký talent, poezie. 

J.Miska Kiffa Australis- Zuben Elgubi (MA- ME SA) (JU MA s) (MA Saš) ALP LIB 1900: 223,42ks 

1950: 224,23 1960: 224,32 1970: 224,40 1980: 224,48t 1990: 224,57 2000: 225,05 

(K) Nebezpečný vliv marticko merkurovský. ohrožení zdraví, ztráta majetku, otrava krve. 

(T) zlovolnost, násilí, lež, zločiny, nemoce, obstrukce, nebezpečí otravy, potupy, nepoddajný 

charakter. 

(B) Nebezpečí, zajetí otrava. V konj. se SL: ohrožení zdraví. V konj. se BŠ v 2., nebo 5. domě: 

ztráta majetku. 

S.Miska Kiffa Borealis- Zuben Elschem (JU+ ME) BET LIB 1900: 228,01k 227,58s 1950: 228,39 

1960: 228,48 1970: 228,56 1980: 229,05t 1990: 229,13 2000: 229,21 

(K) Příznivý vliv jupitersko martický. Štěstí a úspěch. 

(T) úspěch, štěstí, dobročinnost, bohatství, ctižádost. 

(B) je-li v 10.domě v konj. se SL, LU, JU, nebo VE: pocty, povýšení. 



238 
 

Unuk - El Haia (MA- SA) ALP SER 1900: 230,45 230,41s 1950: 231,22 1960: 231,30 1970: 231,39 

1980: 231,46t 1990: 231,55 2000: 232,04 

(K) Katastrofální vliv martický. Náhlá smrt, zkáza. Zvláště v 1., 4., nebo v 8.domě. 

(T) nehody, násilí, nemorálnost, neobezpečí otravy jedem. 

(B) přináší vždy zkázu. Je-li v 1., 6., 8., nebo ve 12.domě: náhlá smrt, dispozice k těžkému 

onemocnění. 

Agena (VE+ JU) BET CEN 1900: 232,24k 232,26s 1950: 233,05 1960: 233,14 1970: 233,22 1980: 

233.33t 1990: 2333,39 2000: 233,47 

(K) Příznivý vliv jupitersko venušin. úspěch, pocty, zdraví, vysoce postavení přátelé, 

kultivovanost, jemnost. 

Bungula -Toliman (VE+ JU) ALP CEN 1900: 238,13k 238,11s 1950: 238,54 238,51š 1960: 239,03 

1970: 239,11 1980: 239,18t 1990: 239,28 2000: 239,36 

(K) Příznivý vliv jupitersko venušin. 

(T) čest, prospěch, pocty, přátelství, jemnost. 

  

STŘELEC 
Spiculum (MA LU) 8M 20M 21M SAG 1900: 239,15s 1950: 239,57 1960: 240,05 1970: 240,13 

1980: 240,22 1990: 240,30 2000: 240,38 

Yed Prior (SA VE) DEL OPH 1900: 240,53s 1950: 241,35 1960: 241,43 1970: 241,51 1980: 

242,00 1990: 242,08 2000: 242,16 

Isidis (MA SA) DEL SCO 1900: 241,10s 1950: 241,52 1960: 242,00 1970: 242,08 1980: 242,17 

1990: 242,25 2000: 242,33 

Akrab (MA- SA) BET SCO 1900: 241,12 1950: 241,54 241,51š 1960: 241,59 1970: 242,37 1980: 

242,54t 242,19 1990: 242,27 2000: 242,35 

(K) Neblahý vliv marticko saturnský. 

(T) krutost, zlomyslnost, chlad, odpudivost, krádež, zločiny, epidemie, nakažlivé choroby. 

Čelo Štíra -Graffias (MA SA) BET1 SCO 1900: 241,46s 1950: 242,1128 1960: 242,36 1970: 

242,44 1980: 242,53 1990: 243,01 2000: 243,09 

Yed II (MA) EPS OPH 1900: 242,07 1950: 242,32 242,49 1960: 242,57 1970: 243,05 1980: 

243,14 1990: 243,22 2000: 243,31 

Achenar (MA+ JU SA ME) 1900: 243,52 1950: 244,34 1960: 244,42 1970: 244,51 1980: 244,59 

1990: 245,07 2000: 245,16 



239 
 

V bránici Štíra (MA JU) SIG SCO 1900: 246,21 1950: 246,46 247,03 1960: 247,11 1970: 247,19 

1980: 247,28 1990: 247,36 2000: 247,44 

Han (SA VE) ZET OPH 1900: 247,50s 1950: 248,03 1960: 248,40 1970: 248,48 1980: 248,57 

1990: 249,05 2000: 249,13 

Antares (MA VE) (MA+ JU SA ME) (MA JU s) ALP SCO 1900: 248,22ks 1950: 249,01 249,04š 

1960: 249,09 1970: 249,18 1980: 249,29t 1990: 249,34 2000: 249,43 

(K) Vliv marticko venušin. V konj. s ASC, LU a ME v 1.domě: vládychtivost, odvaha, úspěch, 

ukrutnost. V konj. s MC, ne s LU v 10.domě: mocenské postavení. V 6. nebo v 12.domě, v 

konjunkci s Dračím ohonem nebo Světly: nebezpečí oslepnutí. V konj se SL: činorodost, 

úspěch, ale nebezpečí pro pravé oko. 

(T) svobodomyslnost, tolerance, ale většinou je předzvěstí zla, nebezpečí fatalismu, 

tvrdohlavost, která může vést ke vlastní zkáze, neopatrnost, ukvapenost, dravost, zlomyslnost, 

násilná smrt. 

(B) Je-li v 1.domě v konj. s ME, nebo LU: odvaha, ctižádost, krutost a bezohlednost. Je-li v 

10.domě: tyranie. Je-li v 10.domě soláru: smrt matčina. Je-li v konj. se SL, nebo v BE v 6., nebo 

v 10.domě: nebezpečí oslepnutí. 

(CH) sebevědomí, sebeprosazování. Mundánně: válka, boj, násilí. 

V břiše Štíra (MA JU) TAU SCO 1900: 250,01 1950: 250,43 1960: 250,51 1970: 250,59 1980: 

251,08 1990: 251,16 2000: 251,24 

Rastaban (SA VE) BET DRA 1900: 250,39s 1950: 251,21 1960: 251,29 1970: 251,37 1980: 

251,46 251,40t 1990: 215,54 2000: 252,02 

(T) ztráta majetku, násilí, sklon k nehodám a zločinu. 

Markab (SA- VE) 1900: 252,07 1950: 252,43 1960: 252,57 1970: 253,05 1980: 253,13 1990: 

253,22 2000: 253,30 

Ras Algethi (VE+ ME NE) ALP HER 1900: 256,03k 1950: 255,26 1960: 255,35 1970: 255,43 

1980: 255,51 1990: 256,00 2000: 256,08 

Pr.noha Hadonoše -Sabik (SA VE) ETA OPH 1900: 256,33s 1950: 256,58 257,15 1960: 257,23 

1970: 257,31 1980: 257,40 1990: 257,48 2000: 257,56 

Sheat Pegasi (VE JU ME) 1900: 258,01 1950: 258,42 1960: 258,51 1970: 258,59 1980: 259,07 

1990: 259,16 2000: 259,24 

Ras Alhague (SA JU)(SA- VE s) ALP OPH 1900: 261,03ks 1950: 261,41 1960: 261,50 1970: 

261,58 1980: 262,10t 1990: 262,15 2000: 262,23 

(K) Vliv marticko venušin. V konj. s ASC, LU a ME v 1.domě: vládychtivost, odvaha, úspěch, 

ukrutnost. V konj. s MC, ne s LU v 10.domě: mocenské postavení. V 6. nebo v 12.domě, v 



240 
 

konjunkci s Dračím ohonem nebo Světly: nebezpečí oslepnutí. V konj se SL: činorodost, 

úspěch, ale nebezpečí pro pravé oko. Vliv je ale slabší než u Antaresu. 

(T) zkaženost, zvrácenost, neštěstí kvůli ženským. 

Lesath (MA ME) NU SCO 1900: 263,15 262,37 s 1950: 263,57 1960: 264,05 1970: 264,13 1980: 

263,45t 264,22 1990: 264,30 2000: 264,35 

(T) nebezpečí, zlomyslnost, zoufalství, nemorálnost. 

Acuelus (MA LU) 6M SCO 1900: 264,22s 1950: 265,04 1960: 265,12 1970: 265,20 1980: 265,29 

1990: 265,37 2000: 265,45 

Et Amin -El Tanin -Ettanin (SA JU MA) GAM DRA 1900: 266,30 1950: 267,12 1960: 267,20 1970: 

267,28 1980: 267,37 1990: 267,45 2000: 267,57 267,53 

Acumen (MA LU) 7M SCO 1900: 268,18s 1950: 269,00 1960: 269,08 1970: 269,16 1980: 269,25 

1990: 269,33 2000: 269,41 

Sinistra (SA VE) NY OPH 1900: 268,21s 1950: 269,03 1960: 269,11 1970: 269,19 1980: 269,28 

269,28t 1990: 269,36 2000: 269,44 

(T) lajdáctví, nepořádek, povrchnost, podprůměrnost, nemorálnost. 

   

KOZOROH 
Polis (JU MA) MI SAG 1900: 271,49 1950: 272,31 1960: 272,39 1970: 272,47 1980: 272,56 

1990: 273,04 2000: 273,12 

V s.č. luku Střelce -Kaus Borealis (JU MA) LAM SGR 1900: 274,55 1950: 275,41 275,37š 1960: 

275,45 1970: 275,53 1980: 276,02 1990: 276,10 2000: 276,19 

Facies - (SL MA) Mlh SAG 1900: 276,55s 1950: 277,31 1960: 277,45 1970: 277,53 1980: 278,02 

1990: 278,10 2000: 278,19 

Pelagus (JU ME) OMI SAG 1900: 280,59 1950: 281,41 1960: 281,49 1970: 281,57 1980: 282,06 

1990: 282,14 2000: 272,22 

Hlava Střelce -Kaus Australis (MA SL JU) XI2 SGR Ascella(ZET SAGš) 1900: 282,14s 282,04š 

1950: 282,46 1960: 282,54 1970: 283,02 1980: 283,11 1990: 283,19 2000: 283,27 

Vega (ME VE NE) ALP LYR 1900: 283,55ks 1950: 284,35 1960: 284,44 1970: 284,52 1980: 

285,02t 1990: 285,09 2000: 285,17 

(K) Příznivý vliv merkuricko venušin. V konj. s hrotem 2.domu, s BŠ, nebo LU v rohových 

domech: Bohatství. V konj. s LU pod obzorem: nadání pro magii. 

(T) blahobyt, idealismus, naděje, kultivovanost, proměnlivost, vážnost, střízlivost, okázalost, 

honosnost, domýšlivost, lascívnost. 



241 
 

(B) Je-li ve 2.domě, nebo v 10.domě v konj. s BŠ: jmění, význačné postavení. Je-li v konj. s LU 

blízko pod obzorem: okultní zážitky. 

(CH) podporuje ctižádostivé snahy. Mundánně: úspěch v politice a finančních věcech. 

V ocasu Orla (MA JU) ZET AQU 1900: 288,24 1950: 288,49 1960: 289,14 1970: 289,22 1980: 

289,31 1990: 289,39 2000: 289,47 

Deneb (MA JU) ZET AQU 1900: 288,24s 1950: 289,06 1960: 289,14 1970: 289,22 1980: 289,31t 

1990: 289,39 2000: 289,47 

(T) autorita, vůdčí schopnosti, dobrodružství, svobodomyslnost, úspěch ve válce. 

Terebellum (VE SA) PSI SAG 1900: 294,26s 1950: 295,08 1960: 295,16 1970: 295,24 1980: 

295,41 1990: 295,41 2000: 295,49 

   

VODNÁŘ 
Albireo (VE ME) BET CYG 1900: 299,52s 1950: 300,34 1960: 300,42 1970: 300,50 1980: 300,59 

1990: 301,07 2000: 301,15 

(T) pěkný vzhled, čistota, vtip, líbeznost. 

Albirev Albired (VE ME) DEL CYG 1900: 299,55 1950: 300,37 1960: 300,45 1970: 300,53 1980: 

301,02 300,58t 1990: 301,10 2000: 301,18 

Atair (ME VE) Altair (MA JU ME) (MA JU s) ALP AQL 1900: 300,22ks 1950: 301,01 301,04š 1960: 

301,09 1970: 301,18 1980: 301,29t 1990: 301,34 2000: 301,43 

(K) Problematický vliv jupitersko martický. Nebezpečné úspěchy. 

(T) neohroženost, sebedůvěra, statečnost, svobodymilovnost a svobodomyslnost, náhlé a 

velké štěstí, autorita, nezřízené ambice, nebezpečí uštknutí, pocit viny. 

Giedi -Gredi (VE MA) ALP CAP 1900: 302,28 302,25s 1950: 302,53 303,10 1960: 303,18 1970: 

303,26 1980: 303,32t 1990: 303,43 2000: 303,51 

(T) výhody, zisk, obětavost, zbožnost. 

Roh Kozoroha (VE MA) BET CAP 1900: 302,40 1950: 303,05 303,22 1960: 303,30 1970: 303,38 

1980: 303,47 1990: 303,55 2000: 304,03 

Oculus (SA VE) PSI CAP 1900: 303,19s 1950: 304,01 1960: 304,09 1970: 304,17 1980: 304,26 

303,46t 1990: 304,34 2000: 304,42 

Dabih (SA VE) BET CAP 1900: 303,39s 1950: 304,21 303,10 1960: 304,29 1970: 304,37 1980: 

303,32t 304,46 1990: 303,43 304,54 2000: 303,51 305,02 

(T) výhody, zisk, obětavost, zbožnost, více melancholie. 



242 
 

Dabih - Bos (SA VE) OMI CAP 1900: 303,46S 1950: 304,28 1960: 304,36 1970: 304,44 1980: 

304,53 303,46t 1990: 305,01 2000: 305,09 

Armus (MA ME) ETA CAP 1900: 311,20s 1950: 312,02 1960: 312,10 1970: 312,18 1980: 312,27 

1990: 312,35 2000: 312,43 

Dorsum (SA JU) TH CAP 1900: 312,26s 1950: 313,08 1960: 313,24 1970: 313,24 1980: 313,33 

1990: 313,41 2000: 313,49 

Ocas Delfína (SA MA) EPS DEL 1900: 312,43 1950: 313,25 1960: 313,33 1970: 313,41 1980: 

313,50 1990: 313,58 2000: 314,06 

Hlava Delfína (SA MA) EPS DEL 1900: 315,59 1950: 316,24 316,01 1960: 316,09 1970: 316,17 

1980: 316,26 1990: 316,34 2000: 316,42 

Břicho Kozoroha (MA ME) EPS CAP 1900: 318,48 1950: 319,13 319,30 1960: 319,38 1970: 

319,46 1980: 319,55 1990: 320,03 2000: 320,11 

Nashira -Ohon Kozoroha (SA JU) GAM CAP 1900: 320,24s 1950: 321,06 1960: 321,14 1970: 

321,22 1980: 321,31 1990: 321,39 2000: 321,47 

(B) Je-li v 1.domě: melancholii, nehody skrze zvířata, starostlivost, těžké podezření. Je-li v 

10.domě: starosti a svízele v zaměstnání, nepoctiví společníci, vězení, úpadek, spory se 

staršími lidmi. 

Deneb Algiedi (SA JU) DEL CAP 1900: 320,24s 1950: 321,06š 1960: 321,14 1970: 321,22 1980: 

321,31 1990: 321,39 2000: 321,47 

Deneb Algedi (JU MA UR) (SA JU) DEL CAP 1900: 320,24s 321,10k 322,08s 1950: ?322,50 1960: 

322,59 1970: 323,07 1980: 323,16t 1990: 323,24 2000: 323,32 

(K) Vliv jupitersko saturnský. Úspěch a pád. výhody, zisk, obětavost, zbožnost život i smrt, štěstí 

a neštěstí, vzestup a pád. 

Sadalsuund (SA ME) BET AQU 1900: 322,00s 1950: 322,50 1960: 322,42 1970: 322,50 1980: 

322,58 1990: 323,07 2000: 323,23 

Deneb Adige (VE ME) ALP CYG 1900: 322,08s 1950: 322,50 1960: 322,59 1970: 323,07 1980: 

323,16t 1990: 323,24 2000: 323,32 

  

RYBY 
Altair - Sadal Melek (SA ME) ALP AQR 1900: ?331,59 1950: 332,24 332,41 1960: 332,49 1970: 

332,57 1980: 333,06 333,04t 1990: 333,14 2000: 333,22 

Sadalmelik (SA ME) ALP AQU 1900: 332,12s 1950: 332,54 333,02 1960: 333,02 1970: 333,10 

1980: 333,19 333,04t 1990: 333,27 2000: 333,35 



243 
 

(T) pronásledování, soudní řízení, trest smrti, naprostá a náhlá zkáza. 

Fomalhaut (MA ME) (MA ME VE) (VE ME s) (ME VE ch+š) ALP PSA 1900: 332,27ks 1950: 333,08 

1960: 333,17 1970: 333,25 1980: 333,34t 1990: 333,42 2000: 333,50 

(K) Vliv Merkura a Venuše. V 1., nebo 10.domě: sláva, pocty. V konj. s ME: literární nadání. V 

konj. s VE: nadání hudební a malířské. 

(T) sláva a nesmrtelnost, proměna z hmotaře v duchovní bytost. 

(B) Je-li v 1., 10.domě v konj. s ME: spisovatelské nadání, význačné postavení, pocty, povýšení. 

Je-li v konj. s ME: umělecké nadání. 

(CH) příznivé jako SL, VE a JU tvoří aspekty. Mundánně: proměnlivý, přináší úspěch i nezdary 

podle aspektů. 

Deneb v ocase -Deneb Adige - Deneb Cygni (SA- ME MA) (ME VE) ALP CYG 1900: 334,51k 

1950: 334,45 1960: 334,54 1970: 335,02 1980: 335,04t 1990: ?335,19 2000: 335,27 

(T) vynalézavost, dobrý intelekt, ostrovtip. 

(K) Vliv Merkura a Venuše působí spíše rozumově. V rohových domech je vliv problematický. 

(B) logické myšlení, náklonnost ke studiu, filozofické založení, neblahé působení na hmotné 

poměry. 

Skat (SA JU) DEL AQU 1900: 337,28s 1950: 338,10 1960: 338,18 1970: 338,26 1980: 338,35 

1990: 338,43 2000: 338,51 

Achernar (JU MA UR) ALP ERI 1900: 343,53k 343,55s 1950: 344,35 1960: 344,45 1970: 344,53 

1980: 345,02 345,00t 1990: 345,10 2000: 345,18 

(T) úspěch ve veřejné, státní službě, náboženství. 

(K) Jupiterovský skvělý vliv. 

V hlavě již.ryby (ME SA) 7 PSA 1900: 351,38 1950: 352,02 352,20 1960: 352,28 1970: 352,36 

1980: 352,45 1990: 352,53 2000: 353,01 

Markab -Markeb (MA ME) ALP PEG 1900: 352,14k 352,06 s 1950: 352,20 1960: 352,28 1970: 

352,36 1980: 352,45 353,12t 1990: 352,53 2000: 353,01 

(K) Vliv Marta a Merkura, nebezpečí zranění, ohně, exploze. 

(T) šťastné náhody, pocty, bohatství, nebezpečí martických zranění, řezné, bodné rány a 

popáleniny, nadýmání, násilná smrt. 

(B) nebezpečí ohně, výbuchu, úhozu, bodnutí. 

Scheat (SA- ME MA) (MA ME s) BET PEG 1900: 358,04k 357,59s 1950: 358,43 358,46 1960: 

358,54 1970: 359,02 1980: 359,11 359,05t 1990: 358,55 359,19 2000: 359,27 



244 
 

(K) Nebezpečný vliv Merkura a Marta., V konjunkci s hrotem 8.domu: utonutí. 

(T) velké neštěstí, zavraždění, sebevražda, utopení a vůbec násilná smrt. 

(B) Je-li v 8.domě: nebezpečí utonutí. 

(CH) může způsobovat problémy. Mundánně: těžkosti porážky, hlavně nehody na moři. 

  



245 
 

Parany: Základy 
 Bernadette Brady - Book of Fixed Stars 

Při rekonstrukci způsobu, jak se v astrologii nejspíše používala obloha a hvězdy, nemůžeme 

jednoduše hledat původní příběhy a významy a používat je v moderních technikách. Prvním 

důležitým krokem je porozumět původním metodologiím, které používali naši starodávní 

předchůdci. Jak již bylo řečeno, matematický systém používaný starými hvězdáři je to, co se 

nazývá parany. Jedná se o jednoduchý koncept. Představte si, že máte 360 ° jasný výhled na 

obzor a je hvězdná noc. Pokud se podíváte na východ, uvidíte, jak hvězdy vycházejí. Budou 

vycházet na polovině kruhu obzoru, a to nejen na východě. 

Když pozorujete hvězdu, která vychází severovýchodně od vás, může současně vycházet další 

hvězda na jihovýchodě. Tyto dvě hvězdy, které současně vycházejí, mají paranský vztah (viz 

obrázek 3, níže), aspektují linii horizontu, který je přímkou, která hvězdy propojuje.  Stejně tak 

může hvězda vycházet, jako zapadat. Tyto dvě hvězdy jsou také v paranském vztahu. 

Takže pokud pozorujete východ Měsíce, a právě když Měsíc kříží horizont26, si všimnete, že na 

jihovýchodě také vychází jasná hvězda, pak se říká, že Měsíc je s touto hvězdou v paranu. Jsou 

spojeny linií obzoru. Stejná situace může nastat s jasnou hvězdou zapadající na severozápadě. 

Měsíc může být v paranu s touto hvězdou. Viz obrázek 4. 

Důležitým bodem je, že je použit celý kruh obzoru, ne jenom východní a západní body ekliptiky. 

Stonehenge v Anglii je monument, který podporuje využití celého kruhu obzoru. Pokud by se 

používaly pouze hvězdy na ekliptice nebo v jejich blízkosti a zbývající část oblohy byla 

ignorována, by byl Stonehenge spíše dvěma paralelními zkříženými kamennými trámy než 

kruhem, tak jak je. Toto uspořádání, jinými slovy, znamená, že lidé v Anglii před Druidy 

pracovali s parany. 

Překlad: J. Holeček 2011 

 
26 Známý jako zdánlivý východ. 



246 
 

 

POZNÁMKA překladatele: Parany počítá astrologicky program Solar Fire. 



247 
 

Polárka - hvězda našeho věku 
Jaroslav Holeček  

(Alruccabah; Cynosura; Phoenice; Lodestar; Pole Star; Tramontana; Angel Stern; Navigatoria; 

Star of Arcady; Yilduz; Mismar.) 

Polárka je žlutý veleobr spektrální třídy F7 Ib-II. Jde o vícenásobnou 

hvězdu, jejíž hlavní složka Polárka A je „spektroskopická dvojhvězda“, 

pulzující proměnná, kterou obíhá její průvodce, trpaslík Polárka Ab, ve 

vzdálenosti 21,5 AU, což odpovídá 21,5 vzdálenostem mezi Sluncem a 

Zemí a to odpovídá pozorovanému úhlu 0,2″. V lednu roku 2006 byla 

Polárka Ab potvrzena Hubblovým teleskopem. 

Její druhý průvodce Polárka B byl objeven roce 1780 Williamem 

Herschelem. Polárka B je od Polárky A vzdálena 2580 AU. 

Polárka se na obloze nejeví jako nikterak výjimečně jasná hvězda, ale v absolutním srovnání je 

2000krát jasnější než Slunce. 

Polárku na obloze nalezneme ve špičce ocasu souhvězdí Malého medvěda (Ursa Minor). Její 

jméno pochází z latiny - Stella Polarit což znamená „pólová hvězda“. 

Také byla známá jako hvězda Arcady, odkazující na Arcase, syna Callista, přeneseného až do 

nebe jeho otcem Jove (Jupiterem), když nevědomě zabil matku (Ursa major).  Na nebi se teď 

jmenuje Ursa Minor. 

Polárka byla důležitou hvězdou pro námořníky, kteří podle ní řídili svou plavbu pod hvězdami. 

Stejně tak ji využívaly karavany, které podle Polárky řídily svou cestu pouští. Je umístěna téměř 

přímo nahoře, když bychom se dívali od severního pólu. 

Její význam se dá přirovnat Slunci. Různá její označení v minulosti byla například "stezka", 

"ukazatel cesty", "pupek světa", "brána nebe", "střed vesmíru", "nejvyšší vrchol hory 

vesmíru", "hvězda udávající směr", " řídicí hvězda", "lodní hvězda" a Stella Maris "hvězda 

moře". 

Řečtí mořeplavci ji kdysi nazývali Kynosoura, což znamená "psí ocas". Jméno přešlo do 

angličtiny jako „ohnisko pozornosti“ ve smyslu "objekt, který slouží jako ohnisko pozornosti a 

obdivu" nebo "něco, co slouží jako průvodce". 

Staří Arabové pohlíželi na Polárku jako na díru v obloze, ve které má osa země svůj základ. 

Indiáni ji nazývali Grahadhara "čep planet". 

Turci ji znají jako Yilduz, hvězdu par excellence; a mají příběh, že její světlo bylo skryté po 

určitou dobu poté, co byl přepaden Istanbul. 

Blízkost hvězd obou souhvězdí  (Ursa Major a Ursa Minor) u severního nebeského pólu budí 

dojem, že se otáčí kolem tohoto bodu. 

https://681684241d.cbaul-cdnwnd.com/a3b91c8a7bcd7fd02fb35d76b7723dd5/200000368-83356842f5/Polaris2.jpg


248 
 

Navzdory důležitosti Polárky pro navigaci ji Arabové vnímali jako zlou hvězdu, a nazývali ji Al 

Kiblah, protože byla hvězdou "nejméně vzdálenou od pólu". Také Giedi nebo Al Jadi, Al Jadi, 

nebo Juddah, " mladý kozel", "vrah člověka", který zabil velkého nebeského válečníka; který 

navždy leží v obrovské rakvi naznačené hvězdami Velkého vozu (Ursa major), všechny ostatní 

hvězdy truchlí pro ztrátu hrdiny a každý večer pochodují kolem oblohy v nekonečném 

pohřebním průvodu. Darebák Polaris (Polárka) je udržován nehybný, a jako vyděděnec musí 

navždy pobývat v nejchladnější části severní oblohy. 

Muslimové zase užívali tuto hvězdu k tomu, aby zjistili směr k Mekkce, kam musí směřovat při 

svých modlitbách. 

Při pozorování se Polárka zdá být nehybným centrem v pólu cirkumpolárních hvězd "bodem, 

kolem kterého se vše otáčí“. Vypadá to, jako by se všechny hvězdy otáčely kolem Polárky. 

Již 320 př.n.l. si Řekové uvědomili, že Polárka neoznačuje severní pól úplně přesně. Do té doby 

mnoho lidí věřilo, že nebeský pól je absolutně a věčně fixovaný. Polárka je blízko severního 

nebeského pólu už přes tisíc let. V současné době je od něho vzdálená 0,7°. Nejblíže k přesné 

pozici severního pólu bude 24. března 2100 (téměř 0.45°). Pak se začne vzdalovat. 

Protože se Země pomalu „viklá“ na své ose podobne jako hračka 

vlk, byla kdysi polárkou hvězda Thuban, třetí hvězda z konce ocasu 

souhvězdí Draka. A za 5000 let a něco jí bude Alderamin, nejjasnější 

hvězda v souhvězdí Cepheus. 

V současnosti je Polárka vzdálená od přesné polohy severního pólu 

0,7° to je 1,4 měsíčního disku a z toho důvodu se otáčí kolem pólu 

po malém kruhu s průměrem 1,5°. Jen dvakrát během každého 

siderálního dne definuje Polárka přesně pravdivý severní azimut; jindy jen přibližně a musí být 

opraven použitím tabulek. Na ekliptice byla v roce 2000 na 28°34´ Blíženců s šířkou +66,5°. 

  

Na severní polokouli je snadné najít Polárku sledováním linie od Merak Dubhe (beta a delta 

Ursae Maioris - také známé jako ručičky) - dvou hvězd na konci misky Velkého vozu (nebo 

Pluhu). Můžeme také sledovat centrální bod "W" v souhvězdí Kasiopea. Polárka není viditelná 

na jižní polokouli kromě zvýšených míst blízko rovníku. 

Pověst Polárky jako „severní hvězdy“ dala vzniknout špatnému názoru, že jde o nejjasnější 

hvězdu na obloze. Ačkoli Polárka je relativně jasná hvězda a je nápadná uprostřed okolních 

hvězd podobného jasu, není rozhodně nejjasnější hvězdou; ve skutečnosti je 48. nejjasnější 

hvězdou na noční obloze. Nejjasnější hvězda na noční obloze je Sírius. 

Neexistuje opravdová „jižní Polárka“. Jediná hvězda viditelná očima, která je blízko jižního 

nebeského pólu je nejasná sigma Octantis, někdy nazývaná Polaris Australis. Ale jasný jižní kříž 

(Crux) směřuje docela přesně k jižnímu nebeskému pólu. 

https://681684241d.cbaul-cdnwnd.com/a3b91c8a7bcd7fd02fb35d76b7723dd5/200000367-67dc068d5f/Polaris.jpg


249 
 

V minulých obdobích, když kterákoli hvězda obdržela pozici Polárky, byla uctívána jako hvězda 

daného věku a ve starověkém Egyptě se jí stavěly chrámy. 

Polárka je tedy hvězdou našeho věku. 

Jako zajímavost uvádíme, že planeta Uran byla objevena jeden délkový stupeň od této hvězdy. 

  

Astrologické vlivy souhvězdí: 

Tvrdí se, že dává lhostejnost a lehkomyslnost ducha a vede k mnoha problémům. Kabalisté ji 

spojují s hebrejským písmenem Tau a 21. tarokem, trumfem "vesmír", "svět". 

  

  

Spirituální význam Polárky: 

„Otec jógy“ Patandžali v Jógasútře v kapitole Siddhis ve verši 135 uvádí: 

„Samjamou27 na Polárku (sanskrtsky Dhruve) porozumíš pohybům hvězd.“ 

  

Mantak Chia, moderní taoistický mistr píše: 

Velký vůz se otáčí kolem Polárky, stejně jako další souhvězdí, odrážející zemské sezónní změny. 

Velký vůz je hlavním zdrojem červeného a infračerveného světla neboli energie záření. 

Taoisté věří, že „miska“ Velkého vozu shromažďuje všechno fialové světlo z vesmíru. 

Vyzařování infračerveného světla Velkého vozu, v kombinaci s fialovými paprsky z fialových 

hvězd (zejména z Polárky), má pozitivní, vyživující účinek pro tělo a mysl těch, kdo vědí jak ho 

získat. Taoisté věří, že fialové hvězdy, souhvězdí Jižní kříž a další souhvězdí tvoří "brány nebe". 

Všechno živé musí projít těmito branami a vrátit se ke svému původnímu zdroji – wu-ťi, který 

je jednotou s tao. 

Taoisté věří, že duše a duch pochází z hvězd a nakonec se musí vrátit a opět nalézt svůj zdroj 

a původ. Aby to člověk udělal, musí nejprve shromáždit a vyčistit energie duše a ducha, až jsou 

tak čisté, jako hvězdy a případně tak čisté jako původní síla. To je způsob, jak dosáhnout 

jednoty s tao. Prvním krokem je čistit vnitřně sílu praxí oddělení se od světských věcí. To 

pomáhá rozbít pouta, která nás drží na tomto světě. Druhým krokem je vtáhnout síly planet a 

 
27 samjama – stav mysli, jenž zahrnuje v sobě dháranu, dhjánu i samádhi. To znamená, že jde o koncentraci mysli, 
v níž mysl má na zřeteli vše jako konkrétní pojem, což je dhárana; uvažuje o ní neomezeně vzhledem k času a 
kvalitám, což je dhjána; uvádí ji do ztotožnění se sebeuvědoměním jogína, což je samádhi. Vzhledem k tomu ji 
Pataňdžali definuje jako mocného činitele v józe, použitelného k rozličným účelům. Květoslav Minařík – Malý 
mystický slovník naučný 
 
 



250 
 

tak zvýšit svou vlastní vnitřní sílu. To nám poskytne duchovní moc ve formě energie, kterou 

můžeme použít jako pohonnou látku při cestování k planetám, souhvězdím (zvláště Velkému 

vozu) a nakonec k „severní hvězdě“, která ukazuje k nebi. 

Taoisté odkazují na tento proces absorpce, transformace a spojení naší duše a duchovní 

energie jako "sjednocující sílu," což znamená, že vyčištěním své energie splyneme se silou 

hvězd 

Prameny: 

• https://www.astro.uiuc.edu/~kaler/sow/polaris.html 

• https://en.wikipedia.org/wiki/Polaris 

• https://arxiv.org/abs/astro-ph/0002406 

• https://www.constellationsofwords.com/Fixedstars.htm 

• Wikipedie a Wikipedia 

• Mantak Chia - Dark Room Enlightenment 

 

 

  

http://www.astro.uiuc.edu/~kaler/sow/polaris.html
http://en.wikipedia.org/wiki/Polaris
http://arxiv.org/abs/astro-ph/0002406
http://arxiv.org/abs/astro-ph/0002406


251 
 

BODY 

 

Citlivé body 
Převzato z Astrology Pacific 

Citlivé body jsou ohniska nebo průsečíky, v nichž se soustřeďují síly planet ke společnému 

projevu. Zůstávají skryta do okamžiku vhodných konstelací, zvláště konjunkcí s planetami, či 

hroty domů. Uvažují se hlavně Bod štěstí a Bod smrti. 

Citlivé body nás poučují o velmi citlivých místech horoskopu pro jednotlivé životní události 

jako je láska, smrt a podobně. Senzitivní body uvažujeme jedná-li se o událost téhož druhu. 

  

Neleží-li body harmonicky (například Bod štěstí v 5.domě, či v trigonu s hrotem 5.domu, Bod 

nemoci v 6.domě, Bod financí ve 2.domě, nebo v trigonu na hrot 2.domu, v trigonu k 

Jupiterovi, u bezdomovce v kvadratuře, u tuneláře v opozici atd.), bývá horoskop falešný a 

delší praxí lze takový rozpoznat. 

Bod bez aspektů bývá neúčinný. 

  

Kefer, Boleslavský, MUDr. Smrčková a další čeští autoři důsledně rozeznávají body pro denní 

zrození (Slunce je v sedmém až 12.domě) a noční zrození (Slunce je v prvním až 6.domě). V 

anglicky mluvícím světě platí výpočet Bodu štěstí (délka ASC + délka LU - délka SL) jednotně 

pro oba druhy zrození. 

  

Bod štěstí byl zaveden pravděpodobně Ptolemaiem. Jeho vliv je srovnatelný s působením 

Jupitera. Dům v němž se nalézá Bod štěstí představuje oblast, kde se může štěstí projevit. 

  

Příklad výpočtu: 

Prezident Havel, 05-10-1936, Praha, 14:40 SEČ čili denní zrození 

Ascendent 293°42' 

plus 

Luna 77°22' 

mínus 

Slunce 192°08' 



252 
 

Bod štěstí je 178°56' 

  

1. Odvahy, násilí  ASC + ASC dir. - LU Pullen 

2. Bod ducha ASC + SL – LU Astro 22 

3. Duch a elán ASC + SL – LU Pullen 

4. Sladký miláček ASC + SL – LU Pullen 

5. Sebepoznání ASC + SL – ME Boleslavský 

6. Etiky ASC + SL – VE Boleslavský 

7. Šlechetnosti ASC + SL – MA Boleslavský 

8. Karmy ASC + SL – SA Boleslavský 

9. Otce ASC + SL – SA Astro 22 

10. Excentricity ASC + SL – UR Boleslavský 

11. Exaltace ASC + SL – NE Boleslavský 

12. Genius ASC + SL – NE Pullen 

13. Štěstí ASC + LU – SL Astro 22 

14. Štěstí ASC + LU – SL Pullen 

15. Povolání MC + LU – SL Kefer 

16. Štěstí ASC + LU – SL Kefer den.zroz. 

17. Štěstí ASC + SL – LU Kefer noč.zroz. 

18. Očekávané narození  ASC + LU - LU radix Pullen 

19. Otroctví, služebnost  ASC + LU dir. - LU   Pullen 

20. Vědy vychování ASC + LU – ME Astro 22 

21. Vzdělání a výchovy ASC + LU – ME Kefer 

22. Služebnictva ASC + LU – ME Pullen 

23. Informace dobrá/špatná ASC + LU – ME Pullen v horárním 

24. Důvěryhodnost, dobré chování ASC + LU – ME Pullen 

25. Matky ASC + LU – VE Kefer 

26. Matky ASC + LU – VE Astro 22 



253 
 

27. Lenosti ASC + LU – MA Boleslavský 

28. Paměti ASC + LU – MA Pullen 

29. Dětí ASC + LU – JU Kefer 

30. Nespravedlnosti ASC + LU – JU Boleslavský 

31. Dcery ASC + LU – JU Astro 22 

32. Peněžní dědictví ASC + LU – SA Kefer 

33. Povolání ASC + LU – SA Astro 22 

34. Majetku dědictví ASC + LU – SA Astro 22 

35. Přátel ASC + LU – UR Astro 22 

36. Tuláctví ASC + LU – UR Boleslavský 

37. Vězení a žalu ASC + LU – NE Astro 22 

38. Astrologie ASC + ME – SL Roučka 

39. Poznání světa ASC + ME – SL Boleslavský 

40. Obchodu ASC + ME – SL Astro 22 

41. Psaní a komunikace ASC + ME – SL StarLogin 

42. Cest ASC + ME – LU Kefer 

43. Víra, důvěra ASC + ME – LU Pullen 

44. Známost, seznámení ASC + ME – LU Pullen 

45. Umění ASC + ME – VE Šob 

46. Umění ASC + ME – VE Astro 22 

47. Krádeže ASC + ME – MA Boleslavský 

48. Cesty ASC + ME – LU Astro 22 

49. Pravdy ASC + ME – JU Boleslavský 

50. Filozofie ASC + ME – SA Boleslavský 

51. Hvězdy ASC + ME – UR Roučka 

52. Osudový ASC + ME – UR Kefer 

53. Lsti ASC + ME – UR Boleslavský 

54. Astrologie ASC + ME – UR StarLogin 



254 
 

55. Theosofie ASC + ME – NE Boleslavský 

56. Lásky a manželství ASC + VE – SL Kefer 

57. Lásky ASC + VE – SL Astro 22 

58. Děvčata ASC + VE - LU  Pullen 

59. Vláhy ASC + VE - LU  Pullen 

60. Povodně ASC + VE - LU  Pullen 

61. Šarmu ASC + VE - LU  StarLogin 

62. Utrpení ASC + VE – MA Boleslavský 

63. Hry ASC + VE – MA Astro 22 

64. Popularity ASC + VE – JU Boleslavský 

65. Manželský svazek ASC + VE – JU StarLogin 

66. Touha po rozkoších ASC + VE – SA Boleslavský 

67. Marnotratnosti ASC + VE – UR Boleslavský 

68. Kosmopolitismu ASC + VE – NE Boleslavský 

69. Transformace ASC + VE – PL StarLogin 

70. Osobní kouzlo ASC + VE – PL StarLogin 

71. Nadšení ASC + MA – SL Boleslavský 

72. Zlosti ASC + MA – SL Astro 22  

73. Zaujetí, vášeň ASC + MA – SL StarLogin 

74. Dobroty ASC + MA – LU Boleslavský 

75. Život/smrt někoho ASC + MA – LU Pullen v horárním 

76. Poprava někoho ASC + MA – LU Pullen v horárním 

77. Porozumění ASC + MA – ME Astro 22 

78. Energie ASC + MA – ME Boleslavský 

79. Inteligence ASC + MA – ME StarLogin 

80. Soudů a procesů ASC + MA – JU Šob 

81. Upřímnosti ASC + MA – JU Boleslavský 

82. Zkoušky a soudy ASC + MA – JU StarLogin 



255 
 

83. Nemoci ASC + MA – SA Astro 22 

84. Zdraví ASC + MA – SA Kefer 

85. Nemoci, úmrtí ASC + MA – SA StarLogin 

86. Prchlivosti ASC + MA – UR Boleslavský 

87. Přesvědčivosti ASC + MA – NE Boleslavský 

88. Slávy ASC + JU – SL Boleslavský 

89. Růstu rozvoje ASC + JU – SL Astro 22 

90. Slávy pověsti ASC + JU – SL Kefer 

91. Syna ASC + JU – LU Astro 22 

92. Chlapci ASC + JU – LU Pullen 

93. Pocty věhlas ASC + JU – LU Boleslavský 

94. Oddanosti ASC + JU – ME Boleslavský 

95. Štědrosti ASC + JU – MA Boleslavský 

96. Nešvarů nehod ASC + JU – MA Astro 22 

97. Profesionalita ASC + JU – MA StarLogin 

98. Sourozenců ASC + JU – SA Kefer 

99. Sourozenců ASC + JU – SA Astro 22 

100. Zisku ASC + JU – UR Boleslavský 

101. Spravedlnosti ASC + JU – NE Boleslavský 

102. Dharma, dobré vychování ASC + JU – NE StarLogin 

103. Osudu ASC + SA – SL Astro 22 

104. Otce ASC + SA – SL Kefer 

105. Autority ASC + SA – LU Pullen 

106. Egoismu ASC + SA – ME Boleslavský 

107. Literární talent ASC + SA – ME StarLogin 

108. Odříkání ASC + SA – VE Boleslavský 

109. Manželského štěstí ASC + SA – VE Astro 22 

110. Dětí ASC + SA – JU Šob 



256 
 

111. Rozbrojů ASC + SA – UR Boleslavský 

112. Esoterismu ASC + SA – NE Boleslavský 

113. Karma ASC + SA – NE StarLogin 

114. Lásky k přírodě ASC + UR – SL Boleslavský 

115. Katastrofy ASC + UR – SL Astro 22 

116. Intuice ASC + UR – SL StarLogin 

117. Jasnosluch ASC + UR – LU Astro 22 

118. Špatného pochopení ASC + UR – LU Pullen 

119. Vynálezu ASC + UR – ME Boleslavský 

120. Perversity ASC + UR – VE Boleslavský 

121. Boje ASC + UR – MA Boleslavský 

122. Dobrodružnosti ASC + UR – JU Boleslavský 

123. Tyranie ASC + UR – SA Boleslavský 

124. Cestování vzduchem ASC + UR hor. – UR Pullen 

125. Okultismu ASC + UR – NE StarLogin 

126. Zrady ASC + NE – SL Astro 22 

127. Idealismu ASC + NE – SL Boleslavský 

128. Jasnozřivost ASC + NE – SL StarLogin 

129. Jasnozření ASC + NE – LU Astro 22 

130. Klamu, zklamání ASC + NE – LU Pullen 

131. Představivost ASC + NE – LU StarLogin 

132. Podvodu ASC + NE – ME Boleslavský 

133. Geniality ASC + NE – VE Boleslavský 

134. Surovosti ASC + NE – MA Boleslavský 

135. Pochybnosti ASC + NE – JU Boleslavský 

136. Melancholie ASC + NE – SA Boleslavský 

137. Okultismu ASC + NE – UR Kefer 

138. Okultismu ASC + NE – UR Astro 22 



257 
 

139. Organizační ASC + PL – SL Astro 22 

140. Transformace ASC + PL – SL StarLogin 

141. Náhlého postupu ASC + PF – SA Astro 22 

142. Manželství ASC + 7.d – VE Astro 22 

143. Jmění ASC + 2.dům Šob 

144. Smrti ASC + 8.d. – LU Astro 22 

  



258 
 

 

Úděl neboli díl štěstěna (PF) 
Robert Hand 

The Lot or Part of Fortune 

  

Část 1 

Většina astrologů setkala s part („údělem“) - jak používali Řekové - štěstěny, ale mají malou 

představu o tom, co s ním. Moderní literatura o tomto tématu nám mnoho nepomůže, jelikož 

má tendence k vytvoření abstraktního symbolu, něčeho „karmického“. K dovršení zmatku je 

nyní jasné, že přibližně 50% všech lidí má tzv. bod štěstěny obvykle vypočítaný nesprávně, totiž 

osoby narozené v noci (mezi západem a východem slunce). Za chvíli se k tomu vrátím. Díl 

štěstěny (nadále PF) je počítán následujícím způsobem: 

Denní narození: PF = Asc + Měsíc - Slunce 

Noční narození: PF = Asc + Slunce - Měsíc 

  

Tyto rovnice poslouží k vypočtu délky ascendentu, Měsíce a Slunce od 0 stupňů Berana. Na to 

je určena tato tabulka. 

Beran + 0 Váhy + 180 

Býk + 30 Štír + 210 

Blíženci + 60 Střelec + 240 

Rak + 90 Kozoroh + 270 

Lev + 120 Vodnář + 300 

Panna + 150 Ryby + 330 

  

Vezměme, že někdo má ascendent 20 Panny, Měsíc 4 Berana a Slunce 17 Vodnáře. 

Ascendent 20 Panny znamená descendent 20 Ryb. 

Slunce je mezi ascendentem a descendentem, je to tedy noční narození a tak použijeme vzorec 

pro noční narození: 

1. Asc 20 Panny + 150 = 170 

2. Slunce 17 Vodnáře + 300 = 317 

3. Měsíc 4 Berana + 0 = 4 



259 
 

4. PF = 170 + 317 - 4 = 483. 

5. Je to více než 360 a tak odečteme 360 od výsledku. 

6. 483 - 360 = 123. PF je 3 Lva. 

Pokud Slunce bylo 9 Raka s tímto ascendentem a Měsícem, horoskop by byl pro denní narození 

a tak bychom použili denní vzorec: 

1. Asc 20 Panny + 150 = 170 

2. Měsíc 4 Berana + 0 = 4 

3. Slunce 9 Raka + 90 = 99 

4. PF = 170 + 4 - 99 = 75. 

5. Je to méně než 360 a tak nemusíme dělat nic víc. 

6. PF vychází na 15 Blíženců. 

  

Důvod, proč většina lidí, kteří se narodili v noci, mají špatně PF je, že většina moderních autorit 

používala denní vzorec pro noční narození! A to proto, že se mělo za to, že jedna starověká 

autorita - Ptolemaios, zdánlivě obhajoval ve všech horoskopech denní vzorec.  Jsme si nyní na 

základě našeho nového překladu Ptolemaia a jeho starověkých vykladačů úplně jistí, že tak to 

nemyslel. Většina jiných starověkých zdrojů obhajuje používání denního vzorce pro denní 

narození a nočního vzorce pro noční a tak také pracovali astrologové ve středověku. A tito si 

věděli rady s bodem štěstí. 

Dovolte mi zakončit tuto poznámku tím, že podám velmi stručný popis toho, co PF je. PF je 

používán pro popis hlavního způsobu, ve kterém je jednotlivec fyzicky spojen s okolním 

světem. Je jedním ze signifikátorů těla a zdraví, a je primárním signifikátorem prosperity, a 

také toho, jak povolání souvisí s prosperitou. Ale metoda použití bude částečně překvapivá. 

To je jeden z nejdůležitějších objevů Projektu Hindsight. V dalším to blíže objasním. 

 

 

Část 2 

V první části této série poznámek, ve které jsem popsal metodu výpočtu PF a řekl něco o jeho 

významu (že je to klíč k porozumění blahobytu zrozence a povolání). V této části budu 

pokračovat v popisu jeho symbolismu a řeknu více o tom, jak ho využívali Řekové. 

Jak jsem již řekl, PF je primárním indikátorem blahobytu, ale je víc než to. Je vytvořen z délek 

Slunce, Měsíce a ascendentu a proto je kombinací tří nejdůležitějších míst horoskopu (jen MC 

má, mimo tyto tři, stejnou důležitost) a proto je PF stejně významný, jako tyto tři.  V moderní 

astrologii je tendence pohlížet na PF jako na podružný bod v horoskopu, ale tak tomu nebylo 

ve starověké astrologií. 



260 
 

Ve starověké astrologii je ascendent primárním indikátorem fyzického těla a zdraví. Měsíc je 

také velmi důležitým sekundárním indikátorem těla. Ale je mezi nimi rozdíl. Ascendent je 

považován za tělo v jeho nejfyzičtější, materiální úrovni. Měsíc se chápe jako živoucí stránka 

těla, ve skutečnosti duše, ale duše ztělesněná ve fyzickém těle. PF, složený z těchto dvou a 

ještě se Sluncem, je indikátorem žijícího, fyzického těla a jeho vztahů s fyzickým a sociálním 

světem, ve kterém dotyčný žije. Jeho postavení označuje prosperitu z tohoto pocházející. 

Pokud PF je v dobrém stavu, vztah mezi člověkem a fyzickým a sociálním světem, ve kterém 

žije, je takový, že člověku  pomáhá a umožní mu dobrý život. Jestliže je PF v bídném stavu, 

člověk mívá těžší období života ve vztazích s obklopujícím ho světem. Totéž můžeme říci o 

vztahu PF a zdraví.  

Nicméně, musíme mít na paměti, že žádná indikace v horoskopu, ba ani PF, nemůže být 

chápáno samo o sobě jako totální indikátor nějaké oblasti života. Pro určení zdraví se musíme 

také dívat na ascendent, jeho vládce, Měsíc a jeho vládce. Také šestý a osmý dům, jako 

indikátory nemoci a smrti, mají silné indikace pro zdraví. Pro určení materiálního blahobytu 

bychom se měli také dívat na druhý dům, desátý dům a jejich vládce. 

Tvrdilo se, že PF je dobře umístěn, když jsou prospěšné nebo důstojné planety s ním ve 

stejném znamení (skutečnost, že říkáme "znamení", je velmi důležitá, jak uvidíme později), 

nebo stejný charakter planet v prospěšných aspektech k PF. (Poznámka: pokud vám nejsou 

známy termíny "prospěšný" a "důstojný" tak budou vysvětleny na konci této poznámky). Také 

bylo řečeno, že PF prospívá, když je ve znamení, které je ovládáno dobrodějem, každému bodu 

v horoskopu prospívá, je-li ve znamení ovládaném důstojnou planetou. 

PF není moc dobře umístěn, je-li ve znamení se škůdci, zvláště je-li škůdce v debilitě. 

Kvadratury, opozice a konjunkce se škůdci také nejsou dobré. Jako moderní astrolog, bych měl 

říci, že takovéto indikace neznamenají ani tak chudobu nebo špatné zdraví, jako to, že člověk 

bude muset tvrději pracovat nebo bude mít méně příležitostí k úspěchu. Ale i při tomto 

hodnocení mohou být výsledky ještě velmi dobré. 

Jako můj závěrečný komentář v této části, mi dovolte abych řekl, že PF není jenom bod jako 

planety nebo uzly. Je to začátek systému domů. Znamení bodu štěstěny je prvním domem 

Fortuna systému a první dům tohoto systému má rozsah od 0 stupňů do 30 stupňů znamení, 

ve kterém je PF umístěn. A každý další dům Fortuna systému také má rozsah od 0 stupňů do 

30 stupňů příslušného znamení. V dalším části popíši jak antičtí (starověcí) autoři popisovali 

nakládání s těmito domy. 

  

Použité termíny: 

Benefic (prospěšný) 

Planeta která snadno přinese výsledky, které lze obecně považovat za příznivé nebo "dobré." 

Zda tyto výsledky jsou pro člověka opravdu dobré se ukáže v průběhu času. Jistě "benefic" 



261 
 

přináší žádaný výsledek ve většině situací snadněji než "malefic" (viz dále). Přirozeně "benefic" 

(prospěšné) jsou Venuše, Jupiter, Slunce - v trigonech nebo  sextilech a každá planeta, která je 

dobře aspektovaná a důstojná (viz poznámka). 

  

Malefic (škůdce) 

Planeta, která nepřináší snadno výsledky, které by bychom považovali za "dobré". Všeobecně 

vzato malefic není zase tak hodně "špatný", jako to, že vyžaduje více přemýšlení, více 

uvědomění (pozornosti) a více dovednosti v řízení života, než většinou vyžaduje benefic. Ve 

skutečnosti dva hlavní škůdci - Mars a Saturn, jsou nezbytní pro vytvoření charakteru a 

pevnosti (síly). Ale když už je něčí vědomí jimi ovládáno, vede to k méně šťastným výsledkům. 

Přirozenými škůdci jsou Mars, Saturn a Slunce v konjunkci s nimi. 

 

  

Obecný komentář o benefic a malefic (dobrodějích a škůdcích) 

Je-li nějaká planeta škůdcem nebo dobrodějem závisí na několika faktorech. Planety, které 

jsou svou přirozeností jedním nebo druhým, mohou být převedeny do opaku dalšími 

okolnostmi v horoskopu. Nikdo nemůže předpokládat, že Venuše a Jupiter vždy vytvoří dobré 

výsledky, a Saturn a Mars vždy špatné. Toto je stará klasifikace a musí být chápána poněkud 

volněji. Na závěr bych řekl, že já mám rád Ptolemaiovu definici nejlepších podmínek. Podle 

Ptolemaia je prospěšná planeta, jejíž přirozený vliv vede k umírněnosti a harmonii. Zlá je 

planeta, jejíž přirozený vliv vede k extrémům a disharmonii. 

  

Důstojný (dignified) a oslabený (debilita) 

Planeta může být důstojná (silnější) a oslabená různými způsoby. V tomto článku hlavně 

odkazuji na důstojnost a oslabení znamením. Planety jsou důstojné, když jsou ve znameních, 

ve kterých vládnou nebo jsou exaltované. Oslabené jsou zase v opačných znameních. Každý 

běžný základní astrologický text vyjmenovává tato znamení. Existují také další důstojnosti a 

oslabení. Viz Lee Lehman, Essential Dignites,Whitford Press.  

 

  

  

Část 3 

Jestliže je PF ukazatelem prvního domu, naše přirozená tendence, jako moderních západních 

astrologů je, že vezmeme vrchol prvního domu a vytyčíme rovnající se domy od PF, který 

použijeme jako ascendent. Nicméně z materiálu, který jsme dosud našli v rámci Projektu 

Hindsight vyplývá, že starověcí astrologové ve skutečnosti postupovali trochu jinak. A bylo to 



262 
 

charakteristické pro dělení domů ve všech nejstarších textech, včetně - jak nyní víme - i 

Ptolemaia. Jak jsem již zmínil, domy Fortuna systému se měřily od 0 stupňů do 30 stupňů 

znamení, od toho znamení, ve kterém byl PF. Tato technika, která se nazývala dělení po celých 

znameních, byla používána nejen s PF, ale také i se samotným ascendentem! Celý moderní 

problém dělení domů pro staré (antické) autory neexistoval. Oni se nedívali na znamení jako 

na oddělené od domů. Domy byly jednoduše role, které znamení přibralo v závislosti na jejich 

vztahu k nějakému bodu, který označil jedno znamení jako první dům nebo místo ("místo" je 

správný překlad slova, které staré národy používaný pro to, co my nazýváme dům). Označení 

bodu bylo Řeky nazýváno horoskopos. 

Je-li vám to slovo povědomé, je to správně. Je základem slova "horoskop" a jeho doslovný 

význam je "ukazatel hodiny" a ne "pozorovatel (hlídač) hodiny" jak se často v textech uvádí. 

Hodinový ukazovatel byl nějaký bod, který měl schopnost označit znamení jako první dům 

nebo místo pro nějaký účel. V moderní astrologii máme astrologii slunečních znamení, 

techniku s malým respektem u profesionálních astrologů. Přesto v astrologii slunečních 

znamení, můžeme vidět použití prastaré techniky (ovšemže zjednodušené) v moderní 

souvislosti. V astrologii slunečních znamení je Slunce horoskopos, přesně podle  starověké 

metody; označuje znamení Slunce jako první dům. Všechna další znamení se stávají domy s 

ohledem na znamení Slunce. Jediný problém moderní astrologie slunečních znamení je to, že 

sluneční horoskopos předpokládá využití pro popis otce zrozence a ne zrozence samého a 

potom pouze tehdy, narodil-li se ve dne. 

Starověcí autoři na Západě užívali ascendent a bod štěstěny jako hlavní hodinový ukazovatel. 

Starověcí orientální autoři v Indii užívali jako primární hodinový ukazatel ascendent a Měsíc. 

Co je zde zajímavé je to, že bod štěstěny je částečně spojený s Měsícem! Zřejmě tyto praxe 

mají spojitost. Následující je citát z Pauluse Alexandrinuse, autora ze 4. století: 

"Fortuna signifikuje vše, co týká se těla, a co člověk dělá v průběhu života. Stává se ukazatelem 

bohatství, pověsti a výsad." 

A Vettius Valens, který žil ve stejnou dobu jako Ptolemaius, napsal následující: 

". . . ´Lot´ samotný má sílu Horoskopos, života; desáté zoidion [znamení] od tohoto, sílu 

Midheaven, pověsti; 7., sílu descendentu; 4., podzemní zoidion, a zbývající místa budou mít 

sílu 12 oblastí." 

Na jiném místě napsal: "také jsem pozoroval, že 11. místo [znamení počítané jako dům] od 

Fortuny, je místo výdělku, propůjčovatel věcí a majetku, zvláště je-li na něm dobroděj a svědčí 

o tom [aspekt]." 

Tato sdělení se praxi osvědčují. Shledal jsem, že znamení PF a jeho vládce dává velmi dobrou 

informaci o profesi, jak souvisí s výdělkem společně s desátým domem (počítaným v obvyklým 

způsobem od ascendentu). Desáté znamení od znamení PF také velmi dobře pomáhá popsat 

aktuální sociální roli, která zaměstnání slouží. Jedenácté znamení od PF má zvláštní roli v určení 

obojího - jak dobře a jakým způsobem člověk vydělá peníze. Astrologové, kteří skutečně 



263 
 

vydělají peníze astrologií, mají Merkura ve znamení PF, nebo v jedenáctém znamení od PF, 

nebo v nich Merkur vládne. Merkur je prastarý vládce astrologie - předtím, než byl objeven 

Uran. A třeba říci, že stále funguje! Starověcí spisovatelé také říkali, že PF a domy od něho 

odvozené, mají spojitost s tělem, zdravím a činnostmi, které byly udělány spontánně nebo na 

emočním základě. 

Další zajímavostí je sedmý dům Fortuna systému. Zatímco možná bude něco dělat se vztahy, 

jeho primární symbolismus, jak se zdá, bude vycházet z jeho opozice k PF samotnému, a účinek 

je silnější, jestliže bod v sedmém Fortuna domě je blíže přesné opozici vůči PF. Jedno z 

nejstarších označení sedmého domu byla smrt, protože tam zapadalo Slunce a jeho světlo 

pohaslo. Fortuna sedm samozřejmě není bodem západu Slunce, ale vycházíme-li z toho, že PF 

má co dělat s tělem, opozice vůči PF - zdá se - bude mít něco společného s nemocí a fyzickými 

problémy. 

PF vyžaduje mnohem více práce a toto je jen ochutnávka. Nicméně ještě jsme nepracovali 

s dalšími body. Existuje ještě mnoho dalších bodů, a mnohé z nich také slouží jako hodinové 

ukazatele. Některé z nich zdůrazníme v další části. 

Poznámka na konec: všechny pasáže použité v tomto textu jsou z překladů starých řeckých 

textů z Projektu Hindsight, není-li uvedeno jinak. 

 

  

  

Část 4 

Teď přejdeme k některým dalším bodům. Od té doby, co jsem začal s tímto tématem, jsme 

objevili skoro třicet bodů pocházejících z egyptských zdrojů. To by mělo rozptýlit už navždy 

názory, že jsou tyto body „arabské“. Většina z nich ve skutečnosti pochází z knihy nazvané 

Panaretos, která byla přisuzovaná Hermes Trismegistovi. Ten nesporně není legendární 

postavou bez historického podkladu, ale cokoli se mu před středověkem přičítalo, může být 

bezpečně připsáno Hellenistickým egyptským zdrojům nebo zdrojům ještě starším. PF bylo 

přisuzováno také legendárním Nechepso a Petosiris - legendárnímu faraónovi a jeho knězi. 

Především některé body byly přiřazeny planetám. Z těchto, jak jsem se již dříve zmínil, byl PF 

přiřazen k Měsíci a bod duchovní Slunci. Bod duchovní je druhý nejdůležitější z bodů. Jeho 

vzorec je velmi jednoduchý. Je stejný jako u PF, ale s obrácenými pozicemi Slunce a 

Měsíce.  Takže vzorec pro duchovní bod při denním zrození je stejný jako u PF při nočním 

narození, a naopak. Následující vzorce by to měly ujasnit. 

  

PF  

• Denní narození: PF = Ascendent + Měsíc - Slunce 

• Noční narození: PF = Ascendent + Slunce - Měsíc 



264 
 

  

Duchovní bod (LS = Lot of Spirit) 

• Denní narození: LS = Ascendent + Slunce – Měsíc 

• Noční narození: LS = Ascendent + Měsíc - Sun 

  

Lidé, kteří se narodili v noci a používali PF spočítaný programem, ve skutečnosti užívali bod 

duchovní! (protože většina programů je takto nastavena). Bod duchovní je bod, který má 

výrazné psychologické a duchovní podtexty, na rozdíl od velmi fyzického úrovně, na které je 

založen PF. Bod duchovní se týká povahy vůle, našich záměrů (na rozdíl od toho, co se nám 

přihodilo. Také výrazně souvisí s povoláním, ale většinou spíše jako informace, co na světě 

vytvoříme. Také má co dělat s nemocemi - jako PF, ale zdá se, že bod ducha vypovídá o 

duchovních základech onemocnění, jak stojí proti fyzické základně. Na rozdíl od PF se bod 

ducha málokdy používá jako ukazatel prvního domu. Paulus Alexandrinus říká o duchovním 

bodu následující: "…duch je pánem duše, nálady (povahy), dbalosti a každé síly". 

Ostatní planety také mají "body", které jsou většinou částečně složené z PF a bodu 

duchovního. V následujícím: PF = Lot of Fortune, PS = Lot of Spirit. 

  

Merkur, bod nutnosti, potřeby, nouze 

• Den: ´Nutnost´ = Asc. + PF - Merkur 

• Noc: ´Nutnost´ = Asc. + Merkur - PF 

"Tento bod znamená omezení, podrobení, zápasy a války, přináší nepřátelství, zášť, odsouzení 

a všechny možné omezující okolnosti, které postihují lidi následkem jejich narození.." -  Paulus 

Alexandrinus 

  

Venuše, bod Erótu 

• Den: Erós = Asc. + Venuše - PS 

• Noc: Erós = Asc. + PS - Venuše 

"Erós znamená chutě a voluntaristické touhy. Přináší přátelství a vzájemnou přízeň." - Paulus 

Alexandrinus 

  

Mars, bod odvahy 

• Den: ´Odvaha´ = Asc. + PF - Mars 

• Noc: ´Odvaha´ = Asc. + Mars - PF 

"´Odvaha´ je jednou z příčin drzosti, proradnosti, síly a každé podlosti." -  Paulus Alexandrinus 



265 
 

  

Jupiter, bod vítězství  

• Den Lot = Asc. + Jupiter - PS 

• Noc Lot = Asc. + PS - Jupiter 

"´Vítězství´ je jednou z příčin víry, dobrých očekávání, soutěže a všeho prospěšného; ale někdy 

přispěje k trestům i odměnám."  - Paulus Alexandrinus 

  

Saturn, bod Nemesis  

• Den: Nemesis = Asc. + PF - Saturn 

• Noc: Nemesis = Asc. + Saturn - PF 

"Nemesis je jednou z příčin skrytých osudů a všeho, co je ledově studené, demonstrací, 

impotence, exilu, ničení, žalu a kvality smrti." - Paulus Alexandrinus 

  

Tyto citace od Pauluse jsou asi vše, co víme o těchto bodech. Nezdá se, že by některý z nich 

měl být užíván jako ukazatel domů. 

  

Další skupina bodů významně souvisí s rodinnými problémy: 

  

Bod otce 

• Den: ´Otec´ = Asc. + Saturn - Slunce 

• Noc: ´Otec´ = Asc. + Slunce - Saturn 

Jestliže je Saturn do 17° od Slunce, používáme - podle řeckých zdrojů - tento vzorec: 

• Denní nebo noční bod = Asc. + Jupiter – Mars 

Když je Saturn v rozsahu 17° od Slunce, potom arabské zdroje užívaly jiný vzorec: 

• Denní = Asc. + Jupiter - Slunce 

• Noční = Asc. + Slunce - Jupiter 

Nevím co se stane, pokud Jupiter i Saturn jsou společně do 17° stupňů od Slunce, ale jinak 

dávám přednost arabskému vzorci, když Saturn je blízko u Slunce. 

  

Bod matky 

• Den: = Asc. + Měsíc - Venuše 



266 
 

• Noc: = Asc. + Venuše - Měsíc 

  

Bod sourozenců 

• Denní: = Asc. + Jupiter - Saturn 

• Noční: = Asc. + Saturn - Jupiter 

Ne všechny zdroje obracejí vzorec pro sourozence v noci, a já jsem nakloněn s nimi souhlasit. 

Navrhuji začít s denním vzorcem a užívat ho pro denní i noční horoskopy. Může se zdát, že je 

v rozporu jinými mými tvrzeními, ale trvám na tom. V každém případě jen zkušenost přináší 

odpovědi. 

  

Bod dětí 

• Denní: = Asc. + Saturn - Jupiter 

• Noční: = Asc. + Jupiter - Saturn 

Všimněte si, že tento bod je obrácený vzorec bodu sourozenců. I zde některé zdroje neobracejí 

vzorec v noci a i zde s nimi pokusně souhlasím. Je jasné, že osoby narozené ve dne zde nemají 

žádný problém, ale osoby narozené v noci budou muset experimentovat. Tento bod se 

vztahuje na děti obojího pohlaví. 

V další části, kterou zaměřím na ostatní body, předložím nějaké instrukce ke způsobu 

používání těchto bodů. 

  

  

Část 5 

  

K hlavnímu bodu dětí Vettius Valens přidává další dva body, které se týkají dětí: bod synů, 

(resp. dítěte mužského pohlaví) a bod dcer. Tady jsou: 

Bod synů 

• Denní  = Asc. + Merkur - Jupiter 

Bod dcer 

• Denní nebo noční = Asc. + Venuše - Jupiter 

Vettius Valens tyto body komentuje takto: 

"Když jsou poškozeny od Kronose (Saturna) a Arese (Marse) působí bezdětnost 

nebo záhubu dětí, ale když je Zeus (Jupiter) nápomocný, působí plodnost." 



267 
 

Nyní postoupíme ke skupině bodů, které se týkají manželství, resp. vztahů muž-žena. Z řeckých 

zdrojů není jasné rozlišení, ale máme částečnou pomoc ze zdrojů arabských. Tady jsou vzorce: 

 

  

Body manželství 

Manželství, muži (hermetický) Denní nebo noční = Asc. + Venuše - Saturn 

Manželství, ženy (hermetický) Denní nebo noční = Asc. + Saturn - Venuš 

Manželství, muži (Valens) Denní nebo noční = Asc. + Venuše - Slunce 

Manželství, ženy (Valens) Denní nebo noční = Asc. + Mars - Měsíc 

Manželství, obecně Denní = Asc. + Venuše - Jupiter 

Manželství, obecně Noční = Asc. + Jupiter - Venuše 

 

Al- Biruni, astrolog arabského období, dva body přisuzoval Hermovy, jsou jednoduše 

označovány jako body manželství. Ale další dva body (jeden pro muže a jeden pro ženy) mají 

ještě přídavné označení. Bod manželství pro muže používá oblouk Venuše - Slunce a nazývá se 

"podvod a oklamání ženy mužem" a "styk muže". Bod pro ženy užívá oblouk  Mars - Měsíc a 

nazývá se "cizoložství ženy", "podvedení a oklamání muže ženou", "styk ženy", a "nečestnost 

ženy". Bez ohledu na trochu sexismu v těchto označeních, je docela jasné, že manželské body 

Valense nebudou specificky spojené s manželstvím, ale spíše obecně se vztahy sexuálními. 

vztahům. Ale hermetické body, které obsahují Saturn, se zdají být více spojeny s legálním 

manželstvím. V tomto počátečním stadiu mého výzkumu se zdá, že Hermovy body se vážou k 

zákonnému manželství a body Valense ke vztahům muž-žena obecně. 

Tím opouštíme hlavní bod manželství podle Valense, který užívá oblouk Jupiter - Venuše a 

naopak. Mám s ním doposud málo zkušeností, ale také se zdá být spíše spojen obecně se 

vztahy mezi pohlavími, spíše než výslovně s legálním manželstvím. Nicméně od Jupitera má 

silnou vazbu na zákon a nemůžeme vyloučit, že tento bod také odkazuje na zákonné 

manželství. 

Navíc k těmto bodům existují ještě další, zvláštní, účelové body, které jsou zmiňovány v řecké 

literatuře. Nemáme jasnou představu o tom, na co všechno by mohly posloužit, ale všechny 

jsou zajímavé. 

Prvním z nich je bod základu. Jak jméno napovídá, vypadá to, že jde o něco podstatného. Zdá 

se být způsobem kombinace PF a bodu duchovního a vytvářející nějakou jejich kombinaci. 

Vzorec je následující: 

Bod základu 

• Denní nebo noční = Asc. + PF - Sp 



268 
 

• nebo = Asc. + Sp - PF 

V tomto případě nerozhoduje o volbě vzorce denní nebo noční narození. Vybereme ten, který 

vytvoří kratší úhlový oblouk. 

• Je-li PF - Sp více než než 180° použijeme Sp - PF a naopak. 

Jeho pozice je vždy pod obzorem nebo přesně na ascendentu nebo descendentu, protože Sp 

oblouk vůči PF nikdy nemůže být větší než 180°. Možná to souvisí částečně s jeho označením, 

protože je vždy pod zemí jako základ. Stejně jako Fortuna, duchovní bod, nový Měsíc a úplněk, 

má tento bod speciální důležitost. Při novém Měsíci jsou všechny tři body v konjunkci s 

ascendentem a v úplňku s descendentem. 

Bod dluhu 

• Denní nebo noční = Asc. + Saturn - Merkur 

Nezdá se, že by tento bod měl mít funkci indikátoru prvního domu. Tradice o něm mnoho 

nehovoří, ale logika bodu naznačuje, že kterýkoli dům může být zdrojem finančních ztrát nebo 

dluhů. 

Bod krádeže 

• Denní = Saturn - Mars - Merkur 

• Noční = Saturn - Merkur - Mars 

Bod, který také nemá funkci indikátoru prvního domu. Je jedním z mála bodů, které neobsahují 

jako součást ascendent. Tím připomíná vzorce, které nalezneme v moderní Hamburské škole 

Alfréda Witteho. 

Bod zrady 

• Denní = Asc. + Mars - Slunce 

• Noční = Asc. + Slunce - Mars 

Je o něm málo informací. Původ: Vettius Valens. 

Bod exaltace (vytržení) 

• Denní = Asc. + 19° Berana - Slunce 

• Noční = Asc. + 3° Býka - Měsíc 

Je vypočítán ze Slunce a Měsíce a jejich stupňů exaltace (povýšení). Je to jeden z mála příkladů, 

ve kterém jsou užity stupně exaltace (jako opozice proti jejich znamením). Je spojován s 

narozením význačných a slavných lidí. 

Bod pobytu v cizině 

• Denní nebo noční = Asc. + Mars - Saturn 



269 
 

Bod obvinění 

• Denní = Asc. + Mars - Saturn 

• Noční = Asc. + Saturn - Mars 

Tyto dva body jsou dost podobné. Bod pobytu v cizí zemi se nemění při narození v noci a bod 

obvinění ano. Složení bodu pobytu v cizině nám zřetelně napovídá, že není o dovolené v cizině. 

Je spíše bodem exilu. Bod obvinění označuje dům, ve kterém člověk  "pravděpodobně zažije 

selhání, nebezpečí, nebo pády" - (Valens). V novější astrologii se tento bod stal bodem 

neodlučné nemoci, resp. nevyléčitelné nemoci a také bodem policie, což dobře koreluje s 

představou o bodu obvinění. Mám málo zkušeností s bodem jako s indikátorem nemoci, ale 

zdá se to ukazovat na oblasti života, kde můžeme být z něčeho falešně nebo pravdivě obviněni. 

  

Bod ničitel (destrukce) 

• Denní = Asc. + Měsíc - Ru 

• Noční = Asc. + Ru - Měsíc 

Ve výše uvedeném vzorci '"Ru" znamená vládce ascendentu (ruller). Bod souvisí se 

smrtí.  Máme k dispozici málo soustavných informací z jeho použití, až na to, že zdá se být 

spojen se způsobem smrti. Rád bych astrology vybídl k většímu zájmu o tento bod. 

  

Pan Hand přeložil a publikoval tisíce stránek starověkých a středověkých astrologických textů 

v rámci Project Hindsight. Zájemci mohou navštívit webovou prezentaci toho projektu: ZDE. 

Překlad J. Holeček 

                                                                                                                                                                         h

ttps://www.astro.com/astrology/in_fortune_e.htm 

  

http://www.projecthindsight.com/
http://www.astro.com/astrology/in_fortune_e.htm
http://www.astro.com/astrology/in_fortune_e.htm


270 
 

Bod štěstí  
Jan Kefer 

Bod štěstí nebo kolo štěstí nebo osobní bod je nejdůležitější astrologický bod. Informuje o 

možnosti štěstí, o věcech, ve kterých člověk své štěstí nachází a vždy je spojen s možnostmi 

výdělku a zisku. 

Příznivý vliv nastává ovšem jen tehdy, je-li bod štěstí příznivě ozářen. Při poškození nelze dobře 

o „štěstí“ mluvit. Je-li bod poškozen škůdcem, pak otec umírá dříve než matka. Je-li zasažen 

planetami, signifikujícími rodiče, pak člověk utrpí škody od rodičů. Je-li dobře ozářen 

signifikátory - dlouhý a šťastný život rodičů. 

 

Bod štěstí v domech 
  

1. dům 

zisk pílí, obratností, ze hry a výhry 

2. dům 

zisk vlastním přičiněním. 

3. dům 

zisk z krátkých cest, z povolání, jež souvisí se spisy a dopisy. 

4. dům 

šťastný konec života, zisk pomocí rodičů, z realit, zemědělství, hornictví. 

5. dům 

zisk ze hry, sázek, spekulací, obchodu. 

6. dům 

zisk ze služebního postavení, z povolání, jež souvisí s ošetřováním nemocných, dědictví po 

strýci či tetě. 

7. dům 

zisk z manželství, veřejného postavení 

8. dům 

dobrá smrt, zisk ze zmocnění, darů, manželství. 

9. dům 



271 
 

zisk z nakladatelství, literatury, dalekých cest. 

10. dům 

zisk v obchodu a povolání, protekce, pocty, oblíbenost. 

11. dům 

zisk pomocí přátel a nečekaných náhod. 

12. dům 

zisk z procesů, obchodu dobytkem, z povolání, jež souvisí s právem a soudy, jmění nabyté 

procesy. 

  

Bod štěstí ve znameních 
  

Beran             

úspěch ve vojsku, v povolání majícím vztah k železu, ohni, chirurgii, prodeji masa. Je-li světlo 

poškozeno Marsem, pak z uvedených věcí vznikají škody a ztráty. 

Býk                  

bohatství pomocí žen, přátel, darů. 

Blíženci          

zisk z obchodu, průmyslu, obratnosti, vědecké nebo duševní činnosti. Jsou-li příznivě Světla, 

pak možnost velikého jmění. Při poškození Uranem kynou ztráty na veřejnosti, ve spolcích, 

skrze písemnosti a listiny. Nastanou období značné nouze. 

Rak                  

bohatství získané pomocí cest, lidu a žen. 

Lev                  

majetek zděděný od otce anebo získaný přízní vysokých osobností. 

Panna             

zisk z obchodu, průmyslu, obratnosti, vědecké nebo duševní činnosti. Jsou-li příznivě Světla, 

pak možnost velikého jmění. Při poškození Uranem kynou ztráty na veřejnosti, ve spolcích, 

skrze písemnosti a listiny. Nastanou období značné nouze. 

Váhy                

zisk pomocí žen, přátel a darů. 



272 
 

Štír                  

úspěch ve vojsku, v povolání majícím vztah k železu, ohni, chirurgii, prodeji masa. Je-li světlo 

poškozeno Marsem, pak z uvedených věcí vznikají škody a ztráty. 

Střelec           

zisk dědictvím. V I., IV., X. nebo VII. domě možnost velkého bohatství pomocí veřejnosti, 

vedoucí místo v církvi, u státu anebo jako správce. 

Kozoroh        

úspěch v zemědělství, realitách, dolech, zasilatelstvím, zámořským obchodem. Saturn ovšem 

musí být dobře ozářen. 

Vodnář          

podobně jako o Kozoroha 

Ryby               

zisk dědictvím. V 1., 4., 10. nebo 7. domě možnost velkého bohatství pomocí veřejnosti, 

vedoucí místo v církvi, u státu anebo jako správce. 

  

Direkce bodu štěstí 
  

Slunce 

Konjunkce: štědrost, výdaje. Příznivě: protekce, přátelství s vysokými osobnostmi, příjmy, ale 

značné výdaje. Nepříznivě: ztráty spory, obvinění, závist okolí, ztráta úřadu. 

Luna 

Příznivě, konjunkce: přátelství žen, zisk, přízeň lidu a zisk z něho, cesty, mnoho 

práce. Nepříznivě: ztráta při obchodech, smlouvách, jednání s lidem, námořních plavbách, 

spory, dluhy, nenávist k ženě. 

Merkur 

Konjunkce, příznivě: zisk, obchody, výhodné smlouvy, vynálezy, duševní práce, cesty, 

dědictví. Nepříznivě: škody z podvodu, falešné účty, škody od advokátů, literátů, žurnalistů, 

falešní svědkové, poškození svými dětmi, ztráta úvěru. 

Venuše 

Konjunkce, příznivě: zisk prostřednictvím žen, milostné seznámení. Nepříznivě: výdaje pro 

ženy, nepříjemnosti v lásce, ztráta jmění lehkomyslností. 

Mars 



273 
 

Konjunkce, nepříznivě: ztráty, okradení, oheň, boje, spory, lupičství. Příznivě: zisk 

prostřednictvím martických osob, prodej zbraní, koní atd. 

Jupiter 

Konjunkce, příznivě: úspěch v povolání, úřadě, odměny, protekce, dary. Nepříznivě: ztráty, 

zklamání, spory, nepříznivé zásahy státu a církve do života. 

Saturn 

Příznivě: zisk prostřednictvím starších osob, zemědělstvím, stavby, odkazy. Konjunkce, 

nepříznivě: změny v majetku, ztráty, okradení, nepřízeň starších lidí. 

Uran 

Náhlé změny v životě, výhra, nový plán. Kvalita dle druhu aspektu. 

Pluto, Neptun 

Zduchovnění, duchovní zážitky, touha po samotě. Nepříznivě: možnost podvedení, špatná 

spekulace, nebezpečné plány. 

  



274 
 

ZNAMENÍ 

 

 

PLANETY 

 

Planety podle Mandala Zycia 
 

 PLANETA   
 PSYCHICKÉ 

PROCESY   

 VÝZNAM V 

HOROSKOPU   

 KORESPONDENCE 

V ORGANISMU   

Slunce  vyjádření vůle  

způsob integrace 

všech elementů, 

obecný 

psychosomatický 

stav  

srdce, páteř, 

oběhový systém  

Luna  

subjektivní 

pocity, reakce na 

podněty, 

akumulace 

zkušeností  

forma dávaná 

sluneční energii a 

neuvědomované 

vlastnosti  

žaludek, hrudník, 

trávicí soustava, 

slinivka břišní  

Merkur  

logické myšlení, 

paměť, 

dorozumívání se, 

řeč  

duševní 

schopnosti, druh 

inteligence, 

intelektuální 

možnosti, 

tendence k 

racionalizování  

mozek, CNS, 

dýchací systém, 

štítná žláza  

Venuše  

city, hodnocení, 

příjemné pocity, 

pocit (vnímání) 

krásy  

způsob vyjádření 

citů, zvláště lásky, 

umělecká 

exprese, 

emocionální 

působení na 

druhé  

hrdlo, ledviny, 

bedra, urogenitální 

systém, příštítné 

žlázy  

Mars  
pociťování 

instinktů a pudů, 

impulsy 

způsob aktivní 

aktualizace 

potenciálů a její 

dynamika, 

zevní pohlavní 

ústrojí, svalstvo, 

pohlavní žlázy  



275 
 

podněcující k 

činnosti  

charakter tužeb, 

vztah k sexu  

Jupiter  

chápání hlubšího 

smyslu jevů, 

tvoření vlastního 

světonázoru, víra  

možnosti vývoje, 

vztah ke 

společnosti, 

spravedlnosti a 

náboženství, 

štěstí v životě  

játra, podvěsek 

mozkový 

(hypofýza)  

Saturn  

krystalizace idejí, 

sebeuvědomění, 

vědomí času, 

vnitřní disciplína  

druhy omezení, 

způsob posilování 

své vnitřní 

struktury a 

opožďování změn, 

churavost 

(oslabení)  

žlučový váček, 

slezina, kůže, zuby, 

kostra, zadní část 

podvěsku 

mozkového  

Uran  

myšlení laterální 

(boční), 

podvědomá 

paměť, telepatie, 

vhled  

způsob odlišování 

se, vynálezecké 

schopnosti, 

možnost 

nekonvenčních 

nápadů  

sympatický 

nervový systém, 

šišinka mozková  

Neptun  

hypnotické, 

narkotické, 

mystické, 

extatické stavy, 

umělecká a 

duchovní 

inspirace  

sklon k 

duchovnímu 

vytržení a 

mystické zážitky. 

Také sklon k 

psychickým 

chorobám  

krev, tělové 

tekutiny, 

thalamus  

Pluto  

vynucené a 

nutkavé stavy, 

zkušenosti 

jednoty s 

všehomírem a 

existence na vyšší 

úrovni, stavy z 

rozhraní života a 

smrti  

možnost 

transcendentních 

zkušeností, sklon k 

sebezničení  

regenerace buněk, 

reprodukční 

funkce, erogenní 

sféry  

  

  



276 
 

PLANETA KORESPONDENCE VE SPOLEČNOSTI MYTOLOGICKÉ PERSONIFIKACE 

Slunce moc, král, president, vládnoucí třída 

Apollo - řím., Hélios - řec., Ra - 

Egypt., Surja - ind., Šamoš - 

Babyl. 

Luna společnost, pracující lid, zemědělci 
Diana, Artemis, Chomse, 

Čandra, Sin 

Merkur 
inteligence, školství, sdělovací 

prostředky, obchod 

Merkur, Hermes, Tot, 

Hanuman, Nebo 

Venuše 
umělecké sféry, bankovnictví, zábavný 

průmysl 

Venuše, Afrodita, Hathor, Lalita, 

Ištar 

Mars ozbrojené síly, obrana, technika Mars, Ares, Horus, Indra, Nergal 

Jupiter 

právní systém, soudnictví, duchovenstvo, 

náboženské instituce, pojišťovny, 

filantropie 

Jupiter, Zeus, Amon (Ra), 

Brahma, Marduk 

Saturn 
státní administrativa, nátlakový systém, 

vztah k vlastnictví 

Saturn, Kronos, Set, Jama, 

Nimib 

Uran opozice, energetický průmysl   

Neptun 

zdravotnictví, vězení, námořnictví, 

chemický, naftový, lihovarnický průmysl, 

"polosvět" ? 

  

Pluto 
nerostné bohatství, válečný stav, 

kriminalita 
  

Překlad z polštiny: Patricie Holečková 

  



277 
 

Oslabení planet a řešení  
Rob Hand 

 zdroj 

...Idea je docela jednoduchá. Detriment (exil, zničení, poškození) a casus (fall, pád) ve 

skutečnosti planetu neoslabí. To je většinou problém nás samých. Jsme tvořivější s těmito 

planetami když jsme si vědomi bytosti a méně tvůrčí, když jsme méně vědomí. Planeta je ve 

skutečnosti vlastně povýšená. To jsme my sami, kdo způsobuje slabost. Vede to k 

jednoduchému nápadu. Existuje nějaký způsob, kterým my sami můžeme měnit naši orientaci 

tak, že "slabosti" se stanou silou? Zaměřil jsem se tímto směrem a shledal jsem nejen že je to 

možné, ale ve skutečnosti jsem to již praktikoval, aniž bych to chápal. 

Dovolte mi vzít Merkura jako příklad. Já sám mám Merkura ve Střelci, který je jeho poškození 

(detriment). Teorie vychází se z toho, že působí na oslabení mého Merkura. Přesto já pracuji 

a živím se psaním, přednášením a děláním astrologie, která je tradičně Merkurovskou 

aktivitou. Ale mám nějaké tradiční Merkurovské problémy detrimentu. Písmo mám hrozné, 

úroveň ruční a prstové obratnosti docela nízkou (podle testů) a vždy jsem měl nějaké problémy 

udržet věci uspořádané. A co teď s tím? 

Odpovědí se zdá být, že moje Merkurovské účinky se dělí podle plánu, zda to, co dělám, 

vyžaduje ode mně být plně přítomný a vědomý. Když jsem pozorný a cílevědomý, vše 

Merkurovské nejen působí, ale i pracuje velmi dobře. Jsem ve skutečnosti známý děláním věcí, 

které jsou skutečně velmi Merkurovské. A kdy si nejsem vědomý, nedbalejší efekty Merkura v 

Střelci se projeví. 

A potom je zde Merkur v Rybách, kde je v detrimentu a v pádu. Viděl jsem mnoho lidí s tímto 

umístěním, kteří pracovali dobře s čísly, jazyky, filozofií, editací a vším, co vyžaduje silného 

Merkura. Také jsem viděl lidi s tímto umístěním, kteří měli vážný problém komunikace a jejichž 

myšlení je jevilo velmi neurčité a zmatené. Obvykle jsem u nich i shledal jen neurčitou logiku. 

Je v tom obvykle něco velmi silného, jakmile to člověk pochopí. Já věřím, že je to stejný účinek, 

jaký jsem popsal u Merkura ve Střelci. 

Především se zdá, že v těchto případech a také u ostatních planet v oslabení bude nezbytné 

použít metodu a nástroje znamení protilehlého k oslabení. Tak pro mého Merkura v Střelci já 

shledávám jako nezbytné použít analytické nástroje Merkura v Blížencích. Například když 

zkoumám filozofický problém, uchýlím se k hloubkové slovní analýze. Ale moje cíle jsou 

Střelcovsko-filozofické porozumění atd. Lidé s Merkurem v Rybách, jak se zdá, budou muset 

užívat nástroje Panny (velmi detailní a uspořádané myšlení a plánování) k tomu, aby dosáhli 

cílů Ryb - pochopení, soucit, atd. 

 

 

 

http://www.stariq.com/AstrologyByHandLib.htm


278 
 

Mars ve Váhách 

Tady je další příklad. Pojďme se podívat na Mars ve Váhách. Tento Mars někdy ustupuje tváří 

v tvář opozici, protože může být nerozhodný a nejistý. Podle logiky předchozího odstavce, se 

jednotlivec musí stát vědomým si problému a použít nástroje Marsu v Beranu na splnění cíle 

Vah. Jinými slovy, člověk by měl použít to, co se může zdát dost sobecké nebo sebestředné 

hledisko k tomu, aby dosáhl úrovně sebepochopení - bez ohledu na problémy vztahu s jinými, 

a potom použit tohoto porozumění k tomu, aby vytvořil kontrolovanou a vědomou si 

rovnováhu ve vztazích. Toto by byl inteligentní kompromis spíše, než laskavý kompromis 

reflexního úhybu po úderu, který je často spojen s Marsem ve Vahách. Lidé s Marsem ve 

Vahách, kteří to dokáží, neprojeví žádný důkaz o oslabeném Marsu, ale mohli by se projevovat 

jako lidé s povýšeným a velmi funkčním Marsem. 

Pointa, ke které to směřuji, je ta, že jestliže Damianiův model - jak mu rozumím, je správný, 

pak použití vědomého úsilí k porozumění povahy těchto oslabení (debilities) projevujících se 

v našich životech ve skutečnosti neslouží natolik ke změně na jejich posílení, ale k odhalení, že 

ve skutečnosti jsou povýšením, které my jednoduše neužíváme správným způsobem, když 

fungujeme nevědomě. Jsou jako mocná slova, která nemůžeme užívat ve svém slovníku do té 

doby, než vyvineme snahu jim porozumět.  

Přeložil: J.Holeček 

 

 

  



279 
 

MIDPOINTY 

 

Polosumy - mid-point 
Převzato z Astrology Pacific 

 

Polosumy se používaly již ve 13.století, pak se na ně několik století zapomnělo. Znovu je 

obnovili astrologové tzv. "Hamburské školy" zejména zakladatel Alfred Witte, později 

zdokonalil Reinhold Ebertin. 

Je to jakýsi "citlivý bod", receptor, který umocňuje účinek planet. Je to jakýsi průsečík 

planetárních proudů energie. K usnadnění výkladu je možno si představit účinek planet v 

konjunkci. 

 

Tyto body se též používají v lékařské astrologii. 

  

Postup: 

1. Převést postavení planet na 360°. 

2. Sečíst postavení dvou uvažovaných planet a dělit dvěma. Dostaneme polosumu. 

3. Sledujeme, která třetí planeta padla na toto místo. 

  

Příklad: 

• Atomoví fyzici: Pluto na polosumě Slunce/Mars, nebo Mars na polosumě Slunce/Pluto, 

nebo Slunce na polosumě Mars/Pluto. 

• Finančníci, bankéři: Slunce na polosumě Jupiter/Uran. 

Z metody polosum je i odvozena metoda vztahových horoskopů - tak zvaných "kompozitů". 

 

Slunce + Luna - životní síla, cit, genialita, neujasněnost. 

• Slunce/Luna=Merkur (+) úspěšné a rozumné myšlení a jednání v životě. Příznivé 

změny. (-) lhář, podvodník, pomlouvač, psychosomatické nemoci. 

• Slunce/Luna=Venuše (+) osobní přitažlivost, vyrovnaná erotika, umělecký talent, 

laskavý, přátelský, harmonické manželství. (-) sentimentální, nezdravá erotika, 

smyslnost, nevěra. 



280 
 

• Slunce/Luna=Mars (+) energické uskutečňování svých myšlenek, idejí a plánů. (-) 

špatné užití energie, neuvážené činy a jednání. Disharmonie v manželství. 

• Slunce/Luna=Jupiter (+) možnost vzestupu, zvýšení jmění, manželské štěstí. (-) 

pohodlnost, lenost, spoléhání se na jiné, sklon k přejídání. 

• Slunce/Luna=Saturn (+) překonání životních a zdravotních potíží. (-) starosti, utrpení, 

osamělost, neuskutečnění životních plánů. 

• Slunce/Luna=Uran (+) originalita v hlavě a činech, nečekané životní změny. (-) 

přehnaná touha po samostatnosti. 

• Slunce/Luna=Neptun (+) vnitřní spokojenost a soulad, přátelství na vyšší úrovni. (-) 

vnitřní nespokojenost, zklamání v přátelství, intriky, lež. 

• Slunce/Luna=Pluto (+) příznivý vývoj osobnosti. (-) roztříštěnost duše. 

• Slunce/Luna=Dračí hlava (+) dokážete se přizpůsobit a překlenout nesnáze. (-) 

nesoulad s přáteli, rodiči, partnery. 

• Slunce/Luna=ASC (+) příznivá přátelství, popularita. (-) slabší zdraví, osobní nesoulad. 

• Slunce/Luna=MC (+) přízeň představených. (-) nesoulad v povolání. 

Slunce + Merkur - poznání, chápání a pochopení, tvořivost. 

• Slunce/Merkur=Luna (+) osobní vyrovnanost mezi citem a rozumem, raný sňatek, nebo 

příliš brzy potomek. (-) nevyrovnanost mezi citem, duchem a rozumem. Neuróza, 

neklid, přílišná citlivost na atmosférické vlivy. 

• Slunce/Merkur=Venuše (+) snadné zamilování se, zvláště do mladší osoby (-) přehnaná 

erotika a z toho oslabené zdraví, povrchní uvažování. 

• Slunce/Merkur=Mars (+) rychlé reakce a uvažování (-) neklidné myšlení, neuvážené 

výroky, roztržky, hádky, vysoké pokuty. 

• Slunce/Merkur=Jupiter (+) šťastné mládí, životní optimizmus, velkorysé uvažování (-) 

lenivé myšlení a jednání, málo pohybu a obezita a z toho plynoucí nemoci. 

• Slunce/Merkur=Saturn (+) dlouhodobé plánování, praktické myšlení (-) škarohlíd, 

nesprávné myšlení, rozchody, ztráty. 

• Slunce/Merkur=Uran (+) rychlé myšlení a bleskový úsudek, vynálezy, origi-nální 

nápady, spolupráce s mládeží (-)neklidné myšlení, křik, násilí, zbrklost a z toho úrazy. 

• Slunce/Merkur=Neptun (+) fantazie až jasnovidnost, literární inspirace (-) nejasné 

myšlení, hlava v oblacích, sklon k podvodům. 

• Slunce/Merkur=Pluto (+) příliš velké plány předkládáte masám a umíte je zmanipulovat 

(-) sloužíte nízké a prospěchářské politice, boj o koryta. 



281 
 

• Slunce/Merkur=Dračí hlava (+) rád mluvíte a víte, co chtějí kolem Vás slyšet (-) Vaše 

užvaněnost jde lidem na nervy. 

• Slunce/Merkur=ASC (+) dlouho budete mladý a pohyblivý, čilý duševně i ci-tově. (-) 

neklidné hovory Vám narušují zdraví, neurovnaný intelekt. 

• Slunce/Merkur=MC (+) svými názory si dobře razíte cestu za úspěchem (-) přehnané 

sebevědomí na cestě za úspěchem. 

Slunce + Venuše - tělesná láska, umělecké nadání 

• Slunce/Venuše=Luna (+) zjemnělost, osobní přitažlivost. (-) sentimentalita, přehnaná 

erotika, zklamání se v lásce, parádivost. 

• Slunce/Venuše=Merkur (+) milostné dopisování, umělecké schopnosti (-) myslíte 

hlavně na sex, objeví se pomluvy, duševní choroby. 

• Slunce/Venuše=Mars (+) plodná, tvůrčí a oddaná láska (-) nevázaná smyslnost. 

• Slunce/Venuše=Jupiter (+) šťastná láska, umělecký cit, respektujete přátelství. (-) 

nestálost v lásce a přátelství, lenost, nemoce krve. 

• Slunce/Venuše=Saturn (+) věrnost i přes větší věkový rozdíl. (-) překážky v milostném 

seznámení. 

• Slunce/Venuše=Uran (+) láska na první pohled, stejně rychlé ochladnutí. (-) 

promiskuitní láska, poškození pověsti, pohlavní nemoc. 

• Slunce/Venuše=Neptun (+) záliba v zjemnělých přátelstvích. (-) nevěra, falešní přátelé. 

• Slunce/Venuše=Pluto (+) jste častý návštěvník fitcentra. (-) osudová, nešťastná láska. 

• Slunce/Venuše=Dračí hlava (+) pěstování umění. (-) snob a požitkář. 

• Slunce/Venuše=ASC (+) radost ze života, milá přátelství. (-) myslíte jen na sebe, pyšný 

a marnivý. 

• Slunce/Venuše=MC (+) jste krásná lidská duše oblíbená spolupracovníky. (-) chcete být 

obdivován. 

Slunce + Mars - životní vůle, činorodost, hazardér. 

• Slunce/Mars=Luna (+) sňatek, narození dítěte. (-) nedorozumění s partnerem, rozchod, 

nedostatek spermatu. 

• Slunce/Mars=Merkur (+) rychlá tvorba a uskutečnění plánů. (-) prchlivý manžel, nemoc 

z podrážděnosti. 

• Slunce/Mars=Venuše (+) aktivita v lásce a umělecké tvorbě, narození potomka. (-) 

nevěra, nezvládnutá smyslnost. 



282 
 

• Slunce/Mars=Jupiter (+) životní úspěch. (-) nepřízeň úřadů a papalášů. Tučná játra, 

obezita. 

• Slunce/Mars=Saturn (+) houževnatá činnost, pozdní úspěch. (-) špatný vývoj, životní 

pády. Nemoce sluchu, nervů. 

• Slunce/Mars=Uran (+) náhlá úspěšná činnost. (-) neuvážené a zbrklé jednání, které 

končí neúspěchem. 

• Slunce/Mars=Neptun (+) úspěch v umění. (-) Hlava v oblacích. Impotence, sebevražda. 

• Slunce/Mars=Pluto (+) umíte zmanipulovat masy. (-) fanatismus, násilí. 

• Slunce/Mars=Dračí hlava (+) aktivita ve společnosti. (-) nesoulad se společností. 

• Slunce/Mars=ASC (+) úspěšná iniciativa. (-) hádavost, špatné ovládání. 

• Slunce/Mars=MC (+) umíte se prosadit a máte úspěch. (-) s hlukem a křikem 

promarňujete svoji energii. 

Slunce + Jupiter - radost, soudnost, optimizmus 

• Slunce/Jupiter=Luna (+) příznivá změna, oduševnělost. (-) ztráty následkem lenosti, 

přecitlivělost. 

• Slunce/Jupiter=Merkur (+) uskutečněné myšlenky a plány. (-)mnohomluvnost, 

neužitečná duševní práce. 

• Slunce/Jupiter=Venuše (+) šťastné rozhodnutí. (-) marnivost a marnotratnost. 

• Slunce/Jupiter=Mars (+) podnikavost, snaživost. (-) neuvážená činnost, neklid. 

• Slunce/Jupiter=Saturn (+) soustředěnost. (-) neschopnost podnikat, málo štěstí. 

• Slunce/Jupiter=Uran (+) náhlý zisk. (-) hop, nebo trop. 

• Slunce/Jupiter=Neptun (+) výhra, dědictví. (-) slabost, přecitlivělost. 

• Slunce/Jupiter=Pluto (+) štěstí a úspěch za podpory záhadných sil. (-) konfiskace jmění 

• Slunce/Jupiter=Dračí hlava (+) dobří přátelé a mecenáši. Vše se Vám za pomocí přátel 

daří. (-) ztráta přátel, jmění. 

• Slunce/Jupiter=ASC (+) šťastná osobnost. (-) mrzuté zážitky se zákonem, pokuta. 

• Slunce/Jupiter=MC (+) cílevědomě se snažíte prosadit. (-) nízké materiální cíle. 

Slunce + Saturn - zatížení, těžkosti, odpovědnost, smutek, zklamání 

• Slunce/Saturn=Luna (+) větší věkový rozdíl mezi manžely. (-) deprese, náladovost, 

zahořklost. 

• Slunce/Saturn=Merkur (+) vážné životní úvahy. (-) potíže v myšlení, horší sluch, nervy. 



283 
 

• Slunce/Saturn=Venuše (+) vážná a věrná láska. (-) nešťastná láska. 

• Slunce/Saturn=Mars (+) životní překážky. (-) krize, smutek. 

• Slunce/Saturn=Jupiter (+) pomoc od starších osob, šťastné stáří. (-) opuštěnost, 

samota. 

• Slunce/Saturn=Uran (+) překvapivá pomoc starších. (-) neklid, osudová krize. 

• Slunce/Saturn=Neptun (+) zjemnění a oduševnělost. (-) chaotický vývoj, časté nemoce. 

• Slunce/Saturn=Pluto (+) nezlomná vůle při překonávání životních krizí. (-) osudové 

potíže, konflikt s byrokracií. 

• Slunce/Saturn=Dračí hlava (+) užitečný styk se staršími. (-) osudový konflikt. 

• Slunce/Saturn=ASC (+) dlouhý věk. (-) těžké životní zkušenosti. 

• Slunce/Saturn=MC (+) pracovitost. (-) nezaměstnanost. 

Slunce + Uran - reforma, změna, vědecký duch, nezávislost 

• Slunce/Uran=Luna (+) překvapivá změna osudu. (-) ukvapenost, snadná zranitelnost 

duše. 

• Slunce/Uran=Merkur (+) duchapřítomnost. (-) sklon k nerozvážným činům. 

• Slunce/Uran=Venuše (+) romantické zážitky. (-) znásilnění. 

• Slunce/Uran=Mars (+) rychlé reakce. (-) přepracování, zranění úraz. 

• Slunce/Uran=Jupiter (+) dobré životní zkušenosti. (-) konflikty se zákonem. 

• Slunce/Uran=Saturn (+) soustředěné překonání životních překážek. (-) amputace, 

špatné zuby, ztráta svobody. 

• Slunce/Uran=Neptun (+) zajímavé inspirace. (-) náhlé a podivné situace v životě. 

• Slunce/Uran=Pluto (+) velké životní činy. (-) těžké životní utrpení. 

• Slunce/Uran=Dračí hlava (+) snadné navazování styků. (-) rozčilujete své okolí. 

• Slunce/Uran=ASC (+) náhlé příznivé zážitky. (-) jste zneklidňující osobnost. 

• Slunce/Uran=MC (+) náhlé příznivé změny v povolání. (-) existenční otřes. 

Slunce + Neptun - citlivost, instinkt, iluze, mystika, jemnocit 

• Slunce/Neptun=Luna (+) touha po cestách. (-) nemoc ze smutku duše, závislost, 

ovlivnitelnost. 

• Slunce/Neptun=Merkur (+) lehce přijímáte nové myšlenky. (-)koktání, pomalé myšlení. 



284 
 

• Slunce/Neptun=Venuše (+) zjemnělá duše, záliba v hudbě, umění. (-) zklamání v lásce, 

nevěra. 

• Slunce/Neptun=Mars (+) aktivní vyznavač vznešených idejí. (-) impotence, 

alkoholizmus. 

• Slunce/Neptun=Jupiter (+) optimista. (-) soudní proces a trest. 

• Slunce/Neptun=Saturn (+) velké a praktické ideály. (-) osudové zatížení. 

• Slunce/Neptun=Uran (+) inspirace, intuice. (-) neuróza a neklid. 

• Slunce/Neptun=Pluto (+) fanaticky jdete za svým ideálem. (-) tragické zklamání. 

• Slunce/Neptun=Dračí hlava (+) tíhnete ke společenství oduševnělých lidí. (-) nemocní 

příbuzní. 

• Slunce/Neptun=ASC (+) osobní kontakty s celebritami. (-) těžké uplatnění v životě. 

• Slunce/Neptun=MC (+) úspěch v umění. (-) lenivě vykonáváte své povolání, stačí Vám 

jen podpora v nezaměstnanosti. 

Slunce + Pluto - úsilí o moc, silná vůle 

• Slunce/Pluto=Luna (+) dobrá činnost důležitých žláz. (-) bezcitnost, podrážděnost. 

• Slunce/Pluto=Merkur (+) pohyblivost těla i ducha. (-) strach, nervová slabost. 

• Slunce/Pluto=Venuše (+) tvořivá síla a vkus. (-) svedení, zklamání v lásce. 

• Slunce/Pluto=Mars (+) velké výkony z přebytku síly a energie. (-) bezohlednost, 

přepracování. 

• Slunce/Pluto=Jupiter (+) velkolepý život. (-) úspěšnost sem tam i nezákonně, obezita, 

pohodlnost. 

• Slunce/Pluto=Saturn (+) špatně vydáváte síly. (-) opuštění, zotročení. 

• Slunce/Pluto=Uran (+) náhlé prospěšné změny. (-)sklon k depresím. 

• Slunce/Pluto=Neptun (+) vysoká citlivost. (-) snadná ovlivnitelnost. 

• Slunce/Pluto=Dračí hlava (+) užitečné známosti. (-) neumíte se přizpůsobit. 

Slunce/Pluto=ASC (+) Okolí si Vás hýčká. (-) okolní svět Vás utiskuje. Slunce/Pluto=MC 

(+) jste snaživý a svědomitý. (-) pracujete se zločinci, nebo prahnete po vládě. 

Slunce + Dračí hlava - spojení, rodinné pouto, úsilí o kontakty 

• Slunce/Dračí hlava=Luna (+) užitečný a souladný vztah, účast na lidových shromáždění 

(-) neužitečný a nesouladný vztah, neúčast na lidových shromáždění 



285 
 

• Slunce/Dračí hlava=Merkur (+) výměna poznatků a náhledů (-)nepříznivé spojení 

obchodní, úřední, povrchní styky. 

• Slunce/Dračí hlava=Venuše (+) vztah s umělci (-) vztah s marnivými lidmi 

• Slunce/Dračí hlava=Mars (+) vztahy napomohou k prosazení se (-) hádky se 

spolupracovníky 

• Slunce/Dračí hlava=Jupiter (+) vztah s duchovním člověkem (-)materialistické vztahy 

• Slunce/Dračí hlava=Saturn (+) vztah se starším člověkem (-)osudové následky vztahu 

• Slunce/Dračí hlava=Uran (+) náhlý společenský vztah (-) náhlý rozchod se spojenci 

• Slunce/Dračí hlava=Neptun (+) vztah s duchovním člověkem s idealistou (-) vztah s 

alkoholikem, politickým dobrodruhem 

• Slunce/Dračí hlava=Pluto (+) vztah s významnou celebritou (-) vynucený a škodlivý 

vztah 

• Slunce/Dračí hlava=ASC (+) užitečný vztah (-) nepříznivý a neužitečný vztah 

• Slunce/Dračí hlava=MC (+) oduševnělý vztah v povolání (-) antipatie s vedoucím na 

pracovišti. 

SL + ASC - postavení k druhým, silná individualita, všeobecné tělesné vztahy. 

• Slunce/ASC= Luna (+) citový vztah k ženám, známost na citovém základě. (-) nesoulad 

v partnerském vztahu, rozchod, neklid, nemoc. 

• Slunce/ASC= Merkur (+) rozumné uvažování, pohyblivost a zručnost, úspěch s mládeží, 

intelektuály. (-) Špatný úsudek, omezené myšlení, slabší životní síla. 

• Slunce/ASC= Venuše (+) oblíbenost, láska na první pohled, záliba v umění. (-) nešťastná 

láska, rozepře v manželství, parádivost. 

• Slunce/ASC= Mars (+) snaha prosadit se, píle, spolupráce s vojáky, řemeslníky. (-) 

hádky, rvačky, drzost, agresivita. 

• Slunce/ASC= Jupiter(+) oblíbenost, popularita, dobré vztahy, štěstí, radost ze života. (-

) konflikt se zákonem, nepřízeň veřejnosti, škodlivé styky. 

• Slunce/ASC= Saturn (+) soustředěnost, solidnost, vážné plány, zatvrzele jde za svým. (-

) smůla se lepí na paty, nepřízeň veřejnosti, rozchod. 

• Slunce/ASC= Uran (+) náhlé setkání, náhlý příznivý obrat. (-) drzé čelo, vychcánek, 

násilí, nečekané životní konflikty, bankrot. 

• Slunce/ASC= Neptun (+) bohatá fantazie, sympatické životní ideály. (-) Přecitlivělost, 

zklamání, životní slabost, škody od jiných. 



286 
 

• Slunce/ASC= Pluto (+) příznivé osudové přeměny. (-) výsledky krátkého trvání, 

nepříznivé rány osudu. 

• Slunce/ASC= Dračí hlava (+) lehce navazuje styky duchovního typu, (-) falešní přátelé a 

zdánliví spojenci. 

• Slunce/ASC= MC (+) citové vztahy v povolání na duchovní rovině. (-) nepříznivé styky v 

povolání. 

SL + MC - životní cíl, ambicióznost, tělesné a duševní postoje zrozence. 

• Slunce/MC= Luna (+) citem jde za svým životním cílem, za pomocí žen, manželky, 

veřejnosti. (-) kolísavé a proměnlivé životní cíle, hašteřivé manželství. 

• Slunce/MC= Merkur (+) úspěšně dosahuje životní cíle vlastním myšlení a inteligencí, 

zručností. (-) neúspěch v dosahování životního cíle 

• Slunce/MC= Venuše (+) krásná duše i tělo, umělec i života. (-) nešťastné lásky. 

• Slunce/MC= Mars (+) energicky za svým životním cílem, profesionální sportovec, voják. 

(-) násilí v povolání, bezpečnostní služby, mafie. 

• Slunce/MC= Jupiter (+) úspěšně dosahuje životní cíle podle své jasné představy. Boháč. 

(-) sobec, materialista, nepřízeň papalášů. 

• Slunce/MC= Saturn (+) úspěšně dosahuje životní cíle v pozdějším věku. (-) nechuť k 

práci, nemoc z povolání. Překážky v postupu. 

• Slunce/MC= Uran (+)úspěšně dosahuje životní cíle nezvyklým způsobem. (-) neklidně 

vyhledává dobrodružství jako životní cíl. 

• Slunce/MC= Neptun (+) duchovní životní cíle. (-) malá chuť do života. 

• Slunce/MC= Pluto (+) silnou vůlí úspěšně dosahuje životní cíle. (-) tragický osud, rány 

osudu. 

• Slunce/MC= Dračí hlava (+) nijak se neprojeví. (-) 

• Slunce/MC= ASC (+) žije pro své povolání. (-) malá chuť do života. 

  

 

 

Neměl jsem trpělivost dokončit a tak pokračuji staženým textem z astrolab.cz 

Literatura : REINHOLD EBERTIN - KOMBINACE HVĚZDNÝCH VLIVŮ; (zkráceno) (Z německého 

originálu přeložila Vilma Jamnická) 

 

http://www.astrolab.cz/


287 
 

SOL/LUN= 

• Merkur - stanovisko k mužskému a ženskému principu, myšlenky na svatbu. 

Myšlenkové spojení mezi mužem a ženou. Spojení mezi mladými lidmi, plánování 

manželství. 

• Venuše - harmonický vztah mezi duchovním a duševním, mužskými a ženskými 

vlohami, erotická přitažlivost, umělecké zájmy, láskyplné přátelství, manželství z lásky, 

harmonické manželství. 

• Mars - chtít uskutečnit ideály a přání, instinktivní přitažlivost mezi mužem a ženou, 

přání mít děti, tah na manželství, uskutečnění společných cílů, pohlavní spojení, svatba. 

• Jupiter - dobré duševní a duchovní vlohy, úsilí po společném díle, po rozšíření, majetek, 

šťastný poměr, společný úspěch, svatba, společné štěstí, porod. 

• Saturn - vnitřní zábrany, duševní tíseň, osamělost, odloučení se od společnosti, 

zřeknutí se, těžkosti ve vztazích k druhému pohlaví, společné útrapy, nemoc, rozdělení 

- rozvod. 

• Uran - drát se na svobodu, chtít samostatně jednat, neschopnost se přizpůsobit, vnitřní 

vzpoura, náhlé události v přátelství, manželství, rodičovském domě, společné rozčilení, 

náhlé spory, rozluka partnerů. 

• Neptun - vnitřní nespokojenost, trýznit se, být lehce rozladěný, společné utrpení, 

omyly, nedorozumění, klamy, podkopat spojení. 

• Pluto - duševní rozervanost, jednostranný postoj vede k vývojovým krizím nebo 

rozlukám. 

• Uzel + - spojující vlastnosti, přizpůsobení, navázání, kontakt, spojit se v manželství. 

• Ascendent - otevřenost vůči druhým, snaha po známosti, spojení, přátelství, družnost, 

být spolu s druhými. 

• Medium Coeli - harmonický duševní život, vlastní postoj v manželství, vstoupit do 

manželství. 

SOL/MER= 

• Měsíc - vztah mezi duchem, duší a rozumem, myšlení srdcem, myslící žena, mladý 

manžel. 

• Venuše - vztah k milostnému životu, erotické myšlenky, spojení lásky, lásky mladých. 

• Mars - bojovný životní postoj, kritické myšlení, vzrušené myšlení, rozčilení, výměna 

názorů, hádka. 

• Jupiter - optimistický životní postoj, touha po rozšíření obzoru, dobrý myslitel, řečník, 

organizátor, dobré spojení, protekce, cesty. 



288 
 

• Saturn - zábrany v myšlení, pesimistický postoj, vážnost života, životní zkušenosti, 

myslet na rozchod, rozluka. 

• Uran - roztěkané myšlení, náhlé nápady, vynálezy, smysl pro techniku, organizaci, 

reformy, změna životního postoje. 

• Neptun - dělat si představy, vyvíjet obrazotvornost, mít vnuknutí, simulovat, klamat se, 

spisovatel, fantasta, podvodník, zažít zklamání. 

• Pluto - mít dalekosáhlé plány, sugestivně působící řečník. 

• Uzel + - rád se bavit, být myšlenkově spojený, společník, družnost, společnost. 

• Ascendent - pěstovat výměnu názorů, dávat nebo přijímat duševní podněty, rád se 

předvádět. 

• Medium Coeli - sebevědomé myšlení, vyvíjet vlastní myšlení, zastávat vlastní 

přesvědčení, duševní pracovník, obchodník. 

SOL/VEN= 

• Měsíc - mocný cit lásky, přitažlivá bytost, výraz lásky. 

• Merkur - pocítit lásku, myšlenky na lásku, vyjadřovat se o problémech lásky, umělecké 

myšlenkové pochody, hovory o lásce. 

• Mars - přitahován láskou, touha po plození, tvůrčí síla, milující muž. 

• Jupiter - harmonické milostné sklony, smysl pro umění, chtít vlastnit milého muže, 

štěstí v lásce. 

• Saturn - zábrany milujícího člověka, zábrany vášní, úzkostlivý milovník, těžké umění, 

útrapy z lásky, nemoc z lásky, rozchod z lásky. 

• Uran - svévole v milostném životě, rafinovaná nebo zjemnělá láska, afekty lásky, volná 

láska, náhlé milostné zážitky, reforma lásky. 

• Neptun - klamný pocit lásky, sklon k mylným cestám lásky, mylná představa o skutečné 

lásce (nebo o pravém umění), trýzeň z lásky, zklamání v lásce, zbloudění v lásce. 

• Pluto - silná dráždivost v milostném životě, vede lehce k přepínání, osudové spojení 

lásky. 

• Uzel + - chtít být spolu s milými lidmi, spojení s milovníky umění, umělecké uspořádání. 

• Ascendent - láskyplná osobnost, láska k druhým lidem, známost lásky, vzájemná láska. 

• Medium Coeli - vzájemný pocit lásky, individuální sklony, krásná lidská duše, estét, 

milovník umění, přítel přírody, umělec, spojení lásky. 

 



289 
 

SOL/MAR= 

• Měsíc - muž ve vztahu k ženě, vůle chtít se provdat, manžel. 

• Merkur - ochota vykonat chtít uskutečnit plány, myslící bojovník, vůdce v práci, v boji. 

• Venuše - vůle plodit, vývoj tvůrčích sil, zdůraznění lásky. 

• Jupiter - kladný postoj k životu, optimismus, touha po moci, zasnoubený, zaměstnaný, 

přijmutí vlastnictví, úspěšná činnost. 

• Saturn - zábrany ve vývoji životní energie, pesimismus, slabost, nečinnost, těžkosti 

nebo zábrany v zaměstnání, podlehnutí v boji, rozluka, utrpení nebo slabost muže, 

starosti muže. 

• Uran - unáhlenost, impulsivní postup, rozčileně pracovat, přepínání sil, náhlé události, 

přehodnocení, změna povolání, nutnost se dostavit. 

• Neptun - nechuť do práce, nedostatek energie, podvodná činnost, nejisté postavení v 

zaměstnání, výpověď, zklamání, podvod, nedostatek životní síly, nemoc. Oklamaný 

podvedený muž nebo slaboch. 

• Pluto - fanatismus nebo jednotvárnost v práci, chtít vykonat mnoho, postupovat 

bezohledně, přepínání sil, násilnictví, vojna. 

• Uzel + - pěstovat kamarádství, chtít mnoho dosáhnout spoluprací, společné 

předpoklady, společenská práce nebo boje, společné manželství. 

• Ascendent - nasadit celou osobnost a sílu, spolupráce. 

• Medium Coeli - pracovat s chutí a láskou, rád přebere odpovědnost, ukázat se jako 

muž, prosadit se, být bojovníkem, v ženském horoskopu spojení s mužem, manželství. 

SOL/JUP= 

•  Měsíc - duše ve zdravém těle, harmonický citový život, šťastná hodina, šťastný nebo 

bohatý člověk, šťastný zážitek mezi mužem a ženou. 

•  Merkur - myšlení zdravého člověka, úspěšná myšlenka, dobrý způsob vyjadřování, 

pohyblivé zdravé tělo, lékař - myšlení na zdraví, zdravý živý postoj, úspěch v jednání a 

myšlení, dobrá zpráva, uzavření dohody, uznání. 

•  Venuše - zdravý milostný život, harmonický pudový Život, krásné tělo, dobré umění, 

milostný úspěch, šťastně milující muž. 

•  Mars - zdravý vášnivý život, správné úmysly, šťastný muž, snoubenec, snaživost, 

horlivost, odvaha. 

•  Saturn - nechuť, neschopnost, zábrany, částečně podmíněný organicky, ztráta práce, 

štěstí a majetku, nemoc. 



290 
 

•  Uran - očekávat štěstí, spekulace, hrát, náhlá změna, náhlý úspěch. 

•  Neptun - zlá nálada, slabost, vysoká citlivost, úspěšné medium, podvodník, podkopání 

zdraví, věčná ztráta. 

•  Pluto - hledat štěstí, štěstí očekávat, získat bohatství, být šťastným. 

•  Uzel + - snažit se získat společné štěstí, spojení s bohatými nebo šťastnými lidmi si přát 

získat, hledat protekci, snaha po uzavření manželství. 

•  Ascendent - nasadit vlastní osobnost za účelem dobrých cílů nebo sociálních snah, 

společné úspěchy, setkání. 

•  Medium Coeli - snaha po zdraví, bohatství, majetku, šťastný harmonický, bohatý 

člověk, štěstí dle vlastních názorů. 

SOL/SAT= 

•  Měsíc - povahové deprese, částečné spojení s organickými poruchami, duševní 

zábrany, strach, pocity méněcennosti, osamělost, rozluka ženských osob, případ 

smutku. 

•  Merkur - zábrany v myšlení, mít těžké myšlenky, zabývat se vážnými problémy, myslet 

na rozluku, poruchy řeči. 

•  Venuše - potlačení citů, zdrženlivost, zábrany v milostném životě, rozchod lásky, 

nemoc lásky. 

•  Mars - zábrany v duchovním nebo tělesném vývoji, uskrovnění, pocit osamocení, 

duševní krize způsobené vlastními zábranami, nebo jinými osobami, smutek. 

•  Jupiter - flegmatický temperament, sklon k tělnatosti, být šťastný sám štěstí 

nemocných, starých nebo vážných lidí, šťastné rozloučení. 

•  Uran - střídavá životní odvaha, duševní napětí, náhlé zábrany, nervozita, neobvyklé 

krize, rozchod, smutek, odloučenost, vězení. 

•  Neptun - zábrany v duchovním vývoji, psychické zvláštnosti, nedostatek životní síly, 

duševní nebo tělesné krize. 

•  Pluto - zábrany ve vývoji způsobené nemocí. 

•  Uzel + - spojení s nemocnými, slabými nebo starými lidmi, těžké spojení, odloučenost. 

•  Ascendent - těžkosti ve vývoji, vlastní osobnosti, být nepochopený, rozchod. 

•  Medium Coeli - zábrany ve vývoji vlastní osobnosti, zdrženlivost, cítit se nemocným, 

osamělost, rozchod. 

 



291 
 

SOL/URA= 

•  Měsíc - vzrušitelnost citů, impulsivita, unáhlenost, náhlé zážitky se ženami, rozčilená 

žena. 

•  Merkur - duchapřítomnost, rychlé a překotné jednání, náhlé poznatky, mladý 

reformátor, dávat rozkazy. 

•  Venuše - náhlé pocity lásky, rychle vzplanout, romantický nebo neobyčejný milostný 

zážitek. 

•  Mars - unáhleně jednající tělo, ukvapenost, překotnost, zranění, nehoda. 

•  Jupiter - úspěšný reformátor, vynálezce, technik, dobrý poznatek, radostné 

překvapení. 

•  Saturn - vzepření se proti omezování svobody, zábrany a těžkosti budou překonány 

mimořádným úsilím. Náhlé rozchody, ztráta, unáhlený rozchod. 

•  Neptun - brzděná podnikavost, slepá horlivost jen škodí, neočekávané události 

související s vodou, plavbou, létáním, v některých případech smrt. 

•  Pluto - radikální reformátor, rád podniká změny, prožít tragické zážitky, těžké tělesné 

útrapy, náhlé zmrzačení (vězení). 

•  Uzel + - náhle navázat styky, náhlé setkání, náhlé zážitky s druhými osobami, být s 

ostatními rozčilen. 

•  Ascendent - lehko vzrušitelná osoba, náhlé zážitky, spojení. 

•  Medium Coeli - rozčilený člověk, náhlé zážitky, nové spojení, reformátor s 

dalekosáhlými plány, vynálezce, technik. Zažít náhlé události nebo duševní otřesy. 

SOL/NEP= 

•  Měsíc - závislost duševního rozpoložení na vnějších vlivech, bohaté duševní zážitky, 

náhle vystupňované podvědomí. Touha po muži, slabošský nebo ovlivnitelný muž, 

zklamání způsobené manželem. Oslabení funkcí ženského těla. 

•  Merkur - slabá schopnost myšlení, nedostatek logického myšlení, slabá objektivnost, 

poruchy myšlení nebo řeči, duševní poruchy, slabost, lži. 

•  Venuše - cudnost, slabost, zdrženlivost v lásce, zklamání, omyly v lásce. 

•  Mars - slabá životní vůle, slabá svalová činnost, slabá pracovitost, slabé chtíče, 

oslabený nebo narušený chtíčový život. 

•  Jupiter - optimismus při nepatrné životní síle, příjemnosti přes slabost nebo nemoc, 

úspěchy s nasazením malého úsilí. 



292 
 

•  Saturn - zábrany způsobené nemocí nebo tělesnou slabostí, duševní zatížení, nemoc 

způsobená duševním trápením, chabý krevní oběh, nedostatek krevního složení. 

•  Uran - náhlé rozčilování, nervozita, křečové stavy, náhlé se dostavující slabost nebo 

nemoc, duševní krize, smutek. 

•  Pluto - zátěž způsobená duševním nebo tělesným utrpením, citlivost vysokého stupně, 

tragický omyl. 

•  Uzel + - v přítomnosti druhých se ukázat slabým nebo negativním, spojení s 

nemocnými, slabými nebo pokrevními. 

•  Ascendent - těžce se moci prosadit, negativní postoj okolí, být spolu se slabými nebo 

nemocnými osobami. 

•  Medium Coeli - být k sobě přecitlivělý, slabý, nemocný nebo ovlivnitelný. Negativní 

postoj, periody nechuti, přecitlivělosti nebo duševní zničitelnosti. 

SOL/PLU= 

•  Měsíc - brutální potlačení citů, dráždivost, nemoc ženského organismu. 

•  Merkur - touha po vyšším duchovním, přehled, organizace, cílevědomost, neklidné 

tvoření, sugestivně působící řečník, nervová krize. 

•  Venuše - tvůrčí síly, smysl pro plastiku, duševní otřesy, tragická láska. 

•  Mars - chtít vykonat něco mimořádného, přílišná námaha, bezohlednost, pracovat až 

po tělesném zhroucením. 

•  Jupiter - úspěšné snažení po moci, snažit se po rozšíření, obohacení, úspěšně se 

prosazující bytost. 

•  Saturn - bezohledně překonávat překážky a těžkosti, tělesné omezení. Omezení, 

rozloučení (v důsledku vyšší moci, vězení). 

•  Uran - fanatické reformy bez ohledu na sebe samého, náhlé převraty. 

•  Neptun - zábrany v tělesném nebo duševním vývoji, vysoko stupňovaná dráždivost 

nebo ovlivnitelnost, bezmocnost, podkopání zdraví nebo povolání. 

•  Uzel + - neschopnost se přizpůsobit, osudové spojení, rozchody. 

•  Ascendent - bezohledné prosazování vlastní osobnosti, potlačení okolí při dosahování 

vlastních cílů, prožít bezohlednost, krize sebezachování. 

•  Medium Coeli - touha po moci, cílevědomí, vlastnosti vůdce, krize v povolání, zažít 

tělesné zásahy s duševními následky. 

 



293 
 

SOL/NOD= 

•  Měsíc - duševní účast na spojeních, spojení muže se ženou, vlasti, lidem. 

•  Merkur - vztah ke spojením, hledat výměnu názorů, obchodní vztahy, spojení s 

mladými lidmi, zprávy. 

•  Venuše - zájem o umělecké směry, spojení s umělci nebo hledání přátel umění, 

družnost, navazovat milostný vztah. 

•  Mars - chtít se uplatnit, hledat uznání, chtít se prosadit v nějaké společnosti, pudové 

spojení, spolupráce. 

•  Jupiter - chtít získat uznání ve společnosti, velkorysost, takt, družnost, harmonicky se 

včlenit do společnosti, úspěchy ve společnosti a na veřejnosti, dobré duševní spojení. 

•  Saturn - nedostatek schopnosti se přizpůsobit, zdrženlivost, plachost před lidmi, 

zábrany vůči druhým lidem, nevýhody na veřejnosti, rozchody. 

•  Uran - chtít se prosadit ve společnosti nebo provést reformy. Náhlé nebo rozčilující 

zážitky s druhými. 

•  Neptun - těžko se přizpůsobit, snadno se nahněvat, cítit se zklamán, zklamání ve 

vztazích. 

•  Pluto - chtít něco vynutit s druhými, hledat možnost vlivu na masy. 

•  Ascendent - rád navazovat osobní spojení, hledat známosti. 

•  Medium Coeli - duševní postoj ke spojením, zasadit se o druhé, duševní přátelství. 

SOL/ASC= 

• Měsíc - duševní postoj ke druhým, plodná tvorba s druhými, spojení s ženskými 

osobami. 

• Merkur - duševní postoj, hledat duševní podněty, kritický postoj k druhým lidem, 

spojení s mladými lidmi, vědou, obchodníci. 

• Venuše - všeobecná láska k lidem, harmonický postoj k okolí, láskyplná bytost, 

náklonnost. 

• Mars - bojový postoj, síla prosadit se, pilnost, spolupráce, bojová společenství, hádky. 

• Jupiter - dobrý společník, získat si důvěru, náboženský nebo sociální postoj, společné 

úspěchy, veřejné uznání. 

• Saturn - zábrany, plachost, těžce si získat uznání, těžkosti ve veřejném životě, nést 

společné utrpení, rozchody. 

• Uran - chtít se násilně prosadit, rozčilující postoj, náhlé zážitky s druhými. 



294 
 

• Neptun - přecitlivělost vůči druhým, ovlivnitelnost, lehce se nahněvat, poškozený 

druhými, zklamání, zrada, ponížení. 

• Pluto - získat si vliv, bránit se proti závislosti, osudová změna. 

• Uzel + - vlivná osobnost, hledat kontakt, duševní postoj ke druhým, známosti, spojení. 

• Medium Coeli - individuální postoj ke druhým osobám, hledat duševní spojení, 

duchovní kontakt, dosáhnout uplatnění. 

SOL/MC= 

• Měsíc - podvědomé hnutí, citově správně poznat životní cíl. Já ve vztahu k Ty, postoj 

ke druhému pohlaví, poznat svoje Ty. 

• Merkur - sebehodnocení, přemýšlet o sobě samém, individuální postoj k vnějšímu 

světu, povolání, sbírat zkušenosti, poznat cestu k dosáhnutí cíle. 

• Venuše - individuální postoj k lásce, harmonické rozpoložení, umělecko-estetické 

zájmy, milování, spojení lásky. 

• Mars - mocná individualita, sledovat vlastní cíle s energii. Chtít za každou cenu splnit 

vlastní poslání, pojmout vlastní rozhodnutí, osobnost plná síly. 

• Jupiter - pozitivní životní postoj, kladný vztah k životu, mít dobré a jasné životní cíle, 

šťastná povaha, dosáhnout svůj cíl. 

• Saturn - negativní postoj k životu, odpor k životu, zdrženlivost, zábrany, uskromnit se, 

být smutný, těžké rozhodnutí. 

• Uran - nepokojný duch, revolucionář, duševní napětí, náhlé změny cílů, duševní 

konflikty. 

• Neptun - falešný postoj k životu, sledovat mylné cíle, bezúčastnost, nechuť, slabá 

životní vůle, zažít zklamání, nejasnost. 

• Pluto - násilně prosazovat své cíle, chtít si vnutit vůdcovství, uskutečnit mimořádné 

plány, tragický osud. 

• Uzel + - být vybíravý ve známostech a spojeních, hledat si sám přátele a 

spolupracovníky, uskutečnit spojení. 

• Ascendent - individuální postoj k druhým lidem, vývoj osobnosti, osobní vztahy, 

spojení. 

LUN/MER= 

• Slunce - biologické myšlení, dobré intelektuální schopnosti, reálné myšlení, spojení s 

veřejností, vztahy muže k mladým ženám. 

• Venuše - pocity lásky, smysl pro krásu, chápat umění, láska mladosti. 



295 
 

• Mars - cílevědomé myšlení, bystrý úsudek, činorodá starostlivost, pudové myšlení, vůle 

plodit. Vášnivá mladá žena. 

• Jupiter - zdravý úsudek, budovatelské sociální nebo náboženské myšlení, široký 

myšlenkový okruh, syntetické myšlení, úspěšné plány, šťastná mladá žena. 

• Saturn - těžkopádné myšlení, prodat těžkým myšlenkám, chtít řešit problémy 

koncentrace, těžká vědecká práce, rozchody se ženami, cesty, loučení. 

• Uran - mít náhlé nápady, samostatné myšlení, konat unáhleně, nervozita, chyby 

konstrukce, náhlý zážitek mladé ženy. 

• Neptun - čilá fantazie, představivost, chybné myšlení, lež, oklamané děvče, být 

oklamaný nebo zapřený. 

• Pluto - muset změnit myšlení na základě těžkých osudových změn nebo zkušenosti 

změnit názor, tragické poznatky. 

• Uzel + - hledat výměnu názorů, být myšlenkově spojený. Navázat známost se ženskými 

osobami. 

• Ascendent - rád se stýkat s druhými, čilá výměna názorů, známosti mladosti. 

• Medium Coeli - samostatné myšlení, hledat duševní kontakt, vytvořit si vlastní úsudek, 

navázat duševní styk s děvčetem. 

LUN/VEN= 

• Slunce - manželská láska, starostlivost o rodinu, něha, smysl pro umělecké tvary - 

herec, projevit pocity lásky. 

• Merkur - touha lásky, erotické představy, přemýšlet o problémech lásky. 

• Mars - silný pudový život, jednat na základě pocitů, plná oddanost, touha stát se 

matkou, chuť k cestování. 

• Jupiter - šťastný milostný život, bohatství citů, bytost plná naděje a lásky, úspěšně 

milující žena, šťastné mateřství, úspěch v umění. 

• Saturn - potlačené pocity, zábrany v lásce, neuspokojená vášeň, odřeknutí, nešťastná 

smutná nebo nemocná žena, odloučení, ztráta manžela, filozof. 

• Uran - periodicky se opakující náhlé projevy touhy (v souvislosti s poruchou činnosti 

žláz), jednat náhle následkem pocitu s vypětím vedení sebe, citové výbuchy, epilepsie 

a jiné křečovité stavy, náhlý zážitek ženy, náhlé mateřství. 

• Neptun - náladovost, ovlivnitelnost, klamné nebo falešné pocity lásky, nepřirozenost, 

zeslabená nebo nenormální činnost žláz, láska na scestí, nešťastná láska, muset se 

zřeknout. 



296 
 

• Pluto - chtít si vynutit mateřství. Afektované stupňování pocitů lásky, mimořádné 

zážitky lásky. 

• Uzel + - touha po něžnostech, touha po sjednocení, láska k rodině a společenství, 

spojení s matkou. 

• Ascendent - láskyplný vztah ke druhým, harmonická osobnost, spojení se ženami, 

známosti, milostné známosti. 

• Medium Coeli - být naplněný láskou, láskyplná žena nebo matka, stát se matkou nebo 

manželkou. 

LUN/MAR= 

• Slunce - silný pocit sounáležitosti muže se ženou, vlastnosti domácí ženy, síla prosadit 

se, snaha po nezávislosti, cílevědomost, spojení mezi mužem a ženou, blahobyt 

následkem harmonické spolupráce. 

• Merkur - unáhlená kritika, nervozita, lehce se vzrušit, mladá žena, duševní pracovnice. 

• Venuše - vášnivost, žádostivost, touha po dětech, chtít se stát matkou, být tvořivě 

činný, chtít něco vytvořit. 

• Jupiter - láska k pravdě, otevřenost, čestnost, spravedlivost, úspěšná žena, 

zasnoubená, šťastná, budoucí matka. 

• Saturn - zábrany, potlačené city, ovládnutá vášeň, být neuspokojený, nechuť k práci, 

hádka, trpící nebo odloučená žena, rozchod se ženou nebo matkou. 

• Uran - lehce se vzrušit, lehce explodovat, nenechat si nic líbit, nic nestrpět, být velmi 

zlostný, náhlá událost ženy. 

• Neptun - negativní bytost, slabá vůle, dělat si mnoho starostí, vysílit se, nesprávné 

využití energie, mylně vedený pudový život, nemocné orgány plodící (infekce), odříkání 

se, podkopávání rodinných vztahů. 

• Pluto - jednostrannost, fanatismus, náladovost, osamocená žena, periodické poruchy 

v ženském organismu. 

• Uzel + - energicky spolupracovat s druhými, spojení žen, ženské organizace. 

• Ascendent - prosadit se v rodině, převzít vedení, známost se ženou, s manželkou. 

• Medium Coeli - vyvinutí vědomí Já, silná ženská duše, cílevědomá bytost, upřímná. 

Duševní spojení se ženou, manželkou, svatba. 

LUN/JUP= 

• Slunce - optimismus, být šťastný a spokojený, mírumilovná bytost, sociální postoj, 

učenlivost, žena šťastná se svým mužem. 



297 
 

• Merkur - dalekosáhlé plány, široký okruh myšlení, cílevědomí, horlivost v učení, být 

spokojený s bohatou nebo šťastnou ženou, úspěch psaním nebo řečí. 

• Venuše - bohatství citů, harmonická nebo obšťastňující bytost, vztah k umění, 

umělkyně, šťastná milenka. 

• Mars - zdravý pudový život, snaha po úspěchu, šťastná žena, radostná matka, úspěch 

ženy. 

• Saturn - lhostejnost, opuštění, nespravedlnost, duševní konflikty, neschopnost být 

veselým, sociální nevýhody nebo škody, rozchod se štěstím, se ženou, úspěchy se 

starými lidmi, nemoc žaludku a žlučníku. 

• Uran - občasné výbuchy veselosti a rozpustilosti, důvěřivost, optimismus, podnikavost, 

náhlé štěstí, šťastné plození. 

• Neptun - slabý pocit štěstí, lehce se vzdát naděje, špatné sociální poměry, mizící štěstí, 

ztráty a následky spekulace nebo plýtvání. Pluto - chtít uvést v život velké konání, 

mimořádná chtivost po majetku a bohatství. 

• Uzel + - družnost, účast ve spolcích, úspěchy s druhými osobami, úspěšné ženy, spojení, 

plodné manželství. 

• Ascendent - být šťastným, důvěřivým, vytvořit si harmonické okolí, šťastné známosti. 

• Medium Coeli - dobrák, sociálně a nábožensky založený člověk, oblíbenost, důvěřivost, 

radost z naděje, být šťastná jako žena, snoubenka, nevěsta, matka. 

LUN/SAT= 

• Slunce - sebeovládání, pocit sebe, ovlivnitelnost těla chvilkovým duševním 

rozpoložením, rozchod, utrpení, rozvedená žena, vdova. 

• Merkur - přemýšlet, mrzutost, uvážlivost, pocit povinností, svědomitost, myslet na 

rozchod, být smutný, rozčílit se. 

• Venuše - proměnlivé nálady, zábrany v milostném životě, nedostatek sebedůvěry, 

umět se vzdát, zřeknutí se, být osamělý v lásce nebo manželství, nemanželské spojení, 

zklamání v lásce. 

• Mars - chtít překonat zábrany nebo pocity méněcennosti, nedostatek rozhodnosti, 

trýznivé sebeovládání, duševní konflikty, nemoc nebo rozchod ženských osob. 

• Jupiter - úspěšné se spolehnout sám na sebe, zodpovědnost, být si vědom povinnosti, 

svědomitost, štěstí v tichosti, rád se rozejít, cesta. 

• Uran - impulzivní rozuzlení vnitřních napětí, chtít se osvobodit od zábran, nervové 

napětí, náhlá rozluka, duševní útrapy. 



298 
 

• Neptun - pocity méněcennosti, deprese, melancholická bytost, nedostatek 

sebedůvěry, bezradnost, strach, nemoci ducha. 

• Pluto - být odkázaný sám na sebe, chtíti se násilím prosadit a jít vlastní cestou, 

organické útrapy v souvislosti s duševními depresemi, rozchod se ženou nebo matkou. 

• Uzel + - nedostatek přizpůsobení a sebedůvěry, vyhýbat se druhým, spojení s 

uzavřenými osamělými nebo nemocnými ženami. 

• Ascendent - zábrany ve vývoji, ve vývoji osobnosti, být spolu s nemocnými nebo 

utlačenými lidmi, smutek. 

• Medium Coeli - člověk vědomý si své povinnosti, sebeovládání, uvážlivost, cítit se 

osamělým nebo opuštěným, být nemocný nebo smutný. 

•   

LUN/URA= 

• Slunce - lehce vzrušitelné tělo, ctižádostivé snahy, svévole, nervózní muž, ctižádostivá 

manželka, žena-muž (mužatka). 

• Merkur - intuice, nápady, sugesce, duševní čilost, myslící žena, náhlé poznatky, 

překvapení, náhlá zpráva. 

• Venuše - svévole v lásce, ctižádost na umělecké půdě. 

• Mars - vystupňovaná ctižádost, chtivost po senzacích, neovladatelnost, neuvážené 

jednání, násilnosti, poranění. 

• Jupiter - velkorysé cíle, ctižádostivé snahy, dobrá intuice, přehled, šťastná ruka ve 

stycích, uspokojená ctižádost, náhlé úspěchy. 

• Saturn - potlačená dráždivost, sebeovládání, svévole, snažit se o nezávislost, chtít se 

náhle rozejít, zažít náhlé škody, náhlá nemoc. 

• Neptun - bezmocnost, slabost, zmatené snahy, nervozita, vyčerpanost, náhlé zklamání. 

• Pluto - svévole, zarytost, fanatismus, hlad po senzacích, znovubudovat na troskách. 

• Uzel + - být nepokojný, rozčilený s druhými, spojení s nervózními lidmi nebo 

ctižádostivými ženami. 

• Ascendent - neklidná a vzrušená osobnost, znepokojující vlivy na druhé, energická, 

rozčilená žena, rozčilující zážitek. 

• Medium Coeli - být sám vzrušující a energický, sledovat ctižádostivé cíle, pohotovost v 

jednání. Náhle zasáhnout. 

 



299 
 

LUN/NEP= 

• Slunce - senzitivita, ovlivnitelnost, citlivé tělo, citlivá žena muže, zklamání. 

• Merkur - rozumem kontrolované vnitřní vidění, fantazie, tvůrčí myšlenky, umělecké 

talenty. 

• Venuše - blouznivá láska, zvláštní snahy v milostném životě, nepředložené činy, 

nadzemská láska, zřeknutí se, zklamání v lásce. 

• Mars - přecitlivělost, zeslabený chtíčový život, nervové poruchy, následkem 

nepřirozeného chování, dráždivost, nebezpečí nákazy. 

• Jupiter - bohatá obrazotvornost, fantazie, dobrá schopnost umět se vcítit, dalekosáhlé 

touhy, umělecké úspěchy. 

• Saturn - pesimismus, beznaděje, dát se silně ovlivnit momentálními vztahy, duševní 

útrapy, mámení, depresívní stavy, cítit se brzděný nebo ochrnutý. 

• Uran - nevypočitatelnost, impulsivní jednání, konat podle okamžitých nápadů, mít 

náhle tušení. 

• Pluto - vysokostupňovaná citlivost a ovlivnitelnost, duševní otřesy. 

• Uzel + - zachovat se pasivně v přítomnosti druhých, spojení se senzitivními osobami, 

slabými ženami. 

• Ascendent - bezuzdná osobnost, závislost od okolních vlivů, spojení se senzitivními 

osobami, slabými nebo nemocnými, být plný tušení, předtuch. 

• Medium Coeli - jemnocit, být citlivý, inspirovaný s uměleckými vlohami, být plný tušení 

a předtuch. 

LUN/PLU= 

• Slunce - citlivá bytost, lehce vzrušitelné tělo, zvláštní zážitky mezi mužem a ženou. 

• Merkur - dalekosáhlé plány, sledovat s velkou horlivostí dalekosáhlé myšlenky, řeší 

působit na široké okruhy. 

• Venuše - široká schopnost pocitů, živá schopnost vyjadřování, chtít si vynutit mateřství, 

afektované stupňované pocity lásky. 

• Mars - silné výkyvy nálad, lehká vzrušitelnost, sklony k výbuchům zlosti, roztržky, 

poranění. 

• Jupiter - bohatý a hluboký citový život, velké úspěchy, náhody, štěstí. 

• Saturn - jednostranný život, těžké zábrany, sklon k depresím, duševní útrapy. 



300 
 

• Uran - extrémní citový život, fanatismus, bojová chtivost po činnosti, nervové krize 

následkem přepínání, náhlé rozčilení. 

• Neptun - citlivost, přecitlivělost, psychometrické nadání, sentimentalita, nedostatek 

vůle. 

• Uzel + - poruchy spojení nebo spolupráce v důsledku podivínství v citovém životě a 

nedostatku přizpůsobivosti. 

• Ascendent - nepřiměřené reakce na vlivy okolí, znepokojovat okolí vlastním postojem, 

mnoho rozčilování. 

• Medium Coeli - velmi napnutý citový život, jednostrannost, zlobení se. 

LUN/NOD= 

• Slunce - duševní postoj v přátelství nebo pohlavních spojeních, harmonie mezi ženou 

a mužem. Zavřená spojení. 

• Merkur - postoj ke spojením, výměna myšlenek se ženami, posuzovat spojení, účelové 

spojení. 

• Venuše - laskavý postoj ve spojeních, náklonnost ke druhým, uzavřít milostný vztah, 

vztahy k umění. 

• Mars - energicky si vyžádat spojení, energická spolupráce, pudové spojení, chtít uzavřít 

manželství. 

• Jupiter - být velkorysý ve spojeních, důvěryhodná spolupráce, úspěšné spojení, šťastné 

spojení se ženou. 

• Saturn - zábrany ve spolupráci nebo ve spolunažívání se ženami, utrpení, nevýhody 

nebo ztráty v důsledku spojení, rozchody. 

• Uran - neklid v přítomnosti druhých, náhlé zážitky s druhými, náhle navázat spojení. 

• Neptun - citlivost ve spolužití, podkopání spojení, beznadějné spojení, zklamání 

způsobené druhými. 

• Pluto - osudové spojení se ženami, rozchod následkem vyšší moci. 

• Ascendent - citový postoj k ženám okolí, umět si uchovat duševní kontakt, známosti se 

ženami, navázat osobní vztahy. 

• Medium Coeli - pěstovat individuální duševní spojení, uzavřít duševní kontakt. 

LUN/ASC= 

• Slunce - osobní vztah ke druhému pohlaví, k životnímu společenství, k pokrevním 

příbuzným, vyhledávat osobní kontakt. 



301 
 

• Merkur - přizpůsobení, družnost, pěstovat výměnu myšlenek, měnlivé nálady, vztahy, 

vyhledávat osobní kontakt, písemné spojení. 

• Venuše - přizpůsobit se z lásky, laskavá osobnost, vztah z lásky, vliv spojení lásky na 

vlastní osobnost. 

• Mars - změna nálad, náladovost v přítomnosti druhých, konflikty se ženami, 

příbuzenské nebo manželské spojení. 

• Jupiter - smysl pro společenství, družnost, harmonické způsoby styku s druhými, lehká 

schopnost se přizpůsobit, šťastná známost se ženami. 

• Saturn - zábrany ve styku s druhými, být stísněný v přítomnosti druhých, být spojený s 

druhými utrpením, bolestí, rozchod s příbuznými, rozchod se ženami. 

• Uran - rozčilení, nepokoj, nervózní postoj v přítomnosti druhých, náhlé změny ve 

spojení se ženami. 

• Neptun - podvědomé zábrany v přítomnosti druhých, zvláštní druh odpudivosti, 

falešnost, opovržení od žen, klamání se v ženách. 

• Pluto - disharmonický vztah k ženám okolí, osobní vztah s tragickými následky. 

• Uzel + - hledat osobní vztah k ženám, získat úzký kontakt ve spolunažívání. 

• Medium Coeli - individuální vztah k ženě nebo matce, osobní vztahy stavět na 

duševním podkladě, podřídit se vlivu žen. 

LUN/MC= 

• Slunce - mužská duše, pozitivní životní postoj, činorodost, chuť k podnikání, tělesně-

duševní spojení vlastního Já, silné duševní vazby na matku, na manželku. 

• Merkur - duševně ovlivnitelný život, rozumem ovládané duševní hnutí, duševně-

duchovní kontakt se ženami. 

• Venuše - individuální postoj k milostnému životu, hluboké sklony, umět pocítit 

hlubokou náklonnost. 

• Mars - být duší i tělem při věci, jednat z duševních popudů, pilnost, snaživost, touha 

duše po spojení, duševně se zmocnit ženy. 

• Jupiter - bohatý, hluboký duševní život, důvěřivost, radost z naděje, oduševnění, 

vysoké životní cíle, hluboký náboženský nebo sociální postoj, šťastný vztah k matce 

nebo ženě, touha po dětech. 

• Saturn - duševní zábrany, lehce se rozladit, pesimismus, porušení duševního kontaktu, 

rozchod s milými lidmi, smutek. 



302 
 

• Uran - mimořádná duševní dráždivost, nervozita, duševní krize, rozčilení pro ženské 

osoby, mimořádný stav, mateřství, narození. 

• Neptun - mylné duševní představy, zbytečně se trýznit nebo si dělat starosti, vzdát se 

lehce naděje, prožít faleš, mrzutost skrz ženské osoby. 

• Pluto - zvláštní duševní život, cítit se silně zkroušený, zábrany v duševním vývoji 

způsobené matkou nebo manželkou, duševní otřesy. 

• Ascendent - přizpůsobit se, duševně se vcítit do druhých, duševní příbuzenstvo, 

duševní vztah k ženám. 

• Uzel + - duševní postoj k okolí, zmocnit se druhých duševně. 

MER/VEN= 

• Slunce - smysl pro tělesné tvary, plastiku, architekturu, smysl pro krásu, parádivost, 

sebelibost, sympatie, myšlenky na lásku, tvůrčí činnost, prakticky použitelné umění, 

uznání. 

• Měsíc - smysl pro plošnost, malířský nebo kreslířský talent (Slunce-tělo, Měsíc-plocha, 

Merkur-linie). Cítění lásky, krásný mladý člověk, mít smysl pro krásu, známost z lásky. 

• Mars - estetické snahy, tvůrčí energie, smysl pro praktické umění, tvořivost, rád být 

tělesně činný, vášnivost, kutil, fyzik, pracovník s kovem. 

• Jupiter - bohatství umění a tvarů, snaha vlastnit umělecké předměty nebo šperky, sklon 

k luxusu, smysl pro náboženské umění, umělecké úspěchy, uskutečnění myšlenek na 

lásku, výhodné spojení. 

• Saturn - důkladnost, brát život vážně, rád se stáhnout do samoty, k hlubokým úvahám, 

tvořit v činnosti, těžké umění, tvorba z těžkého nebo tvrdého materiálu, obtížný 

umělecký vzestup. 

• Uran - být vynalézavým, mít nápady, smysl pro reformy, rytmy, periody, čísla, symboly, 

matematik, nápaditý nebo pohotový řečník. 

• Neptun - schopnost představivosti, fantazie, inspirace, vcítění, smysl pro básnictví, 

povídky, fantastické povídky, nedostatek smyslu pro krásu, zvláštní postoj k umění, 

nedostatek taktu, podkopání spojení. 

• Pluto - silná tvůrčí síla, uznávat umění jako misii, poslání, jednostranné umělecké cíle, 

zvláštní známosti. 

• Uzel + - družnost, láska k uměleckým podnikům nebo zábavám, spojení s umělci nebo 

milovníky umění, podnětná výměna názorů. 

• Ascendent - smysl pro formy jednání, společenský talent, pocit taktu přizpůsobivost, 

vytvořit si pěkné okolí. 



303 
 

• Medium Coeli - porozumění pro umění, sledovat umělecké cíle, smysl pro krásu, 

umělec, spisovatel. 

MER/MAR= 

• Slunce - chlapské myšlení a jednání, pozitivní vystupování, rozhodnost, schopnost 

prosadit se, lehká vzrušitelnost, hádavost, člověk, který se lehce vzrušuje a rychle 

rozhoduje. 

• Měsíc - myšlení i jednání citově podloženo, dráždivost citů se uvolňuje řečí a hádkou, 

hádavá osoba nebo kritizující žena. 

• Venuše - umět se rychle rozhodnout ve věcech lásky, rychle se zamilovat, přepínání 

nebo hádky v milostném životě, spor kolem milé nebo o ní. 

• Jupiter - tvořivá kritika, konstruktivní myšlení, zdravý úsudek, úspěšně se prosadit, 

oslavovaný řečník, dobrý kritik. 

• Saturn - hluboce pronikavé myšlení, dobře se koncentrovat, brzděná schopnost 

rozhodnosti, těžkopádné myšlení, chtít druhým způsobit škodu, vést zlé řeči, nevýhody 

způsobené přepínáním, rozchod následkem hádky. 

• Uran - bleskurychle jednat, dělat rozhodnutí v rozčilení, ztratit sebevládu, rozčilující 

překvapení, unáhlený závěr, neuvážené jednání, nebezpečí katastrof. 

• Neptun - dělat fantastické plány, mluvit a nekonat, sliby se nedodrží, bezvýhledné 

plány, poškodit jiné falešnosti, podrývat postavení. 

• Pluto - fanatický kritik, horlivý řečník, ostrý analytik, musit vytrpět těžké úkoly. 

• Uzel + - uskutečnění myšlenek ve spojení s druhými, hádky ve společnosti. 

• Ascendent - člověk chtivý diskusi, rozčilující zážitek. 

• Medium Coeli - ochota pomoci, odvaha, rozhodnost, pohotovost, bojovník, diskutér. 

MER/JUP= 

• Slunce - dobrý intelekt, bohatství myšlenek, mnohomluvnost, řečník s výraznými gesty, 

herec, úspěch v povolání. 

• Měsíc - hovorný dobrák, živost, mnohomluvné nebo živé ženy, hojná výměna názorů. 

• Venuše - dát se unášet, smysl pro krásu, umělecké zájmy, mluvit o lásce a kráse, básnit 

o někom, být zamilovaný, být veselý. 

• Mars - jednat po zdravém lidském úsudku, řečnický talent, umět prosadit plány, dobrý 

kritik, diskutér, mluvit a jednat, úspěšné podniky. 

• Saturn - zábrany v konečném rozhodování, nejistota při jednání, přerušování jednání, 

rozloučení, cestování. 



304 
 

• Uran - mít zájem o novoty, zvědavost, nápaditost, pohotovost, umět promluvit v 

pravou chvíli, úspěšné zaměstnání, řečník, nikdy nepřijít do úzkých. 

• Neptun - bohatství fantazie, dobrá inspirace, něco "filmovat", ztratit při řeči půdu pod 

nohama, úspěšný spekulant. Pluto - ovlivňovat dav, sugestivně působící řečník. 

• Uzel + - družnost, výměna myšlenek, rád se zúčastnit podniků, dobré spojení. 

• Ascendent - šťastná a úspěšná spolupráce, dar umět organisovat, všechno šikovně 

zaranžovat, úspěšné shromáždění. 

• Medium Coeli - budovatelské snahy, optimismus, rád řečnit, horlivost v učení, 

bohatství myšlenek, dobrý řečník nebo obchodník, úspěch v povolání vůbec. 

MER/SAT= 

• Slunce - člověk brzděný ve vývoji duševním, láska k cestám, změny, rozchody, častá 

změna bydliště. 

• Měsíc - zábrany v duchovně-duševním vývoji, láska ke změně, nestálost, nasbírat 

bohaté zkušenosti, umět v sobě zpracovat mnohostranné dojmy, ženy myslí na 

rozchod. 

• Venuše - bezuzdnost v lásce, těžko umět zachovat věrnost, rozchody v lásce. 

• Mars - nesnášenlivost, nepokoj, hádavost, druhým něco zlého udělat, vyvyšování vede 

k rozchodu, násilně přivodit rozchod, změny. 

• Jupiter - dobrá koncentrace, filozofické myšlení, důkladnost, usilovnost, úspěchy při 

namáhavé práci, šťastný rozchod, rád se rozejít, odcestovat. 

• Uran - silné vnitřní napětí, rozčilování, unáhlenost, nesnášenlivost, náhlé uvolnění 

napětí, rychle se rozhodnout, náhlé odchody, cesty, nervová choroba. 

• Neptun - deprese, nedůvěra, duševní zábrany, cesty vzduchem nebo po vodě, toužit 

po dálkách, touha po domově, nepotřebná cesta, plány bez výhledu. 

• Pluto - trápit se neobyčejnými problémy, myslet na osud, plány se stávají osudem. 

• Uzel + - rád s druhými filozofovat, plánovat, v pověření čehosi cestovat. 

• Ascendent - odlučovat se, jít vlastní cestou, zaobírat se vlastními myšlenkami, krátká 

cesta, rozchod. 

• Medium Coeli - oddávat se vlastním myšlenkám, filozofovat, koncentrovat se, myslitel, 

zkušený cestující. 

 

 



305 
 

MER/URA= 

• Slunce - ochota jednat, přílišná horlivost, unáhlenost, rychle pochopit situaci, pracovat 

překotně, ostrovtipný nebo vynalézavý člověk, náhlé příhody, náhlé změny, 

překvapení. 

• Měsíc - rozčilení, vzrušená povaha, změna myšlenek a nálad, instinktivní a správné 

začátky, logické myšlení, praktické vlohy. 

• Venuše - umělecké cítění, pohled umělce, myslet ve formách (plastika), pohybovat se 

v rytmu (tanec, gymnastika, zpěv). Náhlé poznatky v lásce, náhle konat z lásky. 

• Mars - rychle pochopit situaci a podle toho jednat, odvaha, rozhodnost, chtít se náhle 

prosadit, náhlé uskutečnění plánů, činnosti, nervozita. 

• Jupiter - šťastné nápady, pohotovost v odpovědi, důvěryhodnost, dobrý přehled, 

předvídavost, jasné pochopení, šťastný obrat, úspěchy v technických nebo 

matematických pracích. 

• Saturn - chtít se uvolnit od napětí, rychlým jednáním překonat zábrany, správné 

pochopení situace a prosadit se, rozloučit se, dostat se do bezpečí. 

• Neptun - inspirace, poznatky v oblasti nadsmyslné, zjevení, umět správně zjevy vyložit, 

pochopit neskutečné, poruchy nervů. 

• Pluto - dobrý matematik, neúnavnost, chvatné uskutečnění plánů, předráždění nervů. 

• Uzel + - podněty dávat a podněty přijímat, s druhými chtíti uskutečnit nové myšlenky, 

překvapující zprávy, změny. 

• Ascendent - praktické ztvárňování okolí, přehled, organizace, náhlé spojení myšlenek 

s druhými, nehody, škody s motory. 

• Medium Coeli - člověk, který umí pochopit správně všechny souvislosti a z toho 

vyvozovat logické důsledky, vynálezce, matematik, fyzik, kosmolog, rychle přemýšlet a 

rychle jednat. 

MER/NEP= 

• Slunce - citlivost, vnímavost, bohatý život představ, duchovní tvůrčí síla, ovlivnitelnost, 

závislost, na náladách, být klamaný. 

• Měsíc - představy vycházející z podvědomí, vnímavost, umět se vcítit do druhého, 

ovlivnitelnost, fantazie, mylně vedená, klamaná nebo klamající žena. 

• Venuše - snivé představy, dělat si v lásce příliš velké naděje, velká, krátce trvající 

přitažlivost, silné fluidní vyzařování. 

• Mars - cílevědomé myšlení, bohatá představivost (geniální nadání), uskutečnění plánů 

nebo vynálezů, jednání s převahou a se zkušeností. 



306 
 

• Jupiter - bohatý život představ, mnoho fantazie, stupňovaná představivost, básník, 

herec, oddávat se velkým nadějím. 

• Saturn - mlhavé představy, vidět černě, zábrany v myšlení, egoistické představy, 

chorobná citlivost. 

• Uran - náhlé stupňovaná představivost, nápady, vynálezy, vnuknutí, náhle mylnou 

cestou vedená fantazie, křečovité poruchy ve spojení s nervy. 

• Pluto - neobyčejné jednání, které má původ v podvědomí, velmi zatěžovat nervy. 

• Uzel + - schopnost asociace, společné představy spojují, mluvit o společných plánech a 

myšlenkách. 

• Ascendent - dát se ovlivnit druhými, být využitý, zneužitý, poškozený. 

• Medium Coeli - bohatá představivost, dalekosáhlé představy a plány, intuitivní 

myšlení, vciťování se, sám sebe klamat, mýlit se, lhát. 

MER/PLU= 

• Slunce - přesvědčivý řečník, ostrý pozorovatel, přehled a představivost, chtít si získat 

uznání. 

• Měsíc - moci řečnit z celé duše a tak přesvědčit, přizpůsobivost a měnlivost v myšlení 

a řeči, přesvědčivě hovořící žena, nepokojná žena. 

• Venuše - zajímat se o neobyčejné umělecké oblasti a stát za tím, extravagantní 

milostný život, sledovat nebo vyhledávat mimořádné milostné problémy, sňatkový 

podvodník. 

• Mars - neúnavnost, umět zvládnout velké úlohy, ostrá kritika, útočnost, vyděrač. 

• Jupiter - umění přesvědčovat, učitelský talent, diplomacie, uznání od mas, velké 

úspěchy, hochštapler. 

• Saturn - hádavost, dráždivost, skepse, předráždění nervů přílišnou námahou, být 

vystavený těžkým úkolům, útokům, rozchod. 

• Uran - neodolatelná sugestivní síla, fanatické sledování plánů, nervové zhroucení se v 

důsledku přecenění vlastních sil. 

• Neptun - přecitlivělost, nervózní citlivost, sledovat zvláštní plány, pokrytectví, faleš, 

zrada. 

• Uzel + - předřečníkem ve středu společnosti, chtít druhé duševně ovládat. 

• Ascendent - duševní nadvláda nad okolím, ovlivňovat své okolí. 

• Medium Coeli - chtít se vyrovnat s každou situací, dobré pozorování, ostrý úsudek, 

přehled, předvídavost, dobrá schopnost dispozice. 



307 
 

MER/NOD= 

• Slunce - pozitivní myšlenkové spojení s druhými, vyhledávat duchovní spojení, rád si 

vyměňovat myšlenky, životní filozofie. 

• Měsíc - rád druhým lidem otevírat srdce, citově podmíněná výměna myšlenek, výměna 

myšlenek se ženami. 

• Venuše - hledat spojení s lidmi, umělecká společnost, navázat milostný vztah. 

• Mars - energicky spolupracovat, uskutečňovat společné myšlenky a plány, pracovní 

sdružení, účastnictví. 

• Jupiter - pěstovat společenské styky, vést častou výměnu dopisů, navazovat 

dalekosáhlé spojení, úspěšné obchodní spojení. 

• Saturn - zábrany v rozhovoru s druhými, plachost, zrušení spojení buď utrpením nebo 

smutkem, rozchod, odcestovat. 

• Uran - dostat popud od druhých, přijít na nové myšlenky spolu s druhými, rychlá 

výměna myšlenek. 

• Neptun - těžce se zapojit do určitého společenství, přerušovaný kontakt, zažít společné 

zklamání. 

• Pluto - chtít druhé duševně nebo tělesně ovládat. 

• Ascendent - pěstovat družnost, duševně podněcující okolí, dohovory, uzávěrky, 

přednášky. 

• Medium Coeli - vzrušující společník, spojovat vlastní zájmy se zájmy druhých, chtít být 

středním bodem při jednáních a podnicích. 

MER/ASC= 

• Slunce - pěstovat výměnu myšlenek, hledat duševní podněty, rád si vyměňovat názory 

o životních otázkách, zaujmout postoj k okolí, hovořit o druhých, nebo za druhé, 

vyjednávat. 

• Měsíc - hledat s druhými duševní kontakt, úsudek na základě citů, rozhovory nebo 

jednání se ženskými osobami. 

• Venuše - vyjadřovat pocity k blízko stojícím osobám, projevit se, mít zájem o krásu a 

umění, vyjádřit pocity lásky, mluvit o lásce. 

• Mars - záliba v diskusích, ochota k jednání, zdůraznit vlastní mínění, chtít se prosadit, 

spolu s druhými uskutečnit plány, hádat se. 

• Jupiter - družnost, čilá výměna myšlenek, radost, veselost, rád se účastnit zábav, 

úspěšné dohovory, uzávěry. 



308 
 

• Saturn - nemožnost se rozhovořit ve vlastním prostředí, být brzděný, smutný, hovořit 

o rozchodech, rozchody. 

• Uran - dráždivost v přítomnosti druhých, lehce se rozlaďovat, explodovat, náhlé 

rozhovory nebo výjevy. 

• Neptun - faleš, zákeřnost, zrada, myslet na druhé ve zlém, sám být zklamaný nebo 

zrádný. 

• Pluto - chtít mít vlivy na lidi kolem, prosadit se, zuřivé rozhovory. 

• Uzel + - závazná osobnost ve styku s druhými, plánovat. 

• Medium Coeli - individuální postoj ke druhým, vlastní kritika na druhých, s druhým 

hovořit nebo jednat, projevit vlastní názor. 

MER/MC= 

• Slunce - harmonický vztah mezi tělem, duší a duchem, sledovat životní problémy, 

vytvořit si vlastní názor a vlastní duševní postoj, přemýšlet o zdraví, studiu a lidech. 

• Měsíc - cílevědomé myšlení na základě duševních pocitů, vyjadřovat vlastní názor o 

ženách, být myšlenkově spojený se ženou. 

• Venuše - vlastní názor a pocit, úvahy o umění, o kráse, přemýšlet o problémech lásky, 

mít postoj k milému člověku. 

• Mars - otevřenost, jasné poznání, cílevědomost s převahou myslet a jednat, uskutečnit 

vlastní názor. 

• Jupiter - bohatství myšlenek, optimistický názor, šťastné sebepoznání, poznat vlastní 

štěstí, radovat se. 

• Saturn - pesimistický postoj, melancholická bytost, lásky k samotě a prohloubení. 

• Uran - duševně-duchovní dráždivost, ctižádost, náhlé myšlenkové zvraty, rozčilovat se, 

být donucený k náhlým jednáním. 

• Neptun - oddávat se vlastním myšlenkám, názornost, fantastické představy, být 

citlivým pro podnětné vlivy, blouznění, opouštět se, zklamání. 

• Pluto - sledovat fanatické cíle, přehnaná ctižádost, poplést se v určitém cíle, změna 

povolání. 

• Uzel + - přednést rád své myšlenky druhým, hledat přátele stejného smýšlení. 

• Ascendent - zastupovat vlastní názory a chtít okolí podle nich měnit, zaujmout postoj 

ke druhým, soudit, vydat dobrozdání. 

  



309 
 

ČÍNSKÁ ASTROLOGIE 

 

 

Dvanáct paláců 
zdroj Přeložil: J. Holeček 

 

Zi Wei Dou Shu (čti C' Wej tou šu) je založen na čínském lunárním kalendáři, a podobně jako 

západní astrologie dělí horoskop na dvanáct domů nebo paláců, které představují dvanáct 

čínských pozemských zvířat. K pochopení tohoto komplexního systému je velmi důležité se 

nejprve naučit významy každého z těchto domů nebo paláců. Následuje jejich popis: 

  

Palác života 

Nejdůležitější palác představující osobnost nebo charakter osoby. Popisuje osobní osud. Také 

se nazývá "ming" palác. 

  

Palác rodičů 

Představuje rodiče a rodinné prostředí. 

  

Palác štěstí 

Představuje morální, duchovní a emocionální aspekty člověka. Sděluje nám, zda osoba bude 

žít mírumilovně nebo nikoli. 

  

Palác majetku 

Představuje jaký majetek, dědictví a investice bude člověk vlastnit. 

  

Palác kariéry 

Představuje typ kariéry, která je nejvhodnější pro danou osobu. Také určuje, jaký úspěch 

může očekávat ve zvoleném povolání. 

  

 

http://www.suite101.com/lesson.cfm/19151/2741


310 
 

Palác přátel 

Představuje, jací budou vrstevníci a kolegové dané osoby a zda mu budou užiteční či nikoli. 

Také popisuje vztah, jaký s přáteli má. 

  

Palác cest 

Informuje, zda se bude muset přestěhovat, aby dosáhl úspěchu, a cesty, které podnikne 

během svého života. 

  

Palác zdraví 

Ukazuje zdravotní stav a druhy nemocí, se kterými se nejspíše setká. 

  

Palác bohatství 

Ukazuje na finanční příjmy a může předpovídat, zda tato osoba bude mít trvalý příjem, nebo 

se bude setkávat se ztrátami. Také říká, zda příjem pochází z namáhavé práce nebo z jiných 

zdrojů. 

  

Palác dětí 

Ukazuje, zda daná osoba bude mít děti nebo nikoli; zda se dobře chovají, budou-li bohaté. 

Také představuje, jaký bude mít tato osoba vztah ke svým dětem. Také představuje neteře a 

synovce. 

  

Palác manžela (manželky) a manželství 

Ukazuje na charakter partnera a vztah s ním.  Tento palác může také předpovídat, zda sňatek 

skončí rozvodem a další události v manželství. 

  

Palác sourozenců 

Popisuje vztah mezi sourozenci. Také popisuje jejich povahu. 

  

Analýza Zi wei do shu používá těchto dvanáct paláců a ukazuje postavení prospěšných a 

škodlivých hvězd v nich za účelem předvídání pravděpodobné budoucnosti a osudu zkoumané 

osoby. Pozemská zvířata v horoskopu Zi wei do shu mají pevná postavení, zatímco umístění 



311 
 

paláců se mění podle data narození. V různých horoskopech může být např. dům Tygra v paláci 

sourozenců nebo v paláci bohatství podle data narození. 

Na každý palác působí a ovlivňují ho přilehlé paláce, protější palác a spřízněné harmonické 

paláce. Když nejsou ve zkoumaném paláci žádné významnější hvězdy, potom studujeme 

významnější hvězdy v protějším paláci, jako kdyby hvězdy byly v paláci zkoumaném. To proto, 

že protější palác je jakoby zrcadlovým obrazem paláce zkoumaného. Tyto dva paláce mají na 

sebe vzájemně nejsilnější vliv. 

  



312 
 

Zi Wei Dou Shu a lunární kalendář 
  

Zi Wei Dou Shu28 je také známo jako astrologický systém královské hvězdy. Je to systém čínské 

astrologie, stejně jako jeho populárnější obdoba BaZi29 (také známý jako osm charakterů nebo 

čtyři osudové pilíře). 

Stejně jako BaZi, Zi Wei Dou Shu může předpovědět osobní charakter, stejně jako životní 

potenciál ve vztahu k penězům, profesi, hodnotě majetku, zdraví a vztahů s rodiči, sourozenci, 

partnerem, dětmi a přáteli. To vše jen ze zkoumání osobního data narození! 

BaZi vyjádří datum narození souborem větviček (stopek) a větví a ohodnocením základních 

vztahů mezi nimi dospívá k předpovědi. Zi Wei Dou Shu na druhé straně vztáhne datum a čas 

narození člověka k souboru skutečných a imaginárních hvězd. Tyto hvězdy jsou umístěné ve 

12 „dvorech“ a osobní potenciál během celého života je hodnocen podle charakteristických 

rysů a kombinací hvězd ve „dvorech“ a tak dále. 

BaZi užívá Hsia neboli čínský sluneční kalendář, zatímco Zi Wei Dou Shu používá čínský lunární 

kalendář. Jedna i druhá metoda výkladu je dost přesná, když je vytvořena zkušeným 

praktikem. Musím zdůraznit, že výčet životní cesty není „otiskem v kameni“. Ukazuje 

pravděpodobný směr života. Je možné formovat svůj osud v rámci této pravděpodobné cesty. 

Zi Wei Dou Shu je přisuzováno Chen Hsi Ee, který žil během Song dynastie, asi před 1000 lety. 

Základy tohoto systému existovaly již dříve a předpokládá se, že Chen Hsi Ee utřídil, zlepšil a 

zdokonalil zdokumentovaný systém. 

Ačkoli v systému Zi Wei Dou Shu existuje 100+ hvězd , 30 až 40 z nich je  považováno za velmi 

důležité a jsou používané k výkladu. 

Tyto hvězdy jsou rozdělené do 12 „dvorů“ neboli oblastí odvozených z data narození, které se 

nazývají: 

1. osud 

2. sourozenec 

3. manžel 

4. děti 

5. bohatství 

6. zdraví 

7. cestování 

8. přátelé 

9. profese 

10. majetek 

11. potěšení   

 
28 Čti: c' wej tou šu 
29 Čti: pa-c' 



313 
 

12. rodiče  

Jednoduše řečeno, hvězdy ve „dvoře“ ovlivní příslušný aspekt života. Například hvězda Tian 

Fu30 ve „dvoře bohatství“ dává trvalý příliv peněz s potenciálem nahromadit bohatství. Tato 

schopnost nicméně může být negována blízkostí 'špatných hvězd nebo zvýšena přítomností 

dobrých hvězd. 

Mimoto hvězdy nalézající se v dvorech trojúhelníkové harmonie a přímo naproti budou 

ovlivňovat hvězdy ve „dvoře bohatství“ a modifikovat další výsledek! 

To je důvod, proč zvládnutí astrologie Zi Wei Dou Shu trvá léta. 

  Přeložil: Jaroslav Holeček 

  

 
30 Čti: Tchien Fu 



314 
 

 

Systém královské hvězdy 
 

Čínská astrologie užívá 'systém královské hvězdy'  k výpočtu osudu lidské bytosti. Astrologie 

královské hvězdy je systém popisující lidský osud. Osobní charakteristické rysy mohou být 

identifikovány tímto systémem s ohledem na čas narození. Hvězdy jsou poté lokalizovány v 

předepsaných zónách nazvaných astrologický horoskop. Tento horoskop je mapa naší životní 

cesty k neohraničenému vesmíru. 

  

V následujícím jsou uvedeny hlavní hvězdy používané systému královské hvězdy: 

  

Velký kontrolor (Polárka neboli královská hvězda) 

Symbol - nadřízený, drahocenný, obrovský, klasický a skromný 

Osoba - císař (vládce), prezident, ministr, profesionál, šéf, osoba vysokého postavení 

Tělo - hlava a mozek. 

  

Velký komik (dubhe) 

Symbol - velkorysý, netrpělivý, spontánní, zamilovaný, sobecký, riskující, zábavný a denní 

snílek. 

Osoba - estrádní umělec, učitel, kněz, hostující příbuzenstva důstojník a karbaník. 

Tělo - genitálie. 

  

Velký řečník (Merak) 

Symbol - analytický, tvůrčí, bádavý, spoléhající na sebe, hovorný, kontroverzní a podezřelý 

(podezíravý). 

Osoba - lektor, hlasatel, advokát, geometr, psychoanalytik, veřejný umělec a zloděj. 

Tělo - ústa a hrdlo. 

  

Velký soudce (Alioth) 



315 
 

Symbol - neposlušný, nezávislého myšlení, sentimentální, vyhledává kvalifikační růst a 

poněkud psychopatický. 

Osoba - justice, voják, cestovatel, masér, riskér a trestanec. 

Tělo - střeva a prsa. 

  

Velký válečnický mistr (Mizar) 

Symbol - přímý, nepředpojatý, silná vůle, systematický a apatický. 

Osoba - bojový mistr, inspektor a bankéř. 

Tělo - nos, dýchací orgány a plíce. 

  

Významný průkopník (Alkaid) 

Symbol - netrpělivý, novátorský, riskující, progresivní a konfrontační. 

Osoba - průkopník, námořník, horolezec, v přední linii 

Tělo – reprodukční a vylučovací orgány. 

  

Velký pokladník (27 Ysgr) 

Symbol - opravdový, průbojný, skvělý a elegantní. 

Osoba - pokladník, distributor a plánovač. 

Tělo - žaludek. 

  

Velký maršál (Kaus Borealis) 

Symbol - jemný, poctivý, pedantský, otevřeného srdce a staromódního chování. 

Osoba – velitel policie - šerif, lékař, učenec a historik. 

Tělo - játra. 

  

Velký stratég (13 m sgr) 

Symbol - jemný, projevující moc, chytrý, strategické myšlení a snadno se nerozruší. 

Osoba - stratég, tajemník, diplomat a technik. 



316 
 

Tělo - kosti, nervová soustava a nohy. 

  

Velký filantrop (Nunki) 

Symbol - pohostinný, shovívavý, vtipný, naivní a líný. 

Osoba - filantrop, doktor, přispěvatel a šéf. 

Tělo - hýždě a uši. 

  

Velký premiér (40 r sgr) 

Symbol - věrný, humánní, přátelský, vzdělaný a s velmi dobrým smyslem pro estetiku. 

Osoba - premiér a vysoko postavený úředník. 

Tělo - nižší část těla (trupu). 

  

Velký generál (Ascella) 

Symbol - nezávislosti, vzpurnosti, nezáludnosti a udatnosti. 

Osoba - generál, obchodník se železem, gangster a vymahač (enforcer). 

Tělo - plíce a krev. 

  

Slunce 

Symbol - humanity, idealismu, jasu, přispění mnoha nápady a myšlenkami, extremismu 

s aktivity. 

Osoba - pro muže- reprezentuje jeho otce, sebe sama, jeho syna, přítele a nadřízeného. U 

ženy - reprezentuje jejího otce, manžela a syna. 

Také reprezentuje politika, ochránce a šéfa. 

Tělo - oči, tvář, krev a střeva. 

  

Měsíc 

Symbol - jemnosti, romantiky, čistoty a pozornosti. 

Osoba - pro muže - reprezentuje jeho matku, manželku, sekretářku a dceru. U ženy - 

reprezentuje její matku, ji samotnou a její dceru. 



317 
 

Také reprezentuje vykladače, prostitutku a meloucháře. 

Tělo - kůže, lůno a močová trubice.  



318 
 

SPECIÁLNÍ TÉMATA 

 

100 pravidel výkladu 
Jan Kefer 

 

Znamení Zvířetníku: 

  

1.Vliv zvířetníkových znamení se uplatní kvalitou planety nebo domu, jejichž postavení uvolňuje analogický 

vliv. 

  

Např. Kozoroh je X. mundanním domem, odpovídající povolání, je-li ASC individuálního horoskopu v 

Kozorohu, lze usuzovat, že v osudu se uplatní velkou měrou touha po úspěchu v povolání a toto vyplní 

všechen zájem. Je-li MC individuálního horoskopu ve Lvu (mundánní analogie V. domu), lze soudit, že v ve 

věcech povolání bude velkou úlohu hrát erotika, zábavy, děti, školy, divadla apod. Bude-li VI. dům nemocí 

ve Lvu, usuzuje se na nemoce z povolání, atd. 

  

2. Zvířetníková znamení je nutné chápat jako silová pole prostoru a planeta působí jen znamením, ve 

kterém se nachází. 

3. Planeta v 1.dekanu znamení působí více na osobnost a charakter, ve 2.dekanu na smysly, přání, 

hmotnou úroveň a ve 3.dekanu na vnitřní a duchovní složku člověka. 

4. Planeta ve svém znamení působí ryzím zvířetníkovým vlivem. Jinak se mísí její vliv s vlivem vládce 

domu. 

  

Např. Venuše je v Beranu, tedy dispozitorem Venuše je Mars. Mars se může nacházet ve 12 znameních, 

tento fakt mění vliv a zabarvení Venuše a tím se dochází k finesám astrologického úsudku. 

  

5. Znamení zvířetníku dobře ozářená zdůrazňují: Beran -vedení, Býk - stálost, Blíženci - pohyb, Rak - 

přijímání, Lev - sebevědomí, Panna - smysl pro podrobnosti, Váhy - soulad, Štír - mysticismus, Střelec - 

svobodomyslnost, Kozoroh - služebnost, Vodnář - idealizaci, Ryby - humanitu. 

6. Znamení zvířetníku nepříznivě ozářená zdůrazňují: beran - ukvapenost, Býk - vzdor, Blíženci - 

prohnanost, Rak - přílišnou citlivost, Lev - pýchu, Panna - pedantství, Váhy - drzost, Štír - smyslnost, 

Střelec - vzpouru, Kozoroh - vyčerpání, Vodnář - zmatek, Ryby - mravní slabost. 

  



319 
 

7. Zdůrazněná hlavní znamení poukazují na vývoj rozumu, pevná na vývoj vůle, pohyblivá na tělo a smysly. 

Ohnivá poukazují na energii, klad, činy, bojovnost, vodní na trpnost, přizpůsobivost, city, pohodlí, vzdušná 

na kolísavost, idealismus, nadání, jemnost, zemská na trpělivost, rezervovanost a praktičnost. 

  

  

  

Domy 

  

8. Domy úhelné se vztahují na tělo, následné na city, padající na rozum. 

9. Každý dům participuje na domě protikladném. Tzn. Dobře ozářený III. dům prospívá i věcem domu IX. 

10. Aspekty k sobě poutají významy domů. 

11. Planeta v domě naznačuje skutečné působení, kdežto dům, jehož je vládcem naznačuje příčiny. 

12. Vládce I. domu v domě jiném působí nejsilněji na záležitosti tohoto domu. 

13. Dobrá planeta v dobrá domě posiluje dobré vlastnosti, dobrá planeta ve zlém domě bude brzdit zlo, 

škůdce ve zlém domě uvolní dokonale zlo, škůdce v dobrém domě bude brzditi dobro. Mundánně a 

aspektově výborný dobroděj může zcela zamezit nepříznivé vlivy domu a naopak, silný škůdce může zničit 

dobré působení domu. 

14. První třetina domu působí na osobnost a charakter, druhá na smysly, hmotnou úroveň a přání, třetí na 

duchovní složku osobnosti. 

15. Je-li I. dům (nebo kterýkoli jiný) rozepjat přes více znamení zvířetníku, pak nejdůležitější je to kde je hrot 

domu, druhé zabarví tento vliv a třetí se může zanedbat. 

16. Je-li hrot domu na konci znamení zvířetníku, pak je potřeba uvažovat mimo vládce znamení také vládce 

dekanu. 

17. Domy silně obsazené planetami jsou osudového významu. 

  

Např. mohutně obsazený VI. dům: zdraví, nemoce, podřízení budou hrát osudovou úlohu v životě. VI. dům 

bez planet: normální vliv dle vládce. Vládce třeba ve II. domě: zdraví a podřízení budou mít vliv na finanční 

záležitosti. 

  

18. Planety a prvky působí nejsilněji v I. třetině, ve II. slaběji, ve třetí často i nepřátelsky na věci domu. 

19. Ve kterém domě je Slunce, tam je i síla zrozence. Důležitá je také velikost domu. Čím je dům 

rozsáhlejší, tím je větší osudový význam. 

  

  

 

 



320 
 

Aspekty 

  

20. Nepříznivé aspekty na východní straně horoskopu (X. až III. dům) naznačují sklony nebo vlivy, jež lze 

vůlí přemoci a napravit. Na západě naznačují podstatu charakteru. 

21. Mnoho nepříznivých aspektů v horoskopu naznačuje nesnadný život, mnoho překážek, ale i posiluje 

toto charakter a činí život bohatým. 

22. Mnoho dobrých aspektů ukazuje na lehký život, pohodlnost, lhostejnost, běží o lidi průměrné bez 

hlubších zájmů a zážitků. Plochý život. 

23. Dobré aspekty Urana, Neptuna a Pluta jsou mnohem slabší, než jejich aspekty nepříznivé. 

  

  

Planety 

24. Vazby planet se hodnotí vždy podle tzv. „přátelství a nepřátelství“ planet: 

  

PLANETA PŘÍTEL NEPŘÍTEL 

Slunce Venuše, Jupiter Saturn, Mars 

Luna 

Venuše, Jupiter, 

Neptun, Merkur, 

Slunce 

Saturn, Mars, 

Uran 

Merkur neutrální neutrální 

Venuše 
Slunce, Mars, 

Merkur, Luna 
Saturn, Uran 

Mars Venuše 
všechny mimo 

Venuši 

Jupiter všechny mimo Marse Mars 

Saturn Mars 
všechny 

ostatní 

Uran neutrální 
Neptun, 

Saturn, Mars 

Neptun neutrální 
Uran, Saturn, 

Mars 

Pluto neutrální neutrální 

  

  



321 
 

25. Konjunkce planety s Marsem a Saturnem je vždy nepříznivá, mimo to je nepříznivá konjunkce Neptun-

Uran, příznivá Mars-Jupiter. 

27. Planeta v Mediu Coeli a v aspektu k Luně nebo Slunci vždy ovlivňuje tvar těla a je nutno ji uvažovat jako 

signifikátora mimo ASC. 

28. Planety nakupené v jednom domě nejsou dobrým znamením. Znamenají mnoho vlivů a kolísání, takže 

člověk neví, co vlastně chce. 

29. Planety východně působí silněji, a to více, čím jsou blíž ASC. Naznačují brzký vývoj schopností, brzký 

postup v povolání, přizpůsobivost vášní a citů, v I., XII., XI. A X. domě dávají rušné mládí, pomoc přátel a 

dobrý postup, ve II. a III. svěžest až do stáří. 

30. Planety západně udávají neměnné kvality osobnosti, ideálnost, svědomitost, cit, povinnosti, 

zduchovnění, úspěch až v druhé polovině život. Nejdříve působí ty v IX. a VIII. domě. V VI. a VIII. domě 

působí kriticky. V domě X., IX., VIII. a VII. naznačují mnoho práce ve zralém věku, v domě VI., V. a IV. 

Poměry ke konci života. Dávají celkem málo štěstí, život plyne více v skrytu. Východní část horoskopu je 

kladná, západní záporná. 

31. Planety nad obzorem poukazují na značnou sílu, pohyblivý, rušný život ostrých stínů a světel. Umožňují 

bohatší vývoj, ale vedou také k častějším omylům. Člověku se nabízí mnoho příležitostí. 

32. Planety pod obzorem působí později, zdlouhavěji, vyvrcholení života se dostaví mnohem později. 

Naznačují spící vlastnosti, málo příležitostí k uplatnění, šedý, klidný život, nekolísavé poměry. Jsou-li 

známky neklidu, pak se projeví jen vnitřně. 

33. Planety v I. a v X. domě působí nejsilněji v dobrém i zlém. Planety ve XII. domě poukazují na špatně 

hmotné poměry, totéž symbolizují planety ve III. domě, ale nikoli tak nepříznivě, Mars v rohovém nebo v III. 

domě je vždy nepříznivý, naznačuje možnost úrazů; velmi harmonicky působí mnoho planet ve II. a XI. 

domě. Pro kariéru je význačnější bohaté obsazení IX. než X. domu. 

34. Planety působí nejsilněji v 1. třetině domu, asi 7°za hrotem a 4°před hrotem. Na hrotu je ovšem její 

působení nejsilnější. 

35. Planety nakupené kolem hrotu ASC poukazují na vrozené síly. 

36.Vyšší typ osobnosti lze poznat, jsou-li planety navzájem v obdobách a Slunce s Lunou bez nepříznivých 

aspektů. 

37. Důležitý je ohled na denní či noční zrození a na denní či noční planety. Denní planety jsou: Slunce, 

Jupiter, Saturn, Uran. Noční: Luna, Mars a Neptun. Merkur a Venuše jsou denními, předchází-li Slunce o 

20°, jinak jsou noční. 

38. Stojí-li při denním zrození většina planet nad obzorem, je to příznivé znamení. Jsou-li pod obzorem, je 

to znamení nepříznivé. Na V.dům se však toto pravidlo nevztahuje. Při denním zrození působí více kladné 

znamení a denní planety, zvláště východní. 



322 
 

39. Stojí-li při nočním znamení většina nočních planet nad horizontem, je to dobré znamení. Opak nastává, 

jsou-li pod obzorem mimo V.dům. Při nočním zrození působí více záporná znamení a noční planety, zvláště 

západně. 

40. Jsou-li planety v domě, jenž odpovídá jejich domicilům ve zvířetníku, působí silněji. (Př. Mars v I. A VIII., 

Saturn v X. a XI., apod.) 

41. Neptuna vždy uvažovat opatrně a nikdy nevěřit jeho postavení a aspektům. 

42. Retrogradita ukazuje na rezervovanost a udržení vlivu. Retrográdní Merkur udržuje paměť, Jupiter 

jmění, Venuše cudnost. Vždy ovšem uvažovat aspektaci. Zlé planety udržují a zachovávají zlé vlivy. Příliš 

rychlý pohyb Venuše pudí při dobrém ozáření k předčasnému manželství, při nepříznivém ke svedení. 

Mnoho retrogradit však není dobrým znamením. 

43. Stojí-li planeta v den narození na stejném stupni a nepohybuje-li se, poukazuje na dlouholetý příznivý či 

nepříznivý vliv, zvláště stojí-li na ASC nebo na hrotu domu. 

44. Jsou-li planety rozhozeny po horoskopu, lze souditi na přizpůsobivost a nestálost. 

45. Dobře ozářený škůdce je lepší než nepříznivě ozářený dobroděj. 

46. Superplanety vykonávají vlivy generační. 

  

Např. Uran se Saturnem ve Štíru (tj. v domě smrti) roku 1895 až 1897 ovlivnily generaci, poškozenou a 

zničenou první světovou válkou. 

  

47. Kritické stupně při obsazení planetami a prvky posilují vliv. 

48. Dobré planety působí silněji, byla-li Luna včas zrození viditelná, škůdcové, nebyla-li viditelná. 

49. Planety působí silněji, byly-li v čas zrození blíže zemi, než je jejich střední vzdálenost. 

50. Body je nutné posuzovat dle domu, znamení, vládce znamení a aspektace. 

  

  

  

Světla, tj. Luna a Slunce. 

  

51. V mužském horoskopu první polovině života vládne Luna, ve druhé Slunce. 

52. Aspektace Luny je v ženském horoskopu důležitější než v mužském. 

53. Výborným znamením je, je-li Slunce, Luna a ASC v různých znameních dle živlů. 

54. Vliv Slunce je silnější, je-li nad obzorem a Luna pod ním. 

55. Vliv Luny je silnější, je-li nad obzorem a Slunce pod obzorem. 

56. Vždy podrobně studovat znamení, ve kterém je Slunce a Luna. 

57. Běží-li Luna od konjunkce k opozici se Sluncem, převládne v životě zrozence objektivita. Běží-li od 

opozice ke konjunkci, uplatní se subjektivita. 



323 
 

58. Je nepříznivým znamením, jsou-li obě světla nad či pod obzorem. Ještě nepříznivější je, jsou li v 

antisciích (Slunce - Beran, Luna - Panna). 

59. Luna není příznivá v denních znameních a Slunce v nočních. 

60. Znamení, ve kterém je Luna a planeta, ke které se aspektem blíží, poukazuje na nejdůležitější práci 

života, na osudové určení. Podle indických nauk je toto dílo přítomné inkarnace. Planeta, od níž se 

aspektem Luna vzdaluje, ukazuje dle téže teorie na dílo života minulého. 

61. Poměr Slunce a Luny ukazuje na stav zdraví a léčebnou prognózu. Poškozená Luna naznačuje vždy 

slabé zdraví, u ženy pak značné poškození. Jsou-li obě světla poškozena, naznačují choroby zraku, při 

silném poškození i slepotu. Na stav zdraví soudíme v mužském horoskopu dle aspektů Slunce, je-li nad 

obzorem, dle aspektů Slunce a Luny, je-li Slunce pod a Luna nad obzorem, je-li Slunce nad obzorem a 

Luna pod, soudíme dle Slunce a ASC. U ženy v podobném schématu uvažujeme Lunu. 

62. V horoskopu dítěte poškozená Luna a Venuše naznačují nepříznivý vliv na život matky, poškozené 

Slunce a Saturn značí totéž pro život otce. 

  

  

  

Vládce horoskopu 

  

63. Pozorování vládce horoskopu dle znamení, domu, dekanu, ve kterém je a dle aspektace, prozrazuje 

osobní vlastnosti. Je-li vládcem Slunce, je jeho postavení důležité pro směr ducha, temperamentu, 

duchovní já, je-li to Luna, pak převládnou pudy, city a kvality duševní, při Merkuru praktický rozum, při 

Jupiteru vyšší sféry náboženského života, při Venuši cit, krása a láska. 

64. Není-li vládce ASC v I. domě nutno uvažovat i vládce znamení, ve kterém se nachází. Je-li vládcem 

škůdce, je dobře, nachází-li se v padajícím domě, jinak působí velmi zle. Je-li v VII. domě, je to vždy 

nepříznivé znamení. 

65. Je-li vládce ASC nebo domu ve stejném znamení co Slunce, je jeho vliv značně zvýšen. 

  

  

  

Horoskop solární 

  

66. Příznivým znamením je, padne-li ASC solárního horoskopu do téhož znamení, v jakém leží ASC 

nativity, nebo má-li k němu dobré aspekty. 

67. Nepříznivým znamením je, padne-li ASC solárního horoskopu do VI., VIII. nebo VII. domu nativity. 

68. Škůdce v rohovém domě solárního horoskopu špatně aspektující Slunce nebo Lunu, poukazuje na boje, 

překážky a starosti. 



324 
 

69. Dobroděj tamtéž a v dobré aspektaci poukazuje na dobrý a příznivý rok. 

70. Vždy pozorovat postavení vládce nativity v solárním horoskopu. Dle toho seznáme, jaké záležitosti se v 

roce uplatní. Totéž se týká vládců domu. Př. Vládce IX. domu nativity v X. domě horoskopu solárního 

znamená hluboká studia, jež se uplatní v povolání. 

71. Slunce nebo Luna v poškození v I. domě soláru poukazuje na nemoce, v VII na spory ve spojenectví a 

manželství, ve IV. Na spory rodinné, v X. na nepříjemnosti v povolání. 

72. Zlým znamení je, je-li škůdce nativity na ASC soláru. 

73. Je-li vládce nativity v I. domě soláru, lze očekávat výborný rok.  

 

Direkce 

  

74. Direkce ASC naznačují projevy duše fyzickým tělem. 

75. Direkce Media Coeli naznačují růst osobnosti a vlivu. 

76. Nejsilnější direkce jsou ty které opakují aspekty v radixu. 

77. Sluneční direkce jsou mocnější, odpovídá-li jim podobná direkce Luny. 

78. Zlé direkce můžou být napraveny dobrými. 

79. Direkce z úhelných domů jsou nejsilnější, z padajících nejslabší. 

80. Vždy nutné pozorovat tranzity superplanet na direkce. 

81. Sedmý rok života je v direkcích důležitý. 

82. Direkce Marsu naznačují zápas. 

83. Direkce Slunce informují o protekci, zdraví, pomoci, ztrátách, obtížích. 

84. Direkce Luny se vztahují většinou na majetek, rodinu a zdraví. 

  

   

Tranzity 

85. Padnou-li zatmění Luny a Slunce tranzitujících na místo ASC, Media Coeli, Marta, Urana, Slunce, Luny 

a Saturna, působí velmi nepříznivě stejně jako na dům, v němž nastanou. Vliv se zhoršuje, nastávají-li v 

téže době nepříznivé tranzity superplanet. 

86. Totéž platí o novoluní tranzitující Luny. Direkce nebo tranzit naznačují kvalitu. Vliv silný po celý měsíc. 

87. Totéž platí o mundánních konjunkcích nebo opozicích superplanet, zvláště působí-li tranzity nějak na 

radix. Vliv dobrý či zlý dle aspektace a postavení pro domy, jimiž superplanety tranzitují. 

88. Nikdy nesmíme zapomínat na aspektaci radixu a na věci domů, jimiž tranzitující planety běží. 

89. Tranzity dobrodějů působí silněji, je-li Luna viditelná, aspekty škůdců, je-li Luna neviditelná. Rovněž 

jsou silnější, je-li planeta blíže zemi. 

90. Poslední dny novoluní bývají mnohdy kritické, zvláště pro věci jež signifikuje radikální Luna. 



325 
 

91. Nejsilnější tranzity jsou ony, jež opakují aspekty nativitního horoskopu a pak ty, jež jsou analogické 

aspektům horoskopu solárního. 

92. Tranzity jsou důležitější, čím pomalejší je běh planety, tedy tranzity superplanet jsou osudové, kdežto 

tranzity planet rychlých přinášejí jen běžné události denního života. 

93. Trvání tranzitů trvá – obecně řečeno- tak dlouho, dokud se planeta nevzdálí o jeden stupeň z místa, kde 

tranzit byl přesný. 

94. Tranzity Saturna působí prohloubení a překážky. 

95. Tranzity Uranu působí náhle jako blesk. 

96. Tranzity Neptuna naznačují taktiku, zlé pak podvody. Jsou velmi pochybné ceny. 

97. Tranzity Pluta nejsou ještě dobře prozkoumány. Trvají mnohdy dlouhý čas a působí značně plíživým 

vlivem, Vždy je třeba zvýšiti opatrnost. 

98. Direkce a tranzity mohou přinést jen události radikálním tématem naznačené. Nikdy nic nového a s 

horoskopem nativitním nesouhlasejícího. 

99.Tranzitující planeta si drží vždy svůj charakter, jaký má v radixu. 

  

Příklad: znamená-li např. Saturn nepřátele, budou jeho tranzity naznačovat jejich zásahy. 

  

100. Aby vynikla přesnost a jemnost úsudku, vždy je nutno uvažovat: 

a) povahu tranzitora (pohybující se planety) 

b) povahu zvířetníkového znamení, jímž se tranzitor pohybuje 

c) povahu individuálního domu, jímž se tranzitor pohybuje 

d) povahu aspektu, jejž tranzitor tvoří 

e) povahu aspektované planety v radixu, povahu znamení a domu, ve kterém se radikální planeta nachází. 

 
  



326 
 

Domy a aspekty tradičně netradičně  
Milan Ján Pilip: 

  

  

Domy 
  

V antické terminologii se domy označují jako místa, používají se pro ně i speciální názvy: 

  

1. dům: Ascendent (Horoskop), 7. dům: Descendent 

2. dům: Brána Hádova, 8. dům: Smrt 

3. dům: Bohyně, 9. dům: Bůh 

4. dům: Hlubina nebe (Imum Coeli), 10. dům: Střed nebe (Medium Coeli) 

5. dům: Dobré štěstí, 11. dům: Dobrý duch 

6. dům: Zlé štěstí, 12. dům: Zlý duch 

  

Název „Brána Hádova“ pro druhý dům je příhodný, jelikož je v opozicí vůči osmému domu, 

přičemž oba dva jsou v averzi na ascendent (nevidí se s ním – 2. dům je z dnešního pohledu v 

polosextilu a 8. dům v kvinkunxu na první dům). 8. dům se však považuje za negativní, stejně 

tak i 6. a 12., které jsou také vůči 1. domu (ascendentu) v averzi. 

V antice je pozice planety v domě velmi významným faktorem (akcidentální hodnost) 

vzhledem na její sílu. Nejsilnější jsou planety v rohových domech, nejslabší v padajících. 

Planety v padajících domech jsou slabé a / nebo přinášejí neštěstí. Planety v rohových domech 

jsou dominantní a mají nejsilnější projevy. 

Rohové domy, spolu se "šťastným" 5. a 11. domem se označují jako operativní domy, nebo 

efektivní domy.  

Pozici domů (rohové, následné, padající) označuje Mark. T. Riley ve svém překladu Valensovy 

antologie, na jejímž překladu do slovenštiny pracuji, jako "úhlový" (angle), "sledující úhel" 

(following angle) a "přecházející úhel" (precedes an angle). Naproti tomu, Robert Schmidt 

používá termíny pro rohové domy "pivot" (pivot point), "následný" (post-ascension) a 

"padající" (declining). V překladu antického díla mi přijde vhodné použití výrazů, s nimiž 

přichází Riley, tedy "úhlový", "sledující úhel" a "predcházejíci úhel". To jen pro objasnění, 

odkud jsou tato označení. 

  



327 
 

Aspekty 
V antice se na aspekty nahlíželo trochu jinak, navíc v konfiguracích planet se objevují různé 

jevy se specifickým významem. Pracovali s nimi i Arabové a středověk, některé přežily dodnes 

v rámci horární (dotazovací) astrologie (např. přenos nebo sběr světla). Uvedu jen některé, na 

které upozorňuje Ch. Brennan. 

Překonávání je pravý aspekt. V antice se uvažuje rozdíl mezi pravým a levým aspektem, neboť 

planeta vpravo danému aspektu dominuje. Vyplývá to z představy, že planety nacházející se 

ve znameních stejné kvadruplicity (kvality) jsou vůči sobě v rohových domech. Celoznakově 

jsou propojeny kvadraturami a opozicemi. Ale planeta v 10. domě z pohledu jiné planety, je 

vůči ní dominantní (protože 10. dům je nejvýše). 

Vezměme příklad: Jupiter v Panně, Mars ve Střelci, Měsíc v Rybách, Saturn v Raku, Slunce ve 

Vahách (viz obrázek 2). Jupiter a Mars jsou v kvadratuře, ale Jupiter je v tomto aspektu 

dominantní, protože je vůči němu v 10. domě (což je v tomto případě lepší), je vpravo. Jupiter 

má větší vliv na charakter této kvadratury. Zároveň je Mars v kvadratuře vůči Měsíci, a jelikož 

je Mars z pohledu Měsíce v 10. domě, tak mu dominuje. Povahu kvadratury mezi Marsem a 

Měsícem určuje Mars (což je v tomto případě horší). Z toho se odvozuje pravidlo, že planeta 

vpravo dominuje nad planetou vlevo. To se vztahuje i na ostatní aspekty. Slunce je v sextilu na 

Mars, dominantní je Slunce. Měsíc je v trigonu na Saturn, dominuje měsíc. Saturn je v sextilu 

na Jupiter, dominuje Saturn. Nakonec, Saturn je v kvadratuře na Slunce, takže Saturn 

poškozuje Slunce, neboť v tomto aspektu dominuje. 

Vrhání paprsku je výjimkou z překonávání. Je to situace, kdy i planeta v podřízené pozici v 

rámci aspektu (vlevo) může poškodit, nebo mít dominanci nad planetou vpravo, která by ji 

jinak "převálcovala". 

Dochází k tomu, když planeta vlevo vrhá aspekt méně než 3° před planetu vpravo. Např. 

(obrázek 3) Jupiter na 9° Panny a Mars na 12° Střelce. Za normálních okolností by byl Jupiter v 

této kvadratuře dominantní, neboť je vpravo (resp. v 10. domě od Marsu). Ale Mars vrhá svou 

kvadraturu na místo méně než 3° před Jupitera, a tím ho poškozuje.  

Přiléhání nebo adherence je situace, kdy se planety blíží do vzájemné konjunkce, přičemž jsou 

od sebe ve vzdálenosti méně než 3°. U Luny můžeme uvažovat i větší orbis. Obrázek 3: Merkur 

na 18° Raka směřuje k Venuši na 21° Raka. V tomto případě jde o pozitivní akcidentální 

hodnost (dobré pro Merkura). 

Obklíčení je situace, kdy se planeta dostane mezi dvě planety, buď tělesně nebo aspektem. 

Obklíčení škůdci planetu poškozuje, obklíčení dobroději jí pomáhá. Uvažujeme orbis 7 - 8°, 

přičemž by k obklíčení mělo dojít v rámci jednoho znamení. Zároveň ho nesmí přerušit další, 

čtvrtá planeta. 

Například mějme v Býku Lunu na 10° (obrázek 4). Obklíčena je, pokud je Saturn na 3° Býka a 

Mars na 13° Býka. Luna je v tělesném sevření obou škůdců. Teoreticky můžeme v moderním 



328 
 

pojetí uvažovat jako škůdce i Uran a Pluto, a abychom zvedli mandle tradicionalistům, 

uvažujme i planetoidy (trpasličí planety) Makemake a Eris. 

Druhý příklad (obrázek 4). Jupiter na 14° Lva, Venuše na 2° Střelce, Merkur na 7° Střelce. 

Merkur je obklíčen v pozitivním smyslu, neboť z jedné strany má za zády (tělesně) Venuši, z 

druhé strany směřuje přímo k trigonu, který na 14° Střelce hází Jupiter z Lva. Z moderních 

prvků je pozitivní (dobrodějná) trpasličí planeta Haumea. Neptun je sporný.  

Obklíčení je významný jev a nedochází k němu často. Způsob, jak jej lze rychle najít v Solar Fire 

je tzv. "Modulus Sort Strip" - pásek, který si nastavíte na 30° rozsah (viz obrázek 5)... 

  

Celý dokument včetně obrázků v pdf si můžete stáhnout: ZDE 

  

  

Milan Ján Pilip: 

1980. Slovenský astrolog. Vystudoval politologii a filosofii na Prešovské univerzitě. Žije v 

Bardejove. Věnuje se historii, heraldice, politice (SaS) astronomii a dalším oblastem. Občanský 

aktivista.Předseda Úradu pre Slovákov žijúcich v zahraničí.  

Milan Pilip Vettius Valens: Antológia - Techniky helénskej astrológie, I. kniha 

(preklad s poznámkami) 

  

https://681684241d.cbaul-cdnwnd.com/a3b91c8a7bcd7fd02fb35d76b7723dd5/200000909-2757c2757e/Domy%20-%20Milan%20J%C3%A1n%20Pilip%20-%20cz.pdf
http://fragmenty.johannes.cz/getfile.php?id=114
http://fragmenty.johannes.cz/getfile.php?id=114


329 
 

Grafologie a planety 
Janošťáková, Jan Kefer, Aubierová a Vojta Franče 

  

Slunce 

Janošťáková: písmo je jasné, čitelné, vznešené a esteticky působivé. Je rytmické, kolmé, velké 

a dobře rozvržené na ploše. Nacházíme mnoho arkád (psací "u" vypadá jako "n"). Velká 

písmena jsou obvykle tiskací. Pevně přeškrtnuté "t". Řádky jsou rovné. Pružné, ale pevné 

arkády a oblouky. Dominantní znaky jsou: jakoby tištěný vzhled, vysoká a velká písmena. 

J. Kefer: pravidelné tahy, mnoho spirál a oblouků 

C. Aubierová Písmo je jasné a čitelné, vykazuje pevnou stavbu, soustředěnou na vertikály. Dělá 

dojem pevnosti bez strnulosti, má střízlivé a elegantní tvary. Estetismus, harmonie, rytmičnost 

jsou zřetelné. Rozvržení písma prozrazuje péči o čitelnost a eleganci. Často vybíhá do výšky. 

Celek dělá vzdušný dojem. 

Luna 

Janošťáková: Písmo je plné, kulaté, pomalé, zvlněné. Formy jsou poněkud nejasné, nepřesné 

a nerozhodné. Nevýraznost a lehkost. Písmena jsou často jakoby nabubřelé a nafouknuté. 

Mezi slovy a řádky bývají velké mezery. Dominantní znaky: kličky a zvlnění, nejasnost. 

J. Kefer: Nepravidelné, křivé linie. 

C. Aubierová: Písmo se vlní a kolísá, je nevýrazné a lehké. Písmena jsou často nabubřelá nebo 

jakoby zkroucená do nitky zanechávající jemnou stopu. Mezi slovy a řádky se bývají velké 

mezery. 

Merkur 

Janošťáková: Písmo je malé, rychlé, nepatrně rozházené a vkusně zjednodušené. Tvary jsou 

hubené, často nalézáme zapojenou diakritiku (tečky, háčky a čárky jsou spojeny s následujícím 

písmenem), což je všeobecně znakem inteligence a dobrých kombinačních schopností. Velká 

písmena a spodní písmo (např. klička u "j" jsou zmenšeny. Tah je ostrý. Dominantní znaky: 

rychlost, nepravidelnost, malé písmo. 

J. Kefer: Krátké, ostré linie, jemné, něžné křivky. 

C. Aubierová: Písmo je vzdušné, chvatné, nesouvislé, nepatrně rozházené, nepostižitelné a spíš 

malé. Tvary jsou různé a tahy přerušované, písmena volně kladena vedle sebe, mají nestejný 

směr, tu napravo, tu nalevo. Tahy jsou ostré a vzdušné, naškrábané na papír živým, 

netrpělivým gestem. 

Venuše 

Janošťáková: Písmo je elegantní, esteticky uspořádané. Není křečovitě, sražené, ani 

roztřesené. Velikost je střední (tj. 2 až 3 mm), tvary kulaté, písmo spojité. (Písmo je pokládáno 



330 
 

za spojité, pokud jsou napsána tři a více písmen bez přerušení). Dominuje střední písmo, 

spodní písmo je kratší. Girlandy převládají (girlanda znamená, že např. "n" je psáno jako "u"). 

Úhlová vazba je vyloučena. Počáteční a koncové tahy mohou být zakřivené, stočené. Možné 

jsou i různé kudrlinky. Tah je často pastózní (tj. silná čára) a tlak mírný. Dominantní znaky: 

křivky, girlandy a střední písmo. 

J. Kefer: Pravidelné křivky. 

C. Aubierová: Písmo je elegantní, není křečovité nebo sražené. Nevyznačuje se bojovným 

gestem, je to girlanda, která obtáčí a sama se svinuje; její tvary se často zaoblují v obluzujícím 

gestu. Celek je souvislý, zjemněný křivkami, písmena více či méně nabubřelá. Tok inkoustu je 

jemný a odstíněný, dělá sametový dojem. 

Mars 

Janošťáková: Písmo je dynamické, prudké, nezkrotné. Je velké a nedbalé, s pravým sklonem, s 

mnoha úhly a špičkami. Setkáváme se zvětšením některých písmen. Řádky bývají stoupavé. 

Tlak je silný, často se písmo "propíše" na druhou stranu papíru. Často je tlak i nepravidelný, v 

tzv. tlakových blocích, které se všeobecně vyskytují u lidí nevyrovnaných. Písmena "t" jsou 

přeškrtaná často kyjovitým nebo bodcovitým a ostrým škrtem. Takový ostrý tah většinou 

ukončuje slova. Přitom platí, že čím více je těchto znaků a dalších znaků nestability 

(rozházenost, nečitelnost, nepravidelnost atd.), tím jde více o nevypočitatelného, agresivního 

jedince. Dominantní znaky jsou špičatost, úhly, kyjovité nebo ostré tahy. 

J. Kefer: Jemné, přímé linie, ostré úhly 

C. Aubierová: Písmo útočí na řádky, vtiskuje do listu ostré úhly. Proškrtává t, koncovky se 

prosazují v řízných gestech, ostrých, křížových tvarech ubíhajících vzhůru nebo doprava. 

Dynamické, prudké, často příliš do výšky vybíhající a zúžená stopa se noří a vtlačuje do papíru 

v ostrých a trhavých gestech. Tlak psacího prostředku na papír je silný, písmo se často 

"propíše". 

Jupiter 

Janošťáková: Písmo je organizované, má široké tvary, volná a někdy až příliš rozmáchlá gesta. 

Řádky často stoupají. Spirály a smyčky bývají až přehnané, zvláště ve spodním pásmu. Podpis 

je často ozdobný, podtržený, větší než text. Ne vždy toto písmo působí esteticky. Dominantní 

znaky - široké tvary, spirály a smyčky. 

J. Kefer: Plné, velké linie. 

C. Aubierová: Písmo se vyznačuje šířkou tvarů, volnými, někdy až příliš rozmáchlými gesty. 

Psaní jde do kopce, roztahuje se do spirál, do smyček a las, která se zase snadno rozplétají, 

často až přehnaně. Tah je elastický. Některá písmena vystupují, např. s, které vyjadřuje pocit 

vlastního Já. Všemu vévodí podpis, ozdobný, podtržený, často větší než text. 

Saturn 

• Janošťáková: Písmo je střízlivé, koncentrované, úzké, s úhly. Malá velikost. Jednoduchost a 



331 
 

zjednodušení, bez ozdob. Často klesající řádky. Působí vážným dojmem. Spojitost je vysoká, 

často je jedním tahem psáno i celé slovo. Dominantní znaky: úzké tvary, úhly. 

J. Kefer: Tvrdé, krátké a přímé linie, sražená písmena. 

C. Aubierová: Písmo Saturnova člověka je úzké, bezmyšlenkovité, naškrábané na papír 

rychlými, ostrými tahy. Slova a řádky jsou na sebe natlačeny a tvoří celistvý blok, v němž je jen 

zřídka volné místo. Způsob psaní je zdrženlivý a uměřený, často vertikální nebo vychýlené 

nalevo. Slovo je psáno jedním tahem, zřídkavě odchýlení pera posiluje solidní a střízlivý vzhled 

písma, které zaplňuje prostor tak pravidelně, že někdy tvoří uprostřed stránky "uličku". Tvary 

mají četné nerovnosti, jsou střízlivé a bez příkras. 

Uran 

• J. Kefer: Jemné křivky, původní, rozmarné 

Neptun 

• J. Kefer: Neurčité, lámané linie, souměrné křivky. 

............... 

Text okomentoval psycholog, grafolog a astrolog Vojta Franče: 

To, co píše Janošťáková, dává určitý smysl, rozumím těm analogiím, pokud samozřejmě 

budeme předpokládat, že jde o čistou abstrakci, v praxi podle mě nenajdeme čistě "lunární" 

či "venušinské" písmo a realita bude od toho modelu hodně vzdálená. Význam znaků písma, 

které uvádí Janošťáková skutečně na hodně abstraktní úrovni odpovídá významu uvedených 

planet. 

To, co píše Kefer, jsou spíše jeho dojmy. Ty jsou více matoucí a zavádějící nežli vystihující. Spíše 

"senzitivně" střílí od boku a skoro nikdy se nestrefuje. 

To, co píše Aubierová jsou povětšinou nesmysly, bohužel na rozdíl od Kefera už z grafologickou 

terminologií, čímž to na někoho může působit "odborně". Jsou to chybné kombinace 

některých polopravdivých zobecnění, takže výsledkem je naprostý guláš…. 

Planety a písmo jsem do souvislostí nedával, ale pokusil jsem se vypracovat tabulku, jak se ve 

znacích písma odrážejí živly. https://ografologii.blogspot.com/2008/07/zivly-

grafologie_06.html 

  

http://ografologii.blogspot.com/2008/07/zivly-grafologie_06.html
http://ografologii.blogspot.com/2008/07/zivly-grafologie_06.html


332 
 

Horoskopie 
Květoslav Minařík  

(Květoslav Minařík: Prognostická astrologie, Canopus 2019) 

V archivu autora nově objevená aktualizovaná verze. 

Část astrologie, zabývající se sestavováním horoskopů. Evropská horoskopie vznikla kdysi ve 

středověku, v době, kdy převládal geocentrický názor, což ovšem horoskopii ovlivnilo. 

Horoskopie se totiž musí zakládat na vhodném souřadnicovém systému 

při tvorbě horoskopických domů; staří astrologové si pak tyto systémy 

sami vytvářeli podle toho, jak se jim podařilo vyložit sestavené 

horoskopy. 

Novodobí astrologové mnohé z těchto starých systémů eliminovali jako 

systémy iracionální. Za racionální se totiž podle mohou považovat pouze 

systémy Regiomontanův, Campanův a Placidův. Všeobecně byl pak přijat 

systém Placidův, ačkoli to není systém správný. Je to systém tzv. 

polooblouků, jenž vychází ze zdánlivě primárního činitele, tj. denního pohybu planet po obloze 

od východu k poledni a k západu. Placidus tedy tyto polooblouky, res. oblouky, totiž denní a 

noční, úplně oddělil; to z hlediska sférické trigonometrie není přípustné. Campanus zase asi 

vzhledem k důležitosti ascendentu, jenž se nazývá "horoscopus", založil systém východního 

bodu, což z místa narození činí statické centrum. Regiomontanus podřídil toto místo 

proměnlivému působení nebes, a proto založil systém "zenitový"31, jenž je možno z mnohých 

důvodů považovat za správný. 

Kdyby nebylo Campanova systému, byla by volba systému snadná: museli bychom přijmout 

systém Regiomontanův: proti Campanově systému můžeme mít pouze tu námitku, že Země 

je podřízena nebesům, takže východní bod je jen katalyzátorem hvězdných vlivů; ascendent 

(vycházející bod ekliptiky) je při správném pojetí nebeské mechaniky druhořadý. Placidův 

systém neobstojí, jestliže má horoskop představovat konkrétní obraz hvězdných působení. To 

potvrzují poměry za polárním kruhem, v místech "půlnočního slunce", kde, když se opíráme o 

Placidův systém, musíme pólové výšky začátků mezidomů určit odhadem. Kdybychom tedy v 

otázce mezidomů kladli přirozený požadavek, aby se mezidomy vždy stěsnávaly do kvadrantů 

vytvářených vystupujícím a sestupujícím bodem ekliptiky (resp. horizontem) a meridiánem, 

musely bychom se vždy opřít o systém Regiomontanův. 

Za polárním kruhem se totiž vždy dvakrát denně  na dvou místech ekliptiky protnou obzorník 

a ekliptika na jedné straně a poledník a ekliptika na straně druhé a od těchto rpůsečíků 

 
31 Zenitem je v tomto případě myšlen střed nebes, čili medium coeli - MC, tj. nejvyšší bod ekliptiky nad 
obzorníkem; resp. bod RAMC, tj. nejvyšší bod nebeského rovníku nad obzorníkem. V Regiomontanově systému 
domů je rovnoměrně dělenou hlavní kružnicí nebeský rovník. (Poznámka vydavatele Prognostické astrologie) 

https://www.canopus.cz/prognosticka-astrologie


333 
 

ekliptika buď stoupá nad obzor, nebo klesá pod něj. Tím v Placidově systému vzniká zmatek 

ve stanovení horoskopických domů, ačkoli z hlediska sférické trigonometrie tu není problémů. 

Vezmeme-li v horoskopii za příklad jako zkusmé místo 70° severní zeměpisné šířky, zjistíme, 

že část ekliptiky od 29°15´ Býka do 0°45´ Lva vůbec nezapadá, ale oproti tomu část ekliptiky 

od 29°15´ Štíra do 0° 45´ Vodnáře nevychází. Klademe-li proto pro horoskopii požadavek, aby 

MC bylo vždy místem na obloze nejvyšším, pak musíme MC od 29°15´ Štíra do 0°45´ Vodnáře 

přeložit dvakrát za den na sever. Tím bude v horoskopu bod IC pokaždé část ekliptiky, 

nevystupující nikdy nad obzor. Ostatní domy se v tomto úseku ovšem rozvíjejí obráceně; 

tradiční 10. dům je v domě 3., 11. v domě 2., 12. v domě 1., 1. v domě 12. a 2. v domě 11 a 3. 

v domě 10. To trvá až do okamžiku, kdy vypočítané MC dosáhne 0°45´ Lva; pak MC přejde zase 

na jih na 0°45´ Vodnáře a domy se zase začnou rozvíjet tradičním způsobem. 

Když v této zeměpisné šířce porovnáme systém Placidův se systémem Regiomontanovým, pak 

v místě, kde se protíná obzorník, ekliptika a poledník, Placidův systém nesplňuje požadavek, 

aby v tomto bodě byly i ostatní průsečíky, totiž začátky a středy mezidomů32, ale vyhovuje mu 

systém Regiomontanův. 

Abychom si učinili sice nematematický, ale názorný obraz v jednom z těchto průsečíků, 

podáme ukázku z tabulek domů pro oba systémy na 70° severní zeměpisné šířky pro vrcholící 

bod nebeského rovníku, totiž pro RAMC = 20h 11m 48s: 

 

  

Domy podle Placidova systému jsou tedy přeházené; 11. dům je je na pravé straně (západně) 

od MC, 2. před ascendentem a to samozřejmě není přípustné. V Regiomontanově systému je 

výše uvedený požadavek splněn a od tohoto bodu se domy v jeho systému rozvíjejí směrem 

přímým až do 29°15´ Štíra, kde se MC setká s ascendentem a zase se začne nořit pod obzor; 

proto přeložíme MC na 29° 15´ Býka, odkud se domy rozvíjejí nalevo (východně) od IC. To trvá 

do okamžiku, kdy MC dosáhne 0°45´ Lva, kde se ekliptika na jihu začne znovu vynořovat nad 

obzor, což klade požadavek, abychom MC zase přemístili na jih a nechali domy rozvíjet směrem 

přímým. 

Další otázkou v horoskopii je, co je správné považovat za začátky domů. Podle divinační 

astrologie jsou vypočtené hroty domů jejich začátky, ale proto se zavádí jejich orbis, který se 

už nestanoví sféricko-trigonometricky, ale odhadem o nějaký stupeň na ekliptice zpět. 

Soudíme, že tyto hroty domů je nutno považovat za středy domů, a proto posouváme začátky 

domů o 15° sféricky (mundánně), tj. o polovinu rozsahu domu, zpět (do středů původních 

 
32 Uvedená skutečnost neplatí pro původní Placidův systém, ale pro jeho aproximaci zvanou "klasický" Placidův 
systém. (Poznámka vydavatele Prognostické astrologie) 



334 
 

domů). Když to učiníme, obdržíme např. při lambda MC = 2°11´ Štíra na 50° severní zeměpisné 

šířky tyto hodnoty: 

  

 

  

Tím jsme se dostali ke správnému souřadnicovému systému v horoskopii a jeho pomocí se 

můžeme přesvědčit, zda objektivní posudková astrologie platí do všech důsledků. 

Kromě posudkové astrologie však existuje i předpovědní, která se opírá o progresivní, tj. 

vlastně dynamizované nebo dynamické horoskopy. Nejjednodušší z nich jsou tranzitní, v nichž 

fyzické planety tranzitují místa planet a jejich aspektů v nativitním horoskopu, neboť tato 

místa se považují za citlivá jednou provždy. Potom existují horoskopy tzv. progresivní, v nichž 

se denní pohyb planet propočítává v prognóze jako roční (tzv. sekundární direkce); tyto 

horoskopy se podivuhodným způsobem osvědčují. Na základě progresivního horoskopu se 

také došlo k progresím MC a ascendentu; ty už musíme řadit do direkcí tzv. primárních, jejichž 

časomírou je denní změna hvězdného času v poledne. Tyto direkce se považují za tak 

významné, že se jejich pomocí korigují odchylky v udané době narození. 

Vzhledem k direkcím MC a ascendentu vznikla teorie primárních direkcí planet. Při těchto 

direkcích se počítá s planetami jako s fixními body na obloze, jež jsou „napadány" planetami 

umístěnými v obzorníkových (mundánních) souřadnicích (v domech). Proto je zvlášť důležité, 

aby se horoskopie opírala o správný souřadnicový systém, tedy Regiomontanův. Jinak se tyto 

direkce stávají bezcennými, zejména když i často užívaný časový klíč, tj. 1° v direkci odpovídá 

1 roku v prognóze, je zřejmě nesprávný. Je-li totiž v sekundárních direkcích klíč 1 den odpovídá 

1 roku, pak v primárních direkcích musíme používat klíč 1/365,2422 středního denního pohybu 

Slunce, což se rovná 0° 59' 8,33" za rok v prognóze. 

Přesto, že se direkce MC a ascendentu tak dobře osvědčují, přece musíme primární direkce 

planet považovat za ryze spekulativní. Osvědčuje-li se v direkcích MC a ascendentu ekvivalent 

posunu meridiánu, pak jsou tu vztahy souřadnicového systému, jenž souvisí s otočkami Země. 

Planety se však pohybem Země neřídí. Proto by u jejich direkcí, byť primárních, měl platit jiný 

klíč než změna hvězdného času; soudíme, že by jím měl být střední denní pohyb Slunce, který 

je skutečnou časomírou života na Zemi. V pojetí primárních direkcí planet, včetně Slunce a 

Měsíce, bychom tedy vzhledem k nativitnímu horoskopu mohli pouze stanovit, že každý 

kvadrant horoskopu obsahuje 90° mundánních, a podle tohoto pojetí direkce propočítávat. 

Abychom to mohli učinit, musíme stanovit mundánní polohy planet i jejich aspektů pro celý 

horoskop a z rozdílů těchto mundánních poloh teprve stanovit oblouky primárních direkcí. 



335 
 

Abychom si však ujasnili celý tento systém výpočtů, začneme výpočtem domů horoskopu, 

který je v Regiomontanově systému závislý na níže uvedených vztazích. Rovná-li se pólová 

výška φ´ ascendentu zeměpisné šířce místa zrození (φ, pak ascenzionální diference AD pro 

začátky a středy horoskopických domů obdržíme: 

 

AD ascendentu, jenž je středem prvního domu: sin AD tg φ tg ε 

AD pro ascendent, jenž je středem 1. domu: sin AD = tg φ tg ε  

Pro začátek 1. a 2. domu: sin AD = tg φ tg ε sin 75° 

Pro střed 12. a 2. domu: sin AD = tg φ tg ε sin 60° 

Pro začátek 12. a 3. domu: sin AD = tg φ tg ε sin 45° 

Pro střed 11. a 3. domu: sin AD = tg φ tg ε sin 30° 

Pro začátek 11. a 4. domu: sin AD = tg φ tg ε sin 15° 

  

Začátky a středy domů v délce λ vypočítáme ze vztahů: 

1. Je-li cosec AD příslušného domu = ctg x, je: 

2. sin a = sin MD cos x (x -pomocný úhel) 

3. tg b = cos MD ctg x (x -pomocný úhel) 

4. tg λ = tg a cosec (b-45°) /nebo (45°- b)/ cos 45°sec ε.  

  

Tato 4. část formulí platí pro I. kvadrant horoskopu, tj. od MC a to při +δ, nebo pro III. kvadrant, 

tj. od IC při - δ. Při opačném znaménku deklinace δ se 4. část formulí zamění v tom smyslu, že 

místo cosec (b-45°) vezmeme sec (b-45°). Přitom je MV = meridiánní vzdálenosti, ε = sklon 

ekliptiky: 23°27´. 

Co se týká mundánních poloh MuP planet, soudíme, že planety se mají při direkcích pohybovat 

po největší kružnici, takže musíme včlenit jak ekliptikární šířky β planet , i šířky β jejich 

aspektů. Základní ekliptikární šířky β planet vezmeme jako její "inklinace" i, takže ekliptikární 

šířky pro jejich aspekt sextil a trigon upravíme na vzdálenost 60°a 120° od planety pomocí 

formule: 

sin β = sin i cos 60° (pro sextil i trigon). 

  



336 
 

Na největší kružnici v kvadratuře ekliptikární šířky β pro aspekty mizí. Potom musíme tyto 

polohy transformovat z ekliptikárních souřadnic λ a β (ekliptikární délky a šířky) na 

rovníkové α a δ (rektascenzi a deklinaci); dále musíme z rozdílu ARMC a rektascense α planet 

stanovit jejich meridiánní vzdálenosti MV a vepsat též i ascenzionální diference AD planet, 

vyplývající ze vztahu: 

sin AD = tg δ tg φ  

  

Konečně si určíme mundánní vzdálenost MuP planet a jejich aspektů měřené od bodu ARMC 

nebo od bodu RAIC pomocí týchž formulí jako pro výpočet začátků a středu domů, jak je zhora 

uvedeno, avšak s tím rozdílem, že v části 4 vypustíme sec ε, kdežto tg λ zaměníme za tg MuP. 

Nejlépe bude, když si sestavíme aspektář počínaje od 0° 00´ Berana, jehož ukázku uvádíme. 

Mějme např. horoskop, jehož vrcholící bod nebeského rovníku, ARMC = 170°2´, čili RAIC = 

350°2 ´ 

λ Měsíce = 11°43´Vah, jeho β = +5°7´ a Pluto má λ = 22°47´Ryb, kdežto jeho β = -7°24´. 

V aspektáři počínajícím 0°00´ Berana jsou pak tyto údaje: 

  

                

Aspekt λ β δ α MV AD MuP 

opozice 

Měsíc 

11°43´ 

Berana 
-5°07´ -0°3´ 12°46´ 22°44´ +0°04´ 22°43´ 

sextil 

Pluto 

22°47´ 

Berana 
-3°42´ +5°26´ 22°27´ 32°25´ -6°39´ 36°21´ 

  

Rozdíl mezi mundánními polohami MuP planet a jejich aspektů dá oblouk mundánní primární 

direkce OMD. V našem případě to je 36°21´ - 22°43´ = 13°38´ = OMD Měsíc trigon Pluto, neboť 

Měsíc tu je v opozici se svým místem v radixu, takže Pluto je následkem toho též v doplňkovém 

aspektu, tedy v trigonu. Převedeme-li tento oblouk na čas podle klíče 0°59´8,33´´ za rok, 

uzavře se tento aspekt za 13 roků a 303 dní. 

Toto pojetí primárních direkcí vyplývá tedy z názoru, že uplatňují-li se direkce ascendentu a 

MC k statickým místům v horoskopu, mohou se i planety v primárních direkcích uplatňovat k 

fixním místům v horoskopu, do nichž v tomto případě musíme zahrnout i ascendent i MC. Jinak 

by se musela celá progresivní nativita brát jako čistě spekulativní. 

  



337 
 

Gerichovo číslo 
Petr Radek 

Fragmenty rektifikace horoskopu. 

 

K tomuto příspěvku mě vedly nejasnosti kolem výpočtu Gerichova čísla. Autorem tohoto čísla 

je finský generál Paul von Gerich (9.8.1876 – 3.2.1951), který je uveřejnil ve svém díle 

Astrologia z roku 1925. U nás se zřejmě informace o tomto způsobu upřesnění ascendentu 

objevila poprvé v článku astrologa Erika Hejny – Ascendent a jeho zjištění – uveřejněném v 

LOGOSU,Ročník III – 1936, str.73-74. Později ji pak převzal do svého díla Praktická astrologie 

Jan Kefer (1939). O čísle Gericha se také zmiňuje J.Šob. Problém je v tom, že jak Hejna, Kefer i 

Šob použili pouze část postupu Gericha. Všichni tři udávají dvě známé rovnice ve tvaru: 

 

 

Originální dílo Gericha nemám, ale před nedávnem se na internetu objevil výtah z díla Franka 

Glana, kde je postup Gericha popsán: Die Gerich'schen Harmoniegesetze A. FRANK GLAN, 

Erklärung und systematische Deutung des Geburtshoroskopes, 1930, Dritte, verbesserte und 

vermehrte Auflage. s. 94-97 

 



338 
 

 



339 
 

 



340 
 

 

Je zřejmé, že Hejna a ostatní použili pouze první dvě rovnice, které Gerich uvedl jako příklad 

řešení pro horoskop Kurta Eisnera. V článku je řada chyb a nesrovnalostí, například účelový 

výběr blízkého a vzdáleného středního bodu, ale ty nemění nic na skutečnosti, že Gerich 

používal dvě pravidla a řadu kombinací tří planet Slunce, Luny a Saturnu. Tento výběr nebyl 

náhodný, ale vychází z tzv. trojplanetové astrologie, kde jsou tyto planety základními kameny. 

Slunce a Luna figurují i jako základ pro určení Hylega, v Trutině Hermetis atd. Některé 

vzájemné vazby planet (součty, střední body) jsou tzv. kanonickými vztahy, které ukazují, že 

například střední body některých planet v horoskopu mají základní význam pro určení některé 

ze základních os horoskopu. Současným typickým představitelem tohoto směru je brazilský 

astrolog Gonzalo Pena Tamez, moderátor fóra I_Predict, který na tomto principu vyvinul 

speciální techniku rektifikace horoskopu. 

 

Vrátíme se zpět k postupu Gericha. Základem je výpočet variant středních bodů tří planet 

představující pomocný bod a. Ve výše uvedeném článku je jich popsáno 6. Teoreticky by se 

daly použít i protilehlé body (+180°), které však představují ve výsledku pouze opozici proti 

původním bodům, takže výsledkem by mohlo být až 12 variant. Použitím pravidla dvě, to 



341 
 

znamená výpočtem bodu b, pak získáme 12 respektivě 24 hodnot nebo můžeme říci 12 poloh 

možné osy Asc-Dsc či MC-IC. Pro osvětlení provedeme rekonstrukci horoskopu Kurta Eisnera 

prezidenta spolkového státu Bayern narozeného 14.5.1867 ve 22:15 místního času v Berlíně. 

 

Pro usnadnění výpočtu jsem využil možnosti programu ZET8(9) pro programování výpočtu 

citlivých bodů. Výsledkem je následující tabulka, kde p1 až p3 udávají základní střední body 

 

podle příkladu, p11 až p13 jsou jejich doplňky (+180°). Vidíme, že podle pravidla 1 získáme 12 

výsledků a1 až a12, kde však dvojice: 

 

a1 – a7 

a2 – a8 

a3 – a5 

a4 – a6 

a9 – a12 

a10 – a11 

představují jen protilehlé hodnoty (+180°). Stejné je to u aplikace pravidla 2, kde získáme 12 

dvojic b, tedy jak bylo řečeno 12 možných poloh os Asc-Dsc nebo MC-IC. 

Tabulka vychází takto: 



342 
 

 

V tabulce vidíme, že podle pravidla 1 se bod a11 - 266°37‘ nachází blízko Asc a aplikací pravidla 

2 získáme bod b13 – 261°45‘ , který je velmi blízko Asc 262°32‘. 

Samozřejmě, že příklad mohl být vybrán pro správný výsledek a potvrzení použitelnosti 

Gerichova čísla k rektifikaci horoskopu. Proto jsem provedl jednoduchý test výběrem 100 

náhodných dat z Rodden databáze, s označením ratingu AA, tedy nejvyšší věrohodnosti. 

Výsledek srovnání je v následujících tabulkách: 



343 
 

 

V druhé tabulce jsou uvedeny nejnižší odchylky hodnot pro každý horoskop, nezávisle zda jde 

o Asc nebo MC 

 

Odchylky v tabulkách jsou uvažovány nezávisle na znaménku. Přesto, že jde o malý soubor je 

zde zřetelně vidět, že maximální odchylka + - 4° se objevila u 74 ze 100 případů. Je tedy zřejmé, 

že Gerichovo číslo má určitou vypovídající hodnotu. Pro přesnou korekci je však naprosto 

nevhodné. Lze je však s určitou obezřetností zahrnout do formálních metod rektifikace při 

neznámém času narození v rozsahu 24 hodin. 

Používám tento postup: 

 

Sestavím horoskop pro 12:00 hod. dne narození. 

 

 

 

 

 



344 
 

Tabulka pro Kurta Eisnera: 

 

Body a1 až a12 seřadím podle velikosti, používám zaokrouhlené hodnoty, protože se snažím 

zjistit přibližnou polohu Asc, respektive znamení, ve kterém by se mohl vyskytovat. 

41° 74° 85° 131° 164° 175° 221° 254° 265° 311° 344° 355° 

Vezmu v úvahu rozmezí dvou znamení, to znamená 60° a vybírám hodnoty, které padají do 

tohoto rozmezí, z nich pak vypočtu průměr. 

(41 +74 + 85)/3 = 67° 41+60 = 101 takže hodnota 131 je již příliš vzdálená 

(131 + 164 + 175)/3 = 157° 

(221 + 254 + 265)/3 = 247° 

(311 + 344 + 355)/3 = 337° 

Soustředění hodnot nám již zhruba ukazuje možný výskyt Asc nebo MC. 

Podmínce 60° však vyhovuje také např. kombinace 

(254 + 265 + 311)/3 = 277° 



345 
 

Takto můžeme postupovat i u dalších možných kombinací, které splňují podmínku max. 60° 

rozdílu. Pokud mezi získanými hodnotami je rozdíl menší nebo rovný 30° provedu výpočet 

dalšího průměru. To znamená například: (247 + 277)/2 = 262° 

Pro takto získané hodnoty pak prověřuji možné polohy Asc nebo MC horoskopu. Pravidlo 2 

pak mohu použít obdobným způsobem pro další kontrolu nebo případné upřesnění. 

Tento můj příspěvek ukazuje na eventuální možnost využití Gerichova čísla při rektifikaci 

horoskopu, naznačuje určité možnosti, ale použitý soubor dat je natolik malý, že neumožňuje 

s jistotou říct s jak vysokou pravděpodobností lze uvedený algoritmus použít. 

  



346 
 

Hyleg  
Ze Slovníku astrologie 

arabsky hyleg, řecky apheta, latinsky prorogator neboli dárce života. 

J. Lee Lehman: Hyleg (arabsky), apheta (řecky), prorogator (latinsky) neboli dárce života byla 

planeta nebo bod, který se vypočítá jako součást vyhodnocení délky života a období, kdy byl 

člověk v nebezpečí smrti. Když byl tento bod nasměrován (s využitím toho, co dnes nazýváme 

primární direkce) na ANARETU (neboli usmrcující bod, nemusí být pouze jeden) nebo opačně, 

nastává smrt. Ve své knize Řecké horoskopy Otto Neugerbauer a Henry Bartlett Van Hoesen 

poznamenávají, že rané verze, jako například římský astrolog Babillus dovoloval jakékoli 

planetě být hylegem; pozdější verze hyleg omezují s výjimkou vzácných okolností na jeden z 

hylegických bodů: Slunce, Měsíc, ascendent nebo bod štěstí. 

Pro definici hylegu je rozhodující rozmístění domů. Původní řecké domy tvořily celá znamení, 

byl-li ascendent např. v Raku, potom celé znamení Raka bylo prvním domem. Je to podobné 

systému používanému v indické astrologii. Tak se slovo „znamení“ a „dům“ stávají 

zaměnitelnými, takže „Slunce je ve svém domě“ je ekvivalentem „Slunce je ve Lvu“. 

Ptolemaios, který představuje pozdější řecké období, používá ekvální domy od ascendentu, 

kde první dům tvoří oblast 5° před ascendentem až 25° za ním. Každý dům je sestaven stejně. 

Pomocí této definice potom Ptolemaios definoval prorogativní neboli hylegická místa neboli 

domy: první, sedmý, devátý, desátý a jedenáctý tak, jak je uvedeno v jeho TETRABIBLU. V jeho 

definici na bod BOD ŠTĚSTÍ vždy používal tzv. denní vzorec, na rozdíl od mnoha klasických 

zdrojů, které používají jiný vzorec pro noční zrození. 

Při výpočtu hylegu je hlavním postupem zkoumání specifických hylegických bodů v daném 

pořadí. Určete, zda je první planeta v pořadí v hylegickém domě. Pokud ano a splňuje všechna 

další specifikovaná kritéria, potom je toto těleso nebo bod deklarováno jako hyleg a procedura 

je u konce. Pokud tam není, potom zkoumáme další těleso nebo bod v pořadí a je-li to třeba 

tak ještě další. 

Ptolemaiova metoda nezačíná zjišťováním dalšího tělesa nebo bodu, zda je v hylegickém místě 

prorogátora. Pořadí umístění se zkoumalo v závislosti na tom, zda je horoskop denní nebo 

noční. 

Při denním narození se zkoušelo jako první Slunce, potom Měsíc a poté planeta, která má 

nejvíce vládcovství (všech pět základních dignit) přes Slunce, prenatální nov a ascendent. 

Pokud žádné z těchto těles nebo bodů nebylo v prorogativním domě, potom je prorogátorem 

neboli hylegem ascendent. 

Při nočním narození Měsíc, poté Slunce a poté planeta, která má nejvíce vládcovství (všechny 

základní dignity) přes Měsíc, prenatální úplněk a bod štěstí. Pokud žádné z těchto těles není v 

prorogativním domě, potom je prorogátorem neboli hylegem prenatální syzygy (tedy lunace) 

nov; jinak pokud byl prenatální syzygy úplněk, použije se jako hyleg bod štěstí. Ptolemaios 

https://astrolexikon.webnode.cz/astrologicky-slovnik/


347 
 

potom používá prorogator, a hlavně jeho aspekty na dobroděje a škůdce, k výpočtu délky 

života. 

Proti tomu stojí systém výpočtu podle Bonattiho (v Robert Zoller’s book Tools and Techniques 

of the Medieval Astrologers). V Bonattiho době nebyly pro „umístění v domě“ používány 30° 

domy. V Bonattiho systému bylo těleso v padajícím domě ještě angulární, pokud bylo v rámci 

7° stupňů od hrotu. Kdyby bylo angulární v následném domě, bylo ještě v následném domě v 

rozmezí 5° od hrotu. A pokud byla planeta v následném domě, byla v padajícím ještě v rozmezí 

3° od hrotu. V následujícím seznamu naleznete správné umístění hylegu. 

  

1. Slunce v prvním, desátém a jedenáctém domě v mužském nebo ženském znamení. 

2. Slunce v sedmém, osmém nebo devátém domě pouze v mužském znamení. 

3. Měsíc v angulárním (rohovém) domě nebo v následném domě a v ženském znamení a 

má některé ze čtyř důstojností (dignity): EXALTACE (POVÝŠENÍ), TRIPLICITA, TVÁŘ nebo 

VLÁDCOVSTVÍ. 

4. Zrození za přibývajícího Měsíce: zkoumejte dispozitory a ascendent. Pokud některý z 

dispozitorů také aspektuje ascendent, hylegem je ascendent; jinak ověřte aspektaci 

dispozitora bodem štěstí. 

5. Zrození za ubývajícího Měsíce: zkoumejte dispozitory bodu štěstí. Pokud některý z 

dispozitorů aspektuje také bod štěstí, pak použijte jako hyleg bod štěstí; pokud nikoli, 

zkontrolujte aspektaci ascendent a dispozitor. 

6. Pokud vše ostatní selhává, podívejte se, která planeta má důstojnost na stupni 

prenatálního novu nebo úplňku. 

7. Pokud nic z toho nefunguje, potom má horoskop třetí charakteristiku a dítě zemře před 

dosažením 12 let. 

  

Ačkoli to vypadá na velmi precizní systém, existuje tady ve skutečnosti jeden dvojznačný bod. 

V Bonattiho originální definici nebylo stanoveno, že Slunce nebo Měsíc, aby byly hylegem, 

musí také aspektovat jeden z dispozitorů. Nezbytnost této aspektace mezi hylegem a jedním 

z dispozitorů byla doplněna v komentářích Omara z Tiberia, ale zpočátku bylo nejasné, zda to 

byla změna zavedená Omarem, nebo zda reflektuje skutečné Bonattiho použití. S dostupností 

klasických zdrojů je pravděpodobné, že Bonatti prostě podává mírně zkrácenou verzi jeho 

skutečně fungující definice. 

Zatímco se toto může jevit jako relativně méně důležitá záležitost, jeho význam je, že byla 

provedena studie účinnosti různých klasických definic hylegu s použitím dat z 13. března 1996, 

střelba ve třídě v Dublanu ve Skotsku, při které byla polovina studentů zabita a polovina 

přežila. Penny Shelton srovnávala metodiky podle Ptolemaia, Dorothea, Bonattiho, Williama 

Lillyho, Johna Gadburyho a Henry Coleye, a shledala Bonattiho systém jako nejvíce vyhovující 

v předpovědi dětí, které přežily a které zemřely. Nicméně Shelton nezačlenila nezbytnost 



348 
 

aspektu Slunce nebo Měsíce s dispozitorem, pro určení hylegu. Takže je možná potřeba toto 

specifické omezení přezkoušet. 

Pozdější metody Lillyho, Gadburyho a Coleye, které Shelton zahrnula, představují různá 

zjednodušení staršího systému. Později se zjednodušení stávala ještě extrémnější. Kvůli jedné 

věci, všechny dřívější definice byly závislé na pěti základních důstojnostech, a to se stalo 

nepraktickým, jakmile byly tyto důstojnosti zapomenuty. 

V arabském období se stal výpočet hylegu a jeho odvozenin hlavním systémem na hodnocení 

délky života. V helénistickém období, jak poznamenává Neugerbauer a Van Hoesen, se k tomu 

místo hylegu používala pozice ascendentu. 

Výpočet délky života pokračuje takto. Nejprve je zkoumán alcocoden, který je almutenem 

hylegu v případě Slunce nebo Měsíce, nebo planeta, která aspektuje dispozitor pro ascendent 

a bod štěstí (také Slunce a Měsíc). Alcocoden se také nazývá „dárce let“. Stav alcocodenu je 

poté zkoumán s ohledem na Tabulku let uvedenou níže. Jestliže zahrnuje pouze hlavní 

důstojnosti (to je vládcovství, povýšení (exaltace) a triplicitu), je alcocoden v základní dignitě, 

délka života člověka se nazývá „nejdelší“. Jako přechodné stadium se vyskytuje menší 

důstojnost až k žádné důstojnosti, následné k padajícím, potom hledáme v dalších sloupcích 

tabulky. 

A nakonec, jak stanovuje Omar z Tiberia, zkoumáme, zda je alcocoden aspektovaný dobroději 

nebo škůdci. V každém případě aspekt potom buď přidává, nebo odečítá roky života. 

TABULKA LET 

 

  

Když systém osvobodíme od přesného výpočtu délky života, poskytne velmi užitečné 

informace. Jasně, že člověk, u kterého ukazuje na krátký nebo středně dlouhý život, bude mít 

s větší pravděpodobností zdravotní následky brzo v životě, než člověk s dlouhověkostí. To 

můžeme přeložit do potřebnosti věnovat více pozornosti tělesným symptomům, takže vážné 

situace nejsou nezbytné. 

  



349 
 

Jan Kefer o svobodě 
Praktická astrologie, str. 5-6  

Je tedy člověk svobodný? 

 

Svoboda je kvalita duchová. Nenáleží ani duševnímu, ani fysickému neboť vše duševní a fysické 

je determinováno. Člověk je svobodný, žije-li duchem. Projevem ducha je kázeň a řád. Člověk 

zatížený předsudky módními, spoutaný citem, sklonem nebo vášní, není svobodný, a čím více 

těmto pudům duševna a fysična povoluje, tím více klesá do sféry hmotné a citové; tam ovšem 

svobody není a býti nemůže. Člověk se činí otrokem věcí hmotných a duševních, svých vášní, 

citů a přání a jeho svoboda stále více a více mizí. Chceme-li býti svobodnými, musíme svobodu 

pěstovati a odstraňovati ze svého života vše, co překáží naší duchovní nezávislosti. Žádný vliv, 

ani hmoty, ani duševna, nic, ani nemoc, ani smrt nemůže přiměti člověka, aby jednal podle, 

otrocky nebo aby propadl zlu. Vždy může voliti; pravda, volí mezi sklonem, determinací ke 

zlému a sklonem k ideálnosti k dobru; člověk však mezi těmito oběma póly skutečně volí. 

Učenci nové doby, pravím výslovně, učenci, poněvadž špatně usuzující učenec není ještě věda, 

zakalili pojem dobra a zla, pojem ctnosti a hříchu. A právě proto snad nenávidí astrologii, 

poněvadž astrologie přesně a matematicky dokazuje co je dobro a co je zlo. Jasně ukazuje, že 

dobro a mravnost je život, a že nemravnost, vášeň a zlo je smrt. 

 

 

Není tedy osudu? 

 

Není osudu. Na osud se vymlouvá jen lenoch a zbabělec. Naopak! Každý má v ruce svůj život 

na této zemi i na věčnosti. Každý sám, dobrovolně, konem své svobodné vůle si otevírá bránu 

života a nebe či vrata pekla a smrti. To, co nazýváme osudem, jsou jen naše sklony, naše 

dispozice, které jsou nám dány jako prostředky života. Ustrneme-li na nich, stávají se naším 

osudem, neboť tyto sklony a vášně mohou spoutati mravně nízkého člověka, lhostejného ke 

svému životu a k jeho dokonalosti. Dovedeme-li však ze všeho, čím jsme ovlivněni, učiniti páku 

naší svobody, vyhráváme tento boj a s ním i život. 

  



350 
 

Jógy - I. 
  

Ve Védické astrologii se různá spojení a kombinace planet označují jako jógy. Jóga znamená 

spojení, nebo to, co spojuje nebo spřežení. Většina jóg je složena z více než jedné planety. Idea 

většiny z nich je vyhodnocovat planetární sílu v horoskopu, jak a kdy bude přinášet účinky v 

osobním životě. To se obecně stanoví pomocí daš planet. Jestliže je planeta dobře zapojena, 

přinese to prospěšné výsledky v období vstupu osoby do daša dané planety. Jsou příznivé jógy 

pro bohatství, úspěch a štěstí, stejně jako nepříznivé jógy pro pád, chudobu a nemoc. Popsáno 

je jich několik stovek. 

 3 významnější jógy založené na vládcích domů.   

• rádža jóga 

• dhana jóga 

• arista jóga 

  

• RÁDŽA JÓGA - znamená "královské spojení". V indické astrologii je to spojení planet a 

vládnoucích domů. Je tvořena planetou v domě kéndra společně s planetou 

v trikóna domě. Kéndra domy (I., IV., VII., X.) jsou domy projevu a trikóna domy (I., V. 

IX.) jsou domy záměru nebo dharmy. První dům obsahuje obojí. Když jsou planety v 

kombinaci s akcí i záměrem, dokážou se velké věci. 

  

• KARAKA JÓGA – vzniká když jedna planeta vytváří sama rádža jógu. Tedy vládne dvěma 

různým domům, v trojnosti a kéndra. První dům může být v kombinaci: 

o V Býku a Vahách  je ascendent Saturn - karaka jóga. 

o V Býku ascendent Saturn vládne 9. (trojnost) domy a 10. (kéndra) dům. 

o Pro Váhy ascendent Saturn vládne 4. (kéndra) a 5. (trojnost). 

o Další ascendent který má karaka jógu je Kozoroh a Vodnář. Oba mají Venuši 

jako karaka jógu. 

o S Kozorohem na Ascendentu Venuše vládne 5. a 10. 

o Vodnář - Ascendent - Venuše vládne 4. a 9. 

o Pro Rak a Lev - Ascendent - Mars je karaka jóga. 

o Rak - Ascendent bude mít Mars vládnout 5. a 10. 

o Lev - Ascendent bude mít Mars vládnoucí 4. a 9.. 

  

http://www.astrolexikon.ic.cz/astrolexikon/k.htm#k%C3%A9ndra
http://www.astrolexikon.ic.cz/astrolexikon/t.htm#trikona
http://www.astrolexikon.ic.cz/astrolexikon/k.htm#k%C3%A9ndra


351 
 

Žádný jiný ascendent nemá jediného planetového vládce pro kéndra i trojnost. Jen tyto 

ascendenty mají karaka jógu. 

• Planeta v józe karaka přinese významný prospěch pro horoskop, třebaže to může být 

svou přirozeností zlá planeta. 

  

• DHANA JÓGA – druhá významnější jóga definovaná domovním vládcem je dhana jóga. 

Tato jóga přináší materiální bohatství a peníze, protože je spojením peněžních domů 

1, 2, 11, 5, 9. kombinace nějaký jeden z těchto domů v kombinaci s vládcem 1. domu 

přinese člověku bohatství. Ve skutečnosti jakákoliv kombinace těchto domů by 

vytvořila dhana jógu, ale kombinace s 1.domem je nejsilnější. 

• ARISTA JÓGA - třetí významnější jóga utvořený vládcem domu je arista jóga. Toto je 

jóga utrpení a duchovna. Obvykle utrpení souvisí z nemocí. Kombinace vladařů 

nejobtížnějších domů (trik nebo dusthana, tedy 6.,8.,12.) jsou kombinovany, ale opět 

platí, že když tyto domy jsou v kombinaci s vládcem 1. domu přináší to člověku utrpení. 

Stejně jako v dhana józe, některá kombinace těchto vládců domů představuje arista 

jógu. Obecně je duchovno hledáno prostřednictvím. Proto tato jóga bude vytvářet 

utrpení a duchovní příležitosti.  

Planetární kombinace ze dvou nebo více planet může tvořit všechny tři z těchto jóg, 

indikujících spojenou radost a bolest v životě. Například jestli kombinace 2 planet vytvoří arista 

jógu a dhana jógu. Planety vládnou 2 domům (s výjimkou Slunce a Měsíce) a tak spojujeme 4 

domy dohromady. Proto 2 planety mohou být současně za rádža jógu i za arista jógu. 

 

• PARIVARTANA JÓGA - další způsob, jak mohou být je spojení je přes parivartana jógu. 

Toto se nazývá v západní astrologii recepce. Planety přijmou spojení prostřednictvím 

zaměněného vládcovství znamení. Například: Mars v Raku a Měsíc ve Štíru, Mars je v 

znamení ovládaném Rakem a Měsíc je ve znamení ovládaném Marsem. Jejich vládci 

jsou vzájemně vyměněni. 

A ještě poznámka: jestliže máte planetu, která je v aspektu a v parivartana, pak máte 2 planety 

v sambandha, což znamená, že jsou kompletně ve spojení. To způsobuje, že tyto planety mají 

spojení a fungují společně. Působí unisono. Při vstupu daša planety spojené s parivartana 

jógou to současně aktivuje další planetu během tohoto spojení. 

Příklad: sambandha je Slunce ve Vodnáři a Saturn ve Lvu. Slunce a Saturn jsou vzájemně 

v aspektu a navíc jsou vzájemně ve znamení vlády planety druhé. 

• PANČA MAHÁPURUŠA JÓGY – tak se nazývá pět jóg významných (velkých) lidí. Panča 

znamená "pět", mahá "velký" a puruša "člověk". Mahápuruša jóga je planeta (s 

výjimkou Slunce a Měsíce) ve vlastním znamení nebo exaltaci v kéndře (úhlovém 



352 
 

domě). Když je planeta mahápuruša jóga bude poukazovat na extrémně silnou planetu, 

dále je i známkou zajištění této planetární energie, která bude výrazná v životě tohoto 

člověka.   

• Merkur: bhadra jóga - inteligentní, dobrý informátor, vtipný, rázný. 

• Venuše - malavja jóga: krása, okouzlující, půvabný, umělecký. 

• Mars - ručaka jóga: agresivní, mocný, bojovník, atletický. 

• Jupiter - hamsa jóga: filozofický, učitel, duchovní, egotistický. 

• Saturn - šaša jóga: vůdce, organizátor, autoritativní, disciplinovaný. 

        

• PAPA KARTARI JÓGA - kartari znamená "nůžky" a papa znamená "hřích". Také se 

nazývá "obklíčení". Vznikne když zlé planety obklopí dům a planety uvnitř tohoto 

domu. Musí být zlá planeta v předcházejícím domě a v domě následujícím po domě 

domě „obklopeném“. Zlé planety jsou Saturn, Mars, Ráhu a Kétu a Slunce. 

Příklad: Saturn ve 12. domě a Mars v 2. domě, 1. dům je obklopen škůdci, představující papa 

katari jógu pro 1. dům.  

• Výklad: 1. dům by byl připraven (oloupen) o ochranu. Záležitosti 1. domu jsou 

poškozené. 1. dům značí fyzické zdraví a tělo. Zde je tělo poškozené. 

  

• ŠUBHA KARTARI JÓGA - šubha znamená „příznivý“. Zde blahodárné planety obklopují 

dům. Prospěšné planety jsou Jupiter, Venuše a Merkur. Prospěšné planety poskytnou 

ochranu a přízeň domu, který obklopí. Příklad: Venuše v 1. domě a Jupiter ve 3. domě, 

2. dům je obklopený příznivými planetami. Výklad: 2. dům a záležitosti, které 

představuje budou „požehnané“. 2. dům jsou peněžní záležitosti a dětství, proto tyto 

záležitosti se ukážou být úspěšnými a příznivými pro daného jedince. 

Přeložil: J.Holeček 

https://galacticcenter.org/yogas.htm 

 

 

  

http://galacticcenter.org/yogas.htm


353 
 

 

Johannes Vehlow - průkopník vědecké astrologie 
  

 

Johannes Vehlow se narodil 21. září v 18:12 v Rügenwalde geboren. 

Čas narození sám korigoval a byl dochován jeho žačkou Traute 

Petzold (Berlín). Již v mládí přišel Vehlow do Berlína, kde už zůstal 

do konce života. Byl činný nejprve v uměleckém sektoru až ve věku 

25 let se začal zabývat astrologií. Od té doby již astrologii neopustil 

a prošel tradičním astrologickým učením až na kloub. Během 

důkladného studia všech směrů astrologie vznikl jeho „učební kurs 

vědecké astrologie narození“, ve kterém pojednával velmi 

podrobně různé oblasti astrologického výkladu. 

V 25 letech založil rodinu, oženil se a měl jediného syna Manfreda. 

Johanes Vehlow pracoval jako profesionální astrolog  a měl početné 

přednášky. Publikoval články v časopisu Zenit a Člověk ve vesmíru (Mensch im All). Taktéž byl 

účastníkem různých diskuzí ve 20 a 30 létech 20. století. 

Jeho největší dílo je známá velká astrologická učebnice v 9 svazcích z konce 20. let 20. století 

v nakladatelství Inveha, která je stále ještě k dostání ve společnosti Vehlow. V prvním svazku 

objasněno ideologické a filozofické pozadí astrologie, pak následuje vlastní jádro systému 

podle Vehlowa: Antický systém domů. Ve 2. svazku následují Základy výpočtu horoskopu, 

aspektů, systém hodností a slabostí, senzitivní body a stálice. Ve 3. svazku se pojednává o 

významu planet, znamení a elementů, a významy 12 domů a jejich vládců. V dodatku je 

zajímavý výpis astrologických analogií k minerálům, rostlinám a zvířatům. Svazek 4 prohlubuje 

významové základy pomocí kombinací mezi planetami, a pojednává podrobně o interpretaci 

horoskopu co se týká různých oborů života. Potom následuje ve svazku 5 znázornění korektury 

času narození. Svazek 6 obsahuje tranzity, solár a jiné revoluce, svazek 7 speciální osoby 

astrologie – lunární horoskop, esoterní astrologii, karmickou astrologii, porovnání horoskopů, 

tattvy, astrometeorologii, zatmění. Svazek 8 byl vydán až r. 1955 a pojednává podrobně o 

aspektových kombinacích a tématiku kabaly. Posmrtně se objevily ještě dva svazky 9/1 a 9/2 

s podrobnějšími výklady aspektů. 

Vedle tohoto velkého díla J.V. vydal šestnáct let dlouhý Vehlowův kalendář a provozoval 

vlastní astrologickou školu v Berlíně. 17. 12. 1934 ve 20:30 v Berlíně Kurtem Stawitzem a 

Wihelmem Kummetatem byla založena Astrologická společnost Vehlow. 

Jeho křesťansko-esoterický vštípený názor ho učinil protivníkem každé diktatury. Tak se brzy 

stal odpůrcem nacistického režimu. V létě 1941 byl během razie proti astrologům zatčen a 

jeho knihy byly zničeny. Půl roku zůstal ve vězení a do konce války měl zákaz vykonávat 

povolání. V následujících letech pracoval u filmu. Koncem roku 1944 byl jako 53 letý vzat do 



354 
 

tzv. domobrany (Volkssturm) a dostal se do ruského válečného zajetí, ze kterého byl naštěstí 

propuštěn již v roce 1945. Pouze jeden den před kapitulací byl jeho byt v Berlíně 

vybombardován. Přitom ztratil obydlí a veškerý majetek. 

Po válce se opět věnoval astrologii na plný úvazek. Během dne pořádal konzultace s klienty a 

večer se věnoval své učební činnosti. 

Po válce se angažoval také opět v astrologických sdruženích. Byl předsedou zkušební komise 

DAV okrsek Berlín a v r. 1946 sjednotil také společnost pro kosmobiosofii v Hamburku. Od 

1947 byl členem rady pro výzkum KG. První publikovaná kniha KG byla pojednání Korektura se 

zlatým řezem. Jako uznání jeho práce na poli astrologie byl jmenován profesorem honoris 

causa na univerzitě Psycho-Biophysik v Triestu. 

6. 3. 1958 v 18:14 Vehlow zemřel ve věku 67 let v Berlíně zcela náhle na infart, právě když 

seděl před rozhlasem. Tranzitující Saturn přecházel přes radixový Měsíc. 

Jádro Vehlowa výkladového systému spočívá na tzv. antickém systému domů což je ekvální 

systém. Vehlow se pokusil se svým systémem domů navázat na antické astrologické tradice a 

předpokládal trojí systém domů. 

1. Thema mundi, mundánní domy (znamení) - jako odpověď na zemi, tělesno, materiálno. 

2. Horizontální domy příp. 12 míst štěstí, jako odpověď na duševní tělo člověka, auru, 

osud. První dům začíná v tomto systému 15° před ascendentem, takže exaktní 

ascendent klesá do středu prvního domu. 

3. Sluneční domy jako odpověď na duchovní princip lidstva, vyšší Já. První dům začíná 15° 

před Sluncem, takže Slunce klesá do exaktního středu 1. domu. 

 

1 Bezbarvá šedá 

2 Modro-načervenale šedá 

3 Fialová 

4 Modrá 

5 Tmavě zelená 

6 Světle zelená 

7 Světle žlutá 

8 Zlatožlutá 

9 Oranžová 

10 Červená 

11 Nahnědlá 

12 Šedočervená 



355 
 

  

  

Vehlow vyzkoušel svou metodu domů v praxi a byl přesvědčen, že tato metoda vede ke 100% 

zasažení cíle v interpretaci. Považoval užívání neekválních (nestejných) domů za nebezpečné 

a odvozoval chybné významy při neekválním dělení. S tímto stanoviskem musel snášet mnoho 

kritiky od jiných astrologů. 

Knihy k volnému stažení 

 

 

  

http://www.astrologie-chirologie.com/astrologie_2.html


356 
 

Klíčové body v astrologii 
Hank Friedman 

  

Jak jsem již dříve psal na tomto webu, při používání védské a západní astrologie věnuji při své 

praxi zvláštní pozornost planetám a ascendentu, když jsou ve stejném znamení jak 

v tropickém, tak i v siderálním zodiaku. Nazývám to klíčovým bodem33. 

  

Úvod k zodiaku 

Pro ty, kteří právě začínají, je důležité vědět, že západní astrologové používají tropický zodiak, 

kde 12 znamení zodiaku definováno podle Slunce v ročních obdobích. Místo na obloze, kde je 

Slunce, když prochází rovníkem na sever (první jarní den na severní polokouli), je definováno 

jako 0 stupňů znamení Berana, zatímco když je Slunce nejvíce na sever (tj. první letní den) 

označuje začátek znamení Raka atd. 

Védičtí astrologové na druhou stranu umísťují dvanáct znamení pomocí samotných hvězd. 

Nejčastěji se spoléhá na hvězdu jménem Spica, která označuje začátek znamení Vah. 

Astrologický software to nazývá lahiri ajanámša (nebo čitra-pakša ajanámša). 

Před lety, když jsem zkoumal do hloubky, jakou ajanámšu použít, měl jsem mystickou vizi. 

Díval jsem se na půlnoční oblohu v první siderální den Berana a uviděl jsem nad hlavou zářící 

hvězdu. Uvědomil jsem si, že je to Spica a když jsem se probral, zjistil jsem, že lahiri ajanámša 

je založena na této hvězdě. Mnohem později jsem zjistil, že na velkém konkláve v Indii všichni 

špičkoví džjótišové rozhodli, že lahiri je nejpřesnější ajanámša. 

V roce 285 se oba zodiaky shodovaly. Kvůli kolébání Země se rovnodennosti precesně 

pohybují, takže se oba zodiaky začaly rozbíhat. Postupem času roční období probíhají dříve. 

Např. v první jarní den Slunce nyní prochází souhvězdím Ryb, zatímco my říkáme, že vstupuje 

do Berana. 

  

Použití zodiaků: 

Podle svých bohatých zkušeností se zodiaky zjišťuji, že oba fungují pro různé účely. 

Ale jsou to jenom moje názory a nemám žádnou potřebu, je vnucovat druhým. Zjistil jsem, že: 

Tropický zodiak označuje: 

Temperament a psychickou dynamiku, a proto je nejužitečnější pro psychologickou a 

fyziologickou astrologii, včetně posouzení kompatibility mezi lidmi. 

 
33 Autor používá anglické slovo keystone, tedy svorník. 



357 
 

Siderální zodiak označuje: 

Sílu nebo oslabení planet podle znamení (např. posuzuji planetu jako silnou tím, že je svém 

znamení siderálního zodiaku. 

  

Vládci znamení. Pamatujte, že všechny starověké astrologie používaly pouze planety od Slunce 

po Saturn, védská astrologie mnohem, mnohem více používala vládnoucí znamení než 

astrologie západní, kde jsou dokonce často ignorována, často proto, že vládcovství je přesněji 

určeno při použití siderálního zodiaku. 

Některé horoskopy nemají žádné prvky ve stejných znameních zodiaku, protože rozdíl mezi 

zodiaky je nyní kolem 24 stupňů, takže pokud jsou všechny prvky horoskopu kolem 22 stupňů 

nebo níže, pak žádné klíčové body nejsou. 

Z toho plyne, že všechny prvky jsou spojené se dvěma znameními, s tropickým znamením a 

s tím před ním. Zjistil jsem při své práci s lidmi, že je to velmi patrné. Kromě mnou často 

uváděného rozdílu mezi Štír-Váhy a Štír-Štír, ukazuje každé znamení podobné míchání. 

Např. Barack Obama je mnohem méně dominantní než většina čistých Lvů, protože jeho 

Slunce se přemisťuje zpět do siderálního Raka. 

Ale když je planeta ve stejném znamení v obou zodiacích, potom kvality znamení zdůrazní a 

posílí. 

Donald Trump je vynikajícím příkladem osoby se silnými klíčovými body. 

Především jeho Mars vychází ve Lvu v obou horoskopech a jeho urputnost, šoumenství a 

vytrvalost jsou pozoruhodné. 

Ale asi nejdůležitější klíčový bod v každém horoskopu je, když je klíčovým bodem ascendent. 

To znamená, že všechny vládci domů jsou identičtí v obou zodiacích (za předpokladu, že 

použijeme buď domy ekvální nebo domy celých znamení). 

Trump má také ascendent ve Lvu v obou zodiacích. Hvězda Regulus – královská – vychází 

v jeho horoskopu, tj. král Donald, který očekává, že se mu bude každý klanět. 

Zkuste si vypočítat horoskop narození pomocí tropického horoskopu a siderálního (s lahiri 

ajanámšou) a poznačte si, které prvky zůstávají ve stejných znameních a věnujte jim zvláštní 

pozornost. 

Jejich shodné umístění uděluje nejčistší vyjádření znamení, ve kterém se nachází a budou také 

značně ovlivněny i postavením planety, která vládne tomuto znamení. 

Opět, jako příklad – Slunce vládne ascendentu a Mars je ve Lvu v horoskopu Trumpa. To, co je 

nejpozoruhodnější na Slunci je, že je v konjunkci se severním uzlem, nazývaným ve védské 

astrologii Ráhu. 



358 
 

Osoba, která má Ráhu v těsné konjunkci se Sluncem, může vzkvétat a mlátit kolem sebe, jak 

on to dělá, má velmi domýšlivý náhled na sebe sama a má potíž naslouchat druhým; a také 

dokáže sebe velmi klamat. Zatímco tato konjunkce poskytuje výjimečné úsilí pro úspěch, často 

také nespokojeně opouští domov, a chce více. 

Takže postavení klíčového principu ascendentu a Marse dělá Trumpa obzvláště citlivého na 

působení severního uzlu (Ráhu). 

A ještě jednou – hodnota zaznamenaných klíčových principů v horoskopu je významná. 

  



359 
 

Kruciální bod pro interpretaci domů 
S.Arroyo 

  

Planety, které jsou v konjunkci s vrcholem domu v orbisu 6°, jak před ním, tak za ním, by měly 

být považovány za výjimečně působivé pro daný dům. 

Například je-li hrot 5. domu na 24° Střelce a Venuše na 18° Střelce, Venuše je v konjunkci 

s hrotem 5. domu. Ačkoli většina tradičních astrologů by toto postavení interpretovala jako 

Venuši ve 4. domě - tento starý přístup předpokládá, že domy jsou oddělené malé boxy 

životních činností, které náhle začínají i končí. Nicméně zkušenost učí, že domy jsou pole 

zkušenosti stejně jako energetická pole - které se postupně vyvíjejí, vrcholí a potom jejich síla 

klesá.34 

Asi nejdůležitější je toto interpretační pravidlo při správném pochopení konjunkce k linii 

horizontu, to je když  planeta je v konjunkci s Ascendentem nebo DC. Nesčetněkrát jsem slyšel 

lidi říkat, často s nejistotou v hlase, věc jako: "já mám ve 12. domě Mars, ale působí jako 

v prvním domě"; nebo "já nemám nic v 7. domě, ačkoli Saturn je v šestém jen 4° od hrotu 7. 

domu a Saturn v 7. domě by dával smysl, jestliže pozorujete můj život."  Mohlo by se říci 

jestliže to chodí jako kachna a kváká jako kachna, tak to pravděpodobně je kachna. Tito lidé 

mají v prvním domě Mars a v 7. domě Saturn! 

Každá planeta, která je v konjunkci s Asc nebo DC v orbisu 6° může být považována za planetu 

v 1. nebo v 7. domě. Tato planeta proto tedy reprezentuje dimenzi zážitku, který je zásadně 

důležitý, a někdy dokonce dominantní, v individuálním kompletním životním výhledu. 

Podobně i každá planetární konjunkce s MC nebo s jeho protějším bodem - IC, má rovněž 

důležitý vliv na motivaci, reputaci, bezpečnost, vliv rodičů a na všechny záležitosti desátého a 

čtvrtého domu. 

 

 

 

  

 
34 Závěry  výzkumu M. Gauquelina mají tendenci potvrdit význam konjunkcí s vrcholy domů, i když je planeta 
před hrotem domu. 



360 
 

 

Lucidní sny a astrologie 
Ukázka z knihy Gareth -  Lucidní sny (vydal Martin Koláček 2013)  

(Následující kapitola nebude srozumitelná pro ty, kteří nemají alespoň základní znalosti 

astrologie.) 

Během let práce s lucidními sny jsem si všimnul, že se neobjevují v pravidelných intervalech, 

ale v některých obdobích velmi intenzivně, zatímco v jiných téměř vůbec. Proto mě napadlo 

zkusit najít astrologické souvislosti, které k jejich vzniku vedou. 

Bohužel, vyhodnotit horoskopy všech prožitých a zapsaných vědomých snů by byla práce na 

týdny či měsíce, proto jsem vybral jen nejčastěji se opakující aspekty. Primárně jsem zkoumal 

především tranzity na mého vládce 12. domu, který souvisí se sny a nevědomím, planetu 

umístěnou ve 12. domě a Neptuna, který má jakožto vládce Ryb se sny stejnou souvislost, dále 

Pluta (což je ovšem v mém horoskopu již zmíněný vládce 12. domu) a Merkura (vládce rozumu 

a vědomí).  

Souvislost s Merkurem v horoskopu narození (nativním) se příliš nepotvrdila, v mnoha 

případech nebyl nijak významně aspektován, častější byly spíše aspekty tranzitujícího Merkura 

na nativní planety. Nejvýznamnější souvislosti se objevily s Plutem (zřejmě především díky 

jeho postavení jako vládce 12. domu), ten byl téměř ve všech případech velmi výrazně 

aspektován (měl mnoho významných vztahů s ostatními planetami), mnohokrát byly tyto 

aspekty přesné (orbis 0 st.), zvláště ty, které působily od Merkura a Slunce. To by mohlo značit 

rozum (Merkur) a vědomí (Slunce) působící na planetu zastupující nevědomí a sny, tedy jak 

Pluta, tak vládce 12. domu. (Ostatně, právě propojení planety a domu nevědomí může být 

jedním z původců mého zájmu o sny.) Planeta ve 12. domě i Neptun měli většinou jistou 

důležitost, stalo se však i to, že aspekty na ně zcela chyběly. Velmi překvapivé bylo zjištění, že 

při vědomých snech mnoho aspektů uzavíral tranzitující Mars, a to především na již zmíněné 

planety, dominantní pro téma snů.  

A co je nejzajímavější: Pracovat s vědomými sny jsem začal v době, kdy mi tranzitující Pluto 

vstupoval do 12. domu. Celých přibližně šest let, kdy jsem se jimi zabýval, mi tímto domem 

procházel. Poté, co přišel Saturn v 6. domě do opozice na Pluta, jsem začal přemýšlet o napsání 

této knihy. Začal jsem ji psát ve chvíli, kdy Pluto vyšel z 12. domu (vynořil se z nevědomí na 

světlo) a dostal se tak na můj ascendent. Myslím, že se jedná o krásný ukázkový příklad, který 

by mohl být bez problému používán k výuce v astrologických školách. 

  



361 
 

Měsíc void of course 
Z https://www.astro.com/ přeložil: J.Holeček 

  

Měsíc void of course  není osobní fenomén, ale odkazuje na aktuální aspekty  Měsíce s 

ostatními planetami. Není zde žádný vztah k natálnímu horoskopu, a proto void of course 

Měsíc není interpretován na osobní úrovni.  

Stadium, kdy Měsíc dokončí aspekt s jinou planetou dříve, než vstoupí do dalšího znamení 

zvěrokruhu nazýváme začátek  "Měsíc void of course". Aspekty používané pro výpočet void of 

course Měsíce jsou konjunkce, opozice, kvadratura, trigon a sextil. Aspekty k měsíčním uzlům, 

Lilith a Chiron se pomíjejí. Toto stadium končí vstupem Měsíce do dalšího zvěrokruhového 

znamení. 

Někteří astrologové předpokládají, že 

čas void of course Měsíce je nejlepší 

využít k odpočinku, relaxaci, meditaci, 

obrácení se do nitra, nebo jednoduše 

pro užívání si sám. V každém případě, 

to není vhodná doba pro důležitá 

rozhodnutí nebo akce, které vyžadují 

konkrétní výsledek. 

Americká astroložka Donna 

Cunningham například radí využít tento 

čas na nenáročnou běžnou agendu jako 

je vedení domácnosti nebo 

zorganizování si věcí na stole. Dokonce 

jde jak daleko, že tvrdí, že tento čas 

může být využit na problémy, které 

byste raději nechali nevyřešené. 

Void of course Měsíce byl původně zaveden astrologem Williamem Lilly v 17. století. Ten tvrdil, 

že doba během které je Měsíc void of course je nepříznivá pro důležitá rozhodnutí a aktivity. 

Nicméně Lilly předpokládal, že tato období jsou příznivá, když Měsíc je v Býku, Raku, Střelci 

nebo v Rybách, to je ve znameních vlády nebo povýšení blahodárného Jupitera a Venuše. 

Délka void of course Měsíce se může dost lišit. Může být velmi krátká - někdy trvá jen vteřiny 

-, ale může také trvat i dva dny. Je dokonce možné, že Měsíc projde celé znamení a nevytvoří 

žádný aspekt s další planetou. V tomto případě stadium void of course začíná znovu, když 

Měsíc vstoupí do znamení, nebo void of course spíše pokračuje z předchozího znamení. Toto 

stadium končí zase se vstupem Měsíce do následujícího znamení. 

http://www.astro.com/


362 
 

Jestliže objevíte v denním horoskopu, že Měsíc je void of course a chcete vědět, kdy tato doba 

skončí, jednoduše hledejte následující vstup Měsíce. Ten může být ve stejný den nebo den 

následující. 

  



363 
 

Moderní astrologie a hermetika - úryvek 

Ukázka z knihy Jana Franka - Moderní astrologie a hermetika 

 I. díl, RJ ART 2003: (str. 107) 

  

Spojení prognostické astrologie s Bachovou květovou terapií však umožňuje uskutečnit 

proces, který byl do nedávné doby pro psychology a mnohé astrology pouze snem. Tento 

proces nazýváme transformací vlivu tranzitu nebo direkce. 

Působení, které v astrologii nazýváme tranzit, nebo některý z druhů 

direkcí, jako je například primární nebo sekundární direkce, je ve 

skutečnosti evokací energetického pole našeho hlubšího podvědomí, kdy 

měnící se parametry energetického napětí v prostoru přicházejí do 

určitých typů harmonických nebo neharmonických rezonancí neboli 

souznění s energiemi našeho podvědomí. Tato energetická napětí v 

prostoru jsou v úzké souvislosti s astrologickým obrazem naší nebeské 

sféry. 

Princip rezonance neboli souznění lze velmi názorně ukázat v materiální pláni při přechodu 

vojenské pěší jednotky přes most. Most je architektonický útvar, jehož jednou důležitou 

fyzikální veličinou je frekvence vlastních kmitů. Je to frekvence kmitání mostu, dostane-li 

podnět prostřednictvím rázové energie. Je to jako když drkneme na houslích o strunu a jejíž 

vlastní frekvence je 442 herzů. Jestliže drnkneme o most, je samozřejmě tato frekvence 

podstatně nižší, řádově od jedné poloviny až do tří herzů, podle velikosti a dalších fyzikálních 

parametrů stavby. Pochodující vojáci pochodují s frekvencí přibližně dvou herzů, tedy šlapou 

dvakrát za vteřinu. Dojde-li k případu, že frekvence pochodujících vojáků je přesně shodná s 

vlastní kmitavou frekvencí mostu, nastane fyzikální jev, který se nazývá rezonance, most se 

začne nebezpečně rozkmitávat, říkáme, že amplituda jeho kmitu roste. Je-li překročena 

kritická mez pevnosti materiálu, most se zbortí. 

Co platí v oblasti hrubých energií, tedy ve hmotné pláni, platí samozřejmě i v oblasti jemnějších 

energií, ze kterých jsou utkána jemnější, éterická těla člověka, a tedy i jeho podvědomí. 

Čím je most při přechodu vojenské jednotky ve hmotě, tím je u člověka energetické napětí 

jeho podvědomí, které je stvořeno jako následek karmických a genetických dispozic bytosti a 

je graficky vyjádřeno jako horoskop našeho narození. 

Čím je pochodující jednotka v našem ukázkovém případu, tím je vibrační působení tranzitu 

nebo některého druhu direkce. Dostává-li se tedy tranzitující energie do rezonance s 

energiemi radixového horoskopu, dochází ke vzniku rezonance systému, ovšem na daleko 

jemnějších úrovních energií, které nejsou pozorovatelné obyčejnými smysly ani naším 

vědomím a rozumem. 



364 
 

Teprve jako následek takto rozkmitaného systému našeho podvědomí reaguje okolní svět 

formou jevů, událostí, které astrologie nazývá vybíjení tranzitů nebo direkcí. 

Z hlediska pozorovatele, tedy majitele horoskopu, který nezná tuto zákonitost rezonance 

vnitřních a vnějších energií, se jeví svět kolem jako sled náhodných událostí bez jakýchkoli 

zákonitostí, které nemají vzhledem k jeho bytosti prakticky žádnou vazbu. 

Člověk, který je poučen o těchto zákonitostech a prakticky si je delší časové období ověřoval 

na "vlastní kůži", ví, že okolní události vnějšího světa jsou zákonitým odrazem jeho vnitřních 

energií. V tom bodě se dostáváme k zásadnímu významu astrologie. 

Protože člověk většinou neumí tyto vnitřní energie ve svém nitru přímo registrovat, používá 

astrologie a všech jejích kouzel jako symbolické hermetické techniky, která mu umožňuje 

racionálně, rozumem, tyto energie poznávat a na základě jejich poznání teprve sekundárně, 

jako následek působení těchto energií, popisovat jejich reálné působení v praktickém životě. 

V této souvislosti nikdy nezapomenu větu, kterou řekl můj první učitel astrologie: 

"Nezapomínej, že svět má povahu magickou, nikoli reálnou." Proto pro prostor kolem nás 

používáme název stvořené Univerzum. Přestože se našim smyslům prostor jeví jako 

prázdnota, ve které nic není, je ve skutečnosti polem, ve kterém neustále působí energie ve 

velmi vysokých vibračních úrovních. 

  



365 
 

Osho o astrologii 
   

1. 99 % astrologů při výkladu horoskopu blafuje, pouhé procento z nich si uvědomuje, že 

je to předmět tak ohromného rozsahu, že do něho můžeme vstupovat jen velice 

obezřetně. 

2. Porozumění principům astrologie sejímá ego z jeho vrcholné pozice, neboť zjišťujeme, 

že vesmír je organická struktura ve vzájemných vztazích, kde i my jsme pouhým 

průsečíkem kosmických energií. Astrologie tedy 

vede k pokoře. 

3. Vliv kosmických těles na člověka vysvětluje tak, že 

se fotograficky "otisknou" do mysli člověka 

konstelace energetických vibrací v okamžiku jeho 

zrodu, kdy je jeho mysl velice citlivá. Podobalo by 

se to pojmu "imprinting", vtištění v senzitivní fázi 

vývoje. (Mláďata zvířat se tak například učí 

zafixovat svou matku). 

4. K čemu je nám astrologie pokud astrolog neumí 

rozlišit podstatné od povrchního? Vedle sféry, 

která je letmá nahodilá, existuje něco jako "core", 

jádro existence, jež je dáno a nemůže být nijak změněno, a právě k tomuto jádru by se 

astrolog měl vyjadřovat. 

5. Astrologie není nová věda, která se stále rozvíjí. Její pozice je právě opačná… Astrologie 

je jako zřícenina skvostného paláce, který kdysi dávno existoval. Byla to kompletní 

věda, která byla ztracena. Není ani nová, ani není v procesu vzniku. Ze zdí, které zůstaly, 

není možné posoudit, jak velká tato budova kdysi byla. Mnohokrát jsou pravdy 

objevovány a znovu ztráceny. 

 

... 

 

Jsem výsledkem své minulosti, ale také své budoucnosti: to je astrologie. Nejen 

včerejšek, ale i zítřek; ne jen to, co již proběhlo, ale i to, co má teprve přijít; nejen 

slunce, které dnes vyšlo, ale i slunce, které teprve vzejde zítra - všechno jsou účastníci 

děje. Budoucí okamžiky také předurčují přítomný okamžik. Tento okamžik by nemohl 

být, kdyby nebyly žádné budoucí okamžiky. Naše ruce se opírají o ramena naší 

budoucnosti; naše chodidla stojí na ramenou naší minulosti. Je očividné, že pokud to, 

co je pode mnou - na čem stojím a co vidím - zmizí, spadnu. Ale pokud ramena 

budoucnosti - o něž se opírají mé roztažené paže - zmizí pryč, také spadnu. 

 

 

 



366 
 

Zjistí-li jednou jednotlivec, že je spojen se svou vnitřní jednotou minulosti a budoucnosti, je 

schopen pochopit astrologii. Pak se astrologie stane duchovní, pak se astrologie stane 

spirituální. Naopak, vztahuje-li se k nepodstatnému (nahodilému, povrchnímu), stane se 

astrologie tématem pro pseudo-vykladače budoucnosti, a pak nemá žádnou hodnotu. 

Dokonce i nejvyšší věda je jen prachem v rukou těch, kdo jsou nevědomí. Její hodnota je závislá 

na těch, kdo jsou do ní schopni vložit poznání. 

... 

 

Je-li astrologie pravdivá, pak se ego mýlí. Dovolte mi to vysvětlit: pokud se astrologie mýlí, pak 

nic nezůstává, co by mělo pravdu, než ego samo. Pokud je astrologie pravdivá, pak svět je 

pravdivý, a jen já jako ostrov se mohu mýlit. Jsem pouze nekonečně malinká a nicotná část 

světa - jsem tak nepatrný, že ani nemohu být zahrnut do počtu. Je-li astrologie pravdivá, pak 

zde nejsem. Je zde ohromný tok sil, v němž jsem pouze drobnou vlnkou. 

 

Někdy je to jako bychom jeli na velké vlně, ale podléháme iluzi, že my též jsme cosi zvláštního 

a úplně zapomeneme na velkou vlnu. Tato velká vlna také spočívá na oceánu, jehož si nejsme 

už vůbec vědomi. Pokud zmizí oceán, zmizí vlna a my také zmizíme… Pokud se objeví postoj, v 

němž si uvědomíme, že jsme pouhým zlomkem velkého vzoru existence, pak žádné neštěstí 

nebude existovat. 

 

... 

 

Podíváme-li se na astrologii jako na něco, co rozpouští naši pýchu nebo co rozkládá naše ego, 

pak se astrologie stane duchovní. Pokud ale jdeme za obyčejným astrologem z toho důvodu, 

abychom ochránili naše ega, ptáme se: "Prohraju? Vyhraju v loterii? Uspěji v novém 

obchodním projektu, do něhož vstupuji?" 

 

Tyto otázky jsou položeny, aby zachránily naše ega, ale fakticky stojí vůči egu astrologie zcela 

v opozici. Význam astrologie je tento: vy nejste, ale vesmír je; vy nejste, ale kosmos je. Velmi 

mocné síly tvoří, ale vy jste naprosto nevýznamní. 

 

Můžete vidět astrologii v tomto světle, jen pokud si myslíte a cítíte, že jste integrální součástí 

tohoto velkého světa. 

https://www.osho.com/Main.cfm?Area=Magazine&Language=English 

Překlad Vojta Franče 

 

 

  

http://www.osho.com/Main.cfm?Area=Magazine&Language=English


367 
 

Planetární periody v západní astrologii 
 Robert Hand 

  

V západní astrologii od řeckého období přes arabskou až k latinské astrologii středověku 

nalézáme časté odkazy na planetární periody.  Zaměříme se zde výhradně na systém malých, 

středních a velkých period. 

Tabulka period podle různých zdrojů: 

  

  Měsíc Merkur Venuše Slunce Mars Jupiter Saturn 

Malé 25 20 8 19 15 12 30 

Střední 66,5 48 45 69,5 40,5 45,5 43,5 

Velké 108 76 82 120 66 79 57 

  

Malé periody jsou odvozené z opakování cyklů, na jejímž konci se vždy planeta spojí se 

Sluncem na přibližně stejném stupni zvěrokruhu. Takto se odvozují: 

Slunce 

19 let uvedených u Slunce je ve skutečnosti metonický devatenáctiletý cyklus, na jehož konci 

nastává zatmění vždy na stejném stupni, jako na jeho začátku.  

Měsíc 

Měsíční hodnota je odvozena ze vztahu mezi egyptským rokem - přesně 365 dnů a cyklem 

synodického měsíce. V 25 egyptských letech je obsaženo přesně 309 synodických měsíčních 

cyklů. Ve skutečnosti dělením 25 egyptských let počtem dnů (9125/309) dostaneme 29,5307 

dne, což je skvěle v souladu s moderní hodnotou 29,5306 dne za průměrný synodický měsíční 

cyklus. Nebo jinak: 309 synodických měsíců = 24,9999 egyptských let. Toto dává chybu 0,04 

dne za 25 let. Z praktického hlediska při používání egyptského kalendáře by se každých 25 let 

fáze Měsíce vyskytovala ve stejném dni roku. Všimněte si, že Slunce a Měsíc odvozují své cykly 

od svého vzájemného vztahu. 

Merkur 

Perioda Merkura je také odvozená ze vztahu synodického cyklu k egyptskému roku. 63 synod 

Merkur - Slunce  = 20,0005 egyptských let. Opět, jako u Měsíční periody, by se každých 20 let 

konjunkce s Merkurem vyskytovaly přibližně ve stejných dnech. Vzniklá chyba je 0,18 dne za 

20 let. 

Venuše 



368 
 

Osmiletá perioda Venuše je opakovaným cyklem se Sluncem. Použitím egyptských let 

dostaneme:  5 synod Venuše - Slunce = 7,99889 egyptských let. Každých 8 let by se konjunkce 

Venuše vyskytovaly ve stejných datech. Tento cyklus se také velmi blíží 99 lunacím, které se 

rovnají 8,009 egyptských let. Chyba je 0,41 dne za 8 let.  

Mars 

Perioda Marse je opakovaným cyklem se Sluncem. Sedm synod  Mars - Slunce  = 14,9577 

egyptských let. Není to tak přesné, jako předcházející příklady, ale nakonec Mars je pomalejší. 

Chyba je 15,44 dnů za 15 let.  

Jupiter 

12 leté období Jupitera je jeho opakovaným cyklem se Sluncem. 11 synod Jupitera = 12,0212 

egyptských let, chyba je 7,727 dnů za 12 let. 

Saturn 

30 letá perioda Saturna je opakovaným cyklem se Sluncem. 29 synod Saturna = 30,0402, chyba 

je 14,67 dnů za 30 let. 

  

Samozřejmě u Saturna, Jupitera a Marse je cyklus spíše ve stejném znamení, než na stejném 

stupni. Ale Slunce, Měsíc, Merkur a Venuše jsou velmi blízko stejného stupně. 

Velké periody nejsou odvozené z aktuálních astronomických cyklů, ale jsou sumou stupňů 

přidělenou ke každé planetě v systému period jak Egypťanů, tak Ptolemaia, alespoň u planet. 

Sluneční a Měsíční maximální periody mají různý původ. Kromě jiného je perioda Slunce 

periodou života v indickém Vimšóttari-daša, zatímco měsíční perioda se shoduje s periodou 

života v Ašóttari-daša. Nicméně skutečný zdroj těchto period se zdá být odvozený z 

přesvědčení, že největší možný polooblouk Slunce byl 120 v mezích civilizovaného světa. 

Vzhledem k tomu že tento polooblouk odpovídá zeměpisné šířce asi 49, jde o racionální 

hodnotu pro tehdejší civilizace. Měsíční velká perioda je z toho odvozená. Vypočetla se tak, že 

Měsíc musel být přinejmenším 12 od Slunce, aby byl viditelný při západu Slunce. Sluneční 

polooblouk minus 12 je 108, to je velká perioda Měsíce. 

Někdy v budoucnu budu prezentovat další materiál, týkající se použití těchto period a jejich 

možného významu pro moderní astrologii. 

Přeložil: Jaroslav Holeček 

 

 

 

  



369 
 

Retrográdní planety a reinkarnace 
Vladimír Sládeček  

Karmická astrologie 

 

Retrográdní planety naznačuji vesměs negativní charakterové vlastnosti, mající svůj původ v 

dřívějším životě. Při interpretaci je nutno mít na zřeteli: Pozitivně aspektované retrográdní 

planety ukazuji negativní rysy povahy, které však ještě v osobě příliš nezakořenily, takže osoba 

má možnost v tomto životě je odstranit. Negativně aspektované retrográdní planety ukazují 

na negativní povahové vlastnosti z dřívějšího života, které se již v člověku hodně upevnily. Ten, 

pokud se jich chce zbavit, bude muset vyvinout hodně námahy. Tato námaha však přispívá k 

růstu energie. I když je v horoskopu více retrográdních planet, existuje zde možnost osobního 

vývoje. Lidé, u kterých není žádná retrográdní planeta, mohou mít sklon k povrchnosti, příliš 

se nevyvíjejí nebo nejsou schopni vystoupit proti těžkostem života. Retrográdní planety jsou 

tedy zdrojem energie. 

  



370 
 

Planety, jejich síly a slabosti 
Jan Kefer  

(Z knihy Praktická astrologie, Universalia 1939) 

  

Když jsme si prostudovali znamení zvířetníků, aspekty a domy, budeme pozorovat postavení 

planet. Dříve ještě, než budeme zkoumat jejich působení, musíme věděti, zdali postavení 

planety neb prvků je důležité či méně důležité. Proti této zásadě chybují mnozí vykladači a 

jejich údaje jsou pak klamné. Proto je ohodnocení prvků velmi důležité. 

V přehledu považuje se vliv planety silnější, nachází-li se ve vlastním znamení a domě, v 

základním znamení a v rohovém domě, aneb alespoň ve vlastním živlu dle trigonů 

zvířetníkových znamení, má-li přímý pohyb, rychlý běh a dobré aspekty k dobrým planetám. 

Vliv planety se uvažuje jako slabý aneb neblahý, je-li v znamení zvířetníků, jež je cizí její povaze, 

v nepříznivém aneb padajícím domě, v pohyblivém znamení, je-li pohybu zpětného, pomalého 

běhu a má-li špatné aspekty ke škůdcům. 

Staří astrologové bodovali sily a slabosti a tím dostávali vhodnou tabulku k posuzování těchto 

vlivů. Učiníme dobře, budeme-li jich v této metodě následovat. Kladné a záporné hodnoty pak 

sečteme. Výsledek záporných hodnot odečteme od výsledku hodnot kladných a zbytek 

uvažujeme jako hodnotu planety nebo prvku. Seřadíme si prvky podle důležitosti a v nativitní 

prognóze i při zkoumání transitů řídíme se tímto výsledkem. Prognóza bude pak velmi přesná 

a snadno rozlišíme události osudové důležitosti a události jen všedního rázu. 

  

Síly planet 

1 
Planeta mimo stupně, v nichž se nachází „spálení“. Nesmí býti ve vzdálenosti 

0°16' až 7° od Slunce. 
5 

2 
Planeta, nenacházející se v „paprscích Slunce".  Požadavek je splněn, je-li planeta 

od Slunce dále než 15°. 
5 

3 
Planeta „In Cazimo“ aneb „V srdci Slunce“. Běží o přesnou konjunkci. Planeta 

nesmí býti vzdálena od postavení Slunce více než 15 minut. 
4 

4 
Planeta v přímém pohybu, direktní. Požadavek je splněn, pohybuje-li se planeta v 

čase narození od Berana k Býku. 
4 

5 
Planeta východně nedaleko Marta, Jupitera a Saturna. Požadavek je splněn, 

nastává-li tato konstelace v 10. až 3. domě. Neuvažuje se u Slunce a Luny. 
2 



371 
 

6 
Planeta západně nedaleko Venuše a Merkura. Požadavek je splněn, nastává-li 

tato konstelace ve 4. až 9. domě. Neuvažuje se u Slunce a Luny. 
 

2 

7 
Přibývající Luna. Hodnota Luny je zvýšena o + 2 Požadavek je splněn, běží-li Luna 

od konjunkce k opozici se Sluncem. 
 

2 

8 

Planeta ve svém znamení. Požadavek je splněn, je-li: Slunce ve Lvu, Luna v Raku, 

Merkur v Blížencích nebo v Panně, Venuše v Býku nebo ve Vahách, Mars ve Skopci 

nebo Štíru, Jupiter ve Střelci nebo v Rybách, Saturn v Kozorohu nebo ve Vodnáři, 

Uran ve Vodnáři, Neptun v Rybách, Pluto v Beranu (nebo ve Štíru). Někteří 

astrologové považuji za rovnocennou konstelaci, je-li: Slunce v 5. domě, Luna ve 

4., Merkur ve 3. a 6., Venuše v 2. a 7., Mars v 1. a v 8., Jupiter v 9. a 12., Saturn v 

10. a 

11., Uran v 11., Neptun ve 12., Pluto v 1. (nebo 8.). Tento názor je dosti 

problematický, neboť mnohé konstelace neodpovídají zkušenosti. Mars v 8. domě 

může být silný, avšak jeho vliv většinou bývá neblahý. 
 

4-5 

9 

Planeta v recepci k planetě jiné. Požadavek je splněn, stojí-li planeta ve znamení 

planety jiné, a ta zase ve znamení ovládaném planetou první. Přiklad: Slunce v 

Raku, Luna ve Lvu. - Slunce a Luna jsou ve vzájemné recepci. 

Venuše ve Střelci, Jupiter v Býku. -Venuše a Jupiter jsou ve vzájemné recepci. 

A tak podobně i u jiných. 

5 

10 

Planeta rychlého běhu. Požadavek je splněn, běží-Ii planeta v den narození 

pohybem, jenž je rychlejší než její pohyb průměrný. 

Průměrný pohyb: 

Slunce, Venuše, Merkur: 59°8´ 

Luna: 13°10´36´´ 

Mars: 31´ 27´´ 

Jupiter: 2´ 1´´ 

Saturn: 4´59´´ 
 

2 

11 

Planeta v povýšení. Požadavek je splněn, je-li planeta: Slunce v Beranu (19°), Luna 

v Býku (3°), Merkur v Panně na 15°, Venuše v Rybách (27°), Mars v Kozorohu (28°), 

Jupiter v Raku (15°), Saturn ve Vahách (20°), Uran ve Štíru, Vzestupný uzel v 

Blížencích, Sestupný ve Střelci. Rigorosní autoři uznávají povýšení jen, je-li planeta 

na daném stupni. Jiní však uvažují znamení vůbec. 
 

4 



372 
 

 
Planeta v recepci svého povýšení. Požadavek je splněn, je-li např. Luna na 28° 

Kozoroha a Mars na 3° Býka. Konstelace nastává však velmi zřídka. 
 

4 

12 

Planeta v triplicitě svého živlu.  Požadavek je splněn, je-li Slunce, Jupiter nebo 

Mars ve Lvu, Střelci nebo Beranu, Merkur a Uran v Blížencích neb ve Vodnáři, 

Saturn a Venuše v Býku neb Kozorohu, Luna a Neptun v Raku nebo v Rybách. 
 

3 

13 

Planeta ve svém dekanu znamení.  Požadavek je splněn, je-li: 

Q 11°- 20° Berana, 1°- 10° Lva, 21°- 30° Střelce. 

R 1°- 10° Raka, 21°-30° Štíra, 11°- 20° Ryb. 

S 11°- 20° Býka, 1°- 10° Blíženců, 1°- 10° Panny, 21° - 30° Vah, 21°-30° Kozoroha, 

11°- 20° Vodnáře. 

T 1°- 10° Býka, 11°-20° Blíženců, 21°-30° Panny, 1°-10" Vah, 11°- 20° Kozoroha, 

21°-30° Vodnáře. 

U 1°- 10° Berana, 11°-20° Raka, 21u- 30 Lva, 1°- 10° Štíra, 11°- 20° Střelce, 21°-30° 

Ryb. 

V 21°-30° Berana, 21°-30° Raka, 11°-20° Lva. 11° - 20° Štíra, 1°- 10° Střelce, 1°-10° 

Ryb. 

W 21°-30° Býka, 21°-30° Blíženců, 11°-20° Panny, 11°-20° Vah, 1°- 10° Kozoroha, 

1°- 10° Vodnáře. 

X 21°-30° Blíženců, 11°-20° Vah, 1°- 10° Vodnáře. 

Y 21°-30” Raka, 11°-20° Štíra, 1°- 10° Ryb. 

Z 1°- 10° Berana, 1°- 10° Štíra, 11°--20° Střelce. (Velmi opatrně uvažovat!) 
 

3 

14 

Planeta ve svých hranicích. Požadavek je splněn, stojí-li: 

S 12°-19° Berana, 8°-13° Býka, 1°- 6 ° Blíženců, 13° -18° Raka, 18°- 23° Lva, 1°- 6° 

Panny, 6°- 13° Vah, 11°- 18° Štíra, 17°-20° Střelce, 1°-6 ° Kozoroha, 1°- 6 ° Vodnáře, 

16°- 18° Ryb. 

T 6 °- 11° Berana. 1°-7° Býka, 12°-16° Blíženců, 7°-12° Raka, 6°- 10° Lva, 7°-16° 

Panny, 21°-27° Vah, 7°-10° Štíra, 12°-16° Střelce, 14°-21° Kozoroha, 7°-12° 

Vodnáře, 1°-11° Ryb. 

U 20°-24° Berana, 27°-30° Býka, 17°-23°Blíženců, 1°-6 ° Raka, 24°-30° Lva, 21°-27° 

Panny, 28°-30" Vah, 1°- 6 ° Štíra, 26°-30° Střelce, 26°-30° Kozoroha, 20°-24° 

Vodnáře, 19°-27° Ryb. 

2 



373 
 

V 1°-5° Berana, 14°-21° Býka, 6°-11° Blíženců, 19°-25° Raka, 1°-6° Lva, 17°-20° 

Panny, 14°-20° Vah, 19°-23° Štíra, 1°-11° Střelce, 7°-13° Kozoroha, 13°-19° 

Vodnáře, 12°- 15° Ryb. 

W 25°-30°Berana, 22°-26° Býka, 24° -30" Blíženců, 26°-30° Raka, 11°-17° Lva, 28°-

30° Panny, 1°-5° Vah, 24°- 30° Štíra, 21°-25° Střelce, 22°-25° Kozoroha, 25°-30° 

Vodnáře, 28°-30° Ryb. 
 

15 

Planeta ve své tváři. Požadavek je splněn, je-li: 

Q 10°-20° Berana, 21°-30° Blíženců, 1°- 10° Panny, 11°-19° Štíra, 21°-30° Kozoroha. 

R 11°-19° Býka, 21°-30° Raka. 1°-10° Vah. 11°-19° Střelce, 21°-30° Vodnáře. 

S 1°-9° Býka, 11°-20° Raka, 21°-30° Panny, 1°-10° Střelce, 11°-20" Vodnáře. 

T 21°- 30° Berana, 1°-10° Raka, 11°-20° Panny, 21°- 30° Štíra, 1°-10° Vodnáře. 

U 1°- 10° Berana, 11°-20° Blíženců, 21°-30° Lva, 1°-10° Štíra, 11°-20° Kozoroha, 

21°-30° Ryb. 

V 1°-10° Blíženců, 11°-20° Lva, 21°-30° Vah, 1°-10° Kozoroha, 11°-20° Ryb. 

W 21°-30° Berana, 1°-10° Lva, 10°-20° Vah, 21°-30° Střelce, 1°-10° Ryb. 
 

1 

16 Planeta v 1. nebo v 10.domě. 5 

17 Planeta v 7., 4. nebo 11. domě. 4 

18 Planeta v 2. nebo 5. domě. 3 

19 Planeta v 9. domě 2 

20 Planeta v 3. domě 1 

21 V konjunkci s Jupiterem nebo Venuší 5 

22 V konjunkci se Vzestupným uzlem 3 

23 V trigonu s Jupiterem nebo Venuší 4 

24 V sextilu s Jupiterem nebo Venuší 3 

25 V konjunkci s Regulem (25° až 30° Lva)1 6 

26 V konjunkci se Spicou (18°až 25° Panny) viz poznámka35 5 

27 V konjunkci s kritickým bodem 4 

 
35 1Všechny stálice (hvězdy) se posouvají na obloze o cca 1°za 72 let. V současnosti je už Regulus na začátku 
Panny. 



374 
 

Kritické body jsou stupně: 

0, 13, 26 znamení Berana, Raka, Vah a Kozoroha. 

9, 21 znamení Býka, Lva, Štíra, Vodnáře. 

4, 17 znamení Blíženců, Panny, Střelce a Ryb. 
 

  

Poznámka: Někteří astrologové považují nejsilněji obodovanou planetu za nejdůležitější v 

horoskopu. 

  

Slabosti planet 

1 Planeta spálená Sluncem -5 

2 Planeta v paprscích Slunce -4 

3 
Planeta ve zpětném pohybu. Zpětný pohyb nastává, pohybuje-li se planeta od 

Berana k Rybám. 
-5 

4 Planeta západně poblíže Jupitera, Marta a Saturna -2 

5 Planeta východně poblíže Venuše a Merkura -2 

6 Ubývající Luna -2 

7 

Planeta ve zničení. „Zničení“ nastává, je-li Slunce ve Vodnáři, Luna v Kozorohu, 

Merkur ve Střelci nebo v Rybách, Venuše v Beranu nebo ve Štíru, Mars v Býku nebo 

ve Vahách, Jupiter v Blížencích nebo v Panně, Saturn v Raku nebo ve Lvu, Uran ve 

Lvu, Neptun v Panně, Pluto ve Vahách (nebo v Býku). 

-5 

8 Planeta pomalého běhu -2 

9 

Planeta v pádu. „Pád“ nastává, je-li Slunce ve Vahách (19°), Luna ve Štíru (3°), Merkur 

v Rybách (15°), Venuše v Panně (27°), Mars v Býku (28°), Jupiter v Kozorohu (15°), 

Saturn v Beranu (20°), Uran v Býku. 

-4 

10 
Planeta v cizím znamení, peregrinní. Planeta je peregrinní, je-li ve znamení, ve 

kterém ani nevládne, ani není povýšena. 
-5 

11 Planeta v 12. domě. -5 

12 Planeta v 8. nebo v 6. domě -4 

13 Planeta v konjunkci se Saturnem nebo Marsem -5 

14 Planeta v konjunkci se Sestupným uzlem. -3 



375 
 

15 Planeta v opozici se Saturnem nebo Marsem. -4 

16 Planeta v kvadratuře se Saturnem nebo Marsem -3 

17 
Planeta v konjunkci s Algolem. Oslabení nastává, je-li planeta na 22° až 26° Býka. (viz 

poznámka 1) 
-4 

  

  

Síly bodů. (Zvláště bodu štěstí.) 

Bod: 

1 Ve Skopci nebo v Býku +5 

2 Ve Vahách, Střelci, Raku a Lvu +4 

3 V Blížencích +3 

4 V Panně na 6° až 21° +2 

5 V konjunkci s Jupiterem neb Venuší +5 

6 V konjunkci se Vzestupným uzlem +4 

7 V trigonu s Jupiterem nebo Venuší +4 

8 V sextilu s Jupiterem nebo Venuší +3 

9 V I. nebo X. domě +5 

10 V VII., IV., XI. domě +4 

11 Ve II., V. domě +3 

12 V IX. domě +2 

13 Ve III. domě +1 

14 V konjunkci s Regulem +6 

15 V konjunkci se Spicou +5 

16 Nespálený a mimo paprsky Slunce +5 

  

 

 



376 
 

Slabosti bodů. (Zvláště bodu štěstí.) 

1 Ve Štíru, Kozorohu nebo Vodnáři -5 

2 V konjunkci se Saturnem nebo Marsem -5 

3 V konjunkci se Sestupným uzlem -3 

4 V oposici se Saturnem nebo Marsem -4 

5 V kvadratuře se Saturnem nebo Marsem -3 

6 

V hranicích Saturna nebo Marta. Slabost nastává, je-li bod na 21°-30° Skopce, 22°-

30° Býka, 17°-30° Blíženců, 1°-8° a 26°-30° Raka, 11°-18° a 24°-30° Lva, 21°-30° 

Panny, 1°-6° a 26°-30" Vah, 1°-7° a 24°-30° Štíra, 21°-30° Střelce, 21°-30° 

Kozoroha, 20°-30° Vodnáře, 19°-30" Ryb. 

-2 

7 V 12. domě -5 

8 V 8. nebo 6. domě -4 

9 V konjunkci s Algolem -5 

10 Spálený Sluncem -5 

11 V paprscích Slunce -4 

  

Poznámka: Hodnota každého horoskopického prvku je zvýšena, stojí-li v konjunkci s hrotem 

některého z astrologických domů. Působení prvku se silněji projeví v záležitostech dotyčného 

domu. 

  

Astrologická hodnota planet 

Když isme si provedli obodování a kritiku aspektace planet, můžeme nyní uvažovat v 

horoskopu jejich symboliku takto: 

  

Slunce: 

+: štěstí, úspěchy, sláva, vzestup, vynikající sociální postavení, úspěch v přátelství, autorita, 

energie, síla, ušlechtilost, tvůrčí síla, věrnost, počestnost, úctyhodnost. 

-: nehody, úrazy, skandály, nepřátelství, ztráty, ničivost, slabost, zbabělost, zmatenost cílů, 

lhostejnost, přeceňování sebe, domýšlivost. 

 



377 
 

Luna: 

+: pocty, úspěchy, šťastné změny a náhody, cesty, rušný život, dobrý rozum a fantasie, 

přitažlivost, praktičnost, citlivost. 

-: ochuzení, nepříznivé změny, nestálé poměry, spory, špatná pověst, pády, slabá paměť, 

požitkářství, nemravnost, polovičatost, smyslnost, slabost povahy, povrchnost, rozmary. 

Merkur: 

+: rychlé proměny, dobré obchody, užitečná přátelství, úspěchy, zručnost, dobrý intelekt, 

podnikavost, výřečnost, vynalézavost, dobrá paměť, nadání. 

-: úpadky, ztráty, zklamání, spory, okradení, nepříznivé cesty, nepočestnost, tupost, neklid, 

povrchnost, život bez cíle. 

Venuše: 

+: blahobyt, štěstí, radosti, vyznamenání, úspěchy, zisk, štěstí v lásce, přízeň žen, soulad, dobré 

peněžní poměry, splnění nadějí, osobní kouzlo, cudnost, čistota, láska k umění. 

-: zklamání v lásce, perverse, skandály, ztráty, rozmařilost, smyslnost, materialismus, lenost, 

neštěstí, nepořádek, drzost. 

Mars: 

+: úspěchy, pocty (zvláště v armádě), úspěch v průmyslu, síla, energie, podnikavost, nadšení, 

družnost, záliba v technice, udatnost, impulsivita. 

-: úrazy, zranění, škody, nepřátelství, neštěstí, pády, spory, rozluky, náhlé neblahé změny, 

náhlá nebo násilná smrt, potraty, nebezpečné vředy, nemravné vášně, výstřednosti, 

netrpělivost, unáhlenost. 

Jupiter: 

+: štěstí, blahobyt, přední sociální postavení, bohatství, vítězství nad nepřáteli, dobrá pověst, 

vyznamenání, úspěchy v povolání, rychlý postup, přízeň vysokých kruhů, možnost dědictví, 

hluboká zbožnost, filosofie, spravedlnost, důstojnost, mírnost, autorita, plnost života, 

ušlechtilost, dobrota, pravdymilovnost, čestnost, štědrost. 

-: nehody z přílišné smělosti, choroby z nemírných požitků, požitkářství, ztráty, pokrytectví, 

nezákonná jednání, nespravedlnost. 

Saturn: 

+: autorita, vůdčí místo, vyznamenání, prohloubení, opatrnost, šetrnost, diplomatičnost, 

vytrvalost, metodičnost, trpělivost, vypočítavost. 



378 
 

-: úrazy, nehody, zklamání, utrpení, osamocení, omezení svobody, mnoho námahy a práce, 

zrady, překážky, rozluky, zploštění, nízké sklony, ukrutnost, povrchní materialismus, lakota, 

smutek, sobectví, chlad, zbabělost. 

Uran: 

+: náhlé úspěchy, velkorysé podniky, originalita, neodvislost, vynalézavost, intuice, reformy, 

technika. 

-: náhlá neštěstí, ztráty, vyhnanství, nepředvídané nehody a úrazy, nepříznivé změny, 

fanatismus, ničivost, svedení, nezdravá romantika, výbušné nálady a činy. 

Neptun: 

+: dobré sociální postavení, úspěch v umění, přitažlivost, genialita, zduchovnění života, 

inspirace, idealismus, mysticismus. 

-: ztráty, neúspěchy, nezdravý mysticismus, spiritismus, osamocení, skandály, nečestnost, 

nebezpečné mánie, sklon k opojným jedům, snivost, protipřirozené sklony. 

Pluto: 

+: intuice, touha po moci, genialita, veliké životní obraty, kolísavý osud, zjemnělá estetičnost, 

protekce. 

-: sobectví, silné vášně, rafinovanost, sofistika, šarlatánství, nebezpeční nepřátelé, proti nimž 

je právo bezmocné, psychopatologické stavy, podivné nešťastné změny a události. 

  

  

Částečnou modernizaci převálečné češtiny provedl: J.Holeček 

  



379 
 

Povídání s Robertem Handem o astrologii 
Judi Vitale 

 

Robert Hand patří v současné době ke špičce ve světové astrologii. Začal se o ni zajímat už v 

17ti letech. Není divu. Oba jeho rodiče se astrologií aktivně zabývali. Tatínek 

dokonce používal astrologii pro předpovídání vývoje burzovního trhu. Robert 

Hand začal s astrologickou praxí v roce 1972. Sestavil různé astrologické 

programy, založil Astro-Grafický servis, který se později stal dnes už známým 

Astrolabem. Ve své praxi používá a kombinuje středověké a starověké 

techniky a metody, u kterých se také zasloužil na jejich přeložení a znovu 

oživení. Roku 1997 založil archív, knihovnu a nakladatelskou společnost , 

která pokračuje v jeho celoživotní práci o historické astrologii. Knihovna Roberta Handa v 

současné době obsahuje přes dva tucty originálních textů a překladů starověkých a 

středověkých astrologů. 

 

Jednoho studeného a deštivého prosincového večera roku 1996 se Robert Hand objevil v New 

York Open Center, aby uvedl svůj víkendový seminář „Historie divinace", kde demonstroval 

astrologické techniky z dob helénských až po dobu renesanční. Po večerní přednášce o účelu 

astrologů v dobách starodávných, byl Robert tak laskav a podělil se s námi o své myšlenky a 

názory nad typickou newyorskou večeří, která se skládá ze tří etnicky rozdílných chodů a více 

jídla, než je kdokoliv schopen sníst. 

Během večeře jsme se bavili hlavně o tom, po jaké cestě by se měl astrolog začátečník vydat, 

aby byla co nejkratší a nejúčelnější. 

V Této první části ze dvoudílné série, budeme diskutovat právě na toto téma, v části druhé se 

vydáme do dob starověkých a Robert nám bude vyprávět o technikách tehdejších astrologů a 

jeho projektu „Hindsight“ (je to jakýsi překlad, nebo převyprávění starodávných astrologických 

textů¨) 

  

A.N.A. 

V našem časopisu Access: NewAge (A.N.A) se snažíme dávat také prostor vědám a tématům 

esoterickým, kde astrologie patří k mým nejoblíbenějším. Vy, Roberte, jste k nám byl velmi 

vstřícný a dal jste nám k dispozici mnoho zajímavých článků a my jsme Vám za to samozřejmě 

velmi vděční. Rádi bychom se Vás zeptali na to jak jste Vy s astrologií začínal a na to kde je pro 

astrologa začátečníka nejlepší začít. Takže kdybych byla například astrolog „nováček“, chtěla 

přeskočit obvyklé věci a snažila se pochopit a proniknout do astrologie o něco hlouběji, co 

bych si měla nejlépe přečíst, jak bych se k ní měla nejlépe přiblížit? 



380 
 

Rob 

No, to je docela složitá otázka. Je to už dávno co jsem začínal a už bych také nikomu 

nedoporučoval, aby se vydával stejnou cestou jako já. Začínal u Kosmobiologie a Uranství. Můj 

otec se o tyto vědy velice zajímal a mně se také líbily, protože byly jasné a systematické 

obzvláště Kosmobiologie. O Uranství jsem nebyl tak přesvědčený, jelikož je komplikovanější. 

Myslím, že nejlepší radou jakou bych mohl začátečníkovi dát, je studovat astrologii od těch 

nejběžnějších základů a také se ji pokusit zažít, například na transitech. Většinou se nováčkům 

radí, aby se vyhnuli prediktivním technikám, jako jsou například transity, ale já si naopak 

myslím, že podstatu astrologie pochopíte právě na transitech, než kdybyste ji studovali jenom 

z radixů. Prožijete ten pocit, jaké planety doopravdy jsou, právě z studia svých transitů. 

Vezměte si takovou planetu Pluto. Posledních pár let jsem prožíval transity Pluta. V roce 1989 

se připojil k mé Luně, a poté kdy se připojil k mému Marsu, začalo vlastně období, kdy jsem 

vymyslel projekt Hindsight. 

Každopádně, všechno by mělo podléhat určitému měřítku pravdy, či nepravdy jakéhokoliv 

prohlášení. To je právě podstata mým výhradám ke Karma/Dharma astrologii. Tam toto 

měřítko neexistuje. Pokud pátráte po čemkoliv, co by vás duchovně pozvedlo bez jakékoliv 

vnitřního obsahu, můžete zajisté studovat jakoukoliv vědu. Studovat astrologii, tak že opravdu 

zažíváte její účinnost, je tou nejopravdovější věcí ze všech. Je to tak, jak zní základní definice 

astrologie a jak tvrdí staří mystikové, že Vy a vesmír jste jedno a to samé. 

  

A.N.A. 

Takže raději než ležet v knihách doporučujete, prožít si planety na vlastní kůži. 

  

Rob 

Ano, Mars v konjunkci se Sluncem, nebo jakákoliv jiná kombinace, ve Vaší vlastní zkušenosti. 

  

A.N.A 

Knížky samozřejmě hrají také svou roli pro astrologa začátečníka. V určité fázi studia se jim 

nevyhne. Po jaké knize by měl „nováček „ sáhnout. Měl by začít například s efemeridami? 

  

Rob 

Navrhoval bych nebrat všechny knihy tak vážně. Díval bych se na ně jako na odkazový materiál. 

  

A.N.A 

Jakou knihu byste nebral příliš vážně? 



381 
 

  

Rob 

Jakoukoliv. 

  

A.N.A 

Co si myslíte o knize Ellen McCaffrey - pohled do povahy planet samotných? 

  

Rob 

Myslím si, že je velice zrazující. Zkušenostně nedává smysl. Není špatná, člověk ale nemůže 

říci, zda to co píše je pravda, či není. Vezměte si například její tvrzení, o tom, že lidé s Lunou 

ve Štíru jsou okultisté. V té době mě to vůbec neoslovilo. Řekl jsem si: „ Kdo je to zač ten 

okultista?“ Stále si sice myslím, že mnoho lidí s Lunou ve znamení Štíra okultními opravdu jsou, 

ale co to vlastně znamená? Moje dcera například okultista není a má Lunu ve Štíru. Já jsem a 

mám ji tam také. Ale to je asi protože jsem četl McCaffrey (smích). 

  

A.N.A. 

Vidíte, zase to máte z vlastní zkušenosti… 

  

Rob 

Doporučuji transity, jako nejlepší cestu jak se dostat do kontaktu s energií planet. Ucítíte své 

nálady a jakékoliv změny. To si myslím je ten nejlepší začátek. 

Tak jsem vlastně i já začínal. Sestavoval jsem radixy a studoval transity lidí. Nebo jsem 

například sestavoval radixy lidí, kteří měli velmi nápadné povahové rysy, či vlastnosti a hledal 

jsem aspekty, které by je mohli vystihovat – a stejně tak jsem je nalézt nemusel. 

  

A.N.A. 

Kde je nejlepší začít s integrací všech složek radixu. Jak se nejlépe naučit syntéze? 

  

Rob 

Nedělá mi problém, když studenti používají interpretace ostatních, aspoň pokud si je ověří z 

vlastní zkušeností. Ale zase naopak neměli by brát vlastní syntézu příliš vážně. Z vlastní 

zkušenosti vím, když jsem několikrát změnil názor na to, co určitá planeta znamená a to, jak ji 

prožívám. Pluto je opět dobrým příkladem. Mnohokráte jsem změnil názor na planetu Pluto. 

Myslím, že mi to trvalo 13 let, než jsem pochopil, jaký význam tato planeta vlastně má, a když 

říkám pochopil, tak tím myslím, že jsem si pro ni vytvořil cit. 



382 
 

 

A.N.A 

Tady vyvstává otázka. Starověcí astrologové měli k dispozici pouze sedm planet. V současnosti 

pracujeme dokonce i s asteroidy. A Vy vlastně pracujete s tradiční astrologií. 

  

Rob 

Ano, a většina z nás pracuje s novodobými planetami, ale řadíme je do speciální kategorie. 

Nepřiřadili jsme jim například vládcovství. Posuzujeme pouze dům, ve kterém se nacházejí a 

znamení. 

  

A.N.A 

Jak vlastně dávní astrologové pracovali s energiemi planet, které vůbec neznali? 

  

Rob 

Když se podíváte na planety Uran, Neptun a Pluto, zjistíte, že jejich povaha byla vlastně 

vytvořena odebráním určitých vlastností od planet vnitřních. 

  

A.N.A 

Tím myslíte jejich oktávy…. 

  

Rob 

Nejsou to jenom oktávy, je to mnohem popletenější. Vezměme si opět za příklad planetu 

Pluto. Je většinou popisována jako vyšší oktáva Marsu, ale většinu klíčových slov převzala od 

Saturnu. Pokud budete studovat nejprve Saturnova hesla zjistíte, že se vlastně překrývají. 

Občas se vám tam připlete trochu Luny. Dále potom taková planeta Neptun. Většinou se 

popisuje jako vyšší oktáva Venuše, ale většinu klíčových slov ukradla Luně. A nakonec Uran, 

který je nazýván vyšší oktávou Merkuru, ten používá kombinaci slov Merkuru a Marsu. 

Vlastně si myslím, že se astrolog začátečník nejlépe vytrénuje na astrologii horární. 

(Pro ty, kterým je tento pojem naprosto cizí. Horární astrologie je specializovaná astrologická 

disciplína, která se soustřeďuje na odpovědi vyslovených otázek. Např. „Najdu svoje ztracené 

hodinky?“ Ve chvíli vyslovení této otázky se sestaví horoskop. Horární astrologové se potom 

zabývají měřením předpokladů planet a jejich umístěním v radixu a podle těchto faktorů 

odpovídají na vyslovenou otázku. V mnoha případech jim dá horoskop klíč, kde ztracený 

předmět nalézt). 

  



383 
 

A.N.A. 

Dává to docela smysl. V Hindské astrologii se často obracejí na astrology s otázkou té, či oné 

volby. Např.: „Na kdy si mám tuto událost naplánovat?“ Mohla by to být pro astrologa – 

začátečníka zajímavá technika. Je to jiný přístup, než výklad svého vlastního horoskopu. 

Zabývat se pouze svým vlastním radixem je něco jako vykládat si pro sebe tarotové karty. 

Prostě to nedává smysl. 

  

Rob 

Ano, to je pravda, ovšem interpretovat si své vlastní transity je velice užitečné. 

  

A.N.A. 

S transity souhlasím. Horární astrologie nám dovoluje zůstat objektivní při pozorování a 

posuzování situace. 

  

Rob 

Správně. Při horární astrologii odpověď přichází, když astrolog dokončí výklad horoskopu. 

Výsledek je mnohem rychlejší. 

  

Judi 

Další věc, na kterou jsem se chtěla zeptat je ta, jak velkou roli vlastně hraje učitel v životě 

astrologa začátečníka. Abychom zůstali objektivní, potřebujeme zpětnou vazbu od někoho, 

kdo má více zkušeností. 

  

A.N.A. 

Ano, tohle je další věc – učitelé a přednášky. Jak máme najít správného učitele a kde najít tu 

správnou přednášku. Existuje mnoho astrologických směrů. Např. hindská, védická, další 

například západní tradiční. Bez toho, abychom se je snažili nějak hodnotit, protože každá škola 

má svou hodnotu. Astrologie není soutěž, abychom hodnotili, kdo je v ní lepší a kdo horší. 

Každý směr se k ní snaží přiblížit svým specifickým způsobem. 

  

Rob 

Je ovšem těžké, najít způsob, jak tyto techniky zkombinovat. Není to nemožné, ale je to 

obtížné. 

  



384 
 

A.N. A. 

Copak není kvadratura vždy kvadraturou? 

  

Rob 

Ne, není. 

  

A.N.A 

Dobrá, pojďme se na toto téma pobavit. Kdy přestává být kvadratura kvadraturou? 

  

Rob 

Když je planeta v kvadratuře v povýšení ke svému vlastnímu vládci. 

  

A.C.A. 

A potom má tento aspekt jaký význam? 

  

Rob 

Potom je to více sextil než kvadratura. To je myslím věc, kterou mají západní tradiční a 

východní astrologové společnou – kdy specifický aspekt znamená zcela opačnou věc než jakou 

byste předpokládali. 

  

A.C.A. 

Mohl byste uvést příklad? 

  

Rob 

Případ kdy kvadratura ztrácí účinky kvadratury je právě takovým příkladem. Ale dám vám tedy 

konkrétní příklad. Mému příteli bylo tradičním astrologem předpovězeno, že se nikdy šťastně 

neožení, jelikož se v jeho radixu nachází Uran v 1. domě v kvadratuře k vládci domu sedmého. 

Uran byl někde mezi 10 a 13 stupněm Raka v kvadratuře na Jupiter v Beranu. Tento můj 

kamarád se nedávno oženil a navzdory ne moc povzbudivé předpovědi, to vypadá na 

manželství šťastné. Podstata věci je v tom, že stupni, ve kterém se nachází Uran, vládne v 

povýšení (exaltaci) Jupiter, a Jupiter je zároveň ve své triplicitě. Jupiter je tedy v silnějším 

postavení. Tento druh kvadratury je středověkými astrology interpretován v konečném efektu 

jako sextil. 

Neztrácí úplně rysy kvadratury, ale takto postavené planety spolu lépe spolupracují. 



385 
 

(Pojem povýšení „exaltace“ se vyvinul na základě skutečností, které byly pozorovány a 

zaznamenány v roce 786 př.n.l., a po dobu 2700 let je stále součástí astrologické teorie a 

praxe.) 

Slunce je ve svém povýšení v Beranu, Luna v Býku, Merkur v Panně, Venuše v Rybách, Mars v 

Kozorohu, Jupiter v Raku, Saturn ve Vahách. 

  

A.C.A. 

To je velmi zajímavý příklad toho, jak může být síla planet využita. Takže v tomto případě jste 

se zaměřil hlavně na stupně… 

  

Rob 

Ano, na stupeň, ve kterém se nacházela planeta Uran. A usoudil jsem, že Jupiter je hlavním 

vládcem. 

  

A.C.A. 

A tyto stupně jsou připisovány tradičním vládcům? 

  

Rob 

Ano, říkáme jim vazby a také triplicity. Většina moderních astrologů triplicitu nezná. 

  

A.C.A. 

Ve východní astrologii má každého 2,5 stupně specifický význam, a díky tomuto systému 

nabývají aspekty jiného významu. 

  

Rob 

Něco podobného se objevuje v řecké starověké astrologii. Tam existují 2 způsoby dělení. Jeden 

je již výše zmíněný způsob na 2,5 stupně a ten druhý je o něco méně, takže na jedno znamení 

vychází 13 oddílů. 

  

A.C.A. 

Je tady velké množství informací, ze kterých může astrolog čerpat. Ovšem to za vás počítač 

neudělá. 

  



386 
 

Rob 

To určitě ne. 

  

A.C.A. 

Vypadá to, že astrologická divinace vyžaduje přítomnost člověka samotného, jeho vědomý 

zásah. 

  

Rob 

Ano, astrologie se bez lidského rozumu neobejde. U těchto starověkých technik můžeme 

počítače využít více, než u moderních technik. Mají více obecně platných zásad. 

  

A.C.A. 

Vy tedy můžete využít počítače při vyhledávání specifických míst v horoskopu, které už vám 

potom vaše inteligence pomůže pochopit. V tom nám může počítač opravdu prospět, ale u 

toho by to mělo také skončit. 

  

Rob 

Ano samozřejmě. Nemyslím si, že bychom mohli při divinaci pracovat pouze s počítačem. 

Nelze přečíst pouze výsledky. Alphee Lavoie sestavil počítačový program, který nazval 

Nostradamus. Provádí horární astrologii. Zeptal jsem se na auto, o které jsem se zajímal, a 

chtěl si ho popřípadě koupit. Počítač mi odpověděl, abych to auto nekupoval, protože 

nefunguje. To auto patřilo mechanikovi a v tu chvíli ho měl rozmontované v garáži. 

  

A.C.A. 

Takže v tu chvíli opravdu nefungovalo. 

  

Rob 

Ano, ta odpověď byla technicky správně, ale významově se lišila. Auto dal dohromady a je 

pojízdné. 

  

A.C.A. 

Judi, Ty už s Robertem pracuješ dlouhou dobu, pracovali jste spolu na mnoha astrologických 

projektech. Věděla bys o nějakých otázkách, které bychom se Roberta mohli zeptat, a které by 

promlouvali i k začátečníkům? 



387 
 

  

Judi 

První otázka, která mě tak napadá je: Jestli by bylo pro začátečníka, který se prvně setkává s 

astrologií a snaží se pojmout co nejvíce informací, moudré kombinovat tradiční techniky s 

technikami současné a moderní astrologie? 

  

Rob 

Myslím, že nejpraktičtější je začít jako neo-tradicionalista. Je to vlastně i logičtější, jelikož 

pravidla v tradiční astrologii jsou jasně uspořádány. 

  

Judi 

Dávají větší smysl a astrolog – nováček pochytí základy. 

  

Rob 

Ano, pamatuji si, že Lee (Lehman) měla přednášku na téma světel v astrologii, ale byla to v 

podstatě ona, kdo poukázal na to, že klíčová hesla vnějších planet, nejsou odvozena od těch, 

kterým byli přisuzovány jako vyšších oktávy, ale právě od těch ostatních. 

Ve stejné přednášce hovořila o tom jak Uranu, Neptunu a Plutu bylo přisouzeno vládcovství. 

Když se dostal Chiron do astrologického povědomí, začali astrologové odvozovat jeho 

symboliku částečně z mytologie, částečně z výsledků pozorování a potom porovnávali, ke 

kterému znamení se by se Chiron eventuálně nejvíce hodil. To vedlo k velkému množství 

vládcovství Chironu. 

  

Judi 

(se směje) „Chiron – vládce všeho“ . 

  

Rob 

Někteří lidé se mně ptají jaký je můj názor na jistou knihu o Chironu. Já jim říkám: „je to jediná 

nejdůležitější věc v radixu a vládne všemu. To je zhruba to, co jsem se v knize dočetl. “ 

Ale zpět k vnějším planetám a jejich vládcovství – Uran byl samozřejmě první. Vykládá se o 

něm veselá historka – nemohu si vzpomenout na jméno, ale možná mě časem napadne. 

Každopádně tento astrolog si jednou všiml, že se Uran chystá vstoupit do jeho čtvrtého domu. 

Když už byl Uran přímo na hrotu, vrátil se domů a byl šokován tím, že jeho byt je v plamenech. 

Začal poskakovat, rvát si vlasy a do toho všeho křičel: „Už vím, co Uran znamená! Už vím, co 

Uran znamená!“ 



388 
 

  

A.C.A. 

Nevysvětlil si to ale špatně. Vždyť to byl jen jeho čtvrtý dům? 

  

Rob 

Ano, ale měl na mysli náhlou, neočekávanou událost. 

  

A.C.A. 

Samozřejmě, už tomu rozumím… 

  

Rob 

Ať je tomu jakkoliv, Rafael byl první, kdo přiřadil planetu Uran ke znamení Vodnáře. První věc, 

kterou jsem u Rafaela pochopil, byla ta, že byl v prvé řadě příšerný astrolog, jak tradiční, tak 

moderní. V podstatě se více zajímal se o prodej magických amuletů a talismanů, než že by mu 

šlo o astrologii samotnou. 

  

A.C.A. 

Byl prodavačem? 

  

Rob 

Ano a jeho odůvodnění znělo asi takto: 

Merkur vládne Panně, Venuše vládne Vahám, Mars vládne Štíru, Jupiter vládne Střelci, nové 

planetě musí tedy vládnout Vodnáři! 

A stejně jasnozřivou logiku použil u Neptunu, který přiřknul Rybám a u Pluta, který měl 

vládnout Beranu. Tam mu to ale nějak nesedlo a rozhodl se Pluto přiřadit ke Štíru. Tím však 

totálně zničil původní logiku, jelikož Mars už nevládl Štíru, a tím bylo narušeno celé 

uspořádání. Nakonec Kongres astrologů uspořádaný po Druhé světové válce v Německu, s 

konečnou platností a jednomyslně zvolil Pluto, jako vládce Štíra. 

  

A.C.A. 

Potom to tak tedy musí být, jednomyslně se na tom dohodli. 

  



389 
 

Rob 

Vtip je v tom, že důvod proč lidé připisují Štíra k Plutu není jednomyslné rozhodnutí komise, 

ale je to kvůli muži jménem Brunhubner, který napsal knihu v níž Pluta interpretoval právě ve 

spojitosti se Štírem a od té doby je právě Pluto s ním spojován. 

 

A.C.A. 

Rádi bychom pokračovali v našem rozhovoru, Roberte, ale máme za sebou dlouhý den a ještě 

delší víkend před sebou. My se ostatně dozvíme mnoho zajímavých věcí na semináři. Děkuji 

Vám, že jste se s námi podělil o váš čas a také za Vaše zajímavé povídání. 

  

https://accessnewage.com/articles/astro/hand1.htm 

Překlad: Katka Hapalová, převzato z: https://ceskaastrologie.cz 

 

 

  

http://accessnewage.com/articles/astro/hand1.htm
http://ceskaastrologie.cz/


390 
 

První kroky při výkladu horoskopu 
A.Leo 

(16. kapitola Sebraných spisů) 

  

Ve všech systémech, které zkoumají charakter a osudy člověka, jsou rozdílné a často vzájemně 

si odporující náznaky, které musíme brát do úvahy. Nebývá snadné je uspořádat a srovnat tak, 

abychom mohli určit celkovou převládající tendenci. Astrologie, frenologie, fyziognomika, 

chiromantie – všechny tyto obory skrývají v sobě tento problém, který začátečníkovi a často i 

pokročilému dá dost úsilí. Horoskopy jsou, pokud se tohoto týče, různé – mnohdy je vysvětlení 

vcelku snadné, jiné horoskopy lze vyložit jen velmi obtížně. I v jednom horoskopu může jedna 

část, např. manželství, být velmi jednoduchá a jiná, např. finanční záležitosti, je zamotaná a 

obtížná. 

Není žádná skutečně jistá a spolehlivá metoda, která by tyto potíže odstraňovala. Jen dobrá 

znalost věci a praktická zkušenost vede k cíli. Různá pravidla, která nacházíme u starých i 

novodobých autorů, mají ukazovat směr a naznačovat, jaký bude výsledný efekt mnoha 

různých pozic a aspektů. Každé takové pravidlo je vlastně už samo o sobě syntézou v malém. 

Podnikneme-li podrobnější zkoumání, množí se různé možnosti tak rychle, že bychom tato 

pravidla mohli opět spojit do větších, nadřazených pravidel. Ideální stav bychom dosáhli až 

potom, když bychom tento postup opakovali tak dlouho, až by všechny možné detaily byly 

zahrnuty do několika jednoduchých a jasných syntetických systémů. Knihy novějších autorů 

mají tuto tendenci už výraznější, než knihy autorů starších a pravděpodobně se bude tímto 

směrem pokračovat tak dlouho, dokud se všechny metody nestanou přesnými a skutečně 

obsahujícími všechno. 

V jistém smyslu je to však nedosažitelný ideál a to ze dvou důvodů. Zaprvé nikdy nemůžeme 

vyloučit možnost svobodné vůle a individuální volby. Zjišťujeme, že dva lidé ve zcela shodné 

situaci se chovají odlišně. Dokonce ani ten samý člověk se nebude chovat v různých obdobích 

svého života v podobných situacích stejně. Není tedy možné používat nějaký strnulý a pevně 

stanovený výklad určitého planetárního postavení nebo direkce, který by vyhověl za všech 

okolností. Za druhé počet různých kombinací mezi planetami, ve vztahu ke znamením a 

domům, je takřka neomezený. Systémy syntézy mohou výklad těchto různých postavení 

kategorizovat a usnadnit, ale nemohou přehlédnout skutečnost, že každé postavení a každý 

aspekt v horoskopu je nutné uvažovat i samostatně, i ve vzájemných vztazích k dalším 

postavením a aspektům. 

Porovná-li čtenář horoskopy ve své sbírce, tak zjistí, že ani dva z nich nejsou shodné, a že 

v každém je nutno vzít do úvahy mnoho faktorů při jejich výkladu. Slouží k tomu různé metody. 

Pravděpodobně se začne v každém případě tím, že se vypočítají vlivy, které dává vycházející 

znamení. Ale jak postupovat, když chceme z horoskopu vyčíst více, než jenom samostatná 

postavení? Chceme-li vidět věci v celku? Tato otázka vychází z předpokladu, že v každém 



391 
 

horoskopu, ať je jakkoli složitý a plný zdánlivých protikladů, existuje ústřední, spojující činitel, 

kolem kterého je možno vše další srovnat a k němu vztáhnout. Připomeňme si rozvětvený 

telefonický systém ve velkoměstě s jeho ústřednami a centrálou. 

Tato myšlenka se zdá v každém případě přijatelná. Někteří okultisté, bez ohledu na astrologii, 

tvrdí, že každá lidská bytost přísluší jednomu ze sedmi paprsků, a že se vyvíjí pod jeho vlivem, 

a všechno ostatní má pro člověka během života jenom vedlejší smysl. Astrolog potom vychází 

ve svém výkladu od ascendentu neboť člověk je nejlépe vykreslen vycházejícím znamením. Od 

ascendentu postupuje při výkladu různými směry, k jednotlivým planetám a domům. Tím se 

ascendent stává do jisté míry východiskem každé syntézy, protože všechny ostatní složky 

horoskopu musíme dát k němu do vztahu. Např. Mars v Beranu dá určitou sílu, která je stejná 

pro každého člověka, který má v horoskopu toto postavení. Ale člověk narozený 

s ascendentem ve Lvu ji využije jinak, než člověk s ascendentem v Panně. Venuše vycházející 

současně s ascendentem, přinese vždy příznivé působení, ale tento vliv není stejný pro 

člověka, který má ascendent v Raku a pro toho, který má ascendent v Blížencích. 

Ve větší nebo menší míře mění každé postavení, postavení další, a všechno je víceméně 

soustředěno kolem ascendentu. Kromě ascendentu jsou i jiná centra, kolem nichž se některé 

vlivy shromažďují. Mnozí autoři uvažují podle důležitosti na druhém místě Slunce a na třetím 

místě Měsíc. Jiní se zase domnívají, že je nutné především zdůrazňovat vládce života. A z 

těchto nejrůznějších názorů vznikají různé metody horoskopického výkladu. 

Žádný z těchto systémů se nedá úplně odmítnout. Podrobné zkoumání tohoto problému by 

nejspíše ukázalo, že každý z nich je použitelný k jinému účelu a že všechny lze uvést do 

vzájemných vazeb. Poznámky, které v následujícím uvádíme, mají podpořit systematizaci 

těchto metod. Zjistíme, že v jednom horoskopu je jedna metoda klíčem k tajemství různých 

vlivů; v jiném se bude ke spojení dat do organického celku lépe hodit jiná metoda. Všechny 

jsou použitelné jako úhly pohledu, ze kterých můžeme pozorovat určitý počet faktů, jinak 

spolu naprosto nesouvisejících, a všechny slouží při výkladu různých částí horoskopu. 

  

  

TROJICE A ČTVEŘICE 

Zdá se to být jedna z nejlepších dosud navržených metod, která vede k celkovému pohledu na 

typ horoskopu. Počet planet v ohnivých znameních (Beran, Lev, Střelec), v zemních znameních 

(Býk, Panna, Kozoroh), vzdušných (Blíženci, Váhy, Vodnář) a vodních (Rak, Štír, Ryby) ukazuje, 

která trojice (triplicita, trigon, element) je nejsilnější; počet planet v základních znameních 

(Beran, Rak, Váhy, Kozoroh), pevných (Býk, Lev, Štír, Vodnář) a proměnlivých (Blíženci, Panna, 

Střelec, Ryby) zase určuje převládající čtveřici (kvadruplicitu, dynamiku). A spojením trojice se 

čtveřicí vyjádříme typ jako celek. 



392 
 

V horoskopu Ruskina nalezneme např. tuto sestavu planet: V základních znameních jsou 4 

planety, v proměnlivých 3, v pevných 2. V zemních 3, ve vzdušných 2, ve vodních 2, v ohnivých 

2. Tuto kombinaci bych označil jako „základní země“ – beru do úvahy největší počet planet ve 

znameních, ascendent nikoli. Vliv základních znamení je u Ruskina důležitější než vliv zemních 

znamení, protože Měsíc je v základní trojici (v Raku) zatímco v zemních znameních není ani 

ascendent, ani jeho vládce, ani žádné Světlo (tedy ani Slunce, ani Měsíc). Formulace „základní 

– země“ vyjadřuje znamení Kozoroha a spojíme-li vliv tohoto znamení s vlivem ascendentu 

(Vodnář), zjistíme tato fakta: 

1. V obou těchto znameních je Saturn ve svém domě (v domicilu); horoskop ukazuje, že 

Saturn stojí v 1. domě. Proto je Saturn mnohem důležitější, než by se na první pohled 

zdálo. 

2. „Pevný“ ascendent (tj. ascendent ve Vodnáři) tlumí vliv základních znamení (Beran, 

Rak, Váhy, Kozoroh), dělá ho tak stálejší a méně proměnlivý, ale ne méně praktický. 

3. Ascendent ve vzdušném znamení (Vodnář) intelektualizuje vliv zemních znamení (Býk, 

Panna, Kozoroh); obsazení zemních znamení by mohlo vytvořit státníka, obchodníka, 

řemeslníka, ale vzdušná znamení zprostředkují duchovnost a originalitu. 

4. Působením vlivu základních znamení na vzdušná znamení vzniká neobyčejná 

pozorovací schopnost (kombinace „základní – vzduch“) tj. schopnost, která byla u 

uměleckého kritika Ruskina velmi živá a pro něho velmi charakteristická; tato tendence 

je ještě zdůrazněna konjunkcí Merkura s Marsem. 

  

V horoskopu německého teosofa a pozdějšího antropozofa Rudolfa Steinera je toto postavení 

planet: 

  

proměnlivá 5   vzdušná 3 

pevná 3   vodní 3 

základní 1   zemní 2 

      ohnivá 1 

  

(Bohužel přes veškerou snahu se mi nepodařilo zjistit jak A. Leo dospěl k těmto výsledkům - 

počty prostě neodpovídají datu, které se běžně uvádí - 25.2.1861, 23:15 Kraljevec. Poznámka: 

J. Holeček) 



393 
 

  

Tuto sestavu můžeme označit jako „proměnlivá – vzduch“ nebo „proměnlivá – voda“. 

Zkoumáme-li ale horoskop detailněji, ukazuje se, že Slunce je ve vodním znamení a Měsíc ve 

vzdušném znamení, takže Světla nedávají žádné straně převahu. Ale ascendent ve Štíru ve 

vodním znamení a tím dostává převahu kombinace „proměnlivá – voda“. 

Jsou-li obě skupiny takto stejné a nezjistíme-li ani podrobnějším zkoumáním žádný větší rozdíl, 

budou tedy působit obě skupiny, a to v různých obdobích života tohoto člověka a různých 

směrech jeho charakteru a osudu. 

 

SLUNCE, MĚSÍC A ASCENDENT 

Tyto tři nejdůležitější faktory každého horoskopu je možno srovnávat a třídit podle jejich 

postavení ve čtyřech kvalitách (kvadruplicitě): 

1. Slunce, Měsíc a ascendent, tedy všechny tři faktory stojí ve znameních základních, 

pevných nebo proměnných. 

2. Dva faktory jsou ve stejné a jeden v jiné kvadruplicitě. 

3. Každý z těchto faktorů je v jiné kvadruplicitě. 

  

Ad 1.) Všechny tři faktory – Slunce, Měsíc i ascendent 

• Ve znameních základních dávají vůli, která směřuje k cíli rychlým jednáním. 

• Ve znameních pevných dávají vůli, která jde k cíli zvolna, ale bezpečně. Vůli, která se 

dovede usilovat za určitým cílem měsíce i roky. 

• Ve znameních proměnlivých dávají vůli, která je provázena předvídavostí, intuicí, 

přizpůsobivostí. 

  

Ad 2.) 

• Dva faktory základní, jeden pevný: Lidé velmi čilí duševně nebo fyzicky (příp. v obou 

směrech) a přitom pánovité povahy. Cit se lehko mění v čin, sympatie a antipatie se 

silně projevují. Proto se setkávají s kritikou nebo opozicí. Mají předpoklady pro veřejné 

uplatnění, při příznivém horoskopu mají mnoho známostí, přátel a těší se popularitě. 

Při nepříznivém horoskopu se vyskytují nepřátelé a soupeři a hrozí jim nebezpečí pádu. 

Mají schopnost získat obchodováním značné částky. 

• Dva faktory základní, jeden proměnlivý: Originalita v myšlení, duchovní a často i fyzická 

podnikavost, obratnost, chytrost, vnímavost pro nové věci. Nadání pro samostatnost 

v práci i myšlení, nadání pro sport a pro povolání, ve kterých se uplatňuje obratnost a 

zručnost. Často schází stálost a vytrvalost, povaha je proměnlivá, projevuje se hodně 



394 
 

pochopení pro střídání a změny. Mnoho cest, změny bydliště, změny povolání i názorů, 

náboženských i jiných. 

• Dva faktory pevné, jeden základní: Lidé se stálou, vytrvalou povahou, nesnadno 

ovlivnitelní. V první polovině života není často jasné, co vlastně dovedou vykonat. City 

a vášně jsou hluboké, ale v tomto případě dobře ovládané. Někdy jsou pomalí a 

indolentní. Mají mnoho přátel. Často ve vedoucích funkcích. Je jim vlastní spořivost, 

často ale může nastoupit i opačný extrém. 

• Dva faktory pevné, jeden proměnlivý: Síla vůle, která je ale klidnější a méně nápadná 

než u předchozí kombinace. Jsou nadáni obezřetností a metodičností, vypracovávají 

své plány a projekty přesně a na roky dopředu, provádějí je spolehlivě a trpělivě. Co 

jim schází na skvělém nadání, to nahrazují vytrvalostí. City jsou silné, trvalé, ale 

nesnadno vzbuditelné. Schází jim spontánnost a vřelost. Často se nechají okolnostmi 

připravit o odvahu, jindy zase promeškají příležitost přílišným váháním. 

• Dva faktory proměnlivé, jeden základní: Činné, duchaplné myšlení, vynalézavost. Tato 

kombinace přináší mnoho plánů, často více, než dokáže uskutečnit. Z toho vzniká 

duševní i tělesný neklid, nerozhodnost, nedostatek trpělivosti. Často se vyskytuje sklon 

k zoufalství, uzavřenost, vyhýbání se světu. Mají vtip, živost a originalitu myšlení. Sklon 

ke změnám, mění pobyt, názory, poslání i metody. Pravděpodobné jsou časté a dlouhé 

cesty. 

• Dva faktory proměnlivé, jeden pevný: Rozsáhlá rozumnost, spojená se silou vůle. 

Zdravý a silný intelekt, umožňující mnohostranný rozvoj. Široké nadání. Často se zde 

spojuje praktičnost s hlubokou duševností a velkou fantazií. Nadání pro malířství, 

hudbu a literaturu. Jindy se dostane do popředí abstraktní myšlení vědecko-

filozofického typu. Tyto faktory vytváří lepšího úředníka než obchodníka. Často 

můžeme zaznamenat citový chlad, proměnlivost nebo kolísavost charakteru, váhavost. 

Nechybí ale trpělivost a vytrvalost. 

  

Ad 3.) Každý faktor v jiné kvadruplicitě (čtveřici): Nativita je silně pod vlivem vycházejícího 

znamení a pod vlivem „vládce narození“ tj. pod vlivem planety, která má svůj dům ve 

vycházejícím znamení. Vyskytují se časté změny a kontrasty charakteru i osudu, střídají se 

zájmy o veřejný život se zájmy o život soukromý. Střídá se popularita s nepopulárností, člověk 

zastává dvě povolání v různých obdobích nebo i současně ve stejné době. Nastupují změny ve 

zvycích i názorech. Je-li intelekt silný, je i mnohostranný, je-li aktivní cit, potom je člověk 

soucitný a humánní. 

  

POZITIVNÍ A NEGATIVNÍ TEMPERAMENTY 

Tato dva protikladné temperamenty můžeme posuzovat ze tří hledisek: 

1. Podle relativní převahy Slunce nebo Měsíce 



395 
 

2. Podle relativní převahy mužských nebo ženských planet 

3. Podle počtu planet v lichých znameních (1, 3, 5, 7, 9, 11) a znameních sudých (2, 4, 6, 

8, 10, 12). 

Slunce, mužské planety a lichá znamení dávají temperament pozitivní – kladný, jehož typem 

je muž. Měsíc, ženské= planety a sudá znamení dávají temperament negativní – záporný, jehož 

typem je žena. 

Ad 1) Převaha Slunce nebo Měsíce závisí od toho, které z obou Světel je silnější a 

prominentnější. Síla planety se určuje především z toho, jaké má postavení v Zodiaku, 

prominence podle postavení mundánního, tj. podle postavení v domě horoskopu. 

Zodiakální síla nebo slabost planety je vyjádřena následující stupnicí, ve které je první pozice 

nejsilnější a poslední nejslabší: 

1. Domicil 

2. Povýšení 

3. Příbuzné znamení 

4. Nepříbuzné znamení 

5. Pád 

6. Exil 

Tímto rozlišením naznačujeme: Stojí-li Slunce ve Lvu, tj. ve svém domě neboli domicilu, 

v Beranu je v povýšení nebo ve Střelci je ve třetím znamení ohnivého trigonu (Beran, Lev, 

Střelec).  Nemá-li Měsíc žádné takovéto dignity nebo jen dignitu slabší, je tedy Slunce silnější. 

Naopak: Stojí-li Měsíc v Raku, tj. ve svém domě, v Býku, tj. v povýšení nebo v Panně či Rybách, 

tj. ve znamení příbuzném, zatímco Slunce má dignitu nižší, je Měsíc silnější.  

Ad 2 Síla mundánního postavení planety je závislá od elevace (pozdvižení na nejvyšším místě 

horoskopu) a od toho, nachází-li se v rohovém domě. To ze Světel je silnější, které stojí 

v rohovém domě (1, 10, 7 nebo 4). Jsou-li ale obě Světla v rohovém postavení, tedy je silnější 

to, které je blíže hrotu rohového domu. Není-li ani jedno v rohovém domě, tedy je silnější to, 

které je elevovanější. 

Z rohových domů jsou 1 a 10 nejdůležitější, 4 je poměrně nejslabší. Proto je i dům 11 a 9 – 

právě následkem elevace – silnější než 4 dům. 

Ad 3) Lichá znamení, obsahující většinu planet, dávají sklon k pozitivnímu temperamentu, sudá 

k negativnímu. Stává se někdy, že oba temperamenty se jeví skoro úplně v rovnováze a že 

jeden z nich má jen zcela slabou převahu nad druhým. Potom se v charakteru projeví účinky 

obou, podle toho, jestli okamžité okolnosti zdůrazňují jeden nebo druhý temperament. Někdy 

odporuje jedna metoda druhé. Např. Slunce vychází, tj. je při ascendentu v 1 nebo 12 domě, 

ale většina planet je v sudých znameních a Měsíc pod obzorem. Tehdy převládá sice pozitivní 

temperament, ale citlivost a jiné rysy negativního temperamentu jsou také silné v charakteru 

člověka a vystupují za určitých okolností silně do popředí. 



396 
 

Pozitivní temperament označuje člověka se silnou vůlí, který spíše ovládá poměry, než se jimi 

nechává ovládat. Je nepoddajný a nepřizpůsobivý. Staví se proti okolnostem, míněním a citům, 

které nejsou jeho vlastní a jen těžko přizpůsobuje své zvyky a názory. Vyhýbá se každé 

kontrole, pravidlům nebo zákonům, které jsou v rozporu s jeho ideami. Tato pravidla platí pro 

myšlení, cítění i jednání. Tento člověk spíše vnutí své názory druhým, než by se jich zřekl bez 

boje. 

Negativní temperament se projevuje těmito vlastnostmi: přizpůsobivost, tvárlivost, citlivost. 

Lidé s negativním temperamentem projevují jednak duševní otevřenost, plodné myšlení, 

horlivost a fantazii, ale stejně tak i duševní lhostejnost, nesamostatnost a lenivost. V citovém 

životě kolísají mezi soucitem, příchylností, přívětivostí a lenivou vyrušitelností, sobeckou 

smyslností a lhostejností ke svému okolí.  V jednání jsou nejupotřebitelnější tehdy, když 

pracují společně s jinými, s představenými nebo se společníkem, anebo s člověkem pozitivního 

temperamentu. Jsou častěji poddanými než pány. 

Jako typ odpovídá pozitivní temperament muži a jednání, zatímco negativní temperament 

odpovídá ženě a citu. Takové rozdělení je nutné ovšem brát jenom ve smyslu zcela obecném, 

protože i mezi muži najdeme negativní temperamenty a mezi ženami zase pozitivní. Žádný 

člověk není absolutně jen pozitivní nebo výlučně jen negativní. Poněvadž v každé lidské bytosti 

jsou spojeny oba temperamenty, musíme stanovit, který z nich relativně převládá. 

  

VLÁDCE ŽIVOTA 

Vládce života - planeta vládnoucí v horoskopu, je astrology různě chápán. Všichni se shodují 

na tom, že nebeská tělesa nejen v různých horoskopech, nýbrž i v jednom, se od sebe liší, 

pokud jde o sílu a důležitost. V mnohých horoskopech stojí jedna nebo dvě planety 

v akcidentální nebo esenciální dignitě, v jiných čtyři, pět i více. Je však pravděpodobné, že 

v každém horoskopu existuje jedna planeta, která vlastníka horoskopu nejlépe znázorňuje. 

V tomto bodě se názory rozcházejí a to z toho důvodu, že jsou rozličné možnosti, jak může 

nebeské těleso získat na síle a důležitosti, a že dosud není možné použít kvantitativně – 

matematickou metodu, která by rozhodla o přesném poměru síly hodnocených planet. Není 

tedy v mnoha případech nikterak snadné určit spolehlivě vládce života. 

Je nutno rozlišovat mezi vládcem života a mezi pánem vycházejícího znamení. Pán 

vycházejícího znamení je silně postaven tehdy, pokud se nachází v domicilu nebo v povýšení, 

v I., X. nebo VII. domě, anebo v IX., anebo X. domě; nebo je-li elevovaná nad ostatními 

planetami. V těchto případech je pravděpodobně nejsilnější planetou horoskopu a může platit 

jako vládce života. 

Je-li ale pán vycházejícího znamení v pádu nebo v exilu, jako např. Měsíc ve Štíru nebo 

v Kozorohu a jiná planeta v horoskopu stojí silně, tedy bude tato „vládcem života“. Je třeba 

pečlivě uvážit, jaký druh dignity neboli síly tato planeta má a co ovládá. Tak planeta je silná, 

která je v domicilu nebo v povýšení nebo blízko hrotu rohovou domu, v elevaci nebo je-li 



397 
 

pánem znamení, v němž je nakupeno více planet (viz pátá část). Ale vycházející nebo vrcholící 

planeta, která je v pádu v pádu nebo v exilu, jistě není dost silná, aby mohla být vládcem 

života. V takovém případě, nebo když ani pán ascendentu není dost silný nebo jsou-li dvě 

planety stejně silné – potom je nutno uvážit jejich vzájemnou důležitost dříve než 

rozhodneme, která z nich má platit za vládce života. 

Pána ascendentu nesmíme při horoskopickém výkladu nikdy přehlédnout. 

Člověk, který hledá stezku vyššího okultismu, může v nejsilnější planetě svého horoskopu 

nalézt svého „vůdce“. 

Vztah mezi pánem ascendentu a nejsilnější planetou může být příznivý nebo nepříznivý. 

Neštěstím a nepřátelstvím se v člověku rozvíjejí vlastnosti stejně tak, jako štěstím a 

přátelstvím. Je-li tedy mezi nimi aspekt, je nutné ho brát v úvahu, stejně tak je nutné uvažovat 

postavení planety v domě. Stojí-li nejsilnější planeta v dobrém aspektu k pánu ascendentu, 

vzniká z jejich spojení štěstí, síla a rostoucí vliv. Tvoří-li spolu nepříznivý aspekt, aniž by přitom 

pán ascendentu stál slabě, vzniknou – a to podle postavení planety v domě – obtíže a starosti, 

člověk tím ale, i když ne hmotně, tedy duchovně jistě získá. Při nepříznivém aspektu a slabém 

postavení pána ascendentu nevznikne pravděpodobně nic jiného, než neštěstí. Je-li však 

nejsilnější planeta pánem VII. domu, bude člověk zastoupený planetou účastníkem v obchodě 

nebo manželství. 

  

HROMADĚNÍ PLANET 

Často se vyskytuje, že např. Beran nebo Štír (domy Marsu), obsahují 4, 5, 6 i více planet. Tím 

se zesiluje marsovský vliv v charakteru i osudu člověka i bez ohledu na postavení Marsu 

samého. 

Podobně dávají planety nahromaděné v Býku nebo Vahách horoskopu zabarvení podle 

Venuše, v Blížencích nebo Panně podle Merkura, ve Střelci a Rybách podle Jupitera, 

v Kozorohu a Vodnáři podle Saturna, v Raku podle Měsíce a ve Lvu podle Slunce. Často se 

stane, že tento vliv opomineme při výkladu. Jeho výklad nebývá snadný. V Ruskinově 

horoskopu stálo 5 planet ve znamení Saturna (v Kozorohu a Vodnáři), 3 ve znamení Jupitera 

(Střelec a Ryby) a Měsíc v Raku. 

Jsou-li planety rozloženy po celém horoskopu, vzniká mnohostrannost nadání i zážitků. Je-li 

nakupeno 5 – 6 planet v jednom znamení, bude pán tohoto znamení (jejich „dispozitor“) 

ovlivňovat charakter i osudy člověka. Jsou-li v jednom znamení pouze 2 – 3 planety, 

nepostačují, aby pán znamení měl vliv. 

Přeložil J. Pover, překlad upravil J. Holeček 

  



398 
 

Přehodnocení 29. stupně zvěrokruhu 
Trojitá hádanka 

Michele Adler 

Publikováno v Mountain Astrologer, Oct/Nov issue 2015 

  

V třiceti stupních každého znamení zodiaku je jeden stupeň, který byl vždy záhadný a budil 

zvědavost. Zdá se jakoby 29. stupeň byl nositelem obou znamení a předehrou; je 

nepřipravenou karmou a vystupuje mezi dalšími stupni jako posel změny. Hovořím o čistém 

29. stupni znamení: nejde o zaokrouhlený 28. stupeň nahoru; je to stupeň, který je v rozsahu 

29°00´až 29°59´. 

Podle mého názoru se obvyklá definice natální planety na 29. stupni vždy zdá být mimo. 

Předzvěst konce, který tento stupeň naznačuje, evokuje výklad „poslední šance“, k získání 

něčeho opravdového, snad úkol nenaplněných minulých životů. I když tato definice má možná 

svoji hodnotu, nemyslím si, že tento stupeň je tak snadno definovatelný. 

Myslím, že 29. stupeň obsahuje kvalitu shrnutí, kterou vysvětlím podrobněji dále. Začnu tím, 

že jsem u lidí, kteří mají planety nebo jiné faktory na 29. stupni natálního horoskopu 

pozorovala několik vlastností. Tato pozorování obsahují: 

  

1. Posouvání hranic. Zdá se, že 29. stupeň zahrnuje jak hranice, tak i individuální limity. 

Existuje riziko, že osoba vázaná na planetu, je spojená s potřebou zjištění, jak daleko člověk 

může jít. Nějaké příklady: Charles Lindbergh, letecký průkopník, měl Jupitera na 29° Kozoroha 

spojený s cestováním, zejména do zahraničí. Plavkyně a spisovatelka Diana Nyad se Sluncem 

na 29° Lva, uplavala 100 mil z Kuby do Key West na pátý pokus ve věku 64 let. Komediální 

herečka Joanin Rivers rozhodně posunula hranice komedie a vytrvala v tom až do své smrti; 

měla konjunkci Merkura s Venuší na 29° Blíženců (v 3. domě, obě planety mimo hranice 

v deklinaci, což naznačuje extrémní projev příslušných planet). 

  

2. Futuristické myšlení. Lidé s prominentním 29. stupněm v horoskopu mají nezvyklou míru 

předvídavosti, ať v obchodu nebo ve specifickém pracovním úsilí. Např. Walt Disney měl 

Venuši na 29° Kozoroha, v 5. domě zábavy a dětí. Jules Verne, autor sci-fi románů (20000 mil 

pod mořem a další), měl Uran na 29° Kozoroha; předpověděl použití ponorek, helikoptér, 

klimatizaci a řízené střely dávno před tím, než byly vynalezeny. Tim Berners-Lee, považovaný 

za vynálezce www, má Jupitera na 29° Raka. 

  



399 
 

3. Neobvyklé dětství nebo zážitkové tendence. 29. stupeň vidíme často v horoskopech těch, 

kteří se projevují v raném věku jako geniální nebo významný talent nebo jejichž dětství bylo 

nějakým způsobem neobvyklé. Tento talent může někdy být ve specifické oblasti. Francouzský 

génius Jean-Francois Champollion, který získal doktorát v 19 letech, a nakonec rozluštil kód 

egyptských hieroglyfů; měl Saturna na 29° Ryb a MC s Venuší na 29° Střelce. Wolfgang 

Amadeus Mozart, legendární hudební génius měl v horoskopu narození Venuši na 29° 

Vodnáře. 

29 stupeň se může také projevit jako neobvyklé podmínky spojené s narozením. Např. Melissa 

Stern, známá v médiích jako „Baby M“, byla v roce 1988 ústřední postavou v roztržce mezi 

náhradní matkou, která si ji chtěla ponechat a rodiči, kteří udělali smlouvu o náhradní dítě. 

Měla Měsíc na 29° Vah ve 3. domě. 

  

4. Rodové určení. V rámci parametrů svobodné vůle se domnívám, že všichni jsme zrozeni, 

abychom dosáhli individuálního záměru a také abychom naplnili nějaký rodinný osud, s nímž 

může být naše vlastní směřování těsno propojeno. Myslím si, že to mimochodem vysvětluje, 

proč se v rodinné linii ukazují shodné aspekty, znamení a stupně, stejně jako elementy a různé 

akcenty. Někteří jedinci mají identitu propojenou s úspěchy svých předků. Osoby s vrozeným 

faktorem na 29. stupni mají určitý smysl pro chtění nebo potřebu vykonávat rodové určení, 

ačkoli si tohoto směru nemusí být vědomi. 

Příklady zahrnují francouzského císaře Napoleona III, který měl konjunkci Slunce s Marsem na 

29° Berana; byl prvním titulárním prezidentem a stejně tak posledním monarchou Francie. 

Lady Antonie Fraser, anglická autorka historických životopisů, jako je Láska a Ludvík XIV, 

pochází z rodiny, kde byl charakteristickým rysem vědecký výzkum – má Saturna na 29° 

Kozoroha. Herečka Drew Barrymore, která pochází z rodiny známé dramatickým talentem, má 

MC na 29° Vodnáře a Venuši na 29° Ryb. 

  

5. Zakládání dynastie. Možné propojení s rodovým určením, 29. stupeň se také ukazuje 

v horoskopech dynastie zakladatelů nebo v uměleckém vyjádření obsahujícím fiktivního 

zakladatele. Např. královna Catherine de Valois, matriarcha francouzsko-anglické královské 

role, byla zakladatelkou tudorské dynastie, společně se svým milencem Owenem Tudorem – 

měla Mars na 29° Kozoroha.  Josef P. Kennedy, patriarcha americké rodiny Kennedyů, který 

vyprodukoval prezidenta a dva senátory, měl Venuši na 29° Panny a Jupitera na 29° Štíra. 

Filmový režisér Francois Ford Coppola, s Plutem na 29° Raka se proslavil přinesením dynastie 

Corleone na stříbrné plátno v trilogii Kmotr36. 29. stupeň můžeme také objevit v horoskopech 

lidí, jejichž práce přežívá po jejich smrti. 

 
36 Coppola má také příbuzné v oblasti zábavy. Jeho dcera Sofia je režisérkou, jeho synové pracují v průmyslu a 
jeho synovcem je herec Nicholas Cage. Jeho matka byla herečkou a její otec byl dramatik a skládal písně. Jeho 
sestra Talia Shire je také herečka. Zdá se, že herecké umění je často spojeno s osudem rodiny. 



400 
 

  

6. Stinná stránka. Mnohdy může umístění na 29. stupni představovat stinnou stránku, že 

člověk má potíže s přizpůsobením. Král Henry VIII. byl talentovaný panovník, známý hlavně pro 

své mnohé sňatky, rozchodem s římským katolictvím a stětím dvou ze svých sedmi manželek; 

narodil se s Plutem na 29° Vah, znamení manželství, stejně jako znamení zákona – v jeho 

případě katolického církevního práva. Billy Tipton, známá také jako Dorothy Tipton, byla 

ženou, která žila jako muž, aby byla v roce 1930 brána vážně jako džezový hudebník – měla 

Neptun na 29° Raka v trigonu s Venuší na 29° Štíra. Americký rozhlasový redaktor Charles 

Kuralt měl tajného milence, se kterým potají žil 29 let, aniž by to věděla jeho manželka i rodina; 

jeho MC bylo na 29° Kozoroha a Venuše na 29° Lva. 

  

7. Smysl pro „jít do toho sám“. Pozdní astroložka Bonnie Alexander v podstatě uvádí, že 

planeta na posledním stupni radixu je důležitá, protože „představuje bod osamělosti, 

popisující energii, kterou člověk musí samostatně působit, aby naplnil svůj osud“. 

Poznamenává, že energie je téměř vždy taková „že člověk nejen jedná sám, ale že doprovodné 

pocity jsou také druhem osamělosti“37. Zřejmě pokud je poslední stupeň planety 27. nebo 25. 

nebo další stupeň, bude to platit pro tuto planetu. Ale každý horoskop s planetou na 29 stupni 

by pak měl toto obsazení „bodu osamělosti“. Dvě ženy s 29. stupněm jako bodem osamělosti 

byly sestřenice Mary – skotská královna a Elizabeth I., královna Anglie. Mary byla Elizabeth 

uvězněna, poté co byla zbavena vlády nad Skotskem, takže Mary působila samotná, bez 

podpory své země. Elizabeth ji dala popravit stětím, kvůli jejímu údajnému spiknutí se 

záměrem úkladně zavraždit Elizabeth, aby se stala královnou Anglie. Mary měla Uran na 29° 

Lva, znamení panovníků a často působila bez pomoci ve svých pokusech zvítězit během svého 

chaotického vládnutí a vězení. Elizabeth se nikdy nevdala a neměla žádného přímého dědice; 

její Neptun byl na 29° Ryb, jejím symbolem a odkazem bylo její vlastní dílo38. 

  

Janusovské myšlení 

Není to nové pojetí, že 29. stupeň, zdánlivě spojený se dvěma znameními, obsahuje 

Janusovskou symboliku, nesoucí kvalitu boha Januse se dvěma tvářemi, kdy se jedna dívá 

dopředu a druhá zpět a podle kterého je pojmenovaný měsíc leden (January). Je zde ale více 

Janusovského vlivu než jen mytický symbolismus minulosti a budoucnosti. Janusovské myšlení 

je považováno za charakteristický znak tvořivého myšlení v jeho základu – sjednocení 

protikladů a postupné vytvoření třetího subjektu. Albert Rothenberg, známý výzkumník 

tvůrčího procesu zformuloval Janusovské myšlení jako „schopnost pochopení a využití dvou 

nebo více protikladných nebo neslučitelných myšlenek, pojetí nebo představ současně“39. 

 
37 Leigh Westin: „A Tribute to Bonnie Armstrong“, v NCGR Research Journal, vol. 4, jaro 2014, str. 92. 
38 Byl to syn Mary, skotské královny – James I. - který se stal králem Anglie po smrti Elizabeth. 
39 Albert Rothenberg: „The Process of Janusian in Creativity“ v Archives of General Pschiatry 24, str. 195. 



401 
 

Nicméně Janusovské myšlení není jen o výtvarném umění, i když je možné, že je zde nejvíce 

zřejmé. 

Arthur Koestler poznamenal ve své knize Janus o této kvalitě toto: Shrnutí závěrů. Identifikoval 

přirozenou polaritu, která existuje mezi průbojnou a integrační tendencí, s uspořádáním 

charakteristickým pro rovnováhu obou tendencí40. Tuto polaritu lze identifikovat v ose 

znamení zvěrokruhu, člověk není pouze Beran, ale osa Beran – Váhy. Polarita může také 

existovat v rámci Janusovské duality 29. stupně, s tím rozdílem, že má tendenci se spíše 

přizpůsobit než vyvážit se. 

Např. Napoleon III. se svou konjunkcí Slunce – Mars na 29° Berana nesl impuls své dynastie. 

Přesto byl také věrný znamení následujícímu po Beranu – Býku. Za jeho vlády bylo obnoveno 

centrum Paříže vyčištěním chudinských čtvrtí a stavbou parků. Někdy byl také nazýván 

„socialistický císař“. Napomohl dosažení ekonomického rozvoje založeném na novém typu 

bankovních institucí, které prodávaly akcie veřejnosti a potom používali peníze k investicím do 

francouzského průmyslu41. Přesto ještě něco chybělo. Napoleon III. musel mít zřejmě 

významnou vizi, aby dosáhl změn, které započal, něco více souvisejícího s proměnlivým 

módem než kardinálním Beranem nebo fixním Býkem. 

  

Chybějící článek 

Takže, jaký článek chybí? 

Věřím, že chybějící spojení na 29. stupeň je v tradiční dvádašámše – dvad, která ho obsahuje. 

Dvad dělí 30 stupňů každého znamení na 12 částí po 2,5°, každá část je reprezentovaná a 

ovlivněná jednotlivým znamením. 0°- 2,5° °Berana se řadí k Beranu, 2,5° - 5°Berana je 

přiřazeno k dalšímu znamení – Býku atd. (Viz tabulka na konci článku). Níže uvedená tabulka 

ukazuje, že 27,5°- 30° každého znamení je reprezentováno předchozím znamením. Např. 29° 

Berana spadá do dvad Ryby, 29° Býka spadá do dvad Berana, 29° Blíženců spadá do dvad Býka 

atd. 

A to je významné, protože 29. stupeň má vždy dvad ve znamení předcházejícím a znamení 

vždy bude v režimu dvou odlišných znamení, které překlenuje 29. stupeň. Příklad: Slunce – 

Mars Napoleona III. na 29. stupni Berana obsahuje vlastní znamení umístění Berana – 

kardinální znamení; následující znamení Býka – pevné (fixní) znamení a jeho dvad, kterým 

mohou být vizionářské Ryby (znamení před Beranem). 

Další příklad: Charles Lindbergh má Jupitera na 29° Kozoroha, který naznačuje jeho přitažlivost 

k velkým výškám (doslova) a vliv následujícího znamení Vodnáře, který souvisí s technologií. 

Zdá se ale, že dvad Střelec - 29° Kozoroha vypovídá o jeho smyslu pro dobrodružství a 

 
40 Arthur Koestler, Janus: A Summing Up, Random House 1978. 
41 To je připomínka, jak je znamení Býka spojeno s 2. domem, který se spojen s penězi a definuje trh, který je 
dokonce známý pod označením „akcie“. Ve Spojených státech se vzestup trhu nazývá „bull market“ (trh býka). 



402 
 

cestování do zahraničí. (Lindberghovy samostatné lety představují také „bod osamělosti“ na 

29. stupni: často byl nazýván osamělý orel nebo vlk samotář.) 

Zkrátka 29. stupeň v sobě nese nejen tvůrčí Janusovské kvality, ale také zahrnuje všechny tři 

módy: kardinální, pevný a proměnlivý. Domnívám se, že v tom spočívá vysvětlení všeobsáhlé 

naléhavosti a vyjádření 29. stupně. 

Mělo by se brát do úvahy, že symbolismus módů se v astrologii vyskytuje v různých podobách, 

mimo stupňů 29. V závislosti na datu narození (a smrti) může člověk zažít všechny tři módy 

prostřednictvím slunečních progresí. Ve třech dekanech každého znamení je trojjediná 

zkušenost módu znovu zopakována včetně všech elementů a znamení. Např. první dekan ohně 

znamení Lva (1°- 10°) je ovládán Sluncem; druhý dekan Lva (11°- 20°) je přidělen ohnivému 

znamení Střelce, ovládanému Jupiterem a třetí dekan (21°- 30°) - Beran, ovládaný Marsem. 

Takto jsou všechna tři ohnivá znamení – fixní Lev, proměnlivý Střelec a kardinální Beran 

uloženy ve znamení Lva. 

Tři módy, kombinované se čtyřmi elementy, se také odrážejí v tom, že nejvíce nahání hrůzu 

aspektová konfigurace velký kříž. 

Zdá se tedy, že astrologie nám ukazuje, že zkušenost všech tří módů je něco hodného uznání. 

Můžeme to uvidět a poznat, když tyto planety a úhly se posunují do nových dekanů a nových 

módů progresemi a direkcemi. Ale zdá se, že shrnutí všech tří módů na 29. stupni funguje jako 

fraktál těchto větších změn a může být darem jedincům s umístěními na tomto enigmatickém 

stupni. Narození s planetou nebo hlavní osou na 29 stupni nějakého znamení možná mají větší 

vnitřní potřebu vyjadřovat všechny tři módy současně. To se někdy může projevit jako zmatek 

nebo chaos, ale za těchto podmínek se objevují tvůrčí řešení a aplikace Janusovského myšlení. 

Tato hádanka může být vysvětlena pozdějším popisem módů od Richarda Idemona v The 

Magic Thread: „Kardinální je odstředivé, vystupuje ze sebe směrem k cíli. Pevné je středové, 

směrem dovnitř, od okraje ke středu. Proměnlivé je pulzující, kolísavá funkce sem a tam42.“ 

Módy vytvářejí spodní proud na 29. stupni a kardinálním módem řízení, pevným udržujícím 

módem a proměnlivým módem vizualizovaní a přiřazení významu. Zdá se, že módy také odráží 

to, co zpozoroval André Barbault jako „tři primární instinkty, které se nacházejí ve všem živém 

– sebepoznání, sebepozorování, sebevyjádření“43. To vysvětluje, proč se umístění na 29. 

stupni v horoskopu narození může shodovat s povahou, která nemůže odolat posedlosti, 

odhodlání, naléhavosti a inspiraci. 29. stupeň zachycuje módy svou mystickou silou tří v jednu 

entitu, což vede k energii, která je zjevně určena k použití, ne k obavám. 

  

 

 
42 Richard Idemon: The Magic Thread, Samuel Weiser 1996, str. 19. 
43 André Barbault: „Facing Janus: An Analysis of the Extremes of Saturn“, Orpheus: Voices in Contemporary 
Astrology, ed. Suzi Harvey, Consider, 2000, str. 13. 



403 
 

Dvádašamša - tabulka 

 

Data pro horoskopy a jejich původ 

(abecedně) 

• Drew Barrymore, 22. 2 1975; 11:51 PST; Culver City, CA, USA; AA: matrika, rodný list 

ve vlastnictví Wilsonů. 

• Tim Berners-Lee, 8. 6, 1955; Londýn, Anglie; X: datum bez času; Paula Gassmann uvádí 

tento datum, ačkoli píše, že nezná čas narození. 

• Jean-François Champollion, 23. 12. 1790; 2:00 LMT; Figeac, Francie; B: Ruth Dewey 

uvádí v biografii, C. W. Ceram. 

• Francis Ford Coppola, 7. 4. 1939; 1:38 EST; Detroit, MI, USA; AA: Contemporary 

American Horoscopes; Gauquelin Book of American Charts. 

• Catherine de Valois, 27. 10. 1401 OS (Old Style: Julian calendar); 9:34 LMT; Paříž, 

Francie; AA: Martin Harvey v Nativitas uvádí latinské záznamy. 

• Walt Disney, 5. 12. 1901; 00:35 CST; Chicago, IL, USA; A: Marion March uvádí Disney 

studio. 

• Elizabeth I., 17. 9. 1533 NS (New Style: Gregorian calendar); 14:54 LMT; Greenwich, 

Anglie; AA: Martin Harvey v Nativitas uvádí latinské záznamy. 

• Lady Antonia Fraser, 27. 8. 1932; 2:45 GDT; Londýn, Anglie; A: David Fisher cituje Joan 

Revill, Dana Holliday take. 



404 
 

• Henry VIII, 28. 6. 1491, OS; 8:45 LMT; Greenwich, Anglie; AA: Martin Harvey v AJ, 

Summer/1972, cituje BR. 

• Joseph P. Kennedy, 6. 9. 1888; 7:06 EST; Boston, MA, USA; DD: různé časy. (Umístění 

Venuše a Jupitera na 29° v tomto horoskopu nevyžaduje přesný čas narození). 

• Charles Kuralt, 10. 9. 1934; 21:00 EST; Wilmington, NC, USA; AA: BC vlastní Wilsonovi. 

• Charles Lindbergh, 4. 2. 1902; 1:30 CST; Detroit, MI, USA; AA: uvedeno v BC/BR od 

Lindberghovy matky. 

• Mary, skotská královna, 18. 12 1542 NS; 13:12 LMT; Linlithgow, Scotland; C: přesnost 

je sporná, ale samotné datum umisťuje Uran na 29°Lva. 

• Wolfgang Amadeus Mozart, 27. 1. 1756; 20:00 LMT; Salzburg, Rakousko; AA: Lois 

Rodden cituje dopis jeho otce v biografii od J. G. Prodhomme. 

• Napoléon III. (Louis-Napoléon Bonaparte); 20. 4. 1808; 1:00 LMT; Paříž, Francie; A: 

Arthur Blackwell cituje Pearce, údaje ze zpráv ze soudobých francouzských novin 

Moniteur. 

• Diana Nyad, 22. 8. 1949; New York, NY, USA; X: datum narození (bez času) z Wikipedie. 

(Slunce bylo na 29° Lva po celý den, kdy se narodil.) 

• Joan Rivers, 8. 6. 1933; 2:00 EDT; Brooklyn (Kings County), NY, USA; A: Shelley 

Ackerman uvádí podle paměti. 

• Melissa Stern (alias “Baby M”), 27. 3. 1986; 13:32 EST; Long Branch, NJ, USA; B: People 

magazine 10/20/86. 

• Billy Tipton (narozená jako Dorothy Tipton), 29. 12. 1914; 2:00 CST; Oklahoma City, OK, 

USA; A: Zpráva ve vlastnictví Spokane, WA newspaper, Joan McEvers. 

• Jules Verne, 8. 2. 1828; 12:00 LMT; Nantes, Francie; AA: Gauquelin svazek. 6/794. Také 

v Sabian Symbols No. 928. 

  



405 
 

Rektifikace 
Z ruštiny přeložila Zlata Váchová 

zdroj 

  

Lekce 1 

Rektifikace (lat. Recificio - očišťuji) je v podstatě upřesnění času narození. Zde je potřeba se 

dorozumět. Z našeho pohledu „čas narození“ se stal jakýmsi eufemismem - z hlediska 

zvláštnosti příchodu dětí na svět za posledních několik desetiletí. Co je to za zvláštnosti? 

Jako všechno, pokrok lékařské vědy v praxi má i svoji druhou stranu. Jestliže dříve děti, které 

nespěchaly na svět, „vytlačovali“ nebo vytahovali kleštěmi, tak nyní přišel na řadu císařský řez. 

Už jeho název ukazuje na starobylost této metody, jen v naší době k operativním zákrokům v 

případě problematických porodů dochází velmi často. V posledních letech statistika provedení 

takového porodu ukazuje jistou hrozbu: na specializovaných klinikách v Rusku množství dětí, 

narozených pomocí císařského řezu, v r. 1980 již dosáhlo 20 %. 

Proto je čas na otázku, co považovat za astrologický moment narození. Na tento problém mají 

astrologové různé názory. Jedni považují za moment narození objevení hlavičky plodu, a mnozí 

se senzibilním nadáním tento moment „vidí“. Jiní se v tomto bodě drží názoru, že okamžik 

zrození je svázán s odchodem plodové vody z dýchacího systému dítěte a prvním křikem (čti: 

nádechem) novorozence. Někteří astrologové dávají do souvislosti okamžik narození s 

přestřižením pupeční šňůry nebo s prvním tělesným kontaktem miminka s matkou, nebo s 

prvním přiložením k prsům.  Mezi astrology, volně užívajícími rozličné systémy astrologických 

domů, také převládá mínění, že tyto mají vzájemný vztah s rozličnými, sledovatelnými 

momenty v procesu rození. 

Tak objevení hlavičky plodu souvisí se zapojením domů Brahmaputry, první křik - s domy dle 

Placida, přerušení pupeční šňůry - s domy dle Kocha atd. To očividně není příliš korektní, 

protože vyčíslené okamžiky se liší v čase o několik minut. Jasné je jedno: moment narození - 

to je moment SPUŠTĚNÍ té matrice, kterou my nazýváme natálním horoskopem, moment 

počátku její práce. To je první událost v životě člověka a jeho horoskopu. K významu události 

v životě a v horoskopu se ještě vrátíme. Praxe, rektifikační i prognostická, s horoskopy lidí, 

narozených císařským řezem, ukazuje, že ke „spuštění“ jejich horoskopů častěji dochází dříve 

nebo později, než jsou propočítané okamžiky v procesu let. Přičemž tento rozdíl může 

dosáhnout velkého rozdílu - až 40-45 minut. Co je to? Nějaký jemně energetický fenomén? 

Nepravdivý výsledek rektifikace? Ano i ne, rektifikace horoskopu „císařských“ dětí naším 

způsobem je umožňuje s jistotou využívat pro prognostiku a další astrologickou práci. 

Podobnou anomálii jsme nalezli i u některých dětí narozených pomocí kleští. Pravda, v těchto 

případech čas zaznamenaný matkou se odlišoval od okamžiku spuštění horoskopu pouze o 0-

15 minut. V každém případě, stanovení skutečného času spuštění natálního obrazu leží na 

http://astrohit.com/rect1.php


406 
 

svědomí astrologa. Každému z nás jsou známy kuriózní případy, spojené s dotazováním u 

matky a dalších příbuzných. 

My bychom zde nechtěli probírat esoterické otázky procesu rození, vykládat o okamžiku 

vstupu duše do těla, vzniku jemnohmotných těl a spuštění karmického programu člověka. 

Každý z vás, drazí kolegové, má o tomto svoji vlastní představu - ať je astrolog, ezoterik nebo 

pragmatik, žijící v hmotném světě, světě fyzických těl. My vás jenom chceme varovat před 

pochybnostmi, pokud vámi nalezený čas narození se bude třeba o 40 minut odlišovat od času 

udaného matkou, přestože ona tvrdí, že si vše přesně pamatuje. 

  

První pravidlo 

Okamžik spuštění natálního horoskopu může souhlasit s kterýmkoli okamžikem v procesu 

rození člověka, a také nemusí. 

  

Druhé pravidlo 

Moment spuštění natálního horoskopu je první událostí v životě člověka.  To je nezbytné 

vysvětlení Co znamená „moment spuštění“? Z úhlu pohledu ezoterické astrologie je to 

moment, kdy začíná karmický program daného ztělesnění. Z pohledu tradiční astrologie je to 

okamžik, kdy začíná pracovat horoskop jako celek, to je: spouštějí se jeho mechanismy, závislé 

na základních principech astrologické logiky, umožňujících rozšifrovat jeho pozitivní i negativní 

aspekty pro projevení jeho potenciálu - potenciálu radixu. Z tohoto bodu prognostické 

astrologie to je nulový bod, bod začátku, bod počátku odpočtu prognostické funkce - 

dynamické, rychle jdoucí (rozličné direkce a progrese) i cyklické (oběh světel, planet a bodů 

horoskopu). Jak bylo řečeno, okamžik spuštění horoskopu se jeví být první událostí v životě 

člověka. 

Význam „událost“ v životě i v horoskopu uvedl a objasnil náš významný současník, astrolog 

C.M.Ajzin. Tomuto tématu jsou věnovány dvě jeho práce.  Událost v horoskopu počítá s 

existencí aspektů (s příslušnými orbisy) mezi všemi hroty domů, účastnících se na formování 

události, a jejich vládci. Vládce si nepleťte se signifikátory. 

Systém Ajzina je velmi harmonický, ale také obtížný pro tradičního západního astrologa. Je 

sestrojen nejenom na vžitých aspektech, ale i na aspektech k domům vnitřním. Kromě toho 

také využívá aspekty vedlejší i základní systém orbisů. 

  

Třetí pravidlo 

Pro to aby k události došlo, je nezbytně nutná existence nějakého aspektu mezi hroty domů, 

které formují událost, a jejich vládci. V posledku ještě zmíníme toto odůvodnění - vycházíme z 



407 
 

nutné práce s dynamickým (rychlým? - pozn. překl.) rozborem kolečka. Připomenu ještě jedno 

astrologické pravidlo zformulované dalším známým astrologem, rektorem Petrohradské 

Akademie astrologie, S.V.Šestopalovem - jeho pravidlo „astrologického pole“. V pravidle: 

„Pole“ je vlastně prostor domu, začíná s hrotem domu a končí s hrotem domu následujícího, 

takže i hrot domu je bodem horoskopu, a také: vládce hrotu - jeden, dva i více, dle počtu 

znamení v domě, i všechny planety i body stojící v domě. Naše pozorování dovoluje použít v 

pravidle pole také planety stojící na hrotu domu, ale ležící v domě předcházejícím, a to v orbisu 

dva stupně. Pole vytvořená dle Šestopalova tak nazýváme formulí události. Pravidlo „pole“ 

nám říká: když budeme hovořit o tom, že pole pracuje, budeme brát v úvahu, že všechny prvky 

daného pole (nebo domu - hrot, vládci, planety i body v domě) se účastní při vytváření aspektů. 

Pro porozumění čtenářů, kteří nejsou našimi posluchači, se domluvíme, že „pole“ budeme 

nazývat pro nás obvyklejším slovem „dům“. Ale budeme vědět, že slova „dům pracuje“ 

znamenají, že zároveň pracují i některé vyčíslené elementy pole nebo domu. 

  

Čtvrté pravidlo 

Dům pracuje, když pracují některé jeho prvky - hrot nebo vládci, nebo planety a body položené 

v domě (nebo stojící na jeho hrotu). Prakticky všechny nám známé systémy rektifikace se 

shodují v jednom: rektifikace se dá provést na základě vyhodnocení událostí v lidském životě. 

Stranou stojí toliko TRUTINA HERMES - metoda unikátní, ale nedávající prokazatelně 

jednoznačný výsledek. My se také nebudeme odchylovat od tradice. Náš algoritmus se jeví 

algoritmem sledování událostí - z úhlu pohledu astrologických parametrů. Tj., opírajíce se o 

popis události v životě, budeme hledat tuto událost v radixu. To je možné posoudit jako další, 

páté pravidlo. Jasně, že až jednou budeme pracovat s životními událostmi, budeme potřebovat 

„dynamický rozbor obrazu osudu“, tj. vztahy radixu s časovými termíny. V astrologické praxi, 

jak bylo řečeno, musíme upravit ohraničený výběr dynamických rozborů. Každý z nich slouží 

vyhraněným cílům a má svou specifiku. 

Nejčastěji astrolog - prognostik operuje se 

• symbolickými direkcemi (1 stupeň = 1 rok života) 

• direkcemi Slunečního oblouku, nebo 

• solárem 

• primárními progresemi (den za rok života) 

• profekcemi (30 stupňů za rok života) 

• tranzity (reálným pohybem planet a bodů) 

A proto, aby určení události prošlo v určeném věku, je nutné, aby dynamický rozbor kolečka s 

touto periodou pracoval. To je další postulát. V rámci shrnutí našich pravidel, popíšu, čím se 

budeme zabývat. Budeme hledat aspektové provázání dynamických elementů domů, 

formujících danou událost souhlasně s logikou astrologie události. Pokud se na vzniku události 



408 
 

účastní několik domů, jsme nuceni hledat nejenom vnitřní aspekty prvků domu, ale i rychlé 

(dynamické) aspekty mezi natálními a dynamickými prvky nám potřebných domů. 

  

Praxe ukazuje, že pro použitelnou rektifikaci je možné použít pouze jednu metodu - 

symbolické direkce „stupeň za rok“. Rozumějte, všechny ostatní metody mohou (a musí) být 

použity pro ověření výsledků rektifikace. A ony musí dávat zřetelný obraz události. Proč zrovna 

symbolické direkce (nadále: direkce)? Za prvé - kvůli jednoduchosti výpočtu. Pro výpočet 

direkcí není třeba speciální program. Primární progrese, například, se nehodí proto, že často 

ukazují psychologické procesy, posun životních cyklů, sféry zájmů. Za další - pro zřetelnost 

projevených direkčních aspektů v hranicích vyznačených orbisů. O nich promluvíme později. 

Také hranice tranzitních aspektů jsou často mlhavé, rozličně veliké a větší než hranice 

direkčních aspektů. Proč nepoužívat solár nebo sluneční oblouk, tak oblíbené americkými 

astrology? Za prvé - kvůli složitosti výpočtu, za druhé - výsledky s použitím symbolických direkcí 

se ukazují být dostatečnými. 

Pohovořím trochu o symbolických direkcích, abych osvěžil v paměti tuto metodu prognózy. 

Doporučuji vám prostudovat knihu napsanou o této metodě „Symbolické direkce“ od 

M.Levina, T.Mitjajevové a B.Tiščenka. V symbolických direkcích rok života se přirovnává k 

jednomu úhlovému stupni. Pro výpočet direkčního postavení planet, bodů i hrotů k jejich 

natálnímu postavení dodává význam okamžikům prožitých událostí během let i dní, 

vyložených formou direkčního oblouku. Tak jako každý rok se rovná úhlovému stupni, tak 

množství let a dní se rovná celkovému významu úhlových stupňů, minut a vteřin. Pak se 

vyjadřujeme o „direkčním oblouku události“. Praxe ukazuje, že úhlovými vteřinami je možné 

se nezabývat a zaokrouhlit je na celé minuty. Ale my budeme používat u direkčního oblouku i 

vteřiny. Jak spočítat direkční oblouk a postavení direkční planety, bodu, hrotu? Například:  

1. natální postavení Slunce je 3 st. 3 min 35 vt. Blíženců (63 absolutních stupňů 3 min 35 

vt.), 

2. k události došlo ve věku 17 let 40 dní. To znamená - k 63 st. Slunce připočítat 17 st. A 

k 3 min. 35 sec. - 40 dní převedených na úhlové minuty a vteřiny. Tento převod 

vypadá následovně: 1 rok = 60 úhl. min. a v roce 365 dní 1 den + 60 min.: 365 = 

0,1643 min. vynásobíme 40 dní krát 0,1643 = 6,572 min. Dostaneme v celých úhl. 

minutách. Abychom zůstatek ( …,572 ) převedli na vteřiny, vynásobíme 60, 

dostaneme 0,572 krát 60 = 34 vteřin. 

3. Takže oblouk události je roven 17°6´34“. Efemerida direkčního Slunce pro tento věk 

bude rovna: 65 st. 3 min 35 sec. + 17 st. 6 min. 34 sec. = 80 st. 10 min., 9 sec. To 

představuje 20°Blíženců 10 min. 9 sec. Oblouk 17 st. 6 min. 34 sec. 

4. Přidáme ke všem planetám, bodům a hrotům horoskopu. Tak jako pracujeme se 

symbolickými direkcemi, tak v případě retrográdní planety také přidáváme, a ne 

odčítáme, hodnotu oblouku. 

  



409 
 

V některých případech je logické použít „zpětné direkce“ - jestliže k události došlo před 

narozením člověka. Např. svatba jeho rodičů. V principu lze použít i takovéto události, a bude 

to fungovat. Zpětné direkce mají ještě jednu podivuhodnou vlastnost - ukazují i na události, ke 

kterým došlo během porodu. I to je možné prověřit. Jaké direkční aspekty nás budou 

zajímat?  Především ty 30°: polosextily ( 30st.), sextil (60st.), kvadrát (90st.), trigon (120st.), 

kvinkunx (150st.), opozice (180st.). Hledáme také polokvadratury (45st.) a seskvikvadráty 

(135st.). Ostatní aspekty dávají doplňující informace, je možné je spočítat, ale v procesu 

rektifikace je nepoužíváme.  Výjimečně je možno použít i kvintil (72st.) a nonagon (40st.), ale 

my je zde používat nebudeme. Vyčíslené aspekty, jedno zda hlavní či vedlejší, v direkcích mají 

stejnou sílu a hovoří o tom, že prvek horoskopu, tvořící v direkci tento aspekt, pracuje. Nemá 

význam klasifikovat aspekty na harmonické a neharmonické v případě direkčních aspektů. 

Můžete se ujistit, že k většině svateb dochází při neharmonických direkčních aspektech, a u 

rozvodu se často objevují trigony nebo sextily, např. Neptunu nebo Saturnu. 

Vyvstává otázka orbisů direkčních aspektů, zde se většina astrologů shoduje na následujícím. 

Orbisy všech aspektů: 

• direkčního Slunce k planetám a bodům radixu - 2 stupně 

• direkční Luny - 1,5 stupně 

• ostatních planet a bodů - 1 stupeň 

V literatuře můžete najít různé způsoby čtení. Např. orbisy direkčních „vedlejších“ aspektů 

světel 1 stupeň. Nebo: orbisy dir. aspektů planet a bodů k natálnímu Slunci a Luně 2 i 1,5 

stupně. Proti prvnímu bodu máme tuto připomínku: domluvili jsme se, že nebudeme dělit 

direkční aspekty na hlavní a vedlejší, to nám potvrzuje praxe. 

Proti druhému následující: aspekt dělá direkční planeta svým orbisem, a v tomto smyslu je 

jedno k čemu je tento aspekt. Proto ona vytváří aspekt s natálním Sluncem nebo Lunou se 

svým orbisem 1 st. Jaké prvky domů, ukazující na danou událost, - direkční i natální - budeme 

upravovat? Za prvé: 

1. Planetu - vládce (od Slunce po Pluto) 

2. Hroty všech domů, účastnících se na vzniku události 

3. Lunární uzly, prokazatelně pracující v okamžiku osudových událostí. To jsou hlavní 

prvky domů. 

4. Všechny body, počítané za použití efemerid planet a hrotů. Jsou to Vertex a dva 

základní body - Bod štěstí a Bod osudu. 

5. Nezavrhujeme ani Černou lunu (apogeum lunární orbity) - s oběhem 7 let. To jsou 

ceněné informativní body, a jejich direkční aspekty doprovázejí osudové události. V 

tomto smyslu aspekty Černé luny mají velkou vyjadřovací schopnost. 

6. Budeme také používat aspekty některých asteroidů, nejčastěji Chirona a Vesty. 

Zvláště když zaujmou úhlovou pozici v radixu nebo odrážejí charakter události. Např. 

Chiron dobře poukazuje na sebe v případě neregistrovaného sňatku. 



410 
 

7. Direkční aspekty Vesty (strážkyně domácího krbu) prokazatelně ukazují na první vstup 

do manželství, budování vlastní rodiny, začátek soužití, projeví se při rozvodu, změně 

bydlení a při řešení dalších bytových problémů. 

8. Další prvky jako stálice, planetky a arabské body, nebudeme používat primárně, i když 

někdy mohou být jejich aspekty docela výřečné, např. Pokud zaujímají úhlovou pozici 

nebo se nacházejí v těsné blízkosti planety, mající vztah k domu, účastnícímu se na 

události. Ale nebudeme jejich aspekty používat na potvrzení našeho výkladu.  

Nyní zformujeme základní tezi práce s direkčním rozborem radixu použitelné k jakékoli 

události. V okamžiku události každý z domů (polí), účastnících se na jejím vytvoření, se musí 

projevit byť i jediným direkčním aspektem ze strany byť i jediného svého prvku k natálnímu 

prvku kteréhokoli domu (pole) z množství domů účastnících se na události. A libovolný prvek 

kteréhokoli domu události musí tvořit byť jen jediný direkční aspekt k třebas jedinému 

natálnímu aspektu posuzovaného domu. Jinými slovy, jestli se dům (pole) podílí na události, 

tak v orbisu direkčního aspektu se musí ukázat jeho planeta - vládce nebo planety v domě, 

nebo hrot. I tento aspekt musí mít vztah k natálním prvkům domu (pole) - k planetě-vládci, 

planetě v domě nebo jeho hrotu. Ale také natální prvky domu (pole) musí mít aspekty k 

direkčním prvkům použitých domů. 

  

Lekce 2 

Ještě několik všeobecných slov o rektifikaci. Každý astrolog nebo astrologický učeň, který se 

aspoň jednou zabýval rektifikací horoskopu, ví, že proces rektifikace sestává ze dvou fází. První 

fáze je zaměřená na vyjasnění pravděpodobného intervalu času narození v maximálním 

přiblížení k pravdě. Zdaleka ne všichni lidé, zvláště narození v těžkých časech, v obdobích 

proměny historických epoch, v podmínkách venkova, mají informace o čase svého narození. 

Dříve, v etapě popírání astrologie, je to nezajímalo. Někdy v rodinách tyto informace chránili 

a předávali ústně. Např. děd i vnuk se narodili ve stejnou dobu, nebo se všechny děti v rodině 

rodí ráno. Jindy matka sdělila podrobnosti o porodu dceři a ta si domyslí, v jakém čase to asi 

bylo.  Ale i v takových případech čas narození bývá velmi přibližný, např.: „nad ránem, ještě 

byla tma,“ nebo „ráno když otvírala lékárna“, nebo „v podvečer“, apod. V případě i takto 

vleklých otázek i vyřešení otázek o čase rozednívání v daném kraji, režimu práce lékáren nebo 

vyjasnění obvyklého režimu rodiny je možno si přibližně představit, kdy se mohl člověk 

narodit, s rozpětím 2-3-4 hodiny. Ale zopakuji, ve většině případů takové informace nemáme 

nebo je jejich důvěryhodnost velmi sporná. Každý z vás se jistě setkal s různými kuriozitami. 

Tehdy je k vyjasnění předběžného časového intervalu vhodné použít astrologii. Obyčejně se 

astrolog pokouší stanovit ascendent svého klienta. Konečně, mnozí z nás - jako ezoterici - mají 

senzibilní schopnosti, plus znalost lidí, plus znalosti z astromorfologie a astrofyziognomie. Ale 

za prvé, ne všichni se tímto mohou pochlubit, a za druhé , na představu o znamení Ascendentu 

může mít silný vliv i planeta, stojící na ASC, též planeta v 1. domě, a také konjunkce Slunce s 

jinou planetou.  Jestli chceme registrovat i znamení MC, i sluneční dům, který ukazuje i na 



411 
 

vzezření, charakter, na způsob chování člověka, to je třeba přiznat, že jen velmi zkušený 

astrolog může oddělit zrno od plev. Naším centrem VALIRAN s cílem stanovení znamení 

hlavních domů horoskopu byl vypracován Astrologický dotazník. V této lekci bude představen 

- spolu s algoritmem jeho zpracování a obdržení výsledků. V první fázi rektifikace vám velmi 

pomůže retrospektivní vyslechnutí klienta - o jeho povoláních, zálibách a vášních, událostech 

v životě, rodinné situaci, bytových podmínkách, vztazích s okolím, o jeho zdravotním stavu, 

stěhování (!), operacích a úrazech. Nebojte se klienta vyptávat, ujistěte ho, že čím více 

informací o tom co prožil vám může dát, tím přesnější informace a prognózy může dostat. 

Všechny výroky některých klientů typu: „Tak mi řekněte něco o mé minulosti“ stojí za starou 

bačkoru. Takový člověk přichází ze zvědavosti, ze samolibosti, nebo chce astrologa a astrologii 

prověřovat. Klienty hrající s vámi hru na „věřím - nevěřím“, je lépe odmítnout, pokud vám 

nechtějí dát potřebné informace. Tyto otázky profesionálnímu astrologovi dovolují, kromě 

jiného, udělat si představu o tom, v jakých znameních se mohou nacházet jednotlivé domy, 

jaké planety mohou stát v různých domech, kde se mohou nacházet různé body horoskopu - 

Vertex, Bod štěstí, Kříž osudu. Např.:  

1. u velmi churavého člověka se Kříž osudu nebo Vertex nachází v 6. domě. 

2. U člověka, který bere velmi vážně partnerství, který si cení pocitu sounáležitosti, se 

bude Vertex nejspíš nacházet v 7. domě. 

3. Člověk, který lehce nachází společný jazyk s dětmi, často mívá Bod štěstí v 5. domě. 

Konečně, tyto momenty mohou být naznačeny i dalšími elementy v těchto domech. 

4. V jiném případě u člověka, který se nikdy nikam nestěhoval, u kterého doma vládne 

klid, nemůže být ve 4. domě žádný škůdce. 

5. Člověk společenský, snadno se sbližující s neznámými lidmi, nemůže mít Saturna v 1. 

domě. 

6. Člověk, který má dobré vztahy se sourozenci, sousedi mu nedělají naschvály, lehce 

hovoří, nemůže mít Černou Lunu nebo Kříž osudu v domě třetím. 

A tak dále. Ke druhé fázi rektifikace - upřesnění času počátku horoskopu s maximální možnou 

přesností - je potřeba přistupovat s již věrohodnou variantou znamení na Ascendentu. V 

krajním případě se dvěma možnostmi. I tak nám zůstane 2 - 3 - 4  i 5 variant umístění vertikální 

osy MC - IC. „ Fikanost“, tak říkajíc, našeho algoritmu se jeví v provedení rektifikace jenom na 

této druhé fázi. Proto dovolte trochu odstoupit od logického schématu a začít proces 

rektifikace druhou fází, pokud již znáte jednu - dvě varianty umístění horizontální osy ASC - 

DSC ve znameních zvěrokruhu. V této fázi se dostáváme k přesnému označení okamžiku 

počátku horoskopu. Přijatelným výsledkem rektifikace je upřesnění času narození do 1 minuty. 

Za 1 minutu času MC projde čtvrt stupně - 15 minut.  Taková přesnost je možná při rektifikaci 

horoskopu lidí, narodivších se s ASC v pomalu vycházejících znameních - od Panny po Štíra. 

Hodí se i v případech ASC ve znameních střední rychlosti vycházení - od Blíženců po Lva a od 

Střelce po Vodnáře. Za 1 minutu ascendent v těchto znameních projde od 10 do 20 úhl.  minut, 

což dovoluje dělat prognózy s dostatečnou přesností. Mimořádně pro astrology s 

akcentovanou Pannou. Rektifikaci horoskopu s přesností do 1 vteřiny považujeme za možnou, 



412 
 

ale ne nutnou. Pro určení vteřiny narození je možno použít následující metodu. Přirovnejte k 

roku života (365 dní a nocí) ne stupeň, ale minutu. 

1. Vezměte data alespoň 20 nejdůležitějších událostí v životě klienta. 

2. Určete periodu roku (půlměsíc, - měsíc - půldruhého měsíce), kdy tato data stojí 

nejblíže k sobě. Např. u člověka mnohé závažné události prošly v periodě od 20. 

února do 26. března. 

3. Vyčíslete střední aritmetické datum. V našem případě je to 9.3. 

4. Spočítejte délku roku, kterou člověk prožil ode dne narození do 9. března. Např. to 

bude 0,245 roku. V úhl.  Minutě je 60 sec. 

5. Sestavte propočet: 60 sekund - 1 rok. X sekund - 0,245 roku 

6. Najděte x. V našem případě je to 14,7 úhl. sekund. Předpokládáme, že 14,7 úhl. 

sekund - množství sekund v efemeridě ASC. 

7. Stanovte přesně čas (do vteřiny), kdy ascendent bude mít tuto efemeridu. 

Co všechno tedy potřebujeme pro druhou etapu rektifikace? Je to, jak již bylo řečeno, jedna 

nebo dvě varianty umístění horizontální osy horoskopu ve znameních Zodiaku. Můžete 

vycházet z nich, nebo určit znamení ASC dle vzhledu, charakteru a způsobu chování klienta, 

nebo vycházet ze znalosti časového intervalu možnosti narození.  K tomu budete potřebovat 

efemeridy planet pro tento časový interval, zpočátku některé střední hodnoty, vše - s přesností 

do sekund. Abyste neutonuli v tomto moři čísel, hodí se vám počítačový program pro volné 

manévrování a korekce horoskopu. Vypište si události, se kterými budete pracovat - 3 nebo 4 

- a pro každou určete direkční oblouk, nebo oblouk události s přesností do vteřin. Vyberte 

jednu základní událost, se kterou budete pracovat přednostně.  Ideální je, pokud to bude 

svatba, jedno kolikátá, ale musí k ní dojít nejméně dva roky po předchozím rozvodu. Proč 

svatba? Protože svatba prokazatelně ukazuje na hlavní osy horoskopu a na to je nutno se 

orientovat.  Kromě toho, svatba je prakticky jediná událost, pro kterou je možno zcela přesně 

určit domy na ni ukazující. Další 2-3 události použijte pro ověření výsledků. Jaké události je 

nejlépe vybírat? Za prvé - úrazy a operace. Tyto události bývají jednoznačné a časově omezené. 

Ony zapojují 4 osy domů.  Ženský horoskop se dá úspěšně rektifikovat dle porodů, obzvláště v 

případě operativního zákroku. V tomto případě pracuje 5 os domů. Další 2-3 události použijte 

pro ověření výsledků. Jaké události je nejlépe vybírat? Za prvé - úrazy a operace. Tyto události 

bývají jednoznačné a časově omezené. Ony zapojují 4 osy domů. Nedoporučujeme používat 

takové události jako je povýšení, změna práce nebo odchod do penze. Jsou většinou 

nejednoznačné, rozprostřeny v čase, zasahují příliš velký počet domů.  Ačkoliv pro konečnou 

prověrku, pokud nepotřebujeme tak vysokou přesnost, se hodí. Takové události jako nemoci, 

obhájení disertace, ukončení školy a nástup na vysokou školu, cesty, je lépe nepoužívat vůbec, 

protože jsou již velmi „ roztaženy“ v čase a dotýkají se 1-2 os horoskopu. Naše metoda je ještě 

dobrá v tom, že umožňuje (pravda, ne s takovou přesností) zrektifikovat i horoskop 

dospívajícího nebo též dítěte, u kterých v životě ještě nebylo mnoho výmluvných událostí. 

Upřesněte u klienta, v jakém městě došlo k události.  Spočítejte, zda se vám zadařilo a můžete 

dosáhnout maximální přesnosti rektifikace, pokud se člověk narodil v jednom místě, a vámi 



413 
 

vybrané události proběhly v místě jiném. Rektifikace nativního horoskopu člověka narozeného 

a proživšího události v jednom místě, dává nejhorší výsledky - do 10 úhl. minut na ascendentu. 

I tak radíme možnost začínat rektifikaci s událostí „svatba“. Jaké domy se prokazatelně aktivují 

při vstupu do manželství? Je to 1,7,10,4 dům. Zjistěte u klienta, v jaké době před i po svatbě 

došlo k narození dítěte. Pokud se narodilo v období 3 měsíců před svatbou nebo v průběhu 

následujících 21 měsíců (1 rok a 9 měsíců), tak direkční význam 4. domu může být též ovlivněn 

faktem početí, a ne svatbou, a to vás může svést z cesty.  Při vstupu do manželství prokazatelně 

pracuje dům třetí!!! Mnozí astrologové tvrdí, že vždy, když podepíšeme nějaký dokument, tak 

pracuje 3. dům. A pátý dům - na který poukazují mnozí astrologové - v okamžiku svatby 

nepracuje vždy. Opětně, dítě narozené v období roku před svatbou nebo po ní, může ovlivnit 

váš úsudek. Je ještě jeden bod, který určitě pracuje v momentě vstupu do manželství - a to je 

Slunce! A tak proto, že je Slunce signifikátorem 5. domu, mnoho astrologů posuzuje jeho 

direkční aspekty na působení 5. domu. Přesto, i z tohoto pravidla jsou výjimky. Krátce vyčíslím 

domy ukazující na rozličné události: 

1. Úraz, operace: 1,2,6,8,10,12.  Pokud je úraz spojen s pádem z výšky, tak ještě 4. dům 

nebo Saturn, jestli je způsoben jiným člověkem - 7. dům, pokud k němu došlo v jiném 

místě - ještě 9. dům. Ve většině případů i 3. dům, symbolizující i ruce chirurgy, i 

střídání nejbližšího prostředí a v posledku ambulantní doléčování - návštěvy 

polikliniky. 

2. Narození dítěte u ženy - 1,5,7,8,10,11,12 dům. Osmý v případě operativního zákroku. 

Naše zkušenosti ukazují, že pracuje i šestý dům, odrážející jak bolestivé stavy při 

porodu nebo operaci, tak i opatrování miminka, připoutanost k němu, konec svobody 

pohybu. Pravda, to se ale nemusí projevit vždy. 

3. Početí ukazuje též 4. dům, ale aspekty, které na něj ukazují, se opožďují o oblouk 45 

min. (9 měsíců) nebo méně (s orbisem +- 1 stupeň), s tím je nutno počítat. 

4. Mužský horoskop nestojí za to rektifikovat podle narození dětí. U muže pracují 

obyčejně jen 4,5 a 7 dům. 

5. Změna místa pobytu v rámci města: 1,3,4. 

6. Stěhování do jiného místa pro dlouhodobý pobyt: 1,3,4,9. 

7. Stěhování s emigrací: 1,3,4,9,12. Může se účastnit i 8.  dům, symbolizující kruté 

proměny osudu. 

8. Rozvod - většinou složitá, mnohostranná událost. Rozvod bez soudu a „dělení“ dětí: 

1,2,3,4,7,8,10. Se soudem - plus 9. dům. S „dělením“ dětí - plus 5. dům. U mužů, na 

rozdíl od žen, ještě může pracovat i 11. dům - aspekt svobody. Jestli byla manželka 

nevěrná, 8. dům pracuje velmi výrazně - všemi svými prvky. Pokud manželka zmizela - 

plus 12. dům. 

Ve formulích dalších událostí je možno se zorientovat v jiných pramenech. Nebo dle vlastního 

rozumu. My ale stavíme na vyčíslených pravidlech. Takže, máme výběr událostí s jejich 

oblouky a souřadnicemi, variantami znamení na ASC a přibližné určení efemerid 10 planet a 

Lunárních uzlů (Lunu počítejte pro půlnoc nebo pro poledne). Nemáme přesné efemeridy ani 



414 
 

úhly horoskopu, ani jeho další hroty. V další lekci si popíšeme postupy, které nám umožní 

sestavit vlastní algoritmus rektifikace. 

  

Lekce 3 

Zde chceme uvést ještě jeden závěr, ke kterému jsme došli při učení se zvláštností direkční 

aspektace prvků domů události na okamžik události. Sledování, provedené na horoskopech, 

které byly přesně a věrohodně odrektifikovány s použitím dalších metod, ukázalo, že na 

moment události ukazují prokazatelně jen dva elementy každého domu aspektované v 

direkcích – jejich planety-vládci a hroty. Tj. "Každý vládce i každý hrot ze svého direkčního 

umístění vytváří třeba jen po jednom aspektu k libovolnému (!) prvku jiného nebo i stejného 

domu události. A každý vládce a hrot domu události přijímají třeba jen jeden aspekt ke svým 

natálním pozicím od libovolných (!) direkčních prvků dalších domů nebo i toho samého domu." 

Takové prvky domů události, jako planety v domě a druhý (nebo i třetí) vládce domu se 

neúčastní prokazatelně na momentu události v direkční aspektaci. Planeta v domě může být 

aspektována v případě, že její charakteristika odpovídá dané události. Ale ona může zůstat i 

bez aspektů – z jedné nebo i druhé strany. Druhý nebo třetí vládce domu se účastní v aspektaci, 

pokud má významnou pozici v horoskopu. Např. je dispozitorem Slunce, Luny, Sev. lunárního 

uzlu, nebo stojí na ASC, ale ne ve 12. domě. Ale první vládce a hrot domu se jeví být 

aspektované vždy a z obou stran. Předat svůj direkční aspekt (nebo ho dostat) mohou jak 

jinému vládci nebo hrotu, tak i planetě v domě události nebo libovolnému vedlejšímu vládci. 

Mohou také dělat aspekt s dalšími prvky události, které jsme již připomínali – s Lunárními uzly, 

s Vertexem, Černou Lunou, s Vestou (u svatby) a také s Chironem, Proserpinou a Bílou Lunou 

(v případě žen jsou umístěny v domě události). 

Proto jako základní pravidlo působení domu na moment události uvádíme: existence byť 

jednoho aspektu direkční planety – vládce a hrotu domu k jednomu z prvků jiného domu 

události a obdržení natální planetou – vládcem a hrotu domu k jednomu z prvků jiného domu 

události a obdržení natální planetou – vládcem a hrotem domu byť jednoho direkčního 

aspektu ze strany direkčních prvků jiných domů události. 

V momentě události pracují domy, které ji tvoří. To znamená, že hroty domů a jejich vládci 

musí mít byť po jednom aspektu k prvkům tohoto nebo jiného domu. I kdyby jeden jediný 

prvek jiného domu dělal direkční aspekt k hrotu a vládci sledovaného domu. Ale my neznáme 

efemeridy hrotů, zrovna tak nevíme ve kterých domech jsou umístěny planety. Známe pouze 

planety jako vládce domů. Tak jak máme určeny varianty umístění os horoskopu ve 

znameních, tak známe vládce hlavních domů. Můžeme si udělat představu i o možnosti vládce 

3. domu. - 1-2-3 varianty. To je asi tak všechno co máme. 

Praxe ukazuje, že na okamžik události většina planet - vládců hlavních domů a 3. domu dělá 

direkční aspekty jeden k druhému. Např., jestli ve výběru vládců je Slunce, Luna, Venuše a 



415 
 

Mars, tak direkční Slunce může tvořit aspekt k natální Venuši, a direkční Venuše k natálnímu 

Marsu. 

Stejná praxe ukazuje, že (jak řečeno) jedna nebo několik direkčních planet – vládců v okamžiku 

události netvoří aspekty ani k jedné natální planetě – vládci. Nebo že k jejich natální pozici 

netvoří aspekty ani jedna z dalších direkčních planet - vládců ! 

A tak když v okamžiku události planeta - vládce musí pracovat, tak tato práce musí být 

zabezpečena jejím direkčním aspektem k libovolnému natálnímu prvku domů události, v 

tomto případě k libovolnému úhlu obrazu radixu nebo k natálnímu hrotu 3. domu. Nebo, v 

případě nepřítomnosti aspektu k natálnímu umístění vládce, libovolný direkční prvek domu 

události, v tomto případě úhel nebo hrot 3. domu, se musí projevit aspektem k natálnímu 

umístění sledované planety – vládce. 

Přítomnost takových aspektů – to je podmínka práce domu. To znamená, že natální i direkční 

osy i hroty 3 domu musí zaujímat takové umístění, které by nám zabezpečilo vytvoření 

podmínek práce každého z 5 domů – 1,3,4,7,10. 

Vypadá to, že musíme ustavit osy a hrot 3. domu v natálním i direkčním radixu tak, aby v 

okamžiku události neaspektované planety - vládci pracovaly byť jedním aspektem v jednom 

nebo druhém kolečku - jak dávaly aspekt, budoucí direkčním, tak i obdržely direkční aspekt ke 

svému natálnímu postavení. 

Pročtěte si tuto lekci od začátku a ujistěte se, že jste všemu rozuměli. Z těchto pravidel budeme 

vycházet v naší následující práci. Pokud direkční planeta – vládce tvoří aspekt k Lunárním 

uzlům nebo její natální pozice dostává aspekt od direkčních Lunárních uzlů, tak se planeta 

považuje za pracující pro událost. V případě rektifikace pro "svatbu" se počítá i s Vestou. 

Prakticky pro všechny události se dá též počítat i s Černou Lunou. Jak bylo řečeno, planet – 

vládců nemajících žádné direkční aspekty, bývá tak 2–3. 

Ze všech horoskopů rektifikovaných pomocí našeho algoritmu se objevil pouze jeden, kde ani 

jedna planeta – vládce na okamžik svatby neměla aspekty mezi sebou. Ale povedlo se sestrojit 

dvě osy a hrot 3. domu tak, že všichni vládci obdrželi aspekty od direkčních hrotů, a všechny 

tvořily direkční aspekty k natálním hrotům domů. Takovým způsobem byly splněny podmínky 

práce všech domů. Byl to unikátní a velmi krásný případ.  

Jak budeme sestrojovat osy? V „pracujícím“ horoskopu je vše harmonické. A jestli vaše 

předběžné úvahy o věrohodnosti času narození jsou přesné, tak se vždy podaří určit osy 

dokonale přirozeným, byť i jedinečným způsobem. 

  

Pokud základní události v životě člověka proběhly jinde než v místě narození, tak v momentě 

události musí pracovat dva horoskopy: direkce/radix a direkce/relokace. Doporučuji vám 

začínat práci s kolečkem direkce/radix. Obrázek direkce/relokace vám umožní prověřit přijatý 

úsudek a výrazně zúžit možný interval času vzniku horoskopu. 



416 
 

Při práci s horoskopy lidí, kteří se narodili a prožili život v jednom místě, tato možnost chybí. 

Pro zúžení možného časového intervalu je třeba pracovat s dalšími událostmi, u kterých si 

možná nebudete zcela jisti výběrem domů, které na ně ukazují. Ale prověrka výsledku relokací 

– to je další etapa. Takže jak určit osy a hroty?  

Máme jednu (nebo dvě) planetu – vládce, netvořící aspekt na okamžik události. Známe střední 

hodnotu natálního postavení (dobře se pracuje s Lunou), a můžeme za pomoci direkčního 

oblouku události spočítat její průměrné direkční postavení. Prostým složením absolutních 

stupňů, minut a sekund. 

Takže můžeme najít nutné direkční postavení hrotu jednoho z pěti domů, který by tvořil aspekt 

k natálnímu postavení neaspektovaného vládce, – odčítáním oblouku. Jestli vládce netvoří 

direkční aspekt k dalším vládcům, tak můžeme určit 2 – x stupňový úsek libovolného znamení, 

kde se musí nacházet kterýkoli z pěti natálních hrotů domů. Jestli vládce nepřijímá direkční 

aspekt, tak můžeme určit 2 – x stupňový úsek libovolného znamení, kde se musí nacházet 

libovolný z pěti direkčních hrotů.  

Ukázaný úsek v případě direkčního Slunce musí být 4 – x stupňový, v případě direkční Luny 3 

stupňový. Nezapomeňme při tom, že upravujeme nejen konjunkci a 30stupňové aspekty, ale 

i polokvadrát (45°) a seskvikvadrát (135°). S pomocí rychlého počítačového programu je možné 

rychle najít buď jednu možnou, nebo i několik variant umístění os a hrotu 3. domu. To uvidíte 

na příkladech. 

Druhá etapa – prověrka variant umístění os. Předpokládejme, že máme dvě direkční 

neaspektované planety – vládce. A nám se podařilo sestavit osy a hrot 3. domu tak, aby 

planety přijímaly potřebné aspekty od os nebo hrotu 3. domu. Ale vždyť i osy, i hrot 3. domu 

musí přijímat své direkční aspekty, a nejenom je předávat. A my musíme vidět, že takové 

aspekty opravdu přijímají. 

Taková prověrka umožňuje nejenom určit z několika možných variant sestrojení jednu, ale i, 

majíce na paměti orbisy direkčních aspektů, zkrátit úsek jejich možného umístění v tabulce 

stupňů na minimum. Následuje hledání průniku časových intervalů orbisů. 

Jak si ulehčit práci? Praktickému astrologovi, běžně operujícímu s efemeridami planet, nedá 

mnoho práce spočítat vzdálenost (při modulu 30 stupňů) mezi všemi páry planet a Lun. Uzly. 

Na jednu i druhou stranu – od první planety k druhé a od druhé planety k první.  

Podíváme se, například, na dvojici planet Slunce – Mars. Předpokládejme, že Slunce má 

efemeridu 5°32´16´´ Lva a Mars 10°32´16´´ Kozoroha. Na samém počátku vzdálenost mezi nimi 

v absolutních stupních je 155°00´00´´. V direkci každých 30 let, začínaje v pěti letech, Slunce 

bude tvořit nějaký aspekt k Marsu. Pět let – to je zůstatek z dělení 155 stupňů po 30. Proto 

můžeme zkrátit vzdálenost na 150° (30°x 5) a zapsat si, že vzdálenost od Slunce k Marsu, při 

modulu 30, se rovná 5°00´00´´. To znamená, že v 5 letech života Slunce vytvoří první direkční 

aspekt k Marsu – v našem případě kvinkunx (z 10°Lva), v 35 letech - trinus (z 10°Panny ), v 65 

letech - kvadraturu (z 10°Vah), v 95 letech - sextil (z 10°Štíra) atd. 



417 
 

Mars se bude direkčně pohybovat ne vstříc Slunci, ale po delším oblouku. V našem příkladu 

je vzdálenost Marsu ke Slunci 205° (360 – 155). Zkrátíme tuto vzdálenost odebravše 30 x n. 

Odstranění množství stupňů – 180, v zůstatku je 25 stupňů. To znamená, že první aspekt 

direkčního Marsu k natálnímu Slunci proběhne v 25 letech (z 5° Vodnáře) - opozice, dále v 55 

letech - kvinkunx ( z 5°Ryb ), dále v 85 letech - trigon (z 5° Berana) a pokud se člověk dožije, 

ve 115 letech - kvadratura (z 5° Býka). Je nutno vést v patrnosti ještě polo i seskvi kvadratury 

ke Slunci z 20° (5+15). Seskvikvadraturu direkční Mars udělá k natálnímu Slunci z 20° Ryb ve 

věku 70 let, polokvadrát z 20° Blíženců, pokud by se dožil 160 let. 

Vrátíme se k našemu algoritmu. Když vzdálenosti os radixu a hrotu 3. domu budou nalezeny a 

prověřeny, v případě jestli vstup do manželství (nebo jiné základní události) proběhl v jiném 

městě, použijeme k prověrce události horoskop relokace na toto místo. 

Základní princip analýzy horoskopu relokace sestává z toho, že událost, která proběhne v 

daném místě, se odráží v radixu relokace – stejně tak jako v natálním horoskopu. Události, 

které proběhnou v třetím, čtvrtém, pátém a dalších městech, se budou odrážet v relokacích 

sestavených s použitím souřadnic daných míst. A v libovolném případě, všechny tyto události 

se odráží v natálním radixu. Radix ukazuje na všechny potencionální události, které člověk musí 

prožít. Ale prožít je může nejenom ve svém rodišti (jak na to ukazuje radix), ale i v jiném městě, 

ale pouze v tom, pro které obraz relokace splňuje všechny nezbytné ukazatele. Jestli se jakákoli 

událost, např. svatba, nemůže odehrát v místě rodiště, tak radix na to poukazuje, zároveň ale 

neruší takovou událost jako takovou. V příkladu 3 to uvidíme. 

Stěhujíce se z místa na místo, děláme to neuvědoměle, sledujíce linii svého radixu a předurčení 

svého osudu. Přijímáme-li uvědomělá řešení, následujeme-li životní okolnosti nebo druhé lidi, 

– to vše už je založeno v našem radixu a v našem osudu. Vyskytujeme se v potřebném místě v 

potřebném času a za potřebných podmínek v ten moment, kdy máme prožít tu či onu událost.  

Jsou pouze dvě cesty postupu naproti sudbě – astromagie a úmyslné přestěhování do místa, 

pro které obraz relokace nepoukazuje na nechtěnou prognózovanou událost. První cesta, 

nutno říci, se příliš neslučuje s astrologickou etikou. V daném kontextu astromagii je potřeba 

vnímat jako energetické působení na matrici osudu, jak se jeví v radixu. Například, s použitím 

rozličných (slušnosti odpovídajících) rituálů je možno pozměnit umístění některých prvků v 

radixu. Je to velmi nejistá práce, potřebující maximální koncentraci a vyčíslení všech možností, 

protože zároveň se v radixu mohou vyskytnout jiné nežádoucí události. Kromě toho pak ztrácí 

jakýkoli smysl prognózování jak z nového horoskopu, tak i z toho původního, protože jen velmi 

zběhlý a senzitivní astrolog může rozlišit, které vazby v horoskopu se vám podařilo přerušit a 

které naopak zachovat. 

  

Druhá cesta je o něco přijatelnější, byť i ona ukládá nemalý podíl zodpovědnosti na 

doporučujícího astrologa, tak na následujícího (klienta). S nenaplánovaným stěhováním jako 

byste vyskočili ze svých kolejí, vydávajíce se do neznáma. Pohybovat se po neznámé krajině 



418 
 

(osudu) je trojnásobně těžké a pomalé, a kde je záruka, že přepočítavše se např. v nějakých 

aspektech, se majitel horoskopu nedostane do ještě těžších životních situací, než naznačoval 

původní radix. 

Jinými slovy, je lépe se neprotivit své duši, která si určila program pro dané zrození, vše již 

zhlédla, propočítala a odsouhlasila. Duši, která se narodila a putuje s vaším fyzickým tělem tak, 

že vše co je nutné prožít a odpracovat, bude prožito a odpracováno. 

  



419 
 

Studie o melancholii 
Marsilio Ficino 

  

V nynější době, když říkáme, že někdo je melancholik, myslíme tím, že je deprimovaný a 

neužívá si života. V tradiční astrologii ale melancholik měl daleko více odstínů. Na prvém místě 

souvisí přímo s temperamentem; říká se, že každý máme jedinečnou kombinaci osobnosti a 

tělesnosti. Čtyři klasické temperamenty jsou netečnost-flegmatik (vodnatý), cholerik (ohnivý), 

optimismus-sangvinik (vzdušný) a melancholik (zemitý). Většina lidí je směsí dvou nebo více z 

nich; jestliže máte všechny čtyři v rovnováze, jste vzácná bytost - vyrovnaný jedinec. 

Melancholikové jsou pilní, rozjímaví, vážní, praktičtí, opatrní a uvažují o všech svých slovech a 

činech. Nelibující si v citových scénách nebo herectví. 

V tradičním lékařství je melancholie synonymum s „tělesnou šťávou“ černou žlučí, která je 

studená a suchá, má dvě vlastnosti nejvíce protikladné k 

životu. Aristoteles popsal Bellerophontese jako 

melancholika, který spadl Pegase a putoval sám v poušti. 

Aristoteles cituje Homerův popis Bellerophontese: "když byl 

nenáviděný od všech bohů, pak putoval sám po rovině 

Aledum, užíral se a vyhýbal se cestám lidí." Zde je popis 

nejchladnější melancholie, jaká může existovat. Aristoteles 

později dělal rozdíl mezi melancholií, která je méně chladná 

(a tak méně škodlivá) a extrémně chladnou, pozorovanou u 

Bellerophontese. 

Marsilio Ficino (19.10.1433 - 1.10.1499) byl renesanční 

učenec, kněz, hudebník, básník, filozof, lékař a astrolog. Byl 

plodným spisovatelem knih a dopisů a jenom nedávno jsme 

dostali do rukou slušné anglické překlady jeho prací. Dva 

tituly, které nás napadnou, jsou tři knihy na životě a rozjímáních o duši, kniha některých jeho 

dopisů známým osobnostem jeho doby, takovým jako Medicis, kterému sloužil jako duchovní 

rádce. 

Ficino bojoval celý svůj život s nadbytkem  melancholie a jeho tři knihy o životě popisují 

detailně, jak vyléčit melancholii, nebo přinejmenším jak ji udržet v rozumných mezích. Mnohé 

z jeho návrhů jsou zvláště užitečné, protože osloví běžný životní styl učenců, kteří jsou náchylní 

k melancholii podle obsazení svých horoskopů, ve kterých budou mít vliv silné melancholické 

planety Merkur a Saturn. Jsou velmi vhodné pro nás v dnešní době, když mnozí pracujeme 

v sedě a pracujeme jen mozkem. Tento způsob života kazí černý žlučový humor. Ficinova 

doporučení vycházejí z pochopení, že melancholie je v první řadě Saturnská nemoc. Saturn je 

nejlépe neutralizovat Jupiterem a částečně i Venuší a Sluncem, a tak Ficino doporučuje léky, 

které jsou „ovládány“ Jupiterem a proto horké a vlhké, které neutralizují melancholikovo 

výrazný chlad a střízlivost. 



420 
 

Jeden významný recept pro melancholiky, odvozený z Ficinova doporučení je tento: teplé 

mandlové mléko se skořicí; mléko a mandle jsou přirozeně vlhké, zatímco teplá kapalina a 

skořice teplé. Je to velmi dobrý večerní nápoj, poněkud utišující a konejšivý. Nicméně, větší 

problémy pro melancholika bývají ráno, když vstává brzy, to jde významně proti základní 

pomalosti černé žluči. Mnoho melancholiků hltá kávu, jako to vycházelo ze stylu nahradit to, 

ale my jsme zpozorovali, že za silný vývar zázvor-lékořice-anýz-skořice působí jako ranní 

raketové palivo pro tyto lidi. Ficino také velmi věřil v sílu jasného bílého vína na vyrovnání 

melancholie. 

Pokud jde o nedietní návody, Ficino doporučuje, že náchylní k melancholii by měli vstávat se 

Sluncem (pamatujme si, to bylo před umělým osvětlením), přemýšlet a studovat. Neměli by 

studovat později, než do poledne. Důvod pro toto doporučení byl, že Slunce je silné při 

východu, protože to je na vrcholu a v poledne, když je v MC a potom významně slábne. Jelikož 

melancholici inklinují k chladu, cílem je ladit se Sluncem ve spojení s jeho životodárným 

teplem. Provozování hudby také rozptýlí melancholii a společnost mladých lidí, kteří jsou ze 

své přirozenosti optimističtí (horcí a vlhcí). A konečně náboženská víra je ovládána Jupiterem 

a ačkoli Ficino o tom sám nehovoří - bylo to běžné v jeho době, že lidé byli zbožní - a to musí 

poskytnout melancholikovi velmi potřebné duchovní "teplo". 

Všimněte si, že „Bellerophontesova ztráta Pegase“ dává stručný popis, co se stane 

melancholikům, když neužívají své přirozené dary pro meditaci a duchovno. Černá žluč se 

stává dokonce chladnější a oni se vyhýbají lidskému kontaktu a užírají se. To je možná jeden 

z důvodů, proč se dnes už zdá, že každý člověk je na antidepresivech: náš rychlý životní styl 

nepřispívá meditaci nebo víře a ti s melancholickou orientací mají málo šancí pro svou 

přirozenou orientaci. 

https://gryphonastrology.blogspot.com/2006/07/marsilio-ficino-study-in-melancholy.html 

  

http://gryphonastrology.blogspot.com/2006/07/marsilio-ficino-study-in-melancholy.html


421 
 

Transity a progrese v individuálním horoskopu  
Liz Greenová: 

 

vydalo nakladatelství Sagittarius v roce 2005 

Ukázka z knihy (str. 15 - 24) 

ROVINY, NA NICHŽ SE TRANSITY A PROGRESE PROJEVUJÍ 

Nyní bych chtěla podrobněji probrat rozdílné roviny, na nichž se transity a progrese mohou 

projevovat. Mnozí z vás mě slyšeli hovořit na toto téma už při jiných příležitostech, ale přesto, 

že se nevyhnu nebezpečí, že vás budu nudit, chci to stručně 

zopakovat, protože se mi to zdá nezbytné pro pochopení 

planetárních pohybů. O rozdílech mezi transity a progresemi 

si řekneme v průběhu výkladu. 

Význam neboli teleologie 

Jsou tři hlavní roviny, na nichž lze pozorovat působení 

transitů a progresí. Někteří z vás si budou možná myslet, že 

těchto rovin je víc. Ale pro získání celkového přehledu nám 

tyto tři roviny zcela postačí. První rovina se týká toho, co je 

pro duchovně zaměřeného astrologa patrně vůbec 

nejdůležitější, a to je rovina hlubšího významu aspektů 

vytvářených transitujícími nebo progresivními planetami. 

Pojmem „význam“ transitů a progresí rozumím jejich 

teleologii – konečný cíl z hlediska vývoje osobnosti nebo 

duše, případně obou těchto entit. 

Ti z nás, kteří jsou duchovně nebo nábožensky založeni, vycházejí z předpokladu, že vesmír má 

jistý účel a že zkušenosti, které získáváme v průběhu svého života, mají určitý smysl. Události 

mají proto v sobě určitý skrytý záměr a chtějí nás o něčem poučit, a jestliže jsme schopni zrát 

v souladu s tím, co se nám děje, uskutečňujeme jakýsi obsáhlejší duchovní nebo vývojový plán. 

Zda takový vesmírný plán skutečně existuje, je diskutabilní. Jakkoli můžeme být přesvědčeni o 

objektivní existenci takového hlubšího vzorce – což je jen jiný způsob, jak říci, že Bůh nebo 

bohové existují – nejsme s to jej dokázat. Můžeme však vnášet do nahodilého a nespojitého 

vesmíru své vyloženě osobní představy o významu toho, co se děje. Hodně lidí zakouší svůj 

život beztak jako něco, co má v sobě určitý záměr nebo smysl, a toto přesvědčení, ať už je to 

projekce nebo ne, jim může v životě pomáhat. Je to z psychologického nebo duchovního 

hlediska tvůrčí přístup, i když ho nelze vědecky dokázat. 

Když se na transity a progrese díváme z tohoto hlediska, klademe si otázku: „Jaké poznání bych 

měla vytěžit z konjunkce transitujícího Saturna přes moje Slunce? Jaké poučení mi přináší 

http://www.sagittarius-rs.cz/


422 
 

progresivní Venuše v kvadrátu na nativního Pluta? Co mohu objevit, když se transitující Uran 

ocitne v oposici k mé Luně? Jaké pozitivní možnosti v sobě skrývá progresivní Mars v sextilu s 

Cheirónem?“ Tento přístup je nesmírně důležitý u kteréhokoli transitu nebo progrese. Ačkoli 

jsem použila pojmu „duchovní“, je to stejně tak psychologický problém, neboť posuzujeme 

pohyb planet z hlediska vývoje lidské psýchy. Toto hledisko se vztahuje spíše k transpersonální 

nebo archetypové psychologii, než k psychologii reduktivní. Psychologický problém je to však 

tak jako tak. Bez této perspektivy se z astrologie stává pouze mechanická záležitost a člověk 

se mění v jakousi mechanickou bytost. 

Někteří astrologové se soustřeďují výhradně na tuto rovinu a ostatní roviny považují za 

nedůležité nebo příliš materialistické. Když posuzují transitujícího Pluta přes nativního 

Cheiróna, nebo progresivní Venuši v kvadrátu na Saturna, hovoří především o tom, jaké 

možnosti pro osobní růst přinášejí tyto planetární pohyby. Vezměme si jako příklad 

transitujícího Saturna v oposici k nativnímu Slunci v 5. domě. Díváme-li se na tento transit z 

teleologického hlediska, soustředí se naše pozornost na vývoj lidské individuality. Takový 

transit může přinést dotyčnému zřetelnější pocit osobní identity, jasnější porozumění tomu, 

oč mu v životě jde, a uskutečnění jeho tvůrčích schopností. Materiální svět se svými problémy 

může leccos z toho narušit, ale vše může nakonec vyústit v hlubší zakořeněnost v určitém 

povolání. Ať už se během této doby stane cokoli, skrytým záměrem těchto událostí, jakkoli 

obtížných, je přispět k většímu uvědomění sebe sama. 

Teleologický přístup sám o sobě často postačí v případech, kdy jde o příznivé transity a 

progrese, například když transituje Jupiter v trigonu na Lunu nebo když progresivní Slunce je 

v sextilu s Uranem. Když zkoumáme harmonické pohyby planet, máme sklon v nich spatřovat 

pozitivní vesmírný záměr, a v těchto interpretacích se odráží, jak se v dané době cítíme. 

Význam transitu nebo progrese a emocionální reakce se zdají být v dokonalém souladu. Když 

však máme co dělat s nějakým méně příznivým pohybem planet, můžeme o něm hovořit z 

hlediska potenciálních možností, jež se nabízejí. Takový přístup může být velice terapeutický v 

obdobích neklidu, stresu nebo bolesti. 

Jestliže čelíme opravdu obtížnému transitu nebo progresi, musíme si položit otázku, jaké 

potenciální možnosti osobního růstu tyto transity a progrese nabízejí. Je velmi důležité, 

abychom na to nezapomínali a byli schopni o tom hovořit. Musíme však mít rovněž na zřeteli, 

že ať už se v nich skrývá sebehlubší a sebepozitivnější význam, ten, kdo něco takového zakouší, 

nemusí být vždy ochoten naslouchat řečem o svých vývojových možnostech. Mnoha lidem, 

zejména těm, kteří jsou navyklí dívat se na to, co se děje, čistě z materialistického a 

extrovertního hlediska, se hlubší smysl událostí a potenciální možnosti v souvislosti s obtížným 

transitem nebo progresí často vyjeví až mnohem později. V době, kdy jsou ve středu událostí, 

nejsou obvykle schopni naslouchat ničemu jinému než tomu, co se týká jejich problémů a 

bolestných zážitků. 

  

 



423 
 

Emocionální rovina 

Transity a progrese zahrnují rovněž emocionální rovinu působení. Také tato rovina je 

psychologická, ale týká se hlavně reakcí člověka, jak na citové rovině, tak i v souvislosti se 

zaktivizovanými nevědomými komplexy. Je zde obvykle vazba jak na přítomnost, tak i na 

minulost. Naše emocionální reakce v době transitu nebo progrese jsou nesmírně složité a 

závisejí do značné míry na tom, jakého stupně sebepoznání jsme dosáhli, jak silné je naše Já, 

jakou část probuzených emocí jsme schopni obsáhnout a do jaké míry jsme obeznámeni s 

problematikou rodičovských komplexů. 

Minulé zkušenosti jsou téměř vždy oživovány některým významným transitem nebo progresí, 

zvláště když k podobným pohybům planet došlo již v minulosti; proto potřebujeme vědět, jaké 

vzpomínky a asociace se vážou k následným transitům a progresím v aspektech na konstelace 

v nativním horoskopu. Také se může stát, že zkušenost, která má vyloženě pozitivní a 

produktivní význam, vyžaduje utrpení jako součást svého průběhu. Všechny tyto faktory se 

projevují na emocionální rovině, a proto se emocionální reakce mohou diametrálně lišit od 

toho, co pokládáme za jejich teleologii. 

Může se zdát, že mezi významem transitu nebo progrese a způsobem, jakým je prožíváme a 

jak se v dané době chováme, není vůbec žádná souvislost. Tato okolnost může astrologa úplně 

zmást, nemluvě o klientovi. Byla jsem svědkem skvělých transitů Jupitera, které nic skvělého 

nepřinesly. V takových případech, kdy například přechází Jupiter přes naše Slunce, máme sklon 

se pohodlně usadit a očekávat, že nás potká nějaké velké štěstí. V teleologickém smyslu se 

skutečně něco významného stane, ale v každodenním životě se to může projevit jako zlý sen. 

Například když má někdo převahu zemitého živlu v horoskopu a několik planet v Býku a silně 

postaveného Saturna, takže jeví značný sklon ke stabilitě a pevným strukturám, a je třiadvacet 

let šťastně ženat, má tři děti, dvě auta, zajištěné zaměstnání a hypotéku na velký dům, a jeho 

progresivní Venuše se ocitne v konjunkci s jeho nativním Jupiterem v 5.domě, pak to, co se 

stane, nemusí být vůbec nic tak skvělého na emocionální a materiální rovině. Jako astrologové 

můžeme chápat, že když se otevře srdce tohoto člověka, což je nejpravděpodobnější důsledek 

takové progrese, že je to přesně to, co potřebuje. Ale když k tomu dojde, jak to vysvětlí své 

ženě? A může si dovolit zaplatit rozvodové řízení? 

Hodně závisí na tom, jak žijeme svůj život a do jaké míry jsme v kontaktu s různými 

konstelacemi svého horoskopu. Nikdo z nás nemůže pravděpodobně říci, že má dokonalý 

kontakt s tím, co se děje v jeho nitru, a proto vše závisí na tom, jakou úlohu hraje v našem 

životě nevědomí. Jestliže někdo uzavře sňatek z důvodů materiální zajištěnosti nebo ze 

společenských důvodů, a potenciální projevy jeho Jupitera v 5. domě byly tvrdě potlačeny, pak 

taková progrese může uvolnit množství konfliktů a způsobit značné utrpení. Takový člověk se 

může zamilovat – a nést potom všechny následky své nevěry. Někdy je to manželka, kdo se 

ujme role zrádného Jupitera. Někteří z vás si už možná všimli této zjevně zástupné role v 

horoskopu klienta nebo v horoskopu vlastním. Tak se stane, že když vám jde Uran přes vaši 

nativní Venuši, očekáváte, že k vám přijede princ na bílém koni, a místo toho si váš partner 



424 
 

sbalí kufry a zmizí. Můžeme si klást otázku, proč se tolik zdráháme uznat sílu nevědomé 

psýchy, která ovlivňuje způsob, jakým se transity a progrese projevují. 

Někdy je vyloženě příznivý transit provázen hlubokou depresí. Často se s tím setkávám, když 

jde o tzv. dobromocné planety. Jupiter přechází přes nativní Slunce nebo se progresivní Slunce 

ocitá v konjunkci s Venuší, přičemž astrolog dojde k závěru, že klienta čeká šťastné období, v 

němž se vyplní všechna jeho přání. Místo toho se klient ocitne v pěkné kaši. Radostné zážitky 

v něm mohou probudit vážné konflikty spojené s hluboce zakořeněnými pocity viny v 

souvislosti se vztahem k rodičům. Nebo nám Jupiter připomene, co všechno jsme nestihli 

prožít nebo udělat ve svém životě, což v nás může vzbudit pocit životního selhání. Jestliže náš 

život uvízl ve strnulých strukturách a my jsme si odřízli všechny vývojové možnosti, můžeme si 

klást otázku, jaký smysl má vůbec náš život. Jupitera lze dávat do souvislosti s hlubokou 

depresí, neboť hluboká propast mezi našimi možnostmi a naším skutečným životem nám 

jednoho dne vyvstane před očima a toto bolestné poznání v nás může vyvolat pocit hanby za 

to, co jsme udělali ze svého života.  

Emocionální reakce na transity a progrese se tak mohou značně lišit od jejich významu. 

Musíme být schopni o tom rozmlouvat s klienty, kteří jsou psychicky rozvráceni a nejeví příliš 

pochopení pro to, co pokládáme za teleologii transitů a progresí. Zatímco my přemýšlíme o 

tom, co všechno může daný planetární pohyb znamenat, klient je tomu svými pocity a 

myšlenkami na hony vzdálen. Klient nebo klientka mohou být hluboce otřeseni tím, co 

prožívají, přestože z teleologického hlediska jde o událost, která je s to přivodit v jejich životě 

žádoucí změnu. Víme sice, že konečný výsledek této krize bude pozitivní, ale klient ji v dané 

chvíli prožívá jinak. A jestliže se nedokážeme vcítit do bezprostředního emocionálního stavu 

klienta a poskytnout mu psychologický výklad toho, co prožívá, a přivést ho tak k pochopení 

hlubšího smyslu jeho situace, pak veškeré naše osvícené výklady mu budou připadat jako 

prázdné řeči. 

 Jedna rovina bez zřetele na ostatní roviny nepostačuje. Je nesmírně důležité vědět, jak se lidé 

cítí během obtížných transitů. Mnoho transitů je velmi trýznivých, a bylo by hloupé a 

krátkozraké předstírat, že tomu tak není, nebo si myslet, že bychom během nich „měli“ mít 

optimistické pocity. Jestliže k vám přijde někdo, jehož progresivní Venuše je v kvadrátu na jeho 

nativního Cheiróna, a řekne vám, že se cítí mizerně, nemůžete mu jednoduše sdělit, že je to 

skvělá příležitost k vyléčení jeho partnerských vztahů a že by se měl cítit radostně a šťastně. 

Můžeme s ním samozřejmě na téma léčby pohovořit, ale musíme mít zároveň pochopení pro 

jeho pocit osamělosti, méněcennosti a nespokojenosti s léčbou, kterou pravděpodobně právě 

prodělává; jinak mu nebudeme schopni vysvětlit, proč se cítí tak, jak se cítí. Bude možná také 

žádoucí, abychom se zmínili o minulosti, zejména o obdobích, kdy byl Cheirón aktivován jinými 

významnými transity nebo progresemi. Emoce, které provázejí hluboké vnitřní změny, jsou 

často neobyčejně nepříjemné. 

Během svého výkladu budu této emocionální rovině věnovat značnou pozornost. V jistém 

smyslu je tato rovina nejsložitější, a to proto, že zde máme co dělat s tajemstvím individuálního 



425 
 

vědomí. Emocionální realita je spojnicí mezi rovinou významu a rovinou materiálních projevů, 

a je to také oblast, v níž máme do jisté míry možnost se svobodně rozhodovat. Jakmile se 

psychologický problém natolik vyhraní, že musí být vyjádřen konkrétní formou, můžeme pak 

už jen plánovat budoucnost, ale nemůžeme odčinit, co se mezitím stalo součástí reality. To je 

základ toho, co Jung a Hillman nazývají duší, která je zprostředkovatelkou mezi duchem a 

hmotou. 

Ten, kdo má transitujícího Saturna v oposici k nativnímu Slunci a kdo má díky tomu skvělou 

příležitost si jasněji uvědomit svou identitu, může trpět vážnou depresí a nejistotou. Může mít 

pocit, že v životě selhal, a vše, čeho dosáhl, mu může připadat nicotné. Na povrch se mohou 

dostat problémy s rodiči, zejména ty, které souvisejí s otcem a otcovským komplexem. Tento 

transit se může jevit ne jako příležitost, ale jako vyložená ztráta. Sám základ osobní identity se 

zproblematizuje a na pořad dne se dostanou takové otázky, jako je přístup k životu a to, co 

člověk od života očekává. Teprve když se tyto otázky vyjasní, svitne naděje na vytvoření 

nového světonázoru. Vztah k mužskosti – jak vlastní, tak i druhých mužů ve svém životě – se 

může od základu přehodnotit. Je hodně věcí, které ten, kdo má transit Saturna v oposici na 

Slunce, může prožívat jako nijak zvlášť příjemné, a když se lidé necítí dobře, chtějí se od 

astrologa dozvědět příčinu svých potíží a očekávají od něho, že jim pomůže pochopit, odkud 

se berou. Duchovněji zaměřený astrolog by možná potřeboval jistou psychoterapeutickou 

zkušenost, aby mohl pracovat na této rovině.  

  

Materializace 

Třetí rovinou transitů a progresí je rovina materializace. To je oblast, v níž mají těžiště mnohé, 

ne-li všechny starší astrologické přístupy. Astrolog pracující na této rovině soustřeďuje svou 

pozornost především na to, co se stane v souvislosti s transity a progresemi v materiálním 

světě. Tento přístup se může zdát jednoduchý, ale ve skutečnosti je velmi složitý. Existuje 

množství faktorů, vnitřních i vnějších, které mohou rozhodnout o tom, zda se příslušný transit 

nebo progrese projeví na materiální rovině a jakým konkrétním způsobem. 

Jedním důležitým faktorem jsou psychické komplexy, které mají tendenci se materializovat v 

případě, že jsou silně zaktivizovány a odděleny od jáského vědomí. Pokud existuje něco jako 

karma, pak to může být další faktor; k tomu přistupuje dědičnost, jak genetická, tak i 

psychologická. A nemůžeme pominout ani vliv prostředí, v němž člověk žije, zejména 

převažující sociální postoje a světonázor, protože každý člověk je ve větší či menší míře 

ovlivňován pospolitostí, v níž žije.  

Každý člověk může mít kromě toho svůj osud, který má tendenci se projevit v určitém časovém 

období. Řekové měli za to, že jsou dva druhy osudu ovlivňující život člověka: erínye a daimon. 

Erínye lze přirovnat přibližně k získaným dědičným vlastnostem; daimon vyjadřoval osud duše 

nebo její vnitřní účel. Vedle toho může mít svůj osud také každý kolektiv – celé národy mají 

zvláštní osud ve smyslu lidského vývoje a nesou si v sobě dědictví předků. Jako jedinci se někdy 



426 
 

ocitáme ve středu dění, které je mocnější než my, protože jsme součástí širší lidské komunity, 

a její osud se rovněž odehrává v souladu s planetárními cykly. Podílíme se tedy na životě 

větších společenských celků a musíme se nějak vyrovnat s psychologickým dědictvím, jehož 

součástí jsou rasové, náboženské, sociální a národní faktory. 

To jsou filosofické otázky, na něž jistě máte svůj vlastní názor. Zmiňuji se o nich proto, že se 

mohou projevit při materializaci transitů a progresí. Ze všech těchto faktorů, jichž jsem se 

dotkla, je jen jediný, který jsme jako jedinci s to ovlivnit, a to je oblast našich vlastních 

nevědomých komplexů. Naše schopnost přijmout tyto komplexy, integrovat je, pracovat s nimi 

a transformovat je může mít vliv na kolektiv, jehož jsme součástí. Může to také ovlivnit naši 

„karmu“. Za každou prognózou kterékoli události je vždy určitý člověk nebo skupina. Nakonec 

jsme nuceni se vždy uchýlit do svého vlastního nitra, abychom se zde zamysleli nad tím, co v 

něm nazrává, chceme-li pochopit, proč se nám děje to, co se nám děje. 

  

Liz Greenová je jedna z nejvýznamnějších současných astroložek, jejíž přístup se vyznačuje 

spojováním astrologie a jungovské psychologie, je u nás známá díky svým knihám Saturn, nový 

pohled na starého ďábla (Saturn) a Duše a vesmír (Relating), které vyšly v českém překladu v 

nakladatelství Sagittarius. Je ředitelkou londýnského Střediska pro psychologickou astrologii 

(Centre for Psychological Astrology), přednáší v mnoha zemích Evropy a je autorkou desítek 

knih, zaznamenaných seminářů a výkladových počítačových programů. 

  

 

 

 

  



427 
 

Základní astrologické pojmy 
Jaroslav Holeček 

1. Znamení 

2. Planety 

3. Aspekty 

4. Domy 

  

1. ZNAMENÍ 

Astronomické (efemeridové) polohy astrologických prvků (planet, Slunce, Měsíce, měsíčních 

uzlů atd.) zapisujeme do tzv. „kolečka“ . To je kruh rozdělený na 360 stupňů, který dále dělíme 

na úseky po 30 stupních, které nazýváme znamení. Počáteční bod kruhu je v jarním bodě, což 

je průsečík ekliptiky a nebeského rovníku. Když do tohoto bodu vstoupí Slunce, je první jarní 

den. Od tohoto bodu po 30 stupních jsou úseky jednotlivých znamení ve známém pořadí: 

Beran, Býk, Blíženci, Rak, Lev, Panna, Váhy, Štír, Střelec, Kozoroh, Vodnář a Ryby. Je třeba mít 

na paměti, že zde není žádná fyzická souvislost ze souhvězdími stejných jmen. V případě 

znamení jde o pojmenování 30 stupňových úseků, počínajících v jarním bodě! Těmto 12. 

znamením jsou přiřazovány kvality, které „zabarvují“ ostatní prvky horoskopu, které se v nich 

nacházejí. Ve skutečnosti je ovšem horoskop pouze dvojrozměrným zobrazením skutečnosti, 

která má pochopitelně rozměry tři. Jde tedy ve skutečnosti ne o kruh, ale o kouli a jednotlivá 

znamení tvoří tzv. sférické trojúhelníky o stejné velikosti. Výklady postavenými pouze na 

umístění Slunce v těchto znameních vznikla astrologie bulvární, která je hlavním původcem 

špatné pověsti astrologie. 

  

2. PLANETY 

Pod pojmem planety se tradičně v astrologii myslí nejen všechny planety Sluneční soustavy, 

ale také Slunce a Luna. Je to nepřesná, ale dosti zaužívaná terminologie. Přesnější by bylo říci, 

že astrologie pracuje hlavně s jednou hvězdou (Sluncem), ale i některými hvězdami dalšími 

(vyšší hvězdné velikosti), planetami Sluneční soustavy a měsícem země. Polohy (délkové 

hodnoty na ekliptice) těchto „planet“ se zapíší do „kolečka“. Každá planeta má svůj obecně 

používaný symbol: 



428 
 

 

  

Každé planetě je přiřazen určitý komplex psychologických a osudových charakteristik. Např. 

Slunce je spojováno – ve shodě s jeho úlohou ve Sluneční soustavě – s egem, kolem kterého 

se to všechno točí, s osobností člověka. Dále s denním vědomím, sebevědomím, autoritou 

apod. V osudové oblasti je to symbol otce, vládce, možnosti vyniknout – zazářit. 

  

3. ASPEKTY 

Aspekty nazýváme úhly, které mezi sebou v horoskopu zakreslené prvky zaujímají. Některé 

jsou pokládány za zvláště účinné. Jsou to úhel 0° – konjunkce, 60° – sextil, 90° – kvadratura, 

120° – trigon, 180° – opozice. Účinnost každého aspektu je omezena jeho přesností – rozpětí 

účinnosti se nazývá orbis a pohybuje se cca kolem 8°. Konjunkce dané prvky spojuje, jejich 

kvality splývají, někdy až do nepřehledné jednoty. Sextil je ukazatelem talentu, možností, které 

je třeba rozvíjet. Kvadratura je tenzní spojení, je spojena s překážkami, disharmoniemi, 

psychologickými i osudovými tlaky. Dobře využitá snahami o harmonii může mít ovšem i 

dynamizující efekt na člověka. Trigon je aspektem „osudových darů“, ať ve smyslu vnitřním či 

zevním. Pro ty, co akceptují reinkarnační pojetí života, to jsou karmické zásluhy z minulosti. 

Negativní stránkou může být nedostatečná motivace osudovými tlaky, lenivé spaní na 

vavřínech a postupné „vyjídání zásob“, bez vytváření perspektiv. Opozice je symbolem 

Saturna, planety osudu (karmy) a bývá spojena s osudovými nesnázemi, zásadními rozpory a 

neslučitelnými protiklady. Jejich zvládnutí vyžaduje vnitřní zralost, ale může vyústit v 

pochopení jednoty protikladů, odvrácení od světa k duchovním cílům, rozvinutí opravdové 

moudrosti. 

  

4. DOMY 

Při výpočtu horoskopu potřebujeme i přesný čas a místo narození, abychom mohli určit další 

systém dvanácti sférických trojúhelníků, který nazýváme domy. Jejich počáteční bod je místo 

ekliptiky, které v okamžiku narození v daném místě vychází nad obzor. To je tzv. ascendent. 

Protilehlý k němu, a tedy právě zapadající, je descendent (D. C), v nadhlavníku je Medium coeli 

(MC) a v podnožníku Immum coeli (I.C.). Tyto body určují hlavní osy horoskopu, které jsou 



429 
 

základem 1, 7, 10 a 4 domu. Čtyři kvadranty, které nám zbudou, dále dělíme na tři díly, a tak 

vzniká celkem dvanáct domů. Systém jejich výpočtu není ustálen, resp. používají různí 

astrologové různé metody. Těchto dvanáct domů slouží k určení oblastí, ve kterých se ostatní 

prvky horoskopu (tedy hlavně planety ve vzájemných aspektech a v postaveních ve 

znameních) budou uplatňovat. Např. 7. dům je spojován s partnerem, společníkem, 

veřejností. 10. dům s kariérou, s vyniknutím atd. atd. 

Je ještě mnoho dalšího s čím astrologie pracuje – měsíční uzle, Černá luna, tvary horoskopu, 

živly, arabské body, kvality jednotlivých stupňů, retrogradity planet, vládci, recepce a mnoho, 

mnoho dalšího. Neexistuje jen horoskop narození, ale je mnoho typů horoskopů dalších, které 

slouží k prognózám, kdy se osudové potenciály zrození budou realizovat. Dále horoskopy 

porovnávací, které slouží k identifikaci vztahů osob, horoskopy času položení otázky, solární, 

lunární, horoskopy států, věcí, událostí atd. 

Vrcholným uměním astrologie je z jednotlivých prvků nechat vystoupit individuální povahu a 

osud jedince, jehož horoskop se analyzuje. To vyžaduje nejen práci s mnoha pravidly o 

dominantách, vyhodnocování důležitosti nebo nevýznamnosti jednotlivostí, ale hlavně 

intuitivní schopnost pochopení, která teprve vytváří individuální výklad horoskopu. 

Jaroslav Holeček, 2006 

  



430 
 

Dodekatemoria  
Milan Ján Pilip 

  

Jde o systém dělení znamení podobný tomu, jaký najdeme v indické astrologii (Dwadasamsa). 

V helénské periodě naší západní astrologie zde byly až dva různé způsoby tohoto dělení. Buď 

se znamení dělilo na 12, nebo 13 částí. Více se prosadila dvanáctka (počítá ji i program Morinus 

a Solar Fire). Při rozdělení každého znamení (které má 30 stupňů) na 12 částí získáme úseky 

velké 2,5 stupně, přičemž prvnímu vládne příslušné znamení (ve kterém jsme, resp. které takto 

dělíme), druhému následující znamení v pořadí zodiaku atd. - viz první obrázek 

Všimněme si, že na rozhraní znamení jakoby chybělo jedno znamení (dodek). Znamení Raka 

končí dodekem Blíženců a znamení Lva začíná hned dodekem Lva. To, že mezi nimi chybí dodek 

Raka, je jedno z odůvodnění, proč dělit znamení na 13 částí, tedy aby se tam chybějící dodek 

vešel, a tím by se zachovalo pořadí znamení i na úrovni dodeků. 

Celkově je zajímavé zdůvodnění jednoho i druhého dělení. Dělení znamení na 13 částí je 

postaveno na teoretické konstrukci: Představíme si Slunce i Měsíc spolu na 0° Berana (Nov). 

První dny jsou obě světla v Beranu. Slunce projde průměrně 0° 59' 8'' za den. Měsíci bude trvat 

2 dny, 6 hodin, 38 minut a 35 sekund, než se při jeho průměrné denní rychlosti (13,17° / den) 

dostane do znamení Býka. Slunce se za ten čas dostane na 2° 14' 39'' Berana. Jedna třináctina 

z 30 stupňů znamení je 2° 18' 28''. To je velikost úseku znamení, pokud jej rozdělíme na 13 

částí. Čili když Měsíc vstoupí do znamení Býka, Slunce vstupuje do druhého dodeku, který 

ovládá Býk. Když Měsíc pokračuje ve svém pohybu a vstoupí do znamení Blíženců, podobně i 

Slunce, ještě v rámci Berana, vstoupí do třetí třináctiny Berana, ovládané Blíženci atd. 

Samozřejmě jde o teoretickou konstrukci, která je postavena na tom, že se Nov odehraje na 

0° jakéhokoliv znamení. 

Dělení znamení na 12 částí vychází z jiného předpokladu a to takového, kde se uvažuje pohyb 

Měsíce ve vztahu ke Slunci, tj. pohyb Měsíce není nezávislý. Průměrný pohyb elongace je 

12,19° za den. To je zdroj idealizovaného lunárního dne 12°. Tedy zde definujeme rychlost 

podle vzájemného vztahu Slunce a Měsíce. Jestliže Měsíc projde 12,19° za den, pokryje délku 

30° (tj. projde jedním znamením) za 2,46 dnů. Slunce, které se pohybuje méně než 1° za den, 

za tento časový úsek projde zhruba 2,5°, což je jedna dvanáctina z 30°, pokud rozdělíme 

znamení na 12 částí. 

Dělení znamení na 13 částí vychází z absolutního pohybu Slunce a Měsíce. Pohyb Měsíce se 

zde uvažuje nezávisle na pohybu Slunce. Dělení na 12 částí vychází z relativního pohybu Měsíce 

vůči Slunci. V druhém případě je Měsíc na Slunci závislý. 

Jeden z důvodů, proč se prosadila dvanáctka je ten, že dvanáctka rezonuje s 12 znameními 

zvěrokruhu, ale také s pohybem velkých planet. Např. Saturn (kolem Slunce oběhne za 

přibližně 29,5 let) projde průměrně 12,22° za rok, čili znamením projde za přibližně 2,5 roku. 

Babyloňané údajně nazývali Saturn jako "staré Slunce". Oběžná doba Saturna 29,5 let také 



431 
 

rezonuje s 29,5 denní oběžnou dobou Měsíce. I proto je pohyb sekundární direkčního Měsíce 

(den / rok) přibližně stejný jako tranzit Saturna. 

Podobně i Jupiter oběhne kolem Slunce za přibližně 12 let. 

Roční pohyb Jupiteru je přibližně 30°, tedy jedno znamení. Měsíčně projde Jupiter asi 2,5°, 

čímž se blížíme k velikosti jedné dvanáctiny znamení. Takové rezonance vytvořila příroda v 

naší Sluneční soustavě (týká se to i jiných těles). Při Jupiterovi ještě dodám, že ti, kteří mají 

Jupiter ve stejném znamení jako ascendent nebo některé ze světel (Slunce, Měsíc), ho mohou 

mít i celý život při jeho tranzitech ve stejném znamení, v jakém se bude nacházet profekční 

ascendent (nebo dané světlo) (Profekce - posouváme všechny prvky každý rok o 1 znamení. 

Profekce oběhne celý zodiak za 12 let). Pokud profekční prvek narazí na prázdné znamení (tj. 

takové, kde se v radixu nenachází žádná planeta), vládcem času (profekčním příjemcům) se 

stává Jupiter jako solární (tranzitující) planeta v daném znamení. 

Abychom se vrátili k zdůvodnění dělení znamení na 12, nebo 13 částí, je třeba zmínit, že při 12 

je Měsíc (jinak ženské povahy - Luna) navázaný na Slunce. Tedy Slunce - mužský princip - určuje 

pravidla. Ačkoliv je pohyb Měsíce ve skutečnosti nezávislý, jeho světlo je jen odrazem světla 

slunečního, což může být další ze zdůvodnění jeho závislosti na Slunci.  

V antice se dával důraz na dělení sekty - denní a noční, které byly rovnocenné. Přes den vládne 

mužské Slunce, v noci ženský Měsíc (Luna). Časem se však ženská hodnota devalvovala 

(zejména za křesťanského středověku) a jako směrodatný zůstal mužský, tedy solární princip. 

Proto dnes máme populaci rozdělenou podle dvanácti slunečních znamení, bez ohledu na to, 

zda se člověk narodil přes den, kdy Slunce vládne nad horoskopem, nebo v noci, kdy v něm 

vládne Měsíc (Luna). 

K devalvaci ženské hodnoty uvádí Robert Hand ještě zajímavou poznámku: Kdysi se v astrologii 

rozlišovaly dvě různé Venuše. Ranní Venuše jako Jitřenka (Ištar z Akkadu) měla mužskou 

povahu. Večerní Venuše jako Večernice (Ištar z Uruku) měla ženskou povahu. Tu mužskou 

Venuši později křesťané označili za Lucifera nebo Ďábla. (Vettius Valens: The Anthology, Book 

I. Translated by Robert Schmidt. Edited by Robert Hand. The Golden Hind Press. Berkeley 

Springs, WV 1993, s. Xiii.) 

Za zmínku stojí i dělení znamení na stejně velké části - třetiny (dekany, tváře). Ty jsou v západní 

astrologii přiřazeny jednotlivým vládcem podle chaldejského pořadí (Chaldejské pořadí řadí 

planety podle jejich rychlosti, resp. podle výšky jejich sféry: Saturn, Jupiter, Mars, Slunce, 

Venuše, Merkur, Měsíc). V indické astrologii se dekany přiřazují planetám, které vládnou 

témuž živlu (z toho vycházejí moderní astrologové, když přiřazují dekan i moderním planetám). 

Je třeba zdůraznit, že indický systém více koresponduje s dodekatemoriemi - všimněme si, že 

každému prvnímu dodeku v rámci dekanu vládne totéž znamení - viz druhý obrázek. 

Dodeky, při kterých dělíme znamení na 13 částí se počítají tak, že stupně a minuty planety v 

rámci znamení se vynásobí dvanáctkou a přičtou se k pozici planety, tj. jakoby jsme násobili 

třináctkou (12x + x = dodek, což je fakticky 13x). Naproti domu, dodeky, při kterých dělíme 



432 
 

znamení na 12 částí se počítají tak, že stupně a minuty planety v rámci znamení se vynásobí 

dvanáctkou a přičtou se k začátku znamení (12x + 0 = dodek). 

Výsledek, který dostáváme je nová pozice planety v zodiaku, přičemž sleduje její postavení a 

aspektace, také domicilní nebo hraniční vládce. Dostaneme tak alternativní, resp. skrytý 

horoskop, který má další vypovídací hodnotu.  

Tajným nebo alternativním horoskopem jsou kromě dedakatemorií i antiscie / kontrascie, což 

jsou vlastně zrcadlové odrazy planet podle osy 0° Raka - 0° Kozoroha. Planeta v Raku má svůj 

odraz (antiscii) v Blížencích, planeta v Rybách má svou antiscii ve Vahách apod. 

Známe i třetí systém - fraktály. Ten vychází z předpokladu, že jednotlivá část v sobě obsahuje 

celek. Fraktály vypadají stejně jako dodekatemorie, ale první část znamení (prvních 2,5 stupňů) 

se vždy začíná Beranem. Tedy v každém znamení se opakuje celý zodiak od Berana po Ryby. 

Takto se následně vytvoří alternativní horoskop (hlubší úrovně). S fraktály pracuje kolega 

Vladislav Šíma.  

Heléni takto pracovali s alternativními horoskopy, které posuzovali ve vztahu k radixu. 

Viz 3. obrázek - Horoskop Václava Havla (5. říjen 1936, Praha, 12:15 CET) uvnitř. Po vnějším 

okraji jsou zaznamenány dodeky prvků z radixu (vlevo) a antiscie (vpravo). Znamení v obou 

horoskopech jsou rozdělena na dekany podle chaldejského pořadí (vnitřní dělení) a na úseky 

nestejné velikosti - hranice podle Ptolemaia. Výstup z programu Morinus 8.1.0. 

S těmito alternativními horoskopy Heléni nepracovali samostatně jako např. my dnes se 

soláry, ale přikládali je na radix a porovnávali s radixovým postavením prvků a v radixových 

domech. Dodek a antiscie ukazují něco, co není na první pohled zřejmé, nějaké skryté 

motivace, nebo něco co je v pozadí, nebo co se uskutečňuje v skrytosti (toto přežilo dodnes i 

v horární - dotazovací astrologii). 

U Václava Havla (dodeky jsou první kolečko), Venuše v 10. celoznakovém domě, zároveň 

ovládající Bod štěstí (Váhy) - její dodek se dostává do 1. domu, což zvyšuje její důležitost, navíc 

ji sextilem aspektuje Jupiter ze Střelce. Jupiter, který je ve Střelci domicilní, a je v sektě, je v 

11. celoznakovém domě, resp. v 10. domě systému Placidus - jeho dodek se dostává do 6., 

tedy do nešťastného domu, ale do Raka, kde je povýšen. Na vzestup si musel počkat. 

Podívejme se na Merkur, který je (podle Materna) vládcem horoskopu - vládne znamení, které 

následuje po Luně (Luna je v Blížencích, následuje Rak, ale světla nemohou být vládcem, takže 

ani Lev, skončíme v Panně, čili Merkur). Dodek se dostává do 10. domu přesně na zmíněnou 

Venuši, a je tam spolu s Marsem, ale ten je zde ve Štíru domicilní. Každopádně dodek Marsu v 

10. domě znamená překážky v pověsti. Dodek Saturna padl do znamení, kde je Mars (Panna), 

a ten Mars ovládá 10. dům (Štír). To znamená spor s vládcem - disident. Ukazuje to podle 

Rhetoria i množství soudních sporů. 

Dodek Marsu nám padl přímo na Venuši, to je podle Rhetoria cizoložství, ale to posoudit 

neumím. Dodek Merkura padl na dobrodějnou Venuši, mohl by znamenat spisovatelskou 



433 
 

činnost. To by také mohlo znamenat i pranýřování ze strany žen (to by bylo zajímavé zjistit), 

nebo také styky se staršími ženami. 

Za nejdůležitější považovali Heléni zkoumání dodeku Luny a ascendentu (ale i ostatních hrotů 

a světel). Luna a MC v 12. domě - vězení, významný rys. Dále Merkur z Vah překonává dodek 

Luny v Kozorohu, to podle Rhetoria dává učené a vzdělané osoby. Merkur je vládcem 

horoskopu a je v 9. domě. Stejně tak dodeku Luny svědčí i Slunce - to dává eminenci. Dodek 

Luny spolu s dodekem MC v 12. domě i podle Rhetoria (pokud to parafrázoval) ukazuje, že 

narozený získá zkušenost z vězení. 

Fajnšmekři mohou dodek zkoumat i tak, že se podívají na vládce znamení, kde spadá dodek, 

případně i na vládce hranice. 

Podobně můžeme usuzovat i u antiscií (druhé kolečko). Jupiter vedoucí k eminenci Havla také 

vede přes 12. dům (vězení). V 12. domě je zase i MC (antiscie MC). Antiscie Venuše se nám 

dostává také do 1. domu, stejně jako u dodeků, může interpretace být podobná. 

  

  

Obrázek 1: 

 

  

Obrázek 2: 

 

  

 

 

 

 



434 
 

Obrázek 3: 

 

  

  

JAK NASTAVIT ALTERNATIVNÍ HOROSKOPY V SOLAR FIRE A V MORINOVI 

  

 

  

https://681684241d.cbaul-cdnwnd.com/a3b91c8a7bcd7fd02fb35d76b7723dd5/200000912-545d0545d2/03%20(1).jpg


435 
 

 

  

 

  



436 
 

 

  

 

Milan Ján Pilip: 

1980. Slovenský astrolog. Vystudoval politologii a filosofii na Prešovské 

univerzitě. Žije v Bardejove. Věnuje se historii, heraldice, politice (SaS) 

astronomii a dalším oblastem. Občanský aktivista. Předseda Úradu pre 

Slovákov žijúcich v zahraničí.  

Milan Pilip Vettius Valens: Antológia - Techniky helénskej astrológie, I. kniha (preklad s 

poznámkami) 

  

http://fragmenty.johannes.cz/getfile.php?id=114
http://fragmenty.johannes.cz/getfile.php?id=114
https://681684241d.cbaul-cdnwnd.com/a3b91c8a7bcd7fd02fb35d76b7723dd5/200000917-68eda68edc/DODEKATEMORIA.pdf


437 
 

Astrologické předurčení 
Jaroslav Holeček (1993) 

Stalo se, že jsem příbuznému vykládal jeho horoskop narození a pozoroval jsem, že mi dobře 

nerozumí. Očekával totiž ode mě, že mu vyložím, co ho čeká příští týden a nechápal, že 

hovořím o jeho povaze, tendencích apod. Tak se mi vyjasnilo, že každé povídání o astrologii by 

asi mělo začínat tím, že vysvětlí omyl vzniklý z toho, že se horoskop spojuje s "horoskopy", 

které se každý týden objevují ve velkém počtu novin a časopisů. 

Snad i proto se  začíná říkat horoskop osobní aby se odlišil od oněch, které platí pro všechny 

narozené v určitém znamení. 

Osobní horoskop je individuálně neopakovatelný podobně jako otisky prstů. Je vypočítán vůči 

místu a okamžiku narození. Na určitém místě a v určitou chvíli je vždy odlišná situace v 

postavení planet na obloze a tím spíše vůči horizontu. Osobní horoskop je zkrátka individuální 

jako originální každý jedinec. To je jistě dobrá zpráva pro ty, kteří si sebe váží natolik, že se 

nedovedou "prokrustovou" metodou vtěsnat do jedné z dvanácti krabiček znamení. 

Co tedy v sobě ukrývá osobní horoskop? Vycházeje z okamžiku a místa narození odvozuje 

určité více či méně statické danosti narozeného . jaký dotyčný je, bude a dále okolnosti jeho 

života. Záběr je jak vidíme dosti široký. Hned ze začátku asi třeba říci, že tyto danosti 

neznamenají nezměnitelný osud. Na druhé straně se často podobají rozjetému autu ze stráně 

(osudu), ze kterého se sice podaří občas někomu včas a šikovně vyskočit ale vyžaduje to velkou 

pozornost, odvahu a - štěstí. 

Bulvární astrologie se omezuje na výklad postavení Slunce ve znameních. Slunce v astrologii 

určuje kvalitu individua, jeho vůli atd. Jeho postavení ve znameních je ale silně ovlivněno úhly 

(aspekty), které zaujímá s ostatními planetami a Měsícem a postavením v tzv. horizontálních 

domech. K zjištění individuální povahy i osudu však astrologie pracuje s množstvím dalších 

prvků. 

Z horoskopu můžeme vyčíst zdravotní resp. vitální stav člověka, dispozice k narušení některých 

funkcí nebo orgánů, pravděpodobnost úrazů i ohrožení života. 

Zdravotní a vitální stav úzce souvisí s povahou. Harmonická, vyrovnaná, optimistická povaha s 

sebou nese i vyrovnaný stav fyzický. Dispozice k nervozitě, prudkosti apod. vyvolávají narušení 

funkcí i případné úrazy z nepozornosti a nerozvážnosti. Z povahy, která se odvozuje z osobního 

horoskopu, vyplývají i okolnosti provázející člověka životem. "Povaha je náš osud". 

Je zřejmé, že člověk nevyrovnaný, egoistický a neovládající své sklony, se bude v životě snadno 

dostávat do konfliktů, přivolá si různé obtíže, překážky a omezení, které se stanou jeho 

"osudem". Astrologie zde rozlišuje příčiny vnitřní - současné, které lze snadněji ovlivnit (dané 

tzv. vnitřními planetami a Marsem) a osud přicházející "zvenčí" naznačený Jupiterem a 

Saturnem, kde se vychází z dispozic (příčin), které sahají do minulosti přesahující jeden lidský 

život. Uran, Neptun a Pluto představují subtilnější hodnoty - oblast "vyšší oktávy" života. 



438 
 

Na věc lze pohlížet i pozitivně. Uvažujeme-li člověka, který vlivem dobrého horoskopu je plný 

energie, je duševně dobře disponovaný, budí v druhých sympatie svým optimismem a 

jednáním, lze předpokládat, že se snadno uplatní, bez větších obtíží bude překonávat překážky 

na které v životě narazí, bude se správně rozhodovat vzhledem k větší rozvaze a dobrému 

stavu mysli a rozumu. Prostě "osud mu bude přát". 

Astrologie tyto předpoklady odvozuje z horoskopu, záznamu okamžiku narození. Určí jaké 

povahové rysy se u člověka lépe či hůře vyvinou, v které oblasti (např. mentální, emocionální, 

volní atd.) se vyskytují dobré či špatné předpoklady a vykreslí celou povahu i s ní souvisejícím 

osudem. 

Lze učinit závěr, že cesta ke zlepšení osudu spočívá v sebepoznání, ve kterém může napomoci 

i astrologie, v sebepoznání, které povede ke snaze rozvinout pozitivní povahové rysy 

přinášející všestranný úspěch, štěstí a naplnění života. 

--------------------------------------------------- 

Poznámka: 

Astrologické vlivy nevyčerpávají ale celou osudovost jedince. Významným faktorem je i 

genetická výbava jinak řečeno dědictví po předcích. Je dosti známou skutečností, že osudy i 

charakter jednovaječných dvojčat bývají někdy až zázračně identické. U nich je shoda jak 

dědičných předpokladů tak i téměř shodné vlivy astrologické vzhledem k velmi blízkému času 

narození a shodné lokalitě. 

Dalším faktorem je tzv. kvalita typu. Tím se myslí karmická vyspělost jedince. Od té závisí 

způsob naplnění horoskopu narození, uplatní-li se dané předpoklady spíše v oblasti hmotné 

nebo duševní či duchovní. 

Jaroslav Holeček - 21. listopadu 1993 

 

 

  



439 
 

ASTROLOGICKÉ PŘEDPOVĚDI 

 

2025 

• Antonín Baudyš a Jiří Kubík: 2025 pro ČR a SK 

• Antonín Baudyš a Ondřej Habr: Volný komentář k roku 2025 

• Jiří Kubík: Prognóza pro ČR 2025 

• Jiří Kubík: Předpověď na rok 2025 - světové horoskopy 

• Richard Stříbrný: Předpověď na rok 2025 

• Antonín Baudyš: Rok 2025 

• Antonín Baudyš: Co změní rok 2025 

• Předpověď počasí astroložky Ivany Černé na rok 2025 

  

2025-27 a 2029-35 

  

• Jiří Kubík: Předpověď - revoluční 30. léta 21. století 

  

2024 

• Richard Stříbrný, Předpověď na rok 2024 

• Antonín Baudyš, Rok 2024 

• Jiří Kubík: Předpověď pro rok 2024 

• Předpověď počasí astroložky Ivany Černé na rok 2024 

  

2022 

• Antonín Baudyš: Malý komentář k horoskopu ČR 2022 

  

Volby 2021 

• Antonín Baudyš: Astrologická predikce voleb 2021 

• Eva Prokešová: Výsledky voleb podle astrologie: Kdo bude novým premiérem? 

  

Předpovědi na rok 2021 

• Ivana Černá: Předpověď počasí - Ivana Černá 

• Richard Stříbrný: Superpředpověď na rok 2021 

https://www.youtube.com/watch?v=J5rO66SU2Ok
https://www.youtube.com/watch?v=I79FAfGpNUo&t=653s
https://www.youtube.com/watch?v=Wv6EDkWlxNA
https://www.youtube.com/watch?v=X0YOjudi0-Y
https://www.youtube.com/watch?v=a4TgsukstGI&t=257s
https://www.youtube.com/watch?v=JS04m9LOh7w
https://www.youtube.com/watch?v=YrO29MIAFyU
http://www.johannes.cz/pocasi_2025.php
https://www.facebook.com/watch/?v=1089825118830162
https://www.youtube.com/watch?v=iiPS78dcaOU
https://www.youtube.com/watch?v=hzgOT-CqMOY
https://www.youtube.com/watch?v=I-w0sapUs_I
http://www.johannes.cz/pocasi_2024.php
https://www.youtube.com/watch?v=gyDkn5tLL6s
https://www.youtube.com/watch?v=SD93PqlytfI
https://zoommagazin.iprima.cz/zajimavosti/volby-2021-astrologie
http://johannes.cz/pocasi_2021.php
https://www.youtube.com/watch?v=BaizXl5MVdQ


440 
 

• Jiří Kubík: Vývoj aktuální virové krize 2020-2021 - astrologický rozbor 

• Martin Bašták Ďurán: Horoskop Slovensko 2021 - Zmena k pozitívnej perióde 

• Antonín Baudyš: Astro na rok 2021 

• Antonín Baudyš: Astrologická prognóza na rok 2021 a aktuální témata 

• 2021 Year Ahead Astrology Forecast (Kelly Surtees, Austin Coppock, and Chris 

Brennan) 

  

Předpovědi na rok 2020 

• Předpověď počasí - Ivana Černá 

• Jaký bude rok 2020 dle astrologie? - Antonín Baudyš 

• Rok 2020 Baudyšův astrologický komentář 

• Superpředpověď na rok 2020 - Richard Stříbrný 

• Horoskop január 2020 - Martin Bašták Ďurán 

  

Předpovědi na rok 2019 

• Horoskop Slovenska a prezidentské volby 2019 

• Védický výklad solárního zatmění 2. července 2019 ((Barry Rosen - anglicky) 

• Richard Stříbrný: Horoskop nového roku 2019 

• Jiří Kubík: Předpověď pro Českou republiku a další státy na rok 2019 (Spirit) 

• Antonín Baudyš: Co nás čeká v roce 2019? (Příznaky transformace) 

• Richard Stříbný: Ve světle hvězd 2019 (Cesty k sobě) 

• Předpověď počasí astroložky Ivany Černé na rok 2019 (Johannes) 

   

Předpovědi na rok 2018 

• Antonín Baudyš: Co nás čeká v roce 2018 (Příznaky transformace) 

• Richard Stříbrný: Rok 2018 ve světle hvězd (Cesty k sobě) 

• Jiří Kubík: Předpověď pro Českou republiku a svět na rok 2018 (Spirit) 

• Předpověď počasí astroložky Ivany Černé na rok 2018 (Johannes) 

 

 

  

https://www.youtube.com/watch?v=O7igBbLVEN0
https://www.youtube.com/watch?v=4tg8vCJuJFQ
https://www.youtube.com/watch?v=0BvBANPAW1M
https://www.youtube.com/watch?v=orm2s19hXtQ
https://theastrologypodcast.com/2020/12/19/2021-year-ahead-astrology-forecast/?fbclid=IwAR2afJ-WGhuwqG-AtqZPorDXqSNGPUj_yIrWhlXK062rCb2VmJdiC-YvBWE
http://www.johannes.cz/pocasi_2020.php
https://www.youtube.com/watch?v=DgyCZ04H10Q
https://www.youtube.com/watch?v=v9CJAH3cais
https://www.youtube.com/watch?v=vz68JpRme6M
https://www.youtube.com/watch?v=I0qZkITGCWo&feature=em-uploademail
https://www.youtube.com/watch?v=JSuF9Hd1ZQ8&feature=youtu.be&fbclid=IwAR1yf56WhgbeKrPMRjuttNu_3A3VUs2UDqhEIgQDGN51VmlgGTAPm656mwU
https://www.appliedvedicastrology.com/2019/06/27/solar-eclipse-guide-for-july-2nd-at-17-gemini/?fbclid=IwAR0r70oX9l-kwhzNmPixb5IAOTBDMXVmdUcrsw-_pxrgjehGk9xAmik-DR8
https://www.youtube.com/watch?v=gHeYy95yf3k&feature=em-uploademail
http://horoskopy.spirit.cz/index.php/42-titulni/titulni/3501-predpoved-pro-ceskou-republiku-a-dalsi-staty-na-rok-2019?fbclid=IwAR0dxGYTRcryZ42IJA6uGz60LmXMuqZDasZas-L61t_T_YnyhIEfqPrelFA
https://www.youtube.com/watch?v=mJGto_XRiuI&feature=share
https://www.youtube.com/watch?v=UE5xRsBQC_A&feature=share
http://www.johannes.cz/pocasi_2019.php
https://www.youtube.com/watch?v=gRmlbhNylnM&t=369s
https://www.youtube.com/watch?v=ImSbJhgvw6k&t=244s
http://horoskopy.spirit.cz/index.php/42-titulni/titulni/2734-predpoved-pro-ceskou-republiku-a-svet-na-rok-2018
http://horoskopy.spirit.cz/index.php/42-titulni/titulni/2734-predpoved-pro-ceskou-republiku-a-svet-na-rok-2018
http://www.johannes.cz/pocasi_2018.php


441 
 

 
ČASOVÉ ZÓNY 

 

 

(GMT) 

UT, Greenwichský čas; Dublin, Edinburgh, 

Londýn, Lisabon 

(GMT) 

ZULU Monrovia, Casablanca 

(GMT+01:00) 

CET Středoevropský čas, Berlín, 

Stockholm, Řím, Brusel, Vídeň, Paříž, 

Madrid, Praha, Bratislava, Varšava, BST 

britský letní čas 

(GMT+02:00) 

EET Východoevropský čas, Atény, Helsinki, 

Istanbul, Harare, Pretoria, Izrael, Káhira, 

Bukurešť, Atény, Istanbul, BWT britský 

válečný čas 

(GMT+03:00) 

BAT Bagdád, Kuvajt, Nairobi, Rijád, 

Moskva Sant Petěrburg, Teherán, EEDT 

Východoevropský letní čas 

(GMT+04:00) 

USZ3 Rusko zóna 3, Abú Dhabi, Muskat, 

Tbilisi, Kazaň, Volgograd 

(GMT+04:30) 

Kábul 

(GMT+05:00) 

USZ4 Rusko zóna 4, Islámábád, Karáčí, 

Jekatěrinburg, Taškent 

(GMT+05:30) 

IST Indický čas, Bombaj, Kalkata, Madrás, 

Nové Dillí, Kolombo 

GMT+00:00:00 GMT Greenwich Mean Time 

GMT+00:00:00 UT Universal Time 

GMT+..:..:.. LMT Local Mean Time 

GMT+..:..:.. LAT Local Apparent Time 

GMT+..:..:.. NSZ Non Standard Zone 

GMT+00:00:00 WAD West Africa Daylight 

GMT+00:00:00 WAW West Africa War 

GMT+01:00:00 BST British Summer Time 

GMT+01:00:00 CET Central European Time 

GMT+01:00:00 GDT Greenwich Daylight 

Time 

GMT+01:00:00 GMD Greenwich Mean 

Daylight 

GMT+01:00:00 GMW Greenwich Mean War 

GMT+01:00:00 MET Middle European Time 

GMT+02:00:00 CED Central European 

Daylight 

GMT+02:00:00 CEW Central European War 

GMT+02:00:00 DBST Double British 

Summer Time 

GMT+02:00:00 EET Eastern European Time 

GMT+02:00:00 MED Middle European 

Daylight 

GMT+02:00:00 MEW Middle European War 

GMT+02:00:00 R1T Russia Zone 1 Time 

GMT+02:30:00 KET Kenya Time 

GMT+03:00:00 BGT Baghdad Time 

GMT+03:00:00 BT Baghdad Time 

GMT+03:00:00 DCEW Double Central 

European War 

GMT+03:00:00 EED Eastern European 

Daylight 

GMT+03:00:00 EEW Eastern European War 

GMT+03:00:00 R1D Russia Zone 1 Daylight 

GMT+03:00:00 R1W Russia Zone 1 War 

https://681684241d.cbaul-cdnwnd.com/a3b91c8a7bcd7fd02fb35d76b7723dd5/200000088-02462033cb/TimeZoneMap2001.jpg


442 
 

(GMT+06:00) 

USZ5, Rusko zóna 5, Alma-Ata, Dháka 

(GMT+06:30) 

NSUT čas Severní Sumatry 

(GMT+07:00) 

SSUT čas Jižní Sumatry, Bangkok, Jakarta, 

Hanoj 

(GMT+07:30) 

JT Javanský čas 

(GMT+08:00) 

AWST Západoaustralský čas, Hongkong, 

Perth, Singapur, CCT China Coast time, Tai-

pei, Peking, Čchung-čching, Ürümqi 

(GMT+09:00) 

AWDT Západoaustralský letní čas, JST, 

Japonský čas, Tokio, Ósaka, Sapporo, Soul, 

Jakutsk 

(GMT+09:30) 

SAT Jihoaustralský čas, Adelaide, Darwin, 

ACST Středoaustralský čas 

(GMT+10:00) 

AET Východoaustralský čas, Brisbane, 

Canberra, Melbourne, Sydney, Guam, Port 

Moresby, Vladivostok, Hobart 

(GMT-10:30) 

SDT Jihoaustralský letní čas, ACDT 

Středoaustralský letní čas 

(GMT+11:00) 

AEDT Východoaustralský letní čas, 

Magadan, Šalamounovy ostrovy, Nová 

Kaledonie 

(GMT+11:30) 

NZ Novozélandský čas před 1940 

(GMT+12:00) 

NZT Novozélandský čas, Fidži, Kamčatka, 

Marshallovy ostrovy, Wellington, 

Auckland 

GMT+03:00:00 R2T Russia Zone 2 Time 

GMT+03:30:00 IT Iran Time 

GMT+03:30:00 KED Kenya Daylight 

GMT+03:30:00 KEW Kenya War 

GMT+03:50:00 IRT Iran Time 

GMT+04:00:00 BGD Baghdad Daylight 

GMT+04:00:00 BGW Baghdad War 

GMT+04:00:00 R2D Russia Zone 2 Daylight 

GMT+04:00:00 R2W Russia Zone 2 War 

GMT+04:00:00 R3T Russia Zone 3 Time 

GMT+04:48:11 IRD Iran Daylight 

GMT+04:50:00 IRW Iran War 

GMT+05:00:00 R3D Russia Zone 3 Daylight 

GMT+05:00:00 R3W Russia Zone 3 War 

GMT+05:00:00 R4T Russia Zone 4 Time 

GMT+05:30:00 INT India Time 

GMT+05:30:00 IST India Std Time 

GMT+06:00:00 R4D Russia Zone 4 Daylight 

GMT+06:00:00 R4W Russia Zone 4 War 

GMT+06:00:00 R5T Russia Zone 5 Time 

GMT+06:30:00 IND India Daylight 

GMT+06:30:00 INW India War 

GMT+06:30:00 ISD India Daylight 

GMT+06:30:00 ISW India War 

GMT+06:30:00 NST North Sumatra Time 

GMT+07:00:00 R5D Russia Zone 5 Daylight 

GMT+07:00:00 R5W Russia Zone 5 War 

GMT+07:00:00 R6T Russia Zone 6 Time 

GMT+07:00:00 SST South Sumatra Time 

GMT+07:20:00 OMT Old Malaysia Time 

GMT+07:30:00 JT Java Time 

GMT+07:30:00 NSD North Sumatra Daylight 

GMT+07:30:00 NSW North Sumatra War 

GMT+08:00:00 AWST Australian Western 

Std Time 

GMT+08:00:00 CCT China Coast Time 

GMT+08:00:00 R6D Russia Zone 6 Daylight 

GMT+08:00:00 R6W Russia Zone 6 War 

GMT+08:00:00 R7T Russia Zone 7 Time 

GMT+08:00:00 SSD South Sumatra Daylight 

GMT+08:00:00 SSW South Sumatra War 

GMT+08:30:00 MT Moluccas Time 

GMT+09:00:00 AWDT Australian Western 

Daylight 

GMT+09:00:00 AWWT Australian Western 



443 
 

(GMT+12:30) 

NZS Novozélandský letní čas před 1940 

(GMT+13:00) 

NZST Novozélandský letní čas 

(GMT-01:00) 

WAT Západoafrický čas, Azory, 

Kapverdské ostrovy 

(GMT-02:00) 

Středoatlantický čas 

(GMT-03:00) 

ADT/AWT Atlantický letní a válečný čas, 

BZT2, brazilská zóna 2 čas, Brazílie, Buenos 

Aires, Georgetown, (GMT-03:30) NST, 

Newfoundlandský čas 

(GMT-04:00) 

AST Atlantický čas (Kanada), Caracas, La 

Paz, EDT/EWT Východní letní/válečný čas 

v USA a Kanadě 

(GMT-05:00) 

EST Východní čas v USA a Kanadě, 

CDT/CWT Centrální letní/válečný čas v 

USA a Kanadě, Bogota, Lima, Indiana 

(východ) 

(GMT-06:00) 

CST Cčas v USA a Kanadě, MDT/MWT 

Horský letní/válečný čas v USA a Kanadě, 

Mexico, Saskatchewan, 

(GMT-07:00) 

MST Horský čas v USA a v Kanadě, Arizona, 

PDT/PWT Pacifický letní/válečný čas v USA 

a Kanadě, 

(GMT-08:00) 

PST Tichomořský čas v USA a Kanadě, 

Tijuana 

(GMT-09:00) 

AHST Aljaška, Hawaii, YST Yukonský čas 

(GMT-10:30) 

HST Havajské ostrovy 

War Time 

GMT+09:00:00 CCD China Coast Daylight 

GMT+09:00:00 CCW China Coast War 

GMT+09:00:00 JST Japan Std Time 

GMT+09:00:00 R7D Russia Zone 7 Daylight 

GMT+09:00:00 R7W Russia Zone 7 War 

GMT+09:00:00 R8T Russia Zone 8 Time 

GMT+09:30:00 SAST South Australia Std 

Time 

GMT+09:30:00 SAT South Australia Time 

GMT+10:00:00 AEST Australian Eastern Std 

Time 

GMT+10:00:00 GST Guam Std Time 

GMT+10:00:00 JSD Japan Daylight 

GMT+10:00:00 JSW Japan War 

GMT+10:00:00 R8D Russia Zone 8 Daylight 

GMT+10:00:00 R8W Russia Zone 8 War 

GMT+10:00:00 R9T Russia Zone 9 Time 

GMT+10:30:00 SAD South Australia Daylight 

GMT+10:30:00 SADT South Australia 

Daylight Time 

GMT+10:30:00 SAW South Australia War 

GMT+10:30:00 SAWT South Australia War 

Time 

GMT+11:00:00 AEDT Australian Eastern 

Daylight 

GMT+11:00:00 AEWT Australian Eastern 

War Time 

GMT+11:00:00 GSD Guam Daylight 

GMT+11:00:00 GSW Guam War 

GMT+11:00:00 R10T Russia Zone 10 Time 

GMT+11:00:00 R9D Russia Zone 9 Daylight 

GMT+11:00:00 R9W Russia Zone 9 War 

GMT+11:30:00 OZT Old New Zealand Time 

GMT+12:00:00 IDLE International Date Line 

East 

GMT+12:00:00 NZT New Zealand Time 

GMT+12:00:00 NZW New Zealand War 

GMT+12:00:00 NZWT New Zealand War 

Time 

GMT+12:00:00 OZD Old New Zealand 

Daylight .5hr 

GMT+12:00:00 OZW Old New Zealand War 

GMT+12:00:00 R10D Russia Zone 10 

Daylight 



444 
 

(GMT-11:00) 

BET Beringský čas, NT čas Nome, 

Midwayské ostrovy, Samoa 

(GMT-12:00) 

Eniwetok, Kwajalein 

  

GMT+12:00:00 R10W Russia Zone 10 War 

GMT+12:00:00 R11T Russia Zone 11 Time 

GMT+12:30:00 OZD1 Old New Zealand 

Daylight 1hr 

GMT+13:00:00 NZD New Zealand Daylight 

GMT+13:00:00 NZDT New Zealand Daylight 

Time 

GMT+13:00:00 R11D Russia Zone 11 

Daylight 

GMT+13:00:00 R11W Russia Zone 11 War 

GMT-01:00:00 BZ1D Brazil Zone 1 Daylight 

GMT-01:00:00 BZ1W Brazil Zone 1 War 

GMT-01:00:00 WAT West Africa Time 

GMT-02:00:00 AT Azores Time 

GMT-02:00:00 BZ1T Brazil Zone 1 Time 

GMT-02:00:00 BZ2D Brazil Zone 2 Daylight 

GMT-02:00:00 BZ2W Brazil Zone 2 War 

GMT-02:00:00 DBZ3D Double Brazil Zone 3 

Daylight 

GMT-02:30:00 NFD Newfoundland Daylight 

GMT-02:30:00 NFW Newfoundland War 

GMT-03:00:00 ADT Atlantic Daylight Time 

GMT-03:00:00 AWT Atlantic War Time 

GMT-03:00:00 BZ2T Brazil Zone 2 Time 

GMT-03:00:00 BZ3D Brazil Zone 3 Daylight 

GMT-03:00:00 BZ3W Brazil Zone 3 War 

GMT-03:30:00 NFT Newfoundland Time 

GMT-04:00:00 AST Atlantic Std Time 

GMT-04:00:00 BZ3T Brazil Zone 3 Time 

GMT-04:00:00 BZ4D Brazil Zone 4 Daylight 

GMT-04:00:00 BZ4W Brazil Zone 4 War 

GMT-04:00:00 EDT Eastern Daylight Time 

GMT-04:00:00 EWT Eastern War Time 

GMT-05:00:00 BZ4T Brazil Zone 4 Time 

GMT-05:00:00 CDT Central Daylight Time 

GMT-05:00:00 CWT Central War Time 

GMT-05:00:00 EST Eastern Std Time 

GMT-06:00:00 CST Central Std Time 

GMT-06:00:00 MDT Mountain Daylight 

Time 

GMT-06:00:00 MWT Mountain War Time 

GMT-07:00:00 MST Mountain Std Time 

GMT-07:00:00 PDT Pacific Daylight Time 

GMT-07:00:00 PWT Pacific War Time 

GMT-08:00:00 PST Pacific Std Time 



445 
 

GMT-08:00:00 YDT Yukon Daylight Time 

GMT-08:00:00 YWT Yukon War Time 

GMT-09:00:00 AHD Alaska-Hawaii Daylight 

GMT-09:00:00 AHDT Alaska-Hawaii Daylight 

Time 

GMT-09:00:00 AHW Alaska-Hawaii War 

GMT-09:00:00 AHWT Alaska-Hawaii War 

Time 

GMT-09:00:00 YST Yukon Std Time 

GMT-09:30:00 HDT Hawaiian Daylight 

GMT-09:30:00 HWT Hawaiian War Time 

GMT-10:00:00 AHST Alaska-Hawaii Std Time 

GMT-10:00:00 AHT Alaska-Hawaii Time 

GMT-10:00:00 CAT Central Alaska Time 

GMT-10:00:00 NAD Nome, Alaska Daylight 

GMT-10:00:00 NAW Nome, Alaska War 

GMT-10:30:00 HST Hawaiian Std Time 

GMT-11:00:00 NAT Nome, Alaska Time 

GMT-11:00:00 NT Nome Time 

GMT-12:00:00 IDLW International Date Line 

West 

 

 

 

  



446 
 

 

ODKAZY 

 

 

E-Knihy, články a videa 
Odkazy na e-knihy, texty a videa o astrologii 

  

 

Alex Ruperti 

23.5.1913-

23.1.1998 

 

 

Cyklus Jupitera 

 

Cykly proměn, Merkur, Venuše a Mars 

 

Saturnovy cykly 1 

 

Saturnovy tranzity 2 

  

Antonín Baudyš 

9.9.1946-24.8.2010 

 

  

Sexualita v astrologii 

Astrologický význam vzdálenosti mezi Merkurem a Sluncem 

DVD kurzy 

Pět hlavních kružnic nebeské sféry (video) 

Popis astrologie jako oboru (video) 

Antonín Baudyš 

1.12.1972 

 

VIDEA o astrologii  

Barbora Kocánová 

1980 
  

De mutacionibus aeris Kořeny, tradice a vývoj středověké nauky o 

předpovídání počasí, včetně recepce v bohemikálních rukopisech  

http://www.astrologie.cz/texty/cykly/jup.htm
http://www.astrologie.cz/texty/cykly/mvm.htm
http://www.rezonance.cz/wp/ruperti-saturn-tranzity-1/
http://www.rezonance.cz/wp/alex-ruperti-saturnovy-tranzity-2/
https://www.youtube.com/watch?v=KNSrvO0nmGw&t=19s
http://astrolot.cz/apraxe/54merkur.html
http://www.hvezdopravec.cz/dvd-kurzy-ing-a-baudyse/
https://www.youtube.com/watch?v=dONXmD9IxXk&t=2376s
https://www.youtube.com/watch?v=slWPOqapc2c&list=PLtHP9C5Xm5x_4-rWoqPevl4ZhuNLe7TO1
https://www.youtube.com/channel/UCjsVyYeY9LccQkKNS5PbX-Q
https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/72950/140036078.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/72950/140036078.pdf?sequence=1&isAllowed=y


447 
 

Dane Rudhyar  

23.3.1895-

12.9.1985 

 

Astrologické domy 

Lunární uzly v domech 

Planety ve dvanácti domech 

Sabiánské symboly 

Tranzity planet 

Význam znamení v ascendentu 

Danieli , Bohumil 

Kahle 1901 - 1947 

  

Učebnice astrologie a horoskopie  

David Ovanson 

 

 

Kniha zatmění (citace) 

Elizabeth M. 

Campbell 

7.3.1952-

15.12.2004  

 

  

Astrologie pro každého 

Elizabeth Spring 

 

 

Uranská opozice 

  

 

Emil 

Páleš 24.1.1956 

 

 

Jak zní hudba sfér 

 

Angelológia ako syntéza psychológie, histórie a biológie 

 

O astrologii 

 

Sysifos proti vědě 

 

Rytmus dějin podle Emila Páleše (Vojtěch Franče)  

http://www.rezonance.cz/wp/tag/domy-horoskopu/
http://www.astrologie.cz/texty/uzly/uzly.htm
http://www.astrologie.cz/texty/pl-dom/pl-dom.htm
http://www.astrologie.cz/zacek/pel-mel/symboly.htm
http://www.rezonance.cz/wp/rudhyar-tranzity-planet/
http://www.transformotor.cz/wp/vyznam-znameni-v-ascendentu-dane-rudhyar-pracovni-preklad-jiri-markes/
https://jaroslav-holecek.webnode.cz/l/ucebnice-astrologie-a-horoskopie/
http://www.astrologie.cz/zacek/pel-mel/ovason.txt
http://books.google.cz/books?hl=cs&id=NkYVXcynGwwC&dq=astrologie&printsec=frontcover&source=web&ots=xbaMZzECwE&sig=jAq8zwLW8S248hb-y4ezIGeb5EU#PPP1,M1
http://plutoquest.blogspot.com/2017/02/generacni-tranzity-i-uran-opozice-uran.html
http://www.sophia.sk/system/files/Sfera_Pales_2018.pdf?download=1
http://www.sophia.sk/sites/default/files/Poster_Angeologia_sk_90dpi.pdf
http://www.astrologickeporadenstvo.sk/?q=emil-pales-o-astrologii
http://www.sophia.sk/sites/default/files/Sisyfos_proti_vede.pdf
http://ografologii.blogspot.com/2014/02/rytmus-dejin-podle-emila-palese.html


448 
 

 

Jan Kazda 

1974 
 

 

Profekce 

  

  

Jan 

Kefer 31.1.1906-

3.12.1941 
   

Astrodiagnostika 

Praktická astrologie 
 

Jaroslav Holeček 

1.4.1953 

 

 

Encyklopedický slovník astrologie 2020 

 

 

  

  

Jaroslav 

Popelka 25.3.1958  

 

  

Horoskop USA - hledání správného data a času 

Systémy astrologických domů a symbolické direkce (pdf) 

Okamžik početí - prostředek ke zjištění přesného času 

zrození (Časopis Konstelace) 

 

Jiří Kubík 27.8.1977 

 

 

Profil na  Youtube Jiří Kubík 

Lunární uzly 

Plutoidy - Eris, Haumea, Makemake 

Tranzity transsaturnů a horoskop České republiky 

Učebnice astrologie 

  

  

Jiří 

Nietsche 13.4.1952 

 

 

Čínská astrologie a kosmologie 

Staroindické Védy popisují neznámý fenomén chladných sil 

Teplé a chladné síly 2011 - 2020 

https://www.youtube.com/watch?v=eVds2slqEds
http://www.astroweb.cz/doc/clanky/Astro_diagnostika.pdf
https://jaroslav-holecek.webnode.cz/l/prakticka-astrologie/
https://www.palmknihy.cz/ekniha/encyklopedicky-slovnik-astrologie-2020-264518?gclid=CjwKCAjw8KmLBhB8EiwAQbqNoFDkDGOcakiOGzxR9OpWOZGHOxW1nFudkRPIzxJULNB5DEkDRkdN9hoCeXoQAvD_BwE
http://www.astrotheologie.wz.cz/horoskopusa.pdf?fbclid=IwAR0nR1PR1JOG1qqbxKJSXRoCKSJP1Vi3KD2pyPSn5k0j7dsTRhEf8jkWDfE
http://www.astrotheologie.wz.cz/systemy%20domu%20JP.pdf
http://www.astrologie.cz/zacek/pel-mel/hermes.txt
http://www.astrologie.cz/zacek/pel-mel/hermes.txt
https://www.youtube.com/c/Ji%C5%99%C3%ADKub%C3%ADkastrolog
http://ceskaastrologie.cz/texty/uzly.htm
http://www.ucebniceastrologie.cz/plutoidy-eris-haumea-makemake/
http://www.ceskaastrologie.cz/tranzitycr.htm
http://www.ucebniceastrologie.cz/
http://dokumenty.johannes.cz/ca/texty/cak.htm
http://www.astrologie.cz/polemiky/nitsche.htm
http://www.vkol.cz/~petros/astrol/TCHS11-20.pdf


449 
 

Johannes 

Kepler 27.12.1571-

15.11.1630 

  

Johannes Kepler  

Héfaistión Thébský   Tři knihy o astrologii  (ukázky) 

Charubel 1826-

1908 

 

Stupně dle Charubela  

Leo 

Švančara 9.7.1962 

 

Hermetické signatury planet 

Vztahy mezi konstelacemi v horoskopech a nemocemi 

Martin Mart 

Chejstovský 

7.5.1973 - 9.1.2020 

 

 

Stálice v astrologii 1 (video) 

 

Stálice v astrologii 2 (video) 

  

Martin 

Šmíd 2.3.1970 

 

 

 

Jungův astrologický experiment 

  

Max Heindel 

23.7.1865-6.1.1919 

 

Nemoce - onemocnění dle astrologie 

Rozum_a_vládnoucí_planeta.pdf 

Planety_v_domech,_znameních_a_vzájemných_aspektech.pdf 

Ukázka_výkladu_horoskopu.pdf 

http://www.johannes.cz/kepler.php
http://www.astrologie.cz/zacek/pel-mel/ht.htm
http://www.astrologie.cz/zacek/pel-mel/csymboly.htm
http://www.leosvancara.cz/index.php?pg=sg
http://www.leosvancara.cz/index.php?pg=clankyko
https://www.youtube.com/watch?v=Yxr6pf6OHHI
https://www.youtube.com/watch?v=QFgXdsmoGyQ
http://www.transformotor.cz/smid.htm
http://horoskopynadasmidova.mysteria.cz/nemoce.html
http://files.rahunta.cz/200000385-0908c0a029/Rozum_a_vladnouci_planeta.pdf
http://files.rahunta.cz/200000388-63d4e64ce7/Planety_v_domech%2C_znamenich_a_vzajemnych_aspektech.pdf
http://files.rahunta.cz/200000389-32fc733f68/Ukazka_vykladu_horoskopu.pdf


450 
 

Milan Pilip 

1980 

 

 

Homosexualita v helénskej astrológii – Test funkčnosti na súčasných 

horoskopoch 

 

Slovenská republika - funkčnosť radixu z roku 1939 

 

Esenciální hodnosti planet  

 

Akcidentální hodnosti planet 1.  

 

Akcidentální hodnosti planet 2.   

 

William Lilly, Křesťanská astrologie - výklad horoskopu 1.   

 

William Lilly, Křesťanská astrologie - výklad horoskopu 2.  

 

Astrologický výpočet dlžky života 

 

Trutina Hermetis - praktická príručka 

 

Animodar - praktická príručka 

 

Dilema tradičných a moderných vládcov znamení na příkladoch z 

horárnej astrológie 

  

Nicholas 

Campion 4.3.1953 

 

Partnerská astrologie  

 

Ondřej Lesák 
  

Vlnový model sluneční soustavy jako možný fyzikální základ 

astrologických synchronicit a vlivů  

 

Pavel Turnovský 

19.7.1950 

 

 

Problematika výpočtu kompozitu 

 

Přehled mundánní astrologie 

 

Tranzity 

 

Úvod do humanistické astrologie 

 

Změny času na našem území 

  

http://fragmenty.johannes.cz/getfile.php?id=102
http://fragmenty.johannes.cz/getfile.php?id=102
http://fragmenty.johannes.cz/getfile.php?id=87
https://www.youtube.com/watch?v=ZTcnwle5kHA&feature=share
https://www.youtube.com/watch?v=cXTW6QTUbzA&feature=share
https://www.youtube.com/watch?v=eMF1KgnIvmk
https://www.youtube.com/watch?v=crKYE6R6f7c
https://www.youtube.com/watch?v=1S5Qgiz5NTo&feature=share
http://fragmenty.johannes.cz/getfile.php?id=76
http://fragmenty.johannes.cz/getfile.php?id=75
http://fragmenty.johannes.cz/getfile.php?id=74
http://fragmenty.johannes.cz/getfile.php?id=73
http://fragmenty.johannes.cz/getfile.php?id=73
http://www.ceskaastrologie.cz/texty/partnerskaastrologie.htm
http://www.transformotor.cz/wp/wp-content/uploads/2010/11/Martineau.pdf
http://www.transformotor.cz/wp/wp-content/uploads/2010/11/Martineau.pdf
http://www.astrologie.cz/texty/kompozit/kompozit.htm
http://www.rezonance.cz/wp/astrologie-mundanni-materialy/
http://www.astrologie.cz/texty/tranzity/tranzity.htm
http://www.astrologie.cz/texty/uvod-ha/uvod-ha.htm
http://www.astrologie.cz/texty/casy/casy.htm


451 
 

Pavla Baudyšová 

Jirků 23.12.1964 

 

 

Lékařská astrologie 1 

 

Direkční kompozity 

 

Ukázka - úvodní kurs 

 

Primární direkce (prezentace ppt) 

 

Primární direkce 1 (video) 

 

Primární direkce 2 (video) 

 

Petr Rastokin 

 

 

Videozáznamy přednášek 

 

Články 

  

  

Petr 

Radek 10.2.1946 

 

  

 Jeho texty a překlady najdete na:  

Fragmenty 

astrologie                                                                                                          

Ptolemaios 85-165   
Tetrabiblos a v pdf: ZDE 

Tetrabiblos anglicky (Sacred Texts) 

  

Reinhold 

Ebertin 16.2.1901-

14.3.1988 

 

Kombinace hvězdných vlivů  (1/2) 

Kombinace hvězdných vlivů   (2/2) 

Zjišťování tranzitů 

Richard Bach   

 

Partnerský horoskop: Slunce a Měsíc 

 

Partnerský horoskop: Merkur a Venuše 

 

Partnerský horoskop: Mars a Jupiter 

 

Partnerský horoskop: Saturn a Uran 

  

Richard Novotný     

https://www.youtube.com/watch?v=EYBNFMFCpHc&t=2s
https://www.youtube.com/watch?v=62EJYit9pQ0&feature=youtu.be&fbclid=IwAR1oDZryzOWb8pKhRVFfP-6aKeRXrND8j14HxGoKPnzPn5l-OOV150PkNuc
https://www.youtube.com/watch?v=-CrjsV7Lgzs&feature=youtu.be&fbclid=IwAR2vUH19_QOf2MuhgJbzuZBWurnfXNXyuRl52kZPkSzpNgDvb18eegvGSIc
http://www.ceskaastrologie.cz/pavlaprim.pptx
https://www.youtube.com/watch?v=D1wuEw1sPto
https://www.youtube.com/watch?v=fOG1BUKnRY0
https://www.rastokin.cz/videa.html
https://www.rastokin.cz/index.html
http://fragmenty.johannes.cz/
http://fragmenty.johannes.cz/
http://www.astrologie.cz/zacek/tb/strii.htm
http://www.astroweb.cz/doc/clanky/tetrabiblos.pdf
http://www.sacred-texts.com/astro/ptb/index.htm
http://www.astrologie.cz/zacek/pel-mel/khv.htm
http://www.astrologie.cz/zacek/pel-mel/khvmp.htm
http://www.astrologie.cz/zacek/pel-mel/tranzity.htm
http://www.oranzovestranky.cz/view.php?cisloclanku=2008021001
http://www.oranzovestranky.cz/view.php?cisloclanku=2008062101
http://www.oranzovestranky.cz/view.php?cisloclanku=2008102901
http://www.oranzovestranky.cz/view.php?cisloclanku=2009020201


452 
 

Pohyb ascendentu zvěrokruhem anebo záludnosti statistiky 

  

Úvod do astrologie 

Richard Stříbný 

18.2.1956 

 

 

Astrologie a nemoci I 

 

Astrologie a nemoci II 

 

Praktické využití astrokartografie 

 

Příspěvek astrologie k volbě učebních oborů a povolání 

 

VIDEA o astrologii 

Robert Fludd, 

Borelli, Christian 
  Stupně Zvěrokruhu  

 

Robert 

Hand 5.12.1942 

 

 

 

Cesta k postmoderní astrologii 

 

  

Robert J. Hřebíček 

1979 

 

 

Esence planet IV. - triplicita (planety ve svém živlu) 

 

Esence planet III. - planety v povýšení 

 

Esence planet II. - domicil 

 

Esence planet a jejich síly a slabosti I. 

 

Nad českou edicí Křesťanské astrologie Williama Lilliho 

 

Pane, vy jste Panna! Nebo vlastně Lev? (O skepticích a precesi) 

 

O recepcích 

 

Něco málo o kometách 

 

Planety jako kosignifikátory domů 

 

Případ spáleného Merkura 

 

Astrolog detektivem 

 

http://mujweb.cz/richnovotny/ascendentvpohybu.htm
http://www.volny.cz/richnovotny/uvoddoastrologie.htm
https://www.youtube.com/watch?v=Ox5f52j5HyU
https://www.youtube.com/watch?v=JdFQbDv1IJI
http://www.stribny.cz/strib.clanek.php?clID=37
http://www.stribny.cz/strib.clanek.php?clID=751
https://www.youtube.com/channel/UCqqR7ilIeItTmey90qRGIrg
http://www.astrologie.cz/zacek/pel-mel/hsymboly.htm
http://www.transformotor.cz/wp/cesta-k-postmoderni-astrologii-robert-hand/
https://www.facebook.com/notes/st%C5%99edov%C4%9Bk%C3%A1-astrologie/esence-planet-iv-triplicita-planety-ve-sv%C3%A9m-%C5%BEivlu/2926777177357528/
https://www.facebook.com/notes/st%C5%99edov%C4%9Bk%C3%A1-astrologie/esence-planet-iii-planety-v-pov%C3%BD%C5%A1en%C3%AD-a-tajemn%C3%BD-p%C5%AFvod-exaltac%C3%AD/2890409080994338
https://www.facebook.com/notes/st%C5%99edov%C4%9Bk%C3%A1-astrologie/esence-planet-a-jejich-s%C3%ADly-a-slabosti-i/2870327226335857
https://www.facebook.com/notes/st%C5%99edov%C4%9Bk%C3%A1-astrologie/esence-planet-a-jejich-s%C3%ADly-a-slabosti-i/2870327226335857
https://www.facebook.com/notes/st%C5%99edov%C4%9Bk%C3%A1-astrologie/esence-planet-a-jejich-s%C3%ADly-a-slabosti-i/2870327226335857
https://uloz.to/file/LWaPVmvLOWgs/nad-ceskou-edici-krestanske-astrologie-williama-lillyho-pdf?_fid=b3x9
https://www.facebook.com/notes/st%C5%99edov%C4%9Bk%C3%A1-astrologie/pane-vy-jste-panna-nebo-vlastn%C4%9B-lev-o-skeptic%C3%ADch-a-precesi/2367972099904708/?comment_id=2371700026198582&reply_comment_id=2373844949317423&notif_id=1563737780944645&notif_t=feed_comment_reply
https://www.facebook.com/notes/st%C5%99edov%C4%9Bk%C3%A1-astrologie/o-recepc%C3%ADch/2364729550228963/
https://www.facebook.com/notes/st%C5%99edov%C4%9Bk%C3%A1-astrologie/n%C4%9Bco-m%C3%A1lo-o-komet%C3%A1ch/2046154698753118/
https://www.facebook.com/notes/st%C5%99edov%C4%9Bk%C3%A1-astrologie/planety-jako-kosignifik%C3%A1tory-dom%C5%AF/1997447470290508/
https://www.facebook.com/notes/st%C5%99edov%C4%9Bk%C3%A1-astrologie/p%C5%99%C3%ADpad-sp%C3%A1len%C3%A9ho-merkura/1972077689494153/
https://hrebicek.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=401839


453 
 

Nad českou edicí Křesťanské astrologie Williama Lillyho 

 

Středověká astrologie 1 (video) 

 

Středověká astrologie 2 (video) 

 

Středověká astrologie 3 (video) 

 

Vládcové triplicit 1 (video) 

 

Vládcové triplicit 2 (video) 

 

Arabská astrologie 1 (video) 

 

Arabská astrologie 2 (video) 

 

Arabská astrologie 3 (video) 

  

  

Robin Salomon 

21.4. 1989 Ostrava 

 

Jeho texty a překlady najdete na:  

Fragmenty astrologie 

Rudolf Majtán 

(rudi) 

24.9.1979 

 

Astrochronológia alebo cykly v dějinách ludstva 1 

 

Astrológia v kocke 

 

Astroťahák - výklady konštelácií 

 

Odraz Slnka a Luny v horoskope 

 

Planetárne konfugurácie 

 

Stálice v horoskope 

 

Synastria a partnerské horoskopy 1 

 

Synastria a partnerské horoskopy 2 

 

Vzťahy medzi znameniami 

  

https://uloz.to/!LWaPVmvLOWgs/nad-ceskou-edici-krestanske-astrologie-williama-lillyho-pdf
https://www.youtube.com/watch?v=hu_NBHD0oXQ
https://www.youtube.com/watch?v=eDWX9GIskkU
https://www.youtube.com/watch?v=hef3iMk8Ybo
https://www.youtube.com/watch?v=nB5ewi065rs
https://www.youtube.com/watch?v=0ERONVofyv4
https://www.youtube.com/watch?v=YvmahawbBos
https://www.youtube.com/watch?v=OnbqO-bFE9g
https://www.youtube.com/watch?v=fS3Jvf9ZTZs
http://fragmenty.johannes.cz/
http://www.zverokruh.sk/astrologicke-clanky/astrochronologia-alebo-cykly-v-dejinach-ludstva-i/
http://www.zverokruh.sk/astrologia-v-kocke/
http://www.zverokruh.sk/astro-tahak/
http://www.zverokruh.sk/astrologicke-clanky/odraz-slnka-a-luny-v-horoskope/
http://www.zverokruh.sk/astrologicke-clanky/planetarne-konfiguracie/
http://www.zverokruh.sk/forum/astrologia-horoskopy/stalice-v-horoskope-novy-clanok/
http://www.zverokruh.sk/astrologicke-clanky/synastria-a-partnerske-horoskopy-cast-1/
http://www.zverokruh.sk/astrologicke-clanky/synastria-a-partnerske-horoskopy-cast-2/
http://www.zverokruh.sk/vztahy-medzi-znameniami/


454 
 

Tomáš Bezděk 

8.10.1974 

 

Egyptská esoterní & inkarnační astrologie 

Letecká astrologie 

Varah Mihira 

550 

 

  

Brihat Jataka 

Vettius Valens 

8.2.120 - 175 

 

 

Anthologies (trans. Mark T. Riley) anglicky!  

Vladimír Janošek   
Mundánní astrologie: Země, města a zvířetníková znamení 

Prognóza počasí (citace) 

Vladislav Šíma 

1964 

 

Video přednášky: 

• Úvod do fraktální astrologie 1 a 2 

• Čínská astrologie 

• Karel IV 1 a 2 

• Indická (védská) astrologie 

• Úvod do západní astrologie 

Články: 

• Platónský rok a Veliká změna lidstva (2018) 

• Jak vznikají astrologické vlastnosti planet (2017) 

• Jak vznikají znamení zvěrokruhu (2017) 

Vojta Franče 

6.8. 

 

 

Saturn konjunkce Pluto (2019-20): porodní tsunami 

 

Retrográdní planety 

 

Rytmus dějin podle Emila Páleše 

 

Lilit prakticky 

http://www.astrologie.cz/zacek/pel-mel/inkarn/inkarn.htm
http://www.astrologie.cz/zacek/pel-mel/let/let.htm
http://astrolot.cz/letopisy/147varah.html
https://beyondtheheaven.files.wordpress.com/2019/02/valens-anthologies-1st-ed.-blue.pdf
http://www.astrologie.cz/zacek/pel-mel/signs.htm
http://www.astrologie.cz/zacek/pel-mel/weather.htm
https://www.youtube.com/watch?v=lTV18oVv2qU
https://www.youtube.com/watch?v=NYIE3Pr8VQQ&t=1206s
https://www.youtube.com/watch?v=AXtKGNvFzsQ
https://www.youtube.com/watch?v=3hQdvjpFtfQ&t=2715s
https://www.youtube.com/watch?v=i3x_iPFu1ZE&t=33s
https://www.youtube.com/watch?v=kflqF5fJLN8
https://www.youtube.com/watch?v=GnFT29AwayQ
https://hledani.gnosis.cz/platonsky-rok-a-velika-zmena-lidstva/
https://hledani.gnosis.cz/jak-vznikaji-astrologicke-vlastnosti-planet/
https://hledani.gnosis.cz/jak-vznikaji-znameni-zverokruhu/
https://ografologii.blogspot.com/2019/04/saturn-konjunkce-pluto-porodni-tsunami.html?fbclid=IwAR3O7Z8lojEBs4RIxK_hrCmxeJWSzgBfoAD4VtQLRhktvsoLy0B9z99pPeE
https://ografologii.blogspot.com/search/label/Retrogr%C3%A1dn%C3%AD%20planety
http://ografologii.blogspot.com/2014/02/rytmus-dejin-podle-emila-palese.html
http://lilith-prakticky.blogspot.com/2017/01/lilith-uvod.html


455 
 

 

Živlové kombinace 

  

Vojtěch Roučka 

19.4.1893-

8.11.1955 
 

Písemný kurs astrologický: 

Odkaz 

Wayman Stewart 

 

 

Aspekty Luna - Saturn: Prarodič 

Zdeněk 

Bohuslav 23.7.1946 

 

Články  

  

Pokladnice astrologických textů, ovšem "nečesky": 

• Digital International Astrology Library 

  

  

http://ografologii.blogspot.cz/2008/07/zivlove-kombinace.html
https://www.ceskaastrologie.cz/knihy/
http://plutoquest.blogspot.com/2017/07/luna-saturn.html
http://www.bohuslav.com/clanky.html
http://cura.free.fr/DIAL.html


456 
 

E-knihy a články v angličtině 
 

 

anglicky 

• Vettius Valens Antologies 

• texty na Skyscript 

• slovník na Skyscript 

• Khaldea - texty a knihy humanistické astrologie 

• Elman Bacher - Studies in Astrology 

• Max Heindel - Astro Diagnosis, A Guide to Healing 

• Max Heindel - Message of the Stars 

• Max Heindel - Simplified Scientific Astrology 

• Astrology Sastras Library 

• Fixed Stars 

• FISA - e-books 

• Vedic Astrology 

• Jyotish Vidya 

• Inner Self 

• Trans 4 Mind 

  

Narasimha Rao - Vedic Astrology 3MB v pdf 

 

Na dokumenty.condata.cz 

zadejte Název souboru: AX_Vedic_astrology__an_integrated_approach___Naras 

 

 

http://www.csus.edu/indiv/r/rileymt/Vettius%20Valens%20entire.pdf
http://www.skyscript.co.uk/books.html
https://www.skyscript.co.uk/glossary/A
http://www.khaldea.com/
http://www.rosicrucian.com/sia/siaeng.htm
http://www.rosicrucian.com/adh/adheng01.htm
http://www.rosicrucian.com/mos/moseng01.htm
http://www.rosicrucian.com/ssa/ssaeng01.htm
http://www.astrojyoti.com/othersashtras.htm
http://www.constellationsofwords.com/Fixedstars.htm
http://www.fisa.altervista.org/ebooks.html
http://www.circlesoflight.com/vedic-astrology/index.shtml
http://jyotishvidya.com/library.htm
http://innerself.ca/html/astrology/
http://www.trans4mind.com/personal_development/astrology/toc.htm
http://dokumenty.condata.cz/


457 
 

Bangalore Venkata Raman - Hindu Predictive Astrology (36,5 MB) 

 

Na dokumenty.condata.cz 

zadejte Název souboru: Raman_Hindu_Predictive_Astrology.pdf 

 

J.H Nelson - Cosmic Patterns, (25 MB v pdf) 

 

 

Uloženo na dokumenty.condata.cz 

Zadejte Název souboru: AX_Nelson.pdf 

  

http://dokumenty.condata.cz/
http://dokumenty.condata.cz/


458 
 

DATABÁZE 
 

• Najdise 

• Khaldea 

• Astrodatabank 

• Počasí 

• ČAS - historie 

• ČAS - astrologova matrika 

• Astrology Weekly 

• Astrotheme (francouzsky) 

• Astrotheme (anglicky) 

• Astrosesam (německy) 

• Archives Gauquelin (francouzsky) 

• Astropro (anglicky) - vyhledávání 

 

 

 

  

http://osobnosti.najdise.cz/
http://www.khaldea.com/chartgallery.shtml
http://www.astrodatabank.com/
http://www.chmi.cz/meteo/ok/extrklem.html
http://portal.chmi.cz/historicka-data/pocasi/zakladni-informace
http://www.astrologie.cz/historie/data1-c.htm
http://www.astrologie.cz/other/johannes/osoby.htm
http://www.astrologyweekly.com/data-archive/
http://www.astrotheme.fr/
http://www.astrotheme.com/
http://www.astrosesam.ch/Datenbank/
http://cura.free.fr/gauq/17archg.html
http://www.astropro.com/datafind.html


459 
 

NEMOCI 
 

Alzheimerova choroba 
 

1. žena    25.2.1928    8:15    Aarau, Švýcarsko 

2. žena    13.3.1923    3:00    Sulz, Švýcarsko 

3. Reagen Ronald    6.2.1911    1:20    Tampico 

4. muž    30.10.1911    3:00    Bukurešť 

  

Poznámky: 

• Degenerativní choroba popsaná v roce 1907 německým neurologem Aloisem 

Alzheimerem a projevující se progresivním rozpadem kognitivních funkcí, zejména 

myšlení a paměti, narušeným vnímáním prostoru a času, prudkými změnami nálady a 

inkontinencí. 

• R.Dahlke uvádí: Neptun - Saturn. 

 

 

Diabetes 
1. muž    8.12.1948    2:45 SEČ    Č.Budějovice - začátek po 30 roce 

2. Vivékananda Svámí    12.1.1864    6:45    Kalkata, Indie 

 
Fóbie 

1. žena    21.5.1976    9:25     Strakonice - astrofóbie (chorobný strach z bouřky), poprvé 

při bouřce ve 30ti letech 

  

Poznámky: 

• Jan Kefer v Astrologické diagnostice uvádí: 

FOBIE. (Úzkostné stavy.) Jsou zapříčiněny poškozením Neptuna ve vztahu k signifikátorům 

zdraví (Hylegu, k VI. neb VIII. domu a k jejich vládcům). Merkur bývá poškozen, Blíženci a vodní 

znamení zdůrazněna. Dle vládců VI. a VIII. domu soudíme na druh úzkosti. Potlačené komplexy: 

Akcentace Štíra, vliv Saturna za protikladu kladných a záporných, ohnivých a vodních 

znamení. Nechybí vazba mezi vodními znameními a jim analogickými domy. Často bývá  Saturn 

v Raku v nepříznivém (kvadratura!) postavení k Slunci, Jupiteru a Uranu. Třetí dům horoskopu 

má vztah k vodním znamením, rovněž jeho vládce aneb Merkur a Blíženci všeobecně. Hrot III. 



460 
 

domu často bývá v Blížencích neb v Střelci zvláště na 6°. Strach z osamění: Neptun v ohnivých 

znameních poškozující XII. dům, Urana neb Jupitera. Ascendent nepříznivě k Martu neb k 

Slunci, Merkur v VI. domě na průsečíku mezi Venuší a Saturnem. 

Krevní tlak 
  

1. žena    21.4.1947    5.15 SELČ    Chomutov  - vysoký tlak 

2. žena    29.3.1973    15.55 SEČ    Strakonice - extrémně nízký tlak 

3. žena    20.12.1948    bez času (12:00)    Aš - vysoký tlak 

4. žena    8.2.1955        19.40 SEČ    Strakonice - extrémně nízký tlak 

5. muž    25.4.1976       13:15 SEČ    Polička - od 29 let se léčí s vysokým tlakem 

 

Poznámky ke krevnímu tlaku: 

• R. Dahlke v knize Nemoc jako symbol spojuje nízký tlak s vazbou Luna - Saturn a tlak 

vysoký s Marsem - Saturn. 

• A E.Bauer v knize Astrologie a zdraví dává nízký tlak do souvislosti s obsazením Lva a 

vysoký s obsazením Vodnáře. 

 

 

 

Oslepnutí - slepota 
1. Čabarkapa Milenko    24.7.1938 

2. Novák Ivan                26.1.1943 

3. Florián Jaromír          13.8.1911 

4. Braille Luis                4.1.1809 

5. Ježek Jaroslav          25.9.1906 

 

 

 

Sluch 
 

1 
Bedřich 

Smetana 
2.3.1824 Litomyšl úplně ohluchl 20.10.1874 

2 
Ludwig van 

Beethoven 
16.12.1770 Bonn 

kolem 30 roku života se mu začal horšit 

sluch, nakonec zcela ohluchl (údajně 

následkem otravy z olova) 



461 
 

3 muž 7.3.1931 ohluchnutí věkem 

4 muž 
10.11.1948 23:15 

(50.35,15.09) 
zánět středního ucha, hluchota 

5 žena 
9.10.1937 01:30 

(50.37,15.20) 
zápal mozkových blan a poté hluchota 

6 žena 
25.12.1943 8:00 

(50.00,15.00) 
hluchota 

7 muž 
17.9.1933 11:25 

(48.59,14.29) 
hluchota, cévy 

8 žena 
5.9.1941 21:30 

(50.43, 15.10) 
hluchota od narození 

9 ? 
16.7.1927 19:30 

(50.37, 15.20) 
hluchota od narození 

10 muž 
6.6.1910 06:00 

Rýnovice 
ohluchnutí stářím     

11 muž 18.5.1924 hluchota 

 

 

 

Štítná žláza 
• žena    16.9.1974    14:15    Praha - obezita,  špatná funkce štítné žlázy 

• muž    1.4.1953        1:15    Kolín - hypofunkce štítné žlázy 

 

 

Závislosti 
 

• Jaroslav Hašek    30.4.1883    Praha - alkohol 

• muž    21.10.1955    5:55     Strakonice - závislost na alkoholu 

• muž    29.5.1970    18:35    Strakonice - závislost na drogách 

• žena    24.4.1974    9:25    Strakonice - bipolární porucha (maniodepresivní psychóza), 

řešena alkoholem, nyní (r.2008) těžká závislost na alkoholu 

  



462 
 

Mor 
  

Seznam vybraných morových epidemií 

 

10. století 

931 v Lombardii, zvláště v Pavii 

940 v Itálii a Rakousích zvířecí nákaza 

941 všeobecný mor a velká nákaza na dobytku 

942, 943, 945 trvalá nákaza na dobytku 

954 ve Skotsku zemřelo podle kronik 40 000 lidí 

956 ve Francii a Rakousích 

961 v Čechách vyhubena třetina obyvatel 

968 v Čechách, na Moravě a v Polsku 

973 na Moravě (Olomouc) 

978 ve Francii 

988 v Čechách a v Německu 

989 Čechy 

991 velký hlad a mor 

993 lidé i dobytek zachváceni nákazou po velkých letních vedrech se suchem a následující 

zimě s množstvím sněhu 

995 v Sasku následoval po hladu rychlý a náhlý mor 

999 Čechy 

 

11. století 

 

1006 hlad a krutý mor po celé zemi; v mnoha zemích strašlivý a trval nepřetržitě po 3 roky; 

některá místa zůstala zcela prázdná 

1009 v dubnu po velké mlze následoval mor; také hlad 

1010 hlad a mor zuřil po celém známém světě 

1014 v Čechách 

1015 po velkém suchu předešlého roku následoval hlad a mor, polovina lidí byla zachvácena 

nemocí a mnoho jich zemřelo 

1016 v Čechách, na Moravě a v Německu; zvláště v Praze a v Olomouci; v Praze prý zůstala 

pouze desetina obyvatelstva 

1020 všeobecný mor; v Itálii umíralo velké množství lidí, jen málo jich zůstalo naživu 

1027 nebylo nikoho, kdo by pohřbíval mrtvé 

1028 Čechy; na jaře smradlavá mlha; na podzim nákaza na lidech i na dobytku, trvala až do r. 

1029 

1031 hlad a mor v severním Německu 

1038 v Německu, zvláště v Bavorsku 



463 
 

1044 silná dobytčí nákaza 

1046 silné mření lidí v Německu 

1061 ve Francii, Bavorsku, Švábsku, ale zvláště v Sasku mor skrze hlad 

1062 hlad a mor po celém světě, silný zejména v Německu 

1065 v Itálii (Řím) 

1066 a 1067 v Čechách 

1085 v Čechách koncem června; zvláště v Praze byl pociťován velmi silně; velmi krutý mor; v 

Itálii se prý jedlo lidské maso a byla vyhubena třetina obyvatelstva 

1087 v Čechách; byla rovněž jakási nákaza na rybách; všechny vody silně pokleslé 

1089 v Itálii; v Lotrinsku zuřila nemoc, která byla nazvána “svatý oheň″; lidé napadení touto 

nemocí začali černat jako uhlíky, zvláště na rukou a na nohou 

1092 všeobecný mor zvláště v Čechách a na Moravě (Olomouc); rovněž v Německu, Polsku a 

na Kyjevské Rusi; z toho lze usuzovat, že kontakty s okolním světem i hustota obyvatelstva 

dosáhly úrovně, která podporovala šíření nákazy 

1093 hlad a mor v Sasku 

1094 v Německu a ve Francii velmi krutý hladomor; podle některých kronik se říká, že kostely 

byly přeplněné pro mrtvé a že hlad a mor kosil další lidi; mnoho měst bylo zcela vylidněno a 

mnoho kostelů zůstalo bez farářů; uvádí se, že v Řezně zemřelo během 12 týdnů kolem 8 500 

lidí 

1095 v Čechách; rovněž veliká drahota a nemoci; lidé i dobytek umírali dohromady; lidé 

prchali do hor a do lesů; opět se vrátil “svatý oheň″, který všechno začernil 

1096 hlad a mor mezi lidmi; rovněž i dobytčí nákaza 

1097 mírná zima s morovým povětřím; velký nedostatek všeho 

1099 Německo; během velikonoc vypukla nákaza v Řeznu a koncem roku již skrze hlad a mor 

umíralo velké množství lidí; v Čechách bylo všechno obyvatelstvo citelně oslabené 

 

12. století 

 

1100 mnoho zemí zasaženo morem 

1107 morové povětří a mírná zima 

1109 “svatý oheň″ opět vypukl; údy těla byly po zasažení zčernalé 

1120 hlad a mor po celém světě 

1124 v srpnu dorazil mor do Čech a ″svatý oheň″ postihl mnoho lidí; v zimě pak následovala 

velká dobytčí nákaza 

1125 všeobecný mor; třetina lidí mu podlehla 

1126 ostrá zima a po ní hlad a mor 

1129 všechny druhy dobytka trpěly velkou nákazou; “svatý oheň″ ve Francii; lidé silně trpěli; 

nákaza také na dobytku 

1133 v srpnu mor v Čechách 

1138 mor v Orientě 

1147 na podzim v Čechách; hlad a mor po celém světě; rovněž i dobytek chcípal na nákazu 



464 
 

1150 v létě hustá mlha; potom všeobecné mření a nákaza dobytka 

1151 hlad a velké umírání 

1154 a 1155 mor v Čechách 

1156 mor v Čechách; suché léto a velké mření 

1157 v Normandii nemoc z morového povětří 

1161 mor v Čechách, zvláště v Praze; pronásledování Židů 

1166 v Itálii hlad a mor velmi silný 

1167 v Itálii za vlády císaře Fridricha v Římě veliká nákaza, zemřelo mnoho knížat 

1168 Čechy byly zachváceny nakažlivou epidemií 

1173 Německo, Francie; počátkem prosince strašlivý a nepřetržitý kašel; mladí i staří mnoho 

trpěli a také mnoho umírali 

1177 Francie; po deštivém podzimu horečka z nedostatku potravin 

1179 panovala dobytčí nákaza 

1180, 1185, 1186 mor v Čechách 

1187 mor v Čechách a v Praze zvláště; byl rozšířen po celém známém světě; hlad a mor v 

Rakousích; i zde panovala nákaza na dobytku 

1188 horká léta a umírání lidí; nákaza dobytka 

1189 horké roky a umírání lidí 

1190 hlad a mor ve vší lidské společnosti; teplá zima zachvátila na cestách množství lidí 

1191 mor v Čechách 

1192 studený srpen s horečkou mezi lidmi přišel po silných vedrech 

1195 Rakousy; ve všech domech řádil mor 

1196 Francie; panující horečka 

 

13. století 

 

1200 Itálie; tiché krvácení pustošilo Etrurii a Romagnu; do 24 hodin byl každý postižený 

mrtev 

1202 velké mření na mnoha lidech 

1215 Německo; hlad v Hannoveru 

1221 všeobecný mor, který dorazil do Čech z Rakous a pokračoval dále na Slezsko, Německo 

a Francii; velmi silný byl ve městě Glogov 

1223 mor v Itálii; ve vojenském táboře u Damiata zbylo ze 70 000 vojáků pouze 3 000 

1224 smrtelná epidemie řádila téměř v jedné polovině světa; nákaza byla rovněž na hovězím 

dobytku 

1225 velká dobytčí nákaza, po které následovalo mření lidí 

1226 mor v Durynsku 

1227 hlad a mor v severní Itálii 

1234 mor v Itálii 

1239 hlad a mor ve většině měst Evropy 

1259 velká drahota všude; po ní následoval mor 



465 
 

1264 na podzim zachvátila zlá nemoc z morového povětří mnoho lidí a rovněž dobytek 

1270 za vlády Ludvíka IX. byl silný mor v Orientu 

1282 v Čechách a na Moravě silná nákaza 

1283 Čechy; v Praze, Brně a v dalších městech mření lidí, kteří zůstávali ležet na poli při 

sklizni sena; trvala tato nemoc přes celou zimu až do jara; v Rakousích rovněž silná dobytčí 

nákaza 

1286 Rakousy, jak domácí dobytek, tak zpěvné i tažné ptactvo v několika okamžicích proniklo 

do domů po celé zemi i v zemích sousedních; havrani i straky byli velmi podivní 

1295 Itálie; zemřelo mnoho biskupů a prelátů římské církve 

 

14. století 

 

celé 14. století bylo výrazně morovým stoletím 

1301 Čechy a Morava; při konci roku hlad a mor a také nákaza dobytka; rovněž i v Polsku a ve 

Slezsku 

1305 – 1309 všeobecný mor zejména ve Francii, Itálii a v Německu; v Mansfeldově panství 

zemřela třetina obyvatelstva 

1308 mor ve Francii 

1310 Bavorsko, Rakousy; po mrazivé zimě následoval hlad a velké mření lidí; zvláště silné 

bylo v Salcburku; trpěly především malé děti 

1311 všeobecný mor po celé Evropě; říkalo se, že zemřel třetí díl lidí 

1312 Itálie; mor na mužích, jakož i na ženách; rovněž i na dobytku panovala nákaza 

1313 Německo; po celé zemi zuřil mor velmi krutě, že zemřela třetina obyvatelstva; mrtvoly 

nebylo možno pohřbívat, neboť nebylo nikoho, kdo by tu práci vykonával 

– v Bainzu zemřelo 16 000 lidí 

– v Kolíně nad Rýnem 30 000 lidí 

– v Trieru 12 000 lidí 

– ve Spieru 9 000 lidí 

– ve Wormsu 6 000 lidí 

– ve Würzburku 4 000 lidí 

– ve Štrasburku 13 000 lidí 

– v Basileji 14 000 lidí 

početná místa i vesnice byly zcela vylidněné; pole byla bez sedláků 

1315 mor v Čechách, Slezsku, Polsku a Norsku; hlad a mor trval také v severním Německu 

1319 mor na Moravě 

1324 mor v Čechách 

1326 mor v Německu 

1328 mor v Čechách (duben) 

1334 mor v Uhrách 

1337 mor po celé Evropě, zvláště v Německu 

1340 Německo, Itálie; Ve Florencii 30 000 lidí 



466 
 

1345 – 1351 “černá smrt″ po celé Evropě; zvláště silná epidemie v letech 1348 – 1350; 

rozdílné odhady uvádějí pokles evropského obyvatelstva o 1/3 až o 1/2 

– Florencie 60 000 

– Londýn 50 000 

– Lübeck 6 000 

– Paříž denně 500 osob 

– Benátky téměř vylidněné 

– Ulm 124 000 lidí 

1349 Čechy (od 20. 7.), Německo, Rakousy, ve Vídni 200 osob denně 

1355 – 1361 Německo, Francie 

1360 Čechy a Morava 

1363 Německo (Drážďany) 

1365 Německo 

1367 a 1368 Čechy 

1369 Čechy, Rakousy 

1370 Německo 

1371, 1372, 1373 Čechy (1372 Morava) 

1374 Francie; “Janův tanec″ 

1375 Čechy 

1379 Morava 

1380 Čechy a Morava (V. – IX.) 

1381 Čechy a Morava, Praha za den 1 116 osob; Německo, Rakousy, Vídeň 40 000 lidí 

1382 Čechy, Praha za den 3 000 lidí Německo a jinde 

1392 Německo, Durynsko 

 

15. století 

 

1401 Čechy 

1412 a 1413 Morava a Slezsko 

1414 Čechy (Vodňany) 

1416 Čechy 

1420 Čechy (Praha), Německo – Augsburg 16 000 lidí 

1424 Čechy (Praha) 

1425 Čechy (IX.) 

1433 a 1434 Čechy 

1435 Rakousy – Vídeň (zavřeny všechny školy), Německo – Norimberk 10 000 lidí 

1436 Čechy (Hradec Králové), Německo, Itálie 

1437 Slezsko (Vratislav) 

1438 Čechy (VI. – XII.), Itálie 

1439 Čechy (51 000 lidí) a Morava, Německo 

1443 Čechy (Hradec Králové) 



467 
 

1444 Čechy 

1445 Čechy (IX. – XI.), Hradec Králové 

1448, 1449, 1451, 1456 Čechy 

1457 Čechy, Uhry 

1460 Německo (XII. – I.) 

1463 Čechy a Durynsko 

1464 Čechy (Praha), Slezsko, Německo (Míšeň) 

1473 Čechy, Německo 

1482 Čechy 

1483 Čechy (Praha a okolí 30 000 lidí, Hradec Králové), Morava a Slezsko 

1488 Čechy 

1493 Čechy (venerická choroba) 

1495 – 1497 Čechy, Slezsko a Polsko 

 

16. století 

 

1504 Čechy, Francie (příjice) 

1506 Čechy, Rakousy, Německo (Míšeň) 

1507 Čechy, Morava a Slezsko (VI. – IX.) 

1508, 1509 Čechy, Německo (Míšeň) 

1512 Čechy, Německo 

1520 Čechy (IV. – XII.) v Praze zůstaly prázdné všechny školy 

1521 Čechy (Praha) a Morava, Rakousy – horní Rakousy se zmenšily o 2/3 obyvatelstva 

1522 Čechy, Itálie (Řím) 

1523 Čechy – Jihlava 2 000 lidí, Itálie 

1529 Morava (Olomouc), Anglie, Německo, Francie 

1531 Čechy 

1533 Německo – Norimberk 10 000 lidí 

1540 Morava (Olomouc), Německo (Drážďany) 

1543 Čechy 

1551 Čechy (Český Krumlov, Třeboňsko VIII. – X.) 

1552 Čechy (Český Krumlov VIII. – XII.) 

1553 Čechy (Zlatá Koruna), Německo – Kolín nad Rýnem 25 000 lidí 

1554 Čechy (Praha) a Morava, Sedmihradsko 

1555 Čechy (Jaroměř, Dolany, Čáslav, Žamberk VII. – XI.); Itálie – Benátky, Padova 

1558 Čechy – Prachatice (asi žloutenka) 

1559 Čechy (Český Krumlov) a Morava (Olomouc), Rakousy, Štýrsko, Francie 

1562 Čechy (VIII. – XI.) – Praha, Český Krumlov, Jihlava, Hradec Králové, Čáslav, Kutná Hora, 

Kouřim 

1568 Čechy (VIII. – X.) – Praha, Slezsko – Vratislav 8 000 lidí 

1570 Čechy (XI.) – Český Krumlov 



468 
 

1571 Čechy (X. – XII.) a Morava – Český Krumlov, Plzeň; Slezsko; Rakousy – Engelszell, 

Hohenegg; Španělsko – Cádiz, Toledo; Polsko – Vilno 

1572 Čechy (XI. – IV.) – Soběslav 

1573 Čechy 

1580 Čechy – Trutnov; Slezko (Španělská nemoc) 

1581 Čechy 

1582 Čechy (V. – IV.) 70 000 lidí – Praha 14 000, Slaný 1 600, Dvůr Králové 600, Hradec 

Králové 1 400, Jaroměř 1 200, Plzeň 13 000, Roudnice, Kutná Hora, Kaňk, Český Krumlov; 

Durynsko 36 000; Holandsko 45 000; Francie 

1583 Morava – Jihlava 

1584 Morava – Brno, Olomouc; Francie (Paříž) 

1585 Čechy (I. – II.) – Český Krumlov (XI.), Jindřichův Hradec (IX.), Moravský Krumlov (X.); 

Morava – Olomouc, Svitavy; Slezsko – Hirschberk 9 500; Lužice; Německo (Míšeň); Švýcarsko 

(Basilej) 

1586 Čechy – Český Krumlov (I.) 

1589 Čechy – Jindřichův Hradec (IX. – XI.), Žamberk (IX. – XI.) 

1596 Čechy 

1597 Čechy – Praha, Litoměřice 

1598 Čechy (X. – I.) – Kolín, Žatec, Louny, Praha, Český Krumlov (frekvence zápisů od VI. – 

XII.), Litoměřice 

1599 Čechy – Praha, Jaroměř, Litoměřice; Bavorsko; Španělsko; Portugalsko; Slezsko 

 

17. století 

 

1600 Čechy (Praha) a Morava; Španělsko (Sevilla, Vallisolet); Portugalsko (Burgos) 

1601 Španělsko (Cordoba, Sevilla) 

1602 Itálie 

1603 mor po celé Evropě 

1605 – 1613 opakovaně po celé Evropě 

1606 Čechy a Morava; Slezsko – pro mrtvé nestačily hroby; Německo (Koblenz, Worms, 

Fulda, Lipsko) 

1607 Čechy; Německo 

1608 Rakousko 

1610 Čechy 

1611 Německo, Tyrolsko (Innsbruck, Ingolstadt, Koblenz) 

1613 Čechy; z Rakouska se dostal mor do Čech – Praha 7 800 lidí, Brno; Tyrolsko (“maďarská 

nemoc″) 

1615 Holandsko a Frísko (Bergen, Hannover, Bagatta) 

1616 mor na Moravě 

1617 Rakousko (Vídeň) 

1618 Rakousko, Tyrolsko, Nederland 



469 
 

1619 Rakousko (Vídeň) 

1620 Čechy, Bavorsko, Itálie (Řím) 

1621 Nederland (Lutych) 

1622 Morava (Kroměříž); Uhry; Polsko 

1623 Morava (Brno, Olomouc, Kroměříž, Hranice); Španělsko (Valencia); Francie (Perpignan) 

1624 Morava (Jihlava a Olomouc); Německo (Mainz, Lipsko); Španělsko (Alicante, Murcia); 

Sicílie (Palermo); Nederland (Breda) 

1625 Morava (Olomouc, Kroměříž); Čechy (Praha); Německo (krajiny při Rýnu); Rakousko 

(Vídeň); Francie (Dion, Douay) 

1626 Sicílie (Palermo, Sacca); Francie (Douay); Německo (krajina při Rýnu) 

1627 Francie (Arras); severní Německo 

1628 Francie (Orleans, Rhodon, Cabery, Charpentas, Lyon); Flandry; Německo (Landsberg) 

1629 Francie (Lyon, Solin, Vienne, Uttica, Aix) 

1630 Čechy; Francie (Avignon, Aix, Verdun, Grenoble); Nederland; Itálie (Modena, 

Novocomo) 

1631 Francie; Itálie (Ferrara, Castronovo, Nizza, Milano, Pont in Vetlin); Německo (Lipsko) 

1632 Německo (téměř celé); Itálie (Parma, Milano, Bologna, Mantova, Cremona, Florencie, 

Piacenza, Piemont); Francie (Chatillon) 

1633 Čechy – Lednice 5 794 lidí; Slezsko (Nisa a Kladsko); Německo (Drážďany) 

1634 Čechy (Praha); Německo (hlad) – Thann, Cáchy, Hipoldstein, Bamberk, Heiligen, 

Naumburk; Bavorsko – Mnichov 15 000 lidí; Horní Falc – Ingolstadt, Řezno, Amberk, 

Straubingen (byl téměř vyprázdněný), Kostnice, Landshut, Neuburk, Ulm – 1 871 lidí, Pasov, 

Gratz; Rakousko – ve Vídni umíralo každý týden 600 lidí 

1635 Německo – Leutkirch, Kostnice, Augsburg, Tübingen, Strabingen 18 000, Ulm 14 383 lidí 

1636 Francie (Aras); Německo (Emerich, Kostnice); Nederland (Nijmwegen) 

1637 Německo (Míšeň) 

1638 Čechy (Praha); Německo (Berlín) 

1639 Čechy (Praha, Český Krumlov); Francie; Nederland 

1641 Slezsko (Gluchow) 

1642 Čechy a Morava (Jihlava) 

1643 Morava (Kroměříž, Brno, Kladsko, Lutín) 

1644 Uhry (Rába); Slovensko (Bratislava), Německo (Lipsko bylo téměř vylidněné) 

1645 Čechy (Hradec Králové) a Morava (Brno a Olomouc); Uhry, Slovensko; Rakousko (celý 

vídeňský dvůr ujel před epidemií z města) 

1646 z Čech a Moravy přeskočil mor do Rakouska, kde trval až do roku 1649; Štýrsko, 

Holandsko 

1647, 1648 Čechy a Flandry 

1649 Čechy (Cheb, Praha, Litoměřice); Morava (Brno); Německo (Öting, Mauerkirchen, 

Burghausen, Münster); Francie (Besancon, Bordeaux, Marseille); Španělsko (Cádiz, Sevilla) 

1650 Španělsko (Girona); Irsko (Waterford, Kilkem, Naspont); Itálie 

1651 Čechy a Polsko, Španělsko a Kuba 



470 
 

1652 Španělsko (Saragossa, Mallorca); Francie (Toulouse, Perpignan); Sardinie; Polsko 

(Varšava, Krakov, Lublin, Sandomierz) 

1653 Morava (Olomouc); Polsko (Vilno, Poltava, Gdaňsk, Královec); Francie (Toulouse) 

1654 prakticky po celé Evropě; Rakousko (Vídeň); Uhry a Slovensko (Komárno); Dánsko a 

Norsko 

1655 Morava (Olomouc); Holandsko (Leiden, Herzogenbuch) 

1656 Polsko; Holandsko (Antorf, Zwoll, Horn); Itálie (Bari, Neapol, Benevenuto, Stabio); 

Sardinie 

1657 Holandsko (Antorf); Itálie (Janov, Řím); Polsko (Polock, Varšava, Gdaňsk, Vilno) 

1658 Čechy (Praha, Plzeň, Stříbro, Domažlice) 

1664 Čechy (Praha); Německo (Magdeburk) 

1665 Čechy (Praha); Německo (Magdeburk); Anglie – Londýn 97 000 lidí; město bylo pro 

epidemii zcela uzavřeno; Holandsko (Groningen); Frísko (Emden); Francie (Toulon); Balkán 

(Bělehrad) 

1666 Čechy (Praha); Německo (Magdeburk), Kolín, Mainz, Mannheim, Kassel, Frankfurt, 

Koblenz, Trier, Cáchy); Řecko (Athény, Sodon) 

1670 Čechy (Praha) 

1677 Španělsko 

1678 Uhry a Slovensko (zemplínská a povážská župa) 

1679 Rakousko – Vídeň 122 849 lidí; Štýrsko; Francie; Itálie 

1680 Čechy – Praha 14 923 lidí, Slaný, Týn nad Vltavou; Morava a Slezko; Německo (Lipsko); 

Itálie (Modena) 

1681 Francie 

1682 Německo 

1690 Uhry a Slovensko 

1692 Rusko, Itálie 

1694 místy po Evropě 

1695 Itálie (Řím) 

 

18. století 

1703 Německo, Prusko a Skandinávie 

1706 Uhry a Slovensko (zde až do r. 1713); Německo; Dánsko; Norsko; Ukrajina; Litva 

1707 Uhry (Slovensko); Litva; Prusko; Pomořansko; Dánsko; Polsko 

1711 Německo a Rakousko 

1713 Čechy; epidemie sem dorazila z Vídně a byla mnohem silnější než poslední v r. 1680; 

Praha 19 000 lidí 

1714 Čechy; přetrvávání epidemie ve stejné intenzitě; odhaduje se, že v celé zemi zemřelo 

kolem 100 – 200 tisíc lidí; některé prameny uvádějí číslo až 1/2 milionu 

1715 Čechy a Morava; intenzita epidemie zřetelně polevila 

1716 Slezko; mrtví leželi nepohřbení v kaplích 

1718 Uhry a Slovensko; Polsko a Transylvánie 



471 
 

1720 Francie – Marseille 50 000 lidí 

1726 Turecko (Konstantinopolis) 

1727 Rusko (Astrachaň a Krym); Řecko (egejská oblast) 

1737 Čechy; prameny hovoří o moru, ale zdá se, že jde o choleru 

1738 Uhry a Sedmihradsko a celé Podunají; Ukrajina 

1743 Sicílie 

1744 Dalmacie 

1755 Valašsko (Sedmihradsko) 

1769 Moldávie, Valašsko, Polsko, Uhry, Rusko (Moskva) 

1770 Holandsko; dobytčí nákaza, které padlo za oběť 113 558 kusů 

1771 Čechy; podle matrik jde o mor, ale bližší zkoumání existenci moru vyloučilo; šlo o 

hladomor způsobený nepříznivými klimatickými podmínkami 

1780 Ukrajina 

1782 Rakousko; ve Vídni a v okolí epidemie; ve vesnici Mödling denně několik mrtvých 

1783 Dalmacie a Turecko (Cařihrad) 

1784 Dalmacie 

1785 Sedmihradsko 

1795 Uhry a Slovensko 

1797 Volyňsko na Ukrajině; Rakousko – ve Vídni zvláštní nákaza koček, která postihovala i lidi 

1798 Francie; v Lyonu rovněž epidemie kočičího moru; Německo; nákaza na hovězím 

dobytku, která zasáhla na 50 milionů kusů v celé Evropě 

 

19. století 

 

v 19. st. se již projevila preventivní opatření, morové epidemie se vyskytovaly pouze okrajově 

a přesouvaly se směrem do Asie 

1802 Turecko 

1806 a 1809 Rusko 

1812 Egypt, Turecko a Kavkaz 

1815 Řecko 

1818 Kavkaz 

1819 Bessarabie 

1820 Baleárské ostrovy 

1828 Moldávie, Valašsko 

po tomto datu se morové epidemie v Evropě nevyskytují; objevily se však jiné zhoubné 

nemoci; předně cholera, která se dostala do Evropy námořní cestou z Indie. 

Zdroj: https://www.vesmir.cz/clanek/historie-morovych-epidemii 

 

 

  

https://www.vesmir.cz/clanek/historie-morovych-epidemii


472 
 

Astrologické pomůcky 
 

 

    

A 
arabské body 

 
Wikipedie 
 
Astrology Pacific 
 
Robert Jan Hřebíček 
  

A 
aspekty 

Kalendář aspektů (Seek.com) 

A 
Astrologie online (Najdise) 
AstroSeek 

Č 
časová pásma 

Časové zóny 

D 
databanky 

Astro Databank 
Astro Sage 
Astrosuche 
Astro Theme 
Cura 
Khaldea 
Najdise 

D 
direkce 

 
Primární direkce a rektifikace na Najdise 
Výpočet sekundárních direkcí na Najdise 
Direkce Slunečního oblouku - aaastro 

D 
domy 

Placidus 
 
Tabulky různých systémů domů 

E 
efemeridy 

AstroDienst 
Khaldea.com 
Special Body Ephemeris 

E 
encyklopedie (slovníky) 

MiMi.hu-anglický lexikon 
Astrological Dictionary 
SkySript 

Firdarie AstroSeek 

Font Astro font 

H 
hvězdy 

Seznam stálic - Miloslav Ponkrác 
Tradiční význam hvězd - Pavel Turnovský 
Stálice-Astrology Pacific 
Fixed Stars-Anne Wright 
Fixed Stars- Astrology King 
Stálice v horoskope 
Fixed Stars in Astrology 

K 
kalendáře 

Calender Converter 
Conversion between Julian and Gregorian calendars 
Time and Date                                                   

K 
komety 

Heavens Above 

L 

 
Logaritmické tabulky 
 
 
Lunar Perigee and Apogee Calculator 

M Měsíc (fáze, znamení, naprázdno, zatmění atd.)  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Arabsk%C3%A9_body
https://astrolexikon.webnode.cz/news/citlive-body/
http://www.ucebniceastrologie.cz/arabska-astrologie/
https://horoscopes.astro-seek.com/astrology-aspects-transits-online-calendar
http://astrologie.najdise.cz/
https://horoscopes.astro-seek.com/
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Casov%C3%A9_p%C3%A1smo
http://www.astro.com/astro-databank/Main_Page
http://www.astrosage.com/celebrity-horoscope/
http://www.astrosuche.net/
http://www.astrotheme.com/astrology_database.php
http://cura.free.fr/gauq/17archg.html
http://www.khaldea.com/chartgallery.shtml
http://www.khaldea.com/chartgallery.shtml
http://osobnosti.najdise.cz/
http://astrologie.najdise.cz/primarni-direkce-online-rektifikace-horoskopu
http://astrologie.najdise.cz/sekundarni-direkce-progrese
http://aaastro.webnode.cz/prognosticka-astrologie-direkce-slunecniho-oblouku/
http://www.aureas.com/Textes/extraits/9782910049034.pdf
https://www.astro.com/swisseph/sweph_ht_e.htm
http://www.astro.com/swisseph/swepha_g.htm
http://www.khaldea.com/ephemcenter.shtml
http://www.astro.com/swisseph/speclist_e.htm
http://en.mimi.hu/astrology/index_astrology.html
http://www.gotohoroscope.com/astrological-signs-dictionary.html
http://www.skyscript.co.uk/gl/glossary.html
https://horoscopes.astro-seek.com/firdaria-astrology-calculator
https://www.ffonts.net/Astro.font.download
https://slovnik.ponkrac.net/Seznam-Stalic
http://www.johannes.cz/manual/manual25.htm
https://astrolexikon.webnode.cz/news/databaze-stalic/
http://www.constellationsofwords.com/Fixedstars.htm
https://www.constellationsofwords.com/Fixedstars.htm
http://astrologyking.com/fixed-stars/
https://www.zverokruh.sk/astrologicke-clanky/stalice-v-horoskope/
https://ohmystars2017.wordpress.com/2018/01/26/%E2%AD%90fixed-stars-in-astrology%E2%AD%90/
http://www.fourmilab.ch/documents/calendar/
https://en.wikipedia.org/wiki/Conversion_between_Julian_and_Gregorian_calendars?fbclid=IwAR29at_L2qHwNnCzfoAMs0aU0IY4MSWSbjHlaSnla493GP3zEq0USE37y_c#Conversion_table
http://www.timeanddate.com/
https://heavens-above.com/Comets.aspx?lat=50&lng=15&loc=%c4%8cR&alt=270&tz=CET
http://www.beda.cz/~jirkaj/log/
http://www.fourmilab.ch/earthview/pacalc.html
http://lunarium.co.uk/?location=Prague&ltt=50.05&lgt=14.26&tz=Europe/Prague&dformat=US&geoFormat=degMin


473 
 

    

M 
Mundánní astrologie 

 
Astrology King (Mundane) 
  

P 

Planetárium 
 
Planetky 
 
Profekce 

S 
stupně 

Sabian Symbols 
 
Symbolizované stupně Zvěrokruhu (pdf) 

S 
souhvězdí 

88 Constellations 
Constellations 
Constellations of Worlds 

V 
viditelnost 

Alcyone software (vitelnost planet, hvězd a Luny) 

Z 
  

 
Zatmění (NASA) 
 
1940 až 2024 vč. polohy v zodiaku 
 
 
Zodiacal releasing Calculator 
 
Zodiacal Releasing 

 

 

 

  

https://astrologyking.com/mundane/
https://theskylive.com/
https://horoscopes.astro-seek.com/asteroids-astrology-online-calculator?fbclid=IwAR3uXAre7ArTW9fmSO75mb6D90_JEJTvdKLrm-1QoeMXUMVBhmLyemyB4lM
http://astrologie.najdise.cz/profekce-direkce
https://sabiansymbols.com/symbols/
https://681684241d.clvaw-cdnwnd.com/a3b91c8a7bcd7fd02fb35d76b7723dd5/200001017-befbebefc0/Symbolizovan%C3%A9%20stupn%C4%9B%20Zv%C4%9Brokruhu.pdf
https://noirlab.edu/public/education/constellations/
http://www.cosmovisions.com/constel.htm
http://www.constellationsofwords.com/
http://www.alcyone.de/planetary_lunar_and_stellar_visibility.html?fbclid=IwAR0_sLSBIiHXxBvAFaecjOVAEo-bxUlwB0suyn49sKSS1WJWo3otQuhQe5M
http://eclipse.gsfc.nasa.gov/eclipse.html
https://cafeastrology.com/eclipsessolarlunar.html
https://horoscopes.astro-seek.com/zodiacal-releasing-astrology-calculator
http://nataltransits.com/timelord.html


474 
 

České astrologické weby 
 

• Archetypová astrologie (Petr Lisý) 

• Astrologická společnost 

• Astrologie (Pavel Turnovský) 

• Astrologie Dagmar (Dagmar Čapková) 

• Astrologie souvislostí (Ljuba Axmannová) 

• Astroložka JaGa (Jarmila Gričová) 

• Astro poradna (Ida Svobodová) 

• Česká astrologická stránka (Turnovský, Žáček) 

• Česká astrologie (Jiří Kubík) 

• David Driga - Astrologie (Mystický obraz) 

• Hvězdopravec (Maria Baudyšová Jirků) 

• Hvězdopravec Richard Stříbrný 

• Kreativní astrologie (Pavla Aligová) 

• Lilith prakticky (Vojtěch Franče) 

• Miloslav Ponkrác - astrolog 

• Najdi se (Petr Soural) 

• Neptunica (Lenka Adamová) 

• Oranžové stránky (Zbyněk Slába) 

• Pluto Quest (překlady Alice T.) 

• Petr Rastokin 

• Rezonance (Pavel Turnovský) 

• Trans for Motor (Martina Lukášková) 

• Učebnice astrologie (Jiří Kubík) 

• Večernice (Libuše Pernová) 

• Zdeněk Bohuslav 

• Žáčkova výpočetní centrála 

 
Slovenské astrologické weby 

• Astrológia v kocke 

• Zverokruh.sk 

• https://www.astrologia-mbd.sk/ - Martin Bašták Ďurán 

 

 

 

  

http://www.archetypova-astrologie.cz/
http://www.astrologickaspolecnost.cz/
http://www.astrologie.cz/wp/
http://www.astrologie-dagmar.cz/
http://www.astrolozka.cz/index.php
https://www.astrolozkajaga.com/
http://astro.poradna.top/
http://www.astrologie.cz/index.htm
http://www.ceskaastrologie.cz/
https://astrologie-5.webnode.cz/?fbclid=IwAR08kwdktRBBG1l4OY06wjUD_ijA1kZBAlb7DW3cbrhKBgKz5qlIkGN4Lg8
https://www.hvezdopravec.cz/
http://www.stribny.cz/
http://www.kreativniastrologie.cz/
https://lilith-prakticky.blogspot.com/
http://ponkrac.net/
http://najdise.cz/
http://www.neptunica.cz/
http://www.oranzovestranky.cz/
http://plutoquest.blogspot.cz/
http://www.rastokin.cz/
http://www.rezonance.cz/wp/
http://www.transformotor.cz/wp/
http://www.ucebniceastrologie.cz/
http://www.astrologie-vecernice.cz/vecernice.html
http://www.bohuslav.com/index.html
http://www.astrologie.cz/zacek/efemejs/efemejs.htm
http://astro-in-cube.webnode.sk/
http://www.zverokruh.sk/
https://www.astrologia-mbd.sk/


475 
 

Ruské astrologické weby 
  

Astrologické knihy v ruštině ke stažení 

• Astro Babylon 

• https://www.5port.ru/astrology 

  

Portály a servery s širokým profilem 

• Astrology-online.ru 

• Astrologer.ru 

• Diada.ru (Astrologický server DIADA (Moskva) 

  

Autorské servery astrologů 

• Astro-Elit: Klub současné astrologie (Moskva): 

        Server Tatjany Romanovoj. Něco Černé a Bílé Luně. Důvody chyb v 

prognózách. Profesní školení. Astrologický klub "Astro Elit". Středisko výzkumů. 

        www.astroelite.ru 

 

• Terra Lucida: Stránka Dmitrija Solnceva (Moskva): 

        Informace o sobě. Články a knihy. Počítačový program "alchymista". Nová 

astrologická technika - nerovné lunární profekce. Galerie. 

        solncev.narod.ru/ 

        solncev-ru.chat.ru/Solncev.htm (zrcadlo) 

 

• Praktická astrologie. Měsíční astrologie: 

        Server astrologa JUdif. 

        tvoich.narod.ru 

        ioudif.boom.ru 

 

• Stránka Vladimíra Sazonova: 

       https://www.strannik.de/super/astrology.htm 

  

 

 

http://astro-babylon.ru/
http://www.5port.ru/astrology
http://www.astrology-online.ru/
http://astrologer.ru/
http://www.diada.ru/
http://www.astroelite.ru/
http://solncev.narod.ru/
http://solncev-ru.chat.ru/Solncev.htm
http://tvoich.narod.ru/index.html
http://ioudif.boom.ru/
http://www.strannik.de/super/astrology.htm


476 
 

Speciální astrologické linky 

•  Džjotiš - védická astrologie   

        Server, věnovaný indické astrologii. 

        tony.donetsk.ua/_jyotish 

• Strukturní horoskop Grigorija Kvaši 

         https://www.xsp.ru/sh/ 

         abz.narod.ru 

  

Astrologické organizace 

• Vysoká škola klasické astrologie a středisko astrologických výzkumů (Moskva): 

        Studium astrologie. Vydavatelství. Konference.www.astrolog.ru 

• Akademie světové astrologie a metainformacii a liga nezávislých astrologů (Moskva): 

        Virtuální obchod. Astrologické služby. Kulatý stůl. Vydavatelská činnost. 

Školení.  astrol.ru 

  

Počítačové programy 

• ZET: Astrozet (Zaytsev, astro program ZET) 

• ALMAGEST: Server Sergeja Tarasova. Programy série "Almagest". Kde koupit. Články 

a knihy. Odkazy. www.almagest.ru 

• Astrologické programy komplexu STAR: Server Fjodora Rožanskogo. Popis programů. 

Demo-verze. Články. star.mtu.ru 

• Program "Horoscop for Windows": Server Alexeje 

Vasileva. horowin.narod.ru/down.htm 

• Astrologický program "AstroKrom": www.astrokrom.ru 

• Astrologický program "Awacs": awacs-236.narod.ru/         

• Astrologické počítačové programy: Kolekce free astrologických programů. 

astrologic.ru/download.htm 

• Astrologer.ru: Programové vybavení pro astrology: freeware a demo-

verze. astrologer.ru/computeroom.html.ru 

  

Vydavatelství 

• Země Uranie (Moskva): Server vydavatelství "Uranija".  urania.ru 

 

 

 

http://tony.donetsk.ua/_jyotish/index.html
http://www.xsp.ru/sh/
http://abz.narod.ru/
http://www.astrolog.ru/
http://astrol.ru/
https://astrozet.net/
http://www.almagest.ru/
http://star.mtu.ru/
http://horowin.narod.ru/down.htm
http://www.astrokrom.ru/
http://awacs-236.narod.ru/
http://astrologic.ru/download.htm
http://astrologer.ru/computeroom.html.ru
http://urania.ru/


477 
 

Čínská astrologie 
  

• Čínská astrologie na webu Taoismus 

• Jiří Nitsche - Čínská astrologie a kosmologie 

• Čínská astrologie na www.panna.cz 

• Chronopunktura a program Aku-time 

• Čínská astrologie - partneři 

 

• Chinese Astrology - Wikipedia (anglicky) 

• Zi Wei Dou Shu (anglicky a čínsky) 

• https://www.friesian.com/chinacal.htm 

• Ming Gong (anglicky) 

• Zi Wei Dou Shu (anglicky) 

• Zi Wei Dou Shu (anglicky) 

• Zi Wei Dou Shu - Wikipedia (anglicky) 

• Suite 101 (anglicky) 

• Chinese Feng Shui Purple White Flying Stars 

• Chinese Constellation - Wikipedia (anglicky) 

 

• Výpočet (anglicky) 

• Chinese Purple Star Astrology - software (anglicky) 

 

 

  

http://taoismus.webnode.cz/ruzne/cinska-astrologie/
http://www.johannes.cz/ca/texty/cak.htm
http://www.panna.cz/panna/clanek/278--cinska-astrologie.html
http://www.johannes.cz/ca/index.htm
http://www.wwwbrno.cz/astrologie/
http://en.wikipedia.org/wiki/Chinese_astrology
http://chinese-astrology.blogspot.com/
http://www.friesian.com/chinacal.htm
http://www.astralis.it/feng_shui.htm
http://www.geocities.com/ziwei_doushu/
http://www.findyourfate.com/CHINESEASTRO/Ziweidoushu.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Zi_wei_dou_shu
http://www.suite101.com/course.cfm/19151/lessons
http://www.chineseastrologyonline.com/PWMenu.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Chinese_constellation
http://chineseastrologyonline.com/chineseastrology.htm
http://www.brothersoft.com/chinese-purple-star-astrology-43189.html


478 
 

Anglické astrologické weby 
 

• Alice Portman 

• André Barbault 

• Astrology in Serbia 

• AstrologyClub.org - Výklady: Georgia Anna Stathis, singletony; Eleanor Buckwalter a 

další (ukryté v sitemaps) 

• Astro.com 

• Astro index (Matrix Software) 

• Astrologer Sharon 

• Astro Matrix - Kompletní výklady 

• Astrology Guild 

• Astrology Podcast 

• Astrology-numerology - Kompletní výklady:  Michael McClain 

• Astro Seek 

• Astro Seek Celebrities 

• Astrology Club - kompletní výklady 

• Astrology Weekly – dnes už pouze chat 

• Astrology-x-files (Curt Manwaring). Helénská astrologie vč. softwaru. Kompletní 

výkladové texty, znamení, planety v domech, tranzity a synastrie. Lekce védské 

astrologie a numerologie. 

• Babylonian Astrology (Rumen Kolev) Primární direkce 

• Beyond The Stars Astrology and Tarot (Alison M. Gunn) 

• Cafe Astrology – Mnoho výkladů vč. soláru 

• Classical Astrologer (P. James Clark) 

• Classiacal Astrology (Lee Lehman) 

• Constellations od Words (Fixed Stars) Anne Wright  

• C.U.R.A (a francousky) – odborné články, také statistické studie Gouquelina  

• Dominant Star 

• Greek Astrologer (Thomas Gazis) 

• Hellenistic Astrology (Chris Brennan) 

• Horary (tradiční, horární, elekční a nativní astrologie), slovník termínů 

• Khaldea - Humanistická astrologie, rozsáhlá databáze a celé knihy 

• Library of Free Astrology 

• Lost Horoskope x-files (Curtis Manwaring) 

• Lost Zodiac (Therese Hamilton)  

• MiMi.hu – odkazový astrologický lexikon 

• Noel Tyl 

• Rocicrucian - Message of the Star by Max Heindel 

https://aliceportman.com/
http://www.andrebarbault.com/
http://www.astrologyinserbia.com/e/index.html
http://www.astrologyclub.org/
http://www.astro.com/
http://astrologysoftware.com/cg/x.dll?P=na2&sql=E1&TP=1&ORIG=%3c%3corig%3e%3e
http://astrologysoftware.com/index.asp?orig=
https://www.astrologersharon.co.uk/
http://astromatrix.org/
http://www.astrologyguild.com/
http://theastrologypodcast.com/
http://www.astrology-numerology.com/astrology.html
https://www.astro-seek.com/
https://celebrities.astro-seek.com/
http://astrologyclub.org/
http://www.astrologyweekly.com/
http://www.astrology-x-files.com/
http://www.babylonianastrology.com/
http://beyondthestarsastrology.com/
http://gravatar.com/amgunn
http://www.cafeastrology.com/index.html
https://classicalastrologer.me/
http://leelehman.com/wp/
https://www.constellationsofwords.com/
http://cura.free.fr/cura-en.html
http://www.dominantstar.com/links2.htm
https://greekastrologer.wordpress.com/
https://greekastrologer.wordpress.com/author/astrologhia/
http://www.hellenisticastrology.com/
http://www.horary.com/
http://www.khaldea.com/
http://far.orgfree.com/
http://www.astrology-x-files.com/
http://users.snowcrest.net/sunrise/LostZodiac.htm
http://en.mimi.hu/astrology/index_astrology.html
http://www.noeltyl.com/
http://www.rosicrucian.com/mos/moseng11.htm#toc


479 
 

• Rosicrucian - Astrodiagnosis by Max Heindel 

• Sarah Astrology 

• SKYSCRIPT - Tradiční astrologie. Kompletní astrologické výklady. Fórum. Sekce horární 

astrologie. Astrologický kviz. Databáze událostí. Rozsáhlé odkazy. Články 

z nejrůznějších oblastí astrologie od množství autorů. Výklady aspektů od Michaela 

McClaina. 

• Wikipedia – heslo Astrology s odkazy 

• Zodiacus (Rafael VR and Jenny Dusky) 

 

 

  

http://www.rosicrucian.com/adh/adheng01.htm
https://www.sarahsastrology.com/
http://www.skyscript.co.uk/
http://en.wikipedia.org/wiki/Astrology
http://thezodiacus.com/


480 
 

Polské astrologické weby 
 

 

AstroSedna (https://astrosedna.wordpress.com/) 

Blog Karoliny Porządny 

  

 

Astrologia chińska (https://margotgra.com.pl) 

Witryna Margot Graham 

  

  

Astrolog Robert Marzewski (https://robertmarzewski.pl) 

Artykuły, oferta usług 

  

  

Astrologia — Bogusław Kałuski (https://astrologia.kaluski.net) 

Witryna astrologiczna Bogdana Kałuskiego 

  

 

Astrologus (https://www.astrologus.pl/) 

Witryna Tmasza Wińskiego 

  

  

Astroportal (https://www.astroportal.pl) 

Witryna Miłosławy Krogulskiej i Izabeli Konkel-Podlaskiej 

  

  

Astrologia profesjonalna (https://astropasja.pl) 

Witryna Barbary Stanisławskiej 

  

  

Astrologia wydarzeniowa (https://piotrpiotrowski.blog.onet.pl/) 

Blog Piotra Piotrowskiego, którego wiodącym tematem jest astrologia wydarzeniowa 

  

 

Astromix (https://www.astromix.pl) 

Witryna Marka Rostkowskiego 

  

  

Astrologia profesjonalna (https://arturswiech.com) 

Artur Święch, kursy astrologii, oferta usług 

  

AstroSedna
http://astrosedna.wordpress.com/
http://margotgra.com.pl/
http://margotgra.com.pl/
http://robertmarzewski.pl/
http://robertmarzewski.pl/
http://astrologia.kaluski.net/
http://astrologia.kaluski.net/
http://www.astrologus.pl/
http://www.astrologus.pl/
http://www.astroportal.pl/
http://www.astroportal.pl/
http://astropasja.pl/
http://astropasja.pl/
http://piotrpiotrowski.blog.onet.pl/
http://piotrpiotrowski.blog.onet.pl/
http://www.astromix.pl/
http://www.astromix.pl/
http://arturswiech.com/
http://arturswiech.com/


481 
 

  

Astrologia — Adam Karaszewski (https://www.czasduszy.pl) 

Czas Duszy: studia i praktyka z zakresu astrologii, numerologii i rozwoju potencjałów. 

  

  

Astrobiznes — inwestycyjna strategia przyszłości (https://www.astrobiznes.pl/) 

Witryna Wojciecha Suchomskiego dot. astrologii finansowej 

  

  

Astrolabium (https://astrolabium.pl) 

Witryna astrologiczna Tomasza Stąpora 

  

  

Astrologia w Polsce (https://astrologia.pl) 

Witryna Bogdana Krusińskiego, autora astrologicznego programu Urania 

  

 

Encyklopedia astrologii (https://astrowiki.eu) 

Encyklopedia astrologii na wzór Wikipedii 

  

  
Astrologia — mała ściąga z astrologii Piotra Tymko (https://pioastro.blogspot.com/) 

Mała ściąga z astrologii Piotra Tymko 

 

  

http://www.czasduszy.pl/
http://www.czasduszy.pl/
http://www.astrobiznes.pl/
http://www.astrobiznes.pl/
http://astrolabium.pl/
http://astrolabium.pl/
http://astrologia.pl/
http://astrologia.pl/
http://astrowiki.eu/
http://astrowiki.eu/
http://pioastro.blogspot.com/
http://pioastro.blogspot.com/


482 
 

Astrologie indická 
 

Anglicky: 

   

• Bava 

• Aryabhatt 

• Aryabhatt-Glossary 

• Vedic Astrologer Joni Patry - astrology prediction 

• Maha Dasha 

• Dasa karma astrology 

• Navamsa 

• Jyotish Vidya 

• Hindu Calendar-https://mailerindia.com. 

• Padmini Light 

• Vedic Astrology Blogs 

 

 

  

http://www.bava.org/
http://www.aryabhatt.com/
http://www.aryabhatt.com/astrology%20book/astrologyA.htm
http://www.galacticcenter.org/
http://astrology.indianetzone.com/1/mahadasha.htm
http://www.vedicastrologycenter.net/dasasystem.html
http://jyotishvidya.com/navamsa.htm
http://jyotishvidya.com/index.htm
http://mailerindia.com/cgi-bin/index.cgi?almanac
http://www.padminilight.com/
https://www.quora.com/What-are-the-best-Vedic-astrology-blogs


483 
 

Vědecký výzkum astrologie 
 

• Jungův experiment 

• The Gauquelin work 

• Archives Gauquelin 

• New Tests with Gauquelin Data Confirm Astrology 

  

http://www.novakoviny.eu/archiv/zahady/1238-astrologie-carl-jung-psychologie
http://www.astrology-and-science.com/g-hist2.htm
http://cura.free.fr/gauq/17archg.html
http://astrologynewsservice.com/articles/new-tests-with-gauquelin-data-confirm-astrology/


484 
 

ASTROLOGICKÉ PROGRAMY 

Apas 
Astrolog od firmy APAS 

 

Astrolog Pullen 
• https://www.astrolog.org/astrolog.htm 

• http://philipeau.free.fr/logiciels.htm#pcwin 

• Manuál k astrologickému programu Astrolog 

• Astrolog 32 - česky 

  

Sekundární direkce v Pullenovi lze počítat takto:  

1. Chart/transists/ 

2. Zaškrtnout: Transit to natal hits 

3. Progress Instead Transist 

4. Nastavit si období a datum 

5. Budete-li chtít tisknou je lépe předem vypnout barevné zobrazení ve View (colored 

text) 

 

Astroframes 
• https://mysite.verizon.net/vze6qirr/myindex.html 

Delphic Oracle Astrology 

https://www.astrology-x-files.com/delphicoracle-download.html 

 

http://web.quick.cz/apas2000/
http://www.astrolog.org/astrolog.htm
http://philipeau.free.fr/logiciels.htm#pcwin
https://astrolexikon.webnode.cz/news/manual-k-astrologickemu-programu-astrolog/
http://www.orionsoft.cz/astrolog32/cz/view.asp?page=downloads.htm
http://mysite.verizon.net/vze6qirr/myindex.html
http://www.astrology-x-files.com/delphicoracle-download.html


485 
 

Vychází z překladů historických astrologických textů helénské doby, středověkých, 

renesančních až do počátku moderní doby. Obsahuje techniky středověkých autorů jako 

je Vettius Valens, Antiochus, Hephastio, Dorotheus, Porphyry, Rhetorius, Critodemus , 

Firmicus Maternus, Ptolemy, Masha-Allah, Ibn Ezra, Bonatti, Regiomontanus, Lilly, Placidus a 

mnoha dalších.  

Autor programu (Curtis Manwaring) spolupracoval s odborníky v oboru jako je Robert 

Schmidt, Benjamin Dykes a další. 

 
Johannes 
Jiří Nitsche a Jindřich Bula (Condata s.r.o.) a Pavel Turnovský 

 

https://www.johannes.cz/ 

 
Maitreya 

• Domovská stránka programu 

• Stažení programu 

Védská i západní astrologie 

 
Morinus 
Morinus 

Volný astrologický program napsaný v Pythonu. Používá švýcarské efemeridy, takže je velmi 

přesný. 

http://www.projecthindsight.com/
http://www.projecthindsight.com/
http://www.bendykes.com/
http://www.johannes.cz/
http://www.saravali.de/index.html
http://www.saravali.de/download.html
http://sites.google.com/site/pymorinus/


486 
 

 

Některé vlastnosti programu: 

Počítá horoskop s velkou přesností mezi 5000 př.n.l - 5000 

* Databáze míst 

* Pozice (Speculum) 

* Různá data (Hvězdný čas, sklon ekliptiky, ...) 

* Vyhledává čas planetárních pozic 

* Grafické efemeridy (tropické nebo siderální) 

* 12 systémů domů 

* Různé grafy 

* Synastrie 

* Aspekty 

* Volitelné tradiční aspekty 

* Midpointy 

* Almuteny (dle Arabů a Ibn Ezry (body, graf, aktuální) 

* Rychlosti 

* Volitelné stálice (max. 40 z 800) 

* Antiscie 

* Zvířetníkové Parallely 

* PF (bod štěstí) (několik typů) 

* Arabské body (max. 40) 

* Syzygy (Prenatální lunace) 

* Den / Noc orb 

* Mundánní PF (ve mundánní tabulce pozic) 

* Planetární hodiny 

* Pozice topocentrické 



487 
 

* Ajanamša 

* Čtvercový (středověký) horoskop 

* Ukládá do bitmapy (černobíle nebo barevně) 

* Transity (datum, měsíc) 

* Revoluce 

* Precese a nutace korektury Solarů v případě ajanamši 

* Tranzity (přechody) Slunce 

* Direkce sekundární (hvězdný čas, střední-čas) 

* Elekce 

* Volitelné nastavení stálic, antiscií, PF (bodu štěstí), term, dekanů v horoskopu 

* Primární direkce (mundánní, zodiakální) 

• Placidus (semiarcus) 

• Placidus (UnderThePole) (zodiakální pouze s nebo bez zeměpisné šířky) 

• Regiomontanus 

• Campanus 

 

* Pouze zodiakální: term, stálice, syzygy (primární direkce) 

* Zodiakální paralelly (primární direkce) 

* Topocentrické pozice (primární direkce) 

* Sekundární pohyb Měsíce (primární direkce) 

* Uživatelský bod (primární direkce) 

* Uživateský bod 2 (primární direkce) 

* Speculum uživatelského budu 1 nebo 2 (primární direkce) 

* Primární klíče (statické, dynamické) 

* Sekundární-rozlišení času-krokování (primární direkce) 

* Konverze primárních direkcí může také plánovat regresivní Slunce v případě pravého 

slunečního oblouku 

* Primární direkce v solární a lunární revoluci 

* K dispozici je angličtina, maďarština, ruština a španělština 

ZDE 

Web o programu Morinus 

 

 

 

 

 

http://sites.google.com/site/pymorinus/
http://astro-morinus.blogspot.cz/


488 
 

Maestro 
Domovská stránka programu 

 

 

 

Nebeský kalendář verze 3 
Nabídka je: ZDE , stažení programu: ZDE 

• Doplněn tibetsko-čínský horoskop 

• K osobám v databázi lze ukládat data libovolných životních událostí (svatba, rozvod, 

úraz apod.), která pak je možné zobrazit v tranzitním horoskopu 

• Doplněna funkce "Výročí", která slouží zejména k připomenutí narozenin osob z 

databáze 

• K jednotlivým osobám lze uložit i kontaktní údaje. 

• Z okna s podrobnými informacemi o poloze planety (či jiného objektu) je možné 

přímo přejít k editaci výkladu vybrané konstelace. V tomtéž okně se zároveň výklad 

zvolené konstelace zobrazí v "bublině" po najetí myší na ni (není tedy již nutné jej 

nechávat vypsat v dalším okně, ale i tato možnost zůstala zachována). U tohoto okna 

lze rovněž nastavit jeho průsvitnost. 

• V tabulce stálic a v tabulce citlivých bodů lze "rozbalit" seznam aspektů vybrané 

stálice nebo bodu. 

• Většinu tabulek je možné uložit jako html, xls (Excel) nebo csv (text s oddělovači) a lze 

je přímo kopírovat do schránky jako obrázek. 

• Obrázek horoskopu se ukládá ve formátu jpg (dosud se ukládal v bmp). 

• Do nákresu horoskopu byly doplněny vládci dekanů. 

• Lze nastavit libovolnou barvu pozadí horoskopu. 

• Upozornění na různé "události" (vstup planet do domů, znamení, začátek tattvy 

apod.) se zobrazuje v bublině v system tray (vedle hodin). 

• Česká i slovenské verze programu nyní obsahuje zároveň astrologické výklady v 

češtině, slovenštině i angličtine (v angličtině pouze pro nativní horoskop). 

https://mastroapp.com/
http://astro.wendys.cz/nkreg.php
http://astro.wendys.cz/nkdown.php


489 
 

• Dále bylo provedeno velké množství drobných či větších úprav v ovládání a v 

rozmístění ovládacích prvků, čehož účelem je zpřehlednění a snadnější ovládání 

celého programu. Celý program byl rovněž vyladěn do přívětivé modře :-). 

• Program lze nyní spustit i bez instalace a jako portable aplikaci je možné jej spustit 

např. přímo z USB, paměťové karty apod. (což se může hodit třeba při cestování). 

• Program lze také nyní nainstalovat na jeden počítač v několika kopiích, z nichž každá 

může mít vlastní registraci. 

• Program při každém startu automaticky zálohuje databázové soubory za účelem 

snížení rizika ztráty dat. Pokud při startu naopak zjistí, že některý z těchto souborů je 

narušen nebo chybí, pokusí se jej z této zálohy obnovit. 

• Program je v unicode. 

• Zvýšena přesnost výpočtu planetek pro současné období. 

Open Astro 
Program Open Astro je zdarma ke stažení na www.openastro.org a k dispozici je ve formě 

.deb balíčku i zdrojového kódu, k dispozici je i repozitář pro Ubuntu. Program samotný je 

celkem jednoduchý, ale nastavitelný a k základní astrologické práci postačuje. 

 

Placidus 
• https://www.starmedia.ne.jp/english/placidus.html 

• https://alabe.com/placidus.html 

 

Planet Dance 
https://www.jcremers.com/ 

 

 

http://email.seznam.cz/redir?hashId=2850026736&to=http%3a%2f%2fwww%2eopenastro%2eorg
http://www.starmedia.ne.jp/english/placidus.html
http://www.jcremers.com/


490 
 

Porphyrius Magus 
https://www.halloran.com/porph20.htm 

 

Regiomontanus 
Český astrologický program. Autor Zbyněk Slába (Oranžové stránky)  

Regiomontanus 5 

 

• Stručná dokumentace, stažení programu a návod k použití 

• Třetí verze 

Solar Fire 
• Domovská stránka programu 

• Solar Fire User Files v9, Baudyš jr, středoevropské nastavení.zip 

• solar fire návod kompletní.ppt (Baudyš) 

Návody ke starším verzím, vše už nemusí být aktuální! 

Nastavení primárních direkcí  

• z diskuze na Najdi se 

HLEDÁNÍ ASPEKTU MEZI PLANETAMI 

1. Zobrazit si horoskop, kolečko nebo dvojkolečko 

2. Tlačítko TRANSITS 

3. Points selection > Transits> dvojklik do okénka a editace planet, z nichž ponecháte jen 

Jupiter a Merkur 

4. Aspect selection > Transits > dvojklik do okénka a editace aspektů, z nichž ponecháte 

jen sextil a trigon 

5. Event selection > Transits to Transits > zaškrtnout, ostatní ponechat prázdné 

6. Nastavte v Period of Report od kdy do kdy a stiskněte View 

 HLEDÁNÍ TRANZITU 

1. Zobrazit si horoskop, kolečko nebo dvojkolečko 

https://www.halloran.com/porph20.htm
https://www.oranzovestranky.cz/view.php?cisloclanku=2018091801
http://www.oranzovestranky.cz/view.php?cisloclanku=2015012101
http://www.oranzovestranky.cz/view.php?cisloclanku=2016042301
https://alabe.com/solargold.html
https://ulozto.cz/file/ZgfX2c0SUZ6x/solar-fire-user-files-v9-baudys-jr-stredoevropske-nastaveni-zip
https://ulozto.cz/file/jmm3iJiF/solar-fire-navod-kompletni-ppt
http://diskuze.najdise.cz/prispevek/22913


491 
 

2. Tlačítko TRANSITS 

3. Points selection > Transits> dvojklik do okénka a editace planet, z nichž ponecháte jen 

Jupiter a Merkur 

4. Aspect selection > Transits > dvojklik do okénka a editace aspektů, z nichž ponecháte 

jen sextil a trigon 

5. Event selection > Transits to Radix > zaškrtnout, ostatní ponechat prázdné 

6. Nastavte v Period of Report od kdy do kdy a stiskněte View 

  

DIREKCE - (A.BAUDYŠ) 

• SF počítá mundánní direkce, které nejsou tzv zodiakálními direkcemi os, tedy 

direkcemi jak je uvádí Kuhr. SF počítá primární direkce os jako mundánní a ty se liší 

případ od případu i o několik let od zodiakáních primárních direkcí... 

• Pokud chceme počítat primární direkce os v SF zodiakální, a ne mundánní, je nutné v 

SF provést následující nastavení: 

• Je nutné nastavit si v SF sekundární direkce os místo primárních, ale v jejich nastavení 

v "preferences" a "settings" a v "prog/dir" dát RA in Naibod. Je to způsobeno tím, že 

SF počítá chybně sekundární direkce os a místo nich počítá ve skutečnosti primární 

direkce os. To je vážná chyba, které se dopustil Alan Leo, a jeho algoritmus SF 

používá. Když jsem na to autory SF upozornil sdělili mi, že nejsem první kdo je na to 

upozorňuje, ale že jiní to tak používají, a ať si v tom uděláme (astrologové) pořádek. 

• Na tuto chybu v SF jsem naštěstí přišel již před mnoha lety. Pokud si provedete 

nastavení jak Vám doporučuji, bude SF počítat správné primární zodiakální direkce 

os, jak se mají počítat, a jak počítá je i Kuhr, a jak naprosto spolehlivě a prokazatelně 

fungují.... 

• Správné zodiakální primární direkce os postupují v RA pro MC (jen podle 

ekliptikálních délek těles přepočtených na RA) a v OA pro Asc. Znovu zdůrazňuji, že 

primární direkce jsou dvojí. Zodiakální (např Kuhr) jdou znameními, a mundánní (viz 

Primum mobile Placida), které se řídí a jdou domy. Výsledky obou druhů se liší! 

• Bohužel i způsoby výpočtu primárních zodiakálních direkcí, a tudíž i výsledky, jsou 

různé. 

• Ke správnému fungování primárních direkcí je v programu Solar Fire mutno zvolit: 

o Preferences > 

o Progs/Dirns > 

o Chart Angle Progression Type > 

o RA in Naibod 

  

 

 



492 
 

KOREKCE LETNÍHO ČASU 

Korekce letního času z roku 1945. Je tam chyba, program ho končí (a to i program ZET i 

KEPLER) asi 18.11.1945 a ve skutečností už skončil 1.10.1945. 

Postup opravy: 

1. Preferences -- 

2. Edit Settings -- 

3. Places -- 

4. Atlas to Use: Solar Fire -- 

5. Default and Favourites: Add -- 

6. New -- 

7. Table - 

8. Add New (to už na záložce Edit Time Zone Table) 

 

CZ tam nejsou předprogramované jako samostatný stát. Takže tímto způsobem sa dají 

doplnit DST pro CZ a pro jednotlivé roky. Samozřejmě, musí se tam vložit všechno - všechny 

DST které byli v CZ v minulosti. 

  

NASTAVENÍ ČEŠTINY 

Chart Options > Font 

v panelu Chart options nastavit český font, optimálně Arial CE (Central Europe). České fonty 

tam zvolené se aplikují na zobrazování popřípadě tisk veškerých výstupů ze SF. 

  

EDITACE GRAFICKÉHO ZOBRAZENÍ (KOLEČKA) 

Když editujete kolečko (wheel), je zapotřebí nastavit si ve Windows: 

Nastavení 

1. Ovládací panely 

2. Místní a jazykové nastavení, 

aby se jako desetinný oddělovač používala namísto desetinné čárky desetinná tečka. Teprve 

potom akceptuje změny, které tam děláte v proporcích jednotlivých kruhů. 

  

Jak nastavit aspekt (spojnici mezi planetami) ukazující až k planetě:  

1. Aspect lines 

2. From Circle 



493 
 

3. Circle nastavit na "2" 

 

Manuály v angličtině 

• Solar Fire 5 (475 str) 

• Solar Fire Gold  8 (303 str) 

• Solar Fire 9 (545 str) 

Starfisher 
• Ke stažení na Slunečnice 

česky a zadarmo 

 

Urania 
Stažení programu 

 

ZET 
• Domovská stránka programu 

• Nastavení ZET9 na tradiční astrologii 

  

Doplnění "nových planet" či dalších asteroidů do programu 

• Ze stránek https://www.astro.com/ftp/swisseph/ephe/ si stáhneme efemeridy ve 

formátu *.se1, podle toho, jaký asteroid potřebujeme, podle čísel.  

• Eris má číslo 136199, Haumea 136108 a Makemake 136472.  

• Pak je nakopírujeme do podadresáře Swiss, obvykle to je C:\ZET 9\Swiss\  

• a při dalším spuštění programu otevřeme Tables - Catalog of Asteroids a pravým 

tlačítkem zvolíme Scan for New ephemeris files, a tím jsme si je uložili. 

• Zaškrtneme a můžeme začít používat. (Autor návodu: Štěpán Tušják) 

  

  

Český překlad ZET9 

Pan Radim Žáček přeložil astrologický program ZET9, který zájemcům (s bližšími popisem) 

nabízí: ZDE (Odkaz je v současnosti nefunkční) 

• Některé novinky v ZET 9: 

• Propracovanější systém primárních direkcí (zahrnut tradiční výpočet) 

https://www.solarfire.info/SF5UserGuide.pdf
http://ftp.alabe.com/y8/SolarFireGoldv8.PDF
https://alabe.com/ProgramDocs/SolarFire_v9.pdf
https://www.slunecnice.cz/sw/starfisher/
http://www.astrologia.pl/urania-en.html
http://www.zaytsev.com/
https://www.youtube.com/watch?v=ceVRfq03ym0&feature=youtu.be
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.astro.com%2Fftp%2Fswisseph%2Fephe%2F&h=XAQGrD9nt
http://www.astrochomutov.cz/poradenstvi/ruznosti/astrologicky-program-zet-9-cesky


494 
 

• Tradiční systémy horoskopů (různé typy indických horoskopů, evropský čtvercový 

apod.) 

• Vícečetné horoskopy, které umožňují zároveň zobrazit tranzity,direkce a další data 

současně .Nově přidána možnost zobrazit horoskopy na ploše vedle sebe. Opravdu 

dobrá věcička 

• 3D horoskopy – zobrazení Palcidových domů v projekci do vesmíru nebo do 

geografických map 

• Zpřesnění koordinátů na vteřiny 

• Propracovaný průvodce horárním výkladem 

• Krusinsky systém domů 

• Možnost spustit více instancí programu ZET současně 

• Práce s periodami pro Algol 

• Google mapy pro výběr míst 

• Mapy na Zemském glóbu 

• Kombinace inmundo a angulárních projekcí 

• Projekce první vertikály a vertex/antivertexu 

a mnoho dalšího 

  

Vyhledávání v horoskopech 

ODKAZ na článek 

  

Vlastní výkladové texty 

Vložíte-li si vlastní výkladové texty, můžete být překvapeni, že "nebudou české". Klikněte do 

zobrazeného textu v okně pravým tlačítkem a zvolte Výběr písma. Ve Skript klikněte napravo 

na šipku a vyberte a nalistujte Středoevropský. 

   

ZET9 ve slovenštině 

Lubo Piják na svém webu: ZDE nabízí slovenský upgrade nové verze astrologického programu 

ZET9 do slovenštiny. 

Lite (free) verzi programu stáhnete na webu autora programu: ZDE 

 

Diskuze o programu ZET 

• Diskuze na Astrology Pacific: https://astrolot.cz/software/soft15zet8.html 

• Fórum k programu v ruštině: https://zaytsev.com/forum/ 

http://jantra.szm.sk/Yantra/Yoga-12.htm
http://astrozet.net/downloads.html
http://astrolot.cz/software/soft15zet8.html
http://astrolot.cz/software/soft15zet8.html
http://zaytsev.com/forum/


495 
 

  

ZET8 Pro a primární direkce - P. Radek 

  

Manuál k programu ZET - vyhledávání v horoskopech 

První instalace a nastavení ZET 8 

Spustíme instalační program a potvrdíme (nebo případně změníme) adresář, do kterého se 

nainstaluje. 

Nainstalovaný program se nám objeví na ploše, spustíme a první, co bude chtít, je určení místa. 

Klikneme na Atlas, poté vpravo nahoře zvolíme stát a poté místo (město). Nebude-li v 

seznamu, zvolme prozatím nějaké nejbližší a později doplníme do databáze to naše a změníme 

nastavení. Znovu do volby dostaneme přes Settings - ikona zkřížené nástroje (nahoře na liště) 

a Zet Location. 

Teď půjdeme uvést program do nejaktuálnějšího stavu (update). Na horní liště zvolíme Help 

(ikona kniha s otazníkem) a poté Update ZET. Zvolíme Check. Nainstalují se všechny dostupné 

aktualizace (jsme-li ovšem připojeni k internetu). 

Teď si můžeme provést nastavení, která nám vyhovují. Pravým tlačítkem klikneme na plochu 

a zvolíme Chart Settings: 

Nastavíme si vzhled grafiky: Chart Settings a zde zvolíme záložku Size (I, symboly dvou čtverců). 

Tady si určíme kde bude horoskop umístěn horizontálně a vertikálně, jak velké budou 

jednotlivé kružnice, polohu popisek domů a polohu dalších informací. 

Chart Settings > Format (F) - zde nastavíme chceme-li zobrazovat vládce dne, hodin, roku či 

dne v týdnu, měsíční dny, domy, stanice, aspektové vzory, recepce, schéma dispozitorů a 

základní orientaci horoskopu (buď nalevo ascendent, nebo nalevo Beran) 

Teď si nastavíme zobrazování stálic (hvězd). V Chart Settings zvolíme Stars (S) a zaškrtneme v 

části On Wheel - Conjunct with planets (chceme-li zobrazovat pozice hvězd v horoskopu, které 

jsou v konjunkcí s nějakou planetou), a v části In Planets List totéž (chceme-li zobrazovat dané 

hvězdy také ve výpisu poloh planet). Doporučuji také změnit nastavení hvězdné velikosti 

uvažovaných hvězd asi na 3 (Stars Brighter than mag.). Jsou zde další možností nastavení - 

mlhoviny, další aspekty hvězd, jejich orbisy...) 

Nastavíme požadované 

Nakonec nesmíme zapomenou uložit zvolená nastavení nebo po vypnutí programu o všechna 

nastavení přijdeme a to takto: Na horní liště otevřeme: General Configuration a stiskneme 

Save Configuration. 

  

https://astrolexikon.webnode.cz/news/zet8-pro-a-primarni-direkce-p-radek
https://astrolexikon.webnode.cz/news/manual-k-programu-zet-vyhledavani-v-horoskopech1


496 
 

  

Nastavujeme další objekty (vertex, Selena atd.) 

Na liště ikonka 1/astrologické informace 2/katalog virtual. objektů, potom stačí kliknout úplně 

vlevo do kolonky a tím zatrhnout vybrané. 

Na horní liště zvolíme "tables" 

tady vybereme: Virtual planets and objects 

zaškrtneme požadovaný objekt (např vertex) a vedle symbolu se objeví jeho souřadnice. 

Poté klikneme do plochy pravým tlačítkem myši a zlovíme Chart Settings 

Klikneme na ikonu P (Planets, symboly Venuše a Marsu), sjedeme dolů a klikneme na 

vodorovnou čárku - změní se poloha na vodorovnou a tím zavedeme požadovaný objekt tam, 

kam chceme (na zobrazení v kolečku, v aspektech atd.) 

  

Snímky v databázi 

Chcete-li si připojit  k záznamu v databázi fotografii, musíte nejdříve požadovaný snímek uložit 

do složky: 

C:\Program Files\ZET8\DBase 

a do poznámkového pole napsat: 

PHOTO:nazev.jpg 

Přepněte potom na jiný záznam a vraťte se na původní a již se vám zobrazí snímek na levé 

straně databázového pole. 

Snímků můžete připojit i několik. Když otevřete záznam, otevře se první snímek. Aby se 

zobrazil další snímek, klikněte na obrázek myší. 

V manuálu se uvádí, že lze snímky uložit i jinam, ale pak je nutné vypsat celou cestu, kde jsou 

uloženy. Nezkoušel jsem to. Ale odzkoušeno mám, že nenapíše-li se PHOTO velkými písmeny, 

takto nefunguje. 

 



497 
 

TRANZITY 

Program se v nastavení sice "tváří", že jsou u tranzitů nastaveny orbisy 1°, ale pracuje s orbisy 

z natálu (radixu). 

Na tento postup jsem posléze přišel: 

1. Po stisku F2 se nám zobrazí tabulka orbisů. Potřebujeme přepnout na "Transit_cz" 

(případně Transit). Je-li změna zablokovaná odblokujeme ji stiskem F8 a poté 

pokračujeme. 

2. Klikneme na ikonu na horní liště "Astrologické pomůcky" (osmá zprava). Zvolíme 

diagram vývoje aspektů. Tady si zvolíme interval, na který chceme tranzity zobrazit, 

tranzitující i tranzitované planety. Poté klikneme na "Vytvořit" a potvrdíme přepsání 

souboru. Při grafickém zobrazení - teď už s "úzkými orbisy" můžeme ještě měnit další 

parametry: Po kliknutí pravým tlačítkem si vybereme. 

3. Kliknutím na grafické zobrazení intervalu tranzitu se nám vypíše výklad. 

 

 

 

 

  



498 
 

ASTROLOGICKÉ PROGRAMY ONLINE 

 

• AstroFox 

• Astro-charts 

• asteroid calculator 

• astrotexte.ch 

• (počítá i primární direkce podle Ptolemaia, Naiboda a Cardana) 

• AstroCalculator - (přepočet rovníkových - ekliptikárních souřadnic) 

• ASTROLABE - (výpočet horoskopu s výkladem) 

• AstroSeek  

• Astro- software - (výpočet horoskopu) 

• ASTRO THEME 

o Výpočet direkcí solárního oblouku 

o Výpočet sekundárních direkcí 

o Výpočet soláru 

• Astro.com  - (Výpočet horoskopu) 

• Astromat - (český s výkladem) 

• Najdise - česky 

 

 

 

  

https://af.cpptea.com/astrofox.php?dat=5
https://astro-charts.com/
https://www.horoscopeyourself.com/asteroid-horoscope/
http://www.astrotexte.ch/index_comp.html
http://www.worldastrology.net/
http://alabe.com/freechart/
https://www.astro-seek.com/
http://astro-software.com/cgi-bin/astro/natal
http://www.astrotheme.com/transits_ephemerides_chart.php
http://www.astrotheme.com/astrological_solar_arcs_directions.php
http://www.astrotheme.com/astrological_secondary_directions.php
http://www.astrotheme.com/solar_revolution.php
http://www.astro.com/cgi/ade.cgi?ract=hk.cgi&lang=e&cid=
http://stary.astromat.cz/index.php?mb=1&pm=1
https://najdise.cz/prihlasit


499 
 

MANUÁLY K PROGRAMŮM 

 

Manuál k astrologickému programu Astrolog 
 

ASTROLOG 5.40 (5.41 f) 

od Waltera D. Pullena 

 

STRUČNÝ NÁVOD K POUŽITÍ 

Petr Trnka 

 

Tento manuál není překladem anglického stostránkového návodu, který je volně ke stažení na 

internetové stránce Waltera D. Pullena, a také si nečiní nárok na úplný a vyčerpávající výčet 

všech funkcí, které tento výborný, volně šiřitelný program umožňuje. Chtěl bych jím pouze 

zprostředkovat zájemcům zkušenosti a poznatky, ke kterým jsem dospěl po jeho 

několikaletém každodenním používání. 

 

CO UMÍ? 

Je toho dost: výpočet základního horoskopu (radixu), primárních a sekundárních direkcí, 

tranzitů, revolucí, porovnání až 4 horoskopů najednou, v partnerské astrologii výpočet 

komparativního horoskopu, kompozitu i tzv. kombinu, umožňuje zobrazení astrokartografické 

mapy, výpočty délek a šířek, resp. rektascenzí a deklinací provádí s volitelnou přesností na 1 

úhlovou vteřinu ve dvou souřadných soustavách (rovníkové a ekliptikální) a v rozsahu cca 5000 

let před Kristem až po cca 3000 let po Kristu, umožňuje volbu výpočtu a zobrazení 5 planetek 

(Ceres, Vesta, Pallas, Juno, Chiron), 8 hypotetických planet hamburské školy (verze 5.41f také 

Proserpiny), 15 systémů individuelních domů, 18 aspektů, šířkových a deklinačních paralel, 47 

hvězd (verze 5.41f dokonce 74), apexu (pouze u verze 5.41f), lunárních uzlů (umožňuje volbu 

mezi pravým a středním uzlem), vertexu, Lilith, EP, bodu štěstí, zobrazuje skutečné postavení 

planet vzhledem k horizontu a světovým stranám, dokáže spočítat efemeridy na libovolné 

časové období v číselné i grafické podobě, východy, západy, horní i dolní kulminace všech 

nastavených objektů, umožňuje volbu zobrazení data a času podle amerického nebo 

evropského systému, animaci s volbou kroku od 1 sekundy až po 1 tisíciletí dopředu i dozadu, 

a mnoho dalšího. 

  

 



500 
 

Základní nastavení 

Po prvním spuštění nám na obrazovku jako první naskočí horoskop v negativním zobrazení, 

tedy bílé a barevné linie na černém pozadí. Proti gustu sice žádný dišputát, může to být i 

pěkné, zejména pro výstup na tiskárnu je to však velmi nepraktické - černá plocha jako pozadí 

nám s chutí schlamstne 10% inkoustu v cartridgi! Přechod na obvyklé zobrazení (černé a 

barevné čáry na bílém "papíře") je velmi jednoduchý - stačí klepnout na klávesu "x". (Toto 

jediné nastavení si program bohužel nepamatuje, a je proto třeba ho po každém spuštění 

znovu provést.) 

Horoskop, který se nám takto na monitoru objeví, je nativitou autora programu Waltera 

Pullena (datum, čas a zeměpisné souřadnice Seattlu v USA). Domnívám se ovšem, že je 

užitečnější, aby se nám po spuštění programu objevil okamžitý stav oblohy na tom místě, kde 

právě žijeme. K tomu použijeme následující postup: na horní liště zvolíme INFO, a v tabulce, 

která se nám objeví, na třetí řádce shora klepneme na DEFAULT CHART INFO. Otevře se nám 

další tabulka, kterou vyplníme následovně: do okénka DAYLIGHT? vepíšeme "no", TIME ZONE 

buď CET nebo -1:00, LONGITUDE je zeměpisná délka našeho stanoviště (například pro Nový 

Jičín napíšeme 18:01E), LATITUDE je zeměpisná šířka (zmíněný Nový Jičín má šířku 49:36N). 

Poslední páté okénko je označeno slovy CORRECTION FOR NOW. Pokud žijeme v Čechách nebo 

na Moravě, vepíšeme do tohoto okénka číslo -540 (středoevropské časové pásmo leží 9 hodin, 

t.j. 9 x 60 = 540 minut východně od Seattlu). Klepneme na OK, na horní liště zvolíme menu 

FILE, v nabídce ve čtvrtém odstavci shora klepneme na SAVE SETTINGS, potvrdíme OK, a na 

dotaz, který se nám objeví ("Tento soubor již existuje. Chcete jej nahradit?") odpovíme Ano. 

Naše nové nastavení se uloží, a od této chvíle při každém spuštění programu ASTROLOG 5.40 

nám okamžitě naskočí aktuální stav oblohy v tom místě, kde právě žijeme. (Samozřejmě za 

předpokladu, že máme správně nastavený systémový čas počítače.) 

Dalším krokem při základním nastavení může být volba znaků, barev a dalších zobrazení, se 

kterými jsme ve střední Evropě normálně zvyklí pracovat. Jedná se v prvé řadě o zapisování a 

zobrazování data a času - ne každému vyhovuje americký způsob psaní data ve formátu měsíc 

/ den / rok a času před polednem a po poledni (a.m. a p.m.). Na horní liště proto zvolíme 

SETTING, a úplně poslední řádek dole OBSCURE SETTINGS. V tabulce, která se nám objeví, pak 

zaškrtneme okénka u řádků "Display Dates In D/M/Y Instead Of M/D/Y Format", a v dalším 

řádku "Display Times In 24 Hours Instead Of am/pm Format". V téže tabulce si v prvním řádku 

shora můžeme zvolit, jestli chceme počítat s pravým nebo se středním vzestupným uzlem 

lunární dráhy ("Compute True Node Instead Of Mean Node") - zaškrtneme-li toto okénko, 

bude program počítat s pravým uzlem, v opačném případě se středním. Ve sloupci úplně 

vpravo si pak můžeme zvolit, jaké chceme používat znaky pro zobrazení Kozoroha ("Capricorn 

Glyph"), Urana, Pluta a Lilith. Volbu opět potvrdíme klepnutím na OK. 

 

Nejsme-li spokojeni s přednastavenými barvami, změníme je volbou VIEW ® SET COLORS. V 

tabulce úplně dole ("Elements") si můžeme zvolit, v jaké barvě chceme, aby se nám 



501 
 

zobrazovaly prvky příslušející k jednotlivým živlům (ohni, zemi, vzduchu a vodě), a to jak v 

"kolečku" (grafu horoskopu), tak i v textovém sloupci vpravo od něho a ve všech dalších 

zobrazeních, které program umožňuje (v astrokartografické mapě, azimutálním zobrazení, 

efemeridách atd.). Ve zvolené barvě se nám pak budou zobrazovat nejen znamení, ale i 

planety (například Jupiter jako vládce Střelce nebo Mars jako vládce Berana budou 

zobrazováni v barvě ohnivého živlu) nebo hroty domů (ASC jako ekvivalent Berana v barvě 

ohně, DES jako ekvivalent Vah v barvě vzduchu atd.). V tabulce vpravo ("Aspects") pak si 

můžeme nastavit barvy, ve kterých si přejeme, aby se nám uvnitř horoskopu zobrazovaly linie 

příslušející jednotlivým aspektům. Volbu znovu ukončíme stisknutím OK. 

Objekty, které chceme v horoskopu standardně a vždycky zobrazovat, si zvolíme postupem 

SETTING ® RESTRICTIONS. Tabulka, která se nám objeví ("Object Restrictions"), funguje tak, že 

zobrazovány budou objekty, u kterých necháme nezaškrtnuté okénko. Která okénka 

zaškrtneme, ty objekty se nezobrazí. Doporučení: pro standardní zobrazení si ve sloupci 

"Houses" nechte nezaškrtnutá pouze okénka "Ascendant", "Descendant", "Nadir" a 

"Midheaven", aby se zobrazily ASC, DES, IC a MC, a ostatní okénka zaškrtněte. Zobrazení čísel 

u mezilehlých domů obrázek dost znepřehledňuje a je také úplně zbytečné (čísla domů se 

standardně zobrazují v kruhu bezprostředně pod zodiakem). 

Podobným způsobem si můžeme zvolit, jaké chceme standardně zobrazovat aspekty a s jakými 

orbisy. Po volbě SETTING ® ASPECT SETTINGS necháme volná okénka u těch aspektů, o které 

máme zájem, a zaškrtneme ty, které zobrazovat nechceme. Žádané orbisy si pak nastavíme ve 

sloupečcích "Orb". Verze 5.41f navíc umožňuje také specielní nastavení užších orbisů u všech 

komparativních horoskopů (partnerských, progresivních atd.), a sice v posledním řádku 

zapsáním čísla do okénka "Decrease comparison chart´s orbs". Ovšem pozor - v tomto případě 

nejde o stupně, a skutečnou velikost orbisů je třeba vyzkoušet! Velmi užitečné a žádoucí je 

také nastavení širších orbisů u Světel (Slunce a Měsíce) - to provedeme volbou SETTING ® 

OBJECT SETTINGS zapsáním čísla většího než 0 ve sloupečku "Add". Ani tady ovšem nejde o 

stupně - zapíšeme-li například u Slunce číslo 3.0, budou se nám hlavní aspekty při základním 

orbisu 6.0 zobrazovat až do zhruba 11 stupňů. Opět je třeba vyzkoušet. (U všech ostatních 

planet kromě Slunce a Měsíce je zapotřebí v tomto sloupečku ponechat nulu.) 

A konečně poslední základní předvolba - domy, které chceme standardně používat. Tuto volbu 

uskutečníme postupem SETTING ® HOUSE SYSTEM a zaškrtnutím žádaného systému. 

Máme-li nyní tímto způsobem nastaveny všechny základní prvky, které chceme standardně 

vždycky zobrazovat, uložíme si je do paměti tak, jak to bylo popsáno u nastavení vstupů a 

výstupů dat a časových údajů. Při každém novém spuštění programu se nám od této chvíle 

budou prvky, barvy, aspekty, orbisy atd. zobrazovat vždy tak, jak si přejeme. 

 

 

 



502 
 

Výpočet základního horoskopu 

Zadání provedeme volbou INFO ® SET CHART INFO. V tabulce "Enter Chart Info" vyplníme 

datum a čas ("Month", "Day", "Year", "Time"). V okénku "Time Zone" bychom měli mít číslo -

1 (jak jsme si je už přednastavili volbou DEFAULT CHART INFO). Do okénka "Daylight?" 

zapíšeme "no", pokud počítáme horoskop pro období, kdy neplatil letní čas, a "yes", jestli letní 

čas byl zaveden. Zeměpisnou délku ("Longitude") a šířku ("Latitude") vyplníme ve formátu 

stupně:minuty, přičemž pro délku východně od Greenwiche přidáme písmeno E (East), 

západně W (West), pro severní zeměpisnou šířku N (North), pro jižní šířku S (South). Například 

souřadnice Prahy tedy budou zapsány jako 14:25E a 50:05N. Jméno ("Name") a místo narození 

("Location") pochopitelně zapisujeme bez českých háčků a čárek - při zapisování by se nám 

taková písmena sice v okénku zobrazila, ve výsledku však už je program bude ignorovat a 

nechá místo nich mezery. Klepneme na OK (popřípadě na klávesu Enter), a na obrazovce nám 

okamžitě naskočí žádaný horoskop s těmi objekty, barvami a parametry, jak jsme si je předem 

přednastavili. V textovém sloupci vpravo od "kolečka" máme odshora základní písemné a 

číselné údaje - jméno, datum, čas, souřadnice místa narození, použitý systém domů, typ 

zodiaku, juliánský den, délky domů, délky a šířky planet atd. K tomu malé vysvětlení: v závorce 

za časem narození budeme mít uvedeno ST +1:00 GMT, nebo DT +1:00 GMT. První údaj 

znamená středoevropský čas (Standard Time), druhý nám naskočí při letním čase (Daylight 

Time), pokud při zadání v okénku "Daylight?" vyplníme "yes". Oboje se vztahuje ke světovému 

času na Greenwichi (GMT = Greenwich Mean Time). Aspektové linie ve vnitřním kruhu 

horoskopu dostaneme některé plné, jiné tečkované. Program tímto způsobem zhruba 

rozlišuje, v jakém orbisu příslušný aspekt je: do dvou stupňů je čára zpravidla plná, nad dva 

stupně tečkovaná, a čím je orbis volnější, tím jsou tečky dále od sebe. 

Kromě základního, standardního zobrazení horoskopu máme nyní k dispozici i celou řadu 

dalších možností. Potřebujeme-li z nějakého důvodu znát délku planet a domů s přesností na 

1 úhlovou vteřinu, dosáhneme jí volbou VIEW ® PRINT NEAREST SECOND, zobrazení paralel 

místo délkových aspektů dostaneme po volbě VIEW ® PARALLEL ASPECTS. Jakékoliv jiné 

objekty, o které máme zájem a které jsme vynechali v základním nastavení, můžeme zobrazit 

pomocí volby SETTING ® RESTRICTIONS, některou z hvězd (stálic) pak volbou SETTING ® STAR 

RESTRICTIONS. Máme-li zájem o pozice planet atd. v rovníkové souřadné soustavě (v 

rektascenzi a v deklinaci) místo v ekliptikální délce a šířce, zvolíme SETTING ® CALCULATION 

SETTINGS, ve sloupci vpravo zaškrtneme okénko "Equatorial Positions", a v rámečku nad tímto 

řádkem ("Display Format") zaškrtneme buď "Hours & Minutes" - výsledek v textovém sloupci 

vedle "kolečka" dostaneme ve formátu hodiny a minuty, nebo zaškrtneme "360 Degrees" a 

výsledek bude ve stupních a jejich desetinných zlomcích. (Případně zobrazené paralely budou 

v tomto případě deklinační.) Tabulku aspektů (délkových i paralel) v grafické podobě získáme 

postupem CHART ® ASPECT MIDPOINT GRID. Kromě značek aspektů v předvolených barvách 

tu máme v druhé polovině tabulky tzv. midpunkty (poloviční vzdálenosti), zobrazené ovšem 

pouze grafickými značkami znamení, ve kterých se nacházejí. Chceme-li jejich hodnoty získat 

přesněji (číselně), provedeme to z horní lišty nabídkou VIEW a vypnutím volby SHOW 



503 
 

GRAPHICS. Získáme tak nejen přesné číselné pozice midpunktů, nýbrž i odchylky aspektů od 

jejich přesných hodnot do plusu i do mínusu (ve stupních a minutách). Volbou CHART ® CHART 

SETTINGS a následným zaškrtnutím okénka u řádku "Text Aspect Grid Shows Aspect 

Configuration" (třetí okénko shora) se nám pod takto získanou číselnou tabulkou aspektů 

vytisknou i přítomné aspektové konfigurace (T-kvadratury, Velké trigony atd.), program jich 

však bohužel rozeznává jenom několik základních. Písemný seznam aspektů dostaneme 

volbou CHART ® ASPECT LIST, písemný seznam midpunktů volbou CHART ® MIDPOINT LIST. 

Volbou CHART ® LOCAL HORIZON získáme polohy planet v daném okamžiku vzhledem k 

horizontu a světovým stranám, verze 5.41f nám k tomu navíc vykreslí i okamžité polohy 

nebeského rovníku a ekliptiky. Velmi hezkou možností je volba CHART ® INFLUENCE, která 

zobrazí vzájemně provázané dispozitorství jednotlivých planet vůči sobě jak z hlediska 

vládcovství ve znameních, tak i z hlediska vládcovství v domech jako významových 

ekvivalentech znamení. Skvěle přitom vyniknou zejména recepce, které se zobrazí 

oboustrannou šipkou mezi dvěma planetami. K návratu z jakékoliv uvedené volby zpět ke 

standardnímu "kolečku" potom stačí volba CHART ® STANDARD LIST, popřípadě (vracíme-li se 

z písemné tabulky) provedeme volbu VIEW a znovu zaškrtneme SHOW GRAPHICS. Zajímavou 

možnost pak navíc poskytuje verze 5.41f: volba GRAPHICS ® ADD ASPECT INFO (poslední řádek 

dole) nám do textového sloupce vpravo od "kolečka" přidá odstavec, který bodovacím 

způsobem zhodnotí úroveň vlivu harmonických a tenzních aspektů v horoskopu a jejich 

celkový součet. Tato možnost má samozřejmě pouze orientační hodnotu, je však docela 

pěkná. 

 

Archivace - ukládání vypočtených horoskopů 

Tuto funkci umožňuje ASTROLOG 5.40, resp. 5.41f provést několika způsoby. V každém 

případě je však vhodné vytvořit si nejprve pomocí jiného obslužného programu (například 

Windows Commanderem) zvláštní adresář, popřípadě více adresářů, do kterých budeme svou 

práci ukládat - jinak se nám budou vypočtené horoskopy ukládat do celkové množiny všech 

technických, datových a podpůrných souborů tohoto programu a za pár týdnů se v nich 

absolutně nevyznáme. 

Potřebujeme-li v budoucnosti s horoskopem jakkoliv dále pracovat (například počítat 

progrese, tranzity, provádět partnerské sestavy a podobně), je vhodné uložit si vypočtený 

radix volbou FILE ® SAVE CHART INFO. V tabulce, která nám naskočí, si v prostředním okně 

("Složky:") otevřeme předem připravený adresář, v okénku vlevo dole ("Uložit soubor jako:") 

v nabídce zvolíme "Data Files (*.DAT)", do okénka vlevo nahoře ("Název souboru:") místo 

hvězdičky vepíšeme jméno, pod kterým chceme soubor uložit, a klepneme na OK. Soubor se 

uloží (jeho objem je kolem 100 bytů, tedy cca 0,1 kB), a kdykoliv v budoucnosti ho opět 

můžeme vyvolat postupem FILE ® OPEN CHART, otevřením příslušného adresáře v okně 

"Složky:" a poklepáním na jméno souboru v okně "Název souboru:". 

 



504 
 

Druhou možností je uložení horoskopu volbou FILE ® SAVE CHART POSITIONS a dále stejným 

postupem jako v předešlém případě. Tentokrát se ovšem data uloží v objemu 1,7 kB, zaberou 

tedy téměř dvacetkrát více prostoru, a navíc při zpětném vyvolání (OPEN CHART) se už na 

rozdíl od předchozího případu místo data, času a zeměpisných souřadnic zobrazí v textovém 

sloupci vedle "kolečka" pouze informace "No time or space". 

Je ovšem třeba upozornit, že program při tomto ukládání akceptuje jména souborů pouze ve 

formátu MS DOS, jejich délka proto nesmí přesáhnout osm znaků, jména nesmí obsahovat 

mezery ani čísla a pochopitelně ani českou diakritiku (háčky a čárky). Je proto nabíledni, že 

budeme-li takto chtít ukládat větší množství horoskopů, za krátký čas se v jejich jménech 

přestaneme orientovat. Nabízí se tu proto ještě další možnost - ukládat soubory jako grafiku 

ve formátu .bmp, a sice volbou FILE ® SAVE CHART BITMAP. V okénku vlevo dole ("Uložit 

soubor jako:") zvolíme "Windows Bitmap (*.BMP)", a v okénku vlevo nahoře opět místo 

hvězdičky vepíšeme jméno. Stejně jako v prvním případě může být sice dlouhé pouze osm 

znaků, a celkový objem takto uloženého souboru je kolem 170 kB, důležité však je, že je možné 

s ním dále pracovat v jakémkoliv grafickém editoru. Dá se tak překopírovat do jiného 

archivního adresáře pod Windows, následně přejmenovat libovolně dlouhým názvem včetně 

mezer i české diakritiky (třeba Vopičková Anastázie), a nakonec převedením do formátu .GIF 

je možné zmenšit jeho objem na cca 20 kB. I tak je to sice oproti prvnímu případu 

mnohonásobně víc, a je také zřejmé, že takový soubor může sloužit už pouze jako archivní a 

dále s ním astrologicky pracovat už nelze, díky libovolně dlouhému českému jménu však 

můžeme mít takových archivních horoskopů tisíce, a stále je možné se v nich s přehledem 

vyznat. 

 

Prognózy 

Přímým zadáním umožňuje ASTROLOG verze 5.40 i verze 5.41f počítat primární a sekundární 

direkce a tranzity. Horoskopy revolucí (solárních, lunárních atd.) je samozřejmě možné počítat 

také, postup je však poněkud složitější a dostanu se k němu v závěru této kapitoly. 

Sekundární direkce (progrese) jsou nejjednodušší. V prvé řadě je nutné zadat základní 

horoskop (radix) ať už volbou INFO ® SET CHART INFO, nebo přímým natažením z archivu (FILE 

® OPEN CHART). V dalším kroku provedeme INFO ® PROGRESSED AND NATAL, a na obrazovku 

nám okamžitě naskočí progresivní horoskop ve vztahu k radixu. Vnitřní kruh planet a soustava 

domů patří radixu, ve vnějším kruhu (blíže k zodiaku) jsou zobrazeny planety progresivní, 

aspektové čáry jsou vedeny od progresivních planet k planetám a klíčovým bodům radixovým. 

V textovém sloupci vpravo patří tabulka délek domů k radixu, délky planet patří planetám 

progresivním. Používáme-li verzi 5.40, je nyní užitečné pomocí volby SETTING ® ASPECT 

SETTINGS snížit přednastavené orbisy aspektů, popřípadě zrušit některé vedlejší a podružné 

aspekty (kvintily, polokvadratury a pod.), čímž se nám síť aspektových čar ve vnitřním kruhu 

velmi zpřehlední. U verze 5.41f můžeme mít snížené orbisy už předem nastaveny, tato operace 

nám tedy odpadne, a navíc tu máme i dvě dost podstatná vylepšení. Především se nám v 



505 
 

textovém sloupci nahoře zobrazí dvě hlavičky - pod nadpisem "Inner ring:" máme údaje patřící 

k radixu, pod zeměpisnými souřadnicemi místa narození pak máme druhý odstavec, 

nadepsaný "Outer ring progressed to:" s datem a časem poloh progresivních planet. To je 

užitečné vylepšení, které u verze 5.40 velmi citelně chybí. Druhé vylepšení, které verze 5.40 

nemá, spočívá ve volbě SETTING ® PROGRESS RESTRICTIONS, kde si můžeme pouhým 

zaškrtnutím zrušit zobrazení ASC, DES, MC a IC (v sekundárních direkcích jde pouze o pohyby 

planet ve dnech po narození). 

Je ovšem zapotřebí si uvědomit, že takto získaný horoskop je počítaný k aktuálnímu datu, 

načtenému ze systémového času počítače. Pokud chceme získat progrese k datu narozenin 

podle klasického klíče jeden den po narození = jeden rok života, klepneme v horní liště na 

INFO, potom ve čtvrtém řádku SET CHART # 2 INFO, a v tabulce "Enter Chart # 2 Info" 

nastavíme potřebné datum a čas. 

Primární direkce: po zadání radixu provedeme volbu CHART ® PROGRESSIONS, v rámečku 

vlevo dole ("Progression Settings") zaškrtneme "Solar Arc Progression", a potvrdíme OK. Další 

postup je stejný jako u progresí (INFO ® PROGRESSED AND NATAL), a také zobrazení a další 

podrobnosti se shodují s tím, co jsem napsal v předchozích odstavcích. Direkční klíč, se kterým 

program pracuje, je Ptolemaiův (1 stupeň = 1 rok), a bohužel nejde změnit. 

Tranzity: po zadání radixu provedeme volbu INFO ® TRANSIT AND NATAL, ostatní je opět 

shodné s progresemi i direkcemi, včetně získání tranzitů k libovolnému jinému datu a času než 

je datum a čas aktuální. S velkou výhodou tu však můžeme použít funkci animace. V horní liště 

klepneme na ANIMATE, potom JUMP RATE, a v menu si zvolíme krok, se kterým chceme 

animaci provádět (devět možností od sekundy až po tisíciletí). Animaci, která se nám okamžitě 

po této volbě rozběhne, zastavíme stiskem klávesy P (pause), a můžeme pokračovat v dalších 

volbách: postupem ANIMATE ® JUMP FACTOR si můžeme určit, jestli chceme postupovat po 1 

nebo více zvolených jednotkách (můžeme tak "jet" například v pětiminutových krocích), 

ANIMATE ® REVERSE DIRECTION spustí animaci zpětně (i během probíhající animace můžeme 

měnit směr posunu dopředu a dozadu opakovaným tisknutím klávesy R), při zapnuté pause 

(P) můžeme po zvoleném kroku postupovat vpřed nebo vzad opakovaným tisknutím kláves + 

nebo -. Velmi názorně tak můžeme pozorovat měnící se aspektové vazby tranzitujících planet 

k planetám a uzlovým bodům radixovým v průběhu času. 

Solární revoluce: postup při výpočtu tohoto prognostického horoskopu je poněkud složitější 

než v předchozích případech. Po zadání radixu provedeme v první řadě volbu VIEW ® PRINT 

NEAREST SECOND, v textovém sloupci vpravo se nám zobrazí délky všech prvků ve formátu 

stupně, minuty a vteřiny. Protože nám jde o přesnou délku Slunce v okamžiku narození, 

poznamenáme si tuto délku na kousek papíru. Potom zvolíme INFO ® SET CHART # 2 INFO, 

zadáme datum narozenin v tom roce, pro který chceme solár počítat, čas nastavíme na 

poledne, a potvrdíme volbu stiskem OK. Po další volbě INFO ® COMPARISON CHART nám 

naskočí porovnávací horoskop, kde stejně jako v předchozích případech vnitřní kruh planet a 

domy jsou radixové, vnější kruh planet plus ASC, MC, DES a IC patří solárnímu horoskopu. 



506 
 

Délka Slunce v textovém sloupci vpravo ovšem nebude odpovídat jeho délce v radixu, jak ji 

máme poznamenanou. Spustíme proto opět animaci, jak byla popsána v případě tranzitů, 

podle potřeby dopředu nebo dozadu, pozorujeme měnící se délku solárního Slunce, a stiskem 

klávesy P zastavíme animaci v okamžiku, kdy solární Slunce dosáhne délky shodné s délkou 

jeho radixové polohy s přesností na 1 úhlovou vteřinu. Pokud chceme znát přesný čas této 

konjunkce, zjistíme ho postupem INFO ® SET CHART # 2 INFO, u verze 5.41f máme tento čas 

přímo uvedený v textovém sloupci v hlavičce pod nadpisem "Outer ring:". 

Stejný postup jako u solární revoluce použijeme i tehdy, chceme-li počítat revoluci lunární 

nebo planetární. Aspektové tabulky ke všem takto získaným předpovědním horoskopům 

(CHART ® ASPECT MIDPOINT GRID) jsou postaveny tak, že v prvním sloupci zleva jsou planety 

radixové, v první řádce shora jsou planety, odpovídající té které prognostické metodě. 

 

Partnerské horoskopy 

Zadáme nativity prvního a druhého partnera buď postupem INFO ® SET CHART INFO pro 

prvního, INFO ® SET CHART # 2 INFO pro druhého z partnerů, nebo vyvoláním z předem 

vytvořeného archivu FILE ® OPEN CHART a FILE ® OPEN CHART # 2. Na monitoru se nám zobrazí 

horoskop prvního z partnerů, a dále máme na výběr jednu ze čtyř možností: 

1) INFO ® COMPARISON CHART zobrazí (podobně jako jsem to popsal v případě prognóz) ve 

vnitřním kruhu horoskopu planety a individuelní domy prvního, ve vnějším kruhu (blíže k 

zodiaku) planety a uzlové body (ASC, DES, MC a IC) druhého z partnerů, aspektové čáry pak 

směřují od planet jednoho k planetám druhého. V textovém sloupci vpravo od "kolečka" opět 

patří délky domů k radixu prvého, délky planet k radixu druhého partnera. U verze 5.41f pak 

znovu máme dvojitou hlavičku - pod "Inner ring:" jméno a data narození prvního, "Outer ring:" 

druhého z partnerů. Aspektová tabulka (volba CHART ® ASPECT MIDPOINT GRID) je postavena 

stejně jako v případě prognóz - planety prvního z partnerů jsou v prvním sloupci vlevo, planety 

druhého partnera v první řádce shora. 

2) INFO ® SYNASTRY CHART zobrazí do sítě domů prvního z partnerů pozice planet druhého, 

aspekty patří tentokrát pouze planetám druhého z partnerů. Vhodně to opět dokumentuje 

verze 5.41f, kde v prvním odstavci hlavičky pod nadpisem "Synastry. Houses:" máme uvedeno 

datum, čas, místo a zeměpisné souřadnice prvního partnera, kterému patří i délky domů, v 

druhém odstavci pod hlavičkou "Planets:" pak jsou data narození druhého, jemuž patří také 

délky planet. Verze 5.40 toto bohužel neumí, a v hlavičce tak stále zůstávají pouze data prvního 

z partnerů, což činí výsledný horoskop po uplynutí nějaké doby od výpočtu zcela 

nesrozumitelným. 

3) INFO ® COMPOSITE CHART vytvoří vztahový horoskop, kde polohy planet a uzlových bodů 

se nacházejí přesně v polovičních vzdálenostech planet a bodů každého jednotlivého radixu. 

Pro příklad: Slunce prvního partnera stojí v radixu na délce 20 stupňů Kozoroha, Slunce 



507 
 

druhého na délce 10 stupňů Štíra, délka Slunce v kompozitním horoskopu proto bude 15 

stupňů Střelce. U verze 5.41f jsou v hlavičce opět data a místa narození obou partnerů. 

4) INFO ® TIME / SPACE MIDPOINT CHART je umělý horoskop, spočítaný pro datum a čas 

přesně v polovině mezi daty a časy obou partnerů a pro místo se zeměpisnými souřadnicemi 

přesně v polovině mezi místy narození obou z nich (tzv. kombin). Obě data i místa znovu tiskne 

v textovém sloupci pouze verze 5.41f. 

 

Při střídání jednotlivých zobrazení doporučuji vrátit se vždycky nejprve k základnímu zobrazení 

prvně zadaného horoskopu volbou INFO ® NO RELATIONSHIP CHART, a teprve potom klepnout 

na další volbu. Jinak riskujeme, že program začne zmatkovat a ukazovat nesmyslné obrázky. 

 

Porovnání více horoskopů 

Program umožňuje vzájemné porovnávání až 4 horoskopů naráz. Po volbě INFO ® CHART # 3 

AND # 4 nám naskočí tabulka, ze které můžeme zadávat jednotlivé horoskopy buďto stažením 

z již existující databáze (levý sloupec OPEN CHART...), nebo ručním zadáváním jednotlivých dat 

(pravý sloupec SET CHART INFO...). Ve spodní části tabulky je rámeček označený "Wheel Chart 

Is", ve kterém můžeme po zadání všech horoskopů zaškrtnutím zvolit zobrazení jednoho 

(prvně zadaného) horoskopu ("Single Wheel"), dvou ("Dual Wheel") - ten je shodný s již 

popsanými komparativními horoskopy, tří ("Tri-Wheel") nebo čtyř ("Quad-Wheel") horoskopů 

- tady je rozdíl proti předchozím zobrazením v tom, že planety prvně zadaného horoskopu jsou 

v největším kruhu (nejblíže zodiaku), k prvně zadanému horoskopu patří také soustava domů, 

a planety dalších dvou (tří) horoskopů se zobrazují v soustředných kruzích vždy blíže a blíže ke 

středu. Z takového zobrazení je zřejmé postavení planet dvou nebo tří partnerů v 

individuelních domech prvního, zcela zde však chybí aspektové čáry, které se pro tento případ 

už nedají sestrojit. 

 

Astrokartografie 

je další velmi užitečnou funkcí programu ASTROLOG v obou jeho verzích. Po zadání nativity ať 

už formou INFO ® SET CHART INFO nebo stažením z databáze (FILE ® OPEN CHART) a následnou 

volbou CHART ® ASTRO-GRAPH získáme mapu světa, přes kterou je vedena řada svislých 

přímek od severu k jihu a mnoho sinusovkám podobných křivek. Svislé linie zobrazují průběh 

MC a IC, křivky přísluší průběhům ASC a DES. Pro porozumění této mapě je velmi žádoucí mít 

volbou VIEW ® SET COLORS zapnuté barevné zobrazení jednotlivých živlových elementů, v 

černobílém provedení je mapa dost obtížně srozumitelná. Zvolíme-li si tak například pro 

ohnivý element červenou barvu a pro vzdušný element modrou, okamžitě se nám polovina 

křivek na mapě zobrazí červeně (ASC) a polovina modře (DES). U počátků červených křivek na 

spodním (jižním) okraji mapy máme vždycky zobrazenu některou z planet. Je-li u tohoto 



508 
 

počátku zobrazený například Jupiter, můžeme sledováním této červené křivky zjistit, ve 

kterých místech na Zeměkouli by se pro zadaný radix (respektive pro zadané datum a čas) 

nacházel Jupiter přímo na ascendentu. U severního okraje mapy se nám barva křivky ve 

většině případů změní z červené na modrou a klesá zpátky k jižní straně - pro uvedený příklad 

by to znamenalo, že v místech, kterými tato modrá křivka prochází, by se Jupiter nacházel 

přímo na descendentu. A podobné je to i s MC a s IC. Zvolíme-li pro živel země černou barvu a 

pro živel vody barvu zelenou, polovina svislých přímek na mapě bude černá (MC) a polovina 

zelená (IC), a planety, které se na koncích těchto linií nacházejí (tentokrát na jižním i na 

severním okraji mapy) pak ukazují, ve kterých místech na Zemi by se taková planeta pro 

zadané datum a čas nacházela přímo na MC nebo přímo na IC. 

 

Efemeridy 

Užitečná je rovněž funkce výpočtu efemerid, a to zejména ve své grafické podobě. Zadáme-li 

volbou INFO ® SET CHART INFO libovolné datum, čas 0:00 a do okénka "Time Zone" vepíšeme 

nulu (místo v tomto případě není důležité, zadat je však musíme, jinak program hlásí chybu), 

například 5. května 2003, 0:00 GMT, a provedeme volbu CHART ® EPHEMERIS, naskočí nám 

okamžitě grafická tabulka průběhu poloh planet během celého května roku 2003 v 0 hodin 

světového času (vodorovné řádky odpovídají dnům, svislé sloupce znamením). Po volbě VIEW 

a vypnutí SHOW GRAPHICS se nám zobrazí polohy všech planet v číselné podobě - například 

Venuše 5. května 2003 v 0:00 GMT bude mít polohu 16°06¢ Berana, a v tabulce proto najdeme 

údaj 16Ar06. Použijeme-li nyní (při zapnutém grafickém zobrazení) volbu GRAPHICS ® MODIFY 

CHART, zobrazí se nám průběh poloh planet během celého zadaného roku, takže máme 

okamžitě před očima kupříkladu všechny retrogradity nebo vícenásobné konjunkce (v roce 

2003 to například ve třetí dekádě srpna bude velmi těsná trojkonjunkce Slunce, Jupitera a 

Venuše na konci znamení Lva). I tady pak je velmi užitečné rozlišit barvami jednotlivé planety 

podle jejich příslušnosti k živlovým elementům (například červená barva pro ohnivý živel 

zobrazí červeně i všechny linie příslušející Slunci, Marsu a Jupiteru podle jejich domicilů Lva, 

Berana a Střelce). 

 

Některé další zajímavé funkce 

Kalendář: po volbě CHART ® CALENDAR se zobrazí kalendář pro zadaný měsíc, volbou 

GRAPHICS ® MODIFY CHART obdržíme kalendář na celý rok. 

Východy, západy a kulminace: volbou CHART ® RISING AND SETTING získáme pro zadaný den 

a zeměpisnou polohu tabulku přesných časů východů, západů, horních a dolních kulminací 

(průchodů MC a IC) všech těles, která máme v základním nastavení přednastavena, nebo která 

si dodatečně zvolíme postupem SETTING ® RESTRICTIONS. 



509 
 

Čtvercové zobrazení: pokud se nám z nějakého důvodu zobrazí "kolečko" horoskopu šišatě, 

vrátíme mu kruhový tvar volbou GRAPHICS ® SQUARE SCREEN. 

Volba velikosti znaků: GRAPHICS ® CHARACTER SCALE, možné jsou čtyři velikosti. 

Zobrazení "kolečka" bez aspektů: GRAPHICS ® MODIFY DISPLAY. 

Zobrazení bez textového sloupce: GRAPHICS  ® vypnout SHOW CHART INFO. 

Čas mezi daty: po zadání dvou různých nativit volbou INFO ® DATE DIFFERENCE CHART získáme 

tabulku, která nás informuje, kolik let, měsíců, týdnů, dní, hodin, minut a sekund uplynulo od 

jednoho data ke druhému. 

Biorytmy: po zadání nativity a volbě INFO ® BIORHYTHM CHART se nám zobrazí průběh 

fyzického, citového a intelektuálního potenciálu v daném dni. 

Přesné časy aspektů: Pokud po spuštění programu, když máme na monitoru aktuální stav 

oblohy v daném okamžiku, provedeme volbu CHART ® TRANSITS, a v tabulce "Transit Type" 

vlevo nahoře zaškrtneme volbu "Transit To Transit Hits", dostaneme přesné časy exaktních 

vzájemných aspektů, do kterých se dostávají planety v daném dni, popřípadě přesné časy 

vstupů planet do jednotlivých znamení. Chceme-li získat přehled časů přesných aspektů planet 

v průběhu celého měsíce, stačí zaškrtnout v tabulce "Search For Hits Over" vpravo nahoře 

"Given Month". Zaškrtneme-li "Given Year", nevypočítá se nám tabulka celá, i tady však máme 

možnost pomocí volby ANIMATE a kláves + nebo - postupovat po zvoleném kroku (dni nebo 

měsíci) dopředu nebo dozadu. Pokud se nám u některé planety v tabulce objeví informace 

"S/R", znamená to, že v tom dni a okamžiku se mění směr jejího pohybu z direktního na 

retrográdní, naopak informace "S/D" znamená změnu z retrográdního pohybu na direktní. 

Provedeme-li volbu CHART ® TRANSITS při zadaném radixu a zaškrtneme-li v tabulce "Transit 

Type" okénko "Transit To Natal Hits", vypíší se nám časy přesných aspektů transitujících planet 

k planetám radixovým v celém právě probíhající měsíci. Případnou změnu dne, měsíce nebo 

roku, pro které nás tranzity k zadanému radixu zajímají, můžeme nastavit změnou data v 

rámečku vlevo dole ("Do Transits For"). A pokud by nás v daném období (dni, měsíci, roce) 

zajímaly tranzity pouze jedné planety, například Saturna, můžeme si všechny ostatní planety 

vyřadit zaškrtnutím v tabulce, kterou získáme volbou SETTING ® TRANSIT RESTRICTIONS. 

Musíme však při tom všem dbát na to, abychom neměli současně v menu INFO zaškrtnutou 

volbu TRANSIT AND NATAL, protože v takovém případě by nám program v tabulce vypisoval 

zcela nesmyslné výsledky! Chceme-li přejít od grafického zobrazení tranzitů pro zadaný radix 

v daném dni (kterou jsme provedli volbou INFO ® TRANSIT AND NATAL) k písemné tabulce 

přesných časů, musíme napřed provést volbu INFO ® NO RELATIONSHIP CHART, a teprve 

potom, jako další krok, provést CHART ® TRANSITS atd.! Zpět z písemné tabulky ke grafickému 

zobrazení tranzitů se dostaneme opětovnou volbou VIEW ® SHOW GRAPHICS a INFO ® 

TRANSIT AND NATAL. 

Program ASTROLOG 5.40 i 5.41f disponuje celou řadou dalších grafických i tabulkových 

možností, množstvím předvolitelných maker, přepínačů a klíčů, nastavováním nejrůznějších 



510 
 

možností zobrazení atd., k jejich plnému využití však vede cesta už pouze prostudováním 

celého stostránkového anglického manuálu, který je na internetu volně k dispozici. Funkce, 

které jsem se v tomto krátkém návodu pokusil popsat, ale zcela postačují k ovládání programu 

při všech běžně používaných operacích astrologické praxe. 

  



511 
 

 

Manuál k programu ZET - vyhledávání v horoskopech 

Astrologický program ZET 

 
Hledáme v databázi horoskopů 

S použitím anglického manuálu k programu 

sestavil a přeložil: Jaroslav Holeček 

 

1)    V otevřeném programu ZET klikneme na „Databáze osob a událostí“ 

2)    Myší označíme databázi nebo několik databází, kde chceme vyhledávat 

3)    Na označené databáze klikneme pravým tlačítkem myši 

4)    V otevřeném okně klikneme na „Hledej v databázi“ 

5)    Do okna, které se nám otevře, vepíšeme formuli (bude popsáno v dalším textu), která definuje 

vyhledávané 

6)    Můžeme si zkontrolovat, zda je formule (vzorec) zapsána správně, můžeme si načíst některou z již 

uložených formulí nebo si právě zapsanou uložit – ikony dole. Také si můžeme zapnout nápovědu, ale je 

jenom v angličtině. 

7)    Vlevo dole můžeme změnit název adresáře, do kterého se nám uloží vyhledané horoskopy podle 

zadaných kritérií 

8)    Klikneme vyhledat a pozorujeme průběh vyhledávání a nakonec se vypíše, zda byly nějaké horoskopy 

nalezeny a kolik 

9)    Po ukončení vyhledávání okno zavřeme a otevřeme databázi, kde se vyhledané horoskopy ukládaly 

 



512 
 

 

 

A. Začneme tím, jak označit planety: 

 

Program akceptuje tyto podoby značení hledaných objektů (zkratky planet jsou odvozeny z anglických 

pojmenování): 

  

 

   

Výše uvedených 16 planet (objektů) může být také použito v definovaném intervalu např. SUN-PLU (Slunce 

až Pluto). 

Můžeme také použít celoslovná označení u fiktivních planet (ze seznamu virtuálních planet a objektů) - 



513 
 

například „Cupido“; asteroidů (z katalogu malých planet) - například „Chariclo“; arabských bodů - například 

„“Fortuna“. 

Jméno může být zkráceno na tři počáteční písmena, nerozlišují se velká a malá písmena (můžeme psát 

„Mercury“ i „mer“. 

 

Všechny výše uvedené objekty mohou být použity také v sadě, například: „Sun,Ven,Jup“. 

 

Všechny objekty, které chceme vyhledávat musí být před hledáním v programu dostupné. 

  

B. Jak označíme znamení: 

 

  

Je také možné použít celoslovní označení znamení (anglicky) 

 

Znamení mohou tvořit interval nebo sestavu, např.:  

•    „ARI-VIR“, „TAU,LEO,SCO,AQR“ (Beran až Panna; Býk, Lev, Štír, Vodnář) 

 

 

Můžeme definovat i části znamení, např.: 

•    „ARI[30]“ = 30 stupeň znamení Berana (od 29° do 30° Berana) 

•    nebo totéž lze zapsat i takto: „ARI[29-30]“. 

 

Také můžeme dělit celý zodiak např.: 

•    „Lib[15]-Sco[15]“ = definice Via Combusta. 

  

C. Jak zapíšeme aspekty: 

Označení třemi písmeny: 



514 
 

 

  

Pokud aspekt existuje v aktuální tabulce orbisů, může být určen numericky hodnotou přibližného aspektu ve 

stupních (použitý orbis je určen v tabulce orbisů). 

Aspekty můžeme jednoduše označit jejich hodnotou, např. 

•    „VE.0.MA“ = Venuše konjunkce Mars 

•    „JU.120.SA“ = Jupiter trigon Saturn 

 

Aspekt můžeme definovat i s orbisem, například: „[131 - 133]“ nebo „[49:39:19 - 53:20]“ (nebo 49°39‘19“ - 

53°20‘00“) nebo „[119.9 - 120.1]“. 

 

Deklinační aspekty značíme takto: 

 

„P“ - parallela - například: 

•    „ME.P.MA“ = Merkur parallela s Marsem 

‚“^P“ - contraparallela, například: 

•    „MO.^P.VE“ 

 

Navíc je možné specifikovat dynamiku aspektu: ‚A‘ - sbíhavý, ‚S‘ - ustupující, ‚F‘ - vpřed, ‚B‘ - couvající, 

například: 

•    „Sun.120AF.Lun“ = aplikační trigon, Slunce před Měsícem (na zvěrokruhu) 

  

D. Značení domů: 

 

‘H1‘, ... ‚H12‘; 

 

Definováním části domu určujeme interval v jednotkách  1/30 celkové velikosti domu, 



515 
 

•    například: „H1[0 - 10]“ = první třetina prvního domu. 

 

 

Můžeme zapisovat i tak, že označíme interval domů, například: 

•    „SO.H1,H10“ = Slunce (Sol) v prvním nebo v desátém domě. 

 

 

Hroty domů: 

Můžeme pracovat i s hroty domů použitím stejné formule jako u domů, 

•    např. „SO.0.H1 | SO.0.H10“ = Slunce v konjunkci s asc a/nebo s MC 

Poznámka: Vrcholy nemohou tvořit interval nebo sadu, např. nemůžeme zapsat „SO.0.H1,H10“! 

 

E.    Složení formulí 

Jednotlivé výrazy pro planety, znamení, domy, aspekty atd. oddělujeme tečkou ‚.‘ 

Příklady: 

•    MA.ARI  =  Mars v Beranu 

•    SA.H7 = Saturn v sedmém domě 

•    SO.60.MO = Slunce sextil Měsíc 

 

Čárkou oddělujeme výrazy, použijeme-li širší zadání. Např.: 

•    MA.ARI,TAU = Mars v Beranu a v Býku 

•    SA.H7,H10,H11 = Mars v sedmém, desátém a jedenáctém domě 

•    SO.0,60,120.MO = Slunce v konjunkci, sextilu nebo trigonu na Měsíc 

 

Skladba komplikovanějších formulí bude uvedena na konci tohoto manuálu. 

 

Teď si probereme další možnosti vyhledávání: 

 

Midpointy: 

 

Midpointy (středy) jsou specifikovány tradiční konvencí s lomítkem: ‚/‘, například: 

•    „MO.MA/VE“ = Měsíc ve středu mezi Marsem a Venuší. 

•    „ma.sa/chi“ = Mars v midpointu Saturn/Chiron 

  

Almutens of House: 

 



516 
 

‘A1‘, ... ‚A12‘; 

 

Almuten domu je vládce znamení na hrotu domu. Almuteny mohou vytvářet sady.  

 

 

Stadia pohybu planet: 

 

‘D‘ - přímý 

‘R‘ - retrográdní 

‘S‘ – stacionární -  v zastávce 

‘V‘ - rychlý 

‘<‘ – planeta na nižším stupni zodiaku 

 

Kombinace „DS“, „RV“, jsou přípustné. 

 

Příklady: 

•    ur.rs – Uran retrográdní, stacionární 

•    SO.<.MO – Slunce před Měsícem Sun (ubývající Měsíc) 

•    MO.<.SO – Měsíc před Sluncem (přibývající Měsíc) 

  

 

Dignity planet: 

 

‘tripl‘, ‚term‘, ‚face‘, ‚degree‘ 

•    např.: „so.tripl.ju & mo.term.sa & me.face.ve & ma.degree.me“ = Slunce v triplicitě Jupitera a Měsíc v 

term Saturna a Merkur ve tváři Venuše a Mars na stupni Merkura 

takto je můžeme použít v sadě: 

•    „ME.TRIPL.JU,SA“ = Merkur v triplicitě Jupitera nebo Saturna 

•    „H1,H10.TRIPL.JU“ = Asc nebo MC v triplicitě Jupitera 

•    „Asc,MC.TRIPL.JU“ = tuto formu použijeme, pokud se liší vrcholy 1. a 10. domu od Asc a MC 

použití u tranzitů: 

•    např.: „Asc‘,MC.TRIPL.JU“ – asc tranzitního horoskopu nebo MC natálního horoskopu v triplicitě 

Jupitera 

Interval stanovený ve srovnání s počítanou sadou, může být použit pro jen jeden zobrazený objekt (buď 

natální nebo tranzitní): 

•    „SO-PL“ – planety natálního horoskopu, „SO-PL‘“ nebo „SO‘-PL‘“ - planety tranzitního horoskopu („SO‘-



517 
 

PL“ - špatně) 

 

Poznámka: interval „H1 H10“ vypočítá 10 domů nebo vrcholů (záleží na významu), 

ale „Asc MC“ znamená „Asc,MC“, a  tak vypočítá jenom dva vrcholy 

  

 

Planetární hodiny: 

 

‘pln_hour‘  = planetární hodina, např.: 

•    „mo.pln_hour“ - Moon‘s hour 

•    „SO-ME.PLN_HOUR“ – hodina Slunce, Měsíce nebo Merkura 

 

  

Dny: 

•    ‚MoonDay[n]‘ - Moon Day, e.g. „MoonDay[9]“ – 9. lunární den, výpočetní metoda (sunrices nebo do 12- 

stupňových sektorů) vymezí s aktuálními nastaveními 

•    „MoonDay[1-5]“ - prvních 5 lunárních dnů. ‚DayOfWeek[n]‘ 

•    např.: „DayOfWeek[4]“ - Wednesday (1 - Sunday, ..., 7 - Saturday), je možné blíže určit tranzitní data 

•    např.: „DayOfWeek‘[4]“. Lze použít, 

•    např.: „DayOfWeek[1,7]“ – neděle nebo sobota. 

 

Datum a čas: 

 

‘date‘, ‚time‘ 

Příklady: 

•    „Date[12]“ = 12, 

•    „Date[12.11]“ = 12 listopad 

•    „Date[12.11.2006]“ = 12 listopad 2006, nebo i takto: (mm/dd/yyyy): Date[11/12/2006] 

•    „Time[7]“ = 7 AM (místní čas) 

•    „Time[21:30]“ = 24 hodinový čas 

•    „Time[21:30:15]“ = čas 

 

můžeme zapsat datum i čas, příklad: 

•    „Date[31.12] & Time[23:59]“ 

 

Povolený interval, příkl.:. 



518 
 

•    „Date[1-15]“, „Time[14:50-15:20]“ 

 

Data v intervalu musí být stejného druhu - příkl.: [1-15], [10.11-31.12], [1.01.2000-31.12.2006]. 

 

Doplnění sekund: 

[14-15] as [14:00:00-15:59:59], 

[14:50-15:20] as [14:50:00-15:20:59]. 

  

 

Měsíc Void of Course (Luna naprázdno): 

 

‘MoonVoid‘ 

 

 

Doriphoros, Auriga: 

 

‘Doriphoros‘, ‚Auriga‘ 

 

Doriphoros (doryphory) – je planeta vycházející před Sluncem. 

Auriga: je planeta zapadající hned před východem Slunce. Použít lze jen u planet od Merkura po Pluto. 

Např.: 

•    „ME.Doriphoros & VE.Auriga“ 

  

Aspektové konfigurace 

 

  



519 
 

‘AspConfig‘, ‚AspConfigAll‘ 

•    AspConfig[T-Square] - kde se nalézá T-Square 

•    SO-MA.AspConfig[Grand Trine] - alespoň jedna z uvedených planet je součástí uvedené kobfigurace 

•    ME,VE,KN,PL.AspConfigAll[Kite] - všechny uvedené planety jsou zapojeny do uvedené konfigurace 

•    me,ve.aspconfigall[Bisextile,T-Square] – Merkur a Venuše se vyskytují alespoň v jedné z uvedených 

konfigurací 

Poznámka: V anglické verzi programu je nutné používat anglická a v české verzi česká označení 

konfigurací 

Elementy oběžné dráhy planety: 

 

The point of planet orbit specified in catalog of Parses as a formulae with sintax: 

A[t].Planet where 

A – elementy dráhy: 

•    ‚A‘ - afelion, ‚P‘ - perihelion, ‚N‘ – severní uzel, ‚S‘ – jižní uzel, ‚F‘ – 2 ohnisko oběžné dráhy 

t – druh elementu: 

•    ‚t‘ - true, ‚b‘ - barycentrický Příklady: 

•    A.Sun - aphelion of Sun (mean), 

•    Nt.Jup - true severní uzel Jupitera (geocentrický) 

 

Poté tyto body používáme jako další planety v astro-formulích 

Vyhledání podle pohlaví: 

•    ‚Male‘ – horoskopy mužů 

•    ‚Female‘ – horoskopy žen 

Dvojité horoskopy: 

Pro odkaz na planety a další prvky na vnějším kruhu u dvojitých a složených horoskopů, připojíme symbol 

‚  (apostrof), například u tranzitního horoskopu: 

•    „NE‘.180.PL“ = tranzitní Neptun v opozici na natální Pluto 

•    „Sol.0.Ur‘“ = tranzitní Uran v konjunkci na natální Slunce 

Sestava delších a složitějších vyhledávacích formulí: 

 

Vzorec (formule) se skládá s označení spojených logickými operátory AND (a), OR (nebo) , NOT (ne) 

 

Logické operátory jsou určeny symboly ‚&‘, ‚|‘, ‚^‘. 

Operátory „&“ a „|“ mají stejnou prioritu, tzn., že jsou vykonány v tom pořadí, jak jsou uvedeny. 

 

Výraz se skládá z operandů oddělených symbolem tečka ‚ .‘ (perioda) 



520 
 

 

Operandy jsou planety, znamení zodiaku, aspekty a další objekty, např.: 

•    Planet.Sign - znamená „planeta ve znamení“ 

•    Planet.Aspect.Planet – znamená planety ve vzájemném aspektu, 

atp. 

 

Proměnné 

Formule může obsahovat proměnné 

proměnná := jméno, symbol ‚:=‘, formule, symbol ‚;‘ 

 

Na příklad: 

•    SF := Sun.Ari,Leo,Sgr; 

použití proměnné: 

•    SF & Moon.Psc – hledáme Slunce v ohnivých znameních a Měsíc v Rybách 

Proměnná má být určena na začátku vzorce (nebo obecného výkladového textu) a potom použita kdykoli 

ve vzorci dále 

 

Makra 

Pokud vzorec obsahuje nějakou opakovanou dlouhou sekvenci symbolů, může být tato sekvence označena 

nějakým krátkým slovem, a toto potom používáme ve vzorci 

 

makro := jméno, symbol ‚=‘, sekvence symbolů, symbol ‚;‘ 

 

Na příklad: 

•    Planet = SO-KN, CU-PO; 

 

použití v makru: 

Planet.Sco – znamená všechny planety ve znamení Štíra 

 

Řetězce 

Řetězec je sekvence symbolů ohraničených symbolem „, např.: „básník“ 

Řetězec se používá při hledání dané sekvence symbolů v databázi. Hledání proběhne ve všech polích 

záznamu, nejenom v poznámkovém poli (všechny pole jsou textová). Například je možné specifikovat 

řetězec „25.10.1949“ při hledání lidí narozených v tento den. 

Komentáře 

Text vzorce může obsahovat komentáře. Komentář je každá řádka začínající symboly  //. Například: 



521 
 

•    // formule na hledání toho a toho 

 

 

Několik příkladů 

Předpokládejme, že chceme vyhledat horoskopy, které splňují tyto podmínky: 

Příklad 1: Slunce je v Beranu, Mars v konjunkci se Saturnem a Merkur je v sextilu nebo trigonu k Jupiteru. 

Vyhledávací formule bude vypadat takto: 

•    Sun.Ari & Mar.0.Sat & Mer.Sxt,Tri.Jup 

 

Příklad 2. Direktní Mars v konjunkci s Regulem, konjunkce Měsíc s Cupidem a Slunce v 1. domě: 

•    MAR.d & MAR.REGULUS & LUN.0.Cupido & SUN.H1 

 

Příklad 3. Singleton Saturn v 7. domě a neobsazený 5. dům u muže (znamení bezdětnosti): 

•    ^SUN-JUP.H7 & ^URA-PLU.H7 & SAT.H7 & ^SUN-PLU.H5 & Male 

 

Příklad 4. Merkur v konjunkci se dvěma nebo více planetami: 

// makra (popis množiny) 

PP = PL,KN,LI; 

// užití proměnných 

x1 := ME.0.SO & ME.0.MO-PP; 

x2 := ME.0.MO & ME.0.VE-PP; 

x3 := ME.0.VE & ME.0.MA-PP; 

x4 := ME.0.MA & ME.0.JU-PP; 

x5 := ME.0.JU & ME.0.SA-PP; 

x6 := ME.0.SA & ME.0.UR-PP; 

x7 := ME.0.UR & ME.0.NE-PP; 

x8 := ME.0.NE & ME.0.PP; 

x9 := ME.0.PL & ME.0.KN,LI; 

x10 := ME.0.KN & ME.0.LI; 

// hlavní formule 

x1 | x2 | x3 | x4 | x5 | x6 | x7 | x8 | x9 | x10 

 

Příklad. 5. Hledání všech politiků v databázi : 

•    „politik“ 
  



522 
 

ZET8 Pro a primární direkce 
 Petr Radek 

  

Pokud v programu, který používáme, objevíme možnost výpočtu primárních direkcí (PD), je 

vhodné zjistit, o jaký typ PD jde. Vede nás k tomu skutečnost, že existuje celá řada různých 

typů PD a při jejich použití narážíme na často velmi rozdílné výsledky. Tím se znehodnocuje 

základní vlastnost PD, těsná návaznost na osudové momenty v životě člověka a tím možnost 

jejich využití k rektifikaci a predikci. Nahlédneme tedy do návodu ZET8Pro, co nám k tomuto 

problému napoví. 

Je zde uveden popis výpočtu PD na příkladu smrti W.A.Mozarta. Z tohoto popisu lze vyvodit: 

  

A) Postup 

  

1) Je použita zodiakální PD se šířkou. 

2) Základní časový klíč (k=1) je statický Ptolemaia. Kladná hodnota znamená přímou (direktní), 

záporná (k= -1) nepřímou (konverzní) direkci. Tuto hodnotu lze v nastavení PD ovlivnit podle 

potřeby. 

3) Výpočet direkce je víceméně modifikován originálním způsobem. Snaží se vyřešit otázku 

posunu promisorů vzhledem k datu události. Tento jev se uplatňuje u rychlých planet, zejména 

Luny. 

Vlastní výpočetní algoritmus probíhá pomocí juliánských dnů. Korekční koeficient Ts je dán 

poměrem direkčního oblouku události Ad 

                       Ts = Ad / 360 

vyjádřeno v hvězdných dnech a po převodu na juliánské dny 

                       Ta = Ts . 0,997269566 

získáme korigovaný (progresivní) čas narození zahrnující v sobě posun natálních prvků 

v průběhu direkce 

                       Jdo – Ta 

Kde  Jdo  je natální čas narození vyjádřený v juliánských dnech. 

Z tohoto progresivního data narození dostáváme tedy progresivní postavení prvků natálního 

horoskopu a následně jejich hodnoty dRA. Přičtením nebo odečtením direkčního obloku Ad 

stanovíme RAi prvků 



523 
 

                       RAi = dRAi +(-) Ad 

  

4) Dalším krokem je zpětný převod získaných hodnot na ekliptiku.! Přepočet z RAi se provádí 

s deklinací natálního progresivního prvku i ! 

5) V tabulce aspektů potom zjistíme pro zadaný orbis vzniklé aspekty, případně pro predikci či 

rektifikaci použijeme prognostický graf nebo aspektový diagram. 

V aspektovém diagramu můžeme zjistit čas naplnění direkce pro zvolené promisory a 

signifikátory. 

  

  

B) Diskuze 

  

Víceméně všechny typy PD, zodiakálních nebo mundánních se shodují ve výsledcích při použití 

direkcí os (rozumí se konjunkce promisorů s ASC, DESC, MC, IC jako signifikátorem). Ty také 

odpovídají nejvážnějším osudovým událostem v životě. Používaný orbis cca + (-) 6 měsíců. 

Zvolený způsob zpětného přepočtu na ekliptiku ve velké míře ovlivňuje získané výsledky i 

v případě, že progrese je malá. 

Porovnání je ukázáno v následující tabulce. Hodnoty jsou odečteny z aspektového diagramu. 

U nepřímých direkcí je nutné vzít přechod mezi konjukcí a opozicí, protože zatím nefunguje 

tabulka exaktních časů direkcí (udává pouze časové rozpětí v zadaném orbisu, ale exaktní čas 

je právě uvedeným přechodem). 



524 
 

   

   

ZO značí zodiakální PD, M mundánní PD. Protože klasické zodiakální direkce os jsou počítány 

bez šířky, je jejich hodnota odlišná od mundánních, které uvažují šířku. Pro srovnání je tedy 

vhodnější uvažovat v tomto případě mundánní hodnoty. Výsledky jsou jednoznačné. Placidus 

počítal klasické Placidovy PD, Johannes pak modifikované Kuehrovy PD, oba dva s klíčem 

Ptolemaia. Rozptyl ZET8Pro se pohybuje od dvou měsíců a dosahuje s uvážením i nepřímých 

direkcí až 11 let. Do uvedeného orbisu se vejde pouze polovina vzorků přímých direkcí.Stejné 

výsledky obdržíme i pro aspektuální direkce. 

Pro posouzení vlivu pohybu natálních planet během direkce jsou dále uvedeny hodnoty pro 

příklad W.A.Mozarta (konverzní direkce k= -1). 

  

  

Promisor Natální nRA Korigované 

(Prog.)dRA   

Rozdíl % Přibližně čas 

Slunce    309°48‘ 309°42‘ -6‘ -36 d 

Luna        257°13‘ 255°44‘ -1°29‘ -1 r 5 m 

Merkur    311°08‘ 310°58‘ -10‘ -2 m 

Venuše     332°00‘ 331°53‘ -7‘ -42 d 

Mars        90°22‘ 90°23‘ +1‘ +6 d 



525 
 

Jupiter     197°37‘ 197°37‘ 0 0 

Saturn     304°21‘ 304°20‘ -1‘ -6 d 

Uran      344°48‘ 344°48‘ 0 0 

Neptun      132°05‘ 132°05‘ 0 0 

Pluto      257°32‘ 257°31‘ -1‘ -6 d 

Z tabulky je zřejmé, že významný vliv může mít, jak bylo řečeno, Luna. Vzhledem k její denní 

rychlosti asi 1°6‘ za 30 let. U ostatních planet je tento vliv zanedbatelný, navíc se často 

uplatňuje retrogradita. Přesto i s uvážením rozdílu daných použitou korekcí nelze pominout 

tak velké rozdíly, které se projevily. Problém je tedy skryt v použitém algoritmu zpětného 

přepočtu hodnot na ekliptiku. 

  

C) Závěr 

Zda jsou takto počítané primární direkce použitelné v praxi si musí každý ověřit sám na dobře 

zrektifikovaném horoskopu se znalostí osudových událostí v životě. Podle mé současné 

zkušenosti je jejich použití problematické a vede ke značným chybám. 

                                                                          Ing. Petr Radek 

  



526 
 

 

Proč jsou parany v software Starlight odlišné od výpočtu v Solar 
Fire? 
  

Parany jsou vypočítány v horoskopu v pořadí za sebou za 24 hodin tak, že každá planeta může 

vycházet, vrcholit, zapadat a dosáhnout podnožníku (nadiru). Jak každá planeta takto 

postupuje, potom Starlight ověřuje, zda je zároveň také vidět nějaká jasná hvězda na jednom 

z výše uvedených úhlů. Je-li tomu tak, tam je tam vztah mezi hvězdou a planetou, který 

nazýváme paran. Je za tím velké filozofické pozadí, které se týká významu tohoto vztahu, ale 

to je úplně nad možnostmi této poznámky) 

Existují dvě závažné otázky, které vyplývají z tohoto postupu. 

Za prvé –  parany jsou vizuálním systémem – hvězda vrcholí, když planeta vychází, atd. Proto 

tedy jedním z prvních problémů ke zvážení je: 

• zda musíme pohybovat horoskopem k vyhledání paranů pro pozice natálních planet, 

• nebo vyhledat paran pro aktuální pozici východu (nebo západu, kulminaci, nadiru) 

planet? 

Například sledujme parany k Měsíci nějakého člověka: najdeme paran na dobu, kdy vychází 

nativní stupeň jeho Měsíce, nebo to uděláme tak, že najdeme paran pro dobu, když aktuální 

Měsíc vycházel? – To je rozdíl.  Natální Měsíc dotyčného člověka by mohl být na 10 Berana, 

ale stupeň Měsíce, když vycházel (jen abychom vybrali jeden z úhlů) může být 15 Berana a 

později jak kulminuje, to může být 18 Berana, atd., atd. 

Na rozdíl od fixního hvězdného paranu vizuálního systému –  Starlight nalézá paran ve 

skutečnosti spíše planetám než jejich natálním stupňům. Popravdě to je jeden z důvodů, proč 

byl Starlight vytvořen, protože žádný jiný software nedělá parany způsobem, jak ho popisuji 

ve své knize. 

  

Další otázka je, co je to vlastně začátek dne? Pro Egypťany a Římany to byl úsvit, ale pro 

Hebrejce a Babyloňany to byl západ Slunce, a pro nás, v moderní době, je to půlnoc místního 

času. 

Starlight dává uživateli všechny tyto volby – včetně voleb dělání paranů spíše k natálním 

stupňům, než planetám samým (metoda užívaná Solar Fire, stejně jako každým dalším 

softwarem před Starlight). 

Implicitní nastavení, které jsem široce zpracovala a shledala, že dává nejlepší výsledky – 

používá egyptskou a římskou definici dne – „dawn to dawn“ (od úsvitu k úsvitu) a pracuje s 

aktuálními planetárními pozicemi. 



527 
 

Z toho důvodu při porovnání výpisu ze Starlight a Solar Fire největší rozdíly budou u rychleji se 

pohybujících planet, tedy těch, které změní pozici stupně během 24 hodin. 

Připomínám, že Solar Fire nepočítá špatně, ale spíše jen používá metodiky, které nebyly 

používané v antice, ale moderní metody. Dávám přednost pracovat se stálicemi podle starších 

metod – z toho důvodu vznikla potřeba programu Starlight. 

Bernadette Brady  

Zdroje: 

https://zyntara.com/starlightforum/viewforum.php?f=2&sid=3fd273546b84be1b0ffc1a8b3fc

30475 

https://www.bernadettebrady.com/ 

 

 

 

 

  

http://zyntara.com/starlightforum/viewforum.php?f=2&sid=3fd273546b84be1b0ffc1a8b3fc30475
http://zyntara.com/starlightforum/viewforum.php?f=2&sid=3fd273546b84be1b0ffc1a8b3fc30475
http://www.bernadettebrady.com/


528 
 

ASTROLOGICKÉ APLIKACE – ANDROID 

 

Aquarius2Go 
Stažení programu 

  

 

 

Astrological Charts 
Stažení programu 

 

 

Astrology Ephemeris 
Stažení programu 

 

https://play.google.com/store/apps/details?id=net.wilfinger.aquarius2go
https://play.google.com/store/apps/details?id=astro_charts_lite.astro_charts_lite
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.astropampa.efemeridesastropampa


529 
 

 

Astro Gold 
Stažení programu 

Domovská stránka 

  

 

 

 

AstroVizor Astrology 
Stažení programu 

 

Horoscopes Astrology AstroWorx 

 

Stažení programu 

 

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.cosmicapps.astrogold
http://www.astrogold.io/get-astro-gold/android/
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.semnon.astrovfr&hl=cs
https://play.google.com/store/apps/details?id=de.indiworx.astroworx

	NATIVNÍ ASTROLOGIE
	Některé astrologické ukazatele bohatství
	Valens o lásce, svatbě a štěstí
	Duševní vlastnosti
	Jak ovlivní intelekt postavení Luny ve znameních
	Děti v horoskopu
	Převládající a chybějící aspekty
	Převládající druh aspektů
	Chybějící druh aspektů


	ASPEKTY
	Aspekty
	1. Aspekty
	2. Charakteristika aspektů
	3. Působení planetárních aspektů
	Aspekty Slunce
	Aspekty Luny
	Aspekty Merkura
	Aspekty Venuše
	Aspekty Marse
	Aspekty Jupitera
	Aspekty Saturna
	Aspekty Urana
	Aspekty Neptuna
	Aspekty Plutona
	Aspekty měsíčních uzlů

	4. Důležitá pravidla

	Orbis u tranzitů

	DOMY
	Význam domů  Albiruni
	Domy - Danieli

	PARTNERSKÁ ASTROLOGIE
	Porovnávání horoskopů
	Marion March – 12 pravidel
	Ebertin Reinhold
	Sándor Raisz
	Jaroslav Holeček
	Helena Procházková
	Nicholas Campion
	Nicholas Campion – aspekty
	Aspekty na ascendent
	Mertz
	Mandala Zycia
	Lilith v horoskopech partnerů

	Orbisy v synastrii
	Slunce v domech kompozitním horoskopu
	Slunce v prvním domě
	Slunce ve druhém domě
	Slunce ve třetím domě
	Slunce ve čtvrtém domě
	Slunce v pátém domě
	Slunce v šestém domě
	Slunce v sedmém domě
	Slunce v osmém domě
	Slunce v devátém domě
	Slunce v desátém domě
	Slunce v jedenáctém domě
	Slunce ve dvanáctém domě

	Saturn v domech kompozitního horoskopu
	Saturn v prvním domě
	Saturn ve druhém domě
	Saturn ve třetím domě
	Saturn ve čtvrtém domě
	Saturn v pátém domě
	Saturn v šestém domě
	Saturn v sedmém domě
	Saturn v osmém domě
	Saturn v devátém domě
	Saturn v desátém domě
	Saturn v jedenáctém domě
	Saturn ve dvanáctém domě

	Pootočení horoskopů

	SOLÁRY
	Všeobecná pravidla pro solární horoskop
	Klíče k interpretaci soláru
	Slunce v solárním horoskopu
	Ascendent ve znameních solárního horoskopu
	V Beranu
	V Býku
	V Blížencích
	V Raku
	Ve Lvu
	V Panně
	Ve Vahách
	Ve Štíru
	Ve Střelci
	V Kozorohu
	Ve Vodnáři
	V Rybách

	Solární horoskop
	Pravidla solárního horoskopu
	Všeobecná pravidla vzhledem k radixu
	Pravidla pro domy radix a solární
	1.dům
	2. dům
	3. dům
	4. dům
	5. dům
	6 dům
	7. dům
	8 dům
	9. dům
	10. dům
	11. dům
	12. dům



	MUNDÁNNÍ ASTROLOGIE
	Data zemí
	Raphael
	1. Úvod
	2. Přidělení zemí a měst do 12 zvířetníkových znamení.

	Mundánní schémata a jejich účinek
	1/4 letní schémata
	Lunace
	Zatmění Slunce
	Zatmění Měsíce
	Schémata pro velké konjunkce
	Výpočet mundánních schémat

	Alan Leo: 12. domů v mundánní astrologii
	Pluto v Kozorohu
	Pluto do Vodnáře
	První pokus o výklad
	Současný cyklus Uran-Pluto
	O autorovi:

	Velká zemětřesení a astronomické polohy Uranu
	Význam domů v mundánní astrologii:
	Planety v mundánní astrologii
	Danieli
	Deborah Houldingová

	Význam planet ve 12 domech
	I. dům
	II. dům:
	III. dům:
	IV. dům:
	V. dům:
	VI. dům:
	VII. dům:
	VIII. dům:
	IX. dům:
	X. dům:
	XI. dům:
	XII. dům:

	Eklipsy v 12 znameních a 36 dekanech
	Zatmění Slunce
	Zatmění Luny

	Správné předpovědi

	ASTRO-METEOROLOGIE
	Astro-meteorologie
	Astrometeorologie
	Popisy planet
	Ptolemaios
	Popisy znamení
	Vítr

	Předpověď deště

	HORÁRNÍ ASTROLOGIE
	Deborah Houlding
	Úvod do horární astrologie
	Identifikace signifikátorů
	Tradiční vládci znamení
	Domy v horáru
	Hroty domů a orbisy
	Různé termíny

	Domy v horáru
	Horoskop volby vhodné doby
	Přestěhování

	HVĚZDY
	Databáze stálic
	BERAN
	BÝK
	BLÍŽENCI
	RAK
	LEV
	PANNA
	VÁHY
	ŠTÍR
	STŘELEC
	KOZOROH
	VODNÁŘ
	RYBY

	Parany: Základy
	Polárka - hvězda našeho věku

	BODY
	Citlivé body
	Úděl neboli díl štěstěna (PF)
	Bod štěstí
	Bod štěstí v domech
	Bod štěstí ve znameních
	Direkce bodu štěstí


	ZNAMENÍ
	PLANETY
	Planety podle Mandala Zycia
	Oslabení planet a řešení

	MIDPOINTY
	Polosumy - mid-point

	ČÍNSKÁ ASTROLOGIE
	Dvanáct paláců
	Zi Wei Dou Shu a lunární kalendář
	Systém královské hvězdy

	SPECIÁLNÍ TÉMATA
	100 pravidel výkladu
	Domy a aspekty tradičně netradičně
	Domy
	Aspekty

	Grafologie a planety
	Horoskopie
	Gerichovo číslo
	Hyleg
	Jan Kefer o svobodě
	Jógy - I.
	Johannes Vehlow - průkopník vědecké astrologie
	Klíčové body v astrologii
	Kruciální bod pro interpretaci domů
	Lucidní sny a astrologie
	Měsíc void of course
	Osho o astrologii
	Planetární periody v západní astrologii
	Retrográdní planety a reinkarnace
	Planety, jejich síly a slabosti
	Povídání s Robertem Handem o astrologii
	První kroky při výkladu horoskopu
	Přehodnocení 29. stupně zvěrokruhu
	Rektifikace
	Studie o melancholii
	Transity a progrese v individuálním horoskopu
	Základní astrologické pojmy
	Dodekatemoria
	Astrologické předurčení

	ASTROLOGICKÉ PŘEDPOVĚDI
	ČASOVÉ ZÓNY
	ODKAZY
	E-Knihy, články a videa
	E-knihy a články v angličtině
	DATABÁZE
	NEMOCI
	Alzheimerova choroba
	Diabetes
	Fóbie
	Krevní tlak
	Oslepnutí - slepota
	Sluch
	Štítná žláza
	Závislosti
	Mor

	Astrologické pomůcky
	České astrologické weby
	Slovenské astrologické weby
	Ruské astrologické weby
	Čínská astrologie
	Anglické astrologické weby
	Polské astrologické weby
	Astrologie indická
	Vědecký výzkum astrologie

	ASTROLOGICKÉ PROGRAMY
	Apas
	Astrolog Pullen
	Astroframes
	Johannes
	Maitreya
	Morinus
	Maestro
	Nebeský kalendář verze 3
	Open Astro
	Placidus
	Planet Dance
	Porphyrius Magus
	Regiomontanus
	Solar Fire
	Starfisher
	Urania
	ZET

	ASTROLOGICKÉ PROGRAMY ONLINE
	MANUÁLY K PROGRAMŮM
	Manuál k astrologickému programu Astrolog
	Manuál k programu ZET - vyhledávání v horoskopech
	Astrologický program ZET
	Hledáme v databázi horoskopů


	ZET8 Pro a primární direkce
	Proč jsou parany v software Starlight odlišné od výpočtu v Solar Fire?

	ASTROLOGICKÉ APLIKACE – ANDROID
	Aquarius2Go
	Astrological Charts
	Astrology Ephemeris
	Astro Gold
	AstroVizor Astrology
	Horoscopes Astrology AstroWorx


